
Christoph Gärtner 
46. AUKTION

28. Februar 2020

46
. A

U
KT

IO
N

 C
hr

is
to

ph
 G

är
tn

er
/ 2

4.
 - 

28
. F

eb
ru

ar
 2

02
0

4.
II

4.II Nachlässe / Deutschland – Estates / Germany
Sammlungen – Collections

AUKTIONSHAUS Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1

Asien
EinzelloseA

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Themati k / Übersee
Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 32
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

7 Banknoten  – Alle Welt / Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

China
EinzelloseC

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

  BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Februar 2020
17 - 21 February 2020

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Februar 2020
22 - 23 February 2020
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Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüƘen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

MITTWOCH  5. Februar 2020 / WEDNESDAY  5th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN A>>� W�>T �inzellose 

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 1.761

DONNERSTAG  6. Februar 2020 / THURSDAY  6th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT Sammlungen

BANKNOTES WKZ>DWID� collecti ons 1.800 - 1.866
BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 2.000 - 2.654

FREITAG  7. Februar 2020 / FRIDAY  7th February 2020

9.00 Uhr | 9.00 am NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 3.000 - 4.600

MONTAG  24. Februar 2020 / MONDAY  24th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 5.000 - 6.118

DIENSTAG  25. Februar 2020 / TUESDAY  25th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA  6.200 - 7.562 

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 7.600 - 9.063

13.00 Uhr | 1.00 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 9.100 - 10.549

F>UGͳ, ��WW�>INͳ Θ SC,IFFSWKST W�>TW�IT | AIRMAIL 10.600 - 10.791

16.00 Uhr | 4.00 pm EUROPA | EUROPE: A - Z 11.000 - 13.488

MITTWOCH  26. Februar 2020 / WEDNESDAY  26th February 2020  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 13.500 - 14.007

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH 14.008 - 15.249

13.00 Uhr | 1.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 15.250 - 16.218

DT. B�S�T�UNG W< II ͳ <�ͳ Θ LAGERPOST 16.219 - 16.685

15.00 Uhr | 3.00 pm DEUTSCHLAND nach 1ϵ45 ͳ DDZ | GERMANY aft er 1945 - GDR 16.800 - 17.211

B�Z>IN ͳ BUND�SZ�WUB>I< D�UTSC,>AND 17.212 - 17.896

17.00 Uhr | 5.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 18.000 - 19.899

DONNERSTAG  27. Februar 2020 / THURSDAY  27th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 20.000 - 22.607

14.00 Uhr | 2.00 pm F>UGͳ UND ��WW�>INWKST, SC,IFFSWKST | AIRMAIL 22.700 - 22.770

THEMATIK | THEMATICS 22.800 - 23.517

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - Z 23.600 - 26.026

FREITAG  28. Februar 2020 / FRIDAY  28th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS Θ Nachtrag (ab 2ϲ.500) 26.100 - 26.453

13.00 Uhr | 1.00 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 28.000 - 29.031

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1ϵ45 29.100 - 29.622

LITERATUR|VARIA 29.700 - 29.751



 1Sammlungen / Collections

SammlunŐen ͮ  collections

Nachlässe – Deutschland
Estates – Germany4.II

Sol l te es in unseren P rint- oder O nl ine-K atal ogen b ei einz el nen L osen z u A b w eic hungen z w isc hen B il d 
und L osb esc hreib ung k ommen ( z .B . untersc hiedl ic he A usruf spreise oder die L osb esc hreib ung passt 
nic ht z ur  A b b il dung) ,  so gel ten die A ngab en der L osb esc hreib ung al s v erb indl ic h.

'iven that in our print­ and online­catalogues lot­numbers have differences between the image and 
lot description (f.e. starting prices are different or the picture does not fit with the corresponding 
 description), the data of the lot description has to be regarded as valid.

CG



 2 Sammlungen / Collections

Europa

Katalog  B and 4.I

UN SE R E  SA MML UN G SK A T A L O G E

Europe

Catalog ue V ol. 4.I

O UR  C O L L E C T I O N  C A T A L O G UE S

mďersee ͬ Themati k

Katalog  B and 4

Oǀerseas ͬ Themati cs

Catalog ue V ol. 4
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K A T A LO G Ü B E R S I C H T
S a m m l u n g e n  –  N a c h l ä sse  |  D e u tsc h l a n d
Collections –  E sta te s |  G e r m a n y

mBERSICHT   ( L osnummern und G eb iete)
OV ER V IEW    (lots and collection areas) S e i te 4 - 14

A b b i l d u n g e n  |  P i c tu r e  P a g e s

NACHL	SSE ͬ ESTATES S e i te 17 - 29 

DEUTSCHLAND VOR ϭϵϰϱ ͬ GERMANY BEFORE ϭϵϰϱ S e i te 29 - 99

DEUTSCHLAND NACH ϭϵϰϱ ͬ GERMANY AFTER ϭϵϰϱ S e i te 99 - 126

LITERATUR͕ VARIA S e i te 127

T e x t |  T e x t P a g e s

LOSBESCHREIBUNGEN
LOT DESCRIWTIONS S e i te 131 - 248 

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
GENERAL AUCTION CONDITIONS S e i te 250 - 251

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
VIEWING FORM S e i te 253 - 254

AU<TIONSAUFTRAG
BID FORM S e i te 255 - 256

Hinǁeis ǌu NSͲEmďlemen undͬoĚer SǇmďolen͗
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammel-
zwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbe-
sondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

WARAGRAWH ϴϲA͕ ϴϲ
Notice to NSͲDecorations andͬor SǇmďols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.
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NACH L Ä S S E 
ESTATES

L os 26.100 - 26.453

DEUTSCHLAND 
GERMANY

L os 28.000 - 28.083

DEUTSCHLAND VOR ϭϵϰϱ
GERMANY BEFORE ϭϵϰϱ

ALTDEUTSCHLAND 
German States L os 28.084 - 28.322

B ADEN 
B aden L os 28.135 - 28.152

BAYERN 
B av aria L os 28.153 - 28.206

BERGEDORF 
B erg edorf L os 28.207 - 28.209

BRAUNSCHWEIG 
Brunsǁick L os 28.210 - 28.214

BREMEN 
B remen L os 28.215 - 28.216

HAMBURG 
H amburg L os 28.217

H ANNOV ER  
H anov er L os 28.218 - 28.226

HELGOLAND 
H elig oland L os 28.227 - 28.233

L ÜB ECK 
Lƺďeck L os 28.234 - 28.236

MEC<LENBURGͳSCHWERIN 
MecklenďurŐͲSchǁerin L os 28.237 - 28.238

OLDENBURG 
Oldenburg L os 28.239 - 28.241

WREUSSEN 
Wrussia L os 28.242 - 28.253

S ACH S EN 
SaǆonǇ L os 28.254 - 28.256

SCHLESWIGͳHOLSTEIN 
SchlesǁiŐͲHolstein L os 28.257

THURN Θ TAyIS 
Thurn Θ Taǆis L os 28.258 - 28.271

WmRTTEMBERG 
WurƩemďerŐ L os 28.272 - 28.313

NORDDEUTSCHER BUND 
North German ConĨeĚeration L os 28.314 - 28.321

ELSASSͳLOTHRINGEN 
AlsaceͲLothrinŐen L os 28.321

GREN�mBERGANGSSTEMWEL 
GrenǌƺďerŐanŐsstemƉel L os 28.322

DEUTSCHES REICH 
German Reich L os 28.323 - 29.031

LO<ALAUSGABEN ϭϵϭϴͬ23 
GermanǇ͕ Local Issues ϭϵϭϴͬ23 L os 28.641 - 28.644

WRIVATWOST 
GermanǇͲWriǀate Wost L os 28.645 - 28.693

AUSLANDSWOST	MTERн<OLONIEN 
German ForeiŐn WO͚s Θ Colonies L os 28.747 - 28.794

DT. WOST IN CHINA 
German WO͚s in China L os 28.772 - 28.777

DT. WOST IN MARO<<O 
German WO͚s in Morocco L os 28.772 - 28.777

DT. WOST IN DER TmR<EI 
German WO͚s in TurkeǇ L os 28.782 - 28.788

DEUTSCHͳNEUGUINEA 
German Neǁ Guinea L os 28.795 - 28.799

DEUTSCHͳOSTAFRI<A 
German East AĨrica L os 28.800 - 28.807

DEUTSCHͳSmDWESTAFRI<A 
German Southǁest AĨrica L os 28.808 - 28.810

<IAUTSCHOU 
<iautschou L os 28.811 - 28.818

MARSHALLͳINSELN 
Marshall IslanĚs L os 28.819 - 28.822

SAMOA 
S amoa L os 28.823

TOGO 
ToŐo L os 28.824 - 28.826

DEUTSCHE BESET�UNGEN ϭϵϭϰͬϭϵϭϴ 
German OccuƉations ϭϵϭϰͬϭϵϭϰ L os 28.827 - 28.845

FELDWOST I. W< 
FielĚƉost WW I L os 28.846 - 28.850

ABSTIMMUNGSGEBIETE 
VotinŐ Areas L os 28.851 - 28.893

ALLENSTEIN 
Allenstein L os 28.852 - 28.853

OB ER S CH L ES IEN 
UƉƉer Silesia L os 28.854 - 28.855

SAARGEBIET 
S arre L os 28.856 - 28.871

SCHLESWIG 
SchlesǁiŐ L os 28.872 - 28.893

BELGISCHE BESET�UNG 
GermanǇ͕ BelŐium OccuƉation L os 28.894

DAN�IG 
DanǌiŐ L os 28.895 - 28.916
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MEMEL 
Memel L os 28.917 - 28.924

SUDETENLAND 
S udetenland L os 28.925 - 28.931

DEUTSCHE BESET�UNGEN ϭϵ3ϵͬϭϵϰϱ 
German OccuƉations ϭϵ3ϵͬϭϵϰϱ L os 28.932 - 29.003

FELDWOSTMAR<EN 
MilitarǇ Wost StamƉ L os 29.004 - 29.006

<RIEGSͳнWROW.ͳF	LSCHUNG 
WarнWroƉaŐanĚa ForŐeries L os 29.007

FELDWOST II. W< 
FielĚƉost WW II L os 29.008 - 29.017

�ENSURWOST 
CensoreĚ Mail L os 29.018 - 29.024

<�ͳ н LAGERWOST 
CamƉ Mail L os 29.025 - 29.031

DEUTSCHLAND AB ϭϵϰϱ
GERMANY SINCE ϭϵϰϱ

DEUTSCHLAND AB ϭϵϰϱ 
GermanǇ since ϭϵϰϱ L os 29.100 - 29.622

LO<ALAUSGABEN AB ϭϵϰϱ 
GermanǇ͕ Local Issues since ϭϵϰϱ L os 29.138 - 29.146

ALLIIERTE BESET�UNG 
GermanǇ͕ AllieĚ OccuƉation L os 29.147 - 29.197

GEBmHR BE�AHLT 
Geďƺhr ďeǌahlt L os 29.152 - 29.174

NOTSTEMWEL 
NotstemƉel L os 29.175 - 29.178

SOW:ETISCHE �ONE 
Russian �one L os 29.198 - 29.257

DDR  
East GermanǇ L os 29.258 - 29.344

B E R L IN 
B erlin L os 29.360 - 29.425

FRAN�PSISCHE �ONE 
French �one L os 29.426 - 29.460

B ADEN 
B aden L os 29.442 - 29.443

S AAR L AND 
S aarland L os 29.444 - 29.460

BI�ONE 
British anĚ US OccuƉation L os 29.461 - 29.484

BUNDESREW. DEUTSCHLAND 
GermanǇ L os 29.485 - 29.622

LITERATUR 
L iterature L os 29.700 - 29.715

AUTOGRAWHEN 
AutoŐraƉhs L os 29.716 - 29.719

LAND<ARTEN 
MaƉs L os 29.720 - 29.721

SAMMELBILDER 
Coll. Wicture L os 29.722 - 29.725

�UBEHPR 
Accessories L os 29.726 - 29.734

V AR IA 
Misc. L os 29.735 - 29.751



          

ASIEN ͬ ASIA

ADEN
Aden L os 2Ϭ.ϬϬϬ Ͳ 2Ϭ.Ϭ3ϵ

MAHRA STATE
Mahra State L os 2Ϭ.Ϭ3ϲ Ͳ 2Ϭ.Ϭ3ϴ

UWWER YAFA
UƉƉer YaĨa L os 2Ϭ.Ϭ3ϵ

ADSCHMAN
Aj man L os 2Ϭ.ϬϰϬ Ͳ 2Ϭ.Ϭϲϭ

MANAMA
Manama L os 2Ϭ.Ϭϱ3 Ͳ 2Ϭ.Ϭϲϭ

AFGHANISTAN
AĨŐhanistan L os 2Ϭ.ϭϬϵ Ͳ 2Ϭ.ϭϭϲ

ARMENIEN
Armenia L os 2Ϭ.ϭϴϬ Ͳ 2Ϭ.ϭϴϭ

AS ER B AIDS CH AN
Aǌerďaiũan L os 2Ϭ.ϭϴ3

B AH R AIN
Bahrain L os 2Ϭ.22ϴ

BANGLADESCH
BanŐlaĚesh L os 2Ϭ.22ϵ

BHUTAN
Bhutan L os 2Ϭ.2ϱϬ Ͳ 2Ϭ.2ϱ3

BURMAͬMYANMAR
BirmaͬMǇanmar L os 2Ϭ.2ϱϰ Ͳ 2Ϭ.2ϱϵ

B R UNEI
B runei L os 2Ϭ.3Ϭ2 Ͳ 2Ϭ.3ϭ2

CEYLONͬSRI LAN<A
CeǇlonͬSri Lanka L os 2Ϭ.3ϲ2 Ͳ 2Ϭ.3ϳϳ

CH INA
China L os 2Ϭ.3ϵϳ Ͳ 2Ϭ.ϱϭϲ

TAIWAN ΈFORMOSAΉ
Taiǁan ;FormosaͿ L os 2Ϭ.ϰ32 Ͳ 2Ϭ.ϰ3ϴ

VOL<SREWUBLI<
WeoƉles ReƉuďlic L os 2Ϭ.ϰ3ϵ Ͳ 2Ϭ.ϱϭϲ

DUB AI
Dubai L os 2Ϭ.ϱϱϲ Ͳ 2Ϭ.ϱϲϴ

FRAN�. INDIEN
French InĚia L os 2Ϭ.ϲϬϲ

FRAN�. INDOCHINA
French InĚochine L os 2Ϭ.ϲϬϳ Ͳ 2Ϭ.ϲϭϴ

FUDSCHAIRA
Fuũeira L os 2Ϭ.ϲϰϲ Ͳ 2Ϭ.ϲϱϱ

GEORGIEN
GeorŐia L os 2Ϭ.ϲϲ3 Ͳ 2Ϭ.ϲϲϰ

HOLY LAND
HolǇ LanĚ L os 2Ϭ.ϲϵϴ Ͳ 2Ϭ.ϳϬ2

HONG<ONG
H ong  Kong L os 2Ϭ.ϳϬϰ Ͳ 2Ϭ.ϳϭϬ

INDIEN
India L os 2Ϭ.ϳϭϭ Ͳ 2Ϭ.ϳϳϴ

INDONES IEN
InĚonesia L os 2Ϭ.ϳϳϵ Ͳ 2Ϭ.ϳϴϲ

IR AK
Iraq L os 2Ϭ.ϳϴϳ Ͳ 2Ϭ.ϳϵ3

IR AN
Iran L os 2Ϭ.ϳϵϰ Ͳ 2Ϭ.ϴ2ϱ

IS R AEL
Israel L os 2Ϭ.ϴ2ϲ Ͳ 2Ϭ.ϴϱ2

:AWAN
J apan L os 2Ϭ.ϴϳϭ Ͳ 2Ϭ.ϵϰϰ

:EMEN
Yemen L os 2Ϭ.ϵϰϱ Ͳ 2ϭ.ϭϲϭ

J OR DANIEN
J ordan L os 2ϭ.ϭϲ2 Ͳ 2ϭ.ϭϳ3

<AMBODSCHA
Cambodia L os 2ϭ.ϭϳϵ Ͳ 2ϭ.ϭϴϬ

<ATAR
Q atar L os 2ϭ.ϭϵϱ

KOR EA
Korea L os 2ϭ.22ϳ Ͳ 2ϭ.2ϱϬ

<UWAIT
Kuw ait L os 2ϭ.2ϱϭ Ͳ 2ϭ.2ϲϬ

L AB UAN
L abuan L os 2ϭ.2ϲϭ

L AOS
Laos L os 2ϭ.2ϲ2 Ͳ 2ϭ.2ϳϬ

LATA<IA
Latakia L os 2ϭ.2ϳϭ

L I B ANON
L ebanon L os 2ϭ.2ϳ2 Ͳ 2ϭ.2ϴϴ

MACAU
Macao L os 2ϭ.3Ϭϭ Ͳ 2ϭ.3Ϭϳ

MALAIISCHE STAATEN
MalaǇan States L os 2ϭ.3ϭ2 Ͳ 2ϭ.ϰ2Ϭ

STRAITS SETTLEMENTS
Straits SeƩlements L os 2ϭ.3ϭ2 Ͳ 2ϭ.3ϰϬ

MALAYSIA
MalaǇsia L os 2ϭ.ϰ2ϭ Ͳ 2ϭ.ϰ2ϳ

MANDSCHU<O
Manchuko L os 2ϭ.ϰ33 Ͳ 2ϭ.ϰ3ϳ

MONGOLEI
MonŐolia L os 2ϭ.ϱϭϱ

NEWAL
Nepal L os 2ϭ.ϱϭϵ Ͳ 2ϭ.ϱ2ϰ

NIEDER L . INDIEN
NetherlanĚs InĚies L os 2ϭ.ϱϱϵ Ͳ 2ϭ.ϱϲϴ

NOR DB OR NEO
North Borneo L os 2ϭ.ϱϴ3 Ͳ 2ϭ.ϱϴϱ

OMAN
Oman L os 2ϭ.ϱϵϬ Ͳ 2ϭ.ϱϵϰ

WA<ISTAN
Wakistan L os 2ϭ.ϱϵϲ Ͳ 2ϭ.ϱϵϳ

WAL	STINA
Walestine L os 2ϭ.ϱϵϴ Ͳ 2ϭ.ϲϬϵ

WHILIWWINEN
WhiliƉƉines L os 2ϭ.ϲϱϲ Ͳ 2ϭ.ϲϱϴ

RAS AL CHAIMA
Ras al <haima L os 2ϭ.ϲϲϱ Ͳ 2ϭ.ϲϲϵ



           

R IUKIU INS EL N
RǇukǇu IslanĚs L os 2ϭ.ϲϵϭ Ͳ 2ϭ.ϲϵ2

SAUDIͳARABIEN
S audi Arabia L os 2ϭ.ϳ32 Ͳ 2ϭ.ϳϰϲ

H EDS CH AS
HeĚschas L os 2ϭ.ϳ32 Ͳ 2ϭ.ϳ33

S C H AR DS CH A
Sharũah L os 2ϭ.ϳϱϲ Ͳ 2ϭ.ϳϳϱ

SINGAWUR
S ing apore L os 2ϭ.ϳϴϬ Ͳ 2ϭ.ϴϰ2

SmD:EMEN
Southern Yemen L os 2ϭ.ϴϵϱ

SYRIEN
SǇria L os 2ϭ.ϵϬϲ Ͳ 2ϭ.ϵ2ϴ

TADSCHI<ISTAN
Taũikistan L os 2ϭ.ϵ2ϵ

TANNUͳTUWA
Tuǀa L os 2ϭ.ϵ3Ϭ Ͳ 2ϭ.ϵ32

THAILAND
ThailanĚ L os 2ϭ.ϵ3ϲ Ͳ 2ϭ.ϵϰϵ

TIMOR
Timor L os 2ϭ.ϵϱϬ Ͳ 2ϭ.ϵϱ3

UMM AL <AIWAIN
Umm al Q iw ain L os 2ϭ.ϵϵϳ Ͳ 22.ϬϬϰ

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
UniteĚ Araď Emirates L os 22.Ϭ3ϴ Ͳ 22.Ϭ3ϵ

VIETNAM
V ietnam L os 22.2ϳϬ Ͳ 22.2ϴϬ

mBERSEE ͬ OVERSEAS

	GYWTEN
EŐǇƉt L os 2Ϭ.Ϭϲ2 Ͳ 2Ϭ.Ϭϵ2

	YUATORIALGUINEA
EƋuatorial Guinea L os 2Ϭ.Ϭϵ3

	THIOWIEN
EthioƉia L os 2Ϭ.Ϭϵϰ Ͳ 2Ϭ.ϭϬϳ

AFARнISSA
AĨarнIssa L os 2Ϭ.ϭϬϴ

AITUTA<I
Aitutaki L os 2Ϭ.ϭϭϳ Ͳ 2Ϭ.ϭ22

ALGERIEN
Alg eria L os 2Ϭ.ϭ23 Ͳ 2Ϭ.ϭϰϰ

ANGOLA
Ang ola L os 2Ϭ.ϭϰϱ Ͳ 2Ϭ.ϭϱ2

ANTIGUA
AntiŐua L os 2Ϭ.ϭϱ3 Ͳ 2Ϭ.ϭϱϱ

ARGENTINIEN
ArŐentina L os 2Ϭ.ϭϱϲ Ͳ 2Ϭ.ϭϳϵ

AS CENS ION
Ascension L os 2Ϭ.ϭϴ2

AUSTRALIEN
Australia L os 2Ϭ.ϭϴϰ Ͳ 2Ϭ.22ϰ

NEUS ÜDW AL ES
Neǁ South Wales L os 2Ϭ.ϭϴϳ Ͳ 2Ϭ.ϭϵϭ

Q UEENS L AND
YueenslanĚ L os 2Ϭ.ϭϵ2

TASMANIEN
Tasmania L os 2Ϭ.ϭϵ3

VICTORIA
V ictoria L os 2Ϭ.ϭϵϰ

BAHAMAS
Bahamas L os 2Ϭ.22ϱ Ͳ 2Ϭ.22ϳ

B AR B ADOS
BarďaĚos L os 2Ϭ.23Ϭ Ͳ 2Ϭ.233

BASUTOLAND
BasutolanĚ L os 2Ϭ.23ϰ

BELGISCHͳ<ONGO
B elg ian Cong o L os 2Ϭ.23ϱ Ͳ 2Ϭ.2ϰϭ

B ENIN
B enin L os 2Ϭ.2ϰ2 Ͳ 2Ϭ.2ϰ3

BERMUDA
B ermuda L os 2Ϭ.2ϰϰ Ͳ 2Ϭ.2ϰϳ

BETSCHUANALAND
BetschuanalanĚ L os 2Ϭ.2ϰϴ Ͳ 2Ϭ.2ϰϵ

B OL I V IEN
B oliv ia L os 2Ϭ.2ϲϬ Ͳ 2Ϭ.2ϲϲ

B R AS I L IEN
Braǌil L os 2Ϭ.2ϲϳ Ͳ 2Ϭ.2ϵϱ

BRIT. GUYANA
Brit. Guiana L os 2Ϭ.2ϵϲ Ͳ 2Ϭ.2ϵϳ

BRIT. HONDURAS
Brit. HonĚuras L os 2Ϭ.2ϵϴ

BRIT. OSTAFRI<AнUGANDA
Brit. East AĨricaнUŐanĚa L os 2Ϭ.2ϵϵ

BRIT. �ENTRALAFRI<A
B rit. Central Af rica L os 2Ϭ.3ϬϬ

BRIT. TERR. IM INDISCHEN O�EAN
Brit. Terr. im InĚischen Oǌean L os 2Ϭ.3Ϭϭ

B UR UNDI
B urundi L os 2Ϭ.3ϭ3 Ͳ 2Ϭ.32Ϭ

KANADA
Canada L os 2Ϭ.32ϭ Ͳ 2Ϭ.3ϲϭ

NEUBRAUNSCHWEIG
Neǁ Brunsǁick L os 2Ϭ.32ϭ Ͳ 2Ϭ.322

CH IL E
Chile L os 2Ϭ.3ϳϴ Ͳ 2Ϭ.3ϵϲ

COO<ͳINSELN
Cook IslanĚs L os 2Ϭ.ϱϭϳ Ͳ 2Ϭ.ϱ2ϱ

COSTA RICA
Costa Rica L os 2Ϭ.ϱ2ϲ Ͳ 2Ϭ.ϱ32

CUB A
Cuba L os 2Ϭ.ϱ33 Ͳ 2Ϭ.ϱϰϲ

CUR ACAO
Curacao L os 2Ϭ.ϱϰϳ

DAHOMEY
DahomeǇ L os 2Ϭ.ϱϰϴ

DOMINICA
Dominica L os 2Ϭ.ϱϰϵ Ͳ 2Ϭ.ϱϱϭ

DSCHIBUTI
Dũiďouti L os 2Ϭ.ϱϱ2 Ͳ 2Ϭ.ϱϱϱ



          

ECUADOR
Ecuador L os 2Ϭ.ϱϲϵ Ͳ 2Ϭ.ϱϴϰ

ELFENBEIN<mSTE
IǀorǇ Coast L os 2Ϭ.ϱϴϱ Ͳ 2Ϭ.ϱϴϴ

FAL<LANDINSELN
FalklanĚ IslanĚs L os 2Ϭ.ϱϴϵ Ͳ 2Ϭ.ϱϵ2

FE��AN
Feǌǌan L os 2Ϭ.ϱϵ3 Ͳ 2Ϭ.ϱϵϰ

FIDSCHI INSELN
Fiũi L os 2Ϭ.ϱϵϱ Ͳ 2Ϭ.ϱϵϴ

FRAN�. 	YUATORIALͳAFRI<A
French EƋuatorial AĨrica L os 2Ϭ.ϱϵϵ Ͳ 2Ϭ.ϲϬ2

FRAN�. GUINEA
French Guinea L os 2Ϭ.ϲϬ3 Ͳ 2Ϭ.ϲϬϰ

FRAN�. GUYANA
French Guiana L os 2Ϭ.ϲϬϱ

FRAN�. WOLYNESIEN
French WolǇnesia L os 2Ϭ.ϲϭϵ Ͳ 2Ϭ.ϲ22

FRAN�. SUDAN
French SuĚan L os 2Ϭ.ϲ23

FRAN�. WESTAFRI<A
French West AĨrica L os 2Ϭ.ϲ2ϰ Ͳ 2Ϭ.ϲ2ϲ

FRAN�. ANTAR<TIS
French Antarctic L os 2Ϭ.ϲ2ϳ Ͳ 2Ϭ.ϲϰ2

FRAN�. SOMALI<mSTE
French Somali Coast L os 2Ϭ.ϲϰ3 Ͳ 2Ϭ.ϲϰϱ

GABUN
Gaďon L os 2Ϭ.ϲϱϲ Ͳ 2Ϭ.ϲϱϴ

GAMBIA
Gamďia L os 2Ϭ.ϲϱϵ Ͳ 2Ϭ.ϲϲ2

GHANA
Ghana L os 2Ϭ.ϲϲϱ Ͳ 2Ϭ.ϲϲϴ

GOLD<mSTE
GolĚ Coast L os 2Ϭ.ϲϲϵ

GRENADA
GrenaĚa L os 2Ϭ.ϲϳϬ Ͳ 2Ϭ.ϲϳ2

GUADELOUWE
GuaĚelouƉe L os 2Ϭ.ϲϳ3 Ͳ 2Ϭ.ϲϳϰ

GUATEMALA
Guatemala L os 2Ϭ.ϲϳϱ Ͳ 2Ϭ.ϲϳϲ

GUINEA
Guinea L os 2Ϭ.ϲϳϳ Ͳ 2Ϭ.ϲϴϰ

GUINEAͳBISSAU
GuineaͲBissau L os 2Ϭ.ϲϴϱ Ͳ 2Ϭ.ϲϴϴ

GUYANA
GuǇana L os 2Ϭ.ϲϴϵ Ͳ 2Ϭ.ϲϵ2

HAITI
Haiti L os 2Ϭ.ϲϵ3 Ͳ 2Ϭ.ϲϵϳA

H ONDUR AS
HonĚuras L os 2Ϭ.ϳϬ3

ITAL. <OL. GEM.ͳAUSG.
Ital. <ol. Gem.ͲAusŐ. L os 2Ϭ.ϴϱ3

ITAL. D:UBALAND
Ital. Dj ubaland L os 2Ϭ.ϴϱϰ

ITAL. ERITREA
Ital. Eritrea L os 2Ϭ.ϴϱϱ Ͳ 2Ϭ.ϴϱϲ

ITAL. LIBYEN
Ital. LiďǇa L os 2Ϭ.ϴϱϳ Ͳ 2Ϭ.ϴϱϵ

ITAL. OSTAFRI<A
Ital. East AĨrica L os 2Ϭ.ϴϲϬ

ITAL. SOMALILAND
Ital. S omaliland L os 2Ϭ.ϴϲϭ Ͳ 2Ϭ.ϴϲϱ

ITAL. TRIWOLITANIEN
Ital. TriƉolitania L os 2Ϭ.ϴϲϲ

:AMAI<A
J amaica L os 2Ϭ.ϴϲϳ Ͳ 2Ϭ.ϴϳϬ

:UNGFERNINSELN
VirŐin IslanĚs L os 2ϭ.ϭϳϰ Ͳ 2ϭ.ϭϳϱ

<AIMANͳINSELN
CaǇman IslanĚs L os 2ϭ.ϭϳϲ Ͳ 2ϭ.ϭϳϴ

<AMERUN
Cameroon L os 2ϭ.ϭϴϭ Ͳ 2ϭ.ϭϴϲ

<AW :UBI
CaƉ :uďǇ L os 2ϭ.ϭϴϳ

<AW VERDE
Cap V erde L os 2ϭ.ϭϴϴ Ͳ 2ϭ.ϭϵϰ

KENIA
<enǇa L os 2ϭ.ϭϵϲ Ͳ 2ϭ.ϭϵϳ

<IONGA
Kiong a L os 2ϭ.ϭϵϴ

<IRIBATI
<iriďati L os 2ϭ.ϭϵϵ

<OLUMBIEN
Columbia L os 2ϭ.2ϬϬ Ͳ 2ϭ.2ϭϭ

<OMOREN
Comoro IslanĚs L os 2ϭ.2ϭ2 Ͳ 2ϭ.22ϭ

<ONGO
Cong o L os 2ϭ.222 Ͳ 2ϭ.22ϲ

�AIRE
�aire L os 2ϭ.22ϰ Ͳ 2ϭ.22ϲ

LAGOS
LaŐos L os 2ϭ.2ϲϴ

L I B ER IA
L iberia L os 2ϭ.2ϴϵ Ͳ 2ϭ.2ϵϱ

LIBYEN
LiďǇa L os 2ϭ.2ϵϲ Ͳ 2ϭ.3ϬϬ

MADAGAS<AR
MaĚaŐascar L os 2ϭ.3Ϭϴ Ͳ 2ϭ.3ϭϬ

MALAWI
Malaǁi L os 2ϭ.3ϭϭ

MALEDIVEN
MalĚiǀe IslanĚs L os 2ϭ.ϰ2ϴ Ͳ 2ϭ.ϰ3Ϭ

MALI
Mali L os 2ϭ.ϰ3ϭ Ͳ 2ϭ.ϰ32

MARO<<O
Morocco L os 2ϭ.ϰ3ϴ Ͳ 2ϭ.ϰϳϬ

MARSHALLͳINSELN
Marshall IslanĚs L os 2ϭ.ϰϳϭ Ͳ 2ϭ.ϰϳ2

MARTINIYUE
MartiniƋue L os 2ϭ.ϰϳ3 Ͳ 2ϭ.ϰϳϱ

MAURETANIEN
Mauritania L os 2ϭ.ϰϳϲ Ͳ 2ϭ.ϰϳϳ



           

MAURITIUS
Mauritius L os 2ϭ.ϰϳϴ Ͳ 2ϭ.ϰϴϭ

MEyI<O
Meǆico L os 2ϭ.ϰϴ2 Ͳ 2ϭ.ϱϬ2

MI<RONESIEN
Micronesia L os 2ϭ.ϱϬ3

MOCAMBIYUE
MoǌamďiƋue L os 2ϭ.ϱϬϰ Ͳ 2ϭ.ϱϭϰ

LOURENCO MARYUES
Lourenco MarƋues L os 2ϭ.ϱϭ3

MOCAMBIYUEͳGESELLSCHAFT
MoǌamďiƋue ComƉanǇ L os 2ϭ.ϱϭϰ

MONTSERRAT
Montserrat L os 2ϭ.ϱϭϲ

NAMIBIA
Namibia L os 2ϭ.ϱϭϳ

NAUR U
Nauru L os 2ϭ.ϱϭϴ

NEUGUINEA
Neǁ Guinea L os 2ϭ.ϱ2ϱ Ͳ 2ϭ.ϱ2ϳ

NEUKAL EDONIEN
New  Caledonia L os 2ϭ.ϱ2ϴ Ͳ 2ϭ.ϱ3ϲ

NEUS EEL AND
Neǁ �ealanĚ L os 2ϭ.ϱ3ϳ Ͳ 2ϭ.ϱϱϭ

NEV IS
Neǀis L os 2ϭ.ϱϱ2 Ͳ 2ϭ.ϱϱϰ

NICARAGUA
Nicarag ua L os 2ϭ.ϱϱϱ Ͳ 2ϭ.ϱϱϴ

NIEDERL. ANTILLEN
NetherlanĚs Antilles L os 2ϭ.ϱϲϵ

NIGER<mSTE
NiŐer Coast L os 2ϭ.ϱϳϬ

NIGERIA
Nig eria L os 2ϭ.ϱϳϭ Ͳ 2ϭ.ϱϳϰ

NIGER
Nig er L os 2ϭ.ϱϳϱ

NIUE
Niue L os 2ϭ.ϱϳϲ Ͳ 2ϭ.ϱϴϭ

NORDͳNIGERIA
North NiŐeria L os 2ϭ.ϱϴ2

NORFOL<ͳINSELN
NorĨolk IslanĚs L os 2ϭ.ϱϴϲ

NYASSALAND
NǇasalanĚ L os 2ϭ.ϱϴϳ

OBERVOLTA ͬ BUR<INA FASO
UƉƉer Volta ͬ Burkina Faso L os 2ϭ.ϱϴϴ Ͳ 2ϭ.ϱϴϵ

OSTAFRI<ANISCHE GEMEINSCHAFT
East AĨrican  GemeinschaŌ L os 2ϭ.ϱϵϱ

WALAU
Walau L os 2ϭ.ϲϭϬ Ͳ 2ϭ.ϲϭϭ

WANAMA
Wanama L os 2ϭ.ϲϭ2 Ͳ 2ϭ.ϲ22

<ANAL�ONE
Canal �one L os 2ϭ.ϲϭϴ Ͳ 2ϭ.ϲ22

WAWUA
WaƉua L os 2ϭ.ϲ23 Ͳ 2ϭ.ϲ2ϰ

WAWUA NEUGUINEA
WaƉua Neǁ Guinea L os 2ϭ.ϲ2ϱ Ͳ 2ϭ.ϲ3ϵ

WARAGUAY
WaraŐuaǇ L os 2ϭ.ϲϰϬ Ͳ 2ϭ.ϲϰϰ

WENRHYN INSEL
WenrhǇn IslanĚ L os 2ϭ.ϲϰϱ Ͳ 2ϭ.ϲϰϴ

WERU
Weru L os 2ϭ.ϲϰϵ Ͳ 2ϭ.ϲϱϱ

WITCAIRN INSELN
Witcairn IslanĚs L os 2ϭ.ϲϱϵ

WORTUG. GUINEA
WortuŐ. Guinea L os 2ϭ.ϲϲϬ Ͳ 2ϭ.ϲϲϭ

WUERTO RICO
Wuerto Rico L os 2ϭ.ϲϲ2 Ͳ 2ϭ.ϲϲϰ

R EUNION
R eunion L os 2ϭ.ϲϳϬ Ͳ 2ϭ.ϲϳ3

R H ODES IEN
RhoĚesia L os 2ϭ.ϲϳϰ Ͳ 2ϭ.ϲϳϱ

RHODESIENнNYASSALAND
RhoĚesiaнNǇasalanĚ L os 2ϭ.ϲϳϲ

ROSSͳGEBIET
Ross DeƉenĚencǇ L os 2ϭ.ϲϳϳ Ͳ 2ϭ.ϲϴϬ

R UANDA
R uanda L os 2ϭ.ϲϴϭ Ͳ 2ϭ.ϲϴϲ

RUANDAͳURUNDI
RuanĚaͲUrunĚi L os 2ϭ.ϲϴϳ Ͳ 2ϭ.ϲϵϬ

ST. CHRISTOWHER
St. ChristoƉher L os 2ϭ.ϲϵ3

ST. HELENA
S t. H elena L os 2ϭ.ϲϵϰ

ST. LUCIA
S t. L ucia L os 2ϭ.ϲϵϱ Ͳ 2ϭ.ϲϵϲ

ST. WIERRE UND MIYUELON
St. Wierre et MiƋuelon L os 2ϭ.ϲϵϳ Ͳ 2ϭ.ϳϬ2

ST. THOMASнWRIN�ENINSEL
St. ThomasнWrince IslanĚs L os 2ϭ.ϳϬ3 Ͳ 2ϭ.ϳϭ3

ST. VINCENT
S t. V incent L os 2ϭ.ϳϭϰ Ͳ 2ϭ.ϳϭϳ

EL  S AL V ADOR
El S alv ador L os 2ϭ.ϳϭϴ Ͳ 2ϭ.ϳ2ϰ

SALOMONINSELN
Solomon IslanĚs L os 2ϭ.ϳ2ϱ Ͳ 2ϭ.ϳ2ϲ

SAMOA
S amoa L os 2ϭ.ϳ2ϳ Ͳ 2ϭ.ϳ3ϭ

SCADTA
SCADTA L os 2ϭ.ϳϰϳ Ͳ 2ϭ.ϳϱϱ

SENEGAL
S eneg al L os 2ϭ.ϳϳϲ Ͳ 2ϭ.ϳϳϵ

S IER R A L EONE
S ierra L eone L os 2ϭ.ϴϰ3 Ͳ 2ϭ.ϴϰϰ

SOMALIA
S omalia L os 2ϭ.ϴϰϱ

SWAN. <OLONIEN
SƉan. Colonies L os 2ϭ.ϴϰϲ Ͳ 2ϭ.ϴϱϱ

SWAN. MARO<<O
SƉan. Morocco L os 2ϭ.ϴϰϳ Ͳ 2ϭ.ϴϰϵ



          

SWAN. SAHARA
SƉan. Sahara L os 2ϭ.ϴϱϬ

SWAN. GUINEA
SƉan. Guinea L os 2ϭ.ϴϰϲ

SWAN. WESTINDIEN
SƉan. WestinĚien L os 2ϭ.ϴϱϭ Ͳ 2ϭ.ϴϱ3

S UDAN
S udan L os 2ϭ.ϴϱϲ Ͳ 2ϭ.ϴϲϬ

SmDAFRI<A
South AĨrica L os 2ϭ.ϴϲϭ Ͳ 2ϭ.ϴϵϰ

<AW DER GUTEN HOFFNUNG
CaƉ oĨ GooĚ HoƉe L os 2ϭ.ϴϲϭ Ͳ 2ϭ.ϴϲϱ

NATAL
Natal L os 2ϭ.ϴϲϲ

NEUE REWUBLI<
New  R epublic L os 2ϭ.ϴϲϳ

ORAN:EFREISTAAT
OranŐe Free State L os 2ϭ.ϴϲϴ Ͳ 2ϭ.ϴϲϵ

TRANSVAAL
Transǀaal L os 2ϭ.ϴϳϬ Ͳ 2ϭ.ϴϳϭ

SmDWESTAFRI<A
South West AĨrica L os 2ϭ.ϴϵϲ Ͳ 2ϭ.ϵϬ2

SURINAM
S urinam L os 2ϭ.ϵϬ3

SWA�ILAND
SǁaǌilanĚ L os 2ϭ.ϵϬϰ Ͳ 2ϭ.ϵϬϱ

TANSANIA
Tanǌania L os 2ϭ.ϵ33 Ͳ 2ϭ.ϵ3ϱ

TOGO
ToŐo L os 2ϭ.ϵϱϰ Ͳ 2ϭ.ϵϱϱ

TONGA
TonŐa L os 2ϭ.ϵϱϲ Ͳ 2ϭ.ϵϲϭ

TRINIDADнTOBAGO
TriniĚaĚнToďaŐo L os 2ϭ.ϵϲ2 Ͳ 2ϭ.ϵϲϳ

TRISTAN DA CUNHA
Tristan Ěa Cunha L os 2ϭ.ϵϲϴ Ͳ 2ϭ.ϵϲϵ

TSCHAD
ChaĚ L os 2ϭ.ϵϳϬ Ͳ 2ϭ.ϵϳ2

TUNESIEN
Tunisia L os 2ϭ.ϵϳ3 Ͳ 2ϭ.ϵϵϰ

TUR<SнCAICOS
TurksнCaicos L os 2ϭ.ϵϵϱ

TUVALU
Tuǀalu L os 2ϭ.ϵϵϲ

URUGUAY
UruŐuaǇ L os 22.ϬϬϱ Ͳ 22.Ϭ23

VENE�UELA
Veneǌuela L os 22.Ϭ2ϰ Ͳ 22.Ϭ3ϳ

VEREINIGTE STAATEN
UniteĚ States L os 22.ϬϰϬ Ͳ 22.2ϱϬ

UNO
UniteĚ Nations L os 22.2ϱϭ Ͳ 22.2ϲϵ

WALLISнFUTUNA INSELN
WallisнFutuna IslanĚs L os 22.2ϴϭ Ͳ 22.2ϴϴ

WEIHNACHTSINSELN
Christmas IslanĚ L os 22.2ϴϵ Ͳ 22.2ϵϭ

S ANS I B AR
�anǌiďar L os 22.2ϵ2 Ͳ 22.2ϵϰ

�ENTRALAFRI<ANISCHE REWUBLI<
Central Af rican R epublic L os 22.2ϵϱ Ͳ 22.2ϵϲ

ALLE WELT ͬ WORLDWIDE

ALLE WELT
W orldw ide L os 22.2ϵϳ Ͳ 22.ϰϭ3

ÜB ER S EE
Oǀersea L os 22.ϰϭϰ Ͳ 22.ϰ2ϳ

AFRI<A
Af rica L os 22.ϰ2ϴ Ͳ 22.ϰϱϬ

AMERI<A
America L os 22.ϰϱϭ Ͳ 22.ϰϴ2

AS IEN
Asia L os 22.ϰϴ3 Ͳ 22.ϱϭϳ

AUSTRALIENͬO�EANIEN
AustraliaͬOceania L os 22.ϱϭϴ Ͳ 22.ϱ23

O�EANIEN
Oceania L os 22.ϱ2ϰ Ͳ 22.ϱ3ϭ

NAHER OSTEN
MiĚĚle East L os 22.ϱ32 Ͳ 22.ϱϰϱ

LEVANTE
L ev ant L os 22.ϱϰϲ Ͳ 22.ϱϰϴ

BRIT. <OLONIEN
Brit. Colonies L os 22.ϱϰϵ Ͳ 22.ϱϲ2

COMMONWEALTH
Commonǁealth L os 22.ϱϲ3 Ͳ 22.ϱϳϬ

FRAN�. <OLONIEN
French Colonies L os 22.ϱϳϭ Ͳ 22.ϱϴϴ

ITAL. <OLONIEN
Ital. Colonies L os 22.ϱϴϵ Ͳ 22.ϱϵϭ

NIEDER L . KOL ONIEN
NetherlanĚs Colonies L os 22.ϱϵ2 Ͳ 22.ϱϵϰ

WORTUG. <OLONIEN
WortuŐuese Colonies L os 22.ϱϵϱ Ͳ 22.ϲϬϳ

BALLONWOST
Balloon Mail L os 22.ϳϬϬ Ͳ 22.ϳϬϭ

BRIEFTAUBENWOST
WiŐeon Wost L os 22.ϳϬ2 Ͳ 22.ϳϬ2

FLUGWOST
Airmail L os 22.ϳϬ3 Ͳ 22.ϳϱϳ

�EWWELINWOST
�eƉƉelin Mail L os 22.ϳϰϭ Ͳ 22.ϳϱϳ

DESINFI�IERTE WOST
DisinĨection Mail L os 22.ϳϱϴ

SCHIFFSWOST
ShiƉ Wost L os 22.ϳϱϵ Ͳ 22.ϳϲϵ

FIS<ALMAR<EN
Fiscals L os 22.ϳϳϬ



           

THEMATI< ͬ THEMATICS

THEMATI<
Thematics L os 22.ϴϬϬ Ͳ 22.ϴ2ϴ

AL KOH OL  
alcohol L os 22.ϴ2ϵ

AL<OHOLͳBIER 
alcoholͲďeer L os 22.ϴ3Ϭ

ANTAR<TIS 
antarctic L os 22.ϴ3ϭ Ͳ 22.ϴϱϬ

ARCHITE<TUR 
architecture L os 22.ϴϱϭ

AR<TIS 
arctic L os 22.ϴϱ2 Ͳ 22.ϴϱϳ

AR<TIS Θ ANTAR<TIS 
arctic Θ antarctic L os 22.ϴϱϴ Ͳ 22.ϴϱϵ

ASTRONOMIE 
astronomǇ L os 22.ϴϲϬ

BALLONͳLUFTFAHRT 
ďalloonͲaǀiation L os 22.ϴϲϭ Ͳ 22.ϴϲ2

B	UME 
trees L os 22.ϴϲ3

B AUW ER KE 
ďuilĚinŐs͕ eĚiĮce L os 22.ϴϲϰ

BAUWER<EͳBRUNNEN 
ďuilĚinŐsͲǁells L os 22.ϴϲϱ

BERGSTEIGEN 
MountaineerinŐ L os 22.ϴϲϲ

COMICS 
Comics L os 22.ϴϲϳ Ͳ 22.ϴϳϬ

DRUC<ͳDICHTER 
ƉrintinŐͲƉoets L os 22.ϴϳϭ

DRUC<ͳDmRER 
ƉrintinŐͲDƺrer L os 22.ϴϳ2

EIS ENB AH N 
railǁaǇ L os 22.ϴϳ3 Ͳ 22.ϴϴϬ

EUROWA 
Europe L os 22.ϴϴϭ

FAHRRAD 
ďicǇcle L os 22.ϴϴ2

FILM 
Įlm L os 22.ϴϴ3

FILMͳ<INO 
ĮlmͲcinema L os 22.ϴϴϰ Ͳ 22.ϴϴϱ

FIRMENLOCHUNG 
ƉerĮns L os 22.ϴϴϲ Ͳ 22.ϴϴϵ

FLAGGEN 
ŇaŐs L os 22.ϴϵϬ

FLORA͕ BOTANI< 
Ňora͕ ďotanǇ͕ ďloom L os 22.ϴϵϭ Ͳ 22.ϵϬϵ

FLORAͳOBST н FRmCHTE 
ŇoraͲĨruits L os 22.ϵϭϬ Ͳ 22.ϵϭ3

FLORAͳORCHIDEEN 
ŇoraͲorchiĚs L os 22.ϵϭϰ Ͳ 22.ϵϭϵ

FLORAͳROSEN 
ŇoraͲroses L os 22.ϵ2Ϭ

FLUG�EUGE͕ LUFTFAHRT 
airoƉlanes͕ aǀiation L os 22.ϵ2ϭ Ͳ 22.ϵ3ϰ

FREIMAURER 
Ĩree masonrǇ L os 22.ϵ3ϱ

FRIEDEN 
peace L os 22.ϵ3ϲ

GESCHICHTE͕ <ULTUR 
historǇ͕ culture L os 22.ϵ3ϳ Ͳ 22.ϵ3ϵ

INDUSTRIE͕ HANDEL 
inĚustrǇ͕ traĚinŐ L os 22.ϵϰϬ

INT. ORGANISATIONENͳROTARIER 
internat. orŐaniǌationsͲRotarǇ Cluď L os 22.ϵϰϭ Ͳ 22.ϵϰϵ

:AGD 
huntinŐ L os 22.ϵϱϬ

J UDAIKA 
ũuĚaism L os 22.ϵϱϭ Ͳ 22.ϵϱ2

KINDER  
chilĚren L os 22.ϵϱ3 Ͳ 22.ϵϱϰ

<PNIGTUM͕ ADEL 
roǇaltǇ͕ noďilitǇ L os 22.ϵϱϱ Ͳ 22.ϵϱϳ

<ONSULATSWOST 
consular mail L os 22.ϵϱϴ

<UNST 
art L os 22.ϵϱϵ

<UNSTHANDWER< 
arts anĚ craŌs L os 22.ϵϲϬ Ͳ 22.ϵϲϭ

LEIW�IGER MESSE 
LeiƉǌiŐ Ĩair L os 22.ϵϲ2 Ͳ 22.ϵϲ3

LEUCHTTmRME 
liŐhthouses L os 22.ϵϲϰ Ͳ 22.ϵϲϲ

MALEREI͕ MALER 
ƉaintinŐ͕ Ɖainters L os 22.ϵϲϳ Ͳ 22.ϵϵϬ

MAR<E AUF MAR<E 
stamƉ on stamƉ L os 22.ϵϵϭ Ͳ 22.ϵϵ2

MEDI�IN͕ GESUNDHEIT 
meĚicine͕ health L os 22.ϵϵ3 Ͳ 22.ϵϵϱ

MESSENͳWELTAUSSTELLUNGEN 
Ĩairs͕ ǁorlĚ eǆhiďitions L os 22.ϵϵϲ

MILIT	R 
militarǇ L os 22.ϵϵϳ

MINERALIEN 
minerals L os 22.ϵϵϴ Ͳ 22.ϵϵϵ

MmHLEN 
mills L os 23.ϬϬϬ Ͳ 23.ϬϬϭ

MUSI< 
music L os 23.ϬϬ2 Ͳ 23.ϬϬϲ

MUSI<ͳ<OMWONISTEN 
musicͲcomƉosers L os 23.ϬϬϳ Ͳ 23.ϬϭϬ

NAHRUNGͳGENUSS 
ĨooĚͲĚelicacǇ L os 23.Ϭϭϭ

NAHRUNGͳ<AFFEE 
ĨooĚͲcoīee L os 23.Ϭϭ2

NAHRUNGͳSCHO<OLADE 
ĨooĚͲchocolate L os 23.Ϭϭ3 Ͳ 23.Ϭϭϰ



          

NAHRUNGͳTEE 
ĨooĚͲtea L os 23.Ϭϭϱ

NAWOLEON L os 23.Ϭϭϲ

OLYMWISCHE SWIELE 
olǇmƉic Őames L os 23.Ϭϭϳ Ͳ 23.Ϭϴϳ

WERSPNLICH<EITEN 
Ɖersonalities L os 23.Ϭϴϴ Ͳ 23.Ϭϵϰ

WERSPNLICH<. ͳ WRIN�ESSIN DIANA 
Ɖersonalities Ͳ Wrincess Diana L os 23.Ϭϵϱ Ͳ 23.Ϭϵϲ

WERSPNLICH<EITEN ͳ CHURCHILL 
Ɖersonalities Ͳ Churchill L os 23.Ϭϵϳ Ͳ 23.ϭϬϬ

WERSPNLICH<EITEN ͳ <ENNEDY 
Ɖersonalities Ͳ <enneĚǇ L os 23.ϭϬϭ Ͳ 23.ϭϭϭ

WFADFINDER 
ďoǇ scouts L os 23.ϭϭ2 Ͳ 23.ϭ2ϰ

WOLITI< 
Ɖolitics L os 23.ϭ2ϱ Ͳ 23.ϭ32

WOR�ELLANͳ<ERAMI< 
ƉorcelainͲceramics L os 23.ϭ33

WOSTAUTOMATION 
Ɖostal mecaniǌation L os 23.ϭ3ϰ Ͳ 23.ϭ3ϱ

RAUMFAHRT 
astronautics L os 23.ϭ3ϲ Ͳ 23.2ϭϲ

RELIGION 
relig ion L os 23.2ϭϳ Ͳ 23.22ϭ

ROTES <REU� 
reĚ cross L os 23.222 Ͳ 23.22ϰ

SCHIFFE 
shiƉs L os 23.22ϱ Ͳ 23.23Ϭ

SCHIFFEͳ<RIEGSSCHIFFE 
shiƉsͲďaƩle shiƉs L os 23.23ϭ

SCHIFFEͳSEGELSCHIFFE 
shiƉsͲsailinŐ shiƉs L os 23.232

SEEFAHRER͕ ENTDEC<ER 
sailors͕ Ěiscoǀerers L os 23.233 Ͳ 23.23ϱ

SWIELEͳSCHACH 
ŐamesͲchess L os 23.23ϲ Ͳ 23.2ϰϭ

SWIEL�EUG 
toǇs L os 23.2ϰ2

SWORT 
sƉort L os 23.2ϰ3 Ͳ 23.2ϲ3

SWORTͳBAS<ETBALL 
sƉortͲďasketďall L os 23.2ϲϰ Ͳ 23.2ϲϲ

SWORTͳFUSSBALL 
sƉortͲsoccer͕  Ĩootďall L os 23.2ϲϳ Ͳ 23.3Ϭ3

SWORTͳHOC<EY 
sƉort ͲhockeǇ L os 23.3Ϭϰ Ͳ 23.3Ϭϱ

SWORTͳLEICHTATHLETI< 
sƉortsͲathletics L os 23.3Ϭϲ

SWORTͳRADSWORT 
sƉortͲcǇclinŐ L os 23.3Ϭϳ

SWORTͳRINGEN 
sƉortͲǁrestlinŐ L os 23.3Ϭϴ

SWORTͳTURNEN 
sƉortͲŐǇmnastics L os 23.3Ϭϵ Ͳ 23.3ϭϬ

SWORTͳWASSERSWORT 
sƉortͲǁater sƉorts L os 23.3ϭϭ Ͳ 23.3ϭ2

SWORTͳWINTERSWORT 
sƉortͲǁinter sƉorts L os 23.3ϭ3 Ͳ 23.3ϭϰ

TABA< 
tobacco L os 23.3ϭϱ Ͳ 23.3ϭϲ

TECHNI<ͳTELEFON 
technicͲteleƉhone L os 23.3ϭϳ Ͳ 23.32ϭ

TECHNI<ͳTELE<OMMUNI<ATION 
techniƋueͲtelecommunication L os 23.322 Ͳ 23.32ϰ

TIEREͳ EyOTISCHE TIERE 
animalsͲeǆotic animals L os 23.32ϱ Ͳ 23.32ϲ

TIERE͕ FAUNA 
animals͕ Ĩauna L os 23.32ϳ Ͳ 23.3ϴ2

TIEREͳAFFEN 
animalsͲmonkeǇs L os 23.3ϴ3

TIEREͳDINOSAURIER 
animalsͲĚinosaur L os 23.3ϴϰ Ͳ 23.3ϴϴ

TIEREͳEULEN 
animalsͲoǁls L os 23.3ϴϵ

TIEREͳFISCHE 
animalsͲĮshes L os 23.3ϵϬ Ͳ 23.ϰϬϬ

TIEREͳHUNDE 
animalsͲĚoŐs L os 23.ϰϬϭ Ͳ 23.ϰϭ3

TIEREͳ<AT�EN 
animalsͲcats L os 23.ϰϭϰ Ͳ 23.ϰϭϲ

TIEREͳMEERESTIERE 
animalsͲsea animals L os 23.ϰϭϳ Ͳ 23.ϰ23

TIEREͳMEERESTIEREͳMUSCHELN 
animalsͲsea animalsͲshells L os 23.ϰ2ϰ Ͳ 23.ϰ2ϲ

TIEREͳNAGETIERE 
animalsͲroĚents L os 23.ϰ2ϳ

TIEREͳWFERDE 
animalsͲhorses L os 23.ϰ2ϴ Ͳ 23.ϰ2ϵ

TIEREͳRAUBTIERE 
animalsͲƉreĚacious cats L os 23.ϰ3Ϭ Ͳ 23.ϰ33

TIEREͳREWTILIEN 
animalsͲreƉtiles L os 23.ϰ3ϰ Ͳ 23.ϰ3ϱ

TIEREͳS	UGETIERE 
animalsͲmammals L os 23.ϰ3ϲ Ͳ 23.ϰ3ϳ

TIEREͳSCHILD<RPTEN 
animalsͲturtles L os 23.ϰ3ϴ

TIEREͳSCHMETTERLINGE 
animalsͲďuƩerŇies L os 23.ϰ3ϵ Ͳ 23.ϰϰ3

TIEREͳVPGEL 
animalsͲďirĚs L os 23.ϰϰϰ Ͳ 23.ϰϲϲ

TIEREͳMEERESS	UGER ΈU.A. WALEΉ 
animalsͲaƋuatic mammals L os 23.ϰϲϳ Ͳ 23.ϰϳϲ

TIEREͳWASSERTIERE 
animalsͲaƋuatic animals L os 23.ϰϳϳ Ͳ 23.ϰϳϴ

TIEREͳWASSERVPGEL 
animalsͲǁater ďirĚs L os 23.ϰϳϵ Ͳ 23.ϰϴϭ

TIEREͳ�OOTIERE 
animalsͲǌoo animals L os 23.ϰϴ2 Ͳ 23.ϰϴ3

TOURISMUS 
tourism L os 23.ϰϴϰ



           

UMWELTSCHUT� 
enǀironment Ɖrotection L os 23.ϰϴϱ

UWU 
uniteĚ Ɖostal union L os 23.ϰϴϲ Ͳ 23.ϰϵ3

V E R KEH R  
traĸc L os 23.ϰϵϰ Ͳ 23.ϰϵϳ

VER<EHRͳAUTO 
traĸcͲcar L os 23.ϰϵϴ Ͳ 23.ϰϵϵ

VER<EHRͳSTRASSENBAHN 
traĸcͲtramǁaǇ L os 23.ϱϬϬ

V UL KANE 
ǀolcanoes L os 23.ϱϬϭ

W AS S ER  
w ater L os 23.ϱϬ2

WEIHNACHTEN 
christmas L os 23.ϱϬ3 Ͳ 23.ϱϬϳ

WWF L os 23.ϱϬϴ Ͳ 23.ϱϭϭ

�EWWELIN 
ǌeƉƉelin L os 23.ϱϭ2 Ͳ 23.ϱϭϳ

EUROWA ͬ EUROWE

	G	ISCHE INSELN
AeŐean IslanĚs L os 23.600 - 23.608

AL B ANIEN
Albania L os 23.609 - 23.631

ANDOR R A
Andorra L os 23.632 - 23.638

BELGIEN
B elg ium L os 23.639 - 23.698

BOSNIENнHER�EGOWINA
BosniaнHerǌeŐoǀina L os 23.699 - 23.752

BULGARIEN
B ulg aria L os 23.753 - 23.792

D	NEMAR<
Denmark L os 23.793 - 23.834

F	RPER
Faroe IslanĚs L os 23.806 - 23.816

GRPNLAND
GreenlanĚ L os 23.817 - 23.825

ESTLAND
Estonia L os 23.835 - 23.839

FINNLAND
FinlanĚ L os 23.840 - 23.854

AL AND
Aland L os 23.850 - 23.852

FIUME
Fiume L os 23.855 - 23.860

FRAN<REICH
France L os 22.571 - 24.019

GIBRALTAR
Giďraltar L os 24.020 - 24.040

GRIECHENLAND
Greece L os 24.041 - 24.059

GROSSBRITANNIEN
Great Britain L os 22.549 - 24.195

GUERNSEY
GuernseǇ L os 24.151 - 24.154

INSEL MAN
Isle oĨ Man L os 24.155 - 24.160

:ERSEY
:erseǇ L os 24.161 - 24.163

IR L AND
Ireland L os 24.196 - 24.213

IS L AND
Iceland L os 24.214 - 24.219

ITALIEN
ItalǇ L os 24.220 - 24.332

<IRCHENSTAAT
WaƉal States L os 24.227 - 24.231

MODENA
MoĚena L os 24.232

S AR DINIEN
S ardinia L os 24.233

TOS<ANA
TuscanǇ L os 24.234 - 24.235

:UGOSLAWIEN
YuŐoslaǀia L os 24.333 - 24.395

<ARWATENͳU<RAINE
CarƉathians Ukraine L os 24.396 - 24.398

<ROATIEN
Croatia L os 24.399 - 24.449

LETTLAND
L atv ia L os 24.450 - 24.462

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein L os 24.463 - 24.499

LITAUEN
Lithuania L os 24.500 - 24.511

LUyEMBURG
L ux embourg L os 24.512 - 24.593

MALTA
Malta L os 24.594 - 24.602

MA�EDONIEN
MaceĚonia L os 24.603 - 24.604

MONACO
Monaco L os 24.605 - 24.767

MONTENEGRO
MonteneŐro L os 24.768 - 24.782

NIEDER L ANDE
NetherlanĚs L os 24.783 - 24.833

NORDINGERMANLAND
North InŐermanlanĚ L os 24.834

NORWEGEN
NorǁaǇ L os 24.835 - 24.855

PSTERREICH
Austria L os 24.856 - 25.086

OSTRUMELIEN
Eastern Roumelia L os 25.087 - 25.090

WOLEN
WolanĚ L os 25.091 - 25.117



               

WOLNISCHE <�нLAGERWOST
Wolska CamƉ Mail L os 25.115

WORTUGAL
WortuŐal L os 25.118 - 25.309

A�OREN
Aǌores L os 25.273 - 25.286

MADEIRA
MaĚeira L os 25.287 - 25.301

RUM	NIEN
R omania L os 25.310 - 25.347

R US S L AND
Russia L os 25.348 - 25.674

SAN MARINO
San Marino L os 25.415 - 25.439

S C H W EDEN
S w eden L os 25.440 - 25.481

SCHWEI�
SǁitǌerlanĚ L os 25.482 - 25.580

S E R B IEN
S erbia L os 25.581 - 25.602

S L OW AKEI
Sloǀakia L os 25.604

SWANIEN
S pain L os 21.846 - 25.827

THRA<IEN
Thrace L os 25.828 - 25.830

TRIEST
Trieste L os 25.831 - 25.835

TSCHECHOSLOWA<EI
Cǌechosloǀakia L os 25.836 - 25.862

TmR<EI
TurkeǇ L os 25.863 - 25.885

UKR AINE
Ukraine L os 25.886 - 25.891

UNGARN
HunŐarǇ L os 25.892 - 25.915

VATI<AN
Vatican CitǇ L os 25.916 - 25.928

VEREINTE NATIONEN
UniteĚ Nations L os 25.929 - 25.936

WESTU<RAINE
West Ukrainie L os 25.937 - 25.938

�YWERN
CǇƉrus L os 25.939 - 25.944

EUROWA
Europe L os 25.945 - 25.999

CEWT
CEWT L os 26.000 - 26.010

BALTISCHE STAATEN
Baltic States L os 26.011 - 26.014

BENELUy
B enelux L os 26.015 - 26.018

S KANDINAV IEN
S candinav ia L os 26.019 - 26.026



               

C.G. Collectors WorlĚ – Aukti onstermine |  Aucti on Dates                                                                                                                

AU<TIONSHAUS 
CHRISTOWH G	RTNER GmďH Θ Co. <G

ϰϲ. AU<TION ϰϲth AUCTION
ϱ. Ͳ ϳ. FEBRUAR 2Ϭ2Ϭ | B ank noten &  Mü nz en ϱ Ͳ ϳ FEBRUARY 2Ϭ2Ϭ | b ank notes &  c oins
2ϰ. FEBRUAR 2Ϭ2Ϭ | Sonderaukti on CHIEA 2ϰ FEBRUARY 2Ϭ2Ϭ | special aucti on CHIEA
2ϰ. Ͳ 2ϴ. FEBRUAR 2Ϭ2Ϭ | P hil atel ie 2ϰ Ͳ 2ϴ FEBRUARY 2Ϭ2Ϭ | phil atel y

ϰϳ. AU<TION ϰϳth AUCTION
2ϲ. Ͳ 2ϴ. MAI 2Ϭ2Ϭ | B ank noten &  Mü nz en 2ϲ Ͳ 2ϴ MAY 2Ϭ2Ϭ | b ank notes &  c oins
ϭϱ. Ͳ ϭϵ. :UNI 2Ϭ2Ϭ | P hil atel ie ϭϱ Ͳ ϭϵ :UNE 2Ϭ2Ϭ | phil atel y

ϰϴ. AU<TION ϰϴth AUCTION
ϭ. Ͳ 2. O<TOBER 2Ϭ2Ϭ | B ank noten &  Mü nz en ϭ Ͳ 2 OCTOBER 2Ϭ2Ϭ | b ank notes &  c oins
ϭ2. Ͳ ϭϲ. O<TOBER 2Ϭ2Ϭ | P hil atel ie ϭ2 Ͳ ϭϲ OCTOBER 2Ϭ2Ϭ | phil atel y

E inl ief erungssc hl uss f ü r E inz el l ose j ew eil s 8 W oc hen 
und fƺr Sammlungslose ϳ tochen vor der Aukti on

C l osing date f or c onsignments f or singl e l ots 8 
weeks and collecti on lots ϳ weeks before aucti on

AUCTION GALLERIES H amburg  
vormals Schwanke 'mbH

ϲ. Ͳ ϳ. M	R� 2Ϭ2Ϭ | 1ϲ. Aukti on ϲ Ͳ ϳ MARCH 2Ϭ2Ϭ | 16th Aucti on
ϭ2. Ͳ ϭ3. J UNI 2Ϭ2Ϭ | 1ϳ. Aukti on ϭ2 Ͳ ϭ3 J UNE 2Ϭ2Ϭ | 17th Aucti on
ϭϭ. Ͳ ϭ2. SEWTEMBER 2Ϭ2Ϭ | 1ϴ. Aukti on ϭϭ Ͳ ϭ2 SEWTEMBER 2Ϭ2Ϭ | 18th Aucti on
2ϳ. Ͳ 2ϴ. NOVEMBER 2Ϭ2Ϭ | 19. Aukti on 2ϳ Ͳ 2ϴ NOVEMBER 2Ϭ2Ϭ | 19th Aucti on

E inl ief erungssc hl uss j ew eil s 2 Monate 
vor der Aukti on

C l osing date f or c onsignments 2 months 
before aucti on

AU<TIONSHAUS EDGAR MOHRMANN Θ CO
Internat. �riefmarken­Aukti onen 'mbH

2ϭ2. Aukti on | SOMMER 2Ϭ2Ϭ 2ϭ2th Aucti on | SUMMER 2Ϭ2Ϭ

E inl ief erungssc hl uss j ew eil s 2 Monate 
vor der Aukti on

C l osing date f or c onsignments 2 months 
before aucti on

C O L L E C T O R S  W O R L D



LIEBE FREUNDE DER PHILATELIE, 
zum ersten Mal seit 1999 fi ndet die Brief marken-
welt ausstellung unter der Schirmherrschaft  der FIP 
wieder in Deutschland statt , gleichzeiti g mit der   
31. Internati onalen Briefmarkenmesse Essen vom  
6. - 9. Mai 2021 in Essen. Veranstalter ist der 
Bundes verband der Deutschen Phila te listen.

Die IBRA 2021 erwartet Sie mit einer großen inter-
na ti onalen Beteiligung von Sammlern, Händlern 
und Post verwaltungen aus aller Welt.

Als philatelisti scher Partner, Sponsor und offi  zieller 
Auk ti o nator freue ich mich, Sie persönlich mit 
meinem Team an unserem Messestand zu begrüßen.  

Sie dürfen gespannt sein auf anregende Gespräche, 
Fachdiskussionen und Beratungen, auf viele 
philatelisti sche Höhe punkte, insbesondere auf die 
herausragende CG IBRA RARITÄTEN AUKTION am 
7. Mai 2021.

Herzliche Grüße,

Christoph Gärtner

In der Welt der Philatelie und 
des Sammelns gibt es jeden Tag 
etwas Neues zu entdecken...

VORSCHAU:
• 75 Jahre BDPh
• 150 Jahre „Deutsche Reichspost“
•  mehr als 10.000 m2 Ausstellungsfläche
•  2.800 Rahmen
•  Alle Ausstellungsklassen
•  FIP-Patronat
•  FEPA-Anerkennung
•  IBRA-Schatzkammer & IBRA-Akti onsbühne
• Akti vitäten zur Förderung 
 des Briefmarkensammelns 

Messe Essen, Germany

Sie haben Fragen? Sprechen Sie uns an:
Tel. 07142-789 400
info@aukti onen-gaertner.de

IBRA-RARITÄTENAUKTION | 7. MAI 2021
Einlieferungen werden ab sofort angenommen!

IBRA 2021 | 6. - 9. MAI 2021 
WELTAUSSTELLUNG
Messe Essen, Deutschland

Christoph Gärtner

OFFIZIELLER AUKTIONATOR, 
SPONSOR & PHILATELISTISCHER

PARTNER DER IBRA 2021



 17Sammlungen / Collections

ex . 26 101 | 8.000 €

N ac hl ä sse



 18 Sammlungen / Collections

ex . 26 103 | 6 .000 €

N ac hl ä sse



 19Sammlungen / Collections

ex . 26 103 | 6 .000 €

N ac hl ä sse



 20 Sammlungen / Collections

ex . 26 108 | 5.000 €

ex . 26 105 | 5.000 €  
4000-5000 A erogramme

N ac hl ä sse



 21Sammlungen / Collections

ex . 26 110 | 4.000 €

N ac hl ä sse



 22 Sammlungen / Collections

ex . 26 113 | 3.500 €

N ac hl ä sse



 23Sammlungen / Collections

ex . 26 114 | 3.000 €  
15 A l b en

ex . 26 115 | 3.000 €  
150 A l b en

ex . 26 153 | 1.000 €  
14 A l b en

N ac hl ä sse



 24 Sammlungen / Collections

ex . 26 148 | 1.000 €

ex . 26 119 | 2.500 €  
8 K artons

N ac hl ä sse



 25Sammlungen / Collections

ex . 26 155 | 1.000 €

ex . 26 157 | 1.000 €

ex . 26 16 1 | 1.000 €  
7 K artons

N ac hl ä sse



 26 Sammlungen / Collections

e x .  2 6 1 9 1  | 8 0 0  €

e x .  2 6 2 0 9  | 5 0 0  €

ex . 26 16 8 | 1.000 € e x .  2 6 2 0 7  | 5 0 0  €  
2 K artons

e x .  2 6 2 0 8  | 5 0 0  €

N ac hl ä sse



 27Sammlungen / Collections

e x .  2 6 2 1 4  | 5 0 0  €

e x .  2 6 2 5 6  | 4 0 0  €

e x .  2 6 2 1 8  | 5 0 0  €  
500 B el ege

e x .  2 6 2 3 0  | 5 0 0  €  
3 K artons

N ac hl ä sse



 28 Sammlungen / Collections

e x .  2 6 2 9 3  | 3 0 0  €

e x .  2 6 2 9 4  | 3 0 0  €

e x .  2 6 2 7 9  | 3 0 0  €

e x .  2 6 2 9 5  | 3 0 0  €

N ac hl ä sse



 29Sammlungen / Collections

e x .  2 6 2 9 8 | 3 0 0  €

ex . 28001 | 2.500 €

e x .  2 6 3 0 1 | 3 0 0  € e x .  2 6 3 1 2 | 3 0 0  €

N ac hl ä sse / D eutsc hl and



 30 Sammlungen / Collections

ex . 28002 | 1.500 €

D eutsc hl and



 31Sammlungen / Collections

ex . 28003 | 1.500 €

e x .  2 8 0 1 5  | 5 0 0  €

D eutsc hl and



 32 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 0 1 6 | 5 0 0  €

e x .  2 8 0 7 1 | 6 0 0  €
600 G anz sac hen

e x .  2 8 0 1 7 | 5 0 0  €

e x .  2 8 0 7 2 | 5 0 0  €
160 B el ege

e x .  2 8 0 1 4 | 5 0 0  €
2800 B el ege

e x .  2 8 0 2 5 | 3 0 0  €

stamp-aucti ons.Ěe               
Hier finden Sie alles online rund um die 
aktuellen Auktionen, z.�.  komplette 
Sammlungen in hoher AuŇƂsung oder 
die <ataloge zum �ownload.

D eutsc hl and



 33Sammlungen / Collections

e x .  2 8 0 7 0 | 8 0 0  €

ex . 28078 | 1.500 €
1200 B el ege

e x .  2 8 0 7 3 | 4 0 0  €  
550 B el ege

e x .  2 8 0 7 5 | 5 0 0  €  
150 B el ege

A b b il dungen sä mtl ic her E inz el l ose und ausgew ä hl ter Samml ungsteil e in v ol l er 
G rö ß e unter:

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

�eutschland ͬ Heimat: �aden­tƺrtt emberg ͬ ­�erlin ͬ ­�remen



 34 Sammlungen / Collections

ex . 28081 | 1.500 €   
1400 B el ege

e x .  2 8 0 9 2  | 3 0 0  €

e x .  2 8 0 8 0  | 4 0 0  €

e x .  2 8 0 9 5  | 3 0 0  €
ex . 28096  | 1.000 €   

940 B el ege

H eimat:  N iedersac hsen / A l tdeutsc hl and



 35Sammlungen / Collections

ex . 28097 | 8.000 €

e x .  2 8 1 0 6  | 4 0 0  €   
100 B el ege

A l tdeutsc hl and



 36 Sammlungen / Collections

ex . 28111 | 2.500 €

ex . 28117 | 1.000 €

e x .  2 8 1 1 3  | 6 0 0  €

ex . 28107 | 1.000 €

ex . 28116  | 5.000 €

A l tdeutsc hl and



 37Sammlungen / Collections

ex . 28118 | 2.000 €

A l tdeutsc hl and



 38 Sammlungen / Collections

ex . 28120 | 1.500 €

ex . 28121 | 2.000 €

e x .  2 8 1 4 0  | 7 0 0  €e x .  2 8 1 1 9  | 3 0 0  €

A l tdeutsc hl and / B aden



 39Sammlungen / Collections

e x .  2 8 1 3 7  | 4 0 0  €

e x .  2 8 1 4 7  | 4 0 0  €ex . 28141 | 2.500 €

ex . 28143 | 2.000 €

B aden



 40 Sammlungen / Collections

ex . 2816 0 | 1.000 € e x .  2 8 1 7 0 | 3 0 0  €ex . 2816 3 | 1.000 €

ex . 28174 | 1.000 €

ex . 28158 | 4.000 €

e x .  2 8 1 6 8 | 5 0 0  €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

B ayern



 41Sammlungen / Collections

ex . 28207 | 2.000 €

ex . 28208 | 3.500 €

B ergedorf



 42 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 2 1 9 | 5 0 0  €

ex . 28227 | 2.500 €

ex . 28220 | 3.000 €

e x .  2 8 2 1 6 | 3 0 0  €

ex . 28223 | 2.500 €

Einlieferungen fƺr unsere Aukti onen sind uns ũederzeit willkommen. 
Unser k ompetentes P hil atel istenteam b erä t Sie gerne!

BarankauĨ ũeĚerǌeit mƂŐlich͊

B remen / H annov er / H el gol and



 43Sammlungen / Collections

ex . 28228 | 2.500 €

e x .  2 8 2 4 2  | 4 5 0  €

ex . 28230 | 3.000 €   
14 A l b en

e x .  2 8 2 3 7  | 8 0 0  €

H el gol and /Mec k l enb urg-Sc hw erin / P reuß en



 44 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 2 4 4  | 3 5 0  €

ex . 2826 1 | 2.500 €

ex . 28254 | 2.000 €

e x .  2 8 2 4 3  | 4 5 0  €

ex . 28255 | 1.000 €

P reuß en / Sac hsen / T hurn &  T axis



 45Sammlungen / Collections

ex . 2826 3 | 13.000 €ex . 2826 3

T hurn &  T axis



 46 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 2 6 9 | 7 0 0  € ex . 28270 | 1.200 €

e x .  2 8 2 6 8 | 4 0 0  €

ex . 28274 | 1.200 €
230 B el ege

Der <ataloŐ ĚiŐital                                                      
A l l e K atal oge sind im O ri ginal  l ayout 
mit solltextsuche auf �s� er  hćltlich.
K ontak t:  ŐraĮ kΛaukti onenͲŐaertner.Ěe

Thurn Θ Taxis ͬ tƺrtt emberg



 47Sammlungen / Collections

ex . 28278 | 1.500 €

ex . 28288 | 2.000 €

e x .  2 8 2 8 4  | 6 0 0  €

ex . 28285 | 1.500 €

e x .  2 8 2 8 9  | 5 0 0  €

tƺrttemberg



 48 Sammlungen / Collections

ex . 28292 | 1.500 €

ex . 28335 | 1.000 €   
500 B el ege

ex . 28294 | 5.000 €

ex . 28338 | 1.000 €

e x .  2 8 2 9 0  | 5 0 0  €

e x .  2 8 2 9 7  | 4 0 0  €

tƺrttemberg ͬ �eutsches Reich



 49Sammlungen / Collections

ex . 28337 | 1.800 €

e x .  2 8 3 4 0  | 4 0 0  €

D eutsc hes R eic h



 50 Sammlungen / Collections

ex . 28347 | 5.000 €

e x .  2 8 3 6 1  | 5 0 0  €   
300 B el ege

ex . 28355 | 1.6 00 €

e x .  2 8 3 4 1  | 3 0 0  €   
410 B el ege

ex . 28358 | 1.500 €

D eutsc hes R eic h



 51Sammlungen / Collections

ex . 28348 | 5.000 €

D eutsc hes R eic h



 52 Sammlungen / Collections

ex . 28351 | 1.500 €

D eutsc hes R eic h



 53Sammlungen / Collections

ex . 2836 3 | 10.000 €

D eutsc hes R eic h



 54 Sammlungen / Collections

ex . 2836 8 | 1.000 €   
500 B el ege

ex . 28373 | 1.000 €

ex . 2836 5 | 7.000 €

D eutsc hes R eic h



 55Sammlungen / Collections

ex . 28380 | 1.000 €

e x .  2 8 3 9 2  | 4 0 0  €   
500 B el ege

ex . 28384 | 1.000 €

e x .  2 8 4 1 0  | 3 0 0  €

e x .  2 8 3 8 6  | 5 0 0  €

ex . 28411 | 1.000 €   
600 B el ege

D eutsc hes R eic h



 56 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 4 1 4  | 4 0 0  € e x .  2 8 4 1 5  | 3 0 0  €   
150 B el ege

ex . 28409 | 2.500 €

e x .  2 8 4 4 0  | 6 0 0  €

D eutsc hes R eic h



 57Sammlungen / Collections

e x .  2 8 4 1 9 | 3 0 0  €

e x .  2 8 4 5 0 | 5 0 0  €

ex . 28426  | 1.000 €

ex . 28437 | 2.000 €

ex . 28447 | 3.000 €

e x .  2 8 4 4 0 | 6 0 0  €

e x .  2 8 4 4 5 | 5 0 0  €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

D eutsc hes R eic h



 58 Sammlungen / Collections

ex . 28448 | 22.000 €

D eutsc hes R eic h



 59Sammlungen / Collections

ex . 28449 | 30.000 €

D eutsc hes R eic h



 60 Sammlungen / Collections

ex . 2846 5 | 1.500 €

e x .  2 8 4 7 6 | 5 0 0  €  
190 B el ege

ex . 28504 | 1.000 €
1200 B el ege

e x .  2 8 4 7 4 | 6 0 0  €

e x .  2 8 5 0 0 | 6 0 0  €  
270 B el ege

ex . 28452 | 3.000 €

e x .  2 8 4 7 5 | 4 0 0  €  
# a# 3 0 0  G e r m an i a- B e l e g e

ex . 28503 | 1.000 €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

D eutsc hes R eic h



 61Sammlungen / Collections

e x .  2 8 5 0 7  | 3 0 0  €

e x .  2 8 5 2 0  | 6 0 0  €

ex . 28510 | 2.500 €

ex . 28527 | 1.200 €   
300 B el ege

ex . 28513 | 1.000 €   
250 B el ege

D eutsc hes R eic h



 62 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 5 2 6 | 8 0 0  €  
130 B el ege

e x .  2 8 5 2 9 | 6 0 0  €

ex . 28521 | 3.000 €

A b b il dungen sä mtl ic her E inz el l ose und 
ausgew ä hl ter Samml ungsteil e in v ol l er 
G rö ß e unter:

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

D eutsc hes R eic h



 63Sammlungen / Collections

ex . 28542 | 1.500 €

ex . 28548 | 1.500 €

ex . 28545 | 1.200 €   
770 B el ege

e x .  2 8 5 5 1  | 5 0 0  €   
200 B el ege

ex . 28546  | 1.000 €   
1300 B el ege

D eutsc hes R eic h



 64 Sammlungen / Collections

ex . 28552 | 2.000 €   
500 B el ege

D eutsc hes R eic h



 65Sammlungen / Collections

ex . 28553 | 2.500 €   
2000 B el ege

D eutsc hes R eic h



 66 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 5 5 5  | 6 0 0  €   
590 B el ege

ex . 28556  | 2.000 €   
470 B el ege

ex . 28554 | 1.400 €   
1500 B el ege

ex . 28557 | 1.500 €

D eutsc hes R eic h



 67Sammlungen / Collections

ex . 28559 | 3.6 00 €

e x .  2 8 5 7 1  | 8 0 0  €   
450 B el ege

e x .  2 8 6 1 5  | 6 0 0  €

e x .  2 8 5 6 0  | 7 0 0  €

e x .  2 8 5 8 8  | 8 0 0  €

e x .  2 8 5 6 6  | 3 0 0  €

ex . 286 08 | 3.500 €

D eutsc hes R eic h



 68 Sammlungen / Collections

ex . 286 18 | 4.000 €

D eutsc hes R eic h



 69Sammlungen / Collections

e x .  2 8 6 2 0  | 3 0 0  €

ex . 286 25 | 1.000 €

e x .  2 8 6 4 0  | 4 0 0  €

e x .  2 8 6 2 2  | 4 0 0  €

e x .  2 8 6 3 0  | 4 0 0  €   
130 B el ege

ex . 286 43 | 1.500 €

e x .  2 8 6 2 4  | 3 5 0  €

ex . 286 33 | 1.200 €

D eutsc hes R eic h



 70 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 6 6 8  | 7 0 0  €

e x .  2 8 6 9 5  | 4 0 0  €   
450 G anz sac hen

ex . 286 54 | 1.200 €

D eutsc hes R eic h



 71Sammlungen / Collections

ex . 28701 | 8.000 €

D eutsc hes R eic h



 72 Sammlungen / Collections

ex . 28703 | 2.000 €   
710 G anz sac hen

ex . 28747 | 3.500 €

e x .  2 8 7 3 8  | 5 0 0  €   
588 B ahnpostb el ege

e x .  2 8 7 0 0  | 7 0 0  €   
390 G anz sac hen

e x .  2 8 7 4 5  | 5 0 0  €

D eutsc hes R eic h / D eutsc he A usl andspostä mter +  K ol onien



 73Sammlungen / Collections

ex . 28744 | 5.000 €

D eutsc hes R eic h



 74 Sammlungen / Collections

ex . 28748 | 11.000 €

D eutsc he A usl andspostä mter +  K ol onien



 75Sammlungen / Collections

ex . 28756  | 5.000 €

D eutsc he A usl andspostä mter +  K ol onien



 76 Sammlungen / Collections

ex . 28753 | 1.6 00 €

e x .  2 8 7 7 5  | 8 0 0  €

e x .  2 8 7 6 1  | 6 0 0  €   
123 B el ege

ex . 28752 | 1.000 €

e x .  2 8 7 7 3  | 4 0 0  €

D eutsc he A usl andspostä mter +  K ol onien / D eutsc he P ost in C hina



 77Sammlungen / Collections

e x .  2 8 7 8 2  | 8 0 0  €

e x .  2 8 7 8 9  | 5 0 0  €

ex . 28794 | 1.200 €

D eutsc he P ost in der T ü rk ei / D eutsc he K ol onien



 78 Sammlungen / Collections

ex . 28796  | 4.000 €

ex . 28803 | 1.000 €

ex . 28798 | 2.400 €

e x .  2 8 8 0 6  | 7 0 0  €

e x .  2 8 7 9 5  | 8 0 0  €

e x .  2 8 7 9 9  | 5 0 0  €

D eutsc h-N euguinea / D eutsc h-O staf rik a



 79Sammlungen / Collections

e x .  2 8 8 0 8  | 3 0 0  €

e x .  2 8 8 2 2  | 7 5 0  €

ex . 28809 | 1.200 €   
100 B el ege

e x .  2 8 8 2 8  | 8 0 0  €

e x .  2 8 8 2 0  | 3 0 0  €

e x .  2 8 8 3 3  | 6 0 0  €

D eutsc h-Sü dw estaf rik a / D eutsc he K ol onien / D eutsc he B esetz ung I . W K



 80 Sammlungen / Collections

ex . 28835 | 1.200 €

e x .  2 8 8 6 0  | 7 0 0  €

e x .  2 8 8 5 1  | 3 0 0  €

ex . 2886 3 | 1.000 €   
240 B el ege

e x .  2 8 8 3 4  | 6 0 0  €

ex . 28852 | 3.000 €

�eutsche �esetzung I. t< ͬ �eutsche Abstimmungsgebiete



 81Sammlungen / Collections

ex . 2886 6  | 1.000 €

ex . 2886 7 | 1.800 €

ex . 28875 | 2.000 €

�t. Abstimmungsgebiete: Saargebiet ͬ Schleswig



 82 Sammlungen / Collections

ex . 28873 | 1.000 €

ex . 28878 | 2.500 €

e x .  2 8 8 7 6  | 3 0 0  € e x .  2 8 8 7 7  | 6 0 0  €ex . 2886 8 | 1.000 €

�t. Abstimmungsgebiete: Saargebiet ͬ Schleswig



 83Sammlungen / Collections

e x .  2 8 8 7 9  | 8 0 0  €

e x .  2 8 8 8 0  | 8 0 0  €

e x .  2 8 8 8 1  | 4 0 0  €

�t. Abstimmungsgebiete: Schleswig



 84 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 8 8 4  | 4 0 0  €

ex . 28886  | 1.500 €

e x .  2 8 8 8 2  | 4 0 0  €

�t. Abstimmungsgebiete: Schleswig



 85Sammlungen / Collections

ex . 28887 | 1.500 €   
320 �elege

e x .  2 8 8 8 8  | 5 0 0  €

�t. Abstimmungsgebiete: Schleswig



 86 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 8 9 2 | 3 0 0  €

e x .  2 8 8 9 8 | 6 0 0  €

e x .  2 8 8 9 3 | 5 0 0  €

e x .  2 8 8 9 1 | 4 0 0  €

e x .  2 8 8 9 6 | 3 0 0  €

47. AUKTION                             
26. - 28. MAI 2020 
�anknoten Θ Mƺnzen
1 5. - 1 9 . J UNI 2020
Whilatelie 
Einlieferungsschluss: Fƺr Einzellose 
ϴ tochen und fƺr Sammlungslose 
ϳ tochen vor der Aukti on.

�t. Absti mmungsgebiete: Schleswig ͬ �anzig



 87Sammlungen / Collections

ex . 28897 | 1.000 €

ex . 28902 | 1.500 €   
10ϴ �elege

�anzig



 88 Sammlungen / Collections

ex . 28919 | 30.000 €

Memel



 89Sammlungen / Collections

ex . 28919 | 30.000 €

Memel



 90 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 9 1 1  | 4 0 0  €

e x .  2 8 9 2 5  | 5 0 0  €   
1ϰ00 �elege

e x .  2 8 9 1 2  | 5 0 0  €

ex . 28915 | 1.000 €

ex . 28907 | 2.000 €

e x .  2 8 9 2 0  | 6 0 0  €

e x .  2 8 9 1 3  | 5 0 0  € e x .  2 8 9 1 4  | 3 5 0  €

�anzig ͬ Memel ͬ Sudetenland



 91Sammlungen / Collections

ex . 28926  | 1.500 €

e x .  2 8 9 3 7 | 4 0 0  €ex . 28933 | 1.000 €

ex . 28932 | 3.000 €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

Sudetenland ͬ �eutsche �esetzung II. t<



 92 Sammlungen / Collections

ex . 28939 | 2.500 €

e x .  2 8 9 4 0  | 6 0 0  €   
130 �elege

e x .  2 8 9 3 4  | 8 0 0  €

�eutsche �esetzung II. t<



 93Sammlungen / Collections

e x .  2 8 9 4 8  | 8 0 0  €

e x .  2 8 9 6 1  | 7 0 0  €   
ϳ00 �elege

e x .  2 8 9 4 3  | 8 0 0  €   
230 �elege

e x .  2 8 9 5 6  | 5 0 0  €

e x .  2 8 9 6 4  | 4 0 0  €

e x .  2 8 9 4 7  | 8 0 0  €

e x .  2 8 9 5 8  | 3 5 0  € e x .  2 8 9 6 5  | 4 0 0  €

e x .  2 8 9 4 2  | 4 0 0  €   
3ϱ0 �elege

�eutsche �esetzung II. t<



 94 Sammlungen / Collections

ex . 28944 | 7.000 €

�eutsche �esetzung II. t<



 95Sammlungen / Collections

e x .  2 8 9 6 8  | 5 0 0  € e x .  2 8 9 7 5  | 7 0 0  €

e x .  2 8 9 7 0  | 5 0 0  €

ex . 28980 | 4.000 €

e x .  2 8 9 7 4  | 5 0 0  €

�eutsche �esetzung II. t<



 96 Sammlungen / Collections

e x .  2 8 9 8 2  | 5 0 0  €

e x .  2 8 9 8 6  | 6 0 0  €

ex . 28983 | 1.200 €

e x .  2 8 9 8 9  | 4 0 0  €

e x .  2 8 9 7 7  | 4 0 0  €

ex . 28985 | 1.200 €

e x .  2 8 9 9 1  | 7 0 0  €

�eutsche �esetzung II. t<



 97Sammlungen / Collections

e x .  2 9 0 0 3  | 4 0 0  €

e x .  2 9 0 0 1  | 8 0 0  €

e x .  2 8 9 9 7  | 6 0 0  €

e x .  2 8 9 9 3  | 5 0 0  €

ex . 28998 | 1.000 €

e x .  2 9 0 0 0  | 6 0 0  €

D t. B esetz ung I I . W K



 98 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 0 2 9 | 3 0 0  €

e x .  2 9 0 0 4 | 3 0 0  €

e x .  2 9 0 0 7 | 3 0 0  €

e x .  2 9 0 1 6 | 8 5 0  €
e x .  2 9 0 1 8 | 4 0 0  €  

450 B el ege

e x .  2 9 0 1 7 | 3 0 0  €

e x .  2 9 0 2 4 | 8 0 0  €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

Fel dpostmark en / K riegs- und P ropagandaf ä l sc hungen / Fel dpost 2. W K  / Z ensurpost / K riegsgef angenen-L agerpost



 99Sammlungen / Collections

e x .  2 9 1 0 0  | 5 0 0  € e x .  2 9 1 0 9  | 6 0 0  €

e x .  2 9 1 0 1  | 8 0 0  €

ex . 29115 | 18.000 €   
191 E ntw ü rf e

e x .  2 9 1 0 4  | 5 0 0  €

e x .  2 9 1 2 6  | 8 0 0  €

D eutsc hl and nac h 1945



 100 Sammlungen / Collections

ex . 29128 | 1.500 €   
730 B el ege

ex . 29138 | 2.800 €

e x .  2 9 1 2 1  | 6 0 0  €   
650 B el ege

e x .  2 9 1 3 9  | 5 0 0  €

D eutsc hl and nac h 1945 / D eutsc he L ok al ausgab en ab  1945



 101Sammlungen / Collections

e x .  2 9 1 4 0  | 8 0 0  €

e x .  2 9 1 4 5  | 9 0 0  €

ex . 29143 | 1.800 €

ex . 29144 | 1.700 €

D eutsc he L ok al ausgab en ab  1945



 102 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 1 4 7  | 8 0 0  €

e x .  2 9 1 8 4  | 3 0 0  €   
120 B el ege

ex . 29179 | 1.000 €

e x .  2 9 1 8 5  | 4 0 0  €   
420 B el ege

e x .  2 9 1 4 6  | 3 0 0  €

e x .  2 9 1 8 1  | 3 0 0  €

D eutsc he L ok al ausgab en ab  1945 / A l l iierte B esetz ung



 103Sammlungen / Collections

ex . 29191 | 1.000 €

e x .  2 9 2 0 3 | 6 0 0  €

ex . 29196  | 1.000 €

ex . 29197 | 1.500 €

A b b il dungen sä mtl ic her E inz el l ose und 
ausgew ä hl ter Samml ungsteil e in v ol l er 
G rö ß e unter:

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

Alliierte �esetzung ͬ Sowũeti sche �one und ��R



 104 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 2 0 1 | 6 0 0  €  
600 B el ege

ex . 29204 | 1.200 €

ex . 29200 | 1.000 €
300 B el ege

e x .  2 9 2 0 8 | 8 0 0  €  
560 B el ege

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

Sowũeti sche �one und ��R



 105Sammlungen / Collections

e x .  2 9 2 1 6  | 8 0 0  €

ex . 29217 | 1.000 €

Sowũetische �one



 106 Sammlungen / Collections

ex . 29219 | 1.500 €

Sowũetische �one



 107Sammlungen / Collections

e x .  2 9 2 1 8 | 5 0 0  €

e x .  2 9 2 5 0 | 6 0 0  €

ex . 29220 | 1.500 €

Sowũeti sche �one



 108 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 2 6 3  | 4 0 0  €   
400 B el ege

e x .  2 9 2 7 7  | 6 0 0  €

e x .  2 9 2 7 0  | 4 0 0  €   
820 B el ege

e x .  2 9 2 5 8  | 6 0 0  €

e x .  2 9 2 7 6  | 5 0 0  €

e x .  2 9 2 3 7  | 8 0 0  €

��R



 109Sammlungen / Collections

e x .  2 9 2 7 9  | 4 0 0  €   
3000 B el ege

e x .  2 9 3 2 6  | 4 0 0  €

e x .  2 9 3 3 9  | 4 0 0  €   
120 B el ege

ex . 29314 | 2.500 €   
780 P hasendruc k e

e x .  2 9 3 2 7  | 4 0 0  €

e x .  2 9 3 2 3  | 4 0 0  €

e x .  2 9 3 3 6  | 8 0 0  €

��R



 110 Sammlungen / Collections

ex . 2936 4 | 14.000 €
350 B el ege

B erl in



 111Sammlungen / Collections

ex . 2936 4 | 14.000 €
350 B el ege

B erl in



 112 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 3 6 0 | 4 0 0  €

e x .  2 9 3 6 2 | 3 0 0  €

ex . 29355 | 5.000 €
80 K arteik ä sten

e x .  2 9 3 6 3 | 3 0 0  €  
230 B el ege

B undesrepub l ik  und B erl in



 113Sammlungen / Collections

e x .  2 9 3 6 5 | 6 0 0  €  
215 B el ege

ex . 2936 7 | 1.000 €   
300 B el ege e x .  2 9 3 7 2  | 8 0 0  €

B erl in



 114 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 3 7 9 | 5 0 0  €

e x .  2 9 3 9 4 | 8 0 0  €

e x .  2 9 3 8 0 | 8 0 0  €

e x .  2 9 4 0 3 | 4 0 0  €  
720 J ahrgä nge;  K at.w ert 21.468, -

ex . 2936 6  | 1.000 €

e x .  2 9 3 8 1 | 6 0 0  €

e x .  2 9 4 0 9 | 4 0 0  €

A b b il dungen sä mtl ic her E inz el l ose und 
ausgew ä hl ter Samml ungsteil e in v ol l er 
G rö ß e unter:

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.Ěe

B erl in



 115Sammlungen / Collections

ex . 29415 | 1.200 €

e x .  2 9 4 2 7  | 8 0 0  €

e x .  2 9 4 2 1  | 3 0 0  €   
1100 B el ege

e x .  2 9 4 2 6  | 4 0 0  €   
295 B el ege

B erl in / Franz ö sisc he Z one



 116 Sammlungen / Collections

ex . 29430 | 3.000 €

e x .  2 9 4 2 8  | 5 0 0  €

Franz ö sisc he Z one



 117Sammlungen / Collections

ex . 29434 | 4.000 €   
8 B ä nde

Franz ö sisc he Z one



 118 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 4 5 1  | 5 0 0  €

e x .  2 9 4 5 2  | 4 0 0  €

e x .  2 9 4 4 2  | 6 0 0  €

e x .  2 9 4 6 8  | 8 0 0  €

Franz ö sisc he Z one / Saarl and ( 1947/56)  / B iz one



 119Sammlungen / Collections

ex . 2946 7 | 3.000 €

B iz one



 120 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 4 7 8  | 8 0 0  €

ex . 29479 | 1.500 €

e x .  2 9 4 6 9  | 6 0 0  €   
600 B el ege

B iz one



 121Sammlungen / Collections

e x .  2 9 4 8 1  | 4 0 0  €   
280 B el ege

ex . 29501 | 1.500 €

e x .  2 9 4 8 2  | 3 0 0  €

e x .  2 9 5 1 0  | 8 0 0  €

ex . 29492 | 2.000 €

e x .  2 9 5 2 5  | 5 0 0  €   
400 A usl andspostanw eisungen

B iz one / B undesrepub l ik  D eutsc hl and



 122 Sammlungen / Collections

ex . 29506  | 1.500 €   
620 B el ege

B undesrepub l ik  D eutsc hl and



 123Sammlungen / Collections

ex . 29508 | 3.000 €   
1200 B el ege

B undesrepub l ik  D eutsc hl and



 124 Sammlungen / Collections

e x .  2 9 5 3 8  | 3 0 0  €   
310 B el ege

ex . 29589 | 1.800 €

ex . 2956 3 | 1.200 €

ex . 29533 | 15.000 €

e x .  2 9 5 8 8  | 6 0 0  €

B undesrepub l ik  D eutsc hl and



 125Sammlungen / Collections

e x .  2 9 6 0 0  | 6 0 0  € e x .  2 9 6 1 0  | 3 0 0  €

ex . 296 19 | 32.000 €

B undesrepub l ik



 126 Sammlungen / Collections

ex . 296 18 | 40.000 €

B undesrepub l ik



 127Sammlungen / Collections

ex . 29716  | 2.000 €

e x .  2 9 7 4 6  | 3 0 0  €

e x .  2 9 7 2 2  | 3 0 0  €

ex . 29740 | 1.500 €

A utographen / R ek l ame- und Sammel b il der / V aria



DEAR FRIENDS OF PHILATELY
Imagine for the fi rst ti me since 1999 a World Stamp 
Exhibiti on under FIP patronage will be held once 
again in GERMANY from 6 th - 9 th May 2021 in Essen, 
simultaneously with the 31 st Internati onal Stamp 
Fair Essen. 

The IBRA 2021, organized by the German Philatelic 
Federati on (BDPh e.V.), awaits you with a large 
inter nati onal parti cipati on of collectors, dealers 
and postal administrati ons from all over the world. 

As a philatelic partner, sponsor and offi  cial 
aucti oneer, I look forward to welcoming you 
personally with my team during the 2021 World 
Stamp Exhibiti on at our stand for inspiring 
conversati ons, shop talks and consultati ons.

Be curious about the many philatelic highlights, 
especially the outstanding CG IBRA RARITY 
AUCTION, which will take place on the occasion of 
this presti gious event on 7 th May 2021.

Sincerely yours,

Christoph Gärtner

IBRA 2021 | 6th - 9th MAY 2021
WORLD STAMP EXHIBITION
Messe Essen, Germany

Christoph Gärtner
OFFICIAL AUCTIONEER,

SPONSOR & PHILATELIC PARTNER
of the World Exhibiti on IBRA 2021

In the world of philately you can 
discover something new every 
day...

PREVIEW:
• 75 years of BDPh 
• 150 years of “Deutsche Reichspost”
•  More than 10,000 m2 of exhibiti on space
•  2,800 frames
•  All exhibiti on classes
•  FIP patronage
•  FEPA recogniti on
•  IBRA-Treasury and IBRA-Acti on Stage 
• Acti viti es to promote stamp collecti ng 

IBRA RARITY AUCTION | 7 th MAY 2021
Consignments will be accepted from now on!

Messe Essen, Germany

Any questi ons? Please contact us, and we will 
be pleased to assist you: + 49(0)7142-789 400
info@aukti onen-gaertner.de



WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer  erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann berech-
net, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser 
Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnummer 
(Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Z u s c h l ag 1 . 0 0 0 , 0 0  € Z u s c h l ag 1 . 0 0 0 , 0 0  € Z u s c h l ag 1 . 0 0 0 , 0 0  € Z u s c h l ag 1 . 0 0 0 , 0 0  €

2 0  %  A u f g e l d  2 0 0 , 0 0  € 2 3 , 8  %  A u f g e l d  2 3 8 , 0 0  € 2 3 , 8  %  A u f g e l d  2 3 8 , 0 0  € 2 3 , 8  %  A u f g e l d  2 3 8 , 0 0  €

7  %  I m p o r t 7 0 , 0 0  €

1 . 2 0 0 , 0 0  € 1 . 2 3 8 , 0 0  € 1 . 3 0 8 , 0 0  € 1 . 2 3 8 , 0 0  €

7  %  U S t . 8 4 , 0 0  € 1 9  %  U S t . 2 3 5 , 2 2  €

S UMME 1 .284, 00 € S UMME 1 .23 8, 00 € S UMME 1 .3 08, 00 € S UMME 1 .473 , 22 €

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

A Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

A
Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

A
Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.



B ITTE B EACH TEN P L EAS E NOTICE

Sol l te es in unseren P rint- oder O nl ine-K atal ogen b ei einz el nen 
L osen z u A b w eic hungen z w isc hen B il d und L osb esc hreib ung k om-
men ( z .B . untersc hiedl ic he A usruf spreise oder die L osb esc hrei-
b ung passt nic ht z ur  A b b il dung) ,  so gel ten die A ngab en der L os-
b esc hreib ung al s v erb indl ic h.

D ie K atal ogw ertangab en in E UR O  ( € )  b ez iehen sic h,  sof ern nic ht 
anders angegeb en,  auf  den j ew eil s ak tuel l en MI C H E L -K atal og 
z um Z eitpunk t der K atal ogb earb eitung. A usl ä ndisc he Spez ial -
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Samml ungsl ose w erden grundsä tz l ic h „ w ie b esehen“  v er steigert. 
D ie B esc hreib ungen erf ol gten nac h b estem W issen und  G ew issen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

G iv en that in our print- and onl ine-c atal ogues l ot-numb ers hav e 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding  description), the data of the lot description has to be regar-
ded as v al id.

T he c atal ogue v al ue stated in E UR O  ( € )  is b ased,  unl ess otherw ise 
stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our cata-
logue  compilation. In some cases, specialised foreign catalogues 
may al so b e q uoted. 

Collection lots are “ sol d as seen“.  The lot descriptions are made in 
the b est w il l  and c onsc ienc e and do not guarantee any c harac te-
ristics. Collections lots are  excluded from complaints.

Abk ürzung en bei der L osbeschreibung

B ei den L osb esc hreib ungen v or der L osnummer v erw enden 
w ir f ol gende A b k ü rz ungen:  

P   =  P INT /   diese L ose sind im Katalog  bebildert
W =  W EB  /   Abbildung en zu diesen S ammlung en sind 
  online unter ǁǁǁ.auktionenͲŐaertner.Ěe v orhanden,  
  diese L ose sind nicht im Katalog  abg ebildet

D ie B uc hstab en in K l ammern am E nde der B esc hreib ung 
w eisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A   =  Album  K   =  Karton  M   =  Mappe  
S  =  S chachtel   T  =  Tasche

Aďďreǀiations at the lot ĚescriƉtion

At the lot numbers in the lot description we use following 
abbreviations:

P   =  P INT /   these lots are pictured in the catalog ue
W =  W EB  /   Ǉou ǁill ĮnĚ Ɖictures oĨ these collections 
          online on:  ǁǁǁ.auktionenͲŐaertner.Ěe

T he different letters you will find in brackets after the de­
scription are indicating the size and packing of the lot:

A   =  binder  K   =  big  box   M   с ĨolĚer  
S  =  box    T  =  env elope

Abk ürzung en bei den Abbildung en 

B ei den A b b il dungen v or der L osnummer v erw enden w ir 
 f ol gende A b k ü rz ung:

ex. =  EX EMP L AR IS CH  /   bei diesen L osen w ird nur ein Teil 
Ěes Loses aďŐeďilĚet͕ Ěie restlichen BilĚer ĮnĚen Sie online

Aďďreǀiations at the Ɖictures

A t l ot numb ers b el ow  the pic tures w e use f ol l ow ing 
 abbrevation:

ex. =  EX EMP L AR I L Y  /   these lots are not completely pictured,
Ǉou ǁill ĮnĚ more Ɖictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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NACHLÄSSE  
siehe auch 2229 8,  23 667

26 100 Komplett belassenes Nachlaß-Objekt in Alben bzw. auf losen Albenblättern mit etlichen hochwertig 
besetzten Sammlungen, u.a. gut bestückten Sammlungen SCHWEIZ ab Klassik, GROSSBRITANNIEN 
QEII teils etwas spezialisiert, IRLAND ab den Aufdrucken, CANADA ab QV, starke Sammlung TÜRKEI 
ab der ersten Ausgabe, LIECHTENSTEIN ab erster Ausgabe, LUXEMBURG ab Klassik und Intellektu-
ellen-Serie, BELGIEN ab Medaillons, USA, ITALIEN, DEUTSCHES REICH, NACHKRIEGSDEUTSCH-
LAND usw. (K3) ϭ3.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 26 101 EUROPA-NACHLASS - sehr vielseitig strukturierter und hochwertig besetzter Posten meist auf 
Steckkarten sowie auf Kärtchen/in Alben, dabei ein Vielzahl von guten und besten Ausgaben ab 
Klassik, auch etliche Spezialitäten gesichtet. Eine sehr intensive und sorgfältige Besichtigung ist 
unabdingbar. Vollkommen unberührt angebotener Bestand aus großer Aufeilung! (K) ϴ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 102 DEUTSCHLAND-NACHLASS in 19 Alben mit gehaltvollen und urigen Beständen, dabei besonders 
werthaltig ALTDEUTSCHLAND mit BESSEREN WERTEN, GROSSEN BLOCKSTÜCKEN und BRIEFEN, 
ferner Kolonien, das Dt. Reich ab SCHÖNEN BRUSTSCHILD-STÜCKEN bis hin zum III. Reich, 
Besetzungsausgaben WK II., Memel, Nachkrieg mit Zonen sowie Bund, Berlin und DDR mit guten 
Anfangswerten. Der Katalogwert ist enorm, unberührt angeboten aus altem Nachlaß! (K2) ϳ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 103 1851/1980 accumulation of better pieces with high catalog and commercial value, with items from 
Albania, Argentina, Belgium, China, Germany, Estonia, Airmails, France, Monaco, Neufundland, 
Austria, Russia, Switzerland, Thematics, Ukrainia, Vietnam, etc., great lot also as investment (K) ϲ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 104• ARABISCHE STAATEN UND EMIRATE - Riesiger Bestand in mindestens hundert großen Kisten mit 
losem und Bogenmaterial der arabischen Halbinsel in ungekannten, beeindruckenden Mengen je 
Sorte, nur zum Teil gesichtet und nach Gebieten sortiert, postfrisch und gefälligkeitsgestempelt. 
Traditionell mit vielen beliebten Motiven wie Sport, Tiere, Verkehr, Malerei, Persönlichkeiten usw. 
aber auch besseren Ausgaben, Blocks und Aufdrucken. Idealer Handelsbestand zum Aufteilen! (RA1) 3Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 105 1950/2000 (ca.), AEROGRAMME ALLE WELT, umfassender Bestand von geschätzt 4.000-5.000 
meist ungebrauchten Aerogrammen Europa und meist Übersee mit zahlreichen ausgefallenen 
Gebieten. Hoher Detailwert! (K18) GA ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 106 • 3D-Marken - Riesiger Bestand von ca. 100.000 3D-Marken vorwiegend Umm al Qaiwain, weniger 
Jemen, mit allen klassischen Motiven: Tiere, Olympia, Autos, Eisenbahn. (K5) **   ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 107 Komplett belassene Sammlungsaufgabe eines langjährigen Philatelisten, sechs Kartons geballte 
Philatelie aus Aller Welt von Alt bis Neu, dabei viele lagerbuchmäßig angelegte Sammlungsbestände, 
u.a. Klassik Deutschland, Europa und Übersee (z.B. USA, Altdeutschland incl. Württemberg), Bund/
Berlin-Anfangsausgaben, Dt.Reich, Abstimmungsgebiete, Kolonien, SBZ, DDR-Blocks, Schweiz incl. 
Nominale, ferner auch interessante Struktur Briefe und Karten. Der Katalogwert, soweit errrechenbar 
und aussagefähig, wurde uns mit 220.000,- €, eher aber mehr, angegeben. Ein sehr interessantes 
Los mit vielen Möglichkeiten, eine genaue Besichtigung wird angeraten. (K6) ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 108 NACHKRIEGSDEUTSCHLAND - hochwertiger Bestand auf Steckkarten/Steckseiten, weniges auch 
lose/in Tüten, dabei eine Vielzahl von guten und besten Ausgaben Besatzungszonen, Bund/Berlin/
DDR Anfangsausgaben sowie Saar. Neben Standardware sind auch einige Besonderheiten enthalten. 
Es wäre müßig, hier jetzt alles aufzuzählen. Hier muß man ganz genau besichtigen und kalkulieren! (K) ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 109 ALLE WELT-KRACHER - komplett belassene Einlieferung eines langjährigen Sammlers, neun volle, 
schwere Kartons mit insgesamt ca. 160 Alben, dabei viel interessantes Material aus Aller Welt, 
insbesondere Europa und Übersee, auch Altmaterial, Asien und Britische Kolonien gesichtet. 
Wunderbare Fundgrube, die man eingehend besichtigen sollte! (K9) ϰ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 26 110 ÜBERSEE-NACHLASS - gehaltvoller und uriger Bestand auf Steckkarten/Steckseiten/Kärtchen 
etc., dabei eine Vielzahl von besseren und interessanten Ausgaben, guter Teil Klassik/Semiklassik, 
Asien, Britische Kolonien, einige Besonderheiten usw. Enormer Detailwert und ohne Entnahme 
angeboten. Muß ganz genau besichtigt werden! (K) ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

Nachlässe,  W underk artons Los 26.100 - 26.453
Freitag,  28. Feb ruar 2020,  B eginn der V ersteigerung ab  9.00 Uhr

Estates Lot 26.100 - 26.453
Friday,  28th February 2020, the auction starts at 9.00 am
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26 111 DER GROSSE (MODERNE) EUROPÄER - gehaltvoller und sehr vielseitig strukturierter Bestand aus 
großer Bestandsauflösung in ca. 36 Alben, enthalten sind Sammlungsteile und vorwiegend 
Lagerbestände. Die Bandbreite reicht von frühen, teils klassischen Ausgaben bis hin zur 
(schwerpunktmäßig) PHILATELISTISCHEN MODERNE, und hier besonders POSTFRISCHES MATERIAL 
incl. auch ETLICHEN FRANKATURGÜLTIGEN AUSGABEN. Enthalten sind Portugal/Azoren/Madeira, 
Frankreich (incl. Pexip-Block und Rotkehlchen-Block), Liechtenstein, Österreich, Polen, Jugoslawien, 
Ungarn, San Marino, Italien, Großbritannien, Jersey, Tschechoslowakei, Vatikan, Spanien, UNO und 
Cept incl. etlichen neueren Ausgaben. Enormer Katalog- und Detailwert, hier hilft nur genaues 
Besichtigen und Kalkulieren! (K4) 3.ϲϬϬ͕Ͳ 

26 112 1896/2018 (ca.) 60 Alben/Ordner und 30 Haribo-Kisten bilden dieses Nachlass eines begeisterten 
Olympiasammlers. Ca.20.000 größtenteils verschiedene Belege, Briefe, Ganzsachen, 
Sonderstempel, Freistempel, FDC zum Thema Olympia (dabei China, Japan Korea, USA, Russland, 
Griechenland in größerer Anzahl) werden begleitet von z.B. 285 postfrischen BRD-Marken mit 
“MUSTER“ Handstempel, 237 Markenheftchen zum Thema “Sport/Olympische Spiele“, 215 
Autogramme von Olympia-Medaillengewinnern, ... In den Alben befindet sich z.B. eine 
Spezialsammlung “Olympische Spiele 1956 in Melbourne“ mit allen Sonderstempeln, “Fackellauf 
1936“ und eine Sammlung “Olympische Spiele 1896-1968“ in 23 Alben. In dieser Menge und 
Vielfalt sicherlich schwer zusammenzutragen, bietet dieser Nachlass viele Funde auch für den 
fortgeschrittenen Olympiasammler. (RE2)

**/ g/ 
b/ FDC/ 

Ak ϰ.ϴϬϬ͕Ͳ 
P 26 113 Substanziell sehr gehaltvoller Deutschland-Nachlaß in elf Alben, der auf der nach oben begrenzten 

“Urig“-Skala die höchste “Ultimo“-Stufe erreicht. Den Schwerpunkt bilden gerade einmal drei Alben, 
hier finden Sie Altdeutschland, Dt.Reich und Gebiete, Nachkrieg mit Besatzungszonen, Bund, Berlin 
mit allen Anfangswerten. Alle Sammlungen sind unglaublich reizvoll spezialisiert und mehrfach 
gesammelt mit zahllosen Extras und Besonderheiten, so wie man in guter alter Zeit eben sammelte! 
Wir bieten diesen Bestand vollkommen originär und ohne Entnahme an. Wir empfehlen eine 
ausgiebige Besichtigung, bei der Sie, da sind wir uns sicher, noch viel entdecken werden! (K) 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 26 114 Alle Welt Sammlung in 15 alten Vordruckalben ab den Klassikausgaben bis ca. 1972. Der 
Schwerpunkt liegt vor allem bei PORTUGAL & KOLONIEN, hier unter anderem mit guten 
Anfangswerten z.B. Angola Block 1 und vielen kpl. Sätzen. Des Weiteren sind die Sammlungsteile 
Frankreich, Italien, Niederlande, Schweiz, USA, Brasilien und Deutschland inkl. Altdeutschland, DR, 
DDR, BRD und Berlin vertreten. Etwas unterschiedliche Erhaltung, genaue Besichtigung empfohlen. 
(K2) g/ */ ** 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 115 SAMMLER-NACHLASS in ca.150 Alben sowie diversen Kisten und Schachteln. Schwerpunkt 
Deutschland mit reichhaltig gültiger Frankaturware aus Postabonnement, u.a. Bundesrepublik in 
Euro-Währung vierfach bis einschließlich 2018 enthalten. Zumeist in hochwertigen Vordruckalben 
(Deutschland plus, pro collect etc.) bzw. als Jahrbuch gesammelt. Weiterhin Bund-Sammlungen ab 
1949 und umfangreiche Dublettenbestände, dazu Material ab Altdeutschland, Dt.Reich und 
Gebiete, Dt.Kolonien in Tütchen, Alliierte Besetzung Kontrollrat, Bizone, Franz.Zone usw. Dazu 
interessante Belege ab Vorphilatelie, Bedarfs- und Sammlerbriefe. Zusätzlich Sammlungen 
europäischer Staaten, u.a. mit gültiger Frankaturware Schweiz, Österreich und Liechtenstein bis 
2009, verschiedene Motivsammlungen, Blocks, Alle Welt in Steckalben, lose Marken in Schachteln 
und weiteres Ungenannte. Ergiebiger Fundus! (K17)

**/ */ g/ 
b/ GA 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 116 Umfangreicher und sehr interessanter Nachlass in 4 großen Kartons mit über 35 ordentlich gefüllten 
Alben. Es beginnt mit einer augenscheinlich kompletten Sammlung III. Reich inkl. Chicagofahrt und 
Bl. 2, etwas Alliierte Besetzung, Bund komplett bis 2003, dazu noch ein sehr ordentlicher Anteil an 
gültiger €-NOMINALE, ferner Berlin und DDR in den Hauptnummern komplett. Es folgen sehr saubere 
hauptsächlich postfrische Teilsammlungen Österreichs, der Schweiz, Spaniens und des Vatikan in 
teils aufwendig und mit viel Liebe und Mühe selbstgestalteten Vordruckalben, dies alles inklusive 
reichlich Dubletten und €-NOMINALE. Eine Besichtigung wird Sie überzeugen! (K4) 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 117 Von der Havel, enorm umfangreicher zum Großteil ungeordneter Bestand mit Teilsammlungen aus 
aller Welt, starker Teil Osteuropa, spannende Kiloware mit viel älterem Material, enorme Mengen an 
Dubletten, Numisblätter (2 Bände), Deutschland mit Nominale bis 2016, ältere Ganzsachen auch 
Übersee, Vorausentwertungen USA und alle Welt, desgleichen Perfins, Pin-Post, Motive und vieles 
mehr, hier sind Schatzsucher und Spürnasen gefragt. (K46) 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 118 EUROPA-NACHLASS in drei Kartons mit etlichen Alben mit teils recht gut ausgebauten 
Sammlungsteilen, dabei GB ab MiNr. 1, Belgien, Niederlande, Luxemburg, Skandinavien recht gut 
besetzt mit u.a. Schweden ab Skilling und Norwegen ab Nr. 1. Besichtigen und kalkulieren! (K3) 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

P 26 119 UMFANGREICHER BESTAND BRIEFE/KARTEN ALLE WELT - acht volle schwere Kartons mit einigen 
tausend Belegen von Alt bis Neu, wir entdeckten u.a. Dt.Reich incl. Zeppelin, Schweiz mit besseren 
Block-Frankaturen, Übersee, Österreich mit Wipa-Marke usw. Alles unberührt aus großer 
Bestandsaufteilung, sicher gute Frundgrube! (K8) 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 120 ALPENLÄNDER - Sammlungsaufgabe in vier Alben mit hochwertig besetzten Sammlungen Schweiz 
ab Klassik, Österreich sowie sehr stark Liechtenstein mit augenscheinlich allen guten Ausgaben 
incl. Vaduz-Block. (K) 2.2ϬϬ͕Ͳ 
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W 26 121 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - gewaltiger Bestand von einigen tausend Belegen aus Aller Welt von 
Alt bis Neu in fünf Kartons, dabei u.a. Dt.Reich, Nachkriegsdeutschland mit u.a. Saar und Frz.Zone, 
interessanter Teil Retourpost, ferner Ganzsachen, Luftpost, Portostufen und vieles mehr. Der 
komplett angebotene Bestand eines langjährigen Sammlers. Ideal für Internet- oder Messehändler 
zum Aufteilen und Vereinzeln! (K) 2.2ϬϬ͕Ͳ 

W 26 122 BRIEFE-NACHLASS ÜBERSEE - substanziell gute Sammlungsaufgabe mit einer guten und 
brauchbaren Mischung von einigen tausend Belegen, dabei Britische und Französische Kolonien, 
Asien, etliche interessante Stücke enthalten (siehe Foto). Eine genaue Besichtigung wird empfohlen! 
(K2) 2.2ϬϬ͕Ͳ 

26 123 EUROPA - zwei alte Schaubek-Vordruckalben mit Sammlungsteilen der verschiedensten 
europäischen Länder, die nur Vorkriegsmaterial enthalten und immer wieder mit besseren Marken 
und Blocks bestückt sind. Besondere Erwähnung verdienen das Dt.Reich, Altdeutschland, Saar, 
Danzig, Polen, Belgien, Tschechoslowakei, Frankreich, Vatikan, Italien usw. Wir gehen nicht 
unbedingt davon aus, daß alle Stempel einer Prüfung standhalten würden, so bitten wir um eine 
persönliche Begutachtung dieses originär belassenen Objekts! (K) 2.2ϬϬ͕Ͳ 

26 124 32 dicke Alben bilden eine durchaus beachtliche Sammlungsaufgabe mit teils besser ausgebauten 
Sammlungen, Wertschwerpunkt ist sicherlich eine meist postfrische Frankreich-Sammlung mit 
gutem Teil Vorkriegsausgaben, zahlreichen Druckdaten und weiteren Besonderheiten, ferner 
Portugal recht gut besetzt, Bund ohne Posthorn-Satz, doppelt geführte Cept-Sammlung 1956/1998, 
weitere Gebiete, auch div. gestempelte Teilsammlungen sowie reichlich Bund- und Frankreich-ETBs 
und DDR-Briefe. Sehr hoher Katalog- und Substanzwert (uns wurde ein Michelwert von über 85.000,- 
€ angegeben), wir haben inhaltsgerecht auf Netto-Basis bewertet. Besichtigen und rechen! (K9) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 125 ALLE WELT - urige und gehaltvolle Sammlung in zwei gut erhaltenen Schwaneberger-Vordruck-
schwarten Ausgabe 1906 mit Schwerpunkt bei den europäischen Sammelgebieten. Dabei enthal-
ten Belgien, Dänemark, Dt.Reich Brustschilde, Altdeutschland mit u.a. Baden, Bayern, NDP, Preu-
ßen, Sachsen (3 Pfg. und 10 Ngr. falsch) und weitere, Frankreich, Großbritannien ab Penny Black, 
Niederlande ab 1.Ausgabe, Norwegen ab Nr. 1, Österreich Klassik, Schweiz (Kantonals=falsch), 
ferner Übersee mit u.a. ein wenig China, USA, Japan und weitere. Abgerundet wird das Ganze durch 
drei Borek-Alben mit späteren Ausgaben, hier mit DDR-Anfangswerten. (K) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 126 ALLE WELT-NACHLASS in sieben vollen, schweren Kartons, dabei insbesondere Briefe und Karten 
aus Aller Welt (Europa und Übersee) in sehr guter Vielfalt, auch einige lose Marken gesichtet. Alles 
vollkommen ungesichtet aus großer Nachlaß-Aufteilung! (K7) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 127 BESTAND in 20 Alben mit Partien und Sammlungsteilen, dabei ein Nothilfe-Block auf Brief (bitte 
urteilen Sie selbst), Sammlungsteile Dt.Reich, Bayern, Berlin, Altdeutschland, Steckbuch mit 
besseren Ausgaben Europa incl. Deutschland, dabei GB-Klassik, Rumänien mit Klassik und besseren 
Blocks, Dt.Reich mit Brustschilden und Südamerikafahrt und vieles mehr! (K2) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 26 128 BRIEFE-NACHLASS DEUTSCHLAND - umfangreicher Bestand mit zigtausenden von Briefen und 
Karten ab dem Dt.Reich in neun großen, vollen Kartons, eine vollkommen unübersichtliche und 
vielseitige Mischung mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, komplett angeboten, so wie 
bei den Erben übernommen! (K9) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 129 EUROPA Posten mit weitgehend kompletten Sammlungsteilen meist ab den 60er/70er Jahren bis 
2011 auf hochwertigen Lindner Vordrucken, dabei GROßBRITANNIEN, die britischen Kanalinseln, 
inkl. Jersey, Alderney und Guernsey, Isle of Man, des Weiteren Gibraltar, IRLAND, ein rustikales 
Album mit PORTUGAL und Kolonien ab der Klassik sowie ein altes Heft mit zahlreichen Vignetten 
und weitere Vordruckblätter, Belege und Marken mit teils gültiger Nominale. Hoher Einstandspreis! 
(K4) **/ g/ * 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 130 Stuttgart, Partie in 5 Kartons mit Teilsammlungen ab Dt. Reich bis in die Euro-Zeit (auch etwas 
Nominale) starker Teil Zonen auch mit Blöcken, Bund mit guten Viererblöcken...etc., dazu je 
umfangreiche Dubletten und Lagerbücher, weiter Liechtenstein mit MK, Frankreich, Österreich und 
weitere Länder. (K5) **/ */ g 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 131 Substanziell guter und sehr sauber strukturierter Deutschland-Posten in sechs Steckbüchern sowie 
zusätzlich auf Steckkarten/Stecktafeln, dabei Schwerpunkt SBZ (insbesondere MVP) sowie DDR-
Anfangswerte, aber auch DT.REICH mit insbesondere INFLA und GERMANIA, immer wieder mit 
interessanter Spezialisierung incl. Typen und Besonderheiten. Stichproben ergaben durchweg sehr 
erfreuliche Qualität mit auch zahlreichem Postfrisch-Material. Eine sehr genaue Besichigung und 
Kalkulation ist unabdingbar, ideal für den Spezialisten zur kleinteiligen Detaillierung! (K) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 132 Deutschland ab 1933 in vier Kartons, dabei etwas 3. Reich, Besetzung WK II, Zonen, Hauptwert 
nach 1945 mit zum Teil doppelt geführten Sammlungen, Berlin mit geprüften Aufdrucken und Block 
1 gestempelt, Bund mit Posthorn und Nominale bis 2003, DDR desgleichen mit Lücken am Anfang, 
dazu jeweils enorm umfangreiche Dubletten und etwas Schweiz. (K4) **/ g ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

26 133 EUROPA - alte Schaubek-Vordruckschwarte mit ausschließlich Vorkriegsausgaben, vollkommen 
komplett belassen mit interessanter Substanz oft ab Klassik, dabei Ungarn ab frühen Ausgaben 
sowei guter Teil Besetzungen, Türkei, Tschechoslowakei ab Hradschin/Aufdrucken, Serbien, 
Schweiz, Schweden, Rußland/Sowjetunion/Gebiete, Rumänien incl. Aufdrucke Neu-Rumänien, 
Portugal, Polen incl. Stadtpost/Lokalausgaben, Portugal und weitere. Sicher interessante 
Fundgrube, genau besichtigen! (K) ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 
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26 134 NACHLASS in zwölf Vordruckalben mit (streckenweise vollständigen) Sammlungen Deutschland, 
Österreich, Vatikan und Italien. Dabei meist postfrische Sammlungen Bund und Berlin jeweils mit 
allen Anfangsausgaben, besonders werthaltig und überzeugend präsentiert sich das Deutsche 
Reich mit einer gestempelten Sammlung ab Brustschilden, die immer wieder spezialisiert ist und 
auch viel geprüftes Material enthält, ferner SBZ mit einer augenscheinlich vollständigen Sammlung 
mit allen Blocks (teils Attest) und schließlich auch noch Vatikan incl. Provisorien-Satz. (K2) ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

26 135 1930 - 2000 (ca.), Umfangreicher Nachlassposten in über 15 Alben mit Teil- und Restsammlungen, 
dabei umfangreich Vatikan in 4 Alben, des weiteren Frankreich, Färöer, Dänemark, Skandinavien, 
Luxemburg. Hoher Katalogwert, Besichtigung empfohlen. (K2) */ **/ g ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 136 1962-2012, umfangreiche Partie mit Abo-Sendungen aus aller Herren Ländern, dabei viel Nominale, 
zumeist noch nicht ausgepackt, beim sichten, USA, Frankreich, Portugal und viele weitere Länder 
entdeckt, enormer Anteil Nominale, dazu FDC mit Schwerpunkt Portugal, gehaltvoller und lohnender 
Posten. (K) **/ FDC ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 137 DEUTSCHLAND-NACHLASS - durchaus gehaltvolle Sammlungsaufgabe in Lindner-Alben, dabei 
Bund, Berlin, III.Reich, Danzig, Saar incl. Besonderheiten, Kolonien/Auslandspostämter, Frz.Zone, 
Besetzungsausgaben WK II, ferner Infla und All.Bes. Spezial, etwas Schweiz incl. Nominale, ferner 
Bund-FDCs. Es handelt sich um besser ausgebaute Grundstocksammlungen, zwar ohne die ganz 
großen Spitzen, aber mit etlichen besseren Ausgaben. Da auch der Postfrisch-Anteil nicht 
unerheblich ist, sollte man hier sehr sorgfältig rechnen! (K3) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 138 EUROPA und Alle Welt Nachlassposten in 4 Kartons, dabei Marken in Alben, zahlreiche urige 
lagerartig sortierte Tüten, Kiloware und mehr. Der Schwerpunkt liegt vor allem bei Portugal & 
Kolonien und ehemals portugiesischen Gebieten wie Mocambique, Angola etc., es finden sich 
neben alten Ausgaben auch immer wieder postfrische Marken mit teils gültiger Nominale. Dazu sind 
noch zahlreiche Belege mit teils thematischen Motiven enthalten. Fundgrube, eingehende 
Besichtigung empfohlen. (K4) g/ **/ * ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 139 Komplett belassener reichhaltiger Nachlass Deutschland und Cept in überwiegend postfrischer/
ungebrauchter Erhaltung in 21 Lindner-Falzlosalben. Beginnend mit einer schönen Teilsammlung 
Deutsches Reich ab den Brustschildausgaben, folgen Alliierte Besetzung u.a. mit sauberem Teil 
SBZ, darunter auch die seltenen Blöcke(Block 4 mit Attest Ströh BPP) und Westsachsen 150/155X 
mit Attest, Bund ab 1949 bis 2010 mit entsprechend hohem €-NOMINALE-ANTEIL, Berlin 1948/90 
u.a. mit den postfrischen Markwerten Rotaufdruck signiert Schlegel BPP, ferner eine augenscheinlich 
komplette postfrische/ungebrauchte Sammlung DDR 1949-1987, sowie eine umfangreiche Cept-
Sammlung postfrisch 1956-2005. Als zusätzliches Schmankerl haben wir noch eine dicke Schwarte 
Europa bis 1940 im Schaubek Vordruckalbum entdeckt. Ein schöner Nachlass mit günstigem 
Ausruf, sicherlich eine Fundgrube, bitte Besichtigen! (K3) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 140 SÜDOST-EUROPA - hochwertiger und reichhaltig besetzter Bestand aus Händlerlager mit Ausgaben 
JUGOSLAWIEN/GEBIETE und ALBANIEN, dabei viele postfrische Augaben, bessere Werte, viele 
Bogen/Kleinbogen, Markenheftchen, auch Abarten und Besonderheiten gesichtet. Der Detailwert 
ist enorm. Besichtigen Sie sorgfältig! (K2) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 141 Treuer Abo-Kunde, mit unbearbeitetem Sendungen zum Teil bis 2019, hier BRD zweifach mit 
zusätzlichen Jahrbüchern, Frankreich mit Heftchen, Schweiz, Liechtenstein, Tschechische 
Republik....etc, dazu Teilsammlungen und Dubletten meist nach 1945, etwas Briefe, Belege und 
diverses weiteres Material, enormer Nominale Anteil, rechnen sie selbst. (K10) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 142 Wunderbar uriger und sehr gehaltvoller Alle Welt-Bestand in Alben/Tüten/auf Steckkarten, 
enthalten ist eine unglaublich reichhaltige und vielseitige Mischung von Alt bis Neu, dabei 
BRITISCHE KOLONIEN, bessere KLEINBOGEN CSSR, gute FLUGPOST mit Marken und Belegen, 
weitere Briefe Alle Welt, AUTOMATENMARKEN SPEZIAL mit u.a. zweimal Brasilien 1979, 
SOWJETUNION-TEILZÄHNUNGEN und vieles mehr. Nehmen Sie sich Zeit und gehen Sie auf 
Entdeckungsreise! (K2) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

26 143 1850/2001 (ca.), “Alle Welt“: riesiger, uriger Nachlassposten in 12 Kartons, von Klassik bis 
Moderne, von Deutschland über Europa bis Übersee. Hervorzuheben sind aus den Deutschen 
Gebieten neben AD besonders die spezialisierten und reichhaltigen Teilsammlungen Bizone und 
SBZ inklusive zahlreicher Belege. Aus Europa stechen neben Österreich und Schweiz die 
Skandinavischen Länder hervor, wobei hier der Hauptaugenmerk auf Schweden liegt mit einer 
gehaltvollen Sammlung und prall gefüllten Dublettenbüchern. Etwas Übersee rundet diesen mit viel 
älteren Ausgaben bestückten Posten ab. Interessanter Nachlass mit günstigem Ausruf! (K12) ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

26 144 Komplett belassener Deutschland-Nachlaß in 18 dicken Alben, enthalten sind gut ausgebaute und 
streckenweise komplett geführte Sammlungen mit zahlreichen guten und besten Ausgaben; ab 
etwas Altdeutschland, Dt.Reich, Frz.Zone, Saar, Bund, Berlin, SBZ/DDR, nicht übersehen sollte man 
auch ein Album mit Plattenfehlern. Als Zugabe div. Alben mit weiterem Material. Alles mit hohem 
Katalogwert und komplett ohne Entnahme angeboten! (K3) ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 26 145 1849/1975 ca., Nachlass in 12 Alben, Kernstück ist eine Bayernsammlung in einem alten Album im 
Folioformat, die - gemischt gesammelt - mit etlichen Einheiten bis hin zu Bogen und -teilen 
angereichert ist, dazu dann Einsteckbücher ab DR bis Bund mit viel Dublettenmaterial, darunter 
auch Saar mit Zusammendrucken etc., besichtigen! (K)

*/ g/ **/ 
d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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26 146 1849/2010(ca.), sauberer, umfangreicher und gehaltvoller Nachlass in 6 Kisten, hauptsächlich 
Deutschland und Gebiete mit sehr schönen Teilsammlungen AD, DR, Zonen, Bund inkl. reichlich 
EURO-NOMINALE bis 2010(teils mehrfach), Berlin und DDR, dazu etwas Nebengebiete, es wurde in 
beiden Erhaltungen gesammelt, dazu noch gut gefüllte Dublettenalben, viele Belege, FDC und ETB 
sowie etwas “Alle Welt“ in mehr als 35 Alben. (K6)

**/ */ g/ 
ETB ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 147 1850/1980 ca., Sammlernachlass in ca. 100 Einsteckbüchern mit ausschließlich Überseematerial. 
Die Alben sind meist akribisch nach Katalognummern geordnet. Da auch durchaus einige bessere 
Werte vorhanden sind ist dies ein ideales Lager zum Aufteilen für Internet- oder Flohmarkthändler. 
(K5)

**/ */ 
(*)/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 148 1850/1985 (ca.), Nachlass “Deutschland“ in 14 Einsteckalben, hauptsächlich Deutsches Reich mit 
einer Fülle an ECKRÄNDERN, leider häufiger mit Gummifehler bzw. ungummiert, aber dennoch sehr 
reichhaltig in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Dazu noch eine Teilsammlung Altdeutschland 
sowie etwas Bund und Berlin mit besseren Anfangswerten. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 149 1850/1990 (ca.), uriger und spannender Nachlass in zwei Kartons mit 15 dicken Vordruck- und 
Einsteckalben, beginnend ab Altdeutschland mit vielen Briefstücken, schönen Teilsammlungen DR 
inkl. Block 1, SBZ mit etlichen geprüften Werten, Französische Zone postfrisch augenscheinlich 
komplett sowie viele gute Anfagswerte Bund, Berlin und DDR auf Steckkarten. Ein guter Teil 
Österreich und eine Europasammlung bis 1938 in zwei Vordruckalben komplettieren diese 
Sammlung, die zusätzlich noch mit einigen interessanten Belegen aufgelockert wird. Eine 
Besichtigung lohnt sich! (K2)

**/ */ g/ 
b/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 150 1850/1990(ca.), Deutschland und Alle Welt, umfangreicher Nachlass in 13 Kisten mit mehr als 120 
Einsteckalben, darunter Teilsammlungen von Altdeutschland bis Bund(postfrisch teils signiert), und 
DDR, dazu zahlreiche Alben mit hauptsächlich gestempelten Marken aus allen Kontinenten, ferner 
sind Belege, Schachteln mit Briefstücken und Tütenposten sowie einige ältere Schaubekschwarten 
enthalten. (K13) **/ */ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 151 1860/1990 (ca.), Karton “Alle Welt“: prall gefüllt mit Hunderten von Steckkarten mit einer 
gewaltigen Fülle, enthalten sind sowohl ehemalige Auktionslose u.a. einem interessanten Posten 
Vatikan, einige bessere Belege, aber auch etwas dubioses Material. Nichts desto trotz sicherlich 
eine Fundgrube! (K)

**/ */ g/ 
b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 152 Abolieferungen mit postfrischen und gestempelten Marken, Kleinbogen und Blocks aber auch FDC 
Europa und Alle Welt ließ sich ein Sammler in den 1970er und 1980ern jahrelang schicken, ohne 
allzu viel zu entnehmen. Jede Sendung wurde nun realistisch ausgepreist zwischen 5 und 25 Euro 
zum Verkauf. Vier Würfelkartons voller Sendungen summieren sich zu über 2700,- €, sicher ein 
Bruchteil des damaligen Lieferpreises und fast das Dreifache des heutigen Ausrufs. (K4) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 153 ALLE WELT - substanziell guter Nachlaßposten in 14 Alben, einem Folder, einem kl. Karton mit 
losem Material (ca. 4 kg. gewaschene Kiloware -hohe Dauerserienwerte) sowie noch etwas Literatur. 
Dabei eine gute Belege-Sammlung Kap der guten Hoffnung/Südafrika mit Altmaterial, ferner 
Griechenland Große Hermesköpfe spezialisiert (nach Angaben über 300 Werte), USA sehr 
interessant mit besseren klassischen Marken sowie Plattenblocks (dabei auch eine Steckkarte mit 
vom Einlieferer bestimmten besseren Sorten, bitte urteilen Sie selbst), Jordanische Besetzung von 
Palästina, ferner Marken und Briefe Frz.Somaliküste mit sehr interessanten Belegen. Wirklich ein 
tolles Los, wir empfehlen eine intensive Besichtigung! (K2) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 154 Alle Welt ab der Klassik nach Ländern chronologisch sortiert in 20 selbst gestalteten Alben, 
darunter immer wieder bessere Werte und komplette Jahrgänge sowie ein Album mit chinesischen 
Ausgaben ab dem Kaiserreich, dazu eine postfrische Sammlung Macau von 1987-2004 und 3 
Belegealben. Schöne original belassene Fundgrube! (K2) */ g/ ** ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 155 ALLE WELT von EXOTIK bis HEIMISCHE GEFILDE - kompakte Sammlungsaufgabe in vier alten 
Klemmbindern, dabei insbesondere sehr interessanter Sammlungsteil AFGHANISTAN und INDISCHE 
KLEINSTAATEN, ferner Österreich ab 1945, Deutschland mit Besetzungsausgaben WK I/II sowie 
Abstimmungsgebiete, Nachkrieg mit Westzonen und Bund/Berlin-Anfangsausgaben, dabei auch 
Währungsblock. Alles auch immer wieder mit Belegen durchsetzt. Ein wahrhaft interessantes Los, 
ohne Entnahme angeboten so wie eingeliefert. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 26 156 ALT-POSTEN in zwei Steckbüchern mit nur klassischen und semiklassischen Ausgaben aus Aller 
Welt, dabei u.a. BRITISCHE KOLONIEN, ALTDEUTSCHLAND, FRANKREICH usw. Aus großer 
Bestandsaufteilung und vollkommen ohne Entnahmen angeboten! (S) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 157 ARABISCHE STAATEN - reichhaltiger und vielseitig strukturierter Bestand aus Nachlaß-Aufteilung, 
ein ganzer Karton voll mit (meist postfrischem) Material, dabei zahlreiche ungezähnte Werte, 
Aufdrucke, komplette Bogen, Luxus-Blocks, Motive, Künstler-Entwürfe, Proben usw. Enormer 
Detailwert! (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 158 Äußerst umfangreicher Nachlass ab ca. 1900 bestehend aus tausenden von Belegen, jedoch meist 
aus aus modernerer Zeit, dabei immer wieder ausgefallene Frankaturen aufgrund der großformatigen 
Umschläge, dabei auch hunderte von Freistemplerbriefen, viele FDC, ganze Bögen in Mappen, das 
Briefmarkenmaterial in den Steckbüchern ist eher einfacherer Natur und meist Deutschland, aber 
auch Ausland vertreten! Ein Bestand zum Plündern für lange Winterabende! (K23) b/ **/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 159 Bestand im Umzugskarton mit u.a. Slg. Europa/Alle Welt, Dubletten Dt. Reich, Zonen, Bund mit 
vielen mittleren Ausgaben. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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26 16 0 BUND/BERLIN-SPEZIAL-NACHLASS - substanziell sehr gut bestückter Posten aus Nachlaßaufeilung, 
dabei neunbändiger Bund-Bestand BOGENRÄNDER 1965/1994 mit postfrischem und sehr sauber 
rundgestempeltem Material, ferner postfrische ROLLENMARKEN-Spezialsammlungen mit Bund 
SWK 5-350 Pfg. und Berlin Burgen und Schlösser 10-300 Pfg., jeweils untergebracht in großen 
Spezialalben und immer mit zahlreichen (End)Streifen, Banderolen und Verschlußtellern. Alles mit 
enormen Katalogwert und Einstandspreis! (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 16 1 DEUTSCHLAND NACH 1945, umfangreicher Nachlass in 7 Kartons mit Schwerpunkt bei den 
Ausgaben von Bund/Berlin/DDR, jeweils ab den Anfangsjahren mit vielen besseren Werten. Die 
Bund-Sammlung im modernen Bereich mit über 800 EURO gültiger Frankaturware, weiterhin 
Steckalben ‚Alle Welt‘, Ländersammlungen Baltikum ab den 1990er Jahren, verschiedene 
Motivsammlungen etc. (K7)

**/ */ g/ 
b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 2 Die wilde Dreizehn, etwas chaotischer Posten mit Numis- und Gelscheinbriefen (auch Nominale und 
Silber) Briefe, Maxikarten, FDC, Ganzsachen, Künstler-Blätter, Teilsammlungen mit viel DDR, 
Bogen, Bogenteile, Dubletten, Motive, Schiffspost und vieles mehr, Posten für den unerschrockenen 
Sammler. (K13) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 3 Durchaus interessanter Deutschland-Nachlass in acht Alben mit Sammlungsteilen, dabei 
Altdeutschland (u.a. Baden und Bayern), Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich (u.a. bessere Werte 
Brustschilde sowie Chicagofahrt), netter Teil Bizone mit 52 Werten Band/Netz mit Altsignaturen, 
Bund/Berlin/DDR je mit besseren Anfangswerten. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 4 Gehaltvoller Nachlaß in gerade einmal drei Alben, alles etwas unsortiert, aber mit zahlreichen 
besseren postfrischen Anfangsausgaben Bund, Berlin und DDR, so wie aus Abo bezogen, u.a. Berlin 
Aufdrucke, Währungs-Satz und -Block, Bauten usw., ferner etwas Europa mit guten Ausgaben 
Belgien, Frankreich und Niederlande. Ein netter Posten, der den philatelistischen Charme der 60er-
Jahre versprüht. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 5 Großer Nachlass in 36 Alben zum Stöbern, meist Deutschland in Lindner-Vordruckalben von AD bis 
DDR in Teilsammlungen, zusätzlich ein riesiger Posten der gleichen Gebiete in dicken Schaubek-
Steckalben u.a. mit viel AD, DR mit Infla, Danzig, Alliierte Besatzung, Bogenposten, für den 
Spezialisten sicherlich eine Fundgrube! Etwas “Alle Welt“, drei Schachteln Belege und FDC, sowie 
ein kleiner Posten Telefonkarten runden dieses Objekt ab. Eine Besichtigung lohnt sich! (K5) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 6 + Hochwertiger und uriger Deutschland-Nachlaß mit nur Altmaterial, dabei etliche bessere Werte auf 
Steckkarten/in Tüten, u.a. Braunschweig MiNr. 2, Württemberg 18 Kr., Dt.Reich Südamerika-Fahrt 
ungebraucht, 2 RM Polarfahrt, Stände-Serie, Bayern Telegraphenmarken, Generalgouvernement, 
zwei recht interessante Baden-Sammlungen ab MiNr. 1, Brief mit waagerechtem Paar MiNr. 7 
(1.500,- €), Alexanderstadt MiNr 15 III signiert Keiler usw. Hier muß man sehr genau besichtigen! (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 7 Interessanter Nachlass komplett in 6 Kartons mit dutzenden Alben und Steckbüchern. Enthalten 
sind Sammlungen / Teilsammlungen diverser europäischer Länder, Fundgrube mit viel Material aus 
aller Welt, deutsche Gebiete mit BRD, Berlin, DR und DDR, viele interessante Motive (Tiere, Pflanzen 
etc), dabei auch UNO Kleinbogen und Zusammendruckbogen. Günstig und lohnend! (K6)

b/ GA/ 
**/ */ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 26 16 8 INVENTUR-LOT “WELTWEIT“ mit Schwerpunkt auf Europa incl. Deutschland, werthaltiger Bestand 
mit mittleren und besseren Ausgaben in Tüten /auf Steckkarten, auch Belege. Unberührt aus 
Bestands-Auflösung, hoher Detailwert, genau besichtigen und kalkulieren! (S) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 16 9 Karton mit gestempelter Sammlung Berlin bis auf Block 1 komplett mit einigen fraglichen 
Entwertungen, dazu BRD gestempelt komplett bis 1994, weiter DDR Teilsammlung mit ZD Bögen, 
Partie mit Freimarken Hitler in Bogen und Bogenteilen, Polen mit vielen Blöcken und Kleinbögen, 
Belege und weiteres Material. (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 170 Mehr als 5 Jahrzehnte intensiver Sammel-Leidenschaft prägen diesen Nachlass: Weit über 100 
Alben, meist prall gefüllte Einsteckbücher, darin werthaltig Deutsches Reich, Infla, Zonen, Bund 
(mehrere gest. Parallelsammlungen ab Anf. kplt.), Berlin, viel DDR, über Strecken recht spezialisiert. 
Auch im €-Zeitalter treuer Versandstellenkunde (alles mehrfach!). Früheren DM-Abo-Sünden jetzt 
die Absolution zu erteilen fällt angesichts der hohen €-Nominale bei diesem Ausruf recht leicht. 
Dazu Europa-/Übersee-Melange als Zugabe. (K13) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 171 Nachlass in fünf Kartons, dabei zwei BRD Sammlungen postfrisch / ungebraucht (Posthorn je 
entfalzt), recht gute Berlin Teilsammlung, Dubletten mit etwas Nominale und weitere Länder auch 
mit besseren Ausgaben, ansehen und rechnen. (K5) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 172 Originär belassener Deutschland-Nachlaß in zwei alten KA/BE-Schwarten, dabei eine gut bestückte 
Sammlung Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, die auch teils mit Briefen ausgeschmückt wurde, 
ferner Kolonien, Altdeutschland, Danzig, Memel, schöner Teil Saar, Nachkrieg mit Frz.Zone Spezial 
usw. Unberührtes Nachlaß-Objekt aus alter Philatelie-Zeit! (K) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 173 Polen gigantische Sammlung in ca. 50 Alben + Briefe, Tütchen, Kästen, Literartur uvm. Ab den 
ersten Ausgaben bis 2019!! Extrem umfangreich gesammelt, postfrisch/gestempelt, Marken, 
Blöcke (3 Alben 5.900 € Michel), Zusammendrucke (viele gute aus 1948), Kleinbögen z.B. 1101 I+II 
360 €), Ganzsachen, FDC, usw. Die postfrische Sammlung z.B. mit der seltenen 409a (800 €) oder 
1151/55 Kleinbogen (900 €), Port Gdansk 25 (170 €). (K6) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 174 RIESEN-POSTEN in 18 Kartons, der gesamte Rest einer werthaltigen Einlieferung, dabei 
Vordrucksammlungen, Briefe, postfrische Ausgaben incl. etwas gültige €-Nominale, Produkte der 
modernen Abo-Philatelie, Dubletten usw. Enormer Substanzwert und ideal für Internet- oder 
Flohmarkthändler! (K18) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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26 175 Sammlungsaufgabe “Deutschland/Europa“ in 13 Alben sowie zusätzlich lose Albenblätter, dabei 
recht nett ausgebaute Sammlungen Deutschland ab Altdeutschland incl. einigen Briefen, ferner 
Europa incl. Steckbuch mit modernen postfrischen Ausgaben Finnland/Aland. (K2) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 176 Umfangreicher Bestand in neun vollen Kartons mit deutliche über 100 Alben, enthalten sind 
Sammlungsteile und Dubletten meist Nachkriegsdeutschland, zusätzlich auch Ausland und Bund-
Jahrbücher. Wir sichteten auch eine postfrische/ungebrauchte Bund-Sammlung mit allen 
Anfangswerten (Posthornsatz nachgummiert). (K10) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 177 Umfangreicher Nachlass in 18 Kartons plus 1 Koffer mit unheimlicher Materialfülle nach Gebieten 
etwas geordnet wie z.B. deutsche Rest- und Teilsammlungen z.B. Memel, Bogenware INFLA, DDR und 
Berlin-Teilsammlungen, bestens geeignet für den Flohmarkt- bzw. ebay-Händler mit viel Zeit! (K19) g/ */ ** ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 178 Umfangreicher Sammler-Nachlaß in über 50 Alben plus Kleinmaterial, dabei Sammlungsteile, 
Bestände und Dubletten Europa incl. Deutschland mit u.a. Dt.Reich, Dt.Kolonien, Bund Anfangswerte, 
Großbritannien ab MiNr. 1, auch immer wieder interessante Briefe gesichtet. Alles mit sehr hohem 
Katalogwert, sicher auch gute Fundgrube, besichtigen! (K5) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 179+ Umfangreicher Skandinavien-Nachlaß in fünf Kartons mit viel Material von Alt bis Neu, dabei 
Altmaterial, Briefe, Markenheftchen, Jahreszusammenstellungen, Sammlungsteile, Dubletten, 
postfrisches Material incl. GÜLTIGER NOMINALE usw. Enthalten ist Schweden, Färöer, Aland, Island 
mit Vordruck-Sammlung von Alt bis Neu sowie umfangreicher FDC-Sammlung. Als Zugabe noch drei 
alte Auktionslose Dänemark und Norwegen. Der Substanzwert ist zweifelsohne enorm, genau 
besichtigen und kalkulieren! (K5) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 180 Umfangreiches Nachlaß-Objekt in fünf Kartons, dabei Sammlungsteile und Dubletten, saubere 
Vordrucksammlungen, postfrisches Material, alte Tütenware (u.a. Infla) usw. Alles mit sehr hohem 
Katalogwert und Einstandspreis! (K5) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 181 Umfassende Sammlungsaufgabe in vier Kartons mit teils gut bestückten Sammlungsteilen, immer 
wieder mit besseren Ausgaben, auch durchsetzt mit interessantem Teil Belege, ferner Dubletten, 
Briefe-Alben, umfangreicher Lagerbestand DDR, Abo-Sendungen der Dt.Post (teils ungeöffnet), ein 
Album Numisblätter mit DM und € etc. Das Album mit dem höchsten Individualwert ist eine postfrische 
Teilsammlung III.Reich aus Borek-Abo mit etlichen besseren Ausgaben in bekannt guter Qualität! (K4) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 182 VOLUMEN - 42 Kartons mit einer unglaublich reichhaltigen Mischung an Sammlungsteilen, Dubletten, 
Partien, Briefen usw., viele Teilsammlungen in Vordruckalben, postfrische Blockpartien Bund, Abo-
Produkte, Kleinmaterial usw. Hoher Detailwert, ideal für Internet- oder Flohmarkthändler! (K42) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

26 183 Waldenbuch, Sammlernachlass in 65 dicken E-Büchern, dabei Teilsammlungen Deutschland 
Schweiz und Österreich sowie sporadisch alle Welt, Hauptwert bei den modernen BRD Ausgaben, 
mindestens zweimal postfrisch bis 2014 (oft zusätzlich Zehnerbögen, Heftchen und Folienblätter), 
zwei Bände WWF runden den Bestand ab, der Sammler ermichelte einen Katalogwert von über 
100.000,- Euro. (K8) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 6 1 8 4 1850/1990 (ca.), STARKE NERVEN sollten Sie mitbringen, um sich an diesem heillosen Durcheinander 
mit meist Marken quer durch alle Kontinente heran zu wagen, aber es wird sich sicherlich lohnen, wie 
einige Zufallsfunde (siehe Fototafel) gezeigt haben u.a. Goldmarken, inter. Teil Österreich Klassik mit 
Nebengebieten, Motive in hunderten Tütchen und Umschlägen, etliche Mini-Alben, sicherlich auch 
Besonderheiten, Stempel und und und........, ein absolut empfehlenswerter Bestand für die kommenden 
langen Winternächte, den Sie UNBEDINGT BESICHTIGEN MÜSSEN! (K)

**/ */ 
(*)/ g 900, - 

2 6 1 8 5 1850/2000, sehr umfangreicher Restbestand eines großen Sammlers mit Teilsammlungen, 
Dublettenposten, Tütenposten, immens vielen Belege von alt bis neu, dabei viel Bedarfspost, 
Sammlerbelege, Luftpost,FDC usw. Schwerpunkt sind die deutschsprachigen Länder, dabei aber auch 
Marken und Belege aus aller Welt und Motive, Fundgrube, in 23 Umzugskartons (2 Pal.)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

Ak/ ETB/ 
FDC 900, - 

2 6 1 8 6 ALLE WELT-BESTAND in ca. 45 Alben mit urigen Beständen und Sammlungsteilen, dabei etliches von 
Sowjetunion, Griechenland ab Hermesköpfen, Frz.Kolonien, Großbritannien Klassik, Dänemark, USA, 
Türkei und vieles mehr! (K3) 900, - 

2 6 1 8 7 Europa-Union (CEPT) - 1956-2006, Europa, postfrische, zum Teil zusätzlich gestempelte Sammlung inc. 
Mitläufer, Kleinbögen, Sympathie-Ausgaben, KSZE, Nato....etc. Katalogwert nach Angaben rund 
34.000.- Euro. (alter Ausruf 1.200 Euro) (K) **/ g/ b 900, - 

2 6 1 8 8 Gehaltvoller Deutschland-Nachlaß im Karton, enthalten sind Sammlungsteile und Partien in div. Alben/
auf Steckseiten, dabei Nebengebiete incl. Danzig und Besetzungen, Zusammendrucke III.Reich, recht 
gute Sammlung III.Reich incl. besseren Ausgaben wie Wagner, viel weiteres Material auf Steckseiten 
(diese besonders genau besichtigen!), dabei Iposta-Block, Zeppeline, Besonderheiten, ferner 
Nachkriegsdeutschland mit u.a. netter Sammlung DDR usw. Vollkommen unberührt angeboten aus 
großer Bestandsaufteilung! (K) 900, - 

2 6 1 8 9 1949/2018(ca.), Deutschland und “Alle Welt“, Nachlass in 5 Alben, dabei Dublettenbücher Bund und 
Schweiz mit Internationalen Organisationen, dazu etwas Alle Welt sowie zwei Briefalben “750 Jahre 
Berlin(Ost und West)“. Hoher Katalogwert! (K)

g/ b/ 
FDC 800, - 

W 2 6 1 9 0 3 große Kartons mit 25 Alben einschließlich Brief-und ETB-Alben, dabei Sammlungen der vorderen 
Jahre BRD postfrisch (ohne Posthorn), Berlin Sammlung mit Stephan, Goethe, Währungsgeschägigten-
Satz sowie 10 Pfg. bzw. 20 Pfg. je mit Zusatzfrankatur auf Brief, überwiegend postfrische Sammlung 
DDR mit Marx-Blöcken, Teilsammlungen D. Reich u. einiger europäischen Länder einschließlich Schweiz 
(mit Frankatur), Berlin ETB-Teil Sammlung ab Nr.1 (Stephan), dabei auch Nr. 17, weiter FDC und ETB 
BRD, Berlin sowie FDC u. Briefe Schweiz, Auszug siehe Foto. (K3)

*/ **/ g/ 
b 800, - 
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P  2 6 1 9 1 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT mit nur ALTMATERIAL Europa, Übersee und Deutschland, viele interessane 
Stücke gesichtet. Ein ganzer Karton voller Postgeschichte, muß sorgfältig besichtigt werden! (K) 800, - 

2 6 1 9 2 Solider Nachlassposten mit werthaltigem Inhalt in 7 Würfelkartons, darunter 41 x Numisblätter mit 10€ 
Münzen, Deutschland 1949 - 2008 **/° nahezu kpl. mit Deutschland Plus Sammlung, dabei auch 
zahlreiche € Markenheftchen, Jahrbücher und weitere € Nominale, dazu DDR **/*/° in den 
Hauptnummern augenscheinlich komplett, Österreich bis 2007 **/°, Italien mit Jahrbüchern 1989 - 
2003 und weiteren älteren Jahrbüchern. Dazu etwas Deutsches Reich mit u.a. Olympiablocks und 
weiterem Material. Lohnender Posten mit sehr hohem Anteil an gültiger € Nominale. (K7) 800, - 

W 2 6 1 9 3 ÜBERSEE-NACHLASS - echter “Schrankfund“ in drei gut erhaltenen alten Vordruckalben Amerika, Afrika, 
Asien und Australien (plus zusätzlich Stecktafel mit einigen extrahierten Marken), dabei u.a. CHINA, 
JAPAN, AMERIKANISCHE STAATEN, BRITISCHE KOLONIEN usw. (K) 800, - 

2 6 1 9 4 Erfurt, vier Kartons mit zum Teil recht gut besetzten Sammlungen, 3. Reich, Bund, Berlin und DDR, dazu 
Dubletten, Motive, Briefe (auch Übersee und älteres Material), Ganzsachen und FDC, Marken in Tüten 
und Umschlägen runden den Bestand ab, sicherlich Fundgrube. (K4) 700, - 

2 6 1 9 5 • SCHEICHTÜMER - umfangreicher Bestand in zwei Kartons sowie zusätzlich in fünf übergroßen 
Bogenalben (=weiterer Karton), dabei u.a. große Anzahl von GOLDBLOCKS (gerollt), ferner reichlich 
Bogen/-teile, Besonderheiten usw. Enormer Katalogwert! (K3) 700, - 

2 6 1 9 6 • SCHEICHTÜMER - umfangreicher Bestand in zwei Kartons, dabei u.a. große Anzahl von GOLDBLOCKS 
(gerollt, stockig), zahlreiche Motiv-Ausgaben usw. Enormer Katalogwert! (K2) 700, - 

2 6 1 9 7 Umzugskarton mit Belegen alle Welt von alt bis neu, ca. 2.500 Stück, Fundgrube! (K) b 700, - 
W 2 6 1 9 8 1850/1960, Deutschland, umfangreicher Nachlass-Dublettenposten von Altdeutschland, Dt.Reich, 

Dt.Gebiete, Zonen, Bund und Berlin mit sehr vielen kpl. Ausgaben, Schwerpunkt gestempelt, auch viele 
bessere Werte, Fundgrube, in 23 Einsteckbüchern, sehr hoher Katalogwert (K) **/ */ g 600, - 

2 6 1 9 9 1940/2000 (ca.), Schweden: guter postfrischer Restbestand aus Nachlass in vier Alben und zwei 
Schachteln, dabei eine gute Teilsammlung ab 1940 sowie reichlich Markenheftchen und 
Zusammendrucke mit einer enormen NOMINALE, nach Angaben des Einlieferers über 12.000 SKR. (K) **   600, - 

2 6 2 0 0 1983/85, EUROPÄISCHE BLÖCKE/KLEINBOGEN - postfr. Slg. in drei Sieger-Vordruckalben mit sehr 
vielen Kleinbogen der Sowjetunion wie Mi.5283, 5293, 5352/55, 5361, 5376/78 etc. Sehr hoher Kat.-
Wert. (K) **   600, - 

2 6 2 0 1 Nachlaß in 3 großen Kartons, u.a. 14 Ringalben, dabei 2 Alben europäische Blöcke / Kleinbögen, 
Berliner Viererblöcke, BRD postfrisch ab 1949 (ohne Posthorn u. einige weitere, jedoch ab 1954-81 
anscheinend komplett), dazu 1970-80 mehrfach u. 1 kleiner Karton mit Versandstellenumschlägen aus 
1984-99, dazu 3 Deutschland-Plus-Alben mit postfrischen u. gestempelten Marken 2000-2008 
(Nominale !), Markenheftchen, Briefe, ETB`s, Geldscheine usw., ansehen. (K3)

*/ **/ g/ 
b 600, - 

2 6 2 0 2 Sieben Schwaben, Nachlass in sieben großen Umzugskisten, dabei viel Deutschland nach 1945 mit 
Teilsammlungen und Dubletten, Jahressammlungen...etc, dazu ältere Vordruck-Schwarten alle Welt, 
Europa mit diversen Ländern und unsortiertes Material, günstig angesetzte Fundgrube. (K7) 600, - 

2 6 2 0 3 Spezial, Deutschland Nachlass mit Hauptwert nach 1945, der Sammler hat unzählige Marken 
Kontrollrat, SBZ und DDR zum Prüfen geschickt, zumeist nur einfache Farben und Typen, zusätzlich viel 
unbearbeitetes Material, Bogen und Bogenteile, Briefe, Ansichtskarten, Dubletten und vieles mehr, 
eventuell ergiebige Fundgrube. (K4) 600, - 

2 6 2 0 4 “Großer Fünfer“, Nachlass mit Teilsammlungen Deutschland Plus gest. 2000-2014, Vordruckschwarten 
Alle Welt, etwas Frankreich, Dublettenalben, diverses Zubehör, Schweiz-Sammlung 1862/1964 mit 
nach Angaben Mi. 1.250,- € etc. (K5) 550, - 

2 6 2 0 5 1840/1974, Nachlaßsammlung Europa mit etwas Übersee, Schwerpunkt Deutschland, ohne große 
Spitzen, dabei aber z.B. GB-Nr.1, 2 Württemberg 18 Kreuzer-Werte, 5 Fr.Frankreich in Schaubek-Alben, 
sowie etwas Belege in 3 Briefalben (K2)

*/ **/ g/ 
b/ GA 500, - 

2 6 2 0 6 1850-1970, toller Bestand mit über 100 zumeist noch gut besetzten Auswahlheften, dabei neben viel 
Deutschland auch Europa und Übersee, zahlreiche bessere und mittlere Ausgaben, sicherlich ein 
lohnender Posten. (K) 500, - 

P  2 6 2 0 7 1850er-1980er Jahre: Nachlass in zwei Kartons, meist Deutschland ab einigen Marken der Altdeutschen 
Staaten, Deutsches Reich bis Bund/Berlin/DDR, in mehreren Alben, dazu immer wieder interessante 
Briefe und Postkarten, auch Markenheftchen, besondere Stempel und viele Dubletten. Dazu noch 
Marken und einige Belege aus anderen europäischen Ländern. (K2)

**/ */ g/ 
b/ GA 500, - 

P  2 6 2 0 8 1850's-1960'sca.: Collections and part collections Austria, France, Great Britain, Greece, India, Italy, 
Netherlands, Scandinavia, South Africa, Switzerland, USA and Vatican, including several better stamps 
and sets, specials like USA Proprietary stamps, few covers, few fiscals etc. (K) g/ */ ** 500, - 

P  2 6 2 0 9 1860er-1930er Jahre: Kleine Partie von 60 Belegen aus aller Welt, dabei vier frühe Briefe von London 
nach Deutschland, eine GA-Karte von Südafrika mit attraktiver Zusatzfrankatur nach SAN MARINO 
1894, Flug- und Zeppelinbriefe aus USA, bessere Briefe und Briefvorderseiten 1937/38 aus Italien, 
diverse Postanweisungen aus dem Herzogtum Braunschweig, zwei Doppelkarten der deutschen Post in 
der Türkei 1896 von Dar-Es-Salaam via Zanzibar und Aden nach Deutschland, Briefe aus den besetzten 
Gebieten Memel und Oberschlesien und weitere, interessante, Karten, Ganzsachen, Briefe und 
Ansichtskarten. (A) b/ GA 500, - 
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2 6 2 1 0 1872/2002 Umfangreicher Nachlass in drei Kartons. Hauptsächlich wurde Deutschland in beiden 
Erhaltungen gesammelt, beginnend ab DR über Alliierte Besatzung, diese aufgelockert mit Belegen, bis 
zu Bund, Berlin und DDR. Hierbei liegt das Augenmerk auf den modernen Ausgaben, die teils vielfach 
gesammelt wurden, aber auch eine schöne Bund-Sammlung postfrisch ab Anfangsausgaben inkl. 
Posthornsatz ist vorhanden. Abgerundet wird dieser Posten durch etwas “Alle Welt“, auch hier mit 
einigen schönen Belegen. Aufgrund des moderaten Ansatzes ist eine Besichtigung lohnenswert. (K3) 500, - 

2 6 2 1 1 1900/1970 (ca.), umfangreicher Tüten- und Dublettenposten “Deutschland“, meist in postfrischer 
Erhaltung, der Hauptteil besteht aus den Ausgaben BAYERNS mit reichlich Besonderheiten wie 
Bogenecken, Ober-und Unterrändern, Leerfeldern, HAN... Dazu noch etwas DR inkl. Blöcke und Dienst, 
Besetzung II. WK. sowie einige Berliner Ausgaben. (K) **/ */ g 500, - 

2 6 2 1 2 1900/2000(ca.), Nachlass in 8 Vordruck- und 15 Einsteckalben mit postfrischer, augenscheinlich 
kompletter Bund-Sammlung inkl. Posthorn und Heuss sowie EURO-NOMINALE bis 2010, dazu einige MH 
und Belege sowie eine Teilsammlung CEPT inkl. Blöcke, eine kleine Motivsammlung und etwas “Alle 
Welt“. (K4)

**/ g/ 
b/ FDC 500, - 

2 6 2 1 3 1900/2007, Deutschland-Posten mit Teilsammlung Dt.Reich u.a. mit Ostropa-Block gemischt 
gesammelt Schwerpunkt 1933-45, etwas Zonen, Sammlung DDR postfrisch komplett und gest. bis 
1971 komplett, BRD Teilsammlung bis Ende DM, danach 2001-2007 kompl. postfrisch mit Dubletten, 
meist in Schaubek-Vordruck-Alben bzw. auf Schaubek-Blättern (K3) **/ g/ * 500, - 

P  2 6 2 1 4 1920/1981 (ca.), Sammlernachlass “Deutschland“ in fünf Alben mit schönen Teilsammlungen Bund, 
Berlin und DDR mit reichlich Anfangsausgaben in beiden Erhaltungen, teils mehrfach vorhanden wie 
z.B. Bund-Wohlfahrtssätze, DDR Köpfe II oder Berlin Rotaufdruck(Markwerte signiert), dazu noch 
Danzig, Saar und Besatzungsausgaben mit einigen besseren Werten. (K) **/ g/ * 500, - 

2 6 2 1 5 1940/2017, Posten mit postfrischen Sammlungen von BRD 1950-2017 weitgehend komplett, spätere 
Jahrgängen teils doppelt, Berlin 1950-90, DDR 1960-90, Österreich ca. 1940-2001, dazu gestempelte 
Teilsammlungen von Deutschland, Restsammlungen Europa, Dubletten und viele lose Marken usw. in 
über 30 dicken E-Büchern und Schachteln, hoher Nominalwert (K4) **/ g 500, - 

2 6 2 1 6 1977/2004(ca.), SCHWEIZ, NORWEGEN UND FARÖR: Nachlass in 19 Vordruckalben, schöne postfrische 
Teilsammlungen der modernen Ausgaben, teils in ganzen Bögen sowie Markenheftchen, entsprechend 
HOHER FRANKATURWERT, dazu noch reichlich FDC und Jahrbücher. (K5) **/ FDC 500, - 

2 6 2 1 7 ALLE WELT - 31 Steckbücher mit Grundstock-Sammlungsteilen, dabei meist Deutschland und Europa. 
Der Hauptwert steckt im Prinzip in drei Alben, hier sind bessere postfrische Ausgaben DDR, Berlin und 
vor allem III.Reich vorhanden. (K3) 500, - 

P  2 6 2 1 8 BELEGE-NACHLASS, interessanter Nachlass-Posten mit über 500 Belegen in einer antiquarischen 
'Eduscho' Blechkiste. Dabei Schwerpunkt Deutschland ab Vorphilatelie, frankierte Altdeutschland-
Briefe, Postscheine, Deutsches Reich mit besseren Zeppelin-Belegen, III.Reich Propagandakarten, 
Nachkriegsdeutschland mit Einschreibebriefen Kontrollrat, Bizone u. Franz.Zone, Bundesrepublik mit 
guten Frankaturen, Freimarken Heuss auf Satzbriefen und viele weitere Besonderheiten. Ergiebige 
Fundgrube! (K) b/ GA 500, - 

2 6 2 1 9 Berlin großer Posten ab 1948 in 34 Alben, beginnend mit einer kompletten Sammlung meist postfr. 
vieles geprüft, Block 1 tiefst gepr. Dazu gestempelt, bis auf einige Marken komplett. Weiterhin 
umfangreiche Dublettenbestände ab den guten Anfängen alles in 10 Alben. Sowie eine sehr 
umfangreiche FDC und Maximumkarten Sammlung in 24 Alben, beginnend 1950 mit einigen besseren 
Ausgaben (z.B. 82/86 FDC 1000 €). (K4)

**/ g/ */ 
FDC/ Mk 500, - 

W 2 6 2 2 0 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - substanziell gute Sammlungsaufgabe mit einer guten und brauchbaren 
Mischung im großen Karton, meist Europa incl. etwas Deutschland sowie ein wenig Übersee, etliche 
bessere Stücke enthalten (siehe Foto). Eine genaue Besichtigung wird empfohlen! (K) 500, - 

2 6 2 2 1 Bunte Sammlungsaufgabe in zwei Kartons, dabei teils gut besetzte Sammlungsteile und Dubletten, u.a. 
bessere postfrische Anfangswerte Bund, Berlin mit Schwarzaufdruck, sehr schön DDR mit u.a. Blocks 7, 
8/9 A/B, Chinesen, Köpfe-Serie, ferner auch Ausland mit u.a. besseren Vorkriegsausgaben Belgien und 
Italien, zuätzlich Kleinmaterial, einige Markenheftchen, Bund-Jahrbuch 2003 mit Nominale usw. (K2) 500, - 

2 6 2 2 2 + Bunter und vielseitiger Alle Welt-Nachlaß in zwei Kartons, dabei u.a. USA im Steckbuch und auf 
Steckkarten (auf den ersten Blick vielleicht recht unscheinbar, aber bei genauerer Betrachtung immer 
wieder mit interessanten Alt-Werten), ferner Hawaii, Motive DINOSAURIER und etliche moderner 
POSTRISCHE AUSGABEN ALLE WELT incl. Blocks/Kleinbogen/MH; ferner noch UNO. Unzweifelhaft mit 
hohem Katalogwert und sicher auch gute Fundgrube! (K2) 500, - 

2 6 2 2 3 Der DDR GIGANT: 86 Alben + lose ab 1948/1990. Die Sammlung startet mit einer kompletten postfr. 
Sammlung in 7 Lindner Ringbinder, Marx-Blöcke gepr.; eine gest. Sammlung bis auf wenige Marken 
komplett; es geht weiter mit einer gest./postfr. Sammlung Zusammendrucke in 8 dicken Steckbüchern 
mit vielen besseren Sätzen; Dienstmarken/ZKD umfangreiche Slg. Michel lt. Sammler 2600.-; MH/
SMHD Slg. Michel 3000.-; dazu umfangreiches Dublettenlager in 20 Alben, auch immer wieder mit 
Anfangswerten. Und zu Guter letzt eine extrem umfangreiche FDC Sammlung in 30 Alben mit vielen 
mittleren FDC aus den 1950ern. DER Posten für den Spezialisten, hier sind Funde vorprogrammiert. 
(K8) 500, - 

2 6 2 2 4 DEUTSCHLAND - ergiebiger und werthaltiger Nachlass im großen Karton quer durch die deutsche 
Philatelie ab Bayern auf Vordruckseiten, in Steckbüchern und Tüten. Dabei viele bessere Werte - wir 
sahen u.a. einen postfrischen Wagner-Satz! Eine eingehende Besichtigung und Kalkulation ist 
unerlässlich. (K) 500, - 
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W 2 6 2 2 5 + Deutschland, Posten mit Marken, vielen Hunderten Briefen mit Teil AM Post und Bauten sowie einige 
Posthornfrankaturen und Ganzsachen, Jahrbüchern, Zusammendrucken, Mustermarken, Markenheft-
chen in Mengen und vieles mehr .Schöner Posten für den Plattenfehlersucher und den Ganzsachen-
sammler. Bitte ansehen (K3)

**/ */ g/ 
b 500, - 

2 6 2 2 6 Deutschland-Nachlaß in zwei Kartons, dabei Sammlungsteile Dt.Reich und vor allem 
Nachkriegsdeutschland mit besseren Werten Zonen, Bund und Berlin, ferner Dubletten incl. etwas 
gültige Nominale (Blocks) sowie Belege. Hoher Katalogwert! (K2) 500, - 

2 6 2 2 7 DEUTSCHLAND-POSTEN mit eher nicht so häufigem Material, dabei MARKENHEFTCHENBOGEN III.
REICH/BUND/BERLIN (mit alleine sehr hohem Katalogwert), ferner Infla, Zusammendrucke Bund ab 
Posthorn, Berlin ab Bauten und DDR. Hoher Katalog- und Substanzwert! (K) 500, - 

2 6 2 2 8 Doppelpack, ansprechender Nachlass mit Sammlungsteilen BRD postfr. mit vielen guten Anfangswerten, 
DDR gest./postfr. mit guten Ausgaben teils mehrfach, Schweiz ab 1850 im Vordruckalbum, Österreich, 
sowie einige ältere Briefe, Ganzsachen und weiteres interessantes Material. (K2) 500, - 

2 6 2 2 9 Drei Kartons mit recht gut besetzter Sammlung Niederlande in beiden Erhaltungen bis etwa 1997, 
weiter Teilsammlungen Bund mit zusätzlichen Viererblöcken, Blöcke zu 50 Jahre Cept, Griechenland 
gestempelt, Ungarn mit Blöcken, mehrere E-Bücher Korea (Goldhahn) und weiteres Material, hoher 
Einstandspreis. (K3) 500, - 

P  2 6 2 3 0 Drei mal Drei Kartons/Kisten voller Briefe, Belege, Sonderblätter, FDC, ein Karton mit Ansichtskarten...
etc, zumeist moderneres deutsches Material, bei grober Druchsicht aber auch einige bessere und 
interessante Stücke entdeckt. (K9) b 500, - 

2 6 2 3 1 Dutschland-Nachlaß in acht Alben, dabei Bund 1949/2003 mit allen Anfangsausgaben und etwas 
Nominale, ferner III.Reich bis auf wenige Ausgaben vollständig. (K) 800, - 

2 6 2 3 2 Gigantischer Bestand zumeist Deutschland, mit sauber gesteckten Dublettenbüchern BRD in enormen 
Stückzahlen, auch etwas Zonen und Dt. Reich, dazu Marken in Tüten, Bündelware, Schachten und Käst-
chen, weiter Österreich und etwas andere Länder, Posten für den Schatzsucher und Plattenfehlerjäger. 
(K11) g 500, - 

2 6 2 3 3 Göppingen und Umgebung, zwei Kartons mit Schwerpunkt Heimatsammlung Württemberg, dabei Briefe 
ab Vorphila, Ganzsachen mit netten Zudrucken, Stempel der verschiedenen Postämter in und um 
Göppingen, alte Rechnungen, Dokumente, Dienstpost, auch Briefe nach Göppingen, sowie auch etwas 
“fremdes“ Material, ideal zum weiteren Ausbau oder zum Einzelverkauf. (K2) b/ GA 500, - 

2 6 2 3 4 GROSSARTIGER REST aus einer großen Einlieferung, zwölf volle, schwere Kartons mit Schwerpunkt bei 
den modernen Belegen mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, auch gesichtet wurde eine 
netter Sammlungsteil “TRACHTEN“ (u.a. Österreich Ganzsachen und Ballonpost), einige bessere Belege 
Frz.Zone, ferner reichhaltig Literatur (meist “Liechtenstein“) usw. Schon aufgrund des schieren Volumens 
ein interessanter Bestand, für fleißige Sortierer! (K12) b/ GA 500, - 

2 6 2 3 5 Kirchheim, Nachlass in 5 Kartons, dabei Teilsammlungen Deutschland, Bund bis etwa 2004 (Nomi), 
DDR ab Anfang mit guten Ausgaben, etwas Österreich, UNO, Briefe, FDC, ETB, Dubletten, Zubehör und 
weiteres Material. (K5) 500, - 

2 6 2 3 6 Klassische Sammlungsaufgabe im Karton, dabei ein ungebrauchter NOTHILFE-BLOCK, Abo-Lieferungen 
der Dt.Post incl. etwas NOMINALE, ferner eine sauber gestempelte DDR-Teilsammlung, einige Ausgaben 
Dt.Reich/Feldpost (hier mit 15 Originalbögen Feldpost MiNr. 4 - Mi. 2.550,- €) usw. (K) 500, - 

2 6 2 3 7 Komplett belassene Sammlungsaufgabe im Karton, dabei etliche Briefe Alle Welt, Bogenware Kontrollrat 
und Schwerpunkt eine postfrische Bund-Sammlung mit MiNr. 111/325 komplett in guter Qualität! (K) 500, - 

2 6 2 3 8 KOMPLETT BELASSENE SAMMLUNGSAUFGABE in zwei vollen, schweren Kartons, dabei der Hauptwert 
postfrische und gestempelte Sammlungen Bund und Berlin, insbesondere Bund mit erheblichem Anteil 
an GÜLTIGER €-NOMINALE, teils zusätzlich auch als Dubletten in Steckbüchern. Auch die gestempelten 
Ausgaben gefielen uns, da sehr viel sauber gestempeltes Material incl. Vollstempeln. Für eine 
erfolgreiche Gebotsabgabe ist eine eingehende Besichtigung und Kalkulation unabdingbar! (K2) 500, - 

2 6 2 3 9 Komplett belassener Deutschland-Nachlaß im Karton, der Kern ist eine gestempelte Deutschland-
Generalsammlung in acht blauen Borek-Alben, dabei Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, Zonen/Bund/
Berlin/DDR mit besseren Anfangsausgaben, alles sehr gut besetzt mit insbesondere auch etlichen sehr 
sauber gestempeltem Marken. Zusätzlich weiteres Kleinmaterial, hier auch mit ein wenig gültiger 
€-Nominale. (K) 500, - 

2 6 2 4 0 Komplett belassener Nachlass Deutschland und alle Welt in zwei großen Kisten, etwas unorthodox 
gesammelt und aufbewahrt, aber nicht minder interessant! Etwas AD, hier insbesondere Bayern, schöne 
Teilsammlung DR beginnend ab Brustschildern, ferner Bund, Berlin und DDR-Teilsammlungen mit 
Dubletten. Aus aller Welt stechen die Sammlungen USA, Polen und Frankreich, diese aufgelockert mit 
einigen Klassik-Belegen, heraus. Auch Motivsammler kommen hier auf ihre Kosten, der Nachlass enthält 
Schmetterlinge, Säugetiere, Eisenbahnen und Postgeschichte. Wir empfehlen eine Besichtigung! (K2) 500, - 

2 6 2 4 1 Nachlass in 2 Umzugskartons, dabei meist Deutschland und Europa mit Länder-Sammlungen und 
Dubletten. (K2) 500, - 

2 6 2 4 2 Nette und vielseitige Partie aus Nachlaß-Aufteilung, dabei Bund Jahrbuch 1973 gepr. Schlegel BPP, 
etliche geschnittene Belgien-Probedrucke, Fankreich Markenheftchen “Lächeln von Reims“ mit Attest 
Dr.Schollmeyer BPP sowie etliche interessante und teils bessere Ausgaben verschiedener europäischer 
Länder auf Steckkarten. (S) 500, - 
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2 6 2 4 3 POSTFRISCHE MODERNE - reichhaltiger NEUHEITEN-BESTAND in Abo-Tüten, nur postfrische Marken und 
Blocks aus Aller Welt aus den 2000er-Jahren (viel aus 2007), dabei u.a. Gemälde, Royal Family, Comics 
usw. (S) 500, - 

2 6 2 4 4 Reichhaltiger Nachlaß-Bestand in vier Kartons, Schwerpunkt ist sicherlich Frankreich/Andorra incl. 
POSTGÜLTIGER NOMINALE, ferner weiteres Material aus Aller Welt, Briefe sowie auch eine Sammlung 
Champangner-Verschlußdeckel. (K4) 500, - 

2 6 2 4 5 Riesiger Bund-Nachlass aus 1949/2017 in 70-80 Alben. Dabei eine gest. komplette Sammlung 
1949/1986. Umfangreiche Lagerbücher ab 1949 je ungest/gest. Eine Bogenmappe ab AM-Post (inkl. 
ein wenig DR und DDR), viele RAndstücke/Formnummern, dickes Album mit etwa 300-400 Abarten und 
Plattenfehler ab SBZ, großer Posten ATM mit tausenden Marken inkl. Berlin, dazu 2 Kartons mit Zubehör: 
Ringbinder, Steckbücher, Kataloge, usw., Nominale sicherlich über 500 €. (K8) **/ g/ * 500, - 

2 6 2 4 6 Sammlerbestand Mit Teilsammlungen Deutschland und alle Welt, dabei auch alte Schaubeck-
Schwarten, Dubletten, unsortiertes Material, Abo-Sendungen.....etc, moderater Ansatz. (K5) 500, - 

2 6 2 4 7 Sammlungsaufgabe Alle Welt in 30 individuell gestalteten Heften, dabei gut besetzt Dt.Reich, ferner 
Altdeutschland, Bund-Anfangsausgaben, ALT-CHINA sowie etliche weitere Länder. Besichtigung 
sicherlich lohnenswert! (K) 500, - 

2 6 2 4 8 ÜBERSEE - herrlich uriger Nachlass mit viel Altmaterial in Steckbüchern, aber auch modernen 
Lagerbeständen (z.B. Homlands Südafrika, Neukaledonien) und einer zweiten Kiste mit losem Material. 
Gut verwertbare Fundgrube! (K2) 500, - 

2 6 2 4 9 Umfangreicher Bestand aus großer Nachlaß-Aufteilung in sechs vollen Kartons, dabei guter Teil 
Postautomation/ATM, Flug- und Raketenpost, Markenheftchen Deutschland, Bund-Anfangsausgaben 
usw. Hoher Substanzwert, ideal zum Aufteilen! (K6) 500, - 

2 6 2 5 0 EUROPA-NACHLASS - uriger Alt-Posten in elf Alben, dabei gute Tschechoslowakei-Sammlung ab 1918, 
Schweiz-Vordrucksammlung, kleine nette gestempelte Italien-Sammlung mit besseren Werten, 
postfrisches Material, sauber sortierte Lagerpartien ab Klassik (u.a. Portugal und Niederlande). Alles 
mit hohem Katalogwert, interessantes Los aus großer Bestandsaufteilung. (K) 450, - 

W 2 6 2 5 1 1880's-1950's ca.: About 470 covers, postcards, postal stationery items, picture postcards etc. from 
Europe, North America, British Commonwealth and few other countries, with nice printed covers, ppc's 
and frankings, few good FDCs from Japan, registered and censored mail etc., and a folded card booklet 
from S.S. “Transylvania“ with respective pictures, used from Halifax N.S. to the U.S.A. in 1928. (S) b/ GA 400, - 

2 6 2 5 2 ALLE WELT - oft postfrischer Bestand in sieben Alben mit Ausgaben Europa und Übersee, Schwerpunkt 
auf den Nachkriegsausgaben, immer interessantes Material gesichtet wie Britische Gebiete, Asien usw. 
Hoher Katalogwert! (K) 400, - 

2 6 2 5 3 ALLE WELT-PARTIE in zwölf Alben, dabei drei gut erhaltene dicke Schaubek-Schwarten, Sammlungsteile 
Frankreich und Schweiz mit u.a. Pexip-Block sowie Schweiz mit etlicher NOMINALE! (K2) 400, - 

2 6 2 5 4 ALLE WELT-POSTEN in ca. 50 Steckbüchern mit einer bunten Mischung von Alt bis Neu, ideal zum 
Aufteilen für Internet- oder Flohmarkthändler. (K3) 400, - 

2 6 2 5 5 Alt und urig lieb ich sehr - wunderbarer Deutschland-Bestand in zwei großen Schachteln mit alten 
Auswahlheften und losem Material, dabei viel Dt.Reich mit u.a. Krone/Adler, Infla und vor allem III.Reich, 
auch guter Anteil postfrische Ausgaben, ferner Frz.Zone mit Bogen/-teilen, Saar und weitere. Alles 
vollkommen ungesichtet aus altem Nachlaß! (K) 400, - 

P  2 6 2 5 6 BELEGE ALLE WELT - umfangreicher Belege-Posten mit einigen hundert Stück und meist Altmaterial, 
dabei viel Deutschland mit meist Dt.Reich, Ganzsachen, Stempel usw. Ungesichtete Fundgrube! (K) 400, - 

2 6 2 5 7 Breit angelegte Alle Welt-Sammlungsaufgabe in vier Kartons, dabei stellen die Schaubek-Alben mit teils 
gut ausgebauten Sammlungsteilen den Schwerpunkt dar. Erwähnenswert sind USA, Hawaii, Haiti, 
Ungarn, Österreich, Schweiz und Portugal, immer mit etlichen interessanten Ausgaben von Alt bis Neu. 
Abgerundet wird das Ganze durch Dublettenbücher, loses Material usw. Eine rundum ansprechende 
Mischung abseits des Üblichen - Besichtigung wird empfohlen! (K4) 400, - 

2 6 2 5 8 Bunt strukturierter Bestand in zwei Kartons, dabei Sammlungsteile Deutschland wie Berlin ab 1948 mit 
besseren Werten, Sammlung III.Reich auf selbstgestalteten Albenblättern, Steckbuch mit einigen 
besseren Ausgaben DDR, Schachten mit umfangreich modernen Belegen, postfrische Ausgaben incl. 
ein wenig €-Nominale usw. (K2) 400, - 

2 6 2 5 9 Deutschland, 5 Kartons mit Teilsammlungen ab Altdeutschland, unterschiedlich gut besetzt, dazu Lager 
und Dublettenbücher mit spannenden Bereichen wie Zonen und Besetzungsausgaben, sicherlich etwas 
zu finden. (K5) **/ */ g 400, - 

2 6 2 6 0 Echter Dachbodenfund - komplett belassener Nachlaß, ein voller Karton mit Philatelie, dabei der 
Schwerpunkt bei dem urigen Altmaterial, u.a. zwei alte Vordruckschwarten, zahlreiches Kleinmaterial 
usw. Hier macht das Suchen wirklich Spaß, sollte ganz genau besichtigt werden! (K) 400, - 

2 6 2 6 1 Ergiebiger Steckkartenposten mit nur Ausgaben Europa incl. Deutschland, dabei Skandinavien, guter 
Teil Dt.Kolonien/Auslandspostämter, Saar mit 10 Fr. Madonna postfrisch aus der Bogenecke, Belg.
Besatzungspost in Deutschland usw. Unberührt aus Nachlaß! (S) 400, - 

W 2 6 2 6 2 EUROPA-NACHLASS mit sehr uriger Substanz in sechs Alben, dabei besonders erwähnenswert Österreich 
ab Klassik und mit guten Serien, ferner auch Schweiz gut besetzt, zusätzlich etwas Übersee. Die 
Besichtigung wird Ihnen Spaß machen! (K) 400, - 
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2 6 2 6 3 GROSSE PLÄNE hatte der Sammler, der diesen Bestand akkumuliert hat. In fünf Kartons finden Sie 
ZIGTAUSENDE von Bild-Ganzsachen Kleine/Große Bauwerke, Heinemann, Burgen und Schlösser (wohl 
der Hauptwert) und Sehenswürdigkeiten. Große Pläne deshalb, weil noch 58 Safe-Ringalben (Produkt-
Nummer 708+709) mit Einlageblättern für Belege vorhanden sind, und in die die Karten wohl alle hätten 
eingefügt werden sollen. Offensichtlich wurde dann recht schnell realisiert, daß die vorhandenen Alben 
keineswegs ausreichten und das geplante Vorhaben weitere erhebliche Investitionen erfordert hätte. Auf 
jeden Fall ein sehr interessantes Los mit vielen Möglichkeiten (und auch mit sehr hohem Einstandspreis)! 
Als Zugabe einige Auswahlhefte mit Berlin-Marken (hier auch mit 1 DM Rotaufdruck) (K5) 400, - 

2 6 2 6 4 Gut besetzter Alle Welt-Posten im Karton, dabei ein umfangreiche postfrische Monaco-Sammlung auf 
Vordruck, Sammlungsteile Britische Kolonien ab Victoria, ferner bessere Klassik-Werte Frankreich. Sehr 
hoher Katalog- und Substanzwert, besichtigen! (K) 400, - 

2 6 2 6 5 Komplett belassene Sammlungsaufgabe im Karton, dabei Sammlungsteile und Dubletten Deutschland, 
u.a. Württemberg, Dt.Reich mit u.a. Infla sowie postfrischen größeren Zusammendruckeinheiten III.
Reich, Belege von Alt bis Neu (u.a. Württemberg!), Bund mit etlichen besseren Anfangsausgaben wie 
Helfer der Menschheit-Serien, Berlin mit Glocken, Zonen mit u.a. Frz.Zone usw. Hoher Katalogwert, 
besichtigen! (K) 400, - 

2 6 2 6 6 Komplett belassener Deutschland-Nachlass mit umfangreichen Sammlungsteilen Bund und DDR, dabei 
bessere Anfangsausgaben wie u.a. postfrische Köpfe-Serie, sehr schön gestempelte Marx-Blocks usw. 
Hoher Katalogwert! (K) 400, - 

2 6 2 6 7 Kuriose Partie mit Bayern Sammlung im Vordruck inc. 18 Kr, Frankreich ab Klassik im kleinen E-Buch, 
eine Tüte DDR MH, sowie dreibändige Abo-Sammlung “Die ersten Euro Marken“, günstig angeboten. (K) 400, - 

2 6 2 6 8 NACHLASS in vier Kartons mit einer komplett belassenen Sammlungsaufgabe eines Gelegenheits-
sammlers, zwar ohne erkennbare Struktur und Höhepunkte, aber in den vielen Alben/Tüten/Umschlä-
gen verteilen sich zahlreiche postfrische moderne Ausgaben mit auch NOMINALE. Der fleißige Sortierer 
und Aufteiler kann hier mit entsprechendem Arbeitseinsatz sicher einen Mehrwert erzielen! (K4) 400, - 

2 6 2 6 9 Nachlaß komplett, so wie eingeliefert, dabei eine recht gut erhaltene alte Schaubek-Schwarte (kaum 
befüllt), zusätzlich weitere Dubletten und Sammlungstgeile, auch POSTGÜLTIGE AUSGABEN Bund mit 
ca. 490,- € Nominale. (K) 400, - 

2 6 2 7 0 NACHLASS MODERN - reichhaltiger Bestand in zwei Kartons, dabei postfrische Ausgaben Portugal, 
Motive wie Walt Disney usw. Hoher Postpreis und Substanzwert, besichtigen! (K2) 400, - 

2 6 2 7 1 Sauber strukturierter Deutschland-Nachlaß in div. Alben, dabei etwas GÜLTIGE €-NOMINALE, ferner eine 
recht nette Sammlung III.Reich mit besseren Werten, Bund mit allen Anfangsausgaben und das übliche 
Drumherum. (K) 400, - 

2 6 2 7 2 ÜBERSEE/MOTIVE - eigenwilliger Nachlass im großen Karton: Motivsorten, u.a. Niue, Bhutan, Guinea, in 
größeren Mengen postfrisch oder gestempelt, ungezähnte Marken bestimmt und ausgezeichnet auf 
Händlerblättern (u.a. Guyna Gold- und Silbermarken) und zahlreiche Belege. Lohnenswert zum Aufteilen! 
(K) 400, - 

2 6 2 7 3 • ÜBERSEE-BESTAND mit nur postfrischen/ungebrauchten Ausgaben, dabei Blocks, Motive, Libanon 
1924 Olympische Spiele mehrfach usw. Katalogwert deutlich über 20.000,- €. (K) 400, - 

2 6 2 7 4 Uriger Nachlaß-Posten im Karton, dabei alte Banknoten, gestempelte Ausgaben III.Reich, etliche Briefe 
und Karten, dabei viel Vorphila, Ganzsachen, Altdeutschland, Dt.Reich, DDR zweimal Debria-Block usw. 
Sicher Fundgrube! (K) 400, - 

2 6 2 7 5 Wunderbar unstrukturierter und werthaltiger ASIEN-Posten im Karton, alles loses Material in Tüten/auf 
Steckkarten, dabei NAHER OSTEN sowie insbesondere INDIEN ab Königin Victoria, ungebrauchtes 
Material, hohe Werte, reichhaltiger Tütenposten usw. Ein wahrhaft tolles Los, unberührt aus Bestands-
Aufteilung angeboten! (K) 400, - 

2 6 2 7 6 1850 - 1991 (ca.), Rest- und Teilsammlungen in 6 Vordruck-Alben und 4 Einsteckbüchern, dabei San 
Marino, Frankreich, Österreich, Triest, Ägäische Inseln, Luxemburg, Liechetenstein usw. (Mi€ n.A.d.E. 
ca.10.000,-). (K) */ **/ g 350, - 

2 6 2 7 7 • Alle Welt Nachlass mit Schwerpunkt Schweiz, viel Kiloware alt bis ganz modern, auch Teilsammlungen, 
Marken in Schachteln und Kistchen, Belege, Ansichtskarten, Thematische Sammlungen, Literatur und 
vieles mehr, für den Sammler mit Zeit und Geduld (K10) 350, - 

2 6 2 7 8 Zwei Kartons mit Hauptwert Deutschland und Österreich nach 1945, dabei Österreich FDC von 1972 bis 
2008, dazu Album mit Münzen hier etwas Silber und diverse KMS, schöne in Leder geprägte 
Dokumentenmappe und DDR mit ZD-Bogen und Dubletten runden den Bestand ab. (K2)

**/ g/ 
FDC 350, - 

P  2 6 2 7 9 1890er-1960 ca.: Kleiner Nachlass mit ca. 30 Briefen, Karten und Ganzsachen aus aller Welt sowie 
einigen Marken und Blocks, dabe frühe Ganzsachen aus der Levante/Griechenland nach Malta, viel 
Flugpost, Einschreiben, Zensur, ungewöhnliche Belege wie ein zensierter Brief 1901 aus Valparaiso, 
Chile nach Pretoria, Südafrika, weitergeleitet nach Luzern, Rorschach (beide Schweiz) und nach Utrecht, 
Holland, auch interessante Stempel wie Paquebot, vom “Aide-De-Camp“ in Ägypten, Schiffsstempel von 
der Königl. Schifffahrt in Niederl.-Indien und andere, auch etwas Deutschland (Reich) sowie Marken 
inkl. DR Block 9 (ungebraucht) oder Marken auf ungewöhnlichen Papieren (Banknoten oder Landkarten) 
aus Lettland und Mexiko. (M) b/ GA 300, - 

2 6 2 8 0 1900/1990 (ca.), Restbestand im Karton mit einer guten Teilsammlung Griechenland mit Dubletten, 
Luxemburg inklusive Bogenware, Vatikan mit etwas EURONOMINALE sowie einige Commonwealth-
Staaten mit schönen Motivserien. (K) 300, - 
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2 6 2 8 1 1930/2018, umfangreicher Nachlass-Rest- und Dublettenposten Deutschland in Einsteckbüchern und 
Alben, dabei auch viele bessere Ausgaben und etwas Nominale, zusätzlich Paketkartenkiloware ab 
Bauten bis Posthorn, Fundgrube (K3)

**/ */ 
g/ d 300, - 

2 6 2 8 2 1949/1989, CHINA, VOLKSREPUBLIK Nachlaß im mittleren Karton, dabei ungebrauchte Sammlung im 
Klemmbinder 1949-54, 87, 88, dazu ca 15 Jahresmappen, Jahrbücher, Klappkarten usw. aus den 
Jahren 1985-89, Mi. der ungebrauchten Marken ca 2900,- Euro, gestempelte Marken nicht berechnet, 
ansehen. (K) (*)/ **/ g 300, - 

2 6 2 8 3 ALLE WELT - nette und vielseitige Nachlaß-Partie mit u.a. Island, Schweden mit besseren Werten des 
ersten UPU-Satzes 1924 ex 5 Ö.-5 Kr. (Mi. 1.160,- €), Jemen recht nett, Scadta, Liberia geschnittenes 
Probedruckpaar, Britisch-Guyana 4 C. schwarz auf blau 1862 knapp geschnitten (SG 122, £1000) usw. 
Besichtigen! (S) 300, - 

2 6 2 8 4 ALLE WELT-NACHLASS in etlichen Alben plus Kleinmaterial, dabei u.a. Britische und Italienische Kolonien 
mit älteren Augaben, postfrische Ausgaben Großbritannien usw. (K) 300, - 

2 6 2 8 5 ALLE WELT-PARTIE mit guter Substanz, dabei eine Sammlung Internationale Antwortscheine im 
Ringbinder, reichlich postfrische Ausgaben Großbritannien in Tüten (hoher Katalogwert!), Südamerika, 
Alt-Österreich, Dubletten Dt.Reich ab Brustschilden usw. (K) 300, - 

2 6 2 8 6 + ALLE WELT-Partie mit Sammlungsteilen und Dubletten, dabei Belgien, Spanien, Liechtenstein, 
Österreich, Polen Block 1, Cept/IUT, Portugal, auch sehr gut Übersee mit postfrischen Ausgaben. Hoher 
Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K) 300, - 

2 6 2 8 7 ALLE WELT-POSTEN in div. Alben, dabei netter Teil Rußland/Sowjetunion, Schweiz incl. NOMINALE, 
Grundstock-Sammlung Niederlande, Zypern-Teilsammlung incl. Pfadfinder-Block usw. (K) 300, - 

2 6 2 8 8 ASIEN-NACHLASS - uriger kleiner Nachlaßposten von Alt bis Neu, dabei u.a. China, Iran, Japan ab älteren 
Ausgaben, Mongolei, zusätzlich auch etwas andere Gebiete wie Europa, interessante ungesichtete 
Fundgrube, besichtigen! (K) 300, - 

2 6 2 8 9 BELEGE ALLE WELT - umfangreicher und vielseitig strukturierter Bestand im Umzugskarton, dabei u.a. 
ASIEN incl. Malaiische Staaten-Ganzsachenumschläge, Südosteuropa, Schweiz, Vorphila, auch etwas 
Deutschland. Lohnenswerter Posten, den man sehr genau besichtigen sollte! (K) 300, - 

2 6 2 9 0 Bestand aus Sammlungsaufgabe mit einer kontroversen Mischung, dabei Alben mit Sammlungspartien 
Deutschland ab dem Dt.Reich, ferner GB/Kanalinslen, interessante Steckkartenpartie mit besseren 
Ausgaben Luxemburg und Island. Fundgrube, besichtigen! (K) 300, - 

2 6 2 9 1 + BRIEFE ALLE WELT - wunderbare Mischung in vier Schachteln und zwei Alben, Material von Alt bis Neu, 
dabei Asien incl. VR CHINA, weiteres Übersee, Alt-Österreich, moderne Belege Israel usw. (K) 300, - 

2 6 2 9 2 BRIEFE DEUTSCHLAND - ergiebiger Posten in zwei Kartons, dabei Privat-Ganzsachen Bund, Saar Heuss-
FDCs, Perfins Krone/Adler und Germania und etliches mehr! (K2) 300, - 

P  2 6 2 9 3 BRIEFE UND KARTEN DEUTSCHLAND - uriger und komplett belassener Posten im Karton, dabei Dt.
Reich, Ganzsachen, schöner Teil Bund und Berlin mit Frankaturen der Anfangsjahre (u.a. Berlin Bauten-
Zusammendrucke!). Hoher Detailwert, besichtigen! (K) 300, - 

P  2 6 2 9 4 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - ergiebiger Bestand mit Belegen von Alt bis Neu, dabei auch bessere 
Ansichtskarten, Privat-Ganzsachen Bund, zahlreiche interessante Stücke gesichtet (siehe Foto), sicher 
gute Fundgrube, genau besichtigen! (K) 300, - 

P  2 6 2 9 5 Briefe-Nachlaß Alle Welt - reichhaltiger Bestand von einigen hundert Belegen Deutschland, Europa und 
Übersee mit zahlreichen interessanten Stücken von Alt bis Neu, ungesichtete Fundgrube! (S) 300, - 

2 6 2 9 6 Bunter Nachlass in zwei großen Kartons, dabei selbst gestaltete Motivsammlungen Auto und Luther, 
Pilze, Bund Marineschiffspost, ein Lagerbestand DDR postfrisch und jede Menge Motivmaterial der 
“üblichen Verdächtigen“ Nordkorea, Yemen usw. (K2) 300, - 

2 6 2 9 7 Deutschland mit Hauptwert Zonen, hier AM-Post mit Besonderheiten, Plattenfehlern, Druckzufälligkeiten, 
Bogennummern....etc, auch Kontrollrat mehrfach in. Blockpaar in beiden Erhaltungen, umfangreiche 
gestempelte BRD Dubletten oft mit Rändern und Ecken, sowie etwas Europa, ETB und Literatur. (K2) 300, - 

P  2 6 2 9 8 DEUTSCHLAND-PARTIE - gehaltvoller Posten in einer Bogenmappe mit meist Bogen/-teilen, dabei Infla, 
III.Reich mit Markenheftchenbogen usw. Fundgrube mit hohem Katalogwert! (K) 300, - 

2 6 2 9 9 DEUTSCHLAND-SPEZIAL-PARTIE aus Nachlaß-Aufteilung, auf Steckseiten sortiert mit Marken von Dt.
Reich bis Nachkrieg, dabei zahlreiche Plattenfehler, Typen, Druckbesonderheiten usw. Echte Fundgube, 
muß genau besichtigt werden! (S) 300, - 

2 6 3 0 0 Ergiebiger Belege-Posten Alle Welt mit meist Altmaterial, dabei besonders erwähnenswert Triest, 
Griechenland, Feldpost WK I, Übersee, Luftpost usw. Unberührt aus altem Familien-Besitz, gute 
Fundgrube, genau besichtigen! (K) 300, - 

P  2 6 3 0 1 Ludwigsburg, große Umzugskiste mit Hauptwert Deutschland nach 1945, hier mit etlichen besseren 
Ausgaben Zonen und der Anfangsjahre, spannende Kiloware (50er Jahre), Briefe und Belege, Lufthansa 
Erstflüge und weiteres Material. (K) GA/ b 300, - 

2 6 3 0 2 Nachkriegsdeutschland mit DDR Teilsammlung und Lagerbeständen, BRD bis auf wenige Werte 
postfrisch vollständig bis in die 80er Jahre, Berlin Teilsammlung, einige nette Briefe, Postsparkarten, 
Numisbriefe, Belege Leipziger Messe und weiteres Material. (K) 300, - 

2 6 3 0 3 + Partie von “besseren“ Ausgaben, dabei Black Penny auf Briefhülle (Mängel), Luxemburg Kriegswaisen 
1950 auf FDC, Macao 383/85 postfrisch (Fingerspuren), div. Halbierungen, Italien Zeppelin-Satz und 
Geschwaderflug-3er-Streifen (getönter Gummi), div. Halbierungen, Blocks incl. Portugal usw. (S) 300, - 

 143

L ot Start

Sammlungen / Collections



2 6 3 0 4 Umfangreicher Alle Welt-Bestand in 14 Alben, dabei u.a. Italien recht gut besetzt, Belege Alle Welt und 
weiteres Material. Hoher Katalogwert und ideal zum Aufteilen für den Internet-Händler! (K) 300, - 

2 6 3 0 5 Umfangreicher Bestand in vier vollen Kartons, dabei Sammlungsteile und Dubletten, u.a. Bund mit 
Anfangsausgaben Bund und DDR, eine parallel in beiden Erhaltungen geführte Teilsammlung CEPT, 
etwas Bund-Münzen, ferner reichlich moderne Belege. Alles mit sehr hohem Katalogwert und 
Einstandspreis! (K3) 300, - 

2 6 3 0 6 + Umfangreicher Bestand in zwei Kartons, dabei zahlreiche Schweiz-Belege bis ca. 2010, etwas VR CHINA, 
bessere Werte Europa mit Monaco 6 ungebraucht (750,- €), 189 sowie Block 1 postfrisch, Ungarn 1/6 
gestempelt (1.370,- €). (K2) 300, - 

2 6 3 0 7 Urige Partie aus Sammlungsauflösung, dabei DT.REICH PROBEDRUCKE UND ESSAYS, Berlin bessere 
Aufdruckmarken, Referenzmaterial Danzig, ferner nicht uninteressanter Sammlungsbestand 
Bosnien&Herzegowina. Sicher gute Fundgrube, ideal zum Aufteilen! (S) 300, - 

2 6 3 0 8 Uriger und gehaltvoller Posten “Osteuropa“ in etlichen Mappen/auf Blättern etc., dabei zahlreiche 
postfrische Ausgaben mit insbesondere reichhaltigem Teil Ungarn, ferner auch Albanien Altmaterial, 
Slowakei 40er Jahre usw. (K) 300, - 

2 6 3 0 9 Uriger und sehr überraschender Alt-Posten im Karton, dabei ein gut erhaltenes Schwaneberger-
Vordruckalbum, 14.Auflage, mit Vordrucken bis ca. 1890, ferner Tütenpartien mit u.a. viel Dt.Reich incl. 
Krone/Adler, Infla und III.Reich, aber auch Jamaica. Echte Fundgrube, beischtigen! (K) 300, - 

2 6 3 1 0 Vier alte Vordruckschwarten sowie etliche Auswahlhefte, loses Material, Belege bilden einen urigen und 
gehaltvollen Nachlaß-Bestand mit zahlreichen interessanten Komponenten, dabei Alt-Europa, 
postfrische Ausgaben usw. Ungesichtet aus altem Bestand! (K) 300, - 

2 6 3 1 1 Vier gewinnt, nette Zusammenstellung mit Teilsammlungen ab Klassik, dabei guter Teil Deutschland, 
Frankreich, Schweiz und Österreich, sowie diverse weitere Länder, dazu Dubletten, Marken in Tüten und 
Umschlägen, etwas Literatur, ein paar Münzen und weiteres Material, günstig angesetzt. (K4) 300, - 

P  2 6 3 1 2 Voluminöser Bestand aus Sammlung meist Mitte der 60er Jahre. In 14 Markenalben, 26 Briefalben und 
zwei Schächtelchen finden sich etliche FDC, Sonderbelege und Teilsammlungen, aber auch ein Album 
mit besseren Bund der 50er Jahre (siehe Foto) incl. 21 Beethoven-Blocks mit SoSt. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 300, - 

2 6 3 1 3 VOLUMINÖSER BESTAND in sieben Kartons, alles modernes Material, dabei Lagerposten Bund 
postfrisch, umfangreich moderne Belege in fünf Holzkisten usw. Enormer Einstandspreis! (K7) 300, - 

2 6 3 1 4 Wunderbar uriger Tütenposten Alle Welt mit Europa und Übersee, dabei Amerikanische Staaten incl. 
USA und Brasilien, Britische und Spanische Kolonien, Asien, hoher Dauerserienwerte Großbritannien 
usw. Alles vollkommen ungesichtet, bitte sehr genau besichtigen! (S) 300, - 

2 6 3 1 5 Zwei Kartons mit komplett belassener Sammlungsaufgabe einses Gelegenheitssammlers, dabei 
immerhin drei alte Schwarten mit Europa/Übersee, dabei auch ASIEN incl. VR CHINA gesichtet, ferner 
Kleinmaterial usw. Wir haben nur grob gesichtet und sind der Meinung, daß man hier sicher noch etwas 
entdecken kann! (K2) 300, - 

W 2 6 3 1 6 1915/1996 ca., 6 Briefauswahlhefte mit deutschen Briefen und Ganzsachen mit Hauptwert Deutsches 
Reich, Zonen und Bundesrepublik mit viel Zusatzdiensten. Dabei ein Heft nur Belege und einige 
Briefstücke mit Sonderstempeln 3. Reich (ex Weserland) (S) b/ GA 280, - 

2 6 3 1 7 BRIEFE-NACHLASS DEUTSCHLAND - Bestand von einigen hundert Stück in 13 Alben im Karton, ab etwas 
Dt.Reich, Schwerpunkt Nachkrieg mit u.a. Besatzungszonen und Saar, zwar meist einfache Belege, aber 
brauchbare Mischung und möglicherweise Fundgrube! (K) 250, - 

2 6 3 1 8 Bunte Mischung mit Hauptwert Nominale, dabei Schweiz, Bund, USA, Motiv Gemälde, 2 Alben mit Japan 
Briefen, Dubletten, Belege, Ansichtskarten und weiteres Material, günstig. (K) 250, - 

2 6 3 1 9 Der Papst zu Hause und auf Reisen: Vatikan 1929/2009 postfrische Sammlung mit vielen mittleren 
Werten, z.B. 1/20 (369.-), 67/83 (350.-), 149/162 (320.-), usw. in vier Lindner Vordruckalben. Dazu die 
Jarbücher 1983/1993. Weiterhin 27 Alben mit Belegen und Briefmarken aus aller Welt zum Thema 
Papst/Papstreisen. Selten mal so umfangreich angeboten. (K3)

**/ g/ 
b/ FDC 250, - 

2 6 3 2 0 Die ganze Welt der Marken ab den ersten Ausgaben bis in die 90er Jahre sind hier als Vordrucke in 
dicken Scott Wälzern vorgesehen, zum Teil sporadisch besetzt mit immerhin auch einigen mittleren 
Werten, manche Gebiete auch mehrfach vorhanden, dazu ein paar E-Bücher und weiteres Material, 
sollte besichtigt werden. (K5) 250, - 

2 6 3 2 1 Durchaus uriger und gehaltvoller Posten in zwei Kartons mit etlichen Alben und Kleinmaterial, viele 
Marken aus Aller Welt von Alt bis Neu, besonders beachten sollte man eine kleine Kladde mit klassischen 
und semiklasischen Ausgaben Deutschland/Europa, u.a. Bayern-Quadratausgabe, Serbien usw. Sicher 
interessante Fundgrube! (K2) 250, - 

2 6 3 2 2 Nachlass komplett, so wie eingeliefert, ein Karton voll eher einfachem Material, dabei eine Vordruck-
Sammlung Dt.Reich, loses Material, einige Belege mit u.a. Brustschild-Nachnahmepaket-Vorderseite 
sowie All.Besetzung Zehnfach-Frankaturen mit großformatigen philatelistischen Belegen (incl. dreimal 
968 MeF). (K) 250, - 

2 6 3 2 3 NETTE ALLE WELT-PARTIE auf Steckkarten, dabei Frankreich PEXIP-Block, bessere Serien Griechenland, 
Schweizer Ämter, Übersee-Klassik usw. (S) 250, - 

2 6 3 2 4 TÜTENWUNDER-WUNDERSCHACHTEL - herrlich urige und vollkommen ungesichtete Alt-Partie in Tüten/
auf Blättern etc., fast nur Ausgaben SCHWEIZ, hier mit u.a. STRUBEL, gesichtet wurden auch hohe Werte 
PAX usw. Hier kann man sich auf Schatzsuche begeben! (S) 250, - 
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2 6 3 2 5 Uriger und spannender Belegeposten alle Welt bis 1950. Neben einigen Altdeutschland-Belegen sahen 
wir einen reichhaltigen Teil DR, aber auch interessanter Teil Europa/alle Welt. Drei Einsteckbücher alle 
Welt sowie ein Dublettenbuch Bayern in überwiegend gestempelter Erhaltung komplettieren diesen 
Nachlass. Bitte besichtigen! (K) 250, - 

2 6 3 2 6 Vollkommen kontroverser, aber gerade deswegen sehr interessanter Alle Welt-Bestand mit Marken auf 
Steckkarten sowie reichlich Briefen/Karten, dabei u.a. ASIEN incl. CHINA, alte Ägypten-Belege, Frz.
Kolonien usw. Sicher sehr gute Fundgrube und ideal zum Aufteilen! (K) 250, - 

2 6 3 2 7 Wunderkisten-Nachlass bestehend aus ca. 25 Alben mit gemischtem dt. Material von BR/BL/DDR, 
meist Neuzeit, dabei z.B. eine 3bändige Motivsammlung “500 Jahe Post“ und etliches an Tüten und 
losen Dingen in kl. Kartons, dazu noch leere Bund-Vordruckseiten von Lindner ab 1949, sehr gehaltvoll 
für den Flohmarkthändler für kalte Winterabende (K4)

**/ g/ */ 
b/ FDC 250, - 

2 6 3 2 8 Zwei Kartons mit durchaus gehaltvollem Bestand in etlichen Alben, dabei postfrische Ausgaben Bund/
Berlin, auch Bogenecken/Formnummern, Berlin 1 DM Rotaufdruck postfrisch signiert Schlegel BPP, 
netter Teil Belege ab Dt.Reich, ferner postfrische Markenheftchen incl. Berlin-SWK. (K2) 250, - 

2 6 3 2 9 • EXOTISCHER Nachlaß-Bestand im Karton mit Schwerpunkt auf Naher Osten, dabei u.a. reichlich Libanon 
mit Besonderheiten, Türkei-Stempel usw. Sicherlich ein sehr interessantes Los mit vielen Möglichkeiten, 
besichtigen! (K) 240, - 

2 6 3 3 0 Bund und Berlin je ab etwa 1960 bis 2006 postfrisch im Lindner Vordruck, zum Teil noch in Abo-
Umschlägen, Hauptwert Nominale. (K) **   220, - 

2 6 3 3 1 Nachlasskarton mit über 200 neueren Blockausgaben aus Portugal und Monaco, dazu mehrere 
Steckalben mit Marken des deutschen Reich, BRD, Berlin, franz. Zone usw., dazu ein paar leere 
Steckalben und Belege aus der DDR. (K) 220, - 

2 6 3 3 2 “Naturbelassener Nachlassposten“ mit Marken aus Deutschland und aller Welt in Steckalben, dabei 
immer wieder auch bessere Ausgaben gesichtet, dazu einige Belege meist ab dem deutschen Reich mit 
teils seltenen Verwendungsformen wie z.B. Warenprobe Eilsendung, Ganzsachen und mehr. Schöner 
Sammlerposten mit Potential. (K4)

g/ **/ 
b/ GA 200, - 

W 2 6 3 3 3 1850er-1960er ca.: Eine Schachtel mit Briefmarken aus Europa (ohne Deutschland), Amerika (Nord 
und Süd) und wenige aus anderen Ländern, dabei u.a. frühe Ausgaben Dänemark, Spanien, Frankreich 
etc., auch ein Provisoriensatz Färöer (1940-41) gestempelt, frühe Marken der USA, Marken Mittel- und 
Südamerikas in Bogenteilen, auch einige Blocks wie Bl.1 vom Vatikan oder 2 Blockpaare Luxemburg 
1952, Frankreich mit einigen ungezähnten Marken der 60er Jahre, und anderes mehr. (S) g/ */ ** 200, - 

2 6 3 3 4 1945/2006, Sammlernachlaß in drei großen Kartons. Hier hat der Sammler leider sehr viel Geld in 
Zubehör wie Luxus-Vordruckalben investiert. Der Nachlass besteht aus Bund, Berlin und DDR-Sammlungen, 
die ab den späten 1950ern ganz gut gefüllt sind, diversen Dublettenbüchern mit einigen Europäischen 
Einschlüssen, Ersttagsblättern sowie den Jahrezusammenstellungen der DDR von 1984 bis 1990 
komplett. Insgesamt ein Posten zum weiter sammeln ohne teures Zubehör kaufen zu müssen. (K3) **/ g 200, - 

2 6 3 3 5 1949/2015, Bund und Berlin, mit wenig Ausland, riesiger Posten von ca. 10-15 KG Kiloware mit viel 
Euro bis ins Jahr 2015!! Weiter mit tausenden meist einfachen Briefe ab Posthorn. 19 Ringbinder, meist 
mit Sammlungen auf Vordrucken bis 2010, ohne Anfänge und ohne Nominale, teils auch leer. Drei 
Lagerbücher Bund mit tausenden Marken 1960er-1980er Jahre, zum Schluß noch 14 Einsteckbücher 
mit einem umfangreichen Bund Lager ab 1949. (K5)

**/ g/ 
d/ b 200, - 

2 6 3 3 6 1956/2017, Riesiger Posten Bund und Berlin: ETB, Jahrbücher, Ersttagssammelblätter, uvm. Die 
Sammlung starten mit einer überkompletten Sammlung der Berliner Alt-ETB´s; dann ca. 60 Alben mit 
ETB´s bis ca. 2007 mehrfach; ca. 60 Jahrbücher aus 1974-2017 (ca. 20 Euro Nominale, Rest 
entnommen), mehr wie 10 Alben Erinnerungsblätter und Kartonphilatelie, 17 Alben Ersttagssammelblätter; 
ein gebundenes Ministerbuch mit KB aus 1999. Hier wurde ein kleines Vermögen investiert, alleine für 
Berlin ETB 17/56 wurden 195 € ausgegeben. Sehr günstig angesetzt. (K8) 200, - 

2 6 3 3 7 + ALLE WELT-NACHLASS - bunte und ergiebige Partie im Karton, dabei postfrische EURO-NOMINALE 
verschiedener Länder 2000/2001, Kleinmaterial auf Steckkarten/lose, dabei u.a. CHINA, Polen 
Stadtpost und Rumänien-Klassik gesichtet. Sicher sehr interessante Fundgrube, genau besichtigen! (K) 200, - 

W 2 6 3 3 8 BELEGE-PARTIE WELTWEIT - Schachtel mit u.a. Zeppelinpost, Dt.Reich gebrauchten Auslandskarten und 
Privat-Ganzsachen, Vorphila, Bahnpost, aber auch etwas VR CHINA gesichtet. Nettes Los, ideal zum 
Aufteilen! (S) 200, - 

2 6 3 3 9 Block-Sammlung aus aller Welt in 8 Steckbüchern, mit vielen mittleren Blöcken, auch viele alte gesichtet, 
meist postfrisch, einige auch mit Falz und gestempelt. (K)

**/ */ g/ 
(*) 200, - 

2 6 3 4 0 + Briefe-Nachlaß Alle Welt - vielseitiger Bestand von einigen hundert Belegen mit Bedarfspost und 
philatelistischen Belegen, dabei auch Luftpost und Zensurpost. Sicher Fundgrube, besichtigen! (K) 200, - 

2 6 3 4 1 BRIEFE-POSTEN - komplett belassene Einlieferung eines Gelegenheits-Philatelisten, ein ganzer Karton 
voll mit Briefen und Karten (einige hundert Stück, wenn nicht gar vierstellige Anzahl), dabei viel 
deutsches Material, u.a. III.Reich, auch Nachkrieg mit guter Vielfalt, etwas Ausland usw. Sicher 
interessante Fundgrube, genau besichtigen! (K) 200, - 

W 2 6 3 4 2 + Bunte Zusammenstellung von “besseren“ Ausgaben, “kleinen Raritäten“ und solchen, die es werden 
wollen, dabei u.a. Vancouver Island 1860 2½ P. ungebraucht ohne Gummi, interessanter Forwarder-
Transatlantik-Brief Le Havre-New York, Italien bessere Marken der 30er Jahre, Burundi mit fehlender 
Farbe usw. Besichtigen! (S) 200, - 
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2 6 3 4 3 Deutschland ab 1945 - zwei Kartons mit komplett belassener Sammlungsaufgabe in 27 Alben, dabei 
auch eine gestempelte Bund-Sammlung mit allen Anfangsausgaben. (K2) 200, - 

2 6 3 4 4 EUROPA - uriger Nachlass im Karton mit viel Material in Steckbüchern alt bis neu, sodann Sammlungen 
Ungarn und Tschechoslowakei in Vordruckalben, Motivsammlung Windmühlen und vieles mehr. (K) 200, - 

2 6 3 4 5 Fünf volle Kartons mit “Resten“ einer großen Einlieferung Deutschland und Europa, dabei 
Sammlungsteile, Dubletten, postfrisches Material (auch ein wenig €-Nominale dabei), einige bessere 
Ausgaben gesichtet. Hoher Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K5) 200, - 

2 6 3 4 6 Gigantischer Posten von hundertausenden, vielleicht auch Millionen von Briefmarken. Dazu 3 große 
Kartons mit Belegen. Sauber sortiert in zig Plastikkästchen, teilweise per hundert gebündelt, häufig 
aber auch Länderweise in einer großen Box, oder einfach lose. Bund/Berlin sind wohl am stärksten 
vertreten. Dabei aber auch viel Europa und Übersee. Tolle Fundgrube für den Sammler mit Zeit. (K10)

g/ **/ 
b/ */ 

FDC/ Mk 200, - 
2 6 3 4 7 Großer schwerer Karton mit 20 E-Büchern, viel postfrisches Material aus den 60er bis 80er Jahren (teils 

in den Alben haftend) dabei neben Deutschland, Frankreich, Monaco, Österreich (mehrfach) 
Liechtenstein, Großbritannien und weitere Länder, dazu älteres Material aus aller Welt, moderater 
Ansatz. (K) 200, - 

2 6 3 4 8 Karton mit Bund Freimarken Spezial, hauptsächlich Sehenswürdigkeiten mit reichlich Nominale, 
Ganzsachen, Rollenmarken, Kleinbögen....etc, weiter Plusbriefe, Ganzsachenumschläge, etwas 
Srilanka, Literatur und weiteres Material. (K) 200, - 

2 6 3 4 9 Karton mit Nachlaß aus verschiedenen Ländern, jedoch viel Deutsches Reich, dabei auch Ganzsachen 
und Belege aus USA und einigen europäischen Ländern, Luftpost, Zensurpost usw., ansehen (K)

**/ */ g/ 
b/ Ak/ GA 200, - 

2 6 3 5 0 Kartonfüllender Nachlass eines passionierten Grönland Sammlers. Mit einer postfrischen wie 
gestempelten Sammlung aus ca. 1937/2001, wenige Marken mit Falz. Dazu Viererblöcke (sog. Plate 
number blocks), Belege, Sondermappen, Kiloware, Sonderdrucke der Pakke-Porto-Marken, uvm. (K)

**/ g/ */ 
FDC/ b 200, - 

W 2 6 3 5 1 Kleine nette Partie aus Sammlungsauflösung, dabei zwei Dublettenalben Deutschland mit Dt.Reich (div. 
Nettigkeiten wie Stempel/Einheiten Kaiserreich sowie bessere Ausgaben III.Reich) und Nachkrieg (u.a. 
Bogenecken/Formnummern und Rollenmarken), ferner eine kleine Auswahl interessanter Belege, dabei 
USA 18c.-Frankatur auf R-Brief, Rußland auffrankierter Kartenbrief 1898 per Einschreiben, Bund/Berlin 
besondere Verwendungsformen usw. Besichtigen! (S) 200, - 

2 6 3 5 2 LIBYEN - Bestand von 33 Steckbüchern (16 Seiten), enthalten ist je ein postfrischer Bestand Blocks/
Kleinbogen/Einheiten (Ausgaben um 1980). Jedes Buch soll einen Katalogwert von 1.200,- DM 
aufweisen (von uns nicht überprüft). Ideal für Flohmarkt-Händler, Versender etc. (K3) 200, - 

2 6 3 5 3 MODERN - komplett belassene Sammlungsaufgabe mit gestempelter Ungarn-Sammlung 1975/1990, 
UNO mit allen drei Gebieten je ab Beginn bis 2005 je postfrisch und gestempelt komplett, zusätzlich vier 
Alben mit Kleinbogen und Markenheftchen, ferner Liechtenstein-Maximumkarten-Sammlung 
1978/2003. Zwei Kartons voller moderner Abo-Philatelie, alleine der Neupreis des Zubehörs betrug ein 
Vielfaches unseres Ausrufpreises! (K2) 200, - 

2 6 3 5 4 Nachlass bestehend aus einer postfrischen Bund und Berlin-Vordrucksammlung 1960-88, dabei Bund 
mit Heuss lgd.Wz. und Lumo, dazu zwei Steckbücher mit vielen Bogenecken Bund/Berlin aus 1952/59, 
zwei alte Auswahlhefte mit deutschem Material, u.a. vielen gestempelten Zusammendrucken! Zu guter 
letzt noch ein paar Postkarten und Geldscheine. Günstiger Ausruf!! (K) **/ g/ * 200, - 

2 6 3 5 5 Netter Kellerfund im Karton, dabei BÜNDELWARE INFLA (vollkommen ungesichtet), etliche postfrische 
Ausgaben Bund aus Abo, einige Belege mit teils besseren Stücken (u.a. bessere Berlin-Frankatur auf 
Blanko-Umschlag), eingie bessere Ausgaben Frz.Zone usw. Komplett und ohne Entnahme angeboten, 
hier sollte man sorgfältig besichtigen! (K) 200, - 

2 6 3 5 6 Recht interessante Deutschland-Partie mit Marken und Belegen, dabei bessere Anfangswerte Bund/
Berlin, 80 Pfg. Posthorn im gestempelten 4er-Block, Briefe und Karten mit u.a. Auslandspost ab dem 
Dt.Reich. (S) 200, - 

W 2 6 3 5 7 + Schachtel mit einer vielfältigen Alle Welt-Mischnung, dabei insbesondere etliche Belege “PARLAMENT“ 
incl. interessanten Stempeln, etwas Asien vorhanden, ferner Thematik “Telegramm“ usw. Ideal für den 
Internet-/Messehändler zum Aufteilen! (S) 200, - 

2 6 3 5 8 Uriger Bestand mit meist deutschem Material, dabei etliche Briefe Dt.Reich, einige Marken ab 
Altdeutschland auf Steckkarten, einige alte Vignetten, Briefe und Karten SBZ/DDR mit teils interessanten 
Stücken usw. Besichtigen! (S) 200, - 

W 2 6 3 5 9 Uriges Block-Lager eines amerikanischen Händlers, mit ca. 1000 Blöcken aus aller Welt, viel Europa, 
aber auch einiges an Übersee mit selten gesehen Ländern, wie z.B. Ryukyu, Äthiopien, viele frühe 
Ausgaben aus Südamerika, usw. Dabei auch Stücke mit bis zu 75.- Euro Michel. In etwa aus den Jahren 
1937/1982. Weiterhin ettliche Marken und einige Markenheftchen. Meist postfrisch, wenige gestempet, 
wenige auch mit Falz, o.G. (K)

**/ g/ */ 
(*) 200, - 

2 6 3 6 0 Vielseitiger Posten im Karton, dabei mehrbändige Sammlung Bund und Berlin mit guten Anfangsausgaben, 
ferner Briefe Alle Welt, einfaches Frankreich-Material usw. (K) 200, - 

2 6 3 6 1 Nachlaß im großen und im kleinen Karton, wobei sich im großen Karton einfaches Material und 
ungeöffnete Sendungen der Versandstelle befinden (wir haben sie auch nicht aufgemacht). Der Inhalt 
des kleinen Kartons ist daür umso interessanter mit einigen älteren Belegen Deutschland/Österreich, 
einem Steckbuch mit besseren Anfangsausgaben Bund und zwei Sammelbilderalben. (K2) 180, - 
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2 6 3 6 2 Netter Schachtelposten, dabei bessere ungezähnte Werte (u.a. Österreich), Frankreich “Lächeln von 
Reims im postfrischen Paar, teils interessante Briefe, postfrische Tiermotive, Dt.Reich Inflation usw. 
Fundgrube! (S) 180, - 

2 6 3 6 3 + Durchaus interessanter Posten aus Bestandsauflösung, dabei u.a. Türkei, Bulgarien, Jugoslawien/Gebiete, 
Asien usw., etliche Spezialitäten gesichtet. Interessant zum Vereinzeln für Internet-Händler etc. (K) 160, - 

2 6 3 6 4 Nachlass aus dem Süden. Zu finden sind neben Steckalben mit einfachen Marken auch einige gest. 
deutsche Zehnerbogen (Dauerserien Frauen, Blumen etc.), postfr. Marken aus Liechtenstein sowie ca. 
300 ältere und neuere Briefe, Ganzsachen und AKs aus Deutschland und Europa. (K) g/ **/ b 160, - 

2 6 3 6 5 + Vielseitiger Bestand im Karton, dabei etliche Belege mit Thematik-Bezug “PARLAMENT“ und “POLITIK“. (K) 160, - 
2 6 3 6 6 1852/2010, Posten mit Teilsammlungen UNO, Finnland 1960-88, Färoer, Israel 1959-73, Vatikan 

1852-2010, dabei auch etwas Belege (K2)
**/ */ g/ 

b 150, - 
2 6 3 6 7 Alle Welt-Partie mit Sammlungsteilen auf Blättern, dabei Schweizer Ämter, Motive “Pfadfinder“, “Radio/

Telegramm“, “UPU“ usw. Sehr interessantes Los, besichtigen! (S) 150, - 
2 6 3 6 8 BELEGE ALLE WELT - Bestand im Karton, dabei u.a. Privat-Ganzsachen Bayern, Fotos aus den dt.

Kolonien (Eisenbahn) usw., zwar sonst meist einfaches Material, aber sicher Fundgrube! (K) 150, - 
W 2 6 3 6 9 Briefe und Karten Alle Welt, ergiebige Partie aus Dachbodenfund mit meist Altmaterial, u.a. Zensurpost, 

Privat-Ganzsachen usw. (S) 150, - 
2 6 3 7 0 Briefe-Nachlaß Alle Welt - durchaus interessanter Posten von einigen hundert Belegen Europa und 

Übersee, dabei kleine nette Korrepondenz nach Emmerich/Deutschland mit u.a. hübschen Frankaturen 
Schweiz 50er Jahre. (K) 150, - 

2 6 3 7 1 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - zwei volle Kartons mit großer Anzahl an Belegen von Alt bis Neu, zwar 
alles meist einfaches Material, aber wir sichteten auch Flug- und Zeppelinpost, zusätzlich einige Alben 
mit Marken. Alles vollkommen unberührt angeboten! (K2) 150, - 

W 2 6 3 7 2 BRIEFE-POSTEN, ein voller Karton mit Briefen, Karten und Ganzsachen, eine vollkommen unstrukturierte 
Partie mit auch vielen älteren Stücken ab Altdeutschland; immer wieder interessante Stücke gesichtet 
und weitere Funde nicht ausgeschlossen. Sollte sehr genau besichtigt werden! (K) 150, - 

2 6 3 7 3 Bunter und vielseitiger Nachlaß-Posten im Karton, dabei Thematik “Fußball-WM“ und “Olympia“, ferner 
Belege Alle Welt usw. Ideal zum Vereinzeln! (K) 150, - 

2 6 3 7 4 EUROPA - Schachtel mit urigem gestempeltem Altposten aus ca. 1870/1920 auf Blättern in einer 
Kladde, dabei Ungarn ab Franz Josef und Briefmuster, Schweiz, Schweden, Rumänien usw.; vielleicht 
Fundgrube! (S) 150, - 

2 6 3 7 5 Interessantes Alle Welt-Konvolut mit meist Übersee-Material, dabei Specimen, Probedrucke, Abarten 
und Besonderheiten, auch einige interessante Belege usw. (S) 150, - 

2 6 3 7 6 Karton mit Finnland im E-Buch, modernen Finnland Briefen mit tollen Frankaturen, ein E-Buch Japan und 
Aland Jahrbüchern 1994 -2011, dazu Briefe mit Motiv Orchideen, bunte Mischung günstig angesetzt. (K) 150, - 

2 6 3 7 7 Komplett belassene Sammlungsaufgabe mit etlichen modernen postfrischen Motiv-Ausgaben “Schiffe-
Entdecker-Seefahrer“, ferner einige hundert Belege Europa (incl. Schiffspost). Hoher Einstandspreis! (K) 150, - 

2 6 3 7 8 MODERN - Sammlungsbestand im Karton mit meist postfrischen Sammlungen/Partien, dabei UNO, 
Cept Gemeinschaftsausgaben 1956/1991, Jahr des Kindes, San Marino und Monaco. (K) 150, - 

2 6 3 7 9 MODERN UND BUNT - vier Steckbücher mit postfrischen Ausgaben, meist Afrikanische Staaten incl. 
reichlich Motiven (Tiere, Gemälde etc.), auch geschnittene Ausgaben sowie aktuelle Neuheiten 2011-
2016. Einstandspreis/KW nach Angaben 3.500/4.000,- €. (K) 150, - 

2 6 3 8 0 + Recht interessanter Deutschland-Posten mit postfrischen Bogen/-teilen Bund/Berlin 50er-/60er-Jahre, 
ferner ca. 110 Briefe und Karten meist Altdeutschland und Dt.Reich. (S) 150, - 

2 6 3 8 1 Sammlungsaufgabe“Alle Welt“ in zehn Alben mit Ausgaben Europa und Übersee, dabei postfrische 
Ausgaben und Blocks, auch VR CHINA gesichtet. (K) 150, - 

2 6 3 8 2 • Thematik: Religion / religion - 1920/1990 (ca), Europe. Interesting collection ADORATION OF THE 
VIRGIN MARY in 5 albums. A lot of items - stamps, covers, cards, cancellations - illuminate the life and 
the ministry of Mary in all its aspects. On self-designed sheets with informativ text (German language) 
you can learn all about this famous person. (old starting price 170 Euro) (K)

b/ GA/ 
**/ g/ d 150, - 

2 6 3 8 3 ÜBERSEE-BRIEFE - nette Partie von über 200 Briefen und Karten, meist Amerikanische Staaten, 
interessante Frankaturen, Luftpost usw. (S) 150, - 

2 6 3 8 4 • Uriger Bestand im Karton, dabei Sammlungsteile/Dubletten Alle Welt, Cuba, eine alte, gut erhaltene 
Vordruck-Schwarte. (K) 150, - 

2 6 3 8 5 Uriger und nicht uninteressanter Deutschland-Nachlaß in über 20 Alben, dabei BUND mit GÜLTIGER 
€-NOMINALE, ferner Altbestände Dt.Reich incl. Germania und Infla. Komplett angeboten, so wie 
eingeliefert! (K) 150, - 

W 2 6 3 8 6 Three beautiful thematic collections: Brussel´s World Fair 1958, Freedom from Hunger 1963 and 
Nudes (paintings) all on blanc pages. (A3) **/ FDC 130, - 

2 6 3 8 7 Uriger Alt-Bestand, ein voller Bananenkarton mit Sammlungteilen, Material in Foldern, Bündelware, 
postfrische Ausgaben, Briefe usw. Echte Fundgrube! (K) 130, - 
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2 6 3 8 8 BRIEFE-POSTEN mit erkennbarer ostdeutscher Provenienz, drei volle Kartons mit wohl einigen tausend 
philatelistischen Belegen wie DDR, Tschechoslowakei, Flugpost usw. Enormer Detailwert und 
Einstandspreis, für fleißige Aufarbeiter! (K3) 120, - 

2 6 3 8 9 1880 - 1990 (ca.), kleiner Nachlass mit Schwerpunkt Österreich und etwas Europa in einer Schachtel,
 drei FDC-Alben und einem kleinen Ringbinder, dabei einige Sätze, FDC, Einschreiben (K)      */ **/ g/ FDC/ b/ GA 100, - 

2 6 3 9 0 Alle Welt-Partie in zwei Kartons mit eher einfachem Material, auch gesichtet wurden Ras al Chaima 22 
bedarfsgestempelte Werte MiNr. E 105 (Mi. 770,- €), ferner Belege Alle Welt usw. Vielleicht Fundgrube! 
(K2) 100, - 

W 2 6 3 9 1 Briefe-Partie “Alle Welt“, dabei Nachsendefrankatur USA/Württemberg und etliche weitere interessante 
Stücke, auch ein Brief aus Pakistan nach Tuttlingen “Sonderentwicklung Trippelwagen“ (Amphibien-
Fahrzeug, ausführliche Abhandlung beiliegend). (S) 100, - 

2 6 3 9 2 + BRIEFE-PARTIE ALLE WELT, meist Deutschland, dabei u.a. Dt.Reich incl. interessanter Krone/Adler-
Frankatur nach Chile, SBZ/DDR, Alle Welt mit Zensurpost usw. (S) 100, - 

2 6 3 9 3 British Commonwealth wurde hier im Abo über viele Jahrzehnt gesammelt. Es wurde direkt von der 
Postverwaltung bezogen. Zusätzlich zu der Sammlung an postfrischen und gestempelten Marken sind 
daher auch noch die Briefe von den Postverwaltungen mit vielen dekorativen Frankaturen, inkl. Bulletins 
vorhanden. Häufig sind diese auch noch mit dem kompletten Inhalt. Leider ist nicht mehr alles 
vorhanden, aber trotzdem noch interessant, mit auch einigen mittleren Werten. (K2)

**/ */ g/ 
b 100, - 

2 6 3 9 4 Bunter Alle Welt-Nachlaß in div. Alben, dabei postfrische Sammlung Rollenmarken Bund ab Heuss, zwei 
Vordruckalben mit Grundstocksammlung Dt.Nebengebiete, weiteres Material aus Aller Welt. (K) 100, - 

2 6 3 9 5 Bunter Reste-Posten aus Nachlaßaufteilung, dabei Afrika, gest. Sammlungspartie III.Reich, Belege, 
postfrische Ausgaben Bund incl. etwas Nominale usw. (K) 100, - 

2 6 3 9 6 Das UNO-Dreigestirn, umfangreicher Nachlass mit hauptsächlich Belegen ab 1951 bis etwa 2006, aber 
auch Abo-Sammlungen, postfrische und gestempelte Marken, komplette Bögen, ein Lager FDC/Karten 
6 Schuhkartons, zahlreiche Briefalben, uvm. (K3) 100, - 

2 6 3 9 7 DDR lastig, großer Karton mit Teilsammlung ab SBZ (auch Blöcke) zum Teil mit Falz, dann postfrisch bis 
in die 80er Jahre, dazu etwas Dt. und 3. Reich, Dubletten, Auswahlhefte und ein paar Briefe / FDC, viel 
Material für kleines Geld. (K) 100, - 

2 6 3 9 8 Deutschland, großer Karton mit Teilsammlung von 58 überwiegend preußischen Altbriefen 1748 bis 
1873 aus Brakel bis Warburg, einzelne aus Osnabrück auch gesehen, dazu ca 65 Nachnahmekarten 
BRD 1960 - 80, BRD Ringbinder mit Marken 1987 postfrisch und 3 weitere Leuchtturm-Ringbinder mit 
ca 200 Belegen zum Motiv Weihnachten 1966-1987 und einige FDC bis 2000. (K)

b/ **/ 
GA 100, - 

2 6 3 9 9 + Deutschland-Nachlaß im Karton mit etlichen Alben, dabei auch ein altes Auktionslos mit gestempeltem 
Rotaufdruck-Satz. (K) 100, - 

2 6 4 0 0 Drei Kartons mit großer Materialfülle bietet dieser etwas wüste Nachlass: Steckbücher, Briefalben, 
Aktien und viele lose Marken, dabei auch postfrische Marken. Lohnenswert! (K3) 100, - 

2 6 4 0 1 Durchaus interessante Reste-Partie aus Nachlaßaufteilung, dabei u.a. Zusammendrucke Dt.Reich, 
Blocks, Kontrollrat mit HAN usw. (S) 100, - 

2 6 4 0 2 Ergiebige Reste-Partie aus Bestands-Aufteilung, dabei Altmaterial Alle Welt, Antarktis-Vignetten, netter 
Teil Belege usw. Fundgrube, besichtigen! (K) 100, - 

2 6 4 0 3 Fünf Kartons mit Resten, Teilsammlungen Deutschland, Europa und alle Welt, Zubehör, Dubletten, 
Kiloware, Marken in Tüten und Umschlägen, Briefe, FDC und diverses weiteres Material, sicher noch das 
ein oder andere brauchbare zu finden. (K5) 100, - 

2 6 4 0 4 GROSSER KARTON mit Sammlungsaufgabe Bund in etlchen Alben, dabei bessere Anfangswerte 
gestempelt, postfrische Teilsammlung auf Vordruck sowie zahlreiche FDCs. (K) 100, - 

2 6 4 0 5 KARTON mit modernen Ansichtskarten, Marken von Russland, Liechtenstein, Deutschland und aus aller 
Welt. (K) 100, - 

2 6 4 0 6 + Kleine Partie mit u.a. alten Auktionslosen mit besseren Stücken Falkland-Inseln, Kap der Guten 
Hoffnung, Schweiz Pro Juventute-Block mit Falschstempel, Luxemburg Klassik sowi Island recht 
interessant. Besichtigen! (S) 100, - 

2 6 4 0 7 Kleine Reste-Partie mit u.a. Pferde-Motiven sowie einer recht ansehlichen Penny Black. (S) 100, - 
2 6 4 0 8 MEXICO - Bestand von 60 Steckbüchern mit je einer kleinen postfrischen Sammlung aus 1978/1981. 

Ideal für Flohmarkt-Händler, Versender etc. Schon die Alben kosten mehr als unser Ausruf! (K2) 100, - 
2 6 4 0 9 Nachlass Bund, Berlin und Cept postfrisch und gestempelt in 9 Vordruckalben. Bund und Berlin jeweils 

Teilsammlungen bis 1983 in beiden Erhaltungen, die Cept-Teilsammlung von 1956/1972. Neben etwas 
Österreich postfrisch auch vier Ordner ETB Bund/Berlin sowie ein Belegeposten “Alle Welt“. Günstiger 
Ansatz! (K2) 100, - 

2 6 4 1 0 Nachlass-Restposten Schwerpunkt BRD, Schweiz und Norwegen (u.a. mit Nr.1) in 2 Kartons (K2)         */ **/ g/ b 100, - 
2 6 4 1 1 Nette kleine Partie aus Nachlaß-Aufteilung, dabei Dt.Nebengebiete incl. Kolonien, weiteres loses 

Material, Blocks incl. III.Reich München Riem-Block, Asien, Irland-Geschenkheft mit ungebrauchten 
Ausgaben 1922/1954 usw. (S) 100, - 

2 6 4 1 2 Nette kleine Partie mit interessanten und besseren Ausgaben aus aller Welt, dabei unter anderem Polen 
Mi.nr. Bl. 6 und Grönland Mi.nr. 23 mit rotem Aufdruck. Besichtigung empfohlen. (S) **/ g/ b 100, - 
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2 6 4 1 3 Nicht uninteressante Reste-Partie mit meist deutschem Material, dabei Briefe und Karten ab dem Dt.
Reich, alte Ansichtskarten, bessere Werte mit Bizone Bauten-Markwerte Hohe Treppe (MiNr. 97/100 II, 
500,- €), SBZ MiNr. 216 U, ferner auch etwas frankaturgültige Ausgaben! (S) 100, - 

2 6 4 1 4 Nicht uninteressante und durchaus brauchbare Reste-Partie aus Bestandsaufteilung, dabei Infla-Bögen, 
All.Bes. POL-Lochungen, div. Signaturen “Erich Gruner“ auf Grafik-Drucken usw. (K) 100, - 

2 6 4 1 5 Posten mit diversen Thematik-Sammlungen mit Marken und Belegen wie z.B. Weihnachten, Christkindl, 
Trachten, 500 Jahre Dt.Post, Weg zum Euro, 50 Jahre BRD usw. (K2)

**/ */ g/ 
b 100, - 

2 6 4 1 6 Rest eine großen Einlieferung mit Dubletten aus aller Welt, Nachkriegsdeutschland mit vielen Ecken 
gestempelt, FDC und weiteres Material, günstig. (K) 100, - 

W 2 6 4 1 7 Sammlernachlass in 6 Alben sowie Pergamintüten bestehend aus einer lückenhaften postfrischen 
2bänd. Frankreich-Slg., postfrische Teilsammlungen DDR sowie BR/BL, dabei auch kleines altes 
Auswahlheft Griechenland mit Olympiaausgaben 1896 sowie ein paar alte Postkarten mit tls. besseren 
Motiven, günstiger Ausruf! (K) **/ g/ Ak 100, - 

2 6 4 1 8 Schachtel mit interessanter Mischunge Belege, vor allem Deutschland Nachkrieg mit interessanten 
Frankaturen und Verwendungen, sodann Alle Welt ältere Ganzsachen und vieles mehr. Mehr als einen 
Blick wert! (S) b/ GA/ Ak 100, - 

2 6 4 1 9 SCHATZKÄSTCHEN - kleine aber gehaltvolle Partie auf Steckkarten, nur klassische und ältere Marken, 
sprichwörtlich und tatsächlich ab der ersten Marke der Welt, bessere Werte Europa und Übersee. Die 
Erhaltung ist durchwachsen und so manches Stück natürlich zweifelhaft. Eine gründliche Besichtigung 
ist also Pflicht! (S) g/ * 100, - 

2 6 4 2 0 Schatzsucher-Truhe - komplett belassener Dachbodenfund im Karton, dabei Tüten-/Bündelware AM-
Post, Frz.Zone und Infla, einige Gebühr bezahlt-Briefe, Steckbuch mit postfrischen Ausgaben Deutschland 
usw. (K) 100, - 

2 6 4 2 1 Vielseitiger Alle Welt-Nachlaß im Karton, dabei Belege und alte Ansichtskarten, Marken mit u.a. Übersee, 
Frz.Kolonien usw. Fundgrube! (K) 100, - 

2 6 4 2 2 Interessanter Bestand im Karton, dabei postfrische Ausgaben Bund/Berlin, Schwerpunkt aber 
Württemberg mit Dubletten und Belegen der Pfennigzeit, zusätzlich auch Karl Köhler:Die Briefmarken 
von Württemberg 1851-1881, Sieger-Verlag 1940. (K) 90, - 

2 6 4 2 3 1900/1990 (ca.), uriger und teils gehaltvoller Tütenposten “Deutschland“ in fünf großen Schachteln ab 
Germania, dabei auch einige hundert Notopfermarken, sicherlich eine Fundgrube! (K) G eb ot

2 6 4 2 4 1900/90 ca., Nachlass-Restposten mit Thematik-Sammlungen u.a. Weltraum,Automobil, 
Restsammlungen z.B.UNO und Sammlungsreste in E-Büchern und auf Steckkarten, sowie 7 Safe-
Ringbinder mit neuwertigen Nachträgen meist von Österreich und BRD (K3) **/ */ g G eb ot

2 6 4 2 5 2 Paletten mit den Resten eines Ladengeschäfts, naturgemäß viel Zubehör und Literatur, aber auch gut 
gefüllten Lagerbücher, Belege und so manche Überraschung. (2 Pal.) G eb ot

2 6 4 2 6 ACHT BANANEN-/UMZUGSKARTONS mit moderner Philatelie, dabei Sammlungsteile in Vordruckalben, 
Belege usw. Ideal für Flohmarkt-Händler! (K8) G eb ot

2 6 4 2 7 DREI GROSSE VOLLE KARTONS mit den Resten aus einer Nachlaß-Aufteilung, bitte erwarten Sie nicht zu 
viel, aber aufgrund der schieren Masse schon interessant! (K3) G eb ot

2 6 4 2 8 Einfacher Nachlaß in zwei Kartons, dabei u.a. eine Bund-Teilsammlung mit einigen besseren 
Anfangswerten (MiNr. 111/20), ein altes Vordruckalbum, weiteres Material incl. einer ETB-Sammlung 
bis 2009. (K2) G eb ot

2 6 4 2 9 Für Schatzsucher: Kleiner Nachlass in 3 Alben und einem Schatzkästchen. Mit vielen mittleren Werten 
aus Europa und Deutschland, viel Saar, Frankreich, etwas Türkei, uvm. Unterschiedliche Erhaltung. 
Michel sicherlicher einige tausend Euro. (K)

**/ */ g/ 
(*)/ GA G eb ot

2 6 4 3 0 Nette Partie Briefe und Karten mit einigen hundert Stück, dabei insbesondere Frankreich gut vertreten. 
(K) G eb ot

2 6 4 3 1 Ohne Fleiß kein Preis, ein Dutzend Kartons mit Kiloware und bereits sauber gewaschenen und 
gebündelten Marken, zumeist modere BRD, dabei auch Blöcke, viele Heftchenblätter und anderes 
interessantes Material, sicher Fundgrube für den engagierten Plattenfehler und Abarten Jäger. (K12) g/ d G eb ot

2 6 4 3 3 • Vielseitige Belege-Partie, dabei UNO-Freistempler und Thematik-Belege “TELEFON“. (K) G eb ot
2 6 4 3 4 WÜHLSPASS - Für Posten wie diesen ist das Wort URIG erfunden worden: Tüten und Umschläge in zehn 

zerlumpten Kartons/Schachteln mit einer unglaublich wüsten wie spannenden Markenmenge, der man 
zwar die österreichische Provenienz anmerkt, die aber in alle Welt hinaus weist. Die kurze Durchsicht 
zeigte vor allem altes Material. Hier sollte so machner Fund möglich sein! (K2) G eb ot

WUNDERKARTONS 
W 2 6 4 3 5 Wunderbarer Wunderkarton mit Marken und Belegen aus aller Welt mit thematischem Schwerpunkt 

Wissenschaft CHEMIE, ergänzt durch diverse Marken von alt bis neu, darunter auch einiges an postfrischer 
NOMINALE mit USA, Großbritannien, Portugal und weiteren Ländern. Lohnende Fundgrube! (K) b/ **/ g 500, - 

2 6 4 3 6 Umfangreicher Bestand in sechs großen Kartons, dabei Tütenlager Europa und alle Welt, dazu Mengen 
an Kiloware zumeist einfachster Art und lose Schüttung in Schachteln und Kistchen, eventuell 
Fundgrube, riskieren sie einen Blick. (K6) g/ d 300, - 

2 6 4 3 7 • 1920/1980, zwei Ringbücher mit meist postfrischem Bestand eines amerikanischen Händlers mit viel 
thematischem Inhalt sowie eine nette Danzigsammlung auf Albenblättern. Hoher Katalogwert. (S) **/ */ g 200, - 
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2 6 4 3 8 Schachtel mit urigen alten Haufen Vordrucke, dabei Deutschland ab Altdeutschland mit Dt. Reich und 
Nebengebieten. Nur Material bis etwa 1955, dazu auch etwas Ausland und Übersee, unterschiedliche 
Erhaltung, sicherlich etwas gutes zu finden. (S) g/ * 200, - 

2 6 4 3 9 Wunderkarton im wahrsten Sinne des Wortes: Vor allem modernes Markenmaterial auf Steckkarten und 
in Tüten mit Schwerpunkt Europa postfrisch, dabei bessere Einzelwerte wie auch Aboware. Ansehen 
lohnt sich! (K) **/ g 200, - 

2 6 4 4 0 1900 - 2018 (ca.), bunter Wunderkarton mit 4 Schachteln Massen- und Bündelware, alten Katalogen, 
Vordruckblättern verschiedener Verlage und Jahre, Teil- und Restsammlungen Polen, Vatikan, 
Scheichtümer, Blocksammlung alle Welt im Album auf Vordruck, Zwangszuschlags-Marken alliierte 
Besetzung in einer Mappe usw. Günstiger Ausruf! (K2)

*/ **/ g/ 
b 150, - 

2 6 4 4 1 1900 - 2018 (ca.), umfangreicher Posten, dabei ÖSTERREICH in italienischen Vordruckalben mit 
Schuber 1945-1973 und 1974-1988, Ringmappe mit GROßFORMATMARKEN, Schuhkarton mit losen 
Marken und Kiloware bis 2018, dazu FDC LIECHTENSTEIN, Sammelmappen TÜRKEI und ÖSTERREICH, 
kleine Gemäldesammlung, Künstlerkarten, ein Schuhkarton mit Tütenware GROßBRITANNIEN usw. (K2)

*/ **/ g/ 
FDC/ b/ 
GA/ Ak 120, - 

W 2 6 4 4 2 1870-1980, uriger und unberührter Bestand mit Marken aus aller Welt auf Papier, dabei neben viel 
Deutschland ab den ungezähnten Ausgaben auch nettes Material Europa und etwas Übersee, bei 
Durchsicht ein paar bessere fürs Foto gesichtet. (K) d 100, - 

2 6 4 4 3 1900 - 2018 (ca.), bunter Wunderkarton mit 3 Schachteln Massen- und Bündelware, Kleinbogen, alten 
Katalogen, leeren Vordruckblättern verschiedener Verlage und Jahre, Teil- und Restsammlungen 
verschiedener Motive, Rosen, UN Wien1979-1995, alte Kataloge, Sammelmappen, FDC Bund im Album 
usw. Günstiger Ausruf! (K)

*/ **/ g/ 
b 100, - 

2 6 4 4 4 1964 - 1975, zwei KABE-Alben mit FDC Berlin, zwei Lindner-Alben mit Teil-Sammlung Tschechoslowakei 
1955-1974, teils postfrisch, gestempelt, ein Karton Kiloware, zumeist Bund modern, A-5 Karteikarten 
mit Motivmarken, zwei Austria-Netto-Kataloge 2002-03 und 2006-07, Tüte mit Banknoten, eine 
Jahressammlung Bund 1993, eine Mappe mit Zwangszuschlagsmarken alliierte Zonen, ein Album mit 
Ganzsachen, Briefen, Ausschnitten usw. (K)

*/ **/ g/ 
FDC/ b 100, - 

2 6 4 4 5 Alle Welt, Karton mit rund 20 Kleinen E-Büchern, dabei Europa und Übersee zum Teil ab Klassik, Motive, 
etwas Deutschland, Blöcke, Asien, ein paar Belege...etc, ansehen. (K) 100, - 

2 6 4 4 6 Karton gefüllt mit Zigarrenkistchen, darin lose gestempelte Marken, Deutschland, Europa und alle Welt, 
auch Briefe und FDC, zumeist Ausgaben nach 1945, dennoch uriger Posten. (K)

g/ b/ 
FDC 100, - 

2 6 4 4 7 Spannung pur, großer Karton mit Marken und Briefen alt bis modern, dabei auch undurchsuchte 
Tütchen und Kistchen, Bogenteile und vieles mehr sicher Fundgrube. (K)

b/ GA/ 
d/ **/ g 100, - 

2 6 4 4 8 Zwei Kartons mit Teilsammlungen Deutschland, Dubletten, alle Welt mit älteren Ausgaben, Kiloware, 
Belege und ETB....etc. (K2) 100, - 

2 6 4 4 9 Großer Posten, dabei Schuhkarton KILOWARE bis 2018 (sehr hoher Katalogwert), 100 Steckkarten alle 
Welt, zwei Ringordner FDC Schweiz (1980-1989 und 1990-1998), Ringordner Bögen, Ungarn-Bögen, 
Schachtel mit Briefen und ein Österreich-Katalog. (K)

d/ **/ 
g/ FDC/ 

b 80, - 
2 6 4 5 0 Umfangreicher Posten, dabei KILOWARE, Klemmbinder FDC Bund 1968-1971, Teilsammlung Bund, 

Klemmbinder ÖSTERREICH 1850-1937, OLYMPISCHE SPIELE 1972, 3 Alben FDC ÖSTERREICH 1964-
1973, SLOVAKEI 1939-1940, Steckkarten usw. (K)

*/ **/ g/ 
b/ GA/ 
Ak/ FDC 80, - 

W 2 6 4 5 1 1960 - 1988, bunte Mischung: 1960, Cuba: 1 C to 10 C “Christmas / Notes“ three complete mint NH 
sheets with MiNr 681-95 in 4 blocks of four and 9x 681/3 building a middle-cross, complete sheets are 
seldom offered, Michel ca. 280,- 1968, Österreich: INTERNATIONALE FLUGPOST-AUSSTELLUNG, 
Neudruck der Flugpostmarken-Serie 1918. 100 Blätter. 1985, Montserrat: Orchidaceae, 4 values 
complete in imperforated horizontal gutter pairs, unmounted mint. 1987/1988, Venezuela: seven 
imperforated mini sheets without gum. Included thematics are Christmas, Olypic Games Seoul, Nature, 
Military, Rotary etc. (S) (*)/ ** G eb ot

2 6 4 5 2 Kleiner Karton mit E-Büchern alle Welt auch mit Motiven wie Sport, Olympiade, dazu über 100 Briefe 
aus den 50er Jahren (meißt einfache) etwas kiloware und unsotiertes Material. (K) G eb ot

2 6 4 5 3 Schachtel mit Marken auf Steckkarten und in Tüten, dabei Deutschland ab Dt. Reich, etwas Europa, 
Ungarn Probedrucke und weiteres Material, Fundgrube. (S) **/ */ g G eb ot
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DEUTSCHLAND 
W 28000 1912/1945: interessante Partie Briefe und Ganzsachen, dabei ein leicht aufgerautes Hitler-

Provisorium auf Brief mit schwer identifizierbarem Stempel signiert Mader, Polomski, Kobold und 
Attest Oechsner, sowie weitere Infla-Spezialitäten. Ein zweiter Schwerpunkt dieser Zusammenstellung 
liegt bei den Lokalausgaben nach 1945 (Glauchau, Meissen). Dazu ein wenig Berlin, SBZ und DDR. 
Eine interessante Zusammenstellung mit hohem Katalogwert, teils aus Reklamationen bzw mit 
Prüfproblematik, machen Sie sich selbst ein Bild (S) b/ GA ϲ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28001 1849/1984, umfassende, meist postfrisch/ungebraucht geführte Sammlung in drei Scott-Alben, 
dabei Altdeutschland mit u.a. Bayern ab MiNr. 1 und weitere gute Quadrate, Dt.Reich ab Brustschilden 
und nettem Teil Nothilfe incl. Wagner, Gebiete mit Danzig, Memel, Abstimmungsgebieten, Eupen/
Malmedy, Kolonien mit u.a. Kamerun MiNr. 19 und Togo MiNr. 19, Besetzungen incl. Serbien, Zante 
1/3 I/II, sehr schöner Teil Saar ab den Aufdrucken und Nothilfe-Serien incl. 10 Fr. Madonna, 
Nachkrieg mit Zonen, Bizone 34 Werte Band/Netz auf Ziffern, Bund mit Posthorn-Satz sowie Berlin 
mit den Aufdrucken. (K) */ **/ g 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28002 1849/1945, GENERALSAMMLUNG DEUTSCHLAND von Altdeutschland bis einschließlich III.Reich 
sowie der Deutschen Nebengebiete im Schaubek Vordruckalbum. Dabei Alt-Baden in den 
Hauptnummern komplett, u.a. mit MiNr.1a auf Briefstück, MiNr.16, 21 etc., Bayern ab den 
Quadratausgaben mit allen ‚18-Kreuzer‘-Werten, Preussen, Thurn u. Taxis u. Württemberg jeweils 
gut bestückt. Dt.Reich ab Brustschild mit MiNr.8, 11, 27 u. 30 je gestempelt, MiNr.24 auf Briefstück 
mit K1 ‚Monsheim‘, MiNr.66 ‚5 Mark Reichspost‘, Weimar mit allen Nothilfe-Sätzen, Drittes Reich im 
wesentlichen komplett mit Chicagofahrt gest., formatverkleinerter Nothilfe-Block (Bl.2) gest., 
Ostropa-Block usw., weiterhin Dt.Kolonien u. Auslandspostämter mit vielen besseren Werten, u.a. 
Dt.Post China, DOA, DSWA, Kamerun, Togo. In der Folge Abstimmungsgebiete, Deutsche Bes. WKI + 
WKII, Saargebiet mit gestempelten Volkshilfe-Sätzen, Danzig und Memel. Empfehlenswerte, seit 
Jahrzehnten unberührte Sammlung in meist guter und sauberer Erhaltung. (A) */ g/ d ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28003 1850/1960 ca., urige Generalsammlung ab Altdeutschland bis Nachkriegszeit in zwei alten 
Schaubekschwarten, alle Nebengebiete wurden mitgesammelt, manche postfrische Marken sind 
durch den angeklebten Rand postfrisch geblieben (z.B. DR 397, 410/22 ex., 435/37 etc.), leider 
nicht der Eckrandsatz vom Posthorn, der mit Ausnahme der 25 und 60 Pfg. komplett eingeklebt ist! 
Ein paar wenige Briefbelege sind eingestreut z.B. mit IPOSTA-Block oder Bizone Hannover-Block. 
Zudem ist ein guter Zusammendruckteil vorhanden, gehaltvolle Sammlung mit Substanz (K) g/ */ ** ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28004 1850-1950, gemischt angelegte Generalsammlung mit Altdeutschland, hier guter Baden weiter Dt. 
und 3. Reich ohne die großen Spitzen, Besetzte Gebiete WK I. und II, Abstimmung und weitere 
Nebengebiete, eingehende Besichtigung wird empfohlen. (A) */ g/ ** ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28005 1870/1920 (ca.), umfassende Sammlung von ca. 870 (meist ungebrauchten) Ganzsachen, dabei 
Bayern spezialisiert nach Druckdaten, Bes.WKI, Danzig, Saar, starker Teil Kolonien incl. 
Probedrucken, Besonderheiten usw. Aus alter Sammlung, unberührt angeboten! (K) GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28006 Ab 1722, sehr interessante Heimatsammlung Hanau in zwei selbst gestalteten Alben mit insges. 
rund 160 Belegen, gesammelt wurde Vorphilatelie mit u.a. mehrfach “DE HANAV“ (auch vor 1750 
verwendet), weiterhin “No. 41 Port-Paye Grand Armee“, “No. 6 ARM.DU RHIN“, “No. 53 GRANDE 
ARMEE“, “DUITSCH GRENSK TE ARNHEIM“, usw., dazu diverse Postscheine, T&T Markenbelege mit 
u.a. Versuchsstempel “HANAU“, sowie Preußen, NDP und verschiedenste Deutsches Reich, nur 
kleiner Teil modernes Material, ansehen! (A2) b/ g/ Ak ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28007 1900 - 1948 (ca.), interessante Partie von ca. 70 besseren Belegen aus verschiedenen Zeiten und 
zu unterschiedlichen Themen, dabei private Flugpost, Zonen nach dem 2. weltkrieg, Ansichtskarten 
mit besonderen Verwendungen, Vignetten, Gebühr bezahlt usw., bitte besichtigen! (S) b/ Ak ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 0 0 8 1807 - 1941, Posten von ca. 50 Belegen, dabei Stempel, Einschreiben, Posthilfsstellen, Vorphila, 
Portofreiheiten, Privatganzsachen, Besetzungen WK I. usw. (S) GA/ b/ Ak 700, - 

W 2 8 0 0 9 1872/1995, eigenwilliger, aber gut bestückter Sammlungsposten in fünf Lindner-Alben, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Dt.Reich ab den Brustschilden mit besseren Werten, allen Zeppelinen, 
Besetzungsausgaben WK II, Nachkrieg mit besseren Werten Frz.Zone sowie zwei Sammlungsteilen 
Bund mit den Anfangsausgaben. Hoher Katalogwert und günstig ausgerufen! (K) g/ **/ * 700, - 

2 8 0 1 0 Partie im Ringbinder mit meist Blockausgaben, dabei viel Dt.Reich mit Bl.1 und 2, Dt.Bes.II.Wk. Serbien 
Bl.3 und 4. Teils kl. Beanstdg., jedoch sehr hoher Kat.-Wert. (A) **/ */ g 650, - 
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W 2 8 0 1 1 + 1860/1860 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Zusammenstellung auf Steckseiten, ab einigen 
Altdeutschland-Marken wie Bayern MiNr. 26, Bremen MiNr. 8, Strelitz MiNr. 1, Oldenburg usw. (hier teils 
unterschiedliche Erhaltung und einiges auch sehr vorsichtig bewertet), ferner Dt.Reich MiNr. 359 im 
Eckrand-15er-Block postfrisch (Mi. 1.800,- €), All.Besetzung 927 im ungezähnten Eckrand-4er-Block 
postfrisch (Mi. 1.000,- €) usw. (M)

g/ **/ */ 
(*)/ GA 600, - 

2 8 0 1 2 Sehr saubere, meist gestplt. Sammlung in zwölf “Sprechenden Behrens-Alben“ mit guten Ausgaben, 
speziell aus der frühen Nachkriegszeit wie Berlin Rotaufdruck und Stephan, DRR nahezu kpl. bis Ende der 
60er-Jahre, Franz.Zone Baden mit Mi.28/37 und gestplt. Freiburg-Blockpaar. Sehr hoher Kat.-Wert. (S) g 600, - 

W 2 8 0 1 3 1897/1945, substanzreicher Briefposten Deutsches Reich mit Nebengebieten und einigen 
ausländischen Einschlüssen, insgesamt ca. 110 Briefe, Ganzsachen, auch Privatpostkarten, 
Zeppelinbelegen, ein Katapultpostbrief, WHW Schiffe komplett auf Sammlerbrief vom Ersttag, 
gestempelt “ALT WARTHAU über BUNZLAU 04.11.37. (S) b/ GA 550, - 

P  2 8 0 1 4 1800-2010, vielseitiger Posten mit über 2.800 Briefen und Belegen ab Vorphila, dabei auch Post ins 
Ausland, Ganzsachen mit Zudruck, Einschreiben, Flugpost, FDC, Maxikarten, Ansichtskarten, diverse 
“Zurück“ Vermerke, Postkrieg, auch etwas Ausland ....etc., etwa die Hälfte vor 1945, ansehen lohnt. (K)

b/ GA/ 
FDC/ Ak 500, - 

P  2 8 0 1 5 1860er-1950er Jahre (ca.): Markensammlung ab Preussen und Sachsen bis zur Nachkriegszeit, dabei 
Deutsches Reich mit Ausgaben ab Brustschilden, auch ungebraucht/postfrisch, dabei viele 
Zusammendrucke, auch ein Germania-Markenheftchen, diverse Gebiete wie Kolonien und besetzte 
Gebiete und etwas Zonen und frühe Bund/Berlin. Dazu eine Sammlung DDR. (K) */ **/ g 500, - 

P  2 8 0 1 6 1900/2000 (ca.), reichhaltiger Sammlungsbestand von einigen hundert gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen, etwas Dt.Reich und Zonen und sonst meist Bund und Berlin, dabei aus 
dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, Privat-GA usw. (K) GA 500, - 

P  2 8 0 1 7 1939-1969, zwei Vordruck-Alben beginnend mit Besetzung WK II, sowie gemischt angelegten, 
augenscheinlich vollständigen Sammlungen Bund und Berlin, hier allerdings etliche fragliche 
Entwertungen, moderater Ansatz. (A2) g/ */ ** 500, - 

2 8 0 1 8 Abwechslungsreicher von rund 300 Belegen mit einigen interessanten Frankaturen von Braunschweig, 
Farbfrankatur Elsaß, Schleswig-Holstein mit Nr-Stempel bis zu 400 Puchten, Preußen Nr. 23 EF, Nr. 10 
(4er-Streifen) auf 6 A, Auslandsbriefe, NDP 2+3 Kreuzer als MiF, bessere Helgoland mit Farbfrankatur, 
Mecklenburg Nr. 1 (8/4) als Mef und vieles mehr..., Chancenreich! (S) GA/ b 500, - 

2 8 0 1 9 Hübscher Posten ab ALTDEUTSCHLAND mit teils besseren, meist ab DR mit besseren 3. Reich - wie 4 
Mark Polarfahrt, Block 5 auf Eilbotenexpressbrief, Nr. 597 in MiF, Nr. 407-409 auf R-Brief, im Anhang 
noch etwas Zonen mit Bezirkshandstempel (S) b 500, - 

2 8 0 2 0 Attraktiver Posten von rund 180 Belegen ab Altdeutschland, dabei Württemberg mit Telgrammumschlag 
aus der Kreuzerzeit, Feldpost, buntfrankierte Paketkarte ins Ausland. Preußen Nr. 5 Paar als MeF, DR 
mit Flug- + Zeppelinpost mit 1 Mark Polarfahrt bunt frankiert nach Brasilien, viel Gebiete mit R.- + 
Nachnahmebelege, Flugpost Memel, Ostgebiete, Bezirkshandstempel etc. Schöne Bedarfs-Philatelie 
durch alle Gebiete! (S) GA/ b 450, - 

2 8 0 2 1 Reichhaltiger Posten von fast 180 Belegen ab Altdeutschland, dabei Preußen 3 Kreuzer av/6A, über DR 
mit Zeppelin Nr. 438 nach Brasilien, Nr. 456 aus der Bogenecke u. mit Block 5, Ansichtskarten Vorläufer, 
3. Reich Frankaturen, Gebiete, Zonen und Bezirkshandstempel, u.v.mehr. Schöner Querschnitt durch 
die Zeitepochen (S) GA/ b 450, - 

W 2 8 0 2 2 1920/2004 (ca.). ABSENDERFREISTEMPEL DEUTSCHLANDS - enorme Sammlung von den frühen 
Versuchstypen des Deutschen Reiches, der Besatzungszonen, Bund und Berlin, DDR (incl. ZKD) bis zu 
den modernen Feimachungen des wiedervereinten Deutschland. Tausende Ausschnitte auf Blankoseiten 
in sechs Alben und losen Seiten, auf Steckkarten und ein Stapel komplette Belege dokumentieren die 
Entwicklung des AFS in Deutschland. Neben der schieren Menge, die so wohl nur schwer 
zusammenzutragen ist, sind v.a. die besseren frühen Stücke zu erwähnen, z.B. zwei aus der ersten, und 
je ein Stück aus der zweiten und dritten privaten Versuchsmaschine von E. Komusin 1920, 1921 und 
1923. Viele Test- und Nulldrucke überraschen ebenso wie die große Vielfalt an Themen und Motiven. Ein 
besonderes Objekt, das eingehende Besichtigung erfordert! (K2) d/ b 400, - 

2 8 0 2 3 Interessanter Posten von ca. 100 Belegen, dabei bessere Altdeutschland mit Preußen Nr. 11 auf 
Ganzsache, 3er-Streifen als Mehrfach-Frankatur, über DR mit Luftpost wie 2 Mark Südamerikafahrt, 
Zonen mit Bezirkshandstempel. etc. (S) GA/ b 350, - 

2 8 0 2 4 1850/1950 (ca.), vielseitiger Bestand in drei KA/BE-Schraubbindern sauber auf Steckseiten sortiert, 
dabei die verschiedenen altdeutschen Staaten, immer wieder mit interessanten Einsprengseln (u.a. 
Helgoland), ferner Dt.Reich ab Brustschilden, Gebiete mit u.a. zwei postfrischen Rupien-Werten 
Nationales Indien, zusätzlich Nachkriegsdeutschland. Besichtigen! (K)

g/ */ **/ 
d/ (*) 300, - 

P  2 8 0 2 5 + 1850/2000 (ca.), Zusammenstellung ab Altdeutschland im Steckbuch, dabei Dt.Reich 1 RM Polarfahrt 
auf Briefstück, bessere Bund-Anfangswerte wie Eckrand-4er-Block MiNr. 120, Bizone 80 Pfg. AM-Post 
auf Briefstück, Frz.Zone Allg.Ausgabe MiNr. 1/10 ungezähnt Einzelwerte und waagerechte Paare 
ungebraucht (Mi. 600,- € für postfrisch), 11/13 ungezähnt postfrisch (1.000,- €). (M)

g/ **/ */ 
(*)/ d 300, - 

2 8 0 2 6 1872-1970, spannender Tütenposten mit zumeist gestempeltem Material ab Brustschildern, dabei 
auch etliche bessere und mittlere Ausgaben, augenscheinlich undurchsucht, sicher Fundgrube für 
Spezialisten. (K) g 300, - 
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2 8 0 2 7 1880-1945, gemischte Partie mit Marken und Belegen, zum Teil auf Blättern und in Umschlägen, dabei 
Dt. Reich, Nebengebiete, Kolonien mit Heftchen, Besetzung WK II, Saar....etc. immer wieder auch 
bessere Exemplare, ansehen. (M) **/ */ g 300, - 

2 8 0 2 8 + 1928/2008, Partie von ca. 47 Markenheftchen, dabei Dt.Reich MiNr. 27.2 (Mi. 700,- €), 27.3 (800,- €), 
ferner All. Besetzung und meist Bund/Berlin, hier mit ca. 90,- € gültiger Nominale. Als Zugabe etwas 
Großbritannien/Schweden. (S) **   300, - 

2 8 0 2 9 1939-1975, Vordruck-Sammlung mit Böhmen u. Mähren, Generalgouvernement, Westzonen und Berlin, 
zum Teil in beiden Erhaltungen gesammelt, dabei bessere Blöcke, schöner Teil französische Zone, 
Berlin mit Währungssatz postfrisch...etc. (A) **/ g 300, - 

2 8 0 3 0 1940-1970, Bogen und Bogenteile, beginnend mit Sonder- und Freimarken 3. Reich, dann guter Teil 
Markenheftchenbogen Bund und Berlin sowie weitere Sondermarken, sehr hoher Katalogwert, zumeist 
saubere Erhaltung. (S) **   300, - 

W 2 8 0 3 1 1871/1974, Lot von 21 Briefen und Karten, dabei Privat-Ganzsachenkarten Dt.Reich Frech PP9 und 
PP10 gebraucht, Rotkreuz-Stempel 1915, Nachporto, Bizone 1 RM AM-Post auf Blankokarte, 
Katastrophenpost 1974 usw. (S) b/ GA 250, - 

W 2 8 0 3 2 1886/1923, interessante Partie mit 28 Einschreibebelegen, dabei bessere R-Zettel bzw. Besonderheiten 
und Notmaßnahmen, u.a. Bayern mit Brief vom Postamt München-Landtag, Dt.Reich Brief von Berlin 
Kabinets-Postamt, Nachnahme-Einschreiben-Postkarte von Diedenhofen nach Luxemburg, 
nachverwendeter deutscher R-Zettel Skalmierzyce auf Brief mit polnischer Frankatur, Privatganzsachen, 
Rückscheine und weitere attraktive Stücke. (T) b/ GA 250, - 

W 2 8 0 3 3 1900/1949 (ca.), kleine Zusammenstellung mit u.a. Dt.Reich Germania 30mal MiNr. 95 B II postfrisch 
(Mi. 570,- €), Dt.Post Marokko MiNr. 8 II per neunmal postfrisch (Mi. 2.250,- €), SBZ Block 6 ungebraucht 
usw. (M)

**/ */ b/ 
GA 250, - 

W 2 8 0 3 4 1944/1955 (ca.). Die Ausstellungs-Sammlung “DIE POSTLEITZAHL (19)“ behandelt die Einführung von 
Postleitzahlen ausgehend vom Deutschen (Dritten) Reich für das Gebiet um “HALLE (SAALE)“. Die Vielzahl 
der enthaltenen (Bedarfs-) Belege (Briefe, Ganzsachen, Packetkarten etc.) ist in die folgenden Abschnitte 
gegliedert: Einführung der PLZ, Die PLZ nach Mai 1945, Teilung des Gebietes in (19a) und (19b), R-Zettel 
mit PLZ-Eindruck, Absenderfreistempel mit PLZ, Postfreistempel mit PLZ, Aptierung der Poststempel. Alle 
Belege sind bestens dokumentiert und auf 59 Seiten in einem Ordner untergebracht. (A) b/ GA 250, - 

W 2 8 0 3 5 + 1870 - 1956 (ca.), Sammlungsposten auf selbst gestalteten Blätter mit zumeist Bahnpoststempel. (S) g/ d 220, - 
W 2 8 0 3 6 1840 ab ca., interessanter Posten mit über 100 Marken und ca.60 Briefen, Karten und Ganzsachen. 

Dabei Altdeutschland ab Vorphilatelie, Thurn u. Taxis mit Postablagestempel, Dt.Reich mit 5 Mark 
'Reichspost' (MiNr.66), alte Ansichtskarten aus Lothringen, Franz.Zone mit Satzbrief der Allgemeinen 
Ausgabe MiNr.1-13 sowie viele weitere Besonderheiten. Besichtigung empfohlen! (S)

**/ */ g/ 
b/ GA 200, - 

2 8 0 3 7 1850/1960, teilweise sehr lückenhafte Generalsammlung ab Altdeutschland über Deutsches Reich hin 
zur Nachkriegszeit mit Zonen sowie BR, BL und DDR, Bund Anfangsjahre recht gut vertreten, auch beim 
3.Reich bessere Sätze wie Trachten oder Danzig Abschied in postfrisch vorhanden, zum Ausschlachten 
bestens geeignet, günstiger Ausruf! (K) **/ */ g 200, - 

W 2 8 0 3 8 1866/1944 (ca.), vielseitige Partie von Briefen und Karten, dabei Altdeutschland-Briefe nach St.
Petersburg, Zeppelinpost, Bund mit Sonderkarte MiNr. 117/20, III.Reich, Feldpost WK I/II usw. (S) b 200, - 

W 2 8 0 3 9 1878/1945, Partie von ca. 70 Briefen und Karten, dabei Bayern, Schwerpunkt Dt.Reich mit netten Infla-
Frankaturen, DOX-Flugpost, III.Reich incl. Propaganda, ferner Nachkrieg mit Gebühr bezahlt, vieles 
gelaufen nach Gera. Als Zugabe fünf Werte halbamtliche Flugmarke Margareten-Volksfest 1912. (S) b/ GA 200, - 

2 8 0 4 0 1890-1960, Partie mit über 100 Württemberg Ganzsachen, Hauptwert nach 1945 mit rund 800 
Belegen, dabei Spezialsammlung “Gebühr bezahlt“ bessere SBZ Belege, DDR Dienstpost, und weiterem 
Material. (K) b/ Ak/ ** 200, - 

2 8 0 4 1 1919-1960, Partie Bogen und Bogenteile, Hauptwert Bayern mit Höchstwerten, etwas Infla, Zonen und 
kleiner Teil BRD, hoher Katalogwert, Plattenfehler ??. (K) **   200, - 

2 8 0 4 2 1920/1990, Saargebiet, Saarland, OPD Saarbrücken im dicken Dublettenalbum, dazu 1 Dublettenalbum 
SBZ und 2 dicke Dublettenalben Berlin, cronologisch aufgebaut mit enormen Katalogwert, ansehen. (K) */ **/ g 200, - 

W 2 8 0 4 3 1930/1992 ca., Briefposten von ca. 110 Stück ab Weimarer Republik bis Bundesrepublik mit viel SBZ, 
einigen Zehnfachfrankaturen und Zusatzdiensten. (ex Weserland) (S) b/ GA 200, - 

2 8 0 4 4 1938-1990, nette Partie mit Briefen, Belegen und FDC, dabei Block-Frankaturen, H-Blätter, Satzbriefe, 
Nachporto....etc, auch etwas Ausland gesichtet, bunte Mischung. (K)

b/ FDC/ 
d 200, - 

W 2 8 0 4 5 • 1860/1950 (ca.), Konglomerat auf Steckseiten, dabei ungebrauchte Altdeutschland-Marken (Bremen 
und Hamburg), etwas Kolonien sowie reichlich Saar und Danzig, unterschiedliche Erhaltung. 
Chancenreiche Partie, besichtigen! (M) g/ */ (*) 180, - 

2 8 0 4 6 1939-1981, Partie mit Bes. WK II, Berlin, SBZ mit Lokalausgaben und DDR in vier Vordruckalben, dabei 
auch bessere Ausgaben, Blöcke und kleine Besonderheiten, ansehen und rechnen. (K) **/ */ g 180, - 

2 8 0 4 7 + 1900/1980 (ca.), Telegrafie, Sammlung mit über 150 Belegen, ab dem Deutschen Reich, mit zahl-
reichen verschiedenen Vordrucken für Telegramme und Telegrammumschläge, verschiedene Schmuck-
blatttelegramme, telegrammähnliche Ansichtskarten, Sonder- und Werbestempel usw. (A) b/ GA/ g 160, - 
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2 8 0 4 8 1860/1960, Nachlass-Posten mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen ohne Spitzen, Schwerpunkt 
Altdeutschland und Dt.Reich (K) b/ GA 150, - 

W 2 8 0 4 9 1930/1990 (ca.), Partie von ca. 80 Briefen und -Karten, alle mit LANDPOST-Nebenstempeln, teils auch 
als alleinige Entwertung, gute Bedarfserhaltung. (S) b/ GA 150, - 

2 8 0 5 0 1940/2007 (ca.), Bestand von postfrischen und gestempelten Markenheftchen ab III.Reich bis moderne 
Bund im Ringalbum, teils nicht komplett. Besichtigen! (A) **/ g 150, - 

2 8 0 5 1 1945/2018, umfangreicher Posten mit Briefen, Karten und Ganzsachen aus einem Sammlernachlass 
Schwerpunkt nach 1960 , dabei viele interessante “moderne“ Frankaturen, sowie etwas FDC, ETB und 
Erinnerungsblätter, meist in Briefalben, in 4 Kartons (K4)

GA/ b/ 
FDC 150, - 

W 2 8 0 5 2 1900/1960 (ca.), Partie von ca. 34 Briefen und Karten, unterschiedliche Bedarfserhaltung, dabei 
netter Teil Kaiserreich incl. Privat-GA, Infla Massenfrankatur mit anhängendem Bogenteil usw. (S) b/ GA 140, - 

W 2 8 0 5 3 1866 - 1993, Sammlung von über 90 Belegen durch viele deutsche Sammelgebiete, dabei Vorphila, 
Inflation, Feldpost, Rotaufdruck Berlin, Ganzsachen, Satzbriefe von Zuschlagsserien Bund, FDC usw., 
bitte besichtigen! (A) b/ FDC 130, - 

2 8 0 5 4 1920-1990, Partie mit rund 300 Briefen, Ganzsachen, Karten, FDC und Belegen, dabei einige 
interessante Stücke Infla, Zonen, Bund, Berlin und DDR, vielseitiger Posten. (S)

b/ GA/ 
Ak/ FDC 120, - 

2 8 0 5 5 Deutschland Plus 2001-2006 gestempelt in 2 Alben, dazu Deutschland Exklusiv 2005 und 2006, sowie 
“Die Grossen Deutschen“ (ohne Münzen) und ein paar ETBs. (K)

g/ b/ 
ETB 120, - 

W 2 8 0 5 6 1909 - 1951, 13 Briefe von meist deutschen Konsulaten in Lugano, Piräus, Coruna, Stockholm, San 
Francisco u.a., Erhaltung unterschiedlich. (T) b 110, - 

W 2 8 0 5 7 1860-1960, bunte Partie mit rund 45 Briefen und Ganzsachen ab Altdeutschland, dabei einige gute 
und bessere Exemplare, besondere Versendungsformen, Farben, Irrläufer und weiteres interessantes 
Material. (A) b/ GA 100, - 

W 2 8 0 5 8 1870 - 1974 (ca.), Posten von etwa 190 Belegen, dabei Karte aus dem KZ Oranienburg, Paketkarten 
Krone/ Adler mit Firmenlochung, Gebiete 2. Weltkrieg, interessante Stempel Bayern und andere 
Spezialitäten, dabei auch einige Marx-Blocks DDR (ohne Oblogo für die Abstempelungen), ansehen! (S) b/ GA 100, - 

W 2 8 0 5 9 1890/1965 (ca.), Deutschland und Europa, Partie von über 60 Belegen, dabei fünf Privat-Ganzsachen 
Krone/Adler, Bund Frage-/Antwortkarte P78 beide gebraucht zusammenhängend (zurückgelaufen aus 
Barrow/Alaska) usw. Unterschiedliche Erhaltung, jedoch ein kleines nettes Los aus altem Nachlaß! (S) GA/ b 100, - 

W 2 8 0 6 0 + 1890-1955 Destination SÜDAMERIKA: Sechs Belege nach Argentinien, Brasilien bzw. Uruguay, dabei 
Ganzsachenkarte 10 'Pfennig' mit Zusatzfrankatur 10 Pf. und 20 Pf. 'Krone/Adler' eingeschrieben nach 
Rio 1890, AK 1903 nach Buenos Aires mit Hammerstempel-Nachentwertung in Berlin, zwei R-Briefe aus 
Rochlitz, SBZ 1949 nach Argentinien mit interessanten Frankaturen, oder auch BRD Heuss 40 Pf. im 
waag. Paar auf Brief 1955 nach Buenos Aires. (T) b/ GA/ Ak 100, - 

W 2 8 0 6 1 1898/1949, kleines nettes Lot, dabei Dt.Post China MiNr. 1 II b im postfrischen 4er-Block signiert 
Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 240,- €), Danzig MiNr. 39 auf Briefstück mit Gefälligkeitsentwertung (Befund 
Gruber BPP), ferner div. Stücke mit falschen Stempeln etc. (T)

g/ d/ b/ 
** 100, - 

W 2 8 0 6 2 1916/2005 ca., Sammelsurium mit alt und neu im Ringbinder, dabei ca. ein dutzend Germania-
Zusammendrucke, u.a. S 6-9 und W 9-11 jeweils ungebraucht (Mi.ca.1.250.-€), weiterhin eine Sammlung 
Bund ATM und Dauerserien bis in die neuere Zeit (allein ca. 85 € gültige Frankaturware) und weiteres 
mehr. (A) **/ */ g 100, - 

W 2 8 0 6 3 1910/1990 (ca.), vielseitiger Bestand in zwei Alben, dabei ca. 100 Ex-Libris incl. schönen Motiven, ca. 
145 DDR-Schwarzdrucke sowie ca. 280 Vignettenblocks. (A2) 90, - 

W 2 8 0 6 4 1850/1950 (ca.), kleines Steckkartenlot mit u.a. Stadtpost, sodann meist Bizone Band/Netz und 
Bauten incl. div. Besonderheiten. (T) **/ */ g 80, - 

W 2 8 0 6 5 1918/1991 ca., Briefposten von ca. 140 Stück ab Weimarer Republik bis Bundesrepublik mit viel SBZ, 
einigen Zehnfachfrankaturen, Gebühr bezahlt und Zusatzdiensten. (ex Weserland) (S) b/ GA 80, - 

W 2 8 0 6 6 1919/2002, Partie quer durch die deutschen Sammelgebiete ab bayern könig Ludwig mit Einheiten und 
Bogenrändern auf Steckkarten, Deutsches Reich mit Drittem Reich und Dienstmarken bis hin zu versch. 
Nachkriegsgebieten, heir auch etwas postfrisch. Ergänzt wird dieses Sammelsorium durch eine Stapel 
Belege. Auch hier findet sich manch interessantes Stück. (S) g/ b/ ** G eb ot

W 2 8 0 6 7 + 1930/1950 (ca.), meist Deutschland und etwas Alle Welt, Partie von über 70 Briefen und Karten, dabei 
III.Reich, Zensur usw. (S) b/ GA G eb ot

W 2 8 0 6 8 1949/95 (ca.), Nachlass BRD, DDR und Berlin in Einsteckbücher, postfrisch, ungebraucht und 
gebraucht, mit vielen Dubletten, auch Ersttageblätter, weiter UNICEF in mehreren Bänden, Bund ATM 
Spezial, sowie BRD Jahrbücher zum Teil mehrfach. (K4) **/ */ g 100, - 
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DEUTSCHLAND - GANZSACHEN 
W 2806 9 Ab 1872. Sehr umfangreiche und gehaltvolle Sammlung “Deutsche Ganzsachen“ in 21 Alben, 1 

Schachtel und 1 Umschlag. Dabei sind 2 Alben ALTDEUTSCHLAND mit ca. 270 Stücken, 5 Alben 
DEUTSCHES REICH mit ca. 1150 Stücken, 2 Alben DEUTSCHE KOLONIEN und DEUTSCHE 
BESETZUNGEN (WK I/II) mit ca. 243 Stücken, 1 Album SAARLAND und ZONEN nach 1945 mit ca. 
205 Stücken, 3 Alben DDR mit ca. 820 Stücken, 2 Alben BERLIN mit ca. 420 Stücken sowie 6 Alben 
BUNDESREPUBLIK mit ca. 1477 Stücken. Die Schachtel enthält Postkarten und Bild-Postkarten Dt. 
Reich und BRD (ca. 366 Stücke), der Umschlag enthält Postanweisungen Württemberg, Bayern und 
Dt. Reich (ca. 60 Stücke). Insgesamt beinhaltet die Sammlung also über 5000 Stücke, die im 
wesentlichen und augenscheinlich alle verschieden sind (auch unter Berücksichtigung gebrauchte 
und ungebrauchte Erhaltung). Enthalten sind viele gute Stücke, wie zum Beispiel Bizone P 904 
(Ortsverkehr Krefeld 18.2.46), Berlin u. a. mit vielen Stücken aus P 23 bis P 30, Dt. Reich P 148 aI 
(ohne Zfr, Ortsverkehr Berlin 24.10.22), P 205/01 gebraucht, P 215 mit SST Hohenstein 2.10.32, 
Bundesrepublik P 29 A aus Österreich (Aufrauhung), P 15 A II aus Belgien, P 34 F nach Holland, P 
69 gebraucht, P 97 Coburg ungebraucht (sign. Opitz), DDR (mit Zonen) P 37 Zensur nach Wien, P 
44a ungebr., P 55 F mit Zfr nach Brasilien, P 61 F mit Zfr als Erstflug nach Teheran, sowie auch 
etliche Privat-GA (u.a. einige Bastei). Versteht sich, daß noch viele, viele weitere gute und 
interessante Stücke vorhanden sind, die alle hier aufzuzählen unmöglich ist. Daher ist eine 
eingehende und sorgfältige Besichtigung empfohlen und auch lohnend. (K2) GA 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 0 7 0 1945 ab, gehaltvolle Sammlung mit ca.260 gebrauchten Ganzsachen im Ringbinder. Dabei Ausgaben 
der versch. Besatzungszonen nach 1945 sowie von Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. 
Amerikanische Zone P C602 u. C607, Britische Zone mit Behelfsausgaben, Französische Zone P C810 
mit kopfstehendem Aufdruck, Rheinland-Pfalz Doppelkarte P 5 mit Zfr. nach USA, Kontrollrat P 951, P 
960, P 962 als Aushilfspaketkarte, Bizone Aerogramm LF 2 I, BRD mit P So2, Berlin mit P 2, P 3, P 15 
A, P 22, P 23 I, SBZ mit P 7, Suchdienstkarte SDP 1, P 33 Fragekarte nach Hawaii sowie weitere gute 
Stücke. Insgesamt reichhaltiger Fundus mit viel Bedarfspost in meist guter und sauberer Erhaltung. (A) GA 800, - 

P  2 8 0 7 1 • ca. 1883/2002, schöner Posten von über 600 meist gebrauchten Ganzsachen ab Altdeutschland mit 
Bayern und Württemberg, hauptsächlich aber Deutsches Reich ab Krone/Adler sowie wenige Bund/
Berlin und DDR-Ausgaben in überwiegend normaler Erhaltung. (K) GA 600, - 

DEUTSCHLAND - NEBENGEBIETE 
P  2 8 0 7 2 1914/1944 ca., interessanter Sammlungsbestand mit ca.160 Briefen, Karten und Ganzsachen 

verschiedener Gebiete im Ringbinder, dabei Abstimmungsgebiete Allenstein mit Paketkarten, 
Oberschlesien mit attraktiven Mehrfachfrankaturen, 'Plebiscite'-Aufdrucke auf Bedarfsbrief von Lipine, 
weiterhin Schleswig, Danzig mit Ganzsachenkarte P 49 per Luftpost von Zoppot nach Jerusalem sowie 
bessere Bildganzsachen, Memel mit Flugpost-Satzbrief nach Danzig, Saargebiet mit Ganzsachen, 
Besetzung WK I mit Belgien, Etappe West, Ostland, Polen und Rumänien sowie Ganzsachen von Böhmen 
u. Mähren, Generalgouvernement etc. Empfehlenswerte Fundgrube! (A) b/ GA 500, - 

DEUTSCHLAND - BESONDERHEITEN  
siehe auch 28022

HEIMAT: BADEN-WÜRTTEMBERG  
siehe auch 2623 3 ,  281 3 8,  2869 2

P  2 8 0 7 3 1890/2000, STUTTGART, umfassende Heimat-Sammlung mit ca. 550 Briefen und Karten in fünf 
Ringbindern, dabei Belege Württemberg, Dt.Reich, Besatzungszonen und Bund. Enthalten sind auch 
etliche Ganzsachen/Privat-Ganzsachen, große Stempelvielfalt mti Tages-, Sonder-, Werbe- und 
Maschinenstempel, Gebühr bezahlt, Zehnfach, teils bessere Frankaturen usw. Gute Gelegenheit! (K) b/ GA 400, - 

HEIMAT: BAYERN  
siehe auch 281 74,  28204,  28205

W 2 8 0 7 4 FÜRTH: 1818/1960 (ca.), thematische Heimatsammlung mit besseren Marken, einigen Privatganzsachen 
Bayern und Deutsches Reich mit besseren, Flugpost, interessanten Stempeln ab Vorphila und weiteren 
Besonderheiten, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung in zwei Alben (A2)

GA/ b/ 
**/ */ (*) 450, - 

HEIMAT: BERLIN  
siehe auch 283 27

P  2 8 0 7 5 1862/1881, Sammlung von ca. 150 Briefen und Karten Preußen, NDP und Dt.Reich mit guter Vielfalt 
von BERLIN-Stempeln (K1 und Ra3) mit den verschiedenen Post-Expeditionen, Bahnhöfen, Vororten, 
auch Franco-Stempel. (A2) b/ GA 500, - 

2 8 0 7 6 1872-1985, Stempelsammlung des B.S.V. Moabit mit Marken, Briefen und Belegen der verschiedenen 
Berliner Postämter, zum Teil auch mit Fotos und geschichtlichem Hintergrund, auch Rohrpost, 
Eingangsstempel, Aufgabescheine und anderes Material, schöne Ergänzung zur Berlin oder 
Heimatsammlung. (A2)

b/ GA/ 
Ak/ d/ g 80, - 

W 2 8 0 7 7 1906/1926, NIKOLASSEE und ZEHLENDORF and der WANNSEEBAHN, kleine Sammlung von 18 Briefen 
und Karten, dabei auch sechmal Einschreiben. (M) b/ GA/ Ak 70, - 
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HEIMAT: BREMEN 
P 28078 1810/1990 (ca.), allumfassende Stempel-Spezial-Sammlung mit insgesamt ca. 1.200 Briefen und 

Karten (und zusätzlich unzähligen von losen Marken, Briefstücken und Fragmenten), beginnend mit 
Vorphila/markenlosen Belegen, dabei die verschiedenen Postämter (Stadtpost, Th&T, Hannover, 
Bergisch, Französisch), sodann Dt.Reich bis einschließlich Nachkrieg, Hauptwert aber wohl vor 
1945. Enthalten u.a. verschiedene Datumsstempel sowohl als Aufgabe- als auch als Eingangsstempel 
(auf Post aus Aller Welt), Maschinenstempel, Perfins, Absenderfreistempel, Luftpost, Gebühr 
bezahlt, Zehnfach, Tauchbootbrief, Anzeigenkartenbrief usw. In diesem Umfang nur mit erheblichem 
Aufwand wiederbeschaffbar! (K2) b/ GA ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

HEIMAT: HESSEN  
siehe auch 28006

HEIMAT: MECKLENBURG-VORPOMMERN 
2 8 0 7 9 Hochinteressanter Posten von rund 25 Belegen mit vielen R-Briefen, seltener Not-Einzeiler-Entwerter Nr. 

26a + 27a+ 28a auf Brief (Befund Kramp), verschiedene Portostufen, Stempel, etc. (T) GA/ b 220, - 

HEIMAT: NIEDERSACHSEN 
P  2 8 0 8 0 1675/1930 (ca.), Braunschweig/Hannover/Hildesheim/Hoheneggelsen, vielseitiger Bestand von ca. 

160 Briefen, Karten und Briefbogen, dabei Altdeutschland mit netten Belegen, auch etliche eingehende 
Post aus Deutschland/Europa an das Rittergut in Neu-Oedelum. (S) b 400, - 

P 28081 HANNOVER 1840/2018 (ca.), großartige Heimatsammlung von ca. 1.400/1.500 Belegen in 
enormer Vielfalt ab Vorphila bis Moderne, dabei die ganze Bandbreite an Stempeln incl. Sonder- und 
Werbestempeln, Freistemplern, (Privat-)Ganzsachen, Ansichtskarten incl. Lithos, Bahnpost, 
Sielgelmarken, Einschreibe- und Selbstbucherpaketzettel, Perfins usw. usw. In diesem Umfang nur 
mit großem Aufwand wiederholbar, tolle Gelegenheit! (K) b/ GA/ Ak ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

HEIMAT: EHEMALIGE OSTGEBIETE  
siehe auch 289 1 6

HEIMAT: SAARLAND 
2 8 0 8 2 1965/2000 (ca.), umfangreicher Posten (wahrscheinlich mehr als 1.000 Stück) von Sonderstempeln 

vieler Orte des Saarlandes jeweils in Tüten vorsortiert. (K) b/ GA 150, - 

HEIMAT: SACHSEN-ANHALT  
siehe auch 29 21 5

W 2 8 0 8 3 1655/2004, CALBE/GARDELEGEN, Partie von ca. 120 Briefen/Karten/Ansichtskarten/Postscheinen 
etc., davon ca. 50% Postgeschichte von Calbe ab Vorphila. Alles sehr vielseitig mit Bahnpost, Gebühr 
bezahlt, guter Stempelvielfalt, u.a. elf verschiedene Landpoststempel von Gardelegen. (K) b/ GA/ Ak 200, - 

ALTDEUTSCHLAND - VORPHILA  
siehe auch 283 28

W 28084 1550/1960 (ca.) ARCHIV DERER VON OEYNHAUSEN: Oeynhausen ist der Name eines alten westfä-
lischen Adelsgeschlechts. Die Herren von Oeynhausen gehörten zum Uradel im Paderborner Land. 
Das von einem Archivar aufbereitete Aktenmaterial ist in 16 Kartons untergebracht. Die Kartons 
beinhalten beschriftete Mappen und Folder der einzelnen Güter des Geschlecht, aufgeteilt in Sach-
gebiete (Abrechnungen, Gerichtssachen, Bauakten, Urkunden und dergl.) . Geschätzt handelt es 
sich um einige Tausend Dokumente ab dem 16. Jahrhundert. Diese dürften für die Geschichte West-
falens und speziell des Paderborner Landes von unschätzbarem Wert sein. Dazu kommen Aufzeich-
nungen aus anderen Gebieten, wie z.B. des Besitztums zu Brahlstorf bei Wittenburg in Mecklen-
burg-Schwerin. Der besseren Übersichtlichkeit halber haben wir einen Teil der postgeschichtlichen 
Belege, meist Briefe, entnommen und in einem separaten Karton gelagert, aber komplett, ohne 
jegliche Entnahme, bei diesem Los belassen. Es versteht sich von selbst, dass eine Besichtigung 
dieses Bestandes unerlässlich ist. Eine Aufzählung der philatelistischen Stücke kann hier nur bei-
spielhaft sein, ebenso wie die Abbildungen im Printkatalog bzw. im Netz. Wir sahen: Urkunden auf 
Pergament, u.a. von “Georg der Andere von Gottes Gnaden König von Großbritannien...“, 1727, ge-
geben zu Herrenhausen, betreffend “unseren Oberjägermeister Grafen von Oeynhausen“, mit Origi-
nalunterschrift des Königs und großer Siegelkapsel (von der Urkunde gelöst aber eindeutig dazuge-
hörig). Altbriefe mit handschriftlichen Ortsangaben, Post aus und nach Mecklenburg-Schwerin mit 
interessanten Stempelvarianten, darunter ein kompletter desinfizierter Brief 1831 von Stade nach 
Mecklenburg über Hamburg (Stempel des Großherzogl. Mecklenburgischen Postamtes) mit dem 
seltenen Desinfektionsstempel von Schwerin (Feuser Nr. 75, dort bewertet mit Euro 2000), in bester 
Erhaltung. Mehrere Brief von Preetz (Holstein, Feuser 2804) über Hamburg bzw. Lübeck nach Meck-
lenburg. Viele Brief tragen rückseitig teils mehrere Bahnpoststempel in den verschiedensten Kom-
binationen. Viel Hannover-Stempel, interessant, weil alles Privatpost, Frankierte Briefe von Preußen 
und Hannover, Paketbegleitbriefe. Unter den Dokumenten befindet sich eine Akte über Reisen mit 
Reisescheinen (Niederlande), Menükarten, Einladungen zu Theatervorstellungen etc. Die Aufzäh-
lung könnte hier noch seitenweise fortgeführt werden, wir sehen jedoch aus Platzgründen davon ab, 
zumal jeder Interessent um eine Besichtigung nicht herumkommen wird. Wir haben ein solches 
Objekt erstmals im Angebot und sind stolz darauf, das wir mit derVersteigerung beauftragt wurden. 
(K16) b 2Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 2 8 0 8 5 1710-1910, Partie mit rund 75 Briefen und Belegen, dabei einige interessante Vorphila Exemplare auch 
ins Ausland und nach Übersee, sowie 30 Belege aus der Markenzeit mit Ganzsachen, ansehen lohnt. (S) b 200, - 

2 8 0 8 6 1794-1906, vielseitiger Posten mit rund 55 Briefen und Belegen ab Vorphila, große Vielfalt an Stempeln, 
auch frankierte Exemplare, Posthilfsstellen, Nachverwendete Stempel und andere Besonderheiten, 
Liebhaberlos. (S) b 100, - 

W 2 8 0 8 7 + 1806 - 1819, Drei Vorphilabriefe, Erhaltung teils etwas unterschiedlich. (T) b G eb ot
W 2 8 0 8 8 1835/1860 (ca.), Lot von 27 markenlosen Briefen von Hamburg, Berlin, Frankfurt und Gotha nach 

“RHEIMS“/Frankreich (Reims), meist an Champagner-Fabrikanten Louis Roederer, nette Stempelvielfalt 
und verschiedene Taxierungen. (S) b 100, - 

ALTDEUTSCHLAND  
siehe auch 283 28

2 8 0 8 9 Posten von annähernd 250 Belegen mit Schwerpunkt Taxis, mit Farb-+ Bunt-+ Mischfrankaturen, GA-
Sachen mit Zusatzfrankturen, Mehrfachfrankaturen, Orts-Stempel-Entwertungen, Sachsen mit 
Mischfrankaturen, Nr 2 EF, Nr. 10 Paar als MeF ins Ausland, Recobrief Nr. 16 (2), + 15, GA-Sachen mit 
Zusatzfrankaturen, bessere Stempel - dabei auch farbige, Württemberg, Preußen (S) GA/ b 700, - 

W 2 8 0 9 0 1690/1870, vielseitige Sammlung von 39 (meist markenlosen) Briefen sowie vier Postscheinen, dabei 
frühe Schnörkelbriefe, Auslandspost und eingehende Post, Einschreiben/Auslagen, interessante 
Adressen, Feldpostbrief 8.10.1870 von Bois le Vicomte mit interessantem Text bezüglich Ballonflug aus 
dem belagerten Paris usw. Interessante Partie mit hohem Detailwert! (S) b/ GA 250, - 

W 2 8 0 9 1 1720/1875, Altdeutschland und etwas Dt.Reich, vielseitige Sammlungspartie von ca. 27 (meist 
markenlosen) Belegen, dabei frühe dekorative Schörkelbriefe, Dt.Reich 50 Pfge. grau als Einzelfrankatur 
auf Wertbrief usw. Nettes Los mit hohem Detailwert, besichtigen! (A) b 200, - 

P  2 8 0 9 2 1730/1900, Altdeutschland und etwas Dt.Reich, vielseitige Sammlungspartie von ca. 70 (meist 
markenlosen) Belegen, dabei Schörkelbriefe, Auslagen- und Paketbegleitbriefe usw. Nettes Los mit 
hohem Detailwert, besichtigen! (A) b 300, - 

W 2 8 0 9 3 1825/1870, vielseitige Sammlung mit Marken und Briefen auf Albenblättern im Klemmbinder, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Braunschweig, Hannover, NDP, Preußen, Sachsen und Thurn&Taxis; 
immer wieder bessere Marken gesichtet, auch ca. 37 Briefe ab Vorphila. (A)

g/ b/ 
(*)/ * 400, - 

W 2 8 0 9 4 1830/1870 (ca.), schöne Belegesammlung in drei Safe-Alben von PREUSSEN, T&T und etwas NDP, 
hauptsächlich aus einer Korrespondenz nach Rennerod mit einer Vielzahl guter Stempel, dazu einige 
lose gestempelte Marken sowie Vorphilabriefe in meist ansprechender Erhaltung. (A3) b/ g 400, - 

P  2 8 0 9 5 1835/1920 (ca.), Altdeutschland und auch etwas Dt.Reich, vielseitiger Posten von eingien hundert 
Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei insbesondere netter Teil gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen, u.a. Baden. (K) GA/ b 300, - 

P 28096 • ca. 1844/1920, umfangreicher Belegeposten von Baden bis Württemberg von ca. 940 Stück mit 
vielen interessanten Vorphila-Briefen, selteneren Destinationen, Bahnpost, Insinuationsdokument 
und vieles mehr. Der Hauptteil umfasst die Gebiete Bayern und Preussen. In üblicher, etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (K2) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28097 1849-1920, Generalsammlung aller Gebiete in zwei Vordruck-Alben, dazu umfangreiche Dubletten 
in Steckbüchern und auf Seiten, enthalten auch Spitzen wie zweimal Bayern 1 und zweimal Sachsen 
Dreier, 70 Kr Württemberg und weitere bessere Ausgaben, zum Teil geprüft und signiert, einige 
Exemplare mit Einschränkungen, ganz überwiegend jedoch gute Erhaltung. Eine umfangreiche und 
empfehlenswerte Kollektion mit einer Fülle an Farbnuancen, Stempeln, auch Einheiten etc. (K) g/ * ϴ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 0 9 8 BADEN - WÜRTTEMBERG: 1849/1869 ca., Sammlung vorwiegend gestempelt bzw. auf Briefstücken im 
kleinen Steckbuch, dabei viele feine Stücke enthalten, wie z.B. Bayern 4 I, 7, 12-13, Sachsen 12-13 
u.v.a., siehe dazu Fotos im Web! Die Qualität ist für AD meist überdurchnittlich gut! Hoher Katalogwert (T) g/ d 400, - 

2 8 0 9 9 1850 - 1923 (ca.), Posten von Briefen, Ganzsachen aus den altdeutschen Staaten, dabei auch 
Einlieferungsscheine, Einschreiben, markenlose Briefe usw., Erhaltung teils etwas unterschiedlich. (A) GA/ b 550, - 

W 2 8 1 0 0 1850/1867, saubere, meist gestempelte Zusammenstellung mit ca. 100 Marken, dabei zahlreiche 
schöne Stempelabschläge, ungebrauchte/postfrische Einheiten, wohl auch einige bessere Stempel. (ex 
Weserland) (M)

g/ d/ */ 
** 320, - 

W 2 8 1 0 1 1850/1867, Thurn&Taxis sowie Hannover, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Lindner-
Falzlos-T-Vordrucken, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Th&T mit u.a. MiNr. 18, 24/25, 27, 36 je 
gestempelt, Hannover mit u.a. MiNr. 17 gest., 18+20 ungebraucht, 21/25 gest. usw. (M)

g/ */ d/ 
(*) 240, - 

W 2 8 1 0 2 1850/1870, gestempelte und ungebrauchte Sammlung von ca. 120 Marken auf individuell gestalteten 
Albenblättern, dabei u.a. gesichtet Lübeck MiNr. 1 ungebraucht (ungeprüft) und NDP Dienst 2 Kr. 
gestempelt (ebenso nicht geprüft, bitte selbst beurteilen), unterschiedliche Erhaltung bzw. auch einige 
Neudrucke/Fälschungen enthalten, deshalb alles vorsichtig und zurückhaltend bewertet, bitte 
besichtigen. Eine interessante Alt-Sammlung, gemäß vorangestellter Widmung bereits im Oktober 1945 
angelegt und seitdem unberührt! (A) g/ */ (*) 100, - 
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W 2 8 1 0 3 1850/1871, interessanter Posten mit ca.150 Marken von Baden bis Württemberg, dabei bessere 
Stücke wie Baden MiNr.21 gest., Bergedorf MiNr.3 K*, Bremen MiNr.7 gest., Oldenburg MiNr.9 und 
MiNr.11, Schleswig-Holstein MiNr.1, Nordd. Bund MiNr.25 mit roter Fremdentwertung von London, 
Telegrafenmarke MiNr.2 etc., zusätzlich enthalten sind 4 frankierte Belege. Insgesamt etwas 
unterschiedliche Erhaltung mit vielen Prachtstücken und Fundgrube für Besonderheiten aller Art. 
Michelwert ca.8.000.-€ (T)

*/ (*)/ g/ 
d/ b 200, - 

W 2 8 1 0 4 1850/1871, Teilsammlung der altdeutschen Staaten im Vordruckalbum mit vielen besseren Werten. 
Dabei sind z.B. Baden Nr. 4a/b, 12, Braunschweig Nr, 3,6,7, Thurn und Taxis 1/10, Württemberg 16 Y 
und andere. Gur geeignet zum weiter sammeln oder Auflösen, bitte besichtigen. (A) g 600, - 

W 2 8 1 0 5 1850/1874, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie von ca. 187 Marken mit den Gebieten 
Baden, Braunschweig, Bremen, Hamburg, Hannover, Preußen, Sachsen, Thurn&Taxis und Würtemberg, 
durchweg meist saubere Erhaltung und einiges auch signiert, teils BPP, dabei etliche bessere Werte 
gesichtet. Nettes Los mit hohem Katalogwert! (T) g/ */ d 900, - 

P  2 8 1 0 6 1850/1889, Sammlung mit ca.100 frankierten Belegen und Ganzsachen, dabei viele interessante 
Stücke, u.a. Baden MiNr.18 + 19b auf Brief von Wiesloch, Braunschweig U1 mit besserem Stempel Ra2 
LANGELSHEIM, Hannover MiNr.2 im Paar auf Einschreibebrief von Basbeck, Helgoland mit Postkarten, 
Preussen mit Ganzsachen im Großformat, Thurn&Taxis mit MiNr.30 in tiefblauer Farbnuance auf Brief 
von Ohrdruf, Nordd.Bund mit 4 x MiNr.9 auf Brief nach Paris, MiNr.20 EF auf Brief aus Schotten und 
weitere Besonderheiten. Schöner Fundus in meist guter Bedarfserhaltung. (M) b/ GA 400, - 

P 28107 1850/1890, NORDDEUTSCHE STAATEN, gehaltvolle Sammlung mit Ausgaben von Bergedorf bis 
Schleswig-Holstein auf Albumblättern. Dabei viele bessere Werte, u.a. Braunschweig MiNr.1-3, 4, 5, 
14 u. 15 je gest., Hamburg MiNr.7(*), 9 u. 17 je gest., Hannover MiNr.7, 8, 17, 21, 24-25 je gest., 
Helgoland mit MiNr.1, 2, 19-20 je ungebraucht, Lübeck MiNr.3, 9 u. 11 je gest., Meckl.-Schwerin u. 
Meckl.-Strelitz je ab MiNr.1, Oldenburg MiNr.1, 5, 7-8, 12-14 u. 15-19 je gest. sowie MiNr.9-11 je 
ungebraucht, Preussen ab MiNr.1 sowie Schleswig-Holstein mit guten Ausgaben. Insgesamt etwas 
unterschiedliche Erhaltung mit vielen Pracht- u. Kabinettstücken. Mi.ca.25.000.-€ (M) */ (*)/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28108 1850/1900 (ca): gehaltvolle Slg. auf Schaubek-Vordruckblättern mit gutem Teil Baden (u.a. 
Mi.21/22 gestplt.), Bayern Mi.1 (etwas verschnitten) und div. 18-Kr.-Werten. Dann reichhaltig 
Württemberg (Mi.5, 15, 20, 29), aber auch Preussen, Thurn & Taxis und NDP gut vertreten. 
Unterschiedl. Qualität. (M) g ϭ.ϳϱϬ͕Ͳ 

2 8 1 0 9 1850/1920, Altdeutschland Dublettenposten auf Einsteckseiten mit Schwerpunkt Bayern, aber auch 
viele bessere Werte anderer altdeutscher Staaten vorhanden, die Erhaltung ist etwas unterschiedlich 
aber meist gut, hoher Katalogwert! (M) g/ **/ * 130, - 

W 28110 1850/1920, meist gestempelte Sammlungspartie auf Blättern mit ca. 260 Marken und zwei 
Belegen, dabei Preußen incl. beiden Innendienstmarken, netter Teil Oldenburg incl. MiNr. 8, 12, 14, 
Bayern mit 13 Quadraten incl. MiNr. 4 I und beiden 12 Kr./18 Kr.-Marken sowie MiNr. 18/19 und 26, 
neun Werte Braunschweig incl. MiNr. 1/3, Mecklenburg MiNr. 7/8 usw. (S)

g/ */ d/ 
b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28111 1850/1920, reichhaltiger Bestand auf Steckkarten/in Tüte, wie üblich, etwas unterschiedliche, 
insgesamt aber recht gute Erhaltung, dabei u.a. Bayern, Baden, Württemberg, Preußen, 
Braunschweig, Oldenburg, Thurn&Taxis, Mecklenburg, Hannover, Schleswig-Holstein, NDP usw., 
immer wieder mit besseren Werten. Unberührt mit hohem Katalogwert aus Nachlaß-Aufteilung, 
sollte genau besichtigt werden! (S)

g/ */ **/ 
d/ (*) 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28112 1850/1920, umfassende Sammlung von Baden bis Württemberg im KA/BE-Vordruckalbum, oft 
parallel in beiden Erhaltungen und teils mit netter Spezialisierung geführt, durchweg hochkarätig 
besetzt mit zahlreichen guten und besten Ausgaben, teils auch geprüft/Attest. Die Erhaltung ist, 
wie üblich, etwas unterschiedlich, insgesamt aber als gut zu bezeichnen. Der wertmäßig am 
bedeutendste Teil scheint Württemberg zu sein; hier sind BEIDE 70 Kr.-Marken vorhanden, je mit 
Attest Engel BPP bzw. Thoma BPP (je ohne Einschränkung). Der Sammler hat (separat für jedes 
Gebiet) den Katalogwert errechnet, dieser addiert sich auf ca. 245.000,- € (es sind jedoch etliche 
Einschränkungen zu machen, deshalb teilen wir Ihnen diesen Wert nur als unverbindliche Anregung 
mit). Wie auch immer, eine durchaus interessante und werthaltige Sammlung, die in dieser Form 
nicht alle Tage zu haben ist. Wir raten zu einer eingehenden Besichtigung! (K)

g/ */ **/ 
d/ b ϭϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 1 1 3 • 1850-69: Sammlung von mehr als 100 Marken aus Bergedorf, Braunschweig, Bremen, Hamburg, M.-
Schwerin, M.-Steglitz, Sachsen und Schleswig-Holstein, teils gestempelt, teils ungebraucht, dabei einige 
bessere Marken (etwas unterschiedliche Erhaltung), Einheiten, attraktive Entwertungen, Farbnuancen 
etc. Dazu zwei Sätze Schleswig von 1920. (M)

*/ **/ 
(*)/ g 600, - 

W 2 8 1 1 4 1851/1871, Sammlung der Gebiete Baden, Sachsen und Thurn&Taxis sowie Norddeutscher Bund auf 
Albumseiten, dabei bessere Werte wie Baden MiNr.16 und 21 je gest., Sachsen MiNr.2, 12-13 je gest., 
Thurn&Taxis u. Nordd.Bund mit mittlerem Material u. interessanten Stempeln. Fundgrube in teils 
unterschiedlicher Erhaltung. (M) */ g 100, - 

W 2 8 1 1 5 1851/1920, kleines, aber feines Lot von 7 Belegen Altdeutschland(Bayern, Hannover und Württemberg), 
darunter eine interessante ungebrauchte Bayern-Anzeigenganzsache, eine schöne Auslands-R-NN-
Drucksache, zwei verschiedene Auslands-R-Briefe sowie eine 4-fach-Frankatur der Bayern Nr. 75 
gelaufen “München 29.2.20“ als seltene Spätverwendung. Dazu ein schöner Brief Hannover Nr. 2 als 
Seitenrandstück mit Reihenzähler “Stade 22.12.“ sowie ein herrlicher Beleg Württemberg Nr. 14a 
“Aalen 17.8.60“. (S) b/ GA 150, - 
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P 28116 1851-1020, hochwertige Partie mit starkem Teil Bremen und Württemberg, dabei auch 
Braunschweig, Hamburg, Hannover, Lübeck, Preußen, NDP, T. u. T und weitere Gebiete, einzeln auf 
Auktionen erstanden, der angegebene Katalogwert summiert sich auf annähernd 100.000,- DM, 
einen Eindruck vermittelt die Fototafel. (A)

g/ */ b/ 
GA ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28117 1851-1870, gehaltvolle Partie mit allen Gebieten außer Bayern, Thun u. Taxis und Württemberg, 
dabei auch ungebrauchte Stücke, nette Stempel, sowie ein paar fragliche Exemplare, wie üblich 
unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. (T) g/ * ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28118 1851-1870, Sammlung in zwei Bindern auf Blanko-Blättern, dabei die einzelnen Gebiete 
unterschiedlich gut besetzt, starker Teil NDP, Thurn u. Taxis sowie einige der norddeutschen Staaten, 
Bayern ist nicht vorhanden, die Sammlung besticht durch überdurchschnittlich gute Erhaltung, viele 
geprüfte und signierte Stücke und klare Stempelabschläge, es fehlen die ganz großen Spitzen, 
Katalogwert nach Angaben über 35.000,- Euro, genaue Besichtigung empfohlen. (A2) g/ d/ b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 1 1 9 1851-1900, Partie mit rund 90 Briefen und Ganzsachen ohne Bayern und Württemberg, dabei einige 
gute und bessere Exemplare, Zusatzfrankaturen und weitere Besonderheiten, etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (S) b/ GA 300, - 

P 28120 1852/1862 (ca.), Lot von 21 Briefen in ausgesuchter Qualität, dabei Bayern, Württemberg, 
Hannover, Sachsen, Oldenburg, Preußen und Thurn&Taxis. (T) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28121 1852-1920, recht gut besetzte Vordruck-Sammlung ohne Bayern, dabei zahlreiche geprüfte und 
signierte Exemplare, starker Teil Braunschweig, Bremen, Hamburg, Helgoland, Thurn u. Taxis, 
andere Gebiete teils nur mit einfachen und mittleren Ausgaben bestückt, überwiegend recht gute 
Erhaltung, ansehen und rechen. (A)

g/ */ b/ 
GA 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH 
W 2 8 1 2 2 1830 (ca)-1945, Karton mit hunderten Belegen von Altdeutschland bis zum III Reich, Auszug siehe Foto 

(K) b/ Ak/ GA 250, - 
W 2 8 1 2 3 1838/1872 ca., Konvolut mit 17 Paketbegleitbriefen, meist mit Paketzetteln verschiedener Orte. Dabei 

überwiegend Orte aus Preussen, weiterhin Thurn & Taxis mit besserem Fahrpoststempel von Cassel, 
Sachsen etc., zusätzlich enthalten ein Postkartenformular der Dt.Reichspost als Paketbegleitadresse 
aus Hofheim. Gute Bedarfserhaltung. (T) b 70, - 

W 2 8 1 2 4 1850/1874 (ca.), gestempeltes und ungebrauchtes Lot von über 500 Marken, unterschiedliche 
Erhaltung und einiges vorsichtig bewertet, dabei u.a. guter Teil Brustschilde mit besseren Werten. 
Genau besichtigen und rechnen! (S) g/ (*)/ d 700, - 

W 2 8 1 2 5 1850/1920, uriger und volkommen originär belassener Alt-Posten im kleinen Steckbuch mit den 
verschiedenen Altdeutschen Staaten sowie etwas Brustschilde, unterschiedliche Erhaltung, etliche 
bessere Werte wurden gesichtet. Sicher Fundgrube, wir empfehlen eine Besichtigung! (S)

g/ */ (*)/ 
d 450, - 

W 28126 1850/1945, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im KA/BE-Vordruckalbum, wie üblich, 
etwas unterschiedliche, insgesamt jedoch recht gute Erhaltung, dabei die verschiedenen 
altdeutschen Staaten mit u.a. Bayern netter Teil Quadratausgaben, NDP, Preußen, Sachsen, 
Thurn&Taxis, besonders gut gesammelt wurde WÜRTTEMBERG ab MiNr. 1, weitere bessere Werte 
wie MiNr. 5, 20, 24, auch die Pfennigzeit gut bestückt bis zur Abschiedsausgabe/Dienst, ferner 
Dt.Reich mit u.a. Germania, Infla, III.Reich mit u.a. OSTROPA-Block usw. Als Zugabe ohne Bewertung 
etwas Nachkriegsdeutschland. (A)

g/ */ **/ 
(*)/ d ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28127+ 1850/1950 (ca.), umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Sammlungsbestand im 
Steckbuch, unterschiedliche/tropische Erhaltung, dabei Altdeutsche Staaten mit u.a. Baden, 
Bayern, Sachsen, Preußen, Dt.Reich ab Brustschilden mit auch guter Stempelvielfalt. Dieses Los 
muß besichtigt werden! (A)

g/ (*)/ 
*/ d 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 1 2 8 1852-1874, Klemmbinder mit Steckblättern, dabei Marken und Briefstücke mit Württemberg, 
Brustschildern und anderen altdeutschen Gebieten, einige interessante Stempel gesichtet, Marken in 
unterschiedlicher Erhaltung, hoher Katalogwert, Fundgrube. (A) g/ d 100, - 

W 2 8 1 2 9 1855/1945 (ca.), Sammlung von ca. 250 Briefen und Karten mit Bayern und Dt.Reich, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Quadratausgabe, Kaiserreich ab Brustschilden, Maschinenstempel, 
Perfins, III.Reich mit teils besseren Frankaturen, Dienstmarken usw. Unberührt aus Nachlaß-Aufteilung, 
genau besichtigen! (K) b/ GA 250, - 

W 2 8 1 3 0 1868 - 1874, 9 Briefe mit Kreuzer- bzw. Groschenwerten nach Österreich, dabei auch Briefinhalte! (T) b 180, - 
W 2 8 1 3 1 + 1869/1939, Partie von 16 Belegen, dabei zwei Kriegsdepechen 1870 je mit Frankatur NDP ⅓ Gr. grün, 

Dt.Reich mit mehreren “REICHSTAG“-Stempeln, Militärmission in der Türkei usw. (S) b/ GA 160, - 
2 8 1 3 2 1875-1915, uriger Bündelposten mit Päckchen a 100 Marken dabei Württemberg 43 Stück, Pfennig 42, 

Krone/Adler 70 und Germania 103, einige andere Sorten erhöhen die Stückzahl auf über 260 Bündel, 
zumeist einfache Sorten, sicher Fundgrube für Farben und Plattenfehler. (S) g 220, - 

W 2 8 1 3 3 1900/1930 (ca.), Deutsches Reich, Württemberg und Bayern, Bestand in drei Steckbüchern, dabei 
Germania und Infla sehr interessant, etliche Perfins gesichtet, postfrische Ausgaben Reichspräsidenten 
MiNr. 415, 416, 417 (12), 420 (2), 435 (4), 466 (7). Alleine diese Marken Mi. 1.150,- €, zusätzlich etwas 
Nachkrieg. Interessante Fundgrube! (S) g/ **/ * 150, - 
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ALTDEUTSCHLAND UND KOLONIEN 
W 28134 1849/1919, großformatiges, altes Permanent Album (ca 37x39 cm, Klemmbinder) mit umfang-

reicher, überwiegend sauberer Sammlung Baden-Württemberg sowie Deutsche Auslandspostämter 
u. - Kolonien, dabei Bayern 1 u. viele bessere Marken, Mi. lt. Einlieferer über 65000,-Euro (Summen-
liste beiliegend),Auszug siehe Foto, bitte ausgiebig besichtigen. (A)

(*)/ */ 
**/ g 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

BADEN - MARKEN UND BRIEFE 
28135 1750-1872, hochwertige und stark spezialisierte Sammlung Badische Stempel ab Vorphila in 11 

dicken E-Büchern, der Sammler versuchte sämtliche Postorte zu belegen, bis auf vier ist ihm das 
gelungen, oft auch verschiedene Stempelarten, oder Stempel auf verschiedenen Markenausgaben, 
sowie Nummernstempel, Postablagen, Uhrradstempel, Nachverwendungen ....etc, auch etliche 
Briefe, geprüfte Exemplare und Besonderheiten, ein Dorado für den engagierte Baden Spezialisten. 
(K2) g/ s/ b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 3 6 1807-1868, gestempelte Sammlung mit 18 Kr (2) und 30 Kr. sowie einigen besseren Stempelt und 
Farbtönen, dazu einige ungebrauchte Werte und Briefe ab Vorphila, guter Grundstock zum weiteren 
Ausbau. (A) g/ */ b 600, - 

P  2 8 1 3 7 1820/1868, meist gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
in den Hauptnummern augenscheinlich vollständig, zusätzlich einige nicht uninteressante Briefe ab 
Vorphila. (M) g/ b/ * 400, - 

2 8 1 3 8 1820-1950, Freiburg, Spezialsammlung mit Briefen und Marken ab Vorphila, dabei auch geprüfte 
Spitzen bis 18 Kreuzer, seltene Stempel, Belege bis in die Nachkriegszeit, sowie etwas Stadtpost, in 
dieser Form nicht häufig offeriert. (A) g/ b/ Ak 500, - 

W 2 8 1 3 9 1824/1868 (ca.), gestempelte Sammlung auf Albenblättern (plus div. Marken gest./* auf Steckkarte), 
wie üblich etwas unterschiedliche Erhaltung, teils mehrfach mit Farbnuancen gesammelt, dabei bessere 
Werte wie MiNr. 1, 16 (2), 21 (2), Landpost 1 Kr. und 3 Kr., einiges auch signiert. Enthalten sind auch 
ca. 20 Belege ab Vorphila. (K) g/ b 320, - 

P  2 8 1 4 0 1830/1946, interessanter Posten ab Vorphila mit u.a. Postablagen, Stempeln kleiner Orte z.B. von 
Ichenheim, Dinglingen, Kippenheim usw., 8 frankierte, dekorative Rechnungen, dabei auch etwas Franz.
Zone Baden mit Marken und Belegen und Alt-Württemberg mit einigen Belegen (A)

b/ g/ */ 
** 700, - 

P 28141 1851/1862: Gehaltvolle Sammlung der badischen Markenausgaben, insgesamt 15 Werte und ein 
Beleg, ab Mi.-Nr. 1 in beiden Farbvarianten bis Mi.Nr. 22, ebenfalls in beiden Farbvarianten, 
ungebraucht oder gestempelt, viele Werte geprüft oder mit Attest, sowie Landpost zwei Exemplare 
1 Kreuzer und diagonale Halbierung auf Dokument. (A) */ g/ d 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28142 1851/1867, gestempelte Sammlung von 134 Marken sauber auf Blanko-Blättern aufgezogen und 
alles sehr lebhaft und spezialisiert zusammengetragen, dabei Farben/Nuancen, Orts- und Num-
mernstempel, besseren Werten wie MiNr. 1 (4) incl. a, 12 (2), 16 (3), 21 (4), eine 30 Kr. blieb ohne 
Bewertung. Ehrliche und überzeugende alte Sammlung, vollkommen ohne Entnahme angeboten! 
(M) g/ d ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

P 28143 1851/1868, ausgesucht schöne Sammlung von 93 Marken und sechs Briefen, alle Marken 
farbfrisch und vollrandig bzw. gut gezähnt, dabei Farbnuancen, Orts- und Nummernstempel (auch 
farbige), ideale Entwertungen, überrandige Marken, bessere Werte wie MiNr. 1 (3), 16 usw. In dieser 
konzentrierten Form nicht häufig zu haben! (M) g/ d/ b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 4 4 1851/1868, ungebrauchte Sammlung von 33 Marken auf Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 4 b signiert 
Brettl BPP, 8, 10, 15, 19 b (Befund Stegmüller BPP), 20 c (Attest Bühler), 21 a, Landpost incl. vier 
Werten dickes Papier. (M) */ **/ (*) 650, - 

W 28145 1851/67, Umfangreicher Posten von fast fünfzig großen Steckkarten (meist doppelseitig) voll mit 
ca. 2500 Marken ab Nr. 1 bis 25 und Portomarken, fast alle in guter Erhaltung davon hunderte von 
Marken in breitrandiger bzw. einwandfrei gezähnter und ausgesuchter Kabinett/Luxus-Erhaltung, 
Briefstücke mit zentrischen Stempeln, farbigen Nummer-Stempeln, Einheiten etc.., idealer und sehr 
ergiebiger Posten für den Einzelverkauf, Katalogwert ist circa € 150.000,- (S)

g/ d/ b/ 
*/ ** ϭϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 4 6 1851/68, numerisch vollständige Sammlung im Schaubekalbum, es wurde vorwiegend gestempelt 
gesammelt, meist mehrfach nach Farben oder Stempeln, die Erhaltung ist naturgemäß sehr 
unterschiedlich, jedoch meist ordentlich, es ist nichts geprüft, im Anhang noch ein paar Belege, 
Katalogwert n.A.d.E. über 20.000,-€, die Fotos geben einen kleinen Einblick in die Sammlungsstruktur 
(A)     1-25

g/ */ **/ 
b 500, - 

P  2 8 1 4 7 1851-1870, kleine Sammlung ab Vorphila, dabei ungebrauchte Werte ab den geschnitten Ausgaben inc. 
Neudrucke, verschiedene Abstempelungen, zwei Feldpost Belege, Landpost mit Plattenfehlern und 
weitere Besonderheiten, ansehen. (A)

*/ (*)/ g/ 
b 400, - 

W 2 8 1 4 8 1851-1870, Partie mit über 30 Steckkarten mit gestempelten Marken, dabei auch etliche Höchstwerte, 
unterschiedliche Farben und Stempel, einige fragliche Exemplare und Stücke mit Mängeln, ansehen 
und rechnen. (S) g 700, - 

2 8 1 4 9 1853/67, Sechs Ausstellungs-Blätter mit 8 Briefstücken und 3 Briefen mit besseren Bundfrankaturen, 
dazu 3x Nr.18 als MeF und zwei weitere Belege in Pracht/Kabinett-Erhaltung. (M) b/ d 250, - 

W 2 8 1 5 0 1855-1869, Partie mit 38 Briefen und Ganzsachen, dabei zahlreiche Postablagen, farbige Stempel 
Uhrradstempel und weitere interessante Entwertungen, zumeist gute Erhaltung. (A) b/ GA 500, - 
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W 2 8 1 5 1 1856/1857, Familien-Korrespondenz Pforzheim-Wien: vier Briefhüllen mit vollständigem Inhalt, dabei drei 
Einzelfrankaturen 9 Kr. schwarz auf rosa (MiNr. 4) und eine Mehrfachfrankatur 3 Kr. schwarz auf grün 
(MiNr. 6), Marken und Briefe meist mit Spuren/Beanstandungen, aber die MeF attraktiv und frisch! (T) b 180, - 

BADEN - POSTSCHEINE 
2 8 1 5 2 1850-1900, Partie mit rund 300 Postscheinen, dabei zahlreiche interessante Stempel und auch 

kleinere Orte, Los für Heimatsammler und Spezialisten. (S) b 100, - 

BAYERN - VORPHILATELIE 
2 8 1 5 3 1685/1849, Schöne Sammlung Vorphilatelie mit 20 ausgesuchten Belegen, alle in frischer Kabinett/

Luxus-Erhaltung dabei diverse bessere Rayon-L2 u.a. “BERNECK R.3.“ und “R.4.LAUFEN“, Tirol-L1 “St. 
IOHANN“ (Feuser 200 Punkte), Deutsch-Österreichische Postvertrags-L1 “B.O.C.“ und “O.B.C.“ in rot und 
schwarz etc.. (M) b 350, - 

BAYERN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 28074

W 2 8 1 5 4 1756/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern ab einem netten Teil 
Quadratausgaben incl. beiden 12 Kr.- und 18 Kr.-Marken, zusätzlich einige Briefe ab Vorphila. (M)

g/ */ **/ 
b 200, - 

W 2 8 1 5 5 1795/1870 ca., Partie von ca. 50 Belegen ab Vorphila bis Kreuzerzeit mit einigen besseren Belegen 
und Frankaturen, wie z.B. 2 Bischofsbriefen, Auslandsfrankaturen etc., die Erhaltung ist naturgemäß 
unterschiedlich (A) b 700, - 

2 8 1 5 6 1798/1919 (ca): sehr saubere alte Sammlung auf selbst gestalteten Blättern im Album mit wenigen 
ungebrauchten, meist gestplt. Marken sowie über 30 Belegen. Zusammengetragen ab der Vorphilazeit 
(13 Briefe) bis zum 1.WK mit auch Dienst- und Portomarken sowie 10 Ganzsachen. Nur wenige Stücke 
wurden entnommen. Sehr saubere Qualität. Empfehlenswert. (A)

g/ */ b/ 
GA 650, - 

W 2 8 1 5 7 1804/1920, vielseitige Partie von ca. 100 Briefen und Karten ab etwas Vorphila und meist Markenzeit, 
dabei Quadratausgabe, nette Frankaturen, Stempel, Feldpost-Wertsendungen (Gebühr für “Wert“ 
frankiert) usw. (S) b 300, - 

P 28158 1849/1911: Reizvolle Kollektion der Markenausgaben aus der Kreuzer und Pfennigzeit mit 
insgesamt 17 Werten in ungebrauchter oder gestempelter Erhaltung, teils auch auf Briefstück, 
beginnend mit 1 Kreuzer schwarz gestempelt, Platte I und Platte II, dabei auch drei verschiedene 
Halbierungen auf Briefstück, sowie ein gestempelter Probedruck mit linker oberer Bogenecke 
Prinzregent Leopold 5 Mark dunkelpreußischblau in Type II auf Briefstück. Hoher Katalogwert! (A) */ g/ (*) ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 1 5 9 1849/1920 Saubere Sammlung mit guten 12 Kr./18Kr. Werten meist gestempelt (zur Auflockerung 
zusätzlich einige interessante Briefe), ab Pfennigzeit teils auch ungestempelt/postfrisch, alles sauber 
im Ringbinder. (A)

**/ */ g/ 
b 400, - 

P 2816 0 1849/1920, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und weitgehend komplette 
Sammlung incl. Dienst- und Portomarken. Dabei die Quadratausgaben mit MiNr.1 ‚Schwarzer Einser‘ 
gest., alle 12 Kr u. 18 Kr Werte gest. u. ungebraucht, Wappenausgabe mit MiNr.21(*), MiNr.26 
gest., 30(*), 34 gest. etc. Die Pfennigzeit mit MiNr.37-42 u. 45-46 je ungebraucht, Luitpold MiNr.76-
91 kompl. in Type I + II sowie Freimarken Ludwig mit allen Aufdruck-Ausgaben gezähnt und 
ungezähnt. Die Dienstmarken u.a. mit MiNr.29 gest., Portomarken ab MiNr.1 sowie Flugpostmarke 
MiNr.F I*, zusätzlich Sonderflugpostkarten SFP 1 u. SFP 2 je gebraucht. Insgesamt leicht 
unterschiedliche Erhaltung mit vielen schönen Stücken, bessere Werte teils signiert. Hoher, 
fünfstelliger Katalogwert. (S)

**/ */ 
(*)/ g/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 6 1 1849/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, dabei 22 
Werte Quadratausgabe incl. 1 Kr. schwarz signiert Thier, 12 Kr. rot, 12 Kr. grün und 18 Kr. rot (2), 
nachfolgende Ausgaben bis hin zur Republik. Hoher Katalogwert, schöne Gelegenheit! (A) g/ */ ** 900, - 

2 8 1 6 2 1849/67 (ca.). Ausstellungsmässig aufgemachte Mühlradstempelsammlung auf 71 Marken und 36 
Briefen und Briefvorderseiten. Ganz überwiegend klare Abschläge. Darunter auch bessere Stempel wie 
z.B. gMR 143 FUCHSMÜHL, 2. Verteilung. Bei den Marken sind einige Besonderheiten und Plattenfehler 
enthalten. Ein sehr sauberes Los! (A) g/ b 500, - 

P 2816 3 1849-1920, gemischt angelegte Sammlung ab schwarzem Einser, mit diversen 18 Kreuzern und 
weiteren guten Ausgaben, Infla zum Teil etwas tropische Erhaltung, hoher Katalogwert. (M) g/ */ ** ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2816 4 1849-1920, gestempelte Vordruck-Sammlung ab Schwarzem Einser, in den Hauptnummern 
vollständig, Infla zumeist noch ungeprüft, zumeist saubere Erhaltung, einige Spitzen auch geprüft 
oder mit Befund, genaue Aufstellung vorhanden. (A) g ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 6 5 1850/1866, “B.P.“ oMR auf 15 Marken der beiden Kreuzer-Ausgaben auf 2 Albumseiten, durchweg 
gute Erhaltung, ansehen! In dieser Form selten angeboten. (M)     ex 3/13 g 350, - 

W 2 8 1 6 6 1850/1920, interessante Sammlung mit ca.270 Briefen, Karten und Ganzsachen im Ringbinder, dabei 
Belege ab den Quadratausgaben, dann Pfennig- und Inflationszeit mit vielen besonderen Verwendungen 
wie Einschreiben, Eilboten, Wertbriefe, Nachnahme, Paketkarten, Zensurpost, Marken mit Perfins, Post 
ins Ausland, Dienstmarken etc. Die Ganzsachen mit Ortspostkarten, Antwortkarten, Privatganzsachen-
Umschläge und weiteren Besonderheiten. (A) b/ GA 300, - 
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W 2816 7 1850/1920, numerisch vollständige Sammlung (mit Ausnahme von MiNr 1, 2 I und 4 I) im dicken 
Schaubekalbum, es wurde ungebraucht (später teils postfrisch) und gebraucht gesammelt, teils 
mehrfach nach Typen oder Stempeln, teilweise auch Abarten und Besonderheiten, die Erhaltung ist 
naturgemäß sehr unterschiedlich, jedoch meist ordentlich, im Anhang noch ein paar Belege und 
Besonderheiten wie Telephonbillets, Retourmarken etc., Katalogwert n.A.d.E. über 43.000,-€ ohne 
Berücksichtigung jedoch, dass im Infla-Bereich so gut wie nichts geprüft ist, dazu noch ein Album 
mit Dubletten auf Steckkarten, die Fotos geben einen kleinen Einblick in die Sammlungsstruktur (K)

g/ **/ 
*/ d ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 1 6 8 1850-1919, Partie mit 70 Briefen, Karten und Ganzsachen, Hauptwert bei den Quadratausgaben, hier 
auch bessere Frankaturen, Einheiten und Stempel, dazu auch einige Marken und Ansichtskarten, 
ansehen. (S) b/ GA/ g 500, - 

2 8 1 6 9 1850-1920, E-Buch mit hunderten Marken ab Quadratausgaben (66 Stück), dabei auch Einheiten, 
Dienst, Porto...etc, sicher Fundgrube für den Spezialisten. (A) **/ */ g G eb ot

P  2 8 1 7 0 1850-1920, nette Partie mit Marken ab Quadratausgaben, dabei auch bessere Typen, Stempel, geprüfte 
Exemplare Plattennummern und weitere Besonderheiten, auch ein paar Briefe und Ganzsachen 
enthalten, moderater Ansatz. (T) **/ */ g 300, - 

W 2 8 1 7 1 1851/1880 (ca.), Partie von zwölf Briefen sowie einer Vorderseite (einmal Pfennig, sonst Kreuzer und 
meist Quadrate), dabei drei Werte 5 Kr. grün auf (etwas lädierter) Faltbriefhülle von “NÜRNBERG 19 OCT 
1851“ nach Rostock mit rs. Transitstempeln, 14 c auf Vorderseite signiert Sem BPP, attraktive 12 Kr.-
Dreifarbenfrankatur von Nürnberg nach Paris 1872 etc. (T) b 800, - 

W 2 8 1 7 2 1852/1920, Konvolut von 37 Belegen mit Verwendungen im ORTSVERKEHR, dabei Ortsbriefe mit 1 
Kreuzer Quadratausgaben, u.a. waager. Paar 1 Kr gelb auf Ortsbrief der 2.Gewichtsstufe von München-
Bahnhof nach München-Au, dann mehrere Ortsbriefe der Kreuzer-Wappenausgabe, die Pfennig-Zeit mit 
Ortseinschreiben (23 Pf bzw. 25 Pf Porto), Zustellurkunden, Postaufträge, Eilboten-Ortspostkarten, 
Eilboten-Einschreiben-Ortsbriefe, Ganzsachen mit Ortskarten des Gemeindewaisenrats und weitere 
interessante Stücke. (S) b/ GA 200, - 

W 2 8 1 7 3 • 1855/1920 (ca.), Bestand im Steckbuch mit Hauptwert bei den Quadratausgaben, jedoch oft in nicht 
so schöner Erhaltung, deshalb bitte besichtigen! (A)

g/ b/ 
(*)/ * 400, - 

P 28174 1862, Korrespondenz Unterfranken/Spessart nach Wien: Lot von sieben Briefhüllen von 
“250-KLEINHEUBACH“ (5) bzw. “119-ESSELBACH“ (2), je frankiert mit 9 Kr. braun (MiNr. 11), dabei 
sechs Einzelfrankaturen und eine Mehrfachfrankatur von drei Marken (Einzelwert und Paar), alle 
mit Ankunftsstempel und teils Transitstempel von Aschaffenburg, reine Bedarfserhaltung mit 
Patina/Spuren. Nicht häufig gesehene Zusammenstellung! (T) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 1 7 5 1870/1920 (ca.), vielseitige Partie von ca. 137 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
Verwendungsformen, Stempel etc. (S) b/ GA 100, - 

W 2 8 1 7 6 1870-1920 (ca.): Über 300 Briefe, Postkarten, Ganzsachen, Feldpost 1. WK, Dienstpost usw. (S) b 400, - 
W 2 8 1 7 7 1875/1920, interessante Partie mit ca.20 Belegen, dabei MiNr.32 EF auf Ortsbrief München, bessere 

Einschreiben u.a. mit MiF 3 Pf und 20 Pf (MiNr.47+50) auf Orts-Einschreibebrief Velburg, 3 Pf 
Ganzsachenstreifband mit Zfr. 2 Pf u. 25 Pf Wappen nach Brasilien (R!), Nachsende-Frankaturen auf 
Postkarten, 50 Pf Ludwig EF als Gebühr auf Grenzschein sowie weitere gute Stücke. (T) b/ GA 140, - 

W 2 8 1 7 8 1889 - 1919 (ca.), 24 Belege, dabei Ganzsachen, Faltbriefe “Zur Erinnerung an das Jubeljahr 1911“, 
Lithos, R-Briefe, Postablagen, Portofreiheiten u.a. (T) b/ GA 300, - 

W 2 8 1 7 9 1890/1920, saubere ungebrauchte Sammlung auf KA/BE-Vordrucken, gemäß Albenblättern überkomplett, 
dabei Luitpold 1911 in beiden Typen (Mi. 630,- €), zusätzlich Dienst und einige Abarten. (M) *    150, - 

W 2 8 1 8 0 1896/1920, Partie von 14 Briefen und Karten, dabei Retourpost, Grenzschein, Paketkarten, attraktive 
Frankaturen etc.; zusätzlich noch zwei Belege Dt.Reich 1931+1937 aus Bayern (insgesamt 16 Stück). (T) b/ GA 100, - 

W 2 8 1 8 1 1911, Luitpolt 5 Pfennig in Type I als kompletter 100er Bogen postfrisch, waagerecht mittig gefaltet, alle 
mit Signatur des Bayerischen Finanzministeriums, Mi. 3.000,-++ (M)     77 I U (100) **   400, - 

W 2 8 1 8 2 1913-1920, Partie mit 230 Paketkarten, dabei Express, Überdruck-Ausgaben, Dienstmarken, Einzel 
und Mehrfachfrankaturen, viele unterschiedliche Portostufen und anderes nettes Material. (S) b 250, - 

W 2 8 1 8 3 1914, Ludwig Friedensdruck, 3 Pfg. bis 1 Mark auf Briefstücken, je einzeln zentrisch entwertet mit 
ERSTTAGSSTMPEL “MÜNCHEN 1 BP 30 MÄR 14“. (T) d G eb ot

BAYERN - DIENSTMARKEN 
W 2 8 1 8 4 1908, Dienstmarken 3 Pf bis 50 Pf. mit rotem “E“ je vier postfrische senkrechte Zwischensteg-Paare, 5 

Pf. senkrecht angetrennt, 10 Pf. und 20 Pf. mit ganz leichter Faltung in Stegmitte, soweit einwandfreie 
Pracht-Erhaltung, Mi. 3.000,- (T)     1-5 ZS (je 4x) **   400, - 

BAYERN - GANZSACHEN  
siehe auch 281 66

W 2 8 1 8 5 1870/1920 (ca.), Partie von ca. 75 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei Karten incl. 
Frage-/Antwort, Umschläge, Postanweisungen, Privat-GA usw. (S) GA 100, - 

W 2 8 1 8 6 1870/1920 (ca.), Partie von ca. 75 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei Karten incl. 
Frage-/Antwort, Umschläge, Postanweisungen, Privat-GA usw. (S) GA 150, - 

2 8 1 8 7 1870-1920, dickes Album mit über 300 Ganzsachen ungebraucht und gebraucht sowie ein paar 
Briefen, Belegen und Paketkarte, dabei auch Postanweisungen, Kriegsgefangenensendung und andere 
Besonderheiten. (A) GA/ b 100, - 
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W 2 8 1 8 8 1875/1920 (ca.), reichhaltiger Posten von einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachen mit Karten, Umschlägen, Postanweisungen und Kartenbriefen, einige bessere Stücke 
gesichtet. Unberührter Posten aus altem Bestand! (K) GA 240, - 

W 2 8 1 8 9 1875/1920, ca. 1.210 überwiegend gebrauchte Ganzsachen mit einer großen Stempelvielfalt, kleine 
Orte, Bahnpost, Briefträger etc., dabei Ganzsachenkarten, Doppelkarten, Privatpostkarten, Umschläge, 
Privatumschläge, Kartenbriefe, Streifbänder, Postanweisungen, etwas Post ins Ausland, überwiegend in 
guter Erhaltung, attraktiver Startpreis. (S) GA 350, - 

W 2 8 1 9 0 1876/1906 (ca.), vielseitige Partie von ca. 190 gebrauchten Ganzsachenkarten aus 
Firmenkorrespondenz, dabei etliche Frage/Antwort, Auslandskarten, Pfalz-Stempel usw. Interessantes 
Los aus altem Nachlaß, unberührt angeboten! (S) GA 200, - 

W 2 8 1 9 1 1884-1899: 13 Ganzsachenkarten, teils Frageteile, eine Doppelkarte, nach verschiedenen Ländern, 
dabei u.a. Karte mit Zusatzfrankatur nach New York, Doppelkarte in die Türkei, Karte nach England mit 
Bahnpoststempel “Strassburg-Frankfurt“, Karten nach Norwegen, Griechenland, Bulgarien, Rumänien, 
Algerien oder nach Reval (Russland). (T) GA 200, - 

W 2 8 1 9 2 1885/1920 (ca.), Partie von ca. 70 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Karten, Umschläge, Privat-
Ganzsachen, Zusatzfrankaturen, Frage/Antwort, Post nach Venezuela, Stempel usw. (T) GA 300, - 

2 8 1 9 3 1886/1920 (ca.), Bestand von geschätzt ca. 2.000 ungebrauchten Ganzsachenkarten, meist bis ca. 
1906, teils in Bündeln mit Original-Post-Banderole, alles ungesichtet auf evtl. bessere Sorten und Typen! 
(K) GA 600, - 

W 2 8 1 9 4 1886/88, Sammlung von ca. 860 gebrauchte Ganzsachenkarten, dabei auch einige mit privatem 
Zudruck, große Stempelvielfalt dabei auch Bahnpost, aus altem amerikanischem Bestand (S) GA 180, - 

W 2 8 1 9 5 • 1911-1914 ca.: Sammlung von über 50 Ganzsachen mit Bildern zu Anlässen wie Sängerbundfest, 
Blumentag, Jubiläen, König Ludwig III., Prinzregent Luitpold, Rotes Kreuz oder Philatelistentag, teils 
gelaufen. (M) GA 220, - 

W 2 8 1 9 6 1919, 22.5.-30.5., Doppelkarte 10 Pfg. Germania-Freistaat, fünf Stück je mit Zusatzfankatur 
waagerechtes Paar 10 Pfg. (MiNr. 140) als portogerechte Verwendung per Einschreiben (Blanko-R-
Zettel) von Münchweiler/Rodalbe nach Kirchheim a. Eck (heute a.d.Weinstraße), je mit Ankunftsstempel, 
Antwortteil je ungebraucht anhängend. Nette Rheinpfalz-Verwendung. MiNr. P113. (T) GA 80, - 

W 2 8 1 9 7 1919, 9.12.-16.12., Antwortkarte 10 Pfg. Germania-Freistaat, vier Stück je mit Zusatzfrankatur 
portogerecht per Einschreiben/Eilboten zurückgelaufen von Duisdorf (Rheinland) nach Hettenleidelheim 
(Rheinpfalz) mit Ankunftsstempel. MiNr. P113A. (T) GA 100, - 

BAYERN - PAKETKARTEN 
W 2 8 1 9 8 1895/1918, Partie von acht Auslandspaketkarten (fünfmal Schweiz, zweimal Türkei, einmal Böhmen), 

dabei 50 Pfg. lilabraun mehrfach sowie 1 Mark lila, einmal Perfin, übliche Bedarfsspuren. (T) b 220, - 

BAYERN - GESCHLOSSENE MÜHLRADSTEMPEL  
siehe auch 281 74

BAYERN - ORTSSTEMPEL 
W 28199 Bayerisch Schwaben, 500 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, 

besseren Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend 
Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere 
Belege mit einer Altauszeichnung von knapp 13500 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung 
geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 28200 Oberbayern ohne Stadt München, 700 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, 
Kreuzerbelegen, besseren Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und 
Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. 
Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einem realistischen Einzelkaufspreis von 18.600 €; 
gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28201 Oberfranken, 240 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, besseren 
Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend 
Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere 
Belege mit einer Altauszeichnung von ca. 8500 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung 
geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 0 2 Pfalz, 150 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphila, Kreuzerbelegen, besseren Zierstempeln, 
Aushilfs-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke mit einigen wenigen 
Briefstücken und losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einer Altauszeichnung 
von über 5000 €; durch die hohe Dichte sehr gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 800, - 

W 2 8 2 0 3 Unterfranken, 188 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, besseren 
Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke 
mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einer 
Altauszeichnung von knapp 6800 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 800, - 

BAYERN - BESONDERHEITEN  
siehe auch 1 8804,  2873 9

W 2 8 2 0 4 NÜRNBERG: 1778/1852 ca., Konvolut von 9 Fuhrmannsbriefen bzw. -Belegen, davon 2 Stück aus Fürth-
Stadeln, sehr gute Erhaltung (M) b 130, - 
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W 2 8 2 0 5 NÜRNBERG: 1840/1940 ca., Ensemble von alten illustrierten Firmenrechnungen, dazu zwei alte 
Telegramme und 2 Schmuckblatttelegramme sowie Postscheine aus der Vorphilazeit, ein Album mit 
Belegen aus Franken sowie eine gute bayr. Privatganzsache aus Bamberg runden das Konvolut ab. (S) b 160, - 

2 8 2 0 6 1852, “Regierungsblatt für das Königreich Bayern“, Ausgabe 1-61 mit div. Bekanntmachungen der 
Regierung (quasi Amtsblätter) mit ca. 1400 Seiten in gebundener Buchform, hervorragende Erhaltung! 
(S) 50, - 

BERGEDORF - MARKEN UND BRIEFE 
P 28207 1861/1867, umfangreicher Sammlungsbestand von Originalen, Neudrucken, Probedrucken, 

Essays, Fälschungen usw. Insgesamt enthält dieses interessante Los über 700 Marken, teils auch 
in Einheiten/Bogenteilen, auch Zwischenstege, Kehrdrucke usw. Beigefügt sind vier Befunde 
Mozek BPP. In dieser Reichhaltigkeit seltenes und attraktives Angebot für den Spezialisten! (A) (*)/ */ ** 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28208 1861/1868, Spezial-Sammlung der MiNr. 1/5 auf 23 instruktiv beschrifteten Albenblättern 
aufgezogen mit Originalen und Neudrucken. Dabei Probedrucke MiNr. III und IV je mit Originalgummi 
signiert (Mi. 1.400,- €), Originalmarken mit Einzelmarken-Satz und 4er-Block-Serie ungebraucht/
postfrisch (Mi. mindestens 2.040,- €), ferner weitere Einheiten incl. Zwischenstegen und Kehrdruck, 
weiterhin die verschiedenen Neudrucke schön dokumentiert, einige Ganzfälschungen/
Stempelfälschungen sowie Referenzmaterial von Bergedorf-Stempeln auf Preußen/NDP. (A)

*/ **/ g/ 
(*) 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

BERGEDORF - BESONDERHEITEN 
W 2 8 2 0 9 1861/1888 (ca.), Vergleichs-/Studien-/Referenz-Sammlung von Neu-/Nachdrucken/Fälschungen/

falschen Stempeln etc., insgesamt ca. 1.090 Marken oftmals in Einheiten bis zum kompletten Bogen. In 
diesem Umgang nicht häufig angeboten. (M)

*/ (*)/ g/ 
d/ b 500, - 

BRAUNSCHWEIG - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 28080

W 2 8 2 1 0 1852/1865, sauber gestempelte Sammlungapartie von 23 Marken, etwas unterschiedliche, aber meist 
gute Erhaltung, dabei MiNr. 3, 10, 14 (2) usw. (T) g/ d 200, - 

W 2 8 2 1 1 1852/1865, saubere, meist gestempelte Sammlung von 15 Marken auf Albenblatt, dabei MiNr. 2 
signiert Brettl BPP, 4 (KB Lange BPP), 5 signiert Unverfehrt, Drahn, 10 A x (KB Lange BPP), 12 A, 18/20. 
Ein kleines, aber ein sehr feines Los! (M) g/ d/ ** 350, - 

W 28212 1852-1865, gestempelte Sammlung in den Hauptnummern vollständig, zum Teil signiert, dazu 
etliche Ganzsachen (Umschläge und Postanweisungen) ungebraucht und gestempelt, hoher 
Katalogwert. (M) g/ GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 1 3 1853/67, Saubere ungebrauchte Sammlung auf alten Albenblättern mit vielen besseren Werten dabei 
MiNr 5, 6, 4x9, 5x10, 13, 14 etc.. oft in Kabinett-Luxus-Erhaltung, Marken mit entferntem Federzug 
blieben unberechnet. (M) **/ */ (*) 300, - 

W 2 8 2 1 4 1863/1865, Lot von fünf ungebrauchten 4er-Blocks: MiNr. 10 A (waagerechter Bug), 17/20, alle Werte 
farbfrisch und sauber erhalten. (T) */ ** 100, - 

BRAUNSCHWEIG - NACHVERWENDETE STEMPEL  
siehe auch 28226

BREMEN - VORPHILATELIE  
siehe auch 28078

W 2 8 2 1 5 1815/1870 (ca.), nette Partie von 28 meist markenlosen Belegen bzw. einem Postschein, dabei schöne 
Stempelvielfalt, verschiedene Taxierungen etc. (S) b 150, - 

BREMEN - THURN & TAXIS’SCHES OBERPOSTAMT  
siehe auch 28078

BREMEN - MARKEN UND BRIEFE 
P  2 8 2 1 6 1855/1867, Sammlung mit 16 verschiedenen Werten, in den Hauptnummern von MiNr.1-15 komplett, 

u.a. bessere Ausgaben wie MiNr.2, 6 x, 7 und 8 je gestempelt, MiNr.1 x, 5 und 9 je ungebraucht und 
weitere gute Stücke. Einige Marken mit kl. Mängeln, zumeist gute Erhaltung. Mi.ca.7.000.-€ (T)

**/ */ 
(*)/ g/ d 300, - 

BREMEN - STEMPEL  
siehe auch 28078

HAMBURG - STADTPOSTAMT 
W 2 8 2 1 7 1889-1900, Partie mit rund 75 Briefen und Ganzsachen, dabei auch gebrauchte Exemplare, 

Geldanweisung, Streifbänder, Zudrucke und anderes interessantes Material, etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (T) b/ GA 150, - 

HAMBURG - NACHVERWENDETE STEMPEL  
siehe auch 28226

HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE 
2 8 2 1 8 1777-1872, zumeist gestempelte Sammlung im Vordruck, dazu einige Besonderheiten, Randstücke, 

Neudrucke, eine Reihe Briefe ab Vorphila, Postscheine, Ganzsachen und einige Nachverwendete 
Stempel auf Brustschildern, hoher Katalogwert. (A) */ g/ b 600, - 
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P  2 8 2 1 9 1850 - 1864 (ca.), Zusammenstellung auf zwei Schaubek-Vordruckseiten, beginnend mit fünf jeweils 
breitrandigen Exemplaren von Michel Nummer 1 mit verschiedenen Entwertungen. Im weiteren Verlauf 
zwischen MiNr. 2 und 25 teils mehrfach mit vielen Kabinett- und Luxusstücken, Nr. 4 (2) auf Briefstück 
mit Nr. 6a, geprüft Jäschke-Lantelme BPP, Nr. 8 (3), Nr. 10-12 (8), Nr. 14-16 (Nr. 14 d I ungebraucht), Nr. 
16 auf Auslandsbrief, Nr. 17 einmal ungebraucht und viermal gestempelt, dabei einmal rosa 
Gummierung, Nr. 18 (repariert), Nr. 20 ungebraucht, Nr. 21 y - 25 y teils auf Briefstücken. (M) g/ d 500, - 

P 28220 1850/1864, gestempelte und ungebrauchte Sammlung von ca. 225 Marken auf Albenblättern/
Steckseiten, dabei große Vielfalt an Farben/Nuancen, Stempeln, Besonderheiten usw., teisl wie 
üblich etwas unterschiedliche, insgesamt aber alles in recht ansprechender, sauberer Erhaltung. 
Vorhanden u.a. MiNr. 1 (10), 3/5 vielfach, 7 (4), 8 (5), 13 (7), 17 (2), 18 ungebraucht und gestempelt, 
20 (3), 21 (3), 22 (3) usw. Empfehlenswerte Sammlung mit hohem Katalogwert! (M)

g/ d/ */ 
(*) 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 2 2 1 1850/1865: Slg. auf Vordruck, unterschiedl. Erhaltung ab Nr.1 gest. Buxtehude, teils signiert wie Mi. 4 
mit Rand-Nummer “2“ doppelt sign Thier, Mi. 8 gest. geprüft Bühler (M) g/ * 200, - 

W 2 8 2 2 2 1850/67, Dubletten-Album ab Nr. 1 bis Ende, dabei viele bessere Werte und schöne Stempel oft auch 
mehrfach vorhanden, Erhaltung unterschiedlich aber auch viele Pracht/Kabinettstücke dabei. (M) g/ * 600, - 

P 28223 1859 - 1864 (ca.), Posten von ehemals 13 Einzellosen, dabei sehr seltene Mischfrankatur MiNr. 13 
a mit 17 y mit Attest Berger, miNr. 6 a auf Briefstück mit Befund Berger BPP, gestempelter 
Dreierstreifen MiNr. 14 d II mit Befund Berger BPP usw., ansehen! (T) g/ d 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 2 2 4 Posten von 19 NU-Stempeln auf Preußenbelegen mit verschiedenen Farben, gesuchte Stempel, GA und 
Zusatzfrankaturen sowie Mehrfachfrankaturen bis hin zum 3er-Streifen (T) GA 90, - 

2 8 2 2 5 Posten von ca. 80 Belegen, dabei einige 2/3 Groschen-Frankaturen, GA und Zusatzfrankaturen. Nr. 7 
EF, Mehrfachfrankaturen wie Nr. 3 Paar als MeF, Stpl., etc. (S) GA/ b 350, - 

HANNOVER - NACHVERWENDETE STEMPEL 
W 28226 1872/1875, Schöne Spezialsammlung NACHVERWENDETE HANNOVER, BRAUNSCHWEIG und 

HAMBURG-STEMPEL auf Brustschild-Marken mit ca. 220 Marken/Briefstücken und 59 Briefen/
Karten dabei viele Idealstempel und seltene Stücke z.B. 5x Hambug-Fahrpost-Billetstempel auf 5 
Gr. sowie 20 BPP-Befunde. (A) b/ d/ g 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE 
P 28227 1867 - 1890 (ca.), Posten von ehemals 17 Einzellosen, dabei MiNr. 11 auf Briefstück mit 

Vierfachentwertung durch Helgoland-Langstempel mit Attest Schulz BPP, Ersttagsstempel der 
deutschen Reichspost auf Helgoland-Postkarte mit Attest Heitmann BPP u.a. (A)

*/ g/ d/ 
Ak 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28228 1867 - 1890, Ausstellungs-Sammlung der Ortsdatum-stempel und ihre unterschiedlichen Farben. 
Dargestellt auf über 50 Ausstellungsseiten mit über 50 Belegen und 56 hochwertigen Einzelmarken, 
alle in verschiedenenen Farben und Stempeltypen, einwandfreie Erhaltung mit Beschriftungen, 
vieles geprüft. (A2) b/ GA/ g 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 2 2 9 1867/1890, Sammlung auf Vordruck mit durchstochenen und gezähnten Marken, dabei auch zahlreiche 
geprüfte/signierte Werte bis zu 5 Mark. (M) g/ (*)/ * 250, - 

P 28230 1867/2010, Sammlung in 14 Alben aus post- UND heimatgeschichtlicher Sicht, d.h. die Marken in 
ihren Typen und Varianten, teils auch Postformulare wie Postmandate und -anweisungen sowie 
verschiedenen Abstempelungen aus allen Zeitepochen ab Ende des 19. Jahrhunderts wurden 
gesammelt, dazu auch relativ umfangreich die Ansichtskarten sowie Erinnerungsmarken und 
Belege bis in die Neuzeit, im Markenteil ist etliches geprüft (K2)     1/20 ex

*/ g/ b/ 
Ak 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 3 1 1867/79, Ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Steckalbum alles mehrfach, dabei auch ND 
und fragliche Stempel, Marken teilweise geprüft, sehr hoher Katalogwert. (A) g/ */ ** 600, - 

W 2 8 2 3 2 1876 - 1890, Freimarken: Wappen von Helgoland 2½ P / 20 Pf, 10 einwandfreie Exemplare verschiedener 
Farben auf Ausstellungsseite mit Beschreibung, je tiefgeprüft Lemberger BPP. (M)     18 a - 18 h g/ d 200, - 

W 2 8 2 3 3 1880/1944, Partie von zehn Belegen, dabei dreimal Ganzsache P6, fünf Ansichtskarten und zwei 
Paketkarten 1944 nach Bayern (zusätzlich eine weitere Paketkarte aus dieser Korrespondenz, nicht aus 
Helgoland, sondern Deutsche Dienstpost Niederlande). (T) GA/ Ak/ b 100, - 

LÜBECK - MARKEN UND BRIEFE 
W 2 8 2 3 4 1859, 2 Sch. braun, Ensemble von neun 4er-Blocks angeordet als “theoretischer/komponierter 36er-

Bogen“ mit Rändern/Ecken, dabei auch Unterrand-4er-Block mit dem Fehldruck “ZWEI EIN HALB“. MiNr. 
3 (36). Als Zugabe einige moderne Nachdrucke. (M) (*)/ * 240, - 

W 28235 1859/1865, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 1 
gestempelt (Befund Flemming BPP), 7 gestempelt (Attest Eichele) usw. Interessante Sammlung, in 
dieser konzentrierten Form selten angeboten! (M)

g/ */ (*)/ 
d 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 2 3 6 1859/1865, Sammlung auf Vordruck, stark unterschiedlich erhalten, dabei 1/2 Schill. sign. Schlesinger, 
Nr. 5 gest. sign.Brettl, Nr.7 sign. Hacker, weitere Nr.4+6 gest. unberechnet da unsigniert, danach u.a. Nr. 
8-12 *, 12 gest. “L“ sign. Schlesinger, etc. Auch noch einige Fälschungen mit signierten Fohl-Drucken. (M) g/ (*)/ * 250, - 
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MECKLENBURG-SCHWERIN - MARKEN UND BRIEFE 
P  2 8 2 3 7 1856/1867, saubere, meist gestempelte Sammlung mit acht Marken, einem Paar und einem Brief, 

alles in augenscheinlich guter Erhaltung und teils mit Altmeistersignaturen, dabei MiNr. 1 ideal zentrisch 
entwertet sowie auf Brief von Rostock nach Güstrow, 3 gestempelt, die immer fehlende MiNr. 4 
gestempelt signiert Drahn, 6 a gestempelt, 6 b ungebraucht mit Originalgummi, 7 im Paar gestempelt. 
Schöne Gelegenheit! (M)

g/ d/ 
b/ * 800, - 

W 28238 1856/1867, Schwerin und Strelitz, gestempelte und ungebrauchte Sammlung der beiden Gebiete 
auf Albenblättern, etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, dabei bessere Werte 
wie Schwerin MiNr. 4 gestempelt signiert und Prüfergebnis Pfenninger (1955), 6 b gestempelt 
(Attest Berger BPP “einwandfrei“), Strelitz 1 a gestempelt (Befund Berger BPP), 2 gestempelt, 6 
Briefstück (Attest Berger BPP “einwandfrei“), zusätzlich etwas loses Material incl. fünf 
Ganzsachenumschlägen. (M)

g/ */ (*)/ 
d/ GA ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

MECKLENBURG-STRELITZ - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 2823 8

OLDENBURG - MARKEN UND BRIEFE 
W 28239 1852/1862, saubere, meist gestempelte Sammlung von 30 Marken auf Albenblatt, etliches mit 

kompetenten Altmeister-/BPP-Signaturen bzw. beigefügt 13 Atteste/Befunde/Kurzbefunde. 
Enthalten sind u.a. MiNr. 1 (Attest Brettl BPP und Stegmüller BPP je “tadellos), 2 I mit rs. Abklatsch 
(Befund Stegmüller BPP), 2 III im waagerechten Paar (Befund Berger BPP “einwandfrei“), 5 (Befund 
Berger BPP), 7 (KB Brettl BPP), 8, 11 a (Attest Brettl BPP “tadellos“), 11 b (Attest Pfenninger/
Brettl/Schmitt “ohne Mangel“), 10 a (Attest Brettl BPP “tadellos“), 10 b (Befund Berger BPP), 12 a 
(KB Berger BPP “einwandfrei“), 12 b (Attest Berger BPP “einwandfrei“), 13 Briefstück, 14, 15 B 
signiert und Attest Bühler, 18 B doppelt signiert Brettl BPP, 19 B doppelt signiert Grobe. Eine 
überzeugende Sammlung in durchweg meist guter Erhaltung; in dieser konzentrierten Form selten 
angeboten! (M) g/ d/ (*) 2.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28240 1852/1867, saubere, meist gestempelte Sammlung von 57 Marken ab MiNr. 1 mit ausgesucht 
schönen Stempelabschlägen, herrlichen Briefstücken, teils nach Farben/Typen spezialisiert, fast 
alles ist kompetent signiert bzw. zwei Atteste und ein Kurzbefund. Ein sehr empfehlenswertes 
Ausnahme-Objekt! (ex Weserland) (M) g/ d/ ** ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 28241 1852-1862, großartige, überkomplette Sammlung beginnend mit einer breitrandigen Mi.Nr.1 
geprüft Grobe, Ausgabe 1858 in voll- bis breitrandigen Exemplaren, dabei Mi.Nr. 5 ungebraucht 
ohne Gummierung (FA Stegmüller BPP “voll- bis breitrandig, ..farbfrisch.., tadellos“), Ausgabe 1861 
mit der seltenen Mi.Nr. 9 mit RaStpl. “Ovelgönne“, gepr. Dr. Oertel, Mi.Nr. 10a FA Stegmüller BPP 
(“voll- bis breitrandig, ..farbfrisch.., tadellos“) und den nachfolgenden Stücken ebenfalls in 
ausgesuchter Qualität. In dieser schönen Qualität als vollständige Sammlung kaum einmal 
angeboten! (M) g/ */ (*) 2.2ϬϬ͕Ͳ 

PREUSSEN - MARKEN UND BRIEFE 
P  2 8 2 4 2 1736/1890, Grafschaft Ravensberg, Sammlung von Ortsstempel u. sonstigen Belegen aus dem 

Bereich, insgesamt ca 75 Belege u.a. aus Bielefeld, Borgholzhausen, Brakwede, Bünde, Halle, 
Schildesche, Spenge, Versmold u. Vlotho, 2 Marken mit Nummernstepel u. 1 Brief mit 1 Sgr., Nrm.-Stpl. 
574, Auszug siehe Foto (K) b/ Ak/ GA 450, - 

P  2 8 2 4 3 1764/1875, Ostwestfalen, interessante Heimatsammlung von 44 Belege aus Herford, 15 Belege aus 
Enger sowie 17 Belege aus Bielefeld, dazu 2 Marken mit Nummernstempel sowie einzelne neuere 
Belege im Leuchtturm-Ringbinder, Auszug siehe Foto. (A) b/ g/ GA 450, - 

P  2 8 2 4 4 1788/1871, Minden, interess. Heimatsammlung von 52 Belegen mit vielen besseren Stücken, dazu 
einzelne Marken, außerdem 10 Belege aus Rahden u. einzelne aus Lübbecke usw., im Leuchtturm 
Ringbinder, Auszug siehe Foto. (A) b 350, - 

W 2 8 2 4 5 1809/1905, Preußisch Oldendorf, interessante Heimatsammlung von 32 Belegen und 1 Marke mit 
Nummernstempel, dazu einzelne neuere Marken /Belege, Auszug siehe Foto (S) b/ GA/ g 200, - 

W 2 8 2 4 6 1820-1865, gestempelte Sammlung inc. Einheiten und besseren Farben, dazu etwas ungebrauchte 
Marken und Briefe ab Vorphila, zumeist gute Erhaltung. (A) g/ b 600, - 

2 8 2 4 7 1821-1870, Partie mit fast 160 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei viel Vorphila mit großer Vielfalt 
an Stempeln, weiter Ganzsachen mit Umschlägen in verschiedenen Formaten, Zusatzfrankaturen, 
Einschreiben, farbige Stempel und andere Besonderheiten. (S) b/ GA 150, - 

2 8 2 4 8 1839/1867, Sammlung von ca 50, portofreien Belegen, vielfach durch Beamtenstempel gekennzeichnet, 
ansehen. (A) b 130, - 

W 2 8 2 4 9 1855/1867 (ca.), Partie von ca. 40 Briefen und gebrauchten Ganzsachen, teils etwas Bedarfsspuren, 
dabei attraktive Frankaturen, Ganzsachenausschnitt (signiert Flemming), nette Stempelvielfalt incl. 
nachverwendeten Hannover-K1 “RETHEIM“ usw. (S) b/ GA 200, - 

2 8 2 5 0 Interessantes und zugleich hübsches Lot von rund 40 Nummernstempel-Briefen mit vielen 
Besonderheiten wie Ausgaben, Mischfrankaturen, GAS+Zusatzfrankaturen, Auslandsbriefe, Farb- und 
Mehrfachfrankaturen, Randstück, bessere und gesuchte Nummernstempel, GAA als Einzelfranktur mit 
Nummernstempel entwertet, Wertbrief, seltene Destination Luxemburg, und vieles mehr. (T) GA/ b 900, - 
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PREUSSEN - GANZSACHEN 
W 2 8 2 5 1 1851/1862 (ca.), Sammlung von 48 Ganzsachenumschlägen, vorwiegend gebraucht bzw. einige 

ungebrauchte Stücke (hier auch teils ND), etwas unterschiedliche Erhaltung. (A) GA 230, - 

PREUSSEN - FELDPOST 
W 28252 1870-1871 (ca.), DEUTSCH-FRANZ. KRIEG, herausragende Sammlung von ca. 155 Belegen 

beginnend mit “K.PR. FELD-POST-EXP.RESERVE 1. ARMEE-CORPS“ bis “...14. ARMEE-CORPS“ (fast 
kompl.), weiter ab “...1. INF.DIV.“ bis “...24. INF.DIV.“ ebenfalls fast kpl., verschied. Feldpostkarten/-
Briefe mit Ortsstempeln, danach “...Landw.Div.“, “...Garde Corps“, “...RELAIS No....“, usw., außerdem 
viele seltene Stempel wie K1 “D. GROSSH. HESSISCHE 25. DIVISION“, “FELD-POST-EXPED. 4. 
RESERVE-DIVISION“, “...2. ARMEE“ und vieles mehr, in 40 Jahren zusammengetragen! (A) b 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

PREUSSEN - STEMPEL  
siehe auch 28075

W 2 8 2 5 3 1860/1867, 14 Briefe und Ganzsachen jeweils mit BERLIN-Stempeln. Dabei Hufeisenstempel in blau, 
Stadtpost-Exp., Franco Stadtbrief u.a. Etwas unterschiedlich, bitte besichtigen. (T) b/ GA 90, - 

SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE 
P 28254 1740/1867(ca.), fantastische und werthaltige Sammlung “Sachsen“ in 4 Ringbindern mit ca. 140 

Postscheinen und 200 Belegen, in durchweg sehr sauberer Erhaltung mit herrlichem Teil Postscheinen, 
Vorphila, Auslands-Destinationen und einer großen Stempelvielfalt an Orts- und Nummernstempeln. 
Aus einer Fülle an Spezialitäten sind u.a. besonders zu erwähnen eine Wappen 1/2 Ngr. EF auf 
Faltbrief mit K2 Lausa vom 31.7.1866, ein seltenes Zeitdokument vom letzten Verwendungstag des 
seltenen Postort(Schließung am 1.8.66) oder eine Johann-Ganzsache 3 Ngr. mit seltenem 
Nummernstempel “216“ und K1 “POMMRITZ 9.VIII.63. Eine in dieser Vielfalt äußerst selten 
angebotene postgeschichtliche Sammlung, die mit viel Liebe und Zeit zusammengetragen wurde. (K) b/ GA 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28255 1850/1867, gestempelte und ungebrauchte Sammlung von über 70 Marken, sauber im Klemmbinder 
sortiert, dabei ein vorderseitig recht ansehliches Exemplar der MiNr. 1 (übliche Reparaturen, 
signiert Pfenninger), zwei Exemplare MiNr. 2, Kopf-Ausgaben incl. 5 Ngr. (3) und 10 Ngr., netter Teil 
Wappenausgabe incl. Nuancen, durchweg saubere Erhaltung. Im Anhang noch Marken 2. und 3. 
Wahl und einiges Vergleichsmaterial (verschiedene Katalogausschnitte der Nr. 1). Beigefügt sind 
einige Rechnungen für enthaltene Marken aus den 70er Jahren. Eine interessante, originär 
belassene Sammlung, die den Charme eines vergangenen Philatelie-Zeitalters versprüht! (A) g/ */ ** ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 5 6 1852/1860 (ca.), 3 Pfge. grün,Lot von zwei gestempelten Einzelmarken (einmal signiert 2 II a Pröschold 
BPP) sowie Streifbandsendung “Dresden 20 JUN 52“ (ohne Adressschleife). (T) b/ g 90, - 

SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE 
W 2 8 2 5 7 1855/1861, Sieben Briefe je frankiert mit Dänemark-Marken und mit Nummernstempel entwertet. 

Dabei “150“ mit K1 “ITZEHOE“ und Ra2 “L.P.No.3“. Weiterhin 3 Steckkarten mit insgesamt 55 
Dänischen Marken jeweils entwertet mit S.-H. Nummernstempeln. (T) b/ g 220, - 

THURN & TAXIS - VORPHILATELIE 
W 2 8 2 5 8 1810/1860 (ca.), Partie von 14 markenlosen Briefen und zwei Postscheinen mit guter Stempelvielfalt, 

Neben- und Transitstempel, französische Zeit, Post nach GB (dort fehlgeleitet) usw. Saubere Erhaltung, 
nettes Los! (T) b 200, - 

THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE 
28259 1806-1866, gestempelte Sammlung mit Marken zum Teil mehrfach inc. Einheiten, einige Werte 

auch signiert oder mit Befund, dazu Briefe ab Vorphila, einige nachverwendete Stempel runden 
diesen schönen Posten ab. (A) g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 6 0 1851/67, Album mit meist gestempelter Sammlung dazu noch einige postfrische Einheiten und farbige 
Stempel, meist gute Erhaltung. (A) g/ */ ** 800, - 

P 2826 1 1852 - 1864 (ca.), Sammlung von 50 sauberen Belegen in Einzel-, Mehrfach- und Buntfrankaturen, 
jeder Beleg ausführlich beschrieben, jeweils in guter Erhaltung, teils geprüft. (A) b 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 6 2 1852/1866, Sammlungsbestand mit hunderten Marken im Steckalbum, dabei sehr viele postfrische 
Ausgaben, teils in größeren Einheiten vom Bogenrand, u.a. noch auf alten Auktionslos-karten, dazu 
verschiedene gestempelte Werte sowie etliche Briefstücke mit falschen Stempeln. (A) **/ */ g 100, - 

P 2826 3 1852/1867, THURN UND TAXIS IM RHEINGAU WÄHREND DER MARKENZEIT: Umfangreiche 
Sammlung dieses interessanten Gebietes mit einem Teil “Marken und Briefe“ mit Nummern- und 
Ortsstempeln (ca. 52 Briefe und 55 lose Marken bzw. Briefstücke), einem Teil “Postablagen“ (5 
Briefe und 2 Briefstücke), einem Teil “Landpost“ (7 Briefe und 4 Marken/Briefstücke), einem Teil 
“Ganzsachen“ (6 Belege), einem Teil Bahnpost (4 Briefe und 3 lose Marken) sowie einem Teil 
“Besonderheiten“ (15 Briefe, dabei Grenzübergangsstempel). Der Sammler hat immer auf Qualität 
und saubere Abstempelungen Wert gelegt, die Stempel auch auf hochwertigen Frankaturen 
gesammelt und auf Besonderheiten (Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ortsbriefe, Destinationen 
etc.) geachtet. Ein großer Teil der Briefe und Marken ist mit Fotoattesten oder Fotobefunden “SEM 
BPP“ versehen. Ein empfehlenswertes Objekt und ein idealer Grundstock zum weiteren Ausbau - 
sicher auch faszinierendes Material für den Heimatsammler. Die Abbildungen im Katalog können 
nur einen kleinen Einblick in die Sammlung vermitteln. Wir empfehlen deshalb Besichtigung. (A2) g/ b/ d ϭ3.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 2826 4 1852/1868, interessante Sammlung auf selbst gestalteten Blättern beginnend mit 2 Exemplaren 
der Mi-Nr. 1 jeweils mit breitem Rand rechts bzw. links, 1/2 Sgr. als EF im Nachbarortstarif 
Frankfurt/Hanau, Nr. 13 im 3-er-Streifen, 5 Sgr. (Nummer 18) im Viererblock mit Fotoattest, 
Chargébrief 30 Kreuzer im Mischfrankatur nach Berlin (Fotoattest) und anderes. Insgesamt handelt 
es sich um 88 Marken und 13 Belege. (A) b/ g ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

2 8 2 6 5 1852-1866, Partie mit 65 gebrauchten Marken und zwei Belegen, dabei auch signierte und geprüfte 
Exemplare, etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) g 200, - 

W 2 8 2 6 6 + 1852-1866: Sammlung von 80 Marken aller Ausgaben, ganz überwiegend gestempelt, dabei sechs 
Paare, viele Farbnuancen, interessante Stempel etc., in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (M)

g/ d/ 
p/ * 200, - 

P  2 8 2 6 7 1856-1863, Partie mit 45 Briefen und Ganzsachen, dabei viele unterschiedliche Stempel, bessere 
Frankaturen und Portostufen, etwas unterschiedliche Erhaltung, moderater Ansatz. (A) b/ GA 400, - 

P  2 8 2 6 8 1858/1866, Partie von acht Briefen und einem gebrauchten Ganzsachenumschlag, dabei bessere 
Frankaturen wie 5 Sgr. als Einzelfrankatur auf Brief in die Schweiz (Befund Sem BPP), 15 Kr. MiF auf 
Brief nach Brüssel usw. Nettes Los in (für die schwierigen Th&T-Verhältnisse) recht guter sauberer 
Bedarfserhaltung. (T) b/ GA 400, - 

THURN & TAXIS - GANZSACHEN 
P  2 8 2 6 9 1852 - 1867, Sammlung von 30 Belegen mit Zusatz- und Auslandsfrankaturen, nur saubere Abschläge, 

teils geprüft und mit Befund Sem BPP. (A)     1 - 34 GA 700, - 
P 28270 1861/65, hervorragende Sammlung der gebrauchten Ganzsachenumschläge, dabei sowohl A- als 

B-Format, insgesamt 42 Ganzsachen mit sehr kenntnisreicher Beschreibung eines jeden 
Ganzsachenumschlags, incl. 2 Belege mit Attest Sem, dabei bessere wie U 2B, U 25C, große 
Stempelvielfalt, tolles Los. Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-
auctions.de (A)     U 1-25 GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

THURN & TAXIS - NACHVERWENDETE STEMPEL 
2 8 2 7 1 1872 (und später). Sammlung von über 100 Werten mit verschiedenen T&T Stempeln in 

Nachverwendungen auf Brustschilden, dabei auch bessere Werte wie etwa 2, 7 und 9 Kreuzer. 
Katalogwert ohne Stempelbewertung ca. 3.000,- Euro! (M) g 250, - 

WÜRTTEMBERG - VORPHILATELIE 
2 8 2 7 2 1777/1802, “SCHWÄB. HALL“, 5 sehr seltene Postscheine, K4, 2x K5 mit Fehldruck “Fxpediton“, K8 

und K14 nach Strassburg, Handb. 1280 Pkte. (T) b 130, - 

WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 26422

2 8 2 7 3 Interessanter Posten von rund 170 Belegen der Kreuzerzeit mit großer Stempelvielfalt wie Bahnpost, 
K1, K2, K3, 2-Zeiler, Postablagen, Bahnpost; aber auch bessere Frankaturen wie 1/6/9 
Kreuzerfrankaturen, 3 Farbenfrankatur auf Ganzsache, etc., undurchsucht nach Besonderheiten! (S) GA/ b 700, - 

P 28274 1642/1889, STUTTGART, umfassende Heimat-/Postgeschichte-Sammlung von ca. 230 Belegen ab 
Vorphila, sauber in vier Ringbindern sortiert. Die Sammlung beginnt mit seltenen frühen 
Schnörkelbriefen und zeigt eine beeindruckende Stempelvielfalt. Die Markenzeit überzeugt mit 
zahlreichen attraktiven und besseren Frankaturen, insbesondere der Kreuzer-Zeit. Enthalten sind 
u.a. MiNr. 1, 1 c, 3 y, 4, 13 (3), 19, 28 dunkle Nuance, 33 usw. (K) b/ GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 7 5 1830/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern mit u.a. nettem Teil 
Kreuzer-Marken incl. MiNr. 29, auch einige Briefe ab Vorphila. (M) g/ */ b 200, - 

W 2 8 2 7 6 1850/1920, vielseitige Partie von ca. 120 Briefen, Karten und Ganzsachen, etwas unterschiedliche 
Bedarfserhaltung, dabei einige bessere Frankaturen wie MiNr. 14 EF, zweimal MiNr. 32 EF, (Privat-)
Ganzsachen, teils Zusatzfankatur, Wertbriefe usw. (S) b/ GA 400, - 

28277 1851 - 1919, Kleine Sammlung im Einsteckbuch, dabei fast alle Marken signiert (teils höher), auch 
viele Farben enthalten, Einzelaufstellung liegt bei, Mi€ n.A.d.E. ca. 11.000,-. (S) g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

P 28278 1851/1859, gestempelte Sammlung der geschnittenen Ausgaben mit insgesamt 42 Marken und 
einem Brief sauber auf Blättern aufgezogen, teils etwas unterschiedliche, insgesamt gute Erhaltung, 
dabei die erste Ausgabe mit u.a. sechs Werten der MiNr. 1, auch 18 Kr. (MiNr. 5) mit blauem L2 von 
Crailsheim, Ausgabe 1857 schön gesammelt incl. 18 Kr. (MiNr. 10), Ausgabe ohne Seidenfaden 
1859 mit u.a. zwei Werten 18 Kr. (MiNr. 15) usw. (M) g/ d/ b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 7 9 1851/1869, sauber gestempelte Sammlungspartie der Kreuzerzeit mit 37 Marken, etwas 
unterschiedliche und meist gute Erhaltung, dabei MiNr. 1, 15 in dunkelblauer Nuance (Attest Thoma 
BPP “tadellos“), 28 mit Nuancen incl. “b“ und “d“ geprüft, 34 Kurzbefund Irtenkauf BPP usw. (T) g/ d 500, - 

W 28280 1851/1874, meist gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit mit ca. 205 Marken und 14 Belegen, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, immer wieder mehrfach zusammengetragen mit etlichen 
besseren Werten wie MiNr. 5 (3), 10 (3), 15, 20 und zwei 70 Kr.-Marken! (M)

g/ d/ b/ 
(*) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 8 1 1851/1901, Partie von 25 gestempelten Werten mit “STUTTGART“-Stempeln, dabei MiNr. 1, 35 (2), 37, 
40 usw. (T) g/ d 100, - 
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W 28282 1851/1920 (ca): sehr reichhaltige Slg. auf selbstgestalt. Blättern im Klemmbinder in ungebr./
postfr. und gestplt. Erhaltung ab Mi.1. Dabei bessere Stücke wie Mi.20 und 29 bzw. viele mittlere 
Ausgaben oftmals mehrfach wie Mi.1(3), 4(4), 32(3), 41(5) usw. mit auch besseren Farben und 
Stempeln. Im Pfennigbereich etliche Viererblöcke und 50er-Bogenteile (Mi.143, 262/70). Bitte 
besichtigen. (A)

g/ */ **/ 
v ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28283 1851/1920, gehaltvolle Württembergsammlung, ab Mi.Nr.1, mit überkomplettem Kreuzerteil 
Werten ua. Mi.Nr.5 auf Briefstück, Mi.Nr.10, Mi.Nr.20Y, Mi.Nr.34, sowie Mi.Nr.42b mit sichtbaren 
Trennungslinien, zum Teil mit Attesten, auch in der Folge bessere Werte vorhanden. Teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert! (A) g/ * 2.2ϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 2 8 4 1851/1920, gestempelter und ungebrauchter Sammlungsposten auf Steckseiten, etwas 
unterschiedliche, insgesamt aber recht gute Erhaltung, dabei alleine ca. 90 Marken der Kreuzerzeit mit 
dreimal MiNr. 1, 30, 34, 37 (2), 41 (4); aber auch die Pfennigzeit gut besetzt mit besseren Marken, 
kompletten Serien, Briefstücken, Krönchen-Aufdrucke, einige ungezähnte usw., zusätzlich vier Briefe. 
Hoher Katalogwert! (M)

g/ d/ */ 
**/ b 600, - 

P 28285 1851/1923, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und weitgehend komplette 
Sammlung auf Albenblättern. Die Kreuzerzeit stark bestückt mit allen ‚18 Kreuzer‘-Werten und 
seltenen ungebrauchten Ausgaben, dabei die ungezähnten Marke teils als Neudrucke von 1865, 
u.a. MiNr.5, 10, 15, 20, 29 u. 34 je gest., MiNr.9, 16, 18-20, 23, 24, 29, 33-35 je ungebraucht, die 
Pfennigzeit mit MiNr.49*, 50*, 52(*), 58(*), Dienstmarken MiNr.207* und 211* sowie viele weitere 
bessere Ausgaben. Insgesamt sehr reichhaltiger Fundus in teils unterschiedlicher Erhaltung, viele 
Marken sind geprüft/signiert u.a. Thoma, Irtenkauf (Befunde für Mi.15aND, 24, 29) etc. Riesiger 
Katalogwert - zurückhaltend kalkuliert Mi.ca.40.000.-€ (M)

**/ */ 
(*)/ g/ d ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 8 6 1851/1923, interessante Sammlung mit ca. 130 Briefen, Karten und Ganzsachen im Ringbinder, dabei 
Belege ab der Kreuzerzeit bis einschl. Dienstmarken. Enthalten sind Briefe der Hochinflation, u.a. mit 10 
x MiNr.182 (teils Mängel) und 6 x MiNr.183 als '10 Pfennig'-Frankatur auf DEZEMBER-Brief von 
Oberstadion (Fotoattest Winkler, Mi.ca.2.000.-€), dazu Ganzsachen für verschiedene Behörden und 
weitere Besonderheiten. (A) b/ GA 250, - 

W 28287 1851-1890, Partie mit fast 40 Steckkarten mit gestempelten Marken, dabei auch etliche 18 
Kreuzer und weitere Höchstwerte, unterschiedliche Farben und Stempel, einige fragliche Exemplare 
und Stücke mit Mängeln, ansehen und rechnen. (S) g ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

P 28288 1851-1920, anfangs zumeist gestempelte Sammlung mit allen Höchstwerten in. 18 Kreuzer und 70 
Kreuzer, ab der Pfennigzeit auch mit ungebrauchten Exemplaren, zum Teil etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, sehr hoher Katalogwert (M) g/ */ ** 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 2 8 9 1851-1920, Partie mit Marken auf Steckblättern, hier auch einige Spitzen bis 18 Kreuzer, dazu Album 
mit Briefen und Belegen, dabei bessere Frankaturen und Stempel, Post ins Ausland und andere 
Besonderheiten. (S) g/ b/ GA 500, - 

P  2 8 2 9 0 1851-1920, Partie mit Marken und Belegen auf Steckkarten und in Tüten, dabei auch geprüfte und 
signierte Ausgaben bis 18 Kreuzer, ungezähnte Exemplare, Einheiten und weitere Besonderheiten, 
hoher Katalogwert. (T)

**/ */ g/ 
b 500, - 

W 2 8 2 9 1 1851-1920, Vordruck-Sammlung bis auf wenige Marken in den Hauptnummern vollständig inc. einiger 
18 Kreuzer und 70 Kr. unterschiedliche Erhaltung, Katalogwert nach Angaben über 18.000,- Euro, 
ansehen und rechnen. (M) g/ * 500, - 

P 28292 1852-1870, interessante und hochwertige Partie mit 64 Briefen und Ganzsachen, dabei auch 
geprüfte Exemplare Zusatzfrankaturen, bessere Stempel, Einschreiben, Doppelverwendete Belege, 
Einheiten und viele weitere Besonderheiten. (A) b/ GA ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 9 3 1853/1874 ca., Partie von ca. 135 Belegen nur Kreuzerzeit mit einigen besseren Belegen, Frankaturen 
17x, 19ax und Abstempelungen, wie z.B. div. Steigbügelentwertungen, bessere Farben wie 2d, 2y, 4a/b 
etc. die Erhaltung ist naturgemäß unterschiedlich (A) b 900, - 

P 28294 1854-1900, hochinteressante Sammlung mit 107 Briefen und Ganzsachen, vieles geprüft und mit 
Befunden, dabei Post ins Ausland mit besseren Destinationen, Zusatzfrankaturen, Einschreiben, 
Retour-Belege, , Einheiten, bessere Stempel und viele weitere Besonderheiten, genaue Besichtigung 
wird empfohlen. (A) b/ GA ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 2 9 5 1857/1862, interessante Sammlung auf selbst gestalteten Blättern in Finnisch beschrieben. Dabei 
einige interessante Stücke wie Mi-Nr. 10, 14b,15 und 21 sowie sechs schöne Briefe. (A) g/ b 450, - 

W 2 8 2 9 6 1857/1862, ULM, hochinteressante Zusammenstellung von 21 komplette Drucksache diverses Ulmer 
Unternehmen. Die Drucksachen sind augenscheinlich alle frankiert. Wir haben folgende Michelnummer 
als Einzelfrankaturen gesehen: Mi-Nr. 1,6,25,30,36,43. Tolle Zeugnisse Ulmer Firmengeschichte in 
meist guter Erhaltung. Bitte selbst besichtigen, der Reiz dieser Partie erschließt sich erst bei der 
persönlichen Durchsicht. (A) b 450, - 

P  2 8 2 9 7 1860/1920 (ca.), ungebrauchte Sammlung von ca. 200 Marken, dabei MiNr. 1 ND, 6 ND, 18 y signiert 
Heinrich BPP, 32, 36/39+41, die Pfennig-Zeit mit gutem Anteil an postfrischem Material bis zur 
Abschiedsausgabe, auch MiNr. 144/49 ungezähnt. (M) */ **/ (*) 400, - 

W 2 8 2 9 8 1869/1875, Partie von acht Briefen und Karten mit Frankaturen der Oval-Ziffer-Ausgabe, dabei zwei 
Vertreterkarten sowie auffrankierte 2 Kr.-Ganzsache nach Basel. (T) b/ GA 130, - 
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2 8 2 9 9 1890-1920, vielseitiger Posten mit über 1.600 Briefen, Belegen und Ganzsachen der Pfennigzeit, dabei 
Belege aus kleinen Orten, Dienstganzsachen, gezähnte Karten, Zudrucke, bessere Stempel und andere 
Besonderheiten, günstiger Stückpreis. (K) b/ GA 300, - 

2 8 3 0 0 1900/23 Spezialsammlung der roten FRANCO-Stempel nach Postämtern, Portostufen (speziell 
Inflation), Verwendungen (z.B. auf Ganzsachen), etc. insgesamt 45 Belege, Liebhaberobjekt! (A) b/ GA 250, - 

2 8 3 0 1 1923, 1 Mio. auf 60 Pfg. im kompletten Doppelboggen mit 10 Zwischenstegpaaren, gestempelt mit 
zeitgerechten Stempel “WAIBLINGEN 7.11.23“, Bogen mit üblicher Faltung im Zwischensteg und weitere 
kleinere Einschränkungen (u.a. mit senkrechter Faltung und zum Teil angetrennt), aber in noch guter 
Gesamterhaltung, ausführliches Fotoattest Winkler BPP, in dieser Form sehr selten! (M)     179 (100) g 220, - 

W 2 8 3 0 2 WÜRTTEMBERG - ungebr. Sammlung ab den Kreuzerausgaben mit vielen guten Werten, auch aus der 
Pfennigzeit (inkl. Mi.211). Unterschiedliche Erhaltung. Kat.-Wert: ca. 17.000,-Euro. (M) */ ** 900, - 

W 2 8 3 0 3 WÜRTTEMBERG/PFENNIGZEIT - unberührte, alte Slg. auf Blättern, viele Ausgaben in größerer Stückzahl 
enthalten, nach Farbnuancen, Stempeln usw. gesammelt. Schönes Objekt in sehr guter Erhaltung und 
zweifelsohne eine Fundgrube für Spezialisten. (M) g 400, - 

WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN  
siehe auch 28286,  28706

W 2 8 3 0 4 1870-1875, Kollektion mit 76 Karten gebraucht und ungebraucht, dabei bessere Varianten, Karte mit 
Ersttags-Verwendung, nette Stempel, Zusatzfrankaturen, Plattenfehler....etc. zum Teil etwas 
unterschiedliche Erhaltung. (A)     ex P 1-18 GA 400, - 

W 2 8 3 0 5 1872/1920, Bestand von ca. 410 überwiegend gebrauchter Ganzsachen, dabei viele Ganzsachenkarten 
mit großer Stempelvielfalt, Dienstpostkarten, Doppelkarten, Umschläge, Postanweisungsumschläge, 
Dienstpostumschläge und Streifbänder, schöner Posten, bitte ansehen! (S) GA 250, - 

W 2 8 3 0 6 1882/1923, vielseitige Partie von ca. 73 meist gebrauchten Ganzsachen bzw. einige frankierte Briefe, 
dabei Karten, Dienstumschläge, Privat-GA, Auslandspost, teils etwas Bedarfsspuren, meist jedoch gute 
Erhaltung. (S) GA/ b 200, - 

2 8 3 0 7 Ab 1890 (ca). Lot von 27 PRIVAT-GANZSACHEN, Karten und Umschläge. Gebraucht und ungebraucht. (T) GA 120, - 
2 8 3 0 8 Kreuzerzeit: Partie von ca. 65 meist verschiedenen Ganzsachen nur der Kreuzerzeit, beginnend mit den 

großformatigen Correspondenz-Karten über Umschläge zu den Postkarten, dabei auch ein 1 Kr.-
Umschlag mit doppeltem Blindeindruck, gebraucht und ungebraucht gemischt im allermeist guter 
Erhaltung! (T) GA 120, - 

WÜRTTEMBERG - POSTSCHEINE 
W 2 8 3 0 9 1834/1871, Partie von sieben Postscheinen und zehn Feldpost-Briefen/-Karten (diese meist gebraucht 

- Dt.-Frz. Krieg). (T) b 160, - 

WÜRTTEMBERG - STEMPEL  
siehe auch 2871 4

WÜRTTEMBERG - EINKREISSTEMPEL 
W 2 8 3 1 0 1939-1952, Partie mit rund 80 Briefen und Belegen mit nachverwendeten Einkreisstempeln, dabei 3. 

Reich, Zonenausgaben und BRD, nicht oft angeboten. (S) b 150, - 

WÜRTTEMBERG - FELDPOST  
siehe auch 283 09

W 28311 1870/1871, einmalige Sammlung von ca. 106 Feldpost-Belegen aus dem Deutsch/Franz. Krieg mit 
zahlreichen “Highlights“, wie “Feldpost-Sache“ (Brief) mit K1 STRASSBURG IM ELSASS 16.3.71 
nach Ludwigsburg, dto. K1 “PR. FELD-POST-EXPED. 2. DISP. 4. GEN. COM.“ nach Kleingartach, 
weiter DBS “...ART.ABTH.“, “...LEBENSM.FUHR.“, “...MUNIT.RES.“, L1 “K.W. ARMEE CORPS“, usw., 
dabei auch zahlreiche ungebrauchte Belege in div. Formen, am Schluss 4x bayerische Feldpost (A) b 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

WÜRTTEMBERG - BESONDERHEITEN 
W 2 8 3 1 2 1846-65 ca.: Elf unfrankierte Briefe aus den U.S.A. nach Deutschland, dabei 9 nach Württemberg, ein 

Brief (ca. 1865) von Hall nach U.S.A. und retour sowie ein Brief USA-Bremen, mit entsprechenden 
Stempeln, Schiffsnamen, Vermerken etc. (M)   
1946-65 ca.: Eleven stampless covers from the U.S.A. to Germany, with nine covers to Wurttemberg, 
one from Hall to the U.S.A. and retour (1865 ca.), and one to Bremen, with respective datestamps, 
postmarks, ship names etc. (M) b 320, - 

W 2 8 3 1 3 ADEL: Partie von Briefen und Umschlägen das Württembergische Königshaus betreffend, vorwiegend 
Korrespondenz von und an Olga von Württemberg u.a. mit dem russ. Zarenhof, mit diversen 
Originalunterschriften, gesamt etwa 23 Belege als schöne Ergänzung zu einer anspruchsvollen 
Württemberg-Sammlung! (M) b 400, - 

NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 28075

W 2 8 3 1 4 1868/1870, NDP/Elsaß-Lothringen, saubere Sammlung von 53 Marken auf Albenblättern, dabei MiNr. 
4 auf Briefstück mit seltener Entwertung mit Hamburger Maschinenstempel (Befund Flemming BPP), 
25/26, netter Teil Dienst incl. MiNr. 1 Paar, 6 signiert Engel BPP, 6/9 postfrisch, ferner Elsaß-Lothringen 
2 I b und 7 I b je Befund Flemming BPP; zusätzlich ein Brief mit waagerechtem Paar Dienst 1. (M)

g/ d/ */ 
**/ b 250, - 
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W 2 8 3 1 5 1868/1870, Partie von 28 Belegen incl. einigen Aufbrauchganzsachen, dabei nette Stempelvielfalt, 
etwas Bedarfsspuren; zusätzlich 50 ungebrauchte Ganzsachenumschläge MiNr. U1Ba in sehr sauberer 
Erhaltung (diese alleine Mi. 850,- €). (S) b/ GA 100, - 

W 2 8 3 1 6 • 1868/1870, Posten von ca. 195 Belegen und Ganzsachen mit einer Fülle interessanter Stempel, etwas 
Dienstpost, insgesamt in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) b/ GA 200, - 

W 2 8 3 1 7 1868/1871, NDP+Elsaß-Lothringen, meist gestempelte und sehr lebhaft geführte Sammlung von ca. 
280 Marken und über 40 Belegen, etwas unterschiedliche Erhaltung, alles mehrfach gesammelt mit 
guter Stempelvielfalt/Nachverwendungen, 2 Kr.- und 18 Kr.-Werten wie 18 Kr. durchstochen als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Brief nach London, 18 Kr. gezähnt lose gestempelt, Innendienstmarken, 
Dienst sowie netter Teil Elsaß-Lothringen. (M)

g/ d/ b/ 
*/ (*)/ GA 600, - 

W 2 8 3 1 8 1868/71, Gestempelte Sammlung teils mehrfach dabei viele zentrische Idealstempel und u.a. 4x MiNr 
8, 2x 11, 6x 12, 2x 20,2x 25, Dreierstreifen 26 etc.. (M) g/ (*) 300, - 

W 2 8 3 1 9 1868-1871, Partie mit fast 100 Briefen und Belegen, zumeist einfache Frankaturen mit einigen 
besseren Stempeln, unterschiedliche Erhaltung, Los für den Spezialisten. (S) b/ GA 150, - 

NORDDEUTSCHER BUND - GANZSACHEN  
siehe auch 283 1 5

NORDDEUTSCHER BUND - STEMPEL 
W 2 8 3 2 0 Bahnpost, Partie mit 30 Briefen und Belegen, zumeist Dreizeiler, zum Teil mit handschriftlicher 

Stationsangabe, seltene Strecken, auch nette Frankaturen und andere Besonderheiten, interessantes 
Los für Spezialisten. (T) b/ GA 200, - 

ELSASS-LOTHRINGEN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 2401 1 ,  283 1 4

2 8 3 2 1 Very comprehensive collection of stamps mint and used, and 11 prephilatelic covers, many better items, 
incl. scarce postmarks (A) */ g/ b 100, - 

ELSASS-LOTHRINGEN - STEMPEL  
siehe auch 2873 6

GRENZÜBERGANGSSTEMPEL 
W 2 8 3 2 2 1773 ab ca., interessante Partie mit ca.30 Belegen, dabei meist Transitpost aus und durch Deutschland, 

u.a. L1 “HAUTE SAXE“ auf Brief von Leipzig nach Beaune, L1 “prusse p.m.“ auf Brief nach Clausthal, 
Ovalstempel “5 Sgr.“ auf Brief von Bordeaux nach Stettin, roter R2 “Aus Russland Franco“ auf Bf. von 
St.Petersburg nach Amsterdam sowie viele weitere gute Stücke. (S) b 100, - 

TRANSATLANTIKMAIL  
siehe auch 20277,  22466,  23 864

DEUTSCHES REICH  
siehe auch 1 9 861 ,  23 1 3 4,  28022

2 8 3 2 3 Reizvoller Posten von knapp 120 Belegen, dabei Danzig mit Leistungsschaublock auf R-Brief, Nr. 177 - 
180 auf Brief, Luftpost, Ostgebiete, Inselpostbrief, etc. (S) GA/ b 450, - 

2 8 3 2 4 Interessanter Posten von ca. 140 Belegen, dabei viel Ostgebiete, massig R-Briefe, wenig Danzig mit 
Privatganzsachen, Luftpostbrief, Guernsey und Jersey, Propogandakarte, etc. (S) GA/ b 250, - 

2 8 3 2 5 Abwechslungsreiche Sammlung von knapp 150 Belegen, dabei Danzig mit DA POSTA Block, Nr. 231 - 
235 auf Lupo-Brief, Memel mit Luftpost, Eilboten Express, R-Briefe, Ostgebiete, Notstempel, Zensuren, 
Propaganda, Guernsay + Jersey, und viels mehr! (S) GA/ b 400, - 

2 8 3 2 6 Attraktiver Posten von ca. 170 Belegen, dabei viele Verwendungsarten wie Danzig Zeppelin- und 
Luftpost, R-Briefe, Dapostablock, Memel R + Luftpost, Einschreiben und Eilboten, Express und Zensur, 
viel Ukraine, Notstempel, Ostgebiete, Guernsey und Jersey, Postgebiet Oberost und noch viele andere 
Gebiete. Günstiger Startpreis! (S) GA/ b 400, - 

2 8 3 2 7 1814/1900 (ca), SPANDAU Vorphila, Preußen, NDP, Deutsches Reich. Zweibändige Sammlung von etwa 
90 Belegen und einigen losen Marken / Briefstücken mit Spandau-Stempeln. (K) b/ GA/ g 500, - 

W 2 8 3 2 8 • 1814/1944 (ca.), schöne Partie Belege ab Vorphila/Altdeutschland mit viel Deutschem Reich und 
etwas Böhmen und Mähren, dabei interessante Verwendungen und Frankaturen. Sicher über 150 
Belege. Fundgrube für den Experten. (S) b/ GA 230, - 

2 8 3 2 9 1820/1900 (ca.). Havelland Vorphila, Preußen, NDP, Deutsches Reich. Sammlung von etwa 50 Belegen 
und einigen losen Marken / Briefstücken mit Stempeln aus dem heutigen Havelland. (A) b/ GA/ g 200, - 

W 2 8 3 3 0 1845-1945, Posten mit rund 200 Briefen und Belegen, dabei auch etwas älteres Material, auch bessere 
Stücke, Ganzsachen, Maxikarten, Ansichtskarten, Luftpost, Einschreiben Express....etc, etwas 
unterschiedliche Erhaltung. (S) b/ GA 100, - 

2 8 3 3 1 1870/1948 (ca.), mindestens 4000 Belege in 5 Kartons, viel Bedarfspost, ab Kaiserreich bis Drittes 
Reich, etwas Bayern und Nachkrieg. Fundgrube! (K5) b/ GA/ Ak 300, - 

2 8 3 3 2 1871-1918: Philatelistischer Spaziergang durch das Kaiserreich, anhand von weit mehr als einfache 
850 Belege, einschließlich etwas Nebengebiete. (S) b 800, - 
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28333 1872 - 1923, Sammlung auf selbst gestalteten Blättern im Klemmbinder, Brustschilde viele signiert, 
u.a. MiNr. 8, 11, 27 a, 28. Pfennige, Pfennig, Krone/ Adler fast alle signiert, ebenso Germania und 
Inflation, Mi€ n.A.d.E. ca.17.000,-. (A) g ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 3 4 • 1872/1900, interessanter Posten von über 600 Belegen und Ganzsachen ab Brustschild bis Germania, 
mit einigen besseren Frankaturen und Destinationen, schönen Stempeln und zusätzlich Rohrpost bis 
zur Nachkriegszeit. In üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K) b/ GA 600, - 

P 28335 1872/1919, vielseitige Partie von fast 500 Briefen, Karten und Ganzsachen von Brustschilde bis 
Germania, dabei interessante und bessere Frankaturen, Stempel, Verwendungsformen, Flugpost 
Rhein/Main 1912, auch netter Teil Ganzsachen incl. Anzeigen-Kartenbrief usw. Unberührt 
angeboten aus Bestandsaufteilung, besichtigen! (S) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 3 6 1872/1920 ca., Partie von teils besseren Sätzen und Einzelstücken aus Kaiserreich, dabei u.a. 
postfrisch: 29, 118c, ungebraucht: 1, 4, 8, 29, 53/62, 65 II,V (E.EL.P.) und gestempelt 11, 21a, 27, 79 
etc. sowie Saar 1/17, die Qualität naturgemäß etwas unterschiedlich, Mi€ ca. über 5.000,- (T) */ **/ g 400, - 

P 28337 1872/1923, umfassende und teils intensiv spezialisierte Sammlung Brustschilde bis Infla im 
Schaubek-Album, dabei Brustschilde mit nettem Teil ungebrauchten/postfrischen Marken, Pfennig 
und Krone/Adler mit Zwischenstegpaaren und Farben, Germania-Markwerte, Flugpost Rhein/Main 
incl. Belegen, umfangreich die Inflationsausgaben, ferner Dienst incl. MiNr. I auf Brief und MiNr. 
9/14. Beigefügt sind 17 Atteste/Befund/Kurzbefunde. (A)

**/ g/ 
*/ b ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

P 28338 1872/1932, interessanter und vielseitiger Briefeposten ab Brustschildausgaben bis Ende Weimarer 
Republik, 37 Belege und Ganzsachen inklusive einer Vielzahl an Besonderheiten und Frankatur-
Spezialitäten. Es beginnt mit einer schönen Brustschild-EF Nr. 14(Mi. 700,00€) auf doppelt 
verwendeter Hülle, guten MiF Krone/Adler und Krone/Adler mit Germania, seltenen Gewichtsstufen, 
Kriegsgefangenen-Wertbrief mit Zensurstempel und Siegel, eine äußerst attraktive und seltene 
Klappkarte zur Internationalen Luftschiffahrtausstellg 1904 mit Nachporto etc... Im Infla-Teil finden 
sich neben seltenen Portostufen und Lokalausgaben auch zwei schöne Drucksachen nach 
Java(Niederländisch-Indien) je mit Ankunftstempel. Erwähnenswert aus der Weimarer Zeit sind u.a. 
eine Flugpostkarte plus Vignette Görlitz-Dresden, schöne Zusammendrucke wie W 23(Mi. 600,00€), 
W 24.1(Mi. 800,00) und W 25(Mi. 400,00€), eine gezähnte Auslands-Antwortkarte sowie zwei 
Briefe“SOCIAL PHILATELY“ an den Reichspräsidenten Hindenburg. Abgerundet wird dieser Posten 
durch einige Ganzsachen aus den Kolonien und Besetzungsausgaben. (S) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 3 9 1872/1932, meist gestempelte Sammlung auf Steckseiten dabei netter Teil Brustschilde mit über 50 
Marken incl. 2mal 9 Kr. braun, nachfolgende Ausgaben incl. 5 Mark Reichspost usw. (M) g/ */ d 250, - 

P  2 8 3 4 0 1872/1932, meist gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Album mit schönem Schwerpunkt auf den 
Brustschildausgaben, hier mit u.a. MiNr. 1/6, 8, 15, 27, auch einige interessante Briefe mit insgesamt 
drei Paketbegleitbriefen (davon zwei F-Stempel); die nachfolgenden Ausgaben dann in der Breite recht 
nett besetzt mit u.a. Inflation. Im Anhang etwas Gebiete. (A)

g/ b/ */ 
**/ (*) 400, - 

P  2 8 3 4 1 1872/1944, vielseitige Sammlung von ca. 410 Briefen und Karten von Brustschilden bis III.Reich, dabei 
guter Teil Infla, Weimar mit Nothilfe, III.Reich mit Luftpost nach Ostafrika usw. (K) b 300, - 

2 8 3 4 2 1872/1945, Dublettenposten in 2 dicken Einsteckalben, allein der ungebrauchte Anteil ab 1924 ergibt 
einen Katalogwert von ca 6000,- Euro, bitte genau ansehen, interessant. (A2) */ **/ g 400, - 

28343 1872/1945, gestempelte Sammlung in zwei Lindner-Ringbindern, dabei Brustschilde mit besseren 
Werten, Germania bis zu den Markwerten, reichhaltiger Infla-Teil (augenscheinlich praktisch alles 
signiert Infla), Weimar mit Nothilfe, Iposta-Block, besseren Zeppelinen, auch das III.Reich recht gut 
gesammelt, im Anhang noch Dienstmarken. Immer wieder mit besseren Typen, Farben usw., einiges 
auch mit Attest/Kurzbefund. Hoher Katalogwert, besichtigen! (A2) g/ d 3.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 4 4 1872/1945, gestempelte Sammlung von Brustschilde bis III.Reich im Schaubek-Vordruckalbum, 
durchweg gut besetzt mit besseren Ausgaben (Infla nicht geprüft), zusätzlich Besetzungsausgaben WK 
II postfrisch mit etlichen kompletten Serien. Mi. nach Angaben ca. 9.500,- €. (A) g/ ** 400, - 

2 8 3 4 5 1872/1945, gestempelte Teilsammlung inkl. ungebrauchtem Nothilfe-Block, ab 1936 augenscheinlich 
komplett, bei den Brustschildern sowie Zeppelin ergänzen Katalogausschnitte fehlende Stücke. Dazu 
noch Dienstmarken sowie einige Nebengebiete. (A) g/ * 600, - 

W 2 8 3 4 6 1872/1945, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie im kleinen Steckbuch, dabei etliche 
bessere Werte wie Brustschilde mit MiNr. 11, Iposta-Block, III.Reich mit guten Serien, ferner Dienst. 
Alles etwas unübersichtlich und deshalb bitte sorgfältig besichtigen! (S) g/ * 250, - 

P 28347 1872/1945, inhaltsreicher und sehr ergiebiger Bestand auf Steckkarten/Steckseiten/in Tüten, 
durchgehend gut besetzt von Brustschilden bis zum III.Reich, mit vielen besseren Ausgaben, dabei 
u.a. ungebrauchte Brustschilde, Abarten/Besonderheiten, geprüfte Typen, POL-Lochungen, 
Zusammendrucke, Rollenmarken, guter Teil Markenheftchen, Stempel, HAN, Zeppeline, Blocks gut 
besetzt incl. Iposta und Ostropa mehrfach usw. Guter Posten mit enormen Detailwert, der 
vollkommen urspünglich angeboten wird. Muß ganz genau besichtigt werden! (K)

g/ **/ 
*/ d ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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P 28348 1872/1945, nach Hauptnummern weitgehend komplette Sammlung einschließlich Dienst, meist 
parallel gestempelt und ungestempelt in 3 Steckbüchern gesammelt, meist ungebraucht (wenig 
postfrisch), alle Blöcke enthalten, manches teils mehrfach (407/09 7x gestempelt, Bl. 3 5x!), auch 
Abarten und Plattenfehler wurden berücksichtigt, die Qualität ist unterschiedlich, jedoch meist 
ordentlich, manches ist geprüft, teils mit Befunden bzw. Attesten (z.B. 439 3x auf Brief), etliche 
gute Stücke enthalten, wie z.B. alle Zeppelinmarken gestempelt, hohes Gewicht liegt auf den 
Dienstmarken, im Anhang noch etwas Besetzungsgebiete mit Sudetenland etc., hoher Katalogwert! 
Die Fototafeln geben Einblick in die Sammlungsstruktur (K)     1/910

*/ **/ g/ 
d/ b ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28349 1872/1945, postfrische und ungebrauchte DR-Sammlung in drei Lindner-Falzlosalben mit etlichen 
besseren Ausgaben ab Brustschildern, teils jedoch nachgummiert, die Ausgaben des III. Reichs bis 
auf Block 2 augenscheinlich komplett. Hoher Michelwert, bitte besichtigen! (A3) **/ * ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 5 0 1872/1945, reichhaltiger Dublettenposten in zwei KA/BE-Lageralben, ab etwas Kaiserreich und meist 
ab Infla, Weimar recht interessant sowie Schwerpunkt III.Reich mit auch zahlreichen postfrischen 
Ausgaben. (A2)

**/ g/ */ 
(*) 150, - 

P 28351 1872/1945, Sammlung ab Kaiserreich mit passablem Brustschildteil, desweiteren alle 
halbamtlichen Flugmarke komplett ungebraucht bzw. gestempelt, dann Weimar nahezu komplett in 
ungebraucht sowie als Fortsetzung das 3.Reich ungebraucht komplett auf Seiten aus einem 
Minister-Mehrjahresbuch (Einband noch vorhanden!), dazu noch mehrere Alben mit viel Belegen 
und Propagandakarten und sonstigem aus Papier, zu guter letzt auch Marken aus der Besetzung II. 
WK (Frankreich, BuM, Nat.Indien etc.) (K2)

*/ **/ g/ 
Ak/ b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28352 1872/1945, saubere gestempelte Sammlung im alten Schaubek-Vordruckalbum, dabei netter 
kleiner Brustschild-Teil incl. 9 Kr. in dunkler Nuance, nachfolgende Ausgaben, Inflation, Weimar 
incl. Faserpapier MiNr. 357 Xx doppelt sign. Schegel BPP (400,- €), I.A.A., Nothilfe-Serien, 2 und 4 
RM Südamerikafahrt, auch das III.Reich gut gesammelt incl. Blocks ab Ostropa, im Anhang Dienst 
sowie etwas Besetzungen, hier Böhmen und Mähren erste Ausgabe sowie Theresienstadt-
Zulassungsmarke auf Briefstück sign. Wallner. (A) g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28353 1872/1945, schöne alte, gestempelte Slg. auf Schaubek-Vordruckblättern mit vielen guten 
Ausgaben ab Mi.1, dabei fast alle Brustschilde, Pfennig/Pfennige, IPOSTA- und OSTROPA-Block, 
Dienstmarken. Zusätzl. etliche Besonderheiten wie Farben, Riffelungen etc. Zurückhaltend taxiert, 
da ungeprüft. (M) g ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28354 1872/1945, umfangreiche, am Anfang meist ungebrauchte Sammlung inkl. Dienst- und 
Feldpostmarken mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben und Besonderheiten, dabei guter 
Brustschildteil ab Mi.-Nr. 1 (FB Sommer BPP) mit u.a. Mi.-Nr. 8 (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 11 (FB Sommer 
BPP) und 24 (signiert), danach u.a. Mi.-Nr. 31 a postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), 80 Aa postfrisch (FA 
Jäschke BPP), 96 A II postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. IV und V-VI je ungebraucht, Mi.-Nr. 154 
II b postfrisch (FA Bechtold BPP) sowie ab Weimar praktisch komplett inkl. allen Zeppelinen- und 
Blockausgaben sowie Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 407-408 I postfrisch je im Paar bzw. Einheit 
mit weiteren Werten, viele bessere Werte und Farben sind signiert bzw. mit diversen Fotoattesten, 
Fotobefunden und KB, sehr hoher Katalogwert! (A) **/ */ (*) ϵ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28355 1872/1945, umfangreiche, über viele Jahre komplette Sammlung mit einigen geprüften Marken, 
Zeppelin Chicagofahrt gestempelt vorhanden, Block 2 nur gestempelte Marken gerechnet, da 
mehrfach gefaltet, Block 1 und andere Zeppeline fehlen, ab Block 3 fast alle Blocks vorhanden, Mi. 
ca. 19.000,- Euro, Auszug siehe Foto. (A) */ **/ g ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 28356 1872/1945, umfassend spezialisierte Sammlung im alten Schaubek-Vordruckalbum, alles sehr urig 
und mit großartiger Substanz gesammelt von Brustschilden bis III.Reich. Enthalten sind unzählige 
Untertypen, Varianten, Farben, Abarten, Teilzähnungen usw.; vieles geprüft bzw. begleitet von 37 
Attesten/Befunden/Kurzbefunden. Die Addition der seitenweise errechneten Michel-Katalogwerte 
beläuft sich auf ca. 55.545,- €. Wir empfehlen dem Spezialisten eine eingehende Besichtigung! (K) g/ d/ b ϲ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 5 7 1872/1945, ungebrauchte und postfrische Teilsammlung in zwei Lindner-Ringbindern von Brustschilden 
bis III.Reich, einige bessere Werte gesichtet und bei Infla teils nette Spezialisierung. Besichtigen! (A2) */ **/ (*) 900, - 

P 28358 1872/1945, zunächst gestempelte, ab Inflation dann postfrisch/ungebraucht geführte Sammlung 
auf Leuchtturm-Falzlos-Vordruckblättern, streckenweise komplett geführt mit nettem Teil Kaisereich 
incl. Brustschilden und 5 Mark Reichspost, Wertschwerpunkt dann auf Weimar und III.Reich (hier 
augenscheinlich in den Hautpnummern komplett), im Anhang Dienstmarken incl. MiNr. 9/14 
postfrisch (Attest Jäschke BPP), zusätzlich einige Belege. Beigefügt sind auch acht BPP-Atteste/
Befunde/Kurzbefunde. (K)

*/ g/ **/ 
b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 5 9 1872/1945, zunächst gestempelte, später dann meist postfrisch/ungebrauchte Sammlung im Lindner-
Vordruckalbum, Hauptwert bei den Ausgaben des III.Reiches mit besseren Serien wie Wagner, Flugpost, 
Blocks ab Ostropa, WHW, Danzig-Abschied usw., im Anhang noch Dienstmarken; hier auch mit recht 
gutem Anteil an postfrischen Ausgaben! (A) **/ g/ * 500, - 

2 8 3 6 0 1872/1949, Sammlung meist gestempelt mit vielen kompletten Ausgaben auch bessere Werte diese 
teils geprüft, dazu Briefe, Teilsammlungen Dt.Gebiete, etwas Zonen und Saar in 4 Vordruckalben (K)

g/ **/ 
*/ b 500, - 

P  2 8 3 6 1 1872-1920, Posten mit rund 300 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei viele Rohrpostumschläge, 
Flugpost, Paketkarten, Post ins Ausland und andere Besonderheiten, ansehen. (S) b/ GA 500, - 

2 8 3 6 2 1872-1920, vielseitiger kleiner Posten ab Brustschilder, dabei auch geprüfte Ausgaben, 18 Kreuzer, 
Krone Adler, bessere Germania auch mit Rändern und Besonderheiten, ansehen. (M) **/ */ g 300, - 
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P 2836 3 1872-1932, enorm gut ausgebaute Sammlung in beiden Erhaltungen, insgesamt 15 Alben mit 
zahlreichen Spitzen, Briefen, Einheiten, Zwischenstege, Viererblöcke, HAN, Zusammendrucke, 
H-Blätter, Oberränder und Ecken....etc, fast alle besseren Ausgaben geprüft oder mit Befunden, der 
Katalogwert beläuft sich auf weit über 150.000,- Euro, durchgehend gute bis sehr gute Erhaltung, 
prächtiges Objekt unbedingt besichtigen. (K2) **/ g/ b ϭϬ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2836 4 1872-1932, überwiegend gestempelte Sammlung im Schaubeck-Album mit Steckseiten, dabei 
bessere Brustschilder, 5 M Reichspost signiert, Flugpost mit Befund, Infla zum Teil signiert, Block 1 
ungebraucht, Zeppeline mit Attest /Befund auch auf Brief, dazu Dienstmarken, Briefe und Belege, 
hoher Katalogwert. (A) g/ */ ** ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 2836 5 1872-1944, gemischt angelegte zumeist auch doppelt geführte recht gut besetzte Sammlung im 
Vordruck und auf zusätzlichen Blättern, dabei auch geprüfte Exemplare, bessere Farben und 
Abarten, Zeppeline zusätzlich auf Briefen, alle Blöcke, Einheiten, Viererblöcke, etwas 
Zusammenducke, Dienstmarken....etc. sehr hoher Katalogwert ansehen und rechnen. (K)

**/ */ g/ 
b ϳ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 6 6 1872-1944, kleine ungewöhnliche Partie ab einigen Brustschildern, Hauptwert 3. Reich mit je zweimal 
Block 2 und 3, dazu weitere bessere Ausgaben, etwas unterschiedliche Erhaltung, sollte besichtigt 
werden. (M) **/ */ g 500, - 

2 8 3 6 7 1872-1944, Partie mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und netten Ansichtskarten in vier größeren 
Alben, dabei auch Feldpost, Zudrucke und andere kleine Besonderheiten, ansehen. (K) b/ GA/ Ak 200, - 

P 2836 8 1872-1944, toller Bestand mit über 500 Briefen, Karten, Ganzsachen und Belegen, dabei auch 
Flugpost, Zeppelin, Post ins Ausland, Zensur, Feldpost und viele weitere Besonderheiten, ansehen 
lohnt. (K) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2836 9 1872-1945, gestempelte, sehr gut besetzte Sammlung ab Brustschilder, dabei auch zusätzlich 
Farbvarianten und andere Besonderheiten, Infla meist noch ungeprüft, Weimar mit guten Nothilfen 
und Flugpost-Ausgaben, alle Blöcke, Chicago-Fahrt und weitere gute Ausgaben, Besichtigung wird 
empfohlen. (A) g 3.2ϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 7 0 Ungebrauchte/postfrische Slg. in zwei Lindner-Falzlos-Alben mit kpl. T-Text von 1872/1945, ab 1935 bis 
auf zwei Blockausgaben kpl. Auch davor noch bessere Ausgaben enthalten wie Stände, teils Beanstdg. 
durch Feuchtigkeit. Hoher Kat.-Wert, günstig taxiert. (A2) */ ** 300, - 

W 2 8 3 7 1 1873/1924. Schönes Belegelot von 4 Briefen und 1 Karte. Dabei sind: 1 AK mit Ra2 “ Postbriefkasten 
/ Rudelsburg“ (1904; nicht häufig), 1 Brief mit L2 “Aus dem / Straßenbahn-Briefkasten“ von Hamburg 
nach Potsdam (1924; ohne Klappe), 2 Brustschild-Auslands-Briefe 7 Kr Amsterdam (zwei Zähne kurz) 
sowie 2 Gr + 1/2 Gr Neapel, und 1 Brustschild-Brief mit 1 Gr (Mi.-Nr. 19) mit sehr markanter 
Druckunregelmäßigkeit (Attest Brugger BPP). (T) b 350, - 

W 2 8 3 7 2 1875/1900, Sammlungspartie von ca. 210 Briefen, Karten und Ganzsachen mit Frankaturen Pfennig/-e 
und Krone/Adler, dabei insbesondere gute Stempelvielfalt incl. Th&T-Nachverwendungen, einige 
geprüfte Farben/Typen. (K) b/ GA 400, - 

P 28373 1875/1900, ungebrauchte Sammlungspartie von 20 Marken, dabei PFENNIGE-Ausgabe 3 Pfg. bis 
50 Pfg. (3 Pfg. nachgummiert, die anderen Marken mit Originalgummi), PFENNIG-Ausgabe 3 Pfg. bis 
50 Pfg. (letztere in zwei Nuancen), KRONE/ADLER 3 Pfg. bis 50 Pfg. sowie 2 Pfg. Nettes Los in 
farbfrischer Erhaltung! (T) */ (*) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 7 4 1875/1901, interessante Partie mit ca.40 Belegen der Ausgabe Pfennige, Pfennig und Krone/Adler, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wertbriefe, Paketkarten, Auslandspost, geprüfte Farben, bessere EF, MeF, 
Einheiten etc., u.a. MiNr.36 u. 38 je als EF auf Wertbrief, MeF mit 3 x MiNr.49 auf Wertbrief, 
Mischfrankatur mit 10 Pf K/A u. 30 Pf Germania (Mi.47+59) auf Einschreibebrief und weitere 
Besonderheiten. (S) b 150, - 

W 2 8 3 7 5 1875/1923, Partie von gestempelten Marken meist Infla in unterschiedlichen Stückzahlen, beginnend 
mit MiNr 35 und 36, etwas ungewöhnlich konfektioniert auf Steckkarten, Katalogpreis n.A.d.E. ca. 
35.000,- (Aufstellungen liegen bei) (S) g 450, - 

W 2 8 3 7 6 1875/1923, urige Partie auf Auswahlblättern mit teils interessanter Spezialisierung, u.a. MiNr. 39 c mit 
Stempel 1884 gepr. Petry BPP (450,- €), 86 I d postfrisch Attest Jäschke-Lantelme BPP (500,- €), Dienst 
83, 85 und 86 je gest. gepr. Infla (490,- €) usw. (T) g/ **/ * 200, - 

W 2 8 3 7 7 1875/1940, ca. 140 Belege, überwiegend aus der Zeit 1875 bis 1900, dabei diverse Zusatzdienste 
außerdem Zusammendrucke u. a. Nothilfe 1926 und 1928 mit Andreaskreuz. Unterschiedliche 
Erhaltung, einige Vorderseiten dabei. Bitte besichtigen. (S) b 350, - 

2 8 3 7 8 + 1875/1945, gestempelte und ungebrauchte Grundstocksammlung im KA/BE-Falzlos-Vordruckalbum 
(Vordrucktext ab 1872 komplett). (A) g/ * G eb ot

W 28379 1875/1945, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung in zwei Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalben (kompletter Text ab 1872) mit Schwerpunkt auf den Ausgaben Weimar und III. Reich, 
welche komplett vorhanden sind mit allen guten Ausgaben wie Iposta-, Nothilfe- und Ostropa-Block 
und nachfolgende, alle Zeppeline, Wagner usw., teils auch in beiden Erhaltungen. Im Anhang noch 
Böhmen und Mähren. (A2) 2.ϴϬϬ͕Ͳ 
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P 28380 1875/1945, umfangreiche, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und in den Hauptnummern 
nahezu komplette Sammlung im Ringbinder. Dabei bessere Marken ab der ‚Pfennig‘-Zeit, Germania 
mit 5 Mark Reichspost MiNr.66 II gest. und vielen ungebrauchten Mark-Werten, Weimar mit allen 
Dauerserien, Zeppelin- und Nothilfesätzen, IPOSTA-Blocks, III.Reich mit Chicagofahrt, Nothilfe-
Block ungebraucht u. zusätzlich die Blockmarken als Herzstück, Ostropa-Blocks und alle weiteren 
guten Ausgaben. Im Anhang noch zusätzlich enthalten die Dienstmarken. Die Marken insbesondere 
der Weimar-Zeit u. des Dritten Reichs sind in erheblichem Umfang nachgummiert, dazu etliche 
Marken mit fragwürdigen Stempeln. Die genannten Einschränkungen sind auch im Hinblick auf die 
vielen tadellosen Ausgaben der Gesamtsammlung großzügig im Ausrufpreis berücksichtigt. Genaue 
Besichtigung ist lohnenswert! (A)

**/ */ 
(*)/ g/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28381 1875/1945, umfangreiche, in den Hauptnummer über weite Strecken überkomplette, gestempelte 
Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen Farben, Typen und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 21 c 
(FA Brugger BPP), Mi.-Nr. 66 I (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 66 IV (FA Oechsner BPP), Mi.-Nr. 96 B W 
mit Firmenlochung (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 118 c (FA Winkler BPP) und Mi.-Nr. 151 Y (FA 
Oechsner BPP für ein Paar), ab Weimar praktisch kpl. mit allen Zeppelinwerten, dazu einige 
Feldpostmarken und gestempelte Hapag-Marke (sign. Roig), viele bessere Werte sind signiert bzw. 
mit Fotoattesten, Befunden und KB, Erhaltung zum Teil etwas unterschiedlich bzw. einige Stempel 
sind fraglich, trotz der Einschränkungen ein Objekt mit Substanz und hohem Katalogwert! (A) g/ d ϳ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 3 8 2 1879/1967 (ca.), Sammlungsbestand ab Krone/Adler auf alten Blancoseiten mit klarem Schwerpunkt 
auf den Vorkriegsausgaben, oft unterschieden nach Varianten, Plattenfehlern usw. Enthält viel 
Germania, Inflation, kaum III. Reich jedoch den Ostropa-Block mit SST, weiterhin Danzig, im Nachkriegsteil 
einen schönen Teil Bauten-Serie. Leider schwankt die Erhaltung sehr, da Papier und Marken oft 
stockfleckig. (S) g/ * 300, - 

W 2 8 3 8 3 1880/1940 (ca.), sehr urige und umfangreiche Partie an Ganzsachen, Postkarten und Briefe in meist 
gebrauchter Erhaltung, vom Einlieferer sehr liebevoll in 26 selbstgestalteten Schulheften untergebracht. 
Nach unserer vorsichtigen, unverbindlichen Schätzung mit über 1.500 Belegen meist einfacheren 
Belegen ist dieser Posten sicherlich auch für Stempel- und Heimatsammler, insbesondere ist hier 
Bayern und Franken reichlich vertreten, sehr interessant! Die Sammlung beginnt mit einem Heft 
Postkarten aus Bayern und reicht bis ins III. Reich inklusive reichlich Material an Dienstmarken. Eine 
Besichtigung lohnt! (K) 300, - 

P 28384 1880/1945, parallel postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in vier Steckbüchern mit 
nettem Teil Inflation sowie klarem Schwerpunkt auf den Ausgaben Weimar und III.Reich mit 
zahlreichen besseren Ausgaben wie guten Freimarken, Nothilfe, WHW, Braunen und Blauen 
Bändern, Blocks, Dienst usw. Man sieht es diesem Los vielleicht nicht auf den ersten Blick an, 
wieviel Substanz drin steckt, aber nur die postfrischen Ausgaben 1923/1945 rechnen sich mit ca. 
8.000,- €. (K) **/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 8 5 1882/1944, kleiner Posten von ca. 100 Briefe, Karten, Ansichtskarten und überwiegend gebrauchte 
Ganzsachen, dabei Einschreiben, Rohrpost, private Stadtpost (Dresden, Berlin, Elberfeld), etwas Bayern 
+ Württemberg sowie Marineschiffspost und etwas Bedarfspost aus den Kolonien, bunte, nicht 
uninteressante Mischung, bitte ansehen. (S) GA/ b/ Ak 150, - 

P  2 8 3 8 6 1883/1944. Interessantes Belegelot von 7 Briefen, 2 Karten und 1 Dokument. Dabei: Schiffsbrief an 
Schiff “Friedrich“ via Deutsches Konsulat in Dundee (1883), Privat-Umschlag mit Bickersdike-
Entwertung, selten (1901), Werbe-Umschlag “Knorr-Suppen“ (1912), Retour-Brief I. WK (1915), 
Wertbrief über 2.000 RM mit EF 5 RM Hitler von Königrätz nach Leverkusen (1944), 2 Belege ins 
Ausland mit Retour-Zettel “... nur am Schalter abzugeben“ (1941/42), 1 originale Postausweiskarte 
WIEN 17 in der Ostmark (1944; selten) sowie eine AK der nicht-häufigen Schiffslinie KÖRSOR-KIEL, 
bildseitig mit Hinweis “Copenhagen“, aber weiter nach Brüssel (mit Ank.-Stpl.; ungewöhnlich!) (T) b 500, - 

W 2 8 3 8 7 1886/1923, Auslandspost, Partie von zehn gebrauchten Ganzsachen ins Ausland (Ägypten, USA, Brasilien, 
Irland, Straits Settlements), ferner sechs sechs eingehende Briefe mit R-Zettel “vom Auslande“. (T) GA/ b 130, - 

2 8 3 8 8 1890 - 1900 (ca.), Sammlungsposten von ca. 90 Belegen mit Pfennige/ Pfennig + Krone und Adler, 
dabei Ganzsachen, reise-Ankündigungen, etwas unterschiedliche Erhaltung. (A) b/ GA 140, - 

W 28389 1890-1940, enorm umfangreicher Bestand ab Krone/Adler, sauber sortiert auf geschätzt 1.000 
großen Steckkarten, dabei Hauptmenge Infla, hier auch bessere und mittlere Ausgaben zumeist 
noch ungeprüft Stempel ????, auch Farbtöne, Oberränder, Einheiten, Viererblöcke, Dienstmarken....
etc, sicher auch Fundgrube für Abarten, Plattenfehler und Aufdruck-Varianten, enormer Katalogwert. 
(K) g 3.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 3 9 0 1896/1942, Bestand von ca. 140 Briefen, Ansichtskarten, Karten und Ganzsachen, dabei der 
Inflationszeitraum recht gut vertreten (u.a. interessante Mwst.), meist jedoch einfaches Material 
überwiegend in guter Erhaltung, bitte ansehen. (S) GA/ b/ Ak 200, - 

W 2 8 3 9 1 1898/1944, Partie von 82 Belegen, dabei 40 Feldpost WK I, 20 Marine-Schiffspost, 14 
Lebenszeichenkarten, acht Belege Gefängnis/Zuchthaus etc., zusätzlich private Ausgabe “Göring hinter 
Gitter“. (S) b/ GA 300, - 

P  2 8 3 9 2 • 1899/1945(ca.), Lot von fast 500 Postkarten und Briefen, beginnend mit einigen besseren Belegen aus 
den Kolonien, dazu Abstimmungsgebiete und Danzig inklusive Freistempler sowie etwas Thematik 
“Olympische Spiele“, hierbei überwiegend Belege von 1936. Zusammendrucke und Nachporto runden 
diesen Posten ab. (K) b/ GA 400, - 
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W 2 8 3 9 3 1900/1944, postfrische Partie mit meist mittleren und besseren Ausgaben, dabei MiNr. 58/60, 64 I, 
364/67, Bl. 3, 716/29 etc. Mi. ca. 3.300,- €. (M) **   300, - 

2 8 3 9 4 1900-1945, Partie mit besseren Einzelwerte in drei kleinen E-Büchern, dabei 5 M Reichspost Type II 
ungebraucht, desgleichen Wagnerserie und weitere Ausgaben, auch Neudrucke gesichtet, weiter, 
Legionärsmarken Belgien und Frankreich, auch etwas Bayern und Dt. Kolonien, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, ansehen. (S) */ g/ ** 400, - 

W 2 8 3 9 5 1900-1945, Partie mit über 250 Briefen, Belegen, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei auch 
Feldpost, Propaganda WK I und II, Besetzungsausgaben und etwas Ausland, vielseitiger Posten. (A) GA/ b/ Ak 250, - 

W 2 8 3 9 6 1902 - 1928 (ca.), Posten von über 35 Belegen, dabei Ganzsachen, Ansichtskarten, Zensur, 
Sonderstempel, R-Briefe, Eilboten usw. (S) GA/ b/ Ak 400, - 

W 2 8 3 9 7 1905/50, kleiner uriger und vielseitiger Posten von ca. 75 Briefen, Propagandakarten und ungebrauchten 
sowie gebrauchten Ganzsachen, dabei Zensur, Einschreiben, eine Feldpostkarte von DSWA, ein Brief 
aus Tientsin/China sowie Belege/Ganzsachen der deutschen Besetzungen I. und II. WK, einige 
Propgandastempel, Dienstpost,etwas SBZ, schöne Frankaturen, dazu ein kleines Album und ein altes 
Auswahlheft mit gestempelten Marken, bitte ansehen. (S)

GA/ b/ 
Ak/ g 180, - 

W 2 8 3 9 8 1909, ILA FRANKFURT/MAIN, kleine Sammlung von sieben Belegen, ausstellungsmäßig auf Blättern 
aufgezogen (beigeklebte Kopien der Rückseiten natürlich nicht mitgezählt), dabei drei Privat-
Ganzsachen, entsprechende Bildkarten sowie eine Ballonpostkarte “Ballon Hessen“ über dem 
Odenwald. (M) b/ GA 250, - 

W 2 8 3 9 9 1909/1933, Lot von fünf Belegen, dabei Privatganzsachenkarte LPP 62 gebraucht mit Stempelirrtum 
17.10.10, Flugpost Rhein/Main (Destination Paris bzw. Tagesstempel Wiesbaden!?), besserer Luftpost-
Bestätigungsstempel auf eingehender Post aus Norwegen sowie ein Bedarfsbrief der 6.Südamerikafahrt 
1933. (S) b/ GA 100, - 

W 2 8 4 0 0 + 1918/1945, interessante Sammlung “Drucksachen-Streifbänder“ mit über 100 Belegen inkl. weniger 
Vorderseiten bzw. Briefe, dabei viel Infla mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Auslandpost mit 
Destinationen (u.a. Argentinien, Neuseeland und Mexiko), höhere Gewichtsstufen und weiteren 
Besonderheiten, meist auf Albenseiten mit englischer Beschriftung (A2) b G eb ot

2 8 4 0 1 1918/2000 (ca.), tausende Belege in drei Kartons, ältere und neue Ganzsachen, viel F.D.C. aber auch 
Bedarfsbriefe, natürlich Ballon- und Christkindlpost. (K3)

FDC/ b/ 
GA 150, - 

W 2 8 4 0 2 1920/1945, vielseitiger Bestand im Steckbuch ab etwas Infla (mit u.a. HAN) sowie Schwerpunkt dann 
III.Reich, hier mit einigen besseren Werten, Wagner sowie einem ungebrauchten Nothilfe-Block (dieser 
mit Klebeflecken in den Ecken). Insgesamt sind auch über 40 HAN enthalten. (S) **/ */ g 800, - 

W 28403 1920/1948 ca., Marken und Poststempel am Beispiel einer Heimatsammlung Nürnberg, ab der 
Inflationszeit mit vielen besseren Frankaturen und Portostufen über Weimar / 3.Reich hin zur 
Nachkriegszeit werden alle verschiedenen Stempeltypen und diverse postgeschichtliche Aspekte 
beleuchtet, wie z.B. auch Flugpost, daher nicht nur für den Nürnbergsammler interessant! 
Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 10 teils prallvollen Leitzordnern (K2) b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 0 4 1920/1960 ca., Marken und Poststempel am Beispiel einer Heimatsammlung Fürth i.B., ab der 
Inflationszeit mit einigen besseren Frankaturen über Weimar / 3.Reich hin zur Nachkriegszeit werden 
alle verschiedenen Stempeltypen und diverse postgeschichtliche Aspekte beleuchtet, daher nicht nur 
für den Fürthsammler interessant! Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 2 prallvollen 
Leitzordnern (K) b 300, - 

2 8 4 0 5 1920/2000 (ca.), zwei Kartons voller Belege ab alter Ganzsachen, viel moderne Korrespondenz und 
FDC, ca. 1500 Stück, wahrscheinlich mehr. (K2)

b/ FDC/ 
GA 100, - 

W 2 8 4 0 6 1921/1933, ca. 550 bis 600 Belege mit Firmenfreistempeln, dabei einige Werbeumschläge, diverse 
Portostufen bis zur Hochinflation, dabei einige Briefe über 100.000 M. Weiterhin ein besserer 
Freistempel von Danzig auf R-Brief. (S) b 250, - 

W 2 8 4 0 7 1921/1944, interessante Partie mit 23 Einschreibebriefen, dabei nahezu alle R-Zettel mit 
Zusatzbezeichnungen (Bahnhof, Flughafen, Reichstag etc.) oder weitere Besonderheiten wie Provisorien 
und Notmaßnahmen sowie teils bessere Frankaturen. Sauberer Fundus. (T) b 140, - 

W 2 8 4 0 8 1922/1931, zwei größere bedarfsgestempelte Einheiten: MiNr. 196 im 20er-Block und MiNr. 382 im 
29er-Block, übliche unvermeidliche Spuren. (M) d/ g G eb ot

P 28409 1923/1945, fast ausschließlich postfrisch geführte Sammlung auf Schaubek-Blättern, bis auf 
Südamerikafahrt in den Hauptnummern augenscheinlich komplett und zusätzlich auch etliche 
Extras sowie die Dienstmarken. Gute Gelegenheit! (M) **/ * 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 4 1 0 1923/1945, Partie von ca. 85 Briefen und Karten in guter Vielfalt, meist Bedarfspost mit auch etlichen 
Auslandsbriefen und teils interessanten Destinationen, Portostufen/Verwendungen (inc. 1 Pfg. auf 
Lotteriebrief), Luftpost/Zeppelin usw. (S) b 300, - 

P 28411 1923-1945, Posten mit etwa 600 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei Einschreiben, Luftpost, 
Belege ins Ausland, Zeppelin Beförderungen, Zusammendrucke und andere bessere Frankaturen, 
ansehen und rechnen. (K) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 2 8 4 1 2 1924/1939, SONDERPORTO CSR, gehaltvoller Sammlungsbestand mit über 80 Briefen, Karten und 
Ganzsachen, alle Belege als Sonderporto in die Tschechoslowakei versandt bzw. einige mit entspr. 
Nachporto. Dabei viele bessere Einzelfrankaturen, ca.15 Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Einschrei-
ben, Eilboten, ein Wertbrief-Anhänger mit hoher Frankatur 6,65 Mark von Leipzig nach Prag, Luftpost-
karten u. -briefe, Freistempler, Ostmark-Mischfrankaturen, Sudetenland-Bedarfspost und viele weitere 
Besonderheiten. Empfehlenswertes Objekt mit vielen seltenen Portostufen! (S) b/ GA 280, - 

W 2 8 4 1 3 1925-1944, selten angebotene Sammlung mit über 150 Briefen und Belegen alle mit Eckrändern, 
Randstücken und Zusammendrucken, viele auch mit Einschreiben oder als Wertbrief, ungewöhnlicher 
Posten. (A) b 700, - 

P  2 8 4 1 4 1927/1939, Lot von sechs besseren Belegen, dabei Nothilfe 1926 als dekorative Satzfrankatur, 25 Pfg. 
I.A.A. als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpostbrief, Zeppelinbrief mit waagerechtem Paar 4 RM 
Südamerikafahrt, nette Zusammendruck-Frankatur Hindenburg sowie zwei portogerechte 
Einzelfrankaturen (MiNr. 682 und 688). (T) b 400, - 

P  2 8 4 1 5 + 1928/1945, interessanter Sammlungsbestand mit ca.150 Belegen, dabei Schwerpunkt III.Reich mit 
vielen besseren Stücken, u.a. Zeppelinbriefe mit Freistempel, Briefbundzettel 'Streckenbriefe' für 
Zeppelinpost, Paketkarten, frankierte Einlieferungsscheine, Feldpost- und Überrollerbelege, Luftpostbriefe 
mit hohen Frankaturen, Belege der Hamburger Strassenbahnpost, Einschreiben, Wertbriefe, Eilboten, 
Innendienst-Verwendungen und viele weitere Besonderheiten. Besichtigung lohnt sich! (S) b/ GA 300, - 

2 8 4 1 6 1930/1935, Lot von drei Blocks: Iposta-Block ungebraucht (Befund Schlegel BPP) sowie zwei Stück 
Ostropa-Block (einmal postfrisch mit vollem Originalgummi und einmal ungebraucht ohne Gummi). (T) **/ */ (*) 500, - 

W 2 8 4 1 7 1931/1935, postfrische Partie von besseren Ausgaben mit Polarfahrt, Wagner und Marken aus Ostropa-
Block (diese mit vollem Originalgummi). (M) **   600, - 

W 2 8 4 1 8 • 1933/41, Briefe (7) meistens Luftpost, dabei EF 85 Pf. / 2 RM /3 RM (mit Stempel u. R-Zettel Breslau-
Flughafen) nach Rumänien oder München, weiters nach Danzig (R oder Express) und Sstpl. “Berlin 
1939 Staatsbesuch des Prinzregenten Paul von von Jugoslawien“ a. R-Devisenzensurbf. nach Danzig, 
Umschläge teils kleine Mängel. (T) b/ e 90, - 

P  2 8 4 1 9 1936/1941, Partie von 30 Karten mit einschlägiger Thematik, dabei Propagandakarten incl. besseren 
(drei verschiedene “Rotes Kreuz“, Gautag Weimar 1938, 8.Waffentag der deutschen Kavallerie Erfurt 
1938), ferner (Privat-)Ganzsachen, SST usw., teils etwas Spuren, insgesamt gute Erhaltung. (T) b/ GA 300, - 

2 8 4 2 0 1941/1945, Bogenposten mit der Mi.Nr.: 810 (26 Bogen mit Plattenfehler “II“), Mi.Nr.: 906 (6 Bogen mit 
plattnfehler “I“) und 907 (6 Bogen mit Plattenfehlern). Teils angetrennt und gefaltet. Bitte ansehen. 
Michel 5.700,- € (M)     810 (26 Bogen), 906, 907 (je 6 Bogen) **   500, - 

2 8 4 2 1 1950/1990 (ca.), zwei große Würfelkartons, beide randvoll mit Belegen, v.a. FDC, aber auch phil. und 
Bedarfsbriefe, Postkarten und Ganzsachen. Riesenmenge zum kleinen Startpreis. (K2)

FDC/ b/ 
g 200, - 

28422 1972-1945, kartonfüllender Bestand mit mehreren Teilsammlungen, Dubletten, dabei alle Blöcke 
und Zeppeline (teils Neugummi) Bogenteile, auch Nebengebiete mit Kolonien, Abstimmungs- und 
Besetzungsausgaben, Marken mit HAN und anderes interessantes Material, hoher Katalogwert. (K)

**/ */ g/ 
(*) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 4 2 3 Posten von knapp 90 Belegen, dabei interessante Flug- und Zeppelinbelege wie 1 Mark Polarfahrt auf 
buntfrankierter Ganzsache nach Brasilien, Ostropa-Block auf R-Brief und vieles mehr.. (S) b 450, - 

DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD  
siehe auch 28226,  28271 ,  28701 ,  2873 3

W 2 8 4 2 4 1871 (und später). BERLIN-STEMPEL AUF BRUSTSCHILD. Sammlung in Steckbuch von über 70 Werten 
mit meist verschiedenen Berlin Stempeln, dabei bessere Stempel wie K1 H.P.A. in 2 verschiedenen 
Formen, oder K1 P.E. 36 GÖRLITZ B. Als Zugabe noch einige Werte NDP und Pfennige mit besseren 
Berlin Entwertungen, u.a. NDP 1 Groschen gezähnt mit Siegelstempel, NDP 2 Kreuzer gezähnt als 
Fremdverwendung geprüft Spalink und DR 50 Pfennige mit K1 BERLIN N.O. LINDENBERG. Katalogwert 
der Brustschildmarken ohne Stempelbewertungen ca. 1.400,- Euro! (S) g 250, - 

2 8 4 2 5 1871-1874, Partie mit 135 Marken auf Steckkarten dabei auch 18 Kreuzer, schöne Stempel und andere 
Besonderheiten, auch einige fragliche Entwertungen und Exemplare mit Mängeln, hoher Katalogwert. (S) g 350, - 

P 28426 1872 (und später). Händlerbuch mit über 40 besseren Belegen, dabei u.a. Mi.-Nr. EF 8 L16 (Befund), 
EF Mi.-Nr. 11 (4.500,- Euro; Attest) und bessere Verwendungen wie Auslagen, Ausland, Landzustellung 
usw. sowie bessere Stempel. Die alte realistische Auszeichnung liegt bei über 3.000,- Euro! (A) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 4 2 7 1872 (und später). Posten von ca. 150 Belegen, dabei große Stempelvielfalt mit vielen Nachverwendung, 
als Zugabe noch 10 Belege NDP/Pfennige (meist Auslandsbelege). (A) b/ GA 300, - 

W 2 8 4 2 8 1872, Großer Schild, Lot von drei Marken: ¼ Gr. postfrisch, kl. Gummipunkt (Mi. 300,- €), 2 Kr. 
ungebraucht mit Falzresten (Mi. 650,- €) sowie 2 Kr. mit falschem (gemaltem) Stempel. (T) **/ * 120, - 

2 8 4 2 9 1872, Posten mit ca. 66 Brustschildwerte, alles ungezähnt und ungebrauchte Ausschnitte aus 
Privatganzsachenumschlägen in den verschiedensten Papierfarben, von 1/4 Gr. bis 18 Kreuzer alles 
vorhanden, sehr ungewöhnliches Angebot (M)     ex 16/28 U 400, - 

W 2 8 4 3 0 1872, Schöne Spezialsammlung der PLATTENFEHLER ¼ Gr. violett und 1/3 Gr. grün Mi.Nr. 1, 2 und 16, 
17a/b, dabei viele auch mehrfach im dicken Album mit 4 Briefen/Karten und ca. 50 Marken/
Briefstücken, dabei viele seltene Stücke mit 17 BPP-Befunden. (A)

b/ d/ 
g/ * 600, - 

W 28431 1872, Schöne Spezialsammlung der PLATTENFEHLER 1 Kr. grün und 2 Kr. rot(orange) Mi.Nr. 7, 8, 9, 
15, 23, 24 und 25 mit einem Brief sowie ca. 28 Marken/Briefstücken dabei 23bI (*), viele auch 
mehrfach mit 14 BPP-Befunden. (M)

b/ d/ 
g/ * ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 
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W 28432 1872, Schöne Spezialsammlung der PLATTENFEHLER 7 Kr. blau, 9 Kr. rotbraun und 18 Kr. ocker 
Mi.Nr. 11, 26, 27a/b und 28, ca. 30 Marken/Briefstücke dabei viele auch mehrfach mit 15 BPP-
Befunden sowie 3 GA-Karten mit PLF. (M) d/ g/ * ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

28433 1872, Umfangreiche Spezialsammlung der PLATTENFEHLER 1 Gr. karmin Mi.Nr. 4 und 19 in VIER 
dicken Alben mit 105 Briefen/Karten und ca. 850 Marken/Briefstücken, dabei viele auch mehrfach 
u.a. allein 12x MiNr 19 PF I (Beule unter REICHS) mit insges. 28 BPP-Attesten und 305 Befunden. (K)

b/ d/ g/ 
*/ ** ϭ2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28434 1872, Umfangreiche Spezialsammlung der PLATTENFEHLER 3 Kr. karmin Mi.Nr. 9 und 25 dabei 
viele auch mehrfach im dicken Album mit 17 Briefen/Karten und ca. 170 Marken/Briefstücken, 
dabei viele seltene Stücke mit 5 BPP-Fotoattesten und 85 Befunden. (A)

b/ d/ 
g/ * 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28435 1872/1874 Spezialsammlung Großer Brustschild von 97 Marken in meist POSTFRISCHEN 
EINHEITEN vom Paar bis zum Sechserblock, fast alle Werte mehrfach mit FARBVARIANTEN dabei 
b-Farben und Randstücke in meist Kabinett/Luxus-Erhaltung mit 20 BPP-Befunden bzw. Attesten 
und einem Michelwert von ca. 20.000,- (A) **/ * 3.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28436 1872/1874 Spezialsammlung mit Ausgaben-MiF Kleiner Schild/Großer Schild sowie Großer Schild/
Pfennige mit insges. 23 Briefen und 18 Briefstücken in meist Pracht/Kabinett-Erhaltung mit 15 
BPP-Befunden und 3 BPP-Attesten. (A) b/ d 2.2ϬϬ͕Ͳ 

P 28437 1872/1874, gestempelte Sammlung mit ca. 144 Marken Kleiner und Großer Schild, sauber auf 
Blättern aufgezogen und etwas spezialisiert/mehrfach gesammelt mit Farben/Nuancen, guter 
Stempelvielfalt inkl. Nachverwendungen, auch Hufeisen, Briefstücken, dekorativen Abschlägen, 
Paaren und Viererblocks, besseren Werten wie MiNr. 8, 11, 12/13, 15, 27 (3), 28, 29/30 etc. (M) g/ d 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 3 8 1872/1874, interessante Partie mit ca.20 Belegen, dabei bessere Stücke wie MiNr.7 waager. Paar auf 
Postkarte aus Offenburg, MiNr.15 EF auf Postkarte von Frankfurt a.M./Hanauer Bahnhof, MiNr.17 im 
ganz kleinen Format (14 Zähnungslöcher) auf Faltdrucksache aus Dresden, dazu Post ins Ausland, 
Wertbriefe, nachverwendete Stempel und weitere Besonderheiten, zumeist gute Bedarfserhaltung. (T) b 200, - 

W 2 8 4 3 9 1872/1874, interessanter Sammlungsbestand mit ca.40 gebrauchten Marken, dabei bessere Werte 
wie MiNr.8, 15, 21, 27 etc., zusätzlich Innendienstmarken MiNr.12-13 ungebraucht bzw. mit 
Federzugentwertung, teils unterschiedliche Erhaltung. Mi.ca.4.500.-€ (T) g/ h/ * 150, - 

P  2 8 4 4 0 1872/1874, komplette Sammlung mit 28 verschiedenen, ungebrauchten Brustschilden, dabei seltene 
Stücke wie MiNr.2, 3, 7, 8, 10, 24 u. 27 je ungebraucht mit Originalgummi, weiterhin MiNr.1, 5, 6, 9, 11, 
14 u. 21 jeweils ungummiert bzw. mit Neugummi. Die restlichen Marken ebenfalls mit Originalgummi. 
Insgesamt leicht unterschiedliche Erhaltung mit vielen Prachtstücken, teils signiert u.a. Hennies, 
Sommer etc. Mi.ca.13.000.-€ (T) (*)/ * 600, - 

W 2 8 4 4 1 1872/1874, Lot von 13 Briefen/Karten/gebrauchten Ganzsachen, dabei zwei schöne Einzelfrankaturen 
MiNr. 3, Karte mit MeF MiNr. 17 von Frankfurt nach Berlin (die Marken mit verschiedenen Frankfurter 
Stempeln entwertet) usw. (T) b/ GA 90, - 

W 28442 1872/1874, praktisch ausschließlich postfrische Sammlung von 90 Marken (incl. einigen 
Einheiten), dabei MiNr. 1 postfrisch (Attest Sommer BPP “tadellos“), 4 postfrisch (Attestkopie 
Hennies BPP für ehem. 4er-Block “einwandfrei“), 11 postfrisch (Attest Sommer BPP “ideal 
erhalten“), 12/13 postfrisch, zwei postfrische 4er-Blocks MiNr. 15 (Befund Hennies BPP, Sommer 
BPP), 17 b mehrfach postfrisch, dabei auch Bogenecke (Attest Sommer BPP “vorzügliche 
Beschaffenheit“) und 4er-Block (Attest Sommer BPP “sehr gut erhalten“), 22 Eckrand-4er-Block 
postfrisch, 23 b postfrisch (Attest Krug BPP “einwandfrei“) sowei weiteres Exemplar vom Bogenrand 
postfrisch (Attest Sommer BPP “sehr gut erhalten“), 26 im Rand-6er-Block postfrisch, 27 mit zwei 
Einzelmarken (einmal Befund Krug BPP) und einem 4er-Block (Attest Krug BPP), 28 mit drei 
postfrischen 4er-Blocks usw. Nur die Werte MiNr. 27 sind ungebraucht, alle anderen Marken sind 
POSTFRISCH. Die Qualität ist durchgehend sehr erfreulich und einwandfrei. Beeindruckendes und 
werthaltiges Los, so in dieser konzentrierten Form praktisch nie angeboten. Attraktive Gelegenheit 
für den großen Sammler oder auch für den strategischen Investor!! (M) **/ * ϳ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 4 3 1872/1874, Sammlung mit über 80 ungebrauchten und gestempelten Werten aller Wertstufen, dabei 
u.a. ungebrauchte Mi.-Nr. 8, diverse Farben, bessere Werte zum Teil doppelt vorhanden, unterschiedliche 
Erhaltung, zusammen auf zwei alten Albenblättern (M) g/ */ (*) 450, - 

W 2 8 4 4 4 1872/1874, saubere gestempelte Sammlung von 26 Marken auf Albenblatt, mit Ausgaben Kleiner und 
Großer Schild, dabei u.a. MiNr. 8, 11, 15, schöne Stempelabschläge usw. (M) g/ d 250, - 

P  2 8 4 4 5 1872/1874, saubere ungebrauchte Sammlungspartie von 21 Marken, dabei die beiden 
Innendienstmarken sowie Großer Schild bis auf 2½  Gr. in den Hauptnummern überkomplett, auch 
Nuancen incl. dreimal Ы Gr. in dunklerer Farbe. Alle Marken frabfrisch, gut gezähnt und geprägt, ein 
Wert ¼  Gr. nachgummiert, sonst Originalgummi mit sauberen Falzresten. Nettes Los! (T) */ **/ (*) 500, - 

W 28446 1872/1874, Umfangreiche BRUSTSCHILD-Spezialsammlung SCHRAUBENKOPF-ABDRUCKE Ein 
Album mit insgesamt 205 meist gestempelten Marken mit Druck- und Papierbesonderheiten, dabei 
ca. 50 Marken mit Schraubenkopf-Abdrucken SKA in unterschiedlichen Wertstufen , 
verschwommener Druck durch Farbübersättigungen, Doppeldrucken des Innenkreises, Marken auf 
sehr dickem/dünnen Papier etc.., dabei auch 14 Briefe/Karten, Erhaltung etwas unterschiedlich 
aber meist Pracht/Kabinett, vieles bereits geprüft mit 42 BPP-Befunden und einem sehr hohen 
Katalogwert. (A)

*/ g/ d/ 
b 3.2ϬϬ͕Ͳ 

 178

L ot Start

Sammlungen / Collections



P 28447 1872/1874, umfassende spezialisierte Sammlung von 288 Marken KLEINER SCHILD, sauber auf 
Albenblättern aufgezogen, dabei Farben/Nuancen mit ganz offensichtlich besseren Stücken, große 
Stempelvielfalt incl. Nachverwendungen und Hufeisen (auch Januar-Daten gesichtet), einige 
Einheiten, bessere Werte wie MiNr. 8 (8), 11, 12 (2), 13, 15 (8) usw. Der Sammler war wohl mehr auf 
die konzentrierte attraktive Gesamtwirkung dieser farbenfrohen ersten Ausgabe des neugegründeten 
Dt.Reiches bedacht und hat besseren Stempeln, Plattenfehlern/-merkmalen usw. eher keine 
Beachtung geschenkt. Schon bei flüchtiger Durchsicht entdeckten wir diesbezüglich zahlreiches 
interessantes Material, so daß der Experte hier sicher fündig wird! (M) g/ d 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28448 1872/1875, außergewöhnliche TOP-SAMMLUNG von 151 Briefen und Karten mit nur interessanten 
und besseren, teils ausgefallenen Stücken, raren Frankaturen, seltenen Kombinationen, 
ungewöhnlichen Verwendungen, etlichen attraktiven Vordruck-Belegen, besseren Stempeln usw. 
Erwähnen möchten wir ERSTTAGSBRIEF mit MiNr. 4 (Attest Hennies BPP), auffrankierter 
Ganzsachenumschlag 1 Gr. Kleiner Schild mit waagerechtem Paar MiNr. 1 und waagerechtem 3er-
Streifen MiNr. 17 (!!!), waagerechter 4er-Streifen MiNr. 3 als portogerechte MeF (Attest Krug BPP), 
MiNr. 5+19 auf Brief nach Paris, MiNr. 7 mit L2 “HORNBERG“, zwei Belege je mit MeF von drei 
Marken MiNr. 7 (einmal badische Postablage), drei Einzelfrankaturen MiNr. 8 (zwei Postkarten und 
einmal Nahdistanzbrief), MiNr. 7+8 MiF mit badischer Postablage, MiNr. 7+8 auf Brief mit blauem 
Ra2 “HOH.KRÄHEN 13 May“ (!!! ex Metzger, Bloch, Naujoks, Attest Krug BPP), MiNr. 9 auf Brief von 
“LAUDA“ (badische Nachverwendung, nach Angaben nur drei Briefe bekannt), dto. auf Brief 
“EUBICHEN 2 JAN“ (1872)-badische Nachverwendung, MiNr. 10 Paar auf R-Brief, MiNr. 8+10 auf 
Brief nach Paris, drei Einzelfrankaturen MiNr. 11, drei Einzelfrankaturen MiNr. 15, MiNr. 17(2)+2 als 
farb- und wertstufengleiche MiF, MiNr. 7+27(b) als MiF nach Italien, sehr gute Bandbreite von 
Frankaturen MiNr. 17 incl. “b“, dabei auch 17 b auf komplett erhaltener Streifbandsendung mit 
“Würstchen“-Stempel von Kiel, MiNr. 19 mit blauem Ra2 “ZERNITZ“, dto. Paar mit blauem K2 
“MLASTECZKO“, dto. auf wunderschönem Zierbrief, drei Einzelfrankaturen MiNr. 27 incl. einmal auf 
Paketkarte, MiNr. 19+22 als seltenes 6 Gr.-Porto nach Rußland, MiNr. 17+1 auf Postkarte, MiNr. 
27+15+25 auf Brief nach Basel, MiNr. 1+18+20 auf Paketbegleitbrief, MiNr. 19 mit Hufeisen 
“HAMBURG 1 JAN 75“ (Ersttag der Aufbauchszeit nach Ende der regulären Gültigkeit), MiNr. 19+32 
als Aufbrauchs-Währungs-MiF zum moderierten Porto nach Dänemark usw. usw. Diese Aufzählung 
ist bei weitem nicht vollständig, bei intensiver Beschäftigung mit dieser Sammlung entdeckt man 
immer wieder kleine und große Besonderheiten dieses Sammelgebietes. Alle Belege wurden in den 
letzten Jahren einzeln auf Auktionen ersteigert, oft aus prominenten Sammlungen. Die Qualität ist 
durchweg ansprechend und gut; begleitet wird diese Sammlung von 27 BPP-Attesten/-Befunden/-
Kurzbefunden. Nehmen Sie sich für die Besichtigung etwas Zeit und Sie werden von der Inhaltstiefe 
und Qualität dieses Objektes schlichtweg begeistert sein! (S) b/ GA 22.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28449 1872/1875, BRUSTSCHILD-STEMPEL-SPEZIALSAMMLUNG in drei Ringbindern, sauber auf Blättern 
aufgezogen, dabei zwei Bände mit AUSSCHLIESSLICH STEMPELDATEN vom AUSGABEMONAT 
JANUAR 1872, der dritte Band enthält SPÄT- UND LETZTTAGSDATEN Nov.+Dez. 1874 sowie 
Mischfrankaturen Kleiner+Großer Schild und mit Pfennige (Aufbrauchsverwendungen 1875). 
Alleine die Januar-Daten sind mit ca. 530 Marken und ca. 110 Briefen belegt (davon 20 Marken und 
ein Brief vom ERSTTAG, wobei der Brief aus dem annektierten Elsaß ohne weitere französische 
Frankatur nach Frankreich lief und konsequenterweise mit Nachporto belegt wurde). Vorhanden 
sind auch zahlreiche hoch dekorative, traumhaft schöne Luxusstück und auch etliche Einheiten bis 
hin zum 4er-Streifen und 6er-Block. Begleitet wird die Sammlung von ca. 320 BPP-Attesten/
Befunden. Auch unabhängig von den besonderen Stempeldaten sind etliche Briefe auch von 
sonstiger philatelistischer Relevanz, wie beispielsweise bessere Frankaturen, Mischfrankaturen 
mit Frankreich und weitere Auslandspost, Ortspost, Vertreterankündigung, Verwendungsformen 
usw.; ganz zu schweigen von der beeindruckenden Stempelvielfalt und den sicherlich auch 
vorhandenen Plattenfehlern. Eine äußerst beeindruckende Sammlung, die eigentlich schon fast 
unwirklich erscheint, das gewichtige Resultat einer jahrzehntelangen akribischen philatelistischen 
Such- und Sammeltätigkeit! (K)

g/ d/ b/ 
GA 3Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 4 5 0 1872/1875, kleines Lot von 42 Belegen, dabei Paketbegleitung, Bahnpost, einige späte Verwendungen, 
nachverwendeter Sachsen Nummernstempel und andere. Bitte besichtigen. (S) b 500, - 

W 28451 1872/1875, Umfangreich Sammlung ERSTTAGE, FRÜHE- und SPÄTE STEMPEL, FARBIGE STEMPEL, 
dabei ERTTAGSSTEMPEL auf 1/3 Gr., 3x ½ Gr und 2x 1 Gr sowie ganz frühe Stempel-Daten aus den 
folgenden Tagen, viele Aufbrauchsverwendungen in der Pfennig-Zeit ab 1875 unter anderem ca. 
370x 5 Groschen-Marken nach Monaten geordnet, dabei allein 29 Stück mit Dezember-Stempeln, 
ca. 85 Marken und 11 Briefe mit besseren blauen Stempeln etc.. (A) g/ d/ b 3.2ϬϬ͕Ͳ 

P 28452 1872/1875, umfassende spezialisierte Sammlung von 610 Marken GROSSER SCHILD (plus einem 
Ganzsachenausschnitt), sauber auf Albenblättern aufgezogen, dabei Farben/Nuancen mit ganz 
offensichtlich besseren Stücken, große Stempelvielfalt incl. Nachverwendungen und Hufeisen, 
einige Einheiten (incl. senkrechte), bessere Werte wie MiNr. 21 (38), 26 (12), 27 (4) usw. Der 
Sammler war wohl mehr auf die konzentrierte attraktive Gesamtwirkung dieser farbenfrohen ersten 
Ausgabe des neugegründeten Dt.Reiches bedacht und hat besseren Stempeln, Plattenfehlern/-
merkmalen usw. eher keine Beachtung geschenkt. Schon bei flüchtiger Durchsicht entdeckten wir 
diesbezüglich zahlreiches interessantes Material, so daß der Experte hier sicher fündig wird! (M) g/ d 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

 179

L ot Start

Sammlungen / Collections



W 28453• 1872/1899, überwiegend gestempelte, spezialisierte Sammlung Brustschilde und Krone/Adler auf 
Steckseiten nach Michel- und Sommer-Katalog bestimmt und aufgezogen, dabei schöne Stempel, 
Plattenfehler, Briefstücke und 10 Belege. Einige Werte ungebraucht, manche auch geprüft. Mitunter 
etwas unterschiedliche Erhaltung. Eine eingehende Besichtigung ist unumgänglich. (A) g/ */ b ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

2 8 4 5 4 1872/1900, Brustschild Plattenfehler Spezialsammlung mit 22 Brustschildausgaben überwiegend BPP 
geprüft, dazu weitere Ausgaben mit u.a. Deutschen Kolonien, frühen BRD Werten und Weiteren im 
kleinen Einsteckbuch. (M) g/ */ ** 300, - 

W 28455 1872/74 Spezialsammlung Großer Brustschild von 127 Marken mit Schwerpunkt bei Mi.Nr. 16 - 18 
(dabei 17x Nr.16, 14x 17b) und 45 Briefen (dabei u.a. als Einzelfrankaturen 2x 16, 4x 17b sowie als 
MeF 2x 16, 5x 17a) alle Marken mit Farbvarianten in meist Pracht/Kabinett-Erhaltung mit 19 BPP-
Befunden (A) g/ d/ b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 28456 1872/74 Spezialsammlung PORTOSTUFEN und UNZUREICHEND FRANKIERTE BRIEFE mit ges. 35 
Briefe/Karten dabei u.a. Deusch-Französische Doppelfrankaturen, versch. Länder-Destinationen, 
unzureichen frankierte Briefe etc.. in meist Pracht/Kabinett-Erhaltung mit 6 BPP-Befunden. (A) b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

28457 1872/74, BRUSTSCHILD-Spezialsammlung DOPPELPRÄGUNGEN des Mittelstücks -Albenblätter 
mit insgesamt 15 gestempelten und geprüften Marken mit Doppelprägungen des Mittelstücks 
sowie 8 Marken mit abgelehnter Prüfung, Erhaltung etwas unterschiedlich, alle mit BPP-Befunden/
Attesten und einem sehr hohen Katalogwert. (M) g/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 5 8 1872/74, BRUSTSCHILD-Spezialsammlung STARK DEZENTIERTE MARKEN und RANDSTÜCKE Ein Album 
mit insgesamt 88 stark dezenrierten Marken sowie 23 Marken/Briefe mit Bognerandstücken, Erhaltung 
etwas unterschiedlich mit 11 Befunden. (A) */ g/ b 800, - 

W 28459 1872/74, Große Spezialsammlung der Brustschild-Marken mit VERSCHOBENER MITTELPRÄGUNG 
-Albenblätter mit insgesamt 77 meist gestempelten Marken mit starken Verschiebungen der 
Mittelprägung, dabei sechs Briefe/Karten, Erhaltung etwas unterschiedlich aber meist Pracht/
Kabinett, vieles bereits geprüft mit 11 BPP-Befunden. (M) g/ b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 6 0 1872/74, Umfangreiche Spezialsammlung BRUSTSCHILD-(VER)FÄLSCHUNGEN -Albenblätter mit 
insgesamt 71 verfälschten Brustschildmarken, dabei drei Briefe/Karten, meist Mittelstück-Umprägungen 
oder Falschstempel, Erhaltung teils etwas unterschiedlich. (M) g/ */ b 300, - 

W 2846 1 1872/74, Umfangreiche Spezialsammlung seltener BRUSTSCHILD-PRÄGEAUSFÄLLE Ein Album mit 
insgesamt 58 meist gestempelten Marken mit Prägeausfällen, dabei sieben Briefe/Karten, 
Erhaltung etwas unterschiedlich aber meist Pracht/Kabinett, vieles bereits geprüft mit 24 BPP-
Attesten/Befunden und einem Katalogwert von weit über 10.000,- (A)

b/ g/ */ 
** ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 6 2 1872/75, Kleine Spezialsammlung Brustschild-Marken, dabei Einheiten, Plattenfehler, (Auslands)-
Belege, Stempel etc.. mit 102 Marken/Briefstücken und 47 Briefen/Karten, viele Idealstempel und 
interessante Stücke mit 5 BPP-Befunden. (A)

b/ d/ g/ 
GA 450, - 

W 2 8 4 6 3 1872/75, Kleine Spezialsammlung Federzugentwertungen auf Brustschild-Marken mit 36 Marken/
Briefstücken und 2 Briefen/Karten, dazu 3 weitere Briefe, dabei viele interessante Stücke. (M) b/ d/ h 200, - 

W 2 8 4 6 4 1872/75, Kleine Spezialsammlung Stempelirrtümer und Zufallsentwertungen auf Brustschild-Marken 
mit 13 Marken/Briefstücken und 2 Briefen/Karten dabei kopfstehende Zahlen, Zahlendreher etc.. viele 
Idealstempel und interessante Stücke mit 3 BPP-Befunden. (M) b/ d/ g 200, - 

P 2846 5 1872-1874, gestempelte Partie mit fast 300 zumeist gut erhaltenen Exemplaren, dabei auch etliche 
geprüfte Stücke, Einheiten, mehrere 18 Kreuzer Werte, nette Stempel und Format-Varianten, 
sicherlich auch Plattenfehler zu finden, Katalogwert rund 25.000,- Euro. (T) g ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCHES REICH - PFENNIGE 
W 2846 6 1875/1899 (ca.), saubere Zusammenstellung von Marken und Belegen mit etlichen ungewöhnlichen 

Stücken und Besonderheiten, dabei MiNr. 37 a ND postfrisch (Attest Weigand BPP), weitere 
postfrische Marken Pfennig/-e und Nr. 37. Ferner etliche Belege mit u.a. Pfennige Dt.Post Türkei, 
Zierbrief mit MiNr. 41, zwei Wertbriefe mit MiNr. 37, bessere Stempel, Briefstück mit 20er- und 
10er-Block 2 Mark Innendienstmarke (nach Angaben “c“-Farbe und “größte Einheit“) usw. Ein sehr 
interessantes Los, welches der Spezialist aufmerksam begutachten sollte! (M) b/ d/ ** 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2846 7 1875/79, 25 und 50 Pfennige, Engrospartie für den Spezialisten: ca. 460x 50 Pfge und 860x 25 
Pfge meist sauber gestempelt, teils in Bedarfsqualität, auf 35 C5-Steckkarten, mit an Sicherheit 
grenzender Wahrscheinlichkeit sind hier bessere Farben und u.U. auch Plattenfehler darunter sowie 
bessere Abstempelungen, daher ist der Katalogwert für die billigste Variante als unterster Wert zu 
betrachten, M€ ca. 27.500,-++ (S)     35 (860), 36 (460) g ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 4 6 8 1875/79, 25 und 50 Pfennige, Engrospartie für den Spezialisten: ca. 89x 50 Pfge und 145x 25 Pfge 
meist sauber gestempelt, teils in Bedarfsqualität auf 7 C5-Steckkarten, mit an Sicherheit grenzender 
Wahrscheinlichkeit sind hier bessere Farben und u.U. auch Plattenfehler darunter sowie bessere 
Abstempelungen, daher ist der Katalogwert für die billigste Variante als unterster Wert zu betrachten, 
M€ über 4.800,-++ (T)     35 (145), 36 (89) g 300, - 

W 2 8 4 6 9 1875/99, Lagerbestand Pfennig/Pfennige & Krone/Adler sauber auf C5-Steckkarten, vorwiegend 
gestempelt und wenig ungebraucht in unterschiedlichen Stückzahlen, das Hauptgewicht liegt bei den 
Pfennige-Ausgaben mit etlichen 25 und 50 Pfge-Werten, vermutlich Fundgrube für Farben, Stempel und 
Plattenfehler! Die Qualität schwankt naturgemäß von gut bis bedarfsmäßig, der Katalogwert muss 
immens sein, nehmen Sie sich etwas Zeit für die Besichtigung, die Fototafel zeigt ein paar Steckkarten 
(S) g 350, - 
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W 2 8 4 7 0 1887/1900, 2 Mark Innendienstmarke (MiNr. 37), Partie von vier besseren Belegen mit drei 
Auslandspaketkarten nach Norwegen (einmal EF und zweimal MiF), ferner Auslandswertbrief nach 
Frankreich (MiF mit Germania). (M) b 800, - 

DEUTSCHES REICH - PFENNIG 
W 2 8 4 7 1 1880, 6x 3 Pfennig gelblichgrün aus der Frühauflage, alle einwandfrei gezähnt und postfrisch, alle 

Werte ohne Signaturen mit Fotobefund Georg Bühler, Mi. 1.800,- (T)     39 I b (6) **   220, - 
2 8 4 7 2 1884/89, ca. 15 Firmenkarten aus einer Korrespondenz von Hannover nach Braunschweig alle mit 

Einzelfrankatur 5 Pfennig violett mit Firmenlochung CCGC (Continental-Caoutchouc- & Guttapercha-
Companie), unterschiedliche Erhaltung, frühe Verwendung von PERFIN. (T)     40 b 130, - 

DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER 
W 2 8 4 7 3 1876/78 sechs Briefe mit hohen Frankaturen von Freiberg i. Sachsen und Plauen alle nach Australien, 

seltene Destination, unterschiedliche Erhaltung, attraktiver Startpreis, bitte ansehen (T) b 100, - 

DEUTSCHES REICH - GERMANIA  
siehe auch 20709 ,  283 9 8

P  2 8 4 7 4 1900/1902, zwei ungebrauchte Serien: Reichspost 2 Pfg. bis 5 Mark (15 Werte incl. 3 Mark in beiden 
Typen; 2 Mark und einmal 3 Mark nachgummiert, sonst Originalgummi); Ausgabe o.Wz. 15 Werte incl. 2 
Mark in gothischer und lateinischer Inschrift. Farbfrisch und gut gezähnt, rs. teils stärkere Falzreste. 
MiNr. 53/62, 63/66, 68/77, 78/81, 82. (T) */ (*) 600, - 

P  2 8 4 7 5 • 1900/1920, spannender Posten mit über 300 Germania-Belegen und Ganzsachen, darunter eine Fülle 
interessanter Destinationen, Stempel, Versendungsformen und Dienstsachen in üblicher Erhaltung. (S) b/ GA 400, - 

P  2 8 4 7 6 1900/1921, reichhaltiger Sammlungsbestand mit ca.190 Belegen ab Germania-Reichspost bis zu den 
Germania-Ausgaben der Inflationszeit im Ringbinder, dabei Einschreiben, Eilboten, Wertbriefe, 
Nachnahme, Paketkarten, Auslandpost mit besseren Destinationen (u.a. Ägypten, Kreta), Marken in 
besseren Farben, interessante Stempel, R-Brief aus Berlin mit Nachsendefrankatur von Bayern in die 
Schweiz etc. Enthalten sind viele seltene EF und MeF, z.B. Einzelfrankaturen der MiNr.58, 72b, 100b, 
143b, 144 I und Mehrfachfrankaturen der MiNr.96 BII, 103b, 104c etc. Die besseren Stücke sind meist 
geprüft/signiert. Gehaltvoller Fundus mit günstigem Startpeis! (A) b 500, - 

W 2 8 4 7 7 1900/1922, schöner Bestand Germania inklusive der Markwerte ab Reichspost, mit vielen Belegen 
aufgelockert, dazu einige Zusammendrucke und MHB-Teile in etwas unterschiedlicher, insgesamt aber 
recht guter Erhaltung. (A)

**/ */ g/ 
b 100, - 

2 8 4 7 8 • 1900-1920: 29 Marken 1 RM bis 5 RM, ab 'Reichspost' (1-3 RM), meist gestempelt, wenige ungebraucht/
postfrisch, in unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/ **/ * 80, - 

W 2 8 4 7 9 1902 (ca.), Essay Germaniabild in rot 5 Reihen nebeneinander zu je 34 Stück senkrecht (= total 170 
Stück) im ROLLENDRUCK mit Randstreifen links und rechts numeriert (410/420/430) wie bei 
Rollenmarken nach 1945, div. Korrekturvermerke, Versuch für Rollenmarken, auf jeden Fall Großrarität 
mit Liebhaberwert, Ausruf 5,- € pro Marke. (T)     71 Essay Rol ** 700, - 

W 28480 1905/1915, 80 Pfg. Germania mit Wasserzeichen, Bestand von 61 Marken in Einheiten. (M) */ ** ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 
W 2 8 4 8 1 1911/1919, Partie von ca. 46 gelaufenen Karten mit Reklame-Zudrucken, meist Nahrungs- und 

Genußmittel, Kleidung etc., dabei auch Perfins. (T) b 180, - 
W 2 8 4 8 2 1912, Flugpost Rhein/Main, Darmstadt 15.6./17.6./19.6., Lot von drei Karten, dabei Gelber Hund 

sowie 10 Pfg.-Auslandskarte. (T) b 90, - 
2 8 4 8 3 1916 - 1921, 3 Wertbriefe mit höheren Frankaturen, Siegel teils gelöst, etwas unterschiedliche 

Erhaltung. (M) b 100, - 
2 8 4 8 4 1918, 2 Pfg. Germania mit weißer Friedensgummierung, Partie von 4 kompl. Bogen, alle mit 

Bogenprüfung, alle Bögen 1x waagrecht gefaltet, M€ ca. 6.000,- (einschließl. OR- und HAN-Bewertungen!) 
(M)     102 x (400) **   250, - 

W 2 8 4 8 5 1918, 2 Pfg. Germania mit weißer Friedensgummierung, Partie von 5 kompl. Bogen, davon 3 mit 
Bogenprüfung, alle Bögen 1x waagrecht stark gefaltet, teils angetrennt, M€ ca. 7.200,- (einschließl. OR- 
und HAN-Bewertungen!) (M)     102 x (500) **   300, - 

28486 1918/20, Germania Bogenposten folgender Wertstufen und Stückzahlen: 2 Pfg. (MiNr.102x) 600x, 
3 Pfg. (84 IIa) 1200x, (84 IIb) 300x, 5 Pfg. (85 II) 900x, 10 Pfg. (86 II) 400x, 15 Pfg. (MiNr 142) 500x, 
20 Pfg. (87 II) 2400x, 35 Pfg. (MiNr 103) 1500x, 75 Pfg. (MiNr 104a) 500x, (104b) 1400x (davon 1 
Bogen mit Bogenfarbprüfung), alle Bögen waagrecht gefaltet, M€ ca. über 53.000,- (einschließl. 
OR- und HAN-Bewertungen!) (S)     84/142 ex. **   2.2ϬϬ͕Ͳ 

2 8 4 8 7 1918-1922, postfrische Partie mit rund 60 Einheiten und Einzelwerten, Oberränder, Ecken, HAN, 
Druckerzeichen....etc. hoher Katalogwert. (A)     ex102-197 **   180, - 

2 8 4 8 8 1919/1922 (dabei 2 Stücke aus 1891). Lot von 13 meist besseren Paketkarten. Alles geprüft. (Mi. zus. 
ca. 1.337,- Euro) (T) b 90, - 

W 2 8 4 8 9 1920 - 1922, 9 interessante Paketkarten mit diversen Frankaturen, teils etwas unterschiedliche 
Erhaltung, ansehen! (T) b 150, - 

2 8 4 9 0 Slg. von 65 Belegen auf selbstgestalt. Blättern im Lindner-Ringbinder mit Marken der Mi.68/78, dabei 
interes. Destinationen, Nachnahmen, Eilboten, viele Wertbriefe, Paketkarten (Italien, Schweiz, Finnland). 
(A) b/ GA 350, - 
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DEUTSCHES REICH - INFLATION  
siehe auch 29 424,  29 708

W 2 8 4 9 1 1911/1923, geststempelte Spezial-Sammlungspartie von über 100 Einheiten bis zum 15er-Block, ab 
etwas Germania und Hauptwert Inflation, dabei u.a. Dienst 5 Mrd. Mark Schlangenaufdruck (MiNr. 85) im 
4er-Block (alleine diese Mi 440,- € für vier Einzelmarken) usw. Interessantes Spezialisten-Angebot! (S) g 200, - 

W 2 8 4 9 2 1916/1923, Portostufen-Sammlung mit ca. 120 Briefen auf instruktiv beschrifteten Albenseiten, 
vorhanden sind Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen und die einzelen Portoperioden werden 
ausführlich dargestellt. (K) b 150, - 

W 2 8 4 9 3 1916/23, Bestand von ca. 110 Briefen Karten und Ganzsachen, dabei Massenfrankaturen, Dienstpost, 
Einschreiben, Eilboten, Überdrucke etc., bitte ansehen. (S) GA/ b/ Ak 200, - 

2 8 4 9 4 1916-1923, gestempelter Bestand sauber geordnet im dicken E-Buch, dabei etliche geprüfte Ausgaben 
inc. Dienst, auch Farben, Einheiten und bessere Einzelwerte, sehr hoher Katalogwert. (A) g 200, - 

W 2 8 4 9 5 1918-23 (ca.), Partie von 45 frankierten Belegen fast auschließlich Hochinflation, dabei reichlich 
Frühverwendungen (Erst- oder Zweittage), EF MeF, Postzusatzleistungen usw. (S)

b/ GA/ 
Ak/ p 160, - 

W 2 8 4 9 6 ab 1918. Interessantes Lot mit “2,50 M Einigkeit“, gest. (Mi. 115d, gepr.), “3 Pf“, gest., unten ungez. (Mi. 
338 Uu; Mi. o.P.), “800Tsd auf 5Pf“, ungez. SR-Stück, ungebr. (Mi. 301 U), “250Tsd auf 400M“, Kehrdr., 
ungebr. (Mi. 294K), Dienst “100Tsd auf 15Pf“, ungez. UR-Stück, postfr. (Mi. 92U), dazu noch Bayern 3Pf 
Volksstaat Kehrdr., ungebr. (Mi.116K), Saar 10Pf Germania Kehrdruck, gepr., postfr. (Mi. 45K), sowie 2x 
10 Pf Germania Reichspost, in Farben “b“ und “c“, beide gest. und gepr. (Mi. 56b, 56c). (T) **/ */ g 180, - 

W 2 8 4 9 7 1919/1923, reichhaltiger und teils sehr dicht bis überbordend gesteckter Lagerposten im dicken 
Steckbuch, durchweg in guter Vielfalt und Sortierung. Alles vollkommen ungesichtet und unberührt 
angeboten - aus altem Lager. Eine sorgfältige Besichtigung ist geboten! (A) g/ **/ * 400, - 

W 2 8 4 9 8 1919/1923, sauber sortierter Bestand auf Steckseiten mit guter Vielfalt und insbesondere gestempelten 
Einheiten (auch größeren), u.a. Queroffset usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 100, - 

2 8 4 9 9 1919/1923, saubere postfrische Sammlung auf Blanko-Blättern sauber aufgezogen, in den 
Hauptnummern augenscheinlich komplett und zusätzlich einige Typen, dabei auch MiNr. 206 F. Reine 
postfrische Infla-Sammlungen werden gar nicht mal so oft angeboten! (M) **   100, - 

P  2 8 5 0 0 • 1919/1923, schöner Posten mit über 400 Belegen aus der Infla-Zeit in üblicher, etwas unterschiedlicher 
Erhaltung mit einem interessanten Teil “Gebühr bezahlt“-Stempel und werthaltigen Frankaturen sowie 
etwas Behördenpost, dazu noch mehr als 200 Briefe aus der Weimarer Zeit mit einigen besseren 
Stücken. (K) b 600, - 

W 2 8 5 0 1 1919/1923, sehr vielseitige postfrische Spezialsammlung inkl. Dienstmarken im Ringordner, 
durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben, gesammelt wurden Platten- und 
Walzendruck-OR, alleine über 140 HAN, einige Platten- und Aufdruckfehler, Abklatsch usw. (A) **   500, - 

W 28502 1919/1923, umfangreiche postfrische Spezialsammlung von ca. 3.950 Marken mit den 
verschiedenen Ausgaben durchgehend gut besetzt, sauber auf Albenblättern in zwei Ringalben 
aufgezogen, dabei wurden die ausgabetypischen Besonderheiten in üppiger Opulenz und großer 
Reichhaltigkeit zusammengetragen. Enthalten sind Einheiten, Oberränder, Platten- und 
Walzendrucke, die ganze Bandbreite der Randzudrucke mit allen nur erdenklichen Varianten, 
Hausauftragsnummern, Zwischenstegpaare (Flugpost) usw. (A2) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28503 1919/1923, vielseitige Partie von ca. 270 Briefen, Karten und Ganzsachen, soweit ersichtlich, 
vorwiegend Bedarfspost, dabei zahlreiche interessante Frankaturen, Gebühr bezahlt, MiNr. 335 B 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Fernpostkarte 30.11.23 (Vierfachverwendung) usw. Unberührt 
angeboten aus Bestandsaufteilung, sicher interessante Fundgrube! (S) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28504 1919-1923, vielseitiger Posten mit etwa 1.200 Briefen und Belegen quer durch alle Portoperioden, 
dabei auch bessere Versendungsformen, nette Zudrucke, Perfin und andere Besonderheiten, Los für 
den Spezialisten. (K) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 5 0 5 1919-1923, vierbändige Spezialsammlung mit gestempelten Einheiten, vielen geprüften Werten, 
Briefen, Belegen, Platten und Walzendruck, Plattenfehlern, Farben und anderen Besonderheiten, ohne 
die großen Spitzen, ideal zum weitersammeln. (K) g/ b/ ** 400, - 

W 28506 HAUSAUFTRAGSNUMMERN: 1919/23 einschließlich Dienst, postfrischer Sammlungs- bzw. 
Dublettenbestand von 1x bis x-fach, meist in guter Qualität, jedoch auch gefaltete dabei, hie & da 
ist von teuren Farben die Rede, was jedoch sehr fraglich ist! Gesamthaft ein Bestand von über 2100 
teils verschiedenen HAN auf ca. 115 A5-Steckkarten, dabei auch bessere Stücke wie z.B. div. HAN 
der 334, D 88, D 97Y etc., der Katalogwert muss enorm sein! (S)     112/334 ex. HAN **   ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 5 0 7 1920, Markwerte Bayern-Abschied, postfrische Spezialpartie: 4 Mark im Eckrand-4er-Block rechts oben 
mit einmal Type II und einmal Abart IV (Fotoattest Winkler BPP), 3 Mark-20 Mark je in Type II (Fotoattest 
Dr.Oechsner BPP), zwei Werte 20 Mark mit Abart V bzw. XVII (je Kurzbefund Winkler BPP). Mi. 2.180,- €. 
(M) **   300, - 

W 2 8 5 0 8 1920/1923, saubere Sammlungspartie mit Spezialitäten und Besonderheiten, dabei MiNr. 145 b II 
gest. signiert Infla-Zenker BPP (Mi. 200,- €), markante Verzähnungen, MiNr. 187 ungezähnt im 
Unterrand-8er-Block postfrisch (Mi. 1.600,- €), MiNr. 248 c im markant verschnittenem Eckrand-4er-
Block (mit anhängenden Bogenrändern des oberen und des rechten Nachbarbogens mit HAN und 
Seitenzählern), ferner zwei waagerechte Unterrand-3er-Streifen Korbdeckel, die durch versetzten 
Kammschlag unten ungezähnt erscheinen. Attraktive Partie für den Spezialsammler! (M) **/ g/ * 400, - 
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W 2 8 5 0 9 1921, Freimarke 80 (Pf) Arbeiter über 50 zumeist sauber gestempelte Exemplare alle BPP geprüft, ideal 
zur Lagerergänzung, Katalogwert rund 3.800,- Euro. (T)     186 (50) g 180, - 

P 28510 1921/1923, BESONDERE FRANKATUREN/STEMPEL ETC., außergewöhnliche Sammlung von 49 
Bedarfsbelegen mit nur ausgesuchten und oft besonderen Stücken, durchweg in guter, 
ansprechender Bedarfserhaltung mit teils unvermeidlichen Spuren. Enthalten sind besondere 
Entwertungen wie Päckchenstempel (17 Belege), Massenverwendungen/große Einheiten (8), 
November-/Dezember-Briefe/Übergangsfrankaturen (11), Schiffsbrief (1), Lochungen (3), “sonstige 
Unikate“ (2), Fiskalmarken (7). Nur einige wenige Stücke möchten wir erwähnen: portogerechte 
MeF MiNr. 133 II (Attest Dr.Oechsner BPP), Schiffsbrief nach Finnland mit L1 “Skeppsbrev“, 
“Geldscheinbrief“, Strafbefehl über 100.000 RM mit Porto/Schreibgebühr 500.000 RM und später 
bezahlt, als das Porto für einen einfachen Brief schon 800.000 RM betrug usw. Der Sammler hat 
diese tolle, aussagefähige Sammlung mit hohem finanziellen Aufwand über lange Jahre 
zusammengetragen, eine detaillierte Aufstellung liegt bei (siehe www). Attraktive Gelegenheit! (A) b 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 1 1 1921/1923, Partie von 33 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche, meist gute Bedarfserhaltung, 
dabei u.a. Brief mit MiNr. 233/34+258/60, Perfins, Hochinflation mit u.a. Novemberbriefen 
(Vierfachverwendung), dabei portogerechte Mehrfachfrankatur MiNr. 336 B usw. (S) b 150, - 

W 2 8 5 1 2 1921/1923, postfrische Sammlung von 84 Unterrandpaaren mit Hausauftragsnummer, alles in guter 
Vielfalt und Sortierung mit augenscheinlich meist verschiedenen Stücken. (M) **   150, - 

P 28513 1921/1923, reichhaltige Sammlung ab den Freimarken Ziffern/Arbeiter/Posthorn bis einschließlich 
Hochinflation (MiNr.158-337) mit ca.250 Belegen im Ringbinder. Dabei als Schwerpunkt zahlreiche 
Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, weiterhin besondere Verwendungen wie Einschreiben, 
Nachnahme, Eilboten, Luftpost, Auslandspost, Dezember-Briefe, anhängende Bogenteile usw., 
ebenso geprüfte Farben und andere Besonderheiten. Enthalten ist eine Vielzahl besserer Stücke mit 
EF der MiNr.174b, 187c, 199d, 286 u. 315, MeF mit MiNr.231b im waagerechten Paar, 280, 331b, 
336 B, Massen-MeF der MiNr.238, 318 B, MiF u.a. 2 x MiNr.177 u. 3 x 181 (ca.2200.-€), 188, 2 x 
256d etc. Insgesamt sehr ergiebiger Fundus in meist guter Bedarfserhaltung, vieles geprüft/
signiert. (A) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 5 1 4 1922, 400 M. Ziffer Queroffset, Partie von 12 Exemplaren im postfrischen Eckrandpaar, -Viererblock 
und -Sechserblock, jeder Wert tiefstgeprüft INFLA Berlin z, M€ 780,- (T)     222 b (12) **   50, - 

W 2 8 5 1 5 1922, Posthorn, Lot von zehn gestempelten Marken je gepr. Infla: MiNr. 208 P z (Kartonpapier) 
Einzelmarke und 4er-Block, 209 Y (Fotoattest Winkler BPP “einwandfrei“), 230 W im 4er-Block. Mi. 
1.960,- €. (T) g 160, - 

W 2 8 5 1 6 1922/1923, Partie von 25 Gebühr bezahlt-Belegen, dabei Nachnahme-Wertpaketkartenstammteil, 
117 Mio.-Porto 16.10.23 auf Auslandssendung (Mischsendung/Drucksache?) usw., sehr saubere 
Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (T) b 100, - 

W 2 8 5 1 7 1922/1923, Partie von ca. 60 Belegen “Gebühr bezahlt“ bzw. Freistempler, auch Einschreiben und 
Wert. (S) b 80, - 

W 2 8 5 1 8 1922/1923, Queroffset Wz. 1+2, postfrische Spezialsammlung mit ca. 840 Marken, sauber auf 
Albenblättern im Ringalbum aufgezogen, dabei wurden die ausgabetypischen Besonderheiten in 
üppiger Opulenz und großer Reichhaltigkeit zusammengetragen. Enthalten sind Einheiten, Oberränder, 
die ganze Bandbreite der Randzudrucke mit allen nur erdenklichen Varianten, Hausauftragsnummern, 
Farben/Nuancen (teils geprüft), ungezähnte Werte, Plattenfehler/Feldmerkmale usw. (A) **   450, - 

W 28519+ 1922/23: Gigantischer Bestand von überwiegend vollständigen Originalbögen sowie auch diversen 
Bogenteilen, alles in acht Umzugskartons untergebracht mit einer gigantischen Materialfülle, dabei 
sehr viel postfrisches Material, teils gehaftet. Viele Ausgaben sind in großen Stückzahlen vorhanden. 
Derart umfangreiche Bestände existieren heutzutage kaum noch und somit stellt dieser Bestand 
eine außerordentliche Gelegenheit für Spezialisten zur Aufteilung dar! Der Bestand beinhaltet eine 
fünfstellige Anzahl kompletter Bogen. Der errechnete Katalogwert beträgt über eine Million Euro, 
wobei jedoch alles als postfrisch gerechnet wurde. (K8) **/ * ϵ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 5 2 0 1923, 30.11.-1-12., Lot von fünf Briefen, dabei MiNr. 330 B MiF als portogerechte Vierfachverwendung 
auf R-Brief von “CHARLOTTENBURG 30.11.23“ nach Stockholm (Mi. 2.500,- €), ferner vier Briefe 1.12.23 
incl. zwei portogerechte MeF MiNr. 329 usw. (T) b 600, - 

P 28521 1923, GEBÜHR BEZAHLT, außergewöhnliche Sammlung von 81 Bedarfsbelegen mit nur ausgesuchten 
und oft besonderen Stücken, durchweg sehr saubere und ansprechende Bedarfserhaltung. Enthalten 
sind handschriftliche Vermerke (7 Belege), Einnahme-Nachweis-Stempel (15), “Gebühr bezahlt“-
Stempel (16), “Gebühr bezahlt/Taxe percue bzw. payee“-Stempel (8), abweichende Formen (6), 
mehrmalige Gebührenstempelung (8), Teilfrankaturen (8) sowie POSTMEISTERSTMPEL (13). Der 
Sammler hat diese tolle Sammlung mit hohem finanziellen Aufwand über lange Jahre 
zusammengetragen, eine detaillierte Aufstellung liegt bei (siehe www). Attraktive Gelegenheit, 
insbesondere auch in Hinblick auf das konzentrierte Angebot von Postmeisterstempeln! (A) b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28522 1923, Hochinflation, umfangreiche postfrische Spezialsammlung von fast 4.500 Marken mit 
Aufdrucken und Korbdeckel gezähnt/durchstochen, sauber auf Albenblättern in drei Ringalben 
aufgezogen, dabei wurden die ausgabetypischen Besonderheiten in üppiger Opulenz und großer 
Reichhaltigkeit zusammengetragen. Enthalten sind Einheiten, Oberränder, Platten- und 
Walzendrucke, die ganze Bandbreite der Randzudrucke mit allen nur erdenklichen Varianten, 
Aufdruckbesonderheiten, Hausauftragsnummern und OPD-Oberränder. (A3) **   ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 
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W 2 8 5 2 3 1923, Posten von 14 Orts-Briefen der Friedrich-Alfred-Hütte (Krupp) in Rheinhausen (je 
Firmendurchlochung/ Perfin), dabei Mehrfachfrankatur der durchstochenen 400 Tausend auf 30 
Pfennig, dazu Brief des Generaldelegierten des deutschen Roten Kreuzes für das Rheingebiet 
(Rheinlandbesetzung!!). (T) b 100, - 

W 28524 1923, vorwiegend postfrische Spezialsammlung nur der Hochinflationsausgaben in 9 prallgefüllten 
Leuchtturmalben, dazu noch 3 Ordner nichtaufbereites Material, also Markenmaterial in Hülle und 
Fülle, gesammelt wurde nach Aufdrucken bzw. deren Abarten, Plattenfehler und Randbedruckungen 
wie HAN, Plattennummern, Druckerzeichen etc., vieles in Einheiten bis hin zu ganzen Bögen, 
dokumentiert wurde auch die Verwendung auf Briefen mit unterschiedlichen Portostufen. Ein 
Eldorado für den INFLA-Sammler, ein paar online - Fotos zeigen die Sammlungsstruktur (K)     277/337 **/ g/ b ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCHES REICH - WEIMAR  
siehe auch 22728

W 2 8 5 2 5 1921/1930, kleiner Sammlungsbestand von 11 Belegen Weimarer Republik im Grenztarif zwischen 
dem Dt. Reich und der Schweiz mit vier Karten (u.a. Gebühr Bezahlt-Beleg aus der Inflationszeit) und 
sieben Briefe (u.a. Einschreiben gegen Rückschein, Firmenpost, R-Brief) (T) b 170, - 

P  2 8 5 2 6 1923/1932, gehaltvolle Sammlung mit ca.130 Belegen, dabei als Schwerpunkt viele bessere Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen in verschiedenen Verwendungsformen. Enthalten sind Einschreiben, Eilboten, 
Wertbriefe, Paketkarten, seltene Luftpost, Auslandspost, u.a. Briefe und Karten mit ermäßigtem 
Sonderporto nach Ungarn bzw. CSR, Frankaturen mit Nothilfemarken, IPOSTA-Block auf Einschreibe-
Express-Brief und viele weitere Besonderheiten. Ergiebiger Fundus! (S) b 800, - 

P 28527 1923/1932, vielseitige Partie von fast 300 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Luftpost/
Zeppelin incl. besseren Frankaturen, attraktive Satzfrankaturen, Ganzsachen incl. Privat-
Ganzsachen, gezähnten Ganzsachenausschnitte und Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, 
Iposta-Block usw. Unberührt angeboten aus Bestandsaufteilung! (S) b/ GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 28528 1924, Flugpost Holztaube, kompletter Satz in Eckrand-20er-Blocks postfrisch (mit auch postfrischen 
Rändern). MiNr. 344/50 (20), 30.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Einheiten/
Oberränder). (M) **   ϰ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 5 2 9 1924/1932, postfrische Partie von nur kompletten mittleren und besseren Ausgaben, teils in Einheiten, 
dabei u.a. Zeppelin und etliche Nothilfe-Serien. Hoher Katatlogwert! (M) **   600, - 

W 2 8 5 3 0 1924/1932, Sammlung von ca. 100 Briefen und Karten, dabei Verwendungsformen, Perfins, etliche 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen etc. (ex Weserland) (A) b 80, - 

W 2 8 5 3 1 1924/26, kleiner Lagerbestand auf ca. 75 C5-Steckkarten, ungestempelt und gestempelt parallel in 
unterschiedlichen Stückzahlen, dabei 382/84 gestempelt, 398-401 je 3x gestempelt und ungebraucht 
etc.! Die Qualität schwankt naturgemäß von gut bis bedarfsmäßig (S) g/ */ ** 200, - 

W 2 8 5 3 2 1924/40 ca., Partie von teils besseren Sätzen und Einzelstücken aus Weimar und 3.Reich, dabei u.a. in 
postfrisch: 338/43, 351/54, 362/63, 425/29, 435/37, 440, 455, 459/62, 479/81, 540/43, D 
144/54; ungebraucht: 344/50, 378/84, 385/97, 410/22 (2x), 716/29 und gestempelt 425/29 
Luxusbriefstücke, Mi€ ca. über 5.000,- (T)

**/ */ 
g/ d 400, - 

W 2 8 5 3 3 1924-1932. Überschlägig annähernd 600 Briefe, Post- und Ansichtskarten, Ganzsachen, 
Privatganzsachen, Postformulare, mal alltägliche, mal besondere Verwendungen. (S) b 600, - 

W 2 8 5 3 4 1927/1936, kleine Sammlung von neun Luftpost-Belegen, davon sieben Zeppelin incl. Sieger 57 M, 
119 C, 183 Ab, 195 B etc. (ex Weserland) (M) b 320, - 

W 28535 1928/1931, ZEPPELINE, Partie von 24 Marken incl. kompletten Sätzen Südamerikafahrt und 
Polarfahrt. (T) **/ * ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

2 8 5 3 6 postfrische Slg. im Sieger-Vordruckalbum mit guten Ausgaben wie IAA, Reichspräsidenten usw., aber 
auch Dienstmarken sind enthalten. Gute Qualität. (A) **   500, - 

DEUTSCHES REICH - 3. REICH  
siehe auch 22728,  2841 5,  29 701

W 28537+ This is an original embossed Panzerschiff Deutschland photo album, 15x11 inches, filled with ca 
281 pictures (mostly annotated reverse) of the crew as well as dozens of photos of visiting dignitaries: 
(Hitler x8, Goering x3, Goebbels x3, Himmler, Hess x3, von Mackensen x2, Reichstatthalter Karl 
Kaufmann, various other Waffen SS accompanying, etc). In addition, there are pictures from the 
funerals of seamen killed in the attack while the ship lay off the coast of Ibiza, supporting the 
Condor Legion which was in turn supporting Franco‘s regime in the Spanish Civil War. The bulk of 
the pictures deal with the crew‘s life, places they visited, parades, cleaning, assemblies before the 
guns, one lone crew member‘s burial at sea, officers (including Doenitz, several of Captain 
Fischel,others), the ship at sea, etc. (MS) ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

2 8 5 3 8 1914 - 1944, Deutsche Dienstpost im 2. Weltkrieg, Posten von 50 Belegen inclusive Einschreiben und 
Luftpostbriefen, dabei Generalgouvernement, Ostland, Ukraine u.a, ansehen! (A) b 100, - 

W 28539 1919/1945, vorwiegend postfrischer Lagerposten im dicken Steckbuch, Schwerpunkt gazn 
eindeutig auf den Ausgaben des III.Reiches sowie etwas Besetzungen, dabei augenscheinlich 
zahlreiche komplette Serien wie WHW, Braune und Blaue Bänder usw. Hoher Katalogwert! (S) **/ g/ * ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 4 0 1927/42, gestempelter Dublettenbestand in unterschiedlichen Stückzahlen und in wechselnder 
Qualität auf ca. über 170 A5-Steckkarten, dabei Nithilfe- bzw. WHW-Sätze teils mehrfach, der Katalogwert 
muss immens sein! (S)     403/802 ex. g 800, - 
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2 8 5 4 1 1933 - 1940 (ca.), Sammlungsposten auf Steckkarten im Album, dabei Feldpost Nr. 4 mit Ortsstempel 
Hamburg-Altona, Dienstmarke Nr. 177 mit Leipzig-Stempel, Blocks, Einheiten, Zusammendrucke usw. (A) */ **/ g 350, - 

P 28542 1933/1940, postfrische Partie von nur kompletten mittleren und besseren Ausgaben sowie einige 
Blocks, dabei Wagner-Satz sowie zwei Stände-Serien. Hoher Katalogwert! (M) **   ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 4 3 1933/1941, ca. 750-800 Belege mit Firmenfreistempeln, dabei Vorderseiten und Großformate. Eine 
Werbeumschläge sind genauso enthalten wie R-Briefe und Zustellungen. (K) b/ d 300, - 

W 2 8 5 4 4 1933/1944, Partie von ca. 118 Briefen und Karten, dabei fünfmal Braunes Band-Block, Sondermarken, 
WHW, Ganzsachen, SST usw. Ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (S) b/ GA 250, - 

P 28545 1933/1944, vielseitige Partie von ca. 770 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei zahlreiche 
interessante Frankaturen, Zusammendrucke, Flugpost, Propaganda, Stempel, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen (u.a. 20 Pfg. Wagner auf “Muster ohne Wert“ nach New York) usw. Unberührt 
angeboten aus Bestandsaufteilung, besichtigen! (K) b/ GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P 28546 1933/1945, einige wenige davor: vielseitiger Posten von über 1.300 Briefen und Karten, dabei 
Sonderstempel, Luftpost, Privatganzsachen, Ostmark, bessere Destinationen, etwas Propaganda 
und anderes. Läßt sich gut aufteilen. Bitte ansehen und rechnen. (K) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28547 1933/1945, III.Reich/Besetzungen, reichhaltiger Bestand aus Lagerauflösung, alles auf 
Steckkarten sortiert, dabei zahlreiche gute und beste Ausgaben wie umfangreich BLOCKS incl. 
NOTHILFE-BLOCK und OSTROPA-BLOCK, Wagner, Zeppeline, WHW, Braune und Blaue Bänder, 
zusätzlich Besetzungsausgaben mit u.a. Laibach, manches auch vorsichtig bewertet. Enormer 
Substanzwert, genau besichtigen und rechnen! (K)

g/ */ **/ 
(*) ϰ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28548 1933/1945, reichhaltiger Bestand in fünf Alben mit sehr gutem Anteil an postfrischem Material 
und vielen besseren Ausgaben wie Wagner, WHW, Braunen und Blauen Bändern, zahlreichen Blocks 
incl. Nothilfe-Block usw.; als Zugabe einige vorherige Ausgaben ohne Bewertung. Sehr hoher 
Katalogwert! (K) **/ g/ * ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 28549 1933/1945, reichhaltiger, dicht gesteckter und parallel in beiden Erhaltungen geführter 
Lagerbestand im dicken Album, durchgehend gut besetzt incl. Wagner, Chicagofahrt, Flugpost, 
WHW, Braunen udn Blauen Bändern, Blocks, herrlichen Briefstücken, bis hin zu SA/SS sowie noch 
Dienst und Feld-/Inselpost. Sehr hoher Katalogwert! (K)

g/ **/ 
*/ d 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 5 0 1933/1945, Sammlungspartie von ca. 130 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankaturen, 
Sonderstempel, Bildkarten, Privat-Ganzsachen, (SS-)Feldpost, Kameradschaftsblock 1941 (MiNr. 
773/76) auf zwei Ersttagsbriefen von “VELBERT 17.5.41“ (Michel nennt den 19.5. als ersten Tag der 
Verwendung, 600,- €) usw. (A) b/ GA 250, - 

P  2 8 5 5 1 + 1933/1945, sehr interessanter Sammlungsbestand mit über 200 Belegen in 5 grossen Ordnern, dabei 
Paketkarten und Notpaketkarten, Postgutkarten, Postanweisungen, 40 Pf Hindenburg als EF auf 
Zeitungsüberweisung, 25 Pf Hindenburg EF auf Postlagerkarte, Postsparkarten, Freistempel, Versuchs-
Stempel, Postwurfsendungen, frankierte Einlieferungsscheine, Verwendungsformen im Innendienst, 
Luftpost, Zensurpost, Feldpost, Briefe von Not-Postämtern, seltene Stempel sowie viele weitere 
Besonderheiten. Empfehlenswerte Fundgrube! (K) b/ GA 500, - 

P 28552 1933/1945, sehr reichhaltige Sammlung mit ca.500 Belegen in drei Ringbindern, dabei 
Schwerpunkt Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit einer Fülle an besseren Stücken. Enthalten sind 
verschiedene Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Wertbriefe, Nachnahmen, Luftpost incl. 
Zeppelinpost, Drucksachen aller Art, Paketkarten, Auslandspost mit Sonderporto nach Ungarn bzw. 
CSR, Massenfrankaturen in Einheiten, Zensuren, Sonderstempel, Block-Frankaturen und viele 
weitere Besonderheiten. Bei den zahlreichen besseren Belegen u.a. enthalten das Herzstück aus 
dem Nothilfeblock auf Reko-Expressbrief, drei Zeppelinbriefe ‚Chicagofahrt‘, Nothilfe-Spitzenwerte 
auf Brief (Wagner, Trachten), Ostropa-Block u. alle weiteren Blocks auf Briefen, SA/SS auf zwei 
Briefen sowie viele andere Spezialitäten. Sehr zu empfehlendes Liebhaberobjekt - Besichtigung 
lohnend! (K) b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28553 1933/1945, umfangreiche nach Stempel u. Sonderstempel aufgebaute Sammlung in 15 Elba-
Bindern, die Sammlung beinhaltet über 2000 Belege, wobei eine Vielzahl Ganzsachen bzw. 
Privatganzsachen und seltene Propaganda-Ansichtskarten gesehen wurden. Bei den Belegen 
wurdenu.a. Nachbringeflüge bzw. Zeppelinbelege gesehen, allein 3 Belege der Chicagofahrt werden 
lt. Michel bereits mit über 2000,- Euro bewertet, dabei auch Marken, Markensätze(Wagner usw.)und 
gestempelter Ostropa-Block, hochinteressante Sammlung die trotz einzelner Entnahmen vor 
einigen Jahrzehnten für andere Sammlungen des Einlieferers kaum noch zusammenzutragen ist, 
Auszug siehe Foto, sowie Abbildungen im Internet, zusätzlich gebundenen Bochmann-
Stempelkatalog sowie Bücher/Kataloge über Reichsparteitage und Propagandakarten. (K2)

*/ **/ g/ 
d/ b/ 
GA/ Ak 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28554 1933/1945, umfangreiche, vorsortierte Sammlung Marken und Belege nach Stpl. und 
Sonderstempel zeitlich geordnet in 5 Schuhkartons, insgesamt ca 1500 Belege, dabei eine Vielzahl 
Ganzsachen und Privatganzsachen sowie Ansichtskarten und Propagandakarten. Es wurden auch 
einige Zeppelinbelege, Marken und Sätze sowie 1 Eisbärblock (mit Falz) gesehen interessanter 
Posten zum Auflösen, Auszug siehe Foto sowie Abbildungen im Internet. (K3)

*/ **/ d/ 
b/ Ak/ 

GA ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 
P  2 8 5 5 5 • 1933/1945, umfangreicher Posten von ca. 590 Belegen III. Reich mit einigen Besonderheiten wie 

Anschriftenprüfung, Zensurpost, Deutsche Dienstpost Niederlande, Kriegsgefangenenpost, seltenere 
Stempel und Destinationen, dazu Freistempler und etwas Dienstpost. Überwiegend in normaler 
Bedarfserhaltung. (K) b/ GA 600, - 
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P 28556 1933/1945, umfassende und vielseitig strukturierte Sammlung von ca. 470 Briefen und Karten, 
dabei Propaganda- und Bildkarten, Sonderstempel, Flug- und Zeppelinpost, teils bessere 
Frankaturen, Rommel-Gedenkblatt sowie acht Schmuckblatt-Telegramme mit einschlägigen 
Motiven. (K) b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28557 1933/1945, werthaltiger Belege-Posten mit ca. 63 EF, MeF und MiF, dabei u.a. seltenere und 
besondere Portostufen, ein schöner Teil Zeppelin-Post Nordamerika, einige FDC´s, portogerechte 
Zusammendrucke, 4 Sätze “Nürburgring-Rennen“ auf Briefstücken, Propagandakarten, Feldpost 
Hansa, Kriegspostfälschung Nr. 23 sowie seltene MiF Dienst 177 auf Luftpost-R-Brief mit Stempel 
“Deutsche Dienstpost Alpenvorland Riva“. Interessantes Los für den Spezialisten, bitte besichtigen! 
(S) b/ GA/ d ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

28558 1933-1944, dickes Lagerbuch mit postfrischen/ungebrauchten und gestempelten Ausgaben, oft 
mehrfach, komplette Serien, Einzelwerte aus Blöcken (Ostropa mehrfach), Einheiten, Briefstücke...
etc, sehr hoher Katalogwert. (A) */ **/ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P 28559 1933-1945, bis auf Block 2 in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Falzlosalbum. 
Enthalten sind sämtliche gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 482/495, 496/498 (1 und 2 Mark 
geprüft Schlegel BPP), 499/507, 508/511 (Block 2 Herzstück) mit Fotobefund Schlegel BPP, 
529/539, Block 3 ungebraucht mit Originalgummi und Block 4/11 sowie die Dienstmarken. Einen 
kleinen Auszug dieses Objektes sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **   3.ϲϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 5 6 0 1933-1945, doppelt geführte Sammlung im Vordruck, gestempelt bis auf Block 2 in den Hauptnummern 
vollständig, viele ungebrauchte Ausgaben, zusätzlich netter Teil Dienstmarken und Zusammendrucke, 
Katalogwert nach Angaben 11.700.- Euro. (A) g/ */ ** 700, - 

2 8 5 6 1 1933-1945, postfrische Teilsammlung mit einigen guten Serien (teils geprüft Schlegel) dazu Album mit 
Besetzungsausgaben WK II, hoher Katalogwert. (A2) **   500, - 

2856 2 1933-1945, zumeist postfische (wenige Neugummi) Sammlung in den Hauptnummern vollständig 
inc. aller Blöcke, Bl. 2 zusätzlich ein Herzstück, im Lindner Vordruck, hoher Katalogwert. (A) **/ (*) ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 6 3 1933-1945. Gut gefüllte Schachtel mit einigen hundert Briefen, Karten Ganzsachen aus dem Reich und 
den Besetzten Gebieten, auch Feldpost. (S) b 400, - 

W 2 8 5 6 4 1933-1945: Gut gefüllte Schachtel mit einigen hundert Briefen, Karten Ganzsachen aus dem Reich und 
den Besetzten Gebieten, auch Feldpost. Noch mit Tüte B+M Kiloware aus der Zeit. Fundgrube! (S) b/ d 400, - 

W 2 8 5 6 5 + 1934, Flugpostmarken 3 RM Zeppelin als Massenfrankatur auf Briefrückseite (Vorderseite Frankatur 
ausgeschnitten) mit 2 RM Lilienthal nach Argentinien, Beförderungsspuren. (MS)     539 (50), 538 (6) d 350, - 

P  2 8 5 6 6 1934, Sammlung von zwölf Hausauftragsnummern der Ausgabe “Flugpost“, dabei bessere Stücke wie 
40 Pfg. “15886.33“, 50 Pfg. “15886.33“, 80 Pfg. “15886.33“ und 13521.35“, 3 RM “16495.33“ und 
3 RM mit waagerechter Gummiriffelung “13521.35“ (Michel -,-). Seltenes Angebot! (M) */ g/ ** 300, - 

W 2 8 5 6 7 1934/1935, komplettes Einlieferungsbuch für Pakete eines Unternehmens aus Köln. Das Buch enthält 
100 Seiten, auf denen die Einlieferungsgebühren mit Hindenburg-Marken verklebt ist. Gesehen haben 
wir aber auch Mi-Nr. 420 als Gebühr für 7 Pakete, Nr. 553 sowie 2 “Poststückscheine 25 Rpf“ anstelle 
der Briefmarken. Das Buch befindet sich in ausnahmsweise guter Qualität. (S) b 250, - 

W 2 8 5 6 8 1934/1944, nette Partie von ca. 60 Briefen und Karten, dabei Wagner-Frankatur mit Stempel 
“BAYREUTH FESTSPIELHÜGEL“, einige Wertbriefe, Sonderstempel, Zusammendrucke, R-Zettel mit hs. 
Ortsangabe, Kameradschaftsblock 1944 (MiNr. 888/93) auf R-Brief 16.5.44 (FDC? - Michel nennt kein 
Datum), Luftpost mit u.a. Satzfrankatur WHW 1939 nach Uruguay usw. (S) b 350, - 

W 2856 9 1934/1944, vielseitige Partie von über 200 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankaturen, 
bessere Sondermarken, WHW und insbesondere gut besetzt einschlägige Propaganda-/Foto- und 
Bildkarten mit besseren Stücken! (S) b ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 28570 1934/1944, vielseitiger Posten von ca. 280 Belegen, dabei Foto- und Propagandakarten, 
einschlägige Fotos, Luftpost incl. Zeppelin, bessere Frankaturen, SST usw., zusätzlich einige WHW-
Sammelbilder. (S) b/ GA/ Ak ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 5 7 1 1934/1945, Sammlung von ca. 450 Briefen und Karten, dabei etliche bessere Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Verwendungsformen, Luftpost, Auslandspost (u.a. Ostafrika), Sonderblätter usw. 
(K) b 800, - 

W 2 8 5 7 2 1935 - 1945 (ca.), Posten von 30 Belegen, dabei R-Briefe, Nachnahme, Zensuren, Lagerstempel, 
Kriegsgefangenen-Post. (T) b/ Ak 350, - 

W 2 8 5 7 3 1935, 1.Gaufest Reichsbund f. Leibesübungen Gau 14 Baden 12.-28.7.1935 Karlsruhe, großformatige 
farbige Urkunde “Athlet unter Hakenkreuz-Fahne“ im Format 31:43 cm, ausgestellt für den Turn- und 
Sportverein Schönau mit der Auszeichnung “hervorragend“; Alters- und Knitterspuren. (MS) 90, - 

W 2 8 5 7 4 1935/1945, postfrischer Bestand auf Stecktafeln, dabei u.a. neun Serien Trachten 1935 (incl. 
Unterrandstücken mit neg. Plattennummer!), Markwerte Danzig-Abschied, Braune und Blaue Bänder 
etc. (M) **   450, - 

W 2 8 5 7 5 1935/1945, vielseitige Partie von fast 180 Blanko-Belegen/Sonderkarten/Ganzsachen etc., dabei 
etliche attraktive Frankaturen, oft mit Sonderstempel, Propaganda etc. (S) b/ GA 300, - 

2 8 5 7 6 1936, kleine Partie von 6 Einschreibbriefen des Markenhaus Rudolf Rohr in Berlin. Enthalten sind Mi.
Nr. 609/616 als Satzbrief, Block 4 (3 Stück) und Block 5/6. (S) b 90, - 

2 8 5 7 7 1936, kleine Partie von 8 Einschreibbriefen des Markenhaus Rudolf Rohr in Berlin. Enthalten sind Mi.
Nr. 609/616 als Satzbrief, Block 4 (6 Stück) und Block 6. (S) b 90, - 
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28578 1936/1940, Bestand von ca. 100 Briefen und Karten, die an Herrn Speidel (Korrespondent der 
Frankurter Zeitung) in Frankfurt/Main gerichtet sind. Meist handelt es sich um Postsachen, in 
denen Sonderstempel-Belege zurückgesandt werden, wobei die Versand-Umschläge auch mit 
diesen Sonderstempeln entwertet wurden. Ebenso enthalten sind ca. 18 Zeppelin-Belege der 
Fahrten 1936/1939. (S) b 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 7 9 1936/1940, Spezial-Lot mit Sonderstempel-Briefstücken bzw. Blanko-Belegen, auch Blocks, ferner zwei 
großformatige Stahlstiche MiNr. 691+694 auf dünnem handgeschöpftem Papier. Nette Partie, ideal 
zum Ausschmücken der Sammlung. (T) b/ d/ (*) 100, - 

W 2 8 5 8 0 1937-1943, Bestand von 40 Belegen mit interessanten Hitler-Dauerserien- und Sondermarkenfrankaturen, 
darunter u.a. Auslandsdestinationen, Blöcks, Blockmarken, Einschreiben und frankierte Paketkarten. 
(S) b 160, - 

W 2 8 5 8 1 1937-1943, Partie von 35 Belegen mit interessanten Hitler-Dauerserien- und Sondermarkenfrankaturen, 
darunter u.a. Auslandsdestinationen, Blocks, Blockmarken, Einschreiben und frankierte Paketkarten. 
(S) b 140, - 

2 8 5 8 2 1938/1945, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung der “Ostmark“-Ausgaben auf 
Vordrucken, ledigliche Nürburgring-Rennen ist gestempelt. (M) **   100, - 

W 2 8 5 8 3 1938/1945, Sammlung von über 170 verschiedenen 4er-Blocks mit praktisch nur kompletten 
Ausgaben, dabei WHW-Serien, Braunen und Blauen Bändern usw. (M) **/ * 150, - 

W 2 8 5 8 4 1939, Geschenkheft der Deutschen Reichspost “überreicht von der deutschen Abordnung zum 
Weltkongreß in Buenos Aires 1939“ mit Marken des deutschen Reichs 1934/1939 mit Falz eingeklebt, 
u.a. Kolonialjahr, Stände, Trachten etc. Alle Felder belegt. Einband etwas angegriffen (ein Eckknick, 
hinten Tintenflecken), sonst sehr gut erhalten. Selten angebotenes offizielles Heft! (M) *    100, - 

W 2 8 5 8 5 1939/1942 (ca.), mehr als 40 Ganzsachen und Karten (u.a. Fotokarten/Propagandakarten) in teils 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. Wir empfehlen Besichtigung. (T) GA/ Ak 100, - 

W 2 8 5 8 6 1939/1945, Sammlungspartie von neun Propaganda-Flugblättern (siebenmal der Alliierten, einmal der 
Deutschen und einmal Nachkrieg “Ostbüro der SPD“ gegen SED) sowie über 90 Brief-Propaganda-
Aufkleber “Parole der Woche“ der NSDAP. (A) 130, - 

W 2 8 5 8 7 1939/44, WKII ca. 550 Briefe (viele mit Inhalt) und Karten zum Teil auch Formularbriefe und -karten, 
dabei Luftpost, Post nach Königsberg, Post vom Polenfeldzug, Eigensachen Vermisster, Frei durch 
Ablösung Reich, viel Post nach Wien, stumme Stempel, aptierte Stempel, Luftwaffenlazarett, 
Kampfgeschwader etc., interessanter Posten mit geschichtlichem Hintergrund, bitte ansehen. (S) b 400, - 

P  2 8 5 8 8 1940/1945, II. Weltkrieg, sehr interessanter und gehaltvoller Posten von 27 Belegen mit Besonderheiten 
an Feldpostbriefen ins Ausland, Zensurpost, Kriegsgefangenenpost, KZ-Post und Überroller, hier 
beispielsweise eine nicht mehr ausbezahlte Postanweisung vom 3.5.1945 oder eine Überroller 
Paketkarte innerhalb Österreichs mit Zensur vom 24.4.1945. Gute Bedarfserhaltung. (S) b 800, - 

2 8 5 8 9 1942, Europäischer Post- und Fernmeldeverein, Lot von 100 postfrischen Serien in größeren Einheiten 
bis hin zu gefalteten Originalbogen. MiNr. 823/25 (100), 1.000,- € (+evtl. Plattenfehler). (M) **   100, - 

2 8 5 9 0 1942, Europäischer Postkongress 12 Pf., engros-Partie mit 16 Paaren mit dem Plattenfehler I, M€ ca. 
1.800,- (T)     822 I (16) **   180, - 

W 2 8 5 9 1 1942, Freimarke A.Hitler 1 M. grün weit gezähnt in der sog. Perfix-Zähnung, Engrospartie mit 1900 
Exemplaren dieses eher schwierigen Wertes, dabei auch viele Paare, M€ ca. 15.200,- (S)     799 A (1900) g 500, - 

2 8 5 9 2 1942, Freimarke A.Hitler 1 M. grün weit gezähnt in der sog. Perfix-Zähnung, Engrospartie mit 1900 
Exemplaren dieses eher schwierigen Wertes, M€ ca. 3.200,- (T)     799 A (400) g 180, - 

2 8 5 9 3 1942, Freimarke A.Hitler 3 M. dunkelrot eng gezähnt, Engrospartie von 20 einwandfrei postfrischen 
Originalbogen zu je 25 Stück, tjeder waagrecht gefaltet, M€ 15.000,- (T)     801 B (500) **   900, - 

2 8 5 9 4 1942, Freimarke Hitler 3 M. dunkelrot eng gezähnt, Engrospartie von 8 einwandfrei postfrischen 
Originalbogen zu je 25 Stück, jeder waagrecht gefaltet, M€ 6.000,- (T)     801 B (200) **   450, - 

W 28595 1942/1945, ALLIIERTE PROPAGANDA-FLUGBLÄTTER, vielseitige Sammlung von ca. 70 Flugblättern 
der West-Alliierten, sauber auf Blättern in zwei Ringbindern aufgezogen, dabei Blätter im 
Zeitungsformat mit neuesten Nachrichten zu den Frontverläufen und Kampfhandlungen, Appellen 
an die Wehrmachtssoldaten, zu kapitulieren, Bildern, Illustrationen, Landkarten usw. Der Besitz 
dieser Flugblätter war unter Androhung der Todesstrafe verboten, in dieser Reichhaltigkeit selten 
einmal angeboten! (K) ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 5 9 6 1942: Fünf Adress-Aufkleber für Bahnhofszeitungen, alle für die 'Pariser Zeitung' durch die deutsche 
Feldpost und jede frankiert mit Einzelfrankatur 30 Pf. Hindenburg entwertet mit Feldpoststempel, in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T)     523 b 100, - 

28597 1943, 42+108 Pfg. Braunes Band, einwandfrei postfrisches Paar vom rechten Seitenrand mit 
Plattenfehler “Farbfleck am Zügel“ auf Feld 30, Engrospartie von 95 Paaren, M€ ca. 11.500,- (T)     
854 I (95) **   ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

2 8 5 9 8 1943, 6+14 Pfg. Hitler Geburtstag, einwandfrei postfrisch vom linken Bogenrand mit Plattenfehler 
“fehlender Lidschatten“ auf Feld 22, Engrospartie von 76 Paaren, M€ ca. 10.000,- (T)     845 I (76) **   900, - 

2 8 5 9 9 1943, 8+22 Pfg. Hitler Geburtstag, einwandfrei postfrisches Paar aus der rechten unteren Bogenecke 
mit Plattenfehler “Schrägstrich über I“ auf Feld 50, Engrospartie von 55 Paaren, M€ ca. 7.150,- (T)     846 
II (55) **   650, - 
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2 8 6 0 0 1944, 12+88 Pfg. Galopprennen, einwandfrei postfrisches Paar vom linken Seitenrand mit Plattenfehler 
“Strich am F“ auf Feld 31, Engrospartie von 12 Paaren, dazu noch 6 Paare vom re. Rand mit Plattenfehler 
II, M€ ca. 1.530,- (T)     901 I (12), II (6) **   130, - 

2 8 6 0 1 1944, 16+24 Pfg. Kameradschaftsblock, einwandfrei postfrisches Paar vom linken Seitenrand mit 
Plattenfehler “R in Reich gebrochen“ auf Feld 42, Engrospartie von 30 Paaren, M€ ca. 2.550,- (T)     
891 I (30) **   220, - 

2 8 6 0 2 1944, 20+30 Pfg. Kameradschaftsblock, einwandfrei postfrisches Paar vom rechten Seitenrand mit 
Plattenfehler “Farbfleck neben Ärmel“ auf Feld 45, Engrospartie von 24 Paaren, dazu noch 6 Paare mit 
Plattenfehler II, M€ ca. 2.550,- (T)     892 II (6), III (24) **   220, - 

2 8 6 0 3 1944, 6+9 Pfg. Kameradschaftsblock, einwandfrei postfrisches Paar vom rechten Seitenrand mit 
Plattenfehler “Farbfleck neben Mütze“ auf Feld 35, Engrospartie von 45 Paaren, M€ ca. 3.600,- (T)    
 888 VIII (45) **   300, - 

W 2 8 6 0 4 1944, Ostsudetenland, Lot von zehn voll besparten HJ-Postsparkarten über 3 RM, je mit Frankaturen 
Hitler-Dauerserie und abgetrenntem Coupon. (T) b 150, - 

2 8 6 0 5 1945, 12+8 Pfg. Volkssturm, einwandfrei postfrisches Paar vom linken Seitenrand mit Plattenfehler 
“Farbfleck über den 2 linken Köpfen“ auf Feld 31, Engrospartie von 34 Paaren, M€ ca. 2.780,- (T)     
908 V (34) **   250, - 

W 2 8 6 0 6 1945, postfrische Partie mit 151 Sätzen SA / SS in Einheiten, dabei auch div. Plattenfehler 901I, 910I/
II, Michel ohne Plattenfehler schon 12.000.-, Katalogwert mit Plattenfehler über 13.000.- Euro. (S)    
 909-910 (151) **   800, - 

2 8 6 0 7 Karton mit Nachlaßrest einer interessanten Belegsammlung, dabei vorsortierte Gebiete u.a. Feldpost, 
Luftpost, Zeppelin, RAD, Organisationen Seepost, Hitler, HJ., Olympiade usw., dazu Ganzsachen, u.a. 
WHW - 1934/35, Sonderstempel auf Briefstücken (teils in Alben) sowie auf Belegen, ansehen. (K) d/ b/ GA 300, - 

DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHEN  
siehe auch 28028

P 286 08 1916/1938, saubere postfrische Partie von zehn Markenheftchen: MiNr. 6 B (Mi. 2.900,- €), 14.1 A, 
22.3 (8.000,- €), 24.1, 25.4 (3.000,- €), 26.2 (1.000,- €), 41, 43, 44, 45; durchweg sehr saubere und 
frische Erhaltung. Mi. 16.030, -€. (T) **   3.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 0 9 1918-1920, sprechendes Behrens Album mit drei “zerlegten“ Germania Heftchen, dabei MH 10, 12 
und 13, jeweils mit H-Deckeln, Zwischenblättern und den H-Blättern, ein H-Blatt nur noch zur Hälfte 
vorhanden, dazu weitere Zusammendrucke, alles mit Falz im Album befestigt. (M) *    80, - 

W 2 8 6 1 0 1919/1921, Lot von drei Germania-Markenheftchen: MiNr. 12 A, 14.1 B und 15 A; zusätzlich DSWA 
Heftchen MiNr. 3 B. Insgesamt also vier Heftchen in sauberer Erhaltung (teils geringe ausgabetypische 
Spuren wie herstellungsbedingte Heftchenzähnung, praktisch bedeutungslos). Mi. 1.270,- €. (T) **   200, - 

2 8 6 1 1 1926/1941, Partie von Markenheftchen: MiNr. 32.1, 42.1, 43, 44 (Mi. 770,- €), 41 mit Deckelknick 
(180,- €), 35 mit einem losen Heftchenblatt (800,- €) sowie folgende Heftchen, die unkomplett/mit 
Beanstandungen sind: 23, 25.11 und 39.4 (die kompletten einwandfreien Heftchen werten 4.300,- €). 
(T) **   350, - 

2 8 6 1 2 1927, Hindenburgspende, Lot von drei postfrischen Markenheftchen. MiNr. 24.1 A und 24.1 B (2). Mi. 
960,- €. (T) **   200, - 

2 8 6 1 3 1928/1941, 12 verschiedene Markenheftchen, Deckel leicht beschriftet, ansehen, Mi. 4390,- (M) **   240, - 
W 2 8 6 1 4 1933/1941, Lot von acht Markenheftchen: MiNr. 32.4, 38.1, 38.2, 39.4, 41, 46, 48.3, 49.2. Mi. 1.640,- €. 

(T) **   180, - 

DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBLÄTTER 
P  2 8 6 1 5 1928, Nothilfe, Heftchenblatt “Benutze...“, Lot von acht Stück, postfrisch, unsigniert, teils übliche 

Heftchenzähnung. MiNr. 65 B (8), 4.800,- €. (T) **   600, - 
2 8 6 1 6 1936/1937, Hindenburg HB 88 B, 100 gestempelte H-Blätter je mit Rand, alle gestempelt in “ESSEN“, 

teils leicht angetrennt oder mit leichten Fehlern. Bitte ansehen. Michel 5.500,- € (T)     88 B (100) g 400, - 

DEUTSCHES REICH - ZUSAMMENDRUCKE 
W 2 8 6 1 7 1902/1941 (ca.), meist gestempelter Bestand Zusammendrucke ab Germania und Hauptwert III.Reich, 

auf über 70 Steckkarten im Ringalbum, dabei auch etliche 3er-Kombinationen und Reklame-Zdr. (A) g/ */ ** 250, - 
P 286 18 1912/1941, umfassende, fast ausschließlich postfrisch geführte Sammlung der Zusammendruck-

Kombinationen von Germania bis Hitler, sauber auf Schaubek-Blättern aufgezogen mit zahlreichen 
guten und besten Ausgaben, beigefügt sind vier Atteste. Hoher Katalogwert, in dieser Form nicht 
häufig angeboten! (S) **/ * ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 1 9 1916/1941, saubere ungebrauchte Sammlung ab Germania bis III.Reich auf Schaubek-Vordruck, dabei 
viele bessere Zusammendrucke wie W 20.1, W 32, Nothilfen, Wagner komplett, WHW, Hindenburg mit 
Wz.2 komplett sowie viele weitere interessante Ausgaben. Gute Erhaltung. Mi.über 5000€ (M) */ ** 300, - 

P  2 8 6 2 0 1920/1943 (ca.), Partie von ca. 40 Belegen mit Zusammendruck-Frankaturen, meist Weimar und III.
Reich. (S) b/ GA 300, - 

2 8 6 2 1 1920-1970, Zusammendrucke, dickes Lageralbum mit vielen hundert ZD Kombinationen ab Germania 
bis Unfallverhütung, dabei Hauptwert 3. Reich und frühe BRD und etwas Berlin, unterschiedliche 
Erhaltung. (A) **/ */ g 120, - 
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P  2 8 6 2 2 1926/1931. Lot mit 7 sauber gestempelten Stücken. Dabei sind: Schiller 1926 (Mi.-Nr. W 23), Nothilfe 
1926 (W 24.1; auf Briefstück), Hindenburgspende 1927 (2x S 36, 1xS 37; Teil-Hbl. 56), (Nothilfe 1928 
(S 62) und Nothilfe 1931 (WZ 5). (Michel zus. 1.930,- Euro) (T) g 400, - 

W 2 8 6 2 3 1926/1940, sauberes Lot Zusammendrucke u.a. mit Flugpost RL 15.2, Nothilfe 1926 W 24.1 sowie 
verschiedene ZD aus den Winterhilfswerkausgaben der Jahre 1936/1937/1939 und 1940. Mi. 685.- € 
(T) **/ * 100, - 

P  2 8 6 2 4 1928/1940. Lot von 7 Belegen mit Zus.-Druck-Frankaturen. Dabei u.a. Schiller (Mi.-Nr W 23) auf 
Auslandsbrief Dänemark, Nothilfe 1929 (Teil-Hbl. 67 mit S 72 und W 36) auf R-Brief Köln. (Michel zus. 
ca. 1.300,- Euro) (T) b/ GA 350, - 

P 286 25 1931/1943. Sammlung “Zusammendrucke, gestempelt“ komplett mit Briefen in 3 Ringbindern. 
Ausstellungsmäßig aufgemacht. Nach Aussage des Einlieferers sind alle Varianten der 
Zusammendrucke lt. Michel Spezial vorhanden und die Sammlung hat einen Michelwert von 
12.265,- Euro. (A3) b/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 2 6 1933/1939, ungebrauchte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen des III.Reiches, auf 
Vordruck-/Blanko-Blättern im altem Schaubek-Album zusammengetragen (auf Unterlage haftend), 
dabei Wagner, Hindenburg, Stände, Trachten, Olympia und WHW, alles augenscheinlich ziemlich 
vollständig gesammelt mit etlichen kompletten Garnituren, auch (größere) Einheiten. (A) (*)  400, - 

W 2 8 6 2 7 1933/1940, reichhaltiger und vielseitig strukturierter Sammlungsbestand der Zusammendruck-
Kombinationen des III.Reiches im Steckbuch, dabei meist Hindenburg und WHW, ferner Olympia, 
Wagner etc., alles in guter Vielfalt und Sortierung, Reklame-, Zwischensteg- und 3er-Kombinationen. 
Hoher Katalogwert! (A) g/ */ ** 300, - 

2 8 6 2 8 1937/1943. Lot von 9 Briefen (dabei R-Briefe und Eilboten) mit interessanten Zus.-Druck-Frankaturen. 
(Michel zus. ca. 370,- Euro) (T) b 100, - 

2 8 6 2 9 sauber ungebr./postfr. Partie ab “Germania“ mit vielen mittleren und einigen besseren Kombinationen, 
wie Hindenburg Wz. Waffel, Nothilfen, Wagner, WHW etc. (A) **/ * 650, - 

DEUTSCHES REICH - ROLLENMARKEN  
siehe auch 28479 ,  29 41 6

DEUTSCHES REICH - DIENSTMARKEN 
P  2 8 6 3 0 1874/1944, gehaltvolle Sammlung mit ca.130 Belegen im Ringbinder mit Schwerpunkt Einzel- und 

Mehrfachfrankaturen. Dabei besondere Verwendungen wie Einschreiben, Zustellurkunden, Eilboten, 
Nachnahme etc. Enthalten sind bessere Stücke wie Eisenbahn-Dienstmarke MiNr.I auf Brief von Berlin, 
Zähldienstmarken mit MiNr.1, 6 u. 10 je als EF, Inflation mit 4 x MiNr.76 als MeF, MiNr.90 und 91 je als 
EF, zahlreiche Massen-Mehrfachfrankaturen, dazu Weimar und III.Reich mit vielen interessanten 
Stücken. Schöner Fundus in zumeist guter und sauberer Erhaltung. (A) b 400, - 

W 2 8 6 3 1 1880/1941, vielseitige Partie von ca. 82 Briefen und Karten ab Kaiserreich bis III.Reich, dabei u.a. 
netter Teil Bayern-Abschied, MiNr. 131 POR (Mi. -,-) usw. (S) b/ GA 200, - 

W 2 8 6 3 2 1903/1944, meist gestempelte Sammlung der Dienstmarken auf Schaubek-Vordrucken, dabei MiNr. 
9/14 (190,- €), Schlangenaufdrucke MiNr. 82/87 gepr. Infla (1.040,- €) usw. (M) g/ * 80, - 

P 286 33 1920/1923, in den Hautpnummern komplette postfrische Sammlung MiNr. 16/98, zusätzlich 
UNGEZÄHNTE SERIEN MiNr. 52/56 U (5 Werte, mit X/Y) sowie 57/64 (8 Werte, mit X/Y und ohne 40 
Pfg., die es nicht ungezähnt gibt), je signiert. (M) **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 3 4 1920/1930, kleines Lot von über 80 Briefen und Ganzsachen mit Mmehrfachfrankaturen und 
interssanten Mischfrankaturen vor allem von Württemberg-Marken mit Überdruck “Deutsches Reich“. 
Leicht unterschiedliche Erhaltung. (S) b/ GA 100, - 

W 2 8 6 3 5 1923, 800 Tsd. auf 30 Pfg. mit Wz. Rauten, engros-Partie von 20 sauber gestempelten Exemplaren aus 
Bogenentwertung “KÖNIGSBERG 22.8.23 (PR.)“, jeder Wert gepr. INFLA Bechtold, M€ 8.000,- (T)     95 Y 
(20) g 900, - 

W 2 8 6 3 6 1923, 800 Tsd. auf 30 Pfg. mit Wz. Rauten, engros-Partie von zehn sauber gestempelten Prachtwerten 
aus Bogenentwertung “KÖNIGSBERG (PR.)“, jeder Wert gepr. INFLA Bechtold, M€ 4.000,- (T)     95 Y (10) g 400, - 

W 2 8 6 3 7 1923/1925, meist postfrische Sammlung von 15 Einheiten der Ausgabe “Reichsadler/Stephan“, alle 
mit Hausauftragsnummern, dabei oft mit Ur- und Aufdruck-HAN zusammen auf einer Einheit. Seltenes 
Angebot! (M) **/ * 200, - 

W 2 8 6 3 8 1927/1933, meist postfrische Sammlung von 17 Hausauftragsnummern (Paare bzw. 4er- Blocks) der 
Ausgabe “Strohhutmuster“ sowie ein 4er-Block der 60 Pfg. mit Plattennummer “4“, dabei bessere 
Stücke wie MiNr. 117 HAN “3047.27“ und “4055.28“, 121 Y HAN “14949.29“ (Michel -,-), 131 HAN 
“13577.33“ (Michel -,-) usw. Nicht häufiges Angebot! (M) **/ g/ * 300, - 

W 2 8 6 3 9 1934/45, Partie von über 40 Belegen, viele Einschreiben und teils mit (Ober)Rand-Stücken, schöner 
Posten mit günstigem Ausruf! (S) b 300, - 

DEUTSCHES REICH - POL-LOCHUNGEN 
P  2 8 6 4 0 1936/1938. Lot mit 4 verschiedenen Belegen. Dabei sind: WALDENBURG (Mi. C 13) mit Prüfstempel 

Vieth BPP, FRANKFURT/ODER (Mi. C 27; Besonderheit: wurde erst nach Frankatur durch Kuvert gelocht), 
SAARBRÜCKEN (Mi. A 6; Besonderheit wie bei Frankfurt/Oder) sowie eine Karte WESERMÜNDE (Mi. B 
5). Seltene Stücke! (T) b 400, - 
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DEUTSCHES REICH - LOKALAUSGABEN 1918/23 
W 2 8 6 4 1 1923, kleines Lot mit Bad Suderode Wertangabe “20000“ auf überfrankiertem philatelistischem 

Ortsbrief signiert Infla-Peschl, Dippoldiswalde Brief aus der Korrespondenz Dr.Meyer, zusätzlich 
Fälschungen Deisenhofen sowie vier Briefstücke Vreden. (T) b 100, - 

W 2 8 6 4 2 BRAUNSCHWEIG: 1923, Lot von insgesamt sieben Belegen: vier Wertbriefe mit Gebührenzetteln der Fa. 
Borek (einmal Mischfrankatur mit Freimarken, einmal mit abgefallenem Anschriftzettel); ein R-Brief mit 
Gebührenzetteln der Fa. Behrens nach New York mit Ankunftsstempel; zwei Belege mit amtlichen 
Gebührenzetteln (zweimal MiNr. 2 B und einmal 4). Fast alle signiert Infla bzw. Peschl. (T) b 250, - 

P 286 43 HALLE (OPD): 1923, Sammlung von 25 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, bis auf eine Karte 
alles Bedarfspost, spezialisiert nach Typen mit augenscheinlich besseren Stücken, einiges ist 
signiert Infla bzw. drei BPP-Atteste; zusätzlich zwei Belege mit privaten Gebührenzetteln. Eine 
detaillierte Aufstellung liegt bei (von uns nicht en detail überprüft). In dieser konzentirerten Form 
selten einmal zu haben! (A) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 4 4 SCHLIERSEE: 1923, zwei Belege: MiNr. 2 auf adressiertem Kuvert sauber gestempelt “SCHLIERSEE 24 
AUG 23“, ganz offensichtlich nicht befördert (ein gelaufener Bedarfsbrief wertet mit 1.000,- €); MiNr. 7 
mit Beifrankatur Freimarke auf philatelistischem R-Brief nach München mit Ankunftsstempel. (T) b 200, - 

DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST)  
siehe auch 23 01 3

W 2 8 6 4 5 1866/1900 (ca.), Sammlung von ca. 65 Belegen mit Berlin, Hannover, Hamburg, Danzig, Dresden, 
Leipzig, dabei auch gebrauchte/ungebrauchte Ganzsachen. (A) b/ GA 350, - 

W 2 8 6 4 6 1873/1900, substanzreiche Sammlung der Berliner Privatpostanstalten beginnend mit Brief- und 
Druckschriften-Expedition über Paketfahrt, Hansa, Hansa II, LLoyd, Warmuth und Privatpost u. Spedition 
AG bis Berliner Verkehrsanstalt. Lt. Angabe beinhaltet die Sammlung 227 Marken und 107 Belegen auf 
selbst gestalteten Seiten. Empfehlenswerte Sammlung mit einigen ungewöhnlichen Belegen. (A)

b/ GA/ 
g/ * 400, - 

W 2 8 6 4 7 + 1880/1900 (ca): Posten von ungefähr 200, eventuell 250 Ganzsachen der klassischen deutschen 
Privatpost, ca. die Hälfte gebraucht - dabei viel Berliner Packetfahrt - und nahezu ausschließlich 
Umschläge mit vielen verschiedenen Zudrucken und Papiervarianten. Die andere Hälfte ungebraucht, 
dabei auch Einzugsmandate (J.J. Schreiber in Berlin), Packetfahrtkarten und Gedenkumschläge der 
Circularpost Frankfurt a.M. Ein netter Posten (S) GA 220, - 

W 2 8 6 4 8 1880-1900, Partie mit über 400 Ganzsachen, Briefen und Belegen, dabei Berlin, Chemnitz, Dresden, 
Frankfurt, Hamburg und weitere, ein großer Teil gebraucht mit Zudrucken, Firmeneindruck und anderen 
Besonderheiten, etwas unterschiedliche Erhaltung. (S) GA/ b/ Ak 250, - 

2 8 6 4 9 1885-1900, nette Ausstellungssammlung mit 110 Marken und 30 Briefen, Ganzsachen und Karten, 
dabei viele unterschiedliche Orte von Braunschweig bis Stuttgart, schöner Querschnitt zum weiteren 
Ausbau. (A)

**/ */ g/ 
b 200, - 

W 2 8 6 5 0 1886/1898, gemäß Vordruck vollständige Sammlung im Sprechenden Behrens-Album, durchweg 
saubere Erhaltung. Beiliegend alte Angebotslisten/Lieferscheine der Fa.Behrens aus den 40er Jahren. 
Ein nettes Los “mit Patina“, seit fast 80 Jahren unberührt! (M) */ g/ (*) 250, - 

2 8 6 5 1 1886/1899, meist ungebrauchte Sammlung von über 370 Marken im Sprechenden Vordruckalbum, 
gemäß Albenseiten vollständig von Altona bis Zeitz. (M) */ (*)/ g 150, - 

W 286 52 1887/1898, STETTIN Privatpost, hochwertige Sammlung mit ca. 60 Briefen, Karten und Ganzsachen 
im Ringbinder. Dabei Mi.11 EF auf Drucksachenbrief, Mi.17a EF, Mi.17a u. 19 im waagerechten 
Zwischenstegpaar auf Express-Brief, seltener “Porto bezahlt / Hansa“-Stempel auf Brief vom Verein 
für Gesundheitspflege, dazu 4 Belege mit Einzelfrankaturen der Kaiser Wilhelm Marke (Mi.6) sowie 
viele Ganzsachenkarten, Kartenbriefe und weitere bessere Stücke. In dieser Reichhaltigkeit selten 
angeboten! (A) b/ GA ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

2 8 6 5 3 1888-1900, Partie mit 115 Ganzsachen und Postkarten, dabei auch viele gebrauchte Exemplare 
Streifbänder, Drucksachen, Kartenbriefe ....etc., Orte wie Berlin, Dresden, Frankfurt, München 
Wiesbaden und weitere. (S) GA/ Ak 150, - 

P 286 54 1890/1900 (ca.), Altona/Bergedorf/Flensburg/Lübeck/Kiel, umfassende Sammlung von ca. 240 
Marken und ca. 80 Briefen/Karten/Ganzsachen; gemäß Auszeichnung mit etlichen besseren 
Stücken! Nach Angaben Mi. der Marken ca. 4.200,- € sowie die Belege nach Privatpost-Nettokatalog 
ca. 3.100,- €. Insgesamt also 7.300,- €. (A)

b/ GA/ 
g/ */ **/ 

(*) ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 
W 2 8 6 5 5 1890/1900 (ca.), sauber sortierter Bestand von über 1.600 Marken von Altona bis Zeitz, dabei 

Einheiten, bessere Werte gesichtet usw. Hoher Ktalogwert, sicher interessante Fundgrube! (S)
*/ g/ **/ 

(*)/ d 800, - 
W 2 8 6 5 6 1890er, vielseitige Partie von über 300 meist ungebrauchten Ganzsachen verschiedener Privatpost-

Anstalten, zusätzlich einige Marken. (S) GA 240, - 
W 2 8 6 5 7 1893 - 1903 (ca.), Posten von über 15 Belegen, dabei Privat-Ganzsachen und Postkarten von u.a. Köln, 

Lübeck, Leipzig, Mühlhausen, München, Nürnberg, Stettin, Straßbourg und Zittau, einzellosfähige 
saubere Stücke. (T) GA/ g 350, - 

2 8 6 5 8 Aachen bis Zittau, sortenreiche Partie mit über 1.000 Marken fast aller Gebiete (ohne Leipzig) in drei 
E-Büchern, dabei auch Einheiten, bessere Einzelwerte, schöner Grundstock mit wenigen Dubletten. (S) **/ */ g 500, - 

2 8 6 5 9 ALTONA - WUPPERTAL, Sammlung von ca. 800 Marken und 31 Belegen mit engl. Beschriftung im 
Klemmbinder, interessant, ansehen. (A) */ g/ GA 500, - 
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2 8 6 6 0 Altona bis Zittau, sortenreiche Partie mit etwa 600 Marken aller Gebiete, dabei auch Einheiten, bessere 
Einzelwerte wie Hamburg D 36/37 und Leipzig G 2, schöner Posten mit wenigen Dubletten. (S) **/ */ g 200, - 

2 8 6 6 1 AUGSBURG - STUTTGART, Sammlung von 258 Marken u. 12 Belegen im Einsteckalbum, ansehen. (A) */ **/ g/ GA 80, - 
2 8 6 6 2 AUGSBURG - ZITTAU, Sammlung von ca. 450 Marken u. 5 Belege im Ringbinder (A) */ g/ GA 160, - 

W 286 6 3 AUGSBURG bis ZITTAU, umfangreiche Sammlung Privatpost-Abschiedsausgaben bzw. Letzttags-
stempel auf selbstgestalteten Blättern im Ordner, dabei ca 80 Ganzsachen, Müller ca 4800,-, dazu 
einige Karten bzw. Belege mit Marken, ansehen, in diesem Umfang sehr selten, Literaturauszug 
beiliegend, Auszug siehe Foto (A) b/ GA/ Ak ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 6 4 AUGSBURG: Posten von Marken, zumeist auf Briefstücken und 13 Briefen + Ganzsachen, es handelt 
sich um einzellosfähige saubere Stücke! (T)

*/ **/ g/ 
GA 250, - 

W 2 8 6 6 5 BAMBERG bis ZITTAU, Sammlung quer durch die deutsche Stadtpost/Privatpost mit ca.300 Ganzsachen 
u. Briefen, dabei viele interessante u. auch bessere Stücke enthalten. Sortenreicher Fundus mit 
moderatem Startpreis! (K) GA/ b 350, - 

2 8 6 6 6 BERLIN - ZEITZ, Sammlung von 324 Marken u. 7 Belegen im kleinen Einsteckalbum, dabei teils 
Farbnuancen sowie Marken der Hamburger Botenpost (Fälschungen?), ansehen. (A)

*/ **/ g/ 
GA 80, - 

2 8 6 6 7 BERLIN, Brief u. Druckschriften - Expedition bis Verkehrs - Anstalt, Sammlung von 254 Marken u. 45 
Belege mit engl. Beschriftung im Klemmbinder (A)

*/ g/ GA/ 
b/ Ak 220, - 

P  2 8 6 6 8 BREMEN (HAMMONIA und Privat-Briefbeförderungs-Anstalt): 1886/1900, umfassende Sammlung von 
Marken und Belegen im Klemmbinder, dabei alleine ca. 41 Briefe/Karten/Formulare, ferner lose 
Marken mit Privat-Beförderungsanstalt MiNr. 1/3 je in Zwischensteg-100er-Bogen (Ränder teils fehlend), 
und hier 3 Pfg. blau als KEHRDRUCK-BOGEN, ferner Portomarke 3 Pfg. im 50er-Bogen postfrisch, 
Eilboten-Drucksache mit 10 Pfg. rot (MiNr. 4), markenloser Brief mit “Porto bezahlt“-Stempel usw. (A)

b/ GA/ 
**/ g/ (*) 700, - 

W 2 8 6 6 9 • ca. 1890/1920, Posten von über 240 meist gebrauchten Privatpost-Belegen mit einigen interessanten 
Stücken sowie zahlreiche lose Marken auf Steckkarten in überwiegend normaler Erhaltung. (S)

b/ GA/ 
g/ * 200, - 

2 8 6 7 0 CHEMNITZ: Hammonia bis Courier, kleine Sammlung Marken u. Belege auf Lindner - Albumblätter, dabei 
auch Dubletten, Farbnuancen usw., Mi. ca 1600,-, dazu 2 Ganzsachen (M)     A / B */ g/ b 160, - 

2 8 6 7 1 Dresden, Sammlung mit 40 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei farbige und 
illustriere Stücke, Karten mit Zudrucken und Einladungen zu Veranstaltungen, Königsjubiläen ....etc, 
zumeist gute Erhaltung. (S) GA 200, - 

W 2 8 6 7 2 DRESDEN: Express-Compagnie bis Transport-und Lagerhaus-A-G., umfangreiche Sammlung 
einschließlich Dubletten im Ringbinder, Mi.€ ca. 3.500,-, dazu ca. 30 Ganzsachen, Müller ca. 1.500,-, 
Auszug siehe Foto, ansehen! (A)     A / d

*/ **/ g/ 
b/ GA 700, - 

W 2 8 6 7 3 ERFURT: Privat-Stadtbrief-Beförderung bis Thüringer Volksblatt, umfangreiche Sammlung einschließlich 
Dubletten und Farbnuancen im roten Ringbinder, Auszug siehe Foto, Mi. ca 2400,-,dazu Müller 350,- (A)     
A / C

*/ g/ d/ 
b/ GA 400, - 

2 8 6 7 4 ERFURT: Privat-Stadtbrief-Beförderung, Die Aufdrucktypen der 1. Ausgabe, Bestand von ca 400 Marken, 
dabei 5,10,20 Pfg. auch in 25er Blocks, ansehen (M)     A 6 - 10 */ ** 120, - 

W 2 8 6 7 5 FRANKFURT, Sammlung von 245 Marken einschließlich Viererblocks u. Dubletten mit vielen besseren, 
Probedrucke, Zusammendrucke u. vieles mehr, Mi. 2005/06 lt. Einlieferer ohne Probedrucke bereits ca 
2000,-, Auszug siehe Foto. (A) */ **/ g 300, - 

W 2 8 6 7 6 Frankfurt, toller und vielseitiger Bestand mit etwa 800 Marken, 25 Ganzsachen und Belegen, dabei 
auch Einheiten, Varianten Probedrucke und weitere Besonderheiten. (A) **/ g/ GA 400, - 

2 8 6 7 7 HALLE ( SAALE): Courier, kleine Sammlung von Marken und 8 Belegen, Mi. ca 660,-, dazu 3 Ganzsachen 
(M)     A

*/ g/ b/ 
GA 160, - 

2 8 6 7 8 HALLE (SAALE): Courier, kleine Sammlung von verschiedenen Belegen, 5 Ganzsachenkarten, 2 
Kartenbriefe sowie 8 Belege mit Marken, ansehen (T)     A b/ GA 160, - 

2 8 6 7 9 HALLE (SAALE): Express, kleine Sammlung von ca 30 Marken und 6 Belegen, Mi. fast 700,- dazu 4 
Ganzsachen (davon 2 Stck. gelocht) (M)     B

*/ g/ b/ 
Ak/ GA 160, - 

W 2 8 6 8 0 HAMBURG, Circulairbeförderung M. Laschnik, Quittungsmarken im Großformat, 50 Pfg. bis 10 M, dazu 
50 Pfg. u. 5 M. in anderen Farbnuancen, evtl. Probedrucke, sehr selten. (M)     F 6-9 *    100, - 

W 2 8 6 8 1 HAMBURG, Hammonia I, Stadtbriefbeförderung 1886/1889, Teil einer Ausstellungssammlung (franz. 
Text) mit 170 Marken u. 5 Belegen, viele Spezialitäten, Auszug siehe Foto. (M)

*/ g/ b/ 
GA 300, - 

2 8 6 8 2 Heidelberg, Album mit rund 750 ungebrauchten Marken, zum Teil in Bogenteilen, dabei auch 
Besonderheiten wie Plattenfehler und Verzähnungen, dazu rund 50 Ganzsachen und Umschlägen 
ebenfalls mit Varianten, interessantes Los. (A) **/ */ GA 200, - 

2 8 6 8 3 KÖLN: Express-Packet-Verkehr bis Circular-Beförderung, in Hauptnummern komplette Sammlung mit 
einer Vielzahl Farbnuancen bzw. Dubletten, dabei 5 Belege, Mi. ca 1200,-, dazu 17 gebrauchte 
Ganzsachen in teils unterschiedlicher Erhaltung (M)     A / C

*/ g/ b/ 
GA 240, - 

2 8 6 8 4 MAGDEBURG: Courier, umfangreiche Sammlung mit Dubletten, dabei 10 Briefe bzw. Karten und ca 15 Ganz-
sachen, Mi. ca 2000,- und Müller ca 600,- (M)     A                                                                                              */ **/ g/ b/ Ak/ GA 240, - 

W 2 8 6 8 5 MAGDEBURG: Privatpost Courier, 2 ungebrauchte Marken, dazu Adresskarten, Nachrichtenkarten, 
Commissions-Zettel, Courier-Commissions-Karte u. Geldanweisungskarte Müller ca 800,-, dabei 4 
Belege gelocht, Auszug siehe Foto (M)     B 32, 33, Müller */ GA 200, - 
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W 2 8 6 8 6 METZ: “Privat-Brief-Verkehr“ und “Stadt-Brief-Beförderung“, meist gestempelte Sammlung von 107 
Marken, augenscheinlich bis auf MiNr. 34 b vollständig. Nach Angaben Mi. ca. 2.000,- €. In dieser Form 
seltene Gelegenheit! (M) g/ * 400, - 

2 8 6 8 7 MÖNCHENGLADBACH: Express-Paket-Verkehr bis Courier, in Hauptnummern komplette Sammlung mit 
einigen Dubletten, dabei 2 Ansichtskarten, Mi. 630,-, zusätzlich 3 Pfg. Ganzsache P 4, Müller 70,- (M)     
A / C

*/ **/ g/ 
Ak/ GA 80, - 

2 8 6 8 8 ROSTOCK, Courier, kleine Sammlung mit Dubletten, dabei 4 Belege, Mi. 725,- zusätzlich Kartenbrief K 
4, Müller 80,- (M)     1 / 5

*/ g/ b/ 
Ak/ GA 120, - 

W 2 8 6 8 9 STRASSBURG:1886/1898, saubere Sammlung von 65 Marken auf Blättern, dabei u.a. MiNr. 11 A, 24, 
25 durchstochen usw. Nach Angaben Mi. ca. 850,- € + Besonderheiten/ohne Preisangabe! (M) g/ */ (*) 200, - 

W 286 90 STUTTGART Private Stadtpost, vorwiegend postfrischer(!) engros-Bestand meist in Einheiten und 
Bogenteilen, naturgemäß einige Werte mit Mängeln, der Katalogwert ist enorm und liegt bei ca. 
69.000,- (Aufstellung liegt bei), dabei ist jedoch zu berücksichtigen, dass dieser für ungebraucht 
gilt! Selten in diesen Mengen angeboten! (A)     1/43 ex. **/ (*) 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 9 1 STUTTGART, Teil einer Ausstellungssammlung (franz. Text) mit u.a. Mi. 1-7, 11-14 in verschiedenen 
Farben etc. sowie 15-20 und Quittungsmarken komplett, Auszug siehe Foto. (M)

*/ g/ Ak/ 
b 250, - 

W 286 92 STUTTGART: Hervorragende Sammlung auf 12 Albenblättern aufgezogen mit etlichen Highlights wie 
Mü. P12+6 als Mischfrankatur, extrem seltene PA mit Mi. 3+5 mit rückseitigem Briefträgerstempel, 
Francostempel auf Brief von Emil Bandell, P 66 F Fehldruck 10 statt 2 Pfg., König Karl Mi. 15 und 
17 als MiF echt gelaufen, Mi. 18 als EF, Quittungsmarken 1-22 komplett, Mi. 56-71 komplett, König 
Karl Probedrucke uvm., insgesamt über 30 Belege und ca. 70 Marken, außergewöhnliche Sammlung! 
(A)

*/ g/ GA/ 
b 2.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 9 3 WIESBADEN, Sammlung von 358 Marken einschließlich Dubletten im kleinen Einsteckalbum ex Mi. 3 - 
106, dabei viele bessere ex. 11 - 14, 48 - 69 sowie 73 - 106 Mi. 2005/06 lt. Einlieferer über 4800,-, 
Auszug siehe Foto. (A) */ **/ g 300, - 

DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN 
W 2 8 6 9 4 1870/1890 (ca.), Sammlung von ca. 20 ungebrauchten/gebrauchten Korrespondenzkarten-Vordrucken 

NPD/Dt.Reich sowie hauptsächlich ca. 255 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich 
Brustschilde-Pfennig, dabei auch Zusatzfrankaturen, Auslandspost, Brustschild 2 Kr.-Karten gebraucht 
mehrfach usw. Aus altem Nachlaß- ungesichtet auf bessere Typen. (S) GA 300, - 

P  2 8 6 9 5 1870er-1940er Jahre: Etwa 450 Ganzsachen, gebraucht oder ungebraucht, mit vielen Privatganzsachen, 
auch gebrauchte Doppelkarten, Zusatzfrankaturen, Destinationen, Nachportobelege, herrliche 
Zudrucke, besondere Verwendung, Spezielles wie Hindenburg-Karten mit Lochung “DRUCKPROBE“ und 
viele interessante Details mehr, aus dem Deutschen Reich und der deutschen Gebiete (Kolonien, 
Bestzungen etc.). (S) GA 400, - 

W 2 8 6 9 6 1872/1889, Ganzsachenumschläge und Streifbänder, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf 
Albenlättern, dabei bessere Stücke, interessante Stempel und Zusatzfrankaturen, am Anfang etwas 
unterschiedliche Erhaltung, später durchgehend sauber, ca. 6300,- (A)     ex U1/13, S1/8 GA 750, - 

W 2 8 6 9 7 1872/1889, Ganzsachenumschläge, interessante Spezialsammlung mit fast 100 Belegen, ungebraucht 
und gestempelt, durchgehend sauber auf Albenblättern, dabei interessante Stempel, Abklatsche und 
seltene Umschläge der Ausgabe 1875, ca. 3800, - Katalogwert ohne Besonderheiten. (A)     ex U1/13 GA 500, - 

W 286 98 1872/1899, Ganzsachenkarten ab Brustschild bis Krone/Adler, umfangreiche Sammlung in 3 
Alben, dabei einige Vordruck-Formulare, interessante Stempel, bessere Stücke (u.a. die selten P4!), 
Besonderheiten und Karten mit Zusatzfrankaturen, reiner Katalogwert ca. 10.600,- (A3)     ex P1/41 GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 6 9 9 1872/1944, vielseitige Partie von ca. 170 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei auch 
drei Anzeigenganzsachen und etliche weitere Privat-Ganzsachen ab Germania. Hoher Detailwert! (S) GA 600, - 

P  2 8 7 0 0 1872/1945, reichhaltige Sammlung mit ca.390 gebrauchten Ganzsachen ab den Brustschilden bis 
einschließlich III.Reich in zwei Ringbindern. Dabei viele besondere Verwendungen wie Einschreiben, 
Eilboten, Rohrpost, Luftpost etc., dazu Antwortkarten, gezähnte Postkarten, Bildganzsachen, 
Sonderkarten, Post ins Ausland mit guten Destinationen, attraktive Zusatzfrankaturen und weitere 
Spezialitäten. Enthalten sind u.a. seltene Stücke wie MiNr. P 4 A, P 58 mit illustriertem Zudruck zum 
'Abrahamsfeste' (Judaika), P 94 in verschiedenen Typen, P 157 II, P 219, P 223 F als Luftpostkarte nach 
Südafrika, P 314 als Expresskarte zum 'Europa-Porto' nach Belgien usw. Empfehlenswerter Fundus! (A2) GA 700, - 

P 28701 1872/75, Umfangreiche Spezialsammlung ungebrauchter BRUSTSCHILD-PRIVATGANZSACHEN mit 
insges. über 90(!) verschiedenen Umschlägen von ¼ Gr. bis 5 Gr. und 1 Kr. bis 18 Kr. auf farbigen 
Papieren mit unterschiedlicher Struktur, angefertigt für die Firma Moens sowie 6 Probedrucke der 
Wertstempel, 2 Umschläge der Victoria-Invalidenstiftung, 12 Probedrucke der P1/P2 auf unter-
schiedlich gefärbten Karton, einige GA-Umschläge mit Plattenfehler sowie GA-Karten mit privatem 
Zudruck etc...-EINE IN DIESER REICHHALTIGKEIT FAST KOMPLETTE UND EINMALIGE AUSSTEL-
LUNGS-SAMMLUNG !! (A) GA ϴ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 7 0 2 1873/1923, kleiner Bestand von ca. 70 Ganzsachenpostkarten (ohne Rohrpost), dabei viele Karten mit 
bezahlter Antwort (u.a. P 42II), einige gezähnte Karten (P 116II, 128II, 140-42II), bessere 
Ganzsachenbildpostkarten (P 94I/01, 94II/03, 101-103), ein schöner Posten mit Potential, bitte 
ansehen. (S)     P 4-153II GA 150, - 
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P 28703 1873/1944, Spezialsammlung der gebrauchten Ganzsachenpostkarten von P 1 bis P 314, ca. 710 
Stück, dabei Doppelkarten (auch doppelt verwendete P 166, P172I), Karten mit privatem Zudruck 
(auch Doppelkarten), Bildpostkarten, Luftpostkarten (z.B. 23x P 168), Propagandakarten (auch 
Propagandastempel) und gezähnte Karten (auch gezähnte Doppelkarten), viele verschiedene 
Verwendungen und Stempel (Ausland, Bahnpost, Nachporto, Zensur, retour, Eilboten, Luftpost), 
tolle Destinationen (Costa Rica, USA, Brasilien, Estland etc.), Sonderporti in das KuK und in die CSR, 
aus dem Ausland zurückgesandte Antwortteile (Lettland, Schweiz etc.), bessere Stücke wie P 
94I/02, 101, 103 etc., eine tolle Sammlung in außerordentlich guter Erhaltung, selten in dieser 
Form angeboten! (K)     P 1 - 314 GA 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 7 0 4 1875/1882, Spezialsammlung von ca. 200 meist ungebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfennige und 5 
Pfennig P 5, P 7, P 8, P10, P 11, P 12, nach Punktlücken zusammengetragen. Eine detaillierte Aufstellung 
liegt bei. (A) GA 400, - 

W 2 8 7 0 5 1876/1926, ROHRPOST: Sammlung von 30 gebrauchten Karten/Briefe und 32 ungebrauchten 
Ganzsachen, dabei 2x mit Zusatzfrankatur, Karte und Brief je mit Zudruck, Fremdverwendung von 
Weimar nach Berlin, usw., wenige mit kleinen Unebenheiten (T) GA 160, - 

W 2 8 7 0 6 1878/1938, Dt.Reich/Württemberg, Partie von 53 Belegen, dabei zehn Ansichtskarten-Vorläufer, neun 
Privat-GA Württemberg, 25 Privat-GA Dt.Reich und neun Karten mit GAA Dt.Reich. (S) GA/ Ak 300, - 

W 2 8 7 0 7 1882/1887, Spezial-Sammlung von ca. 267 meist ungebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfennig 
(Hauptwert) und 10 Pfennig P 13, P 14, P 15, P 16, P 17, P 18, P 19, zusammengetragen nach 
Punktlücken. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. (A) GA 400, - 

W 2 8 7 0 8 1886/1911, Spezialsammlung von ca. 95 ungebrauchten Postanweisungen Pfennig, Krone/Adler und 
Germania A 6/A 36 ex, zusammengetragen nach den ausgabetypischen Besonderheiten wie Druckdaten 
Wasserzeichen Typen, dabei u.a. auch A 30. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. (A) GA 250, - 

W 2 8 7 0 9 1889/1890, Spezial-Sammlung von ca. 224 meist ungebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfg. und 10 
Pfg. Krone/Adler P 20, P 21, P 22, P 24, P 25, P 26, P 27, zusammengetragen nach Druckdaten und 
Punktlücken. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. (A) GA 500, - 

W 2 8 7 1 0 1890/1897, Bestand von ca. 290 gebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/Adler aus alter 
Firmenkorrespondenz mit interessanter Stempelvielfalt, u.a. Bahnpost, kleinere Orte, Berlin-Stempel 
usw. Aus altem Nachlaß, unberührt angeboten! (S) GA 250, - 

W 2 8 7 1 1 1891, Spezial-Sammlung von ca. 230 ungebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/Adler P 28, P 29, 
P 30, zusammengetragen nach Druckdaten. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. (A) GA 500, - 

W 28712 1891/1900, Spezial-Sammlung von ca. 327 meist ungebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/
Adler P 31, P 32, P 33, P 35, P 36, P 37, P 38, P 40, P 41, zusammengetragen nach den 
ausgabetypischen Besonderheiten wie Druckdaten und Punktlücken. Eine detaillierte Aufstellung 
liegt bei. (K) GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 7 1 3 1900/1911, Spezialsammlung von ca. 200 ungebrauchten Germania-Ganzsachenkarten P 44/P 93 ex, 
zusammengetragen nach den ausgabetypischen Besonderheiten wie Druckdaten, Punktlücken, 
Wasserzeichen etc., dabei u.a. P 45 “300“, P 47 “300“, P 69 X usw. Eine detaillierte Aufstellung liegt bei. 
(A) GA 600, - 

W 2 8 7 1 4 1902/1932, meist bis 1923, vielseitige Partie von ca. 200 gebrauchten Ganzsachen, alle mit Stempeln 
württembergischer Orte, dabei etliche Zusatzfrankaturen, DP 14 mit nach oben verschobenem Aufdruck 
“Deutsches Reich“ usw. (S) GA/ b 300, - 

W 2 8 7 1 5 1920-1923, Bestand von ca. 280 vor allem gebrauchten Ganzsachenkarten der Reiterausgabe, dabei 
Karten mit verschiedenen Werbestempeln, große Stempelvielfalt, auch kleinster Orte sowie interessante 
Stempeldaten (z.B. 22.2.22), interessante Verwendungen als Formular, Drucksache und ins Ausland 
(incl. Sondertarif nach Österreich), ein sehr schöner Posten in durchweg guter Bedarfserhaltung, bitte 
ansehen! (S)     P 140-153 GA 180, - 

W 2 8 7 1 6 1924/33, Sammlung von ca. 150 ungebrauchten Ganzsachenpostkarten, dabei über 20 gezähnte 
Karten incl. 2 Karten mit anhängendem Randstück und Karten mit bezahlter Antwort, weiterhin viele 
Ganzsachenbildpostkarten, die komplette Serie P 174, einige Bilder von P 205 (Frankfurt/Main und 
Borkum), sehr schönes und hochwertiges Angebot in überwiegend guter Erhaltung. (S)     P 155-230 GA 500, - 

2 8 7 1 7 1928/29, komplette ungebrauchte Serie aller Bilder von P 185 sowie vier verschiedene 
Ganzsachenbildpostkarten von P 188, insgesamt 14 verschiedene Karten, alle Wst. Ebert 8 (Pf) 
dunklegrün, in guter Erhaltung (T)     P 185 (10), 188 (4) GA 60, - 

2 8 7 1 8 1930/1942, Bestand von ca 3000 Bildpostkarten aus dem deutschen Reich, nach Serien und 
Bildnummern sortiert in 3 Schuhkartons und 2 Alben (mit WHW-Karten) u.a. ca 80 Doppelkarten 
überwiegend mit 1 Wertstpl. sowie ca 150 Einzelkarten, teils mit Wertstpl., kleiner Anteil gestempelten 
Karten, Mi. sicherlich über 10000,-, ansehen. (K)     P 188 - P 307, ex GA/ Ak 400, - 

2 8 7 1 9 1930/31, kleine Sammlung der ungebrauchten Ganzsachenbildpostkarten, alle mit Wst. Ebert 8 (Pf) 
dunkelgrün, fast ausschließlich verschiedene Bilder, durchweg in guter Erhaltung. (T)     P 189 (20), 191 (10), 
192 (31) GA 100, - 

W 2 8 7 2 0 1931, der komplette Satz von fünf verschiedenen ungebrauchten gezähnten Ganzsachenpostkarten 
dieser Ausgabe, seltenes Angebot. (T)     194II - 198II GA 80, - 

2 8 7 2 1 1933, sechs ungebrauchte Ganzsachenkarten alle mit Wst. Hindenburg (verschiedene Wertstufen) und 
mit breitem dreilinigen Trennstrich, incl. von zwei gezähnten Karten (P 216II und 218II), eine Karte mit 
runden Ecken, sonst in guter Erhaltung. (T)     P 216 - 220 GA 60, - 
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2 8 7 2 2 1933/44, kleine Sammlung von mehr als 80 ungebrauchte Ganzsachenpostkarten der Luftpostausgaben 
sowie der Ausgaben mit Sonderwertstempel, dabei viele Ganzsachenbildpostkarten sowie 
Propagandakarten aber auch die Olympiaausgaben und komplette Serien, überwiegend in sauberer 
Erhaltung. (S)     P 246-297 GA 150, - 

2 8 7 2 3 1934, 10 ungebrauchte Ganzsachenbildpostkarten als Druckprobe, verschiedene Bilder (T)     P 236 (10) 
Druckproben GA 60, - 

2 8 7 2 4 1934, 16 ungebrauchte Ganzsachenbildpostkarten als Druckprobe, verschiedene Bilder (T)     P 236 (16) 
Druckprobe GA 100, - 

2 8 7 2 5 1934, 38 ungebrauchte Bildpostganzsachenkarten, große Vielfalt, alle mit Wst. Hindenburg, drei 
verschiedene Ausgaben, mit und ohne DV, gute Erhaltung. (T)     P 232 (12), 233 (1), 236 (25) GA 60, - 

2 8 7 2 6 1934, mehr als 80 ungebrauchte Ganzsachenkartenpaare, sehr große Vielfalt, fast nichts doppelt, dazu 
4 Einzelkarten dieser Sonderausgabe für das WHW, nur ganz wenige Karten zeigen Teile der 
Verschlußprägung “Reichslotterieleitung...“, überwiegend in guter Erhaltung, tolles Los! (S)     P 254 GA 300, - 

W 28727 1934, WHW-Bildkarte P254, großartige Spezialsammlung von ca. 930 Einzelkarten und 108 
Doppelkarten, sauber in fünf Alben nach den einzelnen Nummern sortiert. Diese Karte wurde in 200 
verschiedenen Bildern ausgegeben, davon 104 mit eingedrucktem Wertstempel. Die Sammlung ist 
(bis auf die immer fehlende und möglicherweise gar nicht verausgabte Nr. 182) komplett bis 
überkomplett. Enthalten sind zahlreiche kleine und große Raritäten dieses hochinteressanten 
Spezialgebietes, wie u.a. Nr. 26 “Sigmaringen“ mit Wertstempel. Der Sammler hat diese Ausgabe in 
jahrelanger mühsamer Kleinarbeit zusammengetragen, eine detaillierte Aufstellung liegt bei (siehe 
www.). Nach dieser sollen es eigentlich 1.037 Stück sein, aber unsere zweimalige sorgfältige 
Zählung ergab ca. 930 Karten. Wie auch immer, ein hochinteressantes Los, das in dieser Form 
(zumindest auf die Schnelle) nicht so einfach wiederholbar ist. Wir empfehlen dem ernsthaften 
Interessenten eine persönliche Besichtigung! (K) GA/ Ak 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 7 2 8 1936/43, ca. 30 ungebrauchte Ganzsachen(bild)postkarten, dabei 1x P 238 (Ratingen) sowie 
verschiedene Ausgaben zum Tag der Briefmarke, überwiegend in guter Erhaltung. (T)     P 237-244 GA 200, - 

W 2 8 7 2 9 1937, 6 ungebrauchte Ganzsachenbildpostkarten, Wst. Hindenburg 5 (Pf) grün, alles verschiedene 
Bilder, davon 3 Karten als Druckprobe. (T)     P 238 (3), 238 (3) Druckprobe GA 150, - 

2 8 7 3 0 1941/45, kleiner Posten von mehr als 100 ungebrauchte Ganzsachenpostkarten, dabei viele 
Ganzsachenbildpostkarten (incl. Ansichten aus dem Elsass, von Memel und Königsberg), auch bessere 
Karten (P 298II, 299II und 306), überwiegend in guter und sauberer Erhaltung (S)     P 298-314 GA 120, - 

DEUTSCHES REICH - PRIVATGANZSACHEN  
siehe auch 23 01 3 ,  2869 9

W 2 8 7 3 1 1925 Zehn Privatganzsachen vom 31. Deutschen Philatelistentag in Hamburg, meist gebraucht, dabei 
z.B. auch eine Karte mit kopfstehendem Zudruck. (T) GA 100, - 

W 2 8 7 3 2 1931-1941, Partie mit 10 Ganzsachenkarten zu Ausstellungen, Zeppelin und anderen Ereignissen, 
zumeist mit passendem Sonderstempel. (T) GA 50, - 

DEUTSCHES REICH - STEMPEL  
siehe auch 28022,  28075,  28226,  28451 ,  28464,  28543

W 2 8 7 3 3 1872/75, Kleine Spezialsammlung Reichspost-Stempel auf Brustschild-Marken mit 87 Marken/
Briefstücken und 2 Briefen/Karten dabei Ra3 und K1 mit vielen Idealstempeln und interessanten 
Stücken. (M) b/ d/ g 220, - 

W 2 8 7 3 4 1901/1913 ca., FLAGGENSTEMPEL, interessanter Posten mit ca.110 Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei Stempel vieler verschiedener Orte, u.a. Baden-Baden, Braunschweig, Bremen, Chemnitz, 
Düsseldorf, Frankfurt a.M., Halle, Leipzig, Lübeck, Strassburg usw., zumeist klare und saubere 
Abschläge. Fundgrube für Spezialisten. (S) b/ GA 150, - 

W 2 8 7 3 5 1922/1945, wenige später, umfangreicher und vielseitiger Posten von ca. 720 Belegen, dabei einige 
Briefvorderseiten, der Deutschen Serienstempel. Durchaus für den Beginn einer Sammlung geeignet. 
(K) b/ GA 400, - 

DEUTSCHES REICH - HUFEISENSTEMPEL 
W 2 8 7 3 6 1872/1875, 30 Belege, alle mit Hufeisenstempeln aus dem Elsaß, dabei Straßburg, Colmar, Markirch 

(als Ankunftsstempel) und Mühlhausen in meist guter Qualität. Viele auf Firmenrechnungen. (S) b/ GA 220, - 

DEUTSCHES REICH - BAHNPOST 
W 2 8 7 3 7 1875/1943, ca. 50 Ganzsachenkarten und Ansichtskarten alle mit der Bahnpost befördert, dabei auch 

kleinere Nebenstrecken, überwiegend in guter Erhaltung mit lesbaren Stempeln. (T) GA/ Ak 100, - 
P  2 8 7 3 8 • 1875/1945, Posten von ca. 588 Bahnpostbelegen in überwiegend sauberer Bedarfserhaltung mit 

vielen interessanten Stempeln und Aufgabevermerken. (K) b/ GA 500, - 
W 2 8 7 3 9 1880/1941, BAYERN BAHNPOST, Sammlung mit ca.80 Briefen, Karten und Ganzsachen mit Stempeln 

der bayerischen Bahnpost. Dabei das Postgebiet Bayern ab den Segmentstempeln, dann verschiedene 
Typen der Einkreisstempel, Zweikreis-Zugstempel, Kastenstempel und Stationsstempel, u.a. mit L1 
BERCHTESGADEN, DEIDESHEIM, IMMENSTADT, NÖRDLINGEN usw. Ab 1920 reichhaltig 
Nachverwendungen mit vielen interessanten Stücken. (S) b/ GA 140, - 
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DEUTSCHES REICH - BESONDERHEITEN  
siehe auch 1 9 1 06,  229 58,  29 702

W 2 8 7 4 0 1858/99, ca. 35 Postscheine, Posteinlieferungsscheine, Einzahlungsquittungen, Abonnementsquit-
tungen und ein Auszug aus einem Kassenbuch, dabei Belege von Hessen, Thurn & Taxis und Württem-
berg, ein netter, nicht alltäglicher Posten (T) b 120, - 

W 2 8 7 4 1 1902/1942, LÄNDER-MISCHFRANKATUREN, attraktive Partie mit 26 Briefen, Karten und Ganzsachen, 
zumeist Mischfrankaturen mit Marken des Deutschen Reichs und deutscher Gebiete. Dabei 
Kombinationen Dt.Reich + Württemberg ab Germania, Mischfrankaturen mit Bayern, Dt.Post Polen WKI, 
Besetzungsausgaben WKII mit Ostland, Ukraine, Elsaß-Lothringen, Ostmark, Böhmen u. Mähren u. 
Sudetenland mit CSR Vorläufermarken sowie weitere interessante Stücke. Empfehlenswerter Fundus 
mit viel Bedarfspost. (S) b/ GA 80, - 

2 8 7 4 2 1911. SMS “Freya“. Lot von 38 versch. s/w-Fotos von Mannschaft, Äquatortaufe und diversen 
Ortschaften (ua. Tanger etc). (T) Ak 220, - 

W 2 8 7 4 3 1935/44 ca., Posten von ca. 28 Vignetten und Propagandazettel (meist Österreich) zum Thema 
Nationalsozialismus in meist stark gebrauchter Erhaltung im Postkartenalbum, dazu noch ein Buch 
über Entartete Kunst (S) 200, - 

DEUTSCHES REICH - NEBENGEBIETE 
P 28744 1890/1945 (ca.), reichhaltiger und sehr ergiebiger Bestand auf Steckkarten sowie einiges lose/in 

Tüten, dabei vertreten Kolonien/APÄ, Danzig, Memel, Saar, Abstimmungsgebiete, Feldpost, 
Besetzungsausgaben WK I/II, immer wieder mit besseren Ausgaben incl. Besonderheiten, einiges 
auch mit Attest/Befund. Sehr interessante Partie aus Nachlaßaufteilung, die vollkommen unberührt 
angeboten wird. Eine genaue Besichtigung wird angeraten! (S)

g/ */ **/ 
d ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 7 4 5 1914/1920, meist ungebrauchte Sammlung von ca. 103 HAUSAUFTRAGSNUMMERN, etwas 
unterschiedliche Erhaltung (teils Haftspuren), sauber auf Albenblättern zusammengetragen, dabei 
Besetzungsausgaben WK I sowie Abstimmungsgebiete, vorhanden sind Belgien, Etappe West, Ober Ost, 
Polen, Rumänien, Danzig, Memel und Allenstein. In dieser konzentrierten Form nicht häufig angeboten! 
(M) */ g 500, - 

28746 1920-1945, Partie mit gehaltvollen Sammlungen Danzig, Memel, Besetzungsausgaben WK II und 
weiteren Gebieten, dazu Lager und Dublettenbücher, enormer Katalogwert. (K) **/ */ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN 
P 28747 GANZSACHEN: Großartige Spezialsammlung der Essays, Probedrucke und Specimen, dabei z.B. 

China Essays E1/E4 (je Fotoattest Steuer), Marokko Essays E7/14 (teils mit Fotoattest), DOA mit 4 
seltenen Aufdruckproben, 12 verschieden GSK mit Aufdruck “Specimen“, 18 Probedrucke 
sogenannte “Berner Ausgabe“ sowie weitere interes. Stücke wie Aufdrucke “Ultramar“, etc., ein 
außergewöhnliches Objekt! (A) GA 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28748 1872/1914, außergewöhnlich schön gestempelte Qualitäts-Sammlung von China bis Togo auf 
individuell gestalteten Blanko-Blättern im Klemmbinder aufgezogen, dabei Vorläufer, Aufdrucke 
und Schiffszeichnung bis zu den Höchstwerten, etliches auch geprüft bzw. ca. 41 Befunde/Atteste 
(oft BPP). Wir empfehlen eine persönliche Besichtigung ! (A) g/ d/ b ϭϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

28749 1875/1919 (ca.), abwechslungsreiche Sammlung von Deutsch-Neuguinea bis Togo, dabei viele 
bessere Ausgaben unter anderem mit Höchstwerten, Querformaten, guten Abstempelungen. Des 
Weiteren einige Belege u.a. Einschreiben, Vorläufer, Schiffspost, AK etc. (A)

g/ */ Ak/ 
** ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

2 8 7 5 0 1884/1914 (ca.), CHINA bis TOGO, interessante größtenteils gestempelte Sammlung von Marken und 
einem guten Teil Belege, mit vielen mittleren Werten, Querformate incl. der Höchstwerte, schöne 
Abstempelungen. Bei den Belegen wurden Einschreiben, AK, Marine-Schiffspost, Auslandspost uvm. 
gesichtet. (A)

g/ */ b/ 
GA 750, - 

P 28752 1884/1918, reichhaltige Sammlung von Dt.Post in China bis Togo im Ringbinder, dabei viele 
bessere Werte, u.a. DP China MiNr.27 IV*, 37 gest., DP Marokko MiNr.19 II gest., DP Türkei 
MiNr.35*, alle Kolonialgebiete von Dt.Neuguina bis Togo jeweils mit Spitzenwert ‚5 Mark‘ ohne 
Wasserzeichen in guter ungebrauchter Erhaltung, weiterhin DOA mit MiNr.21 u. 37 je gestempelt, 
DSWA mit MiNr.9* u. 23 gest., Kiautschou MiNr.26 A* (gepr. Bothe BPP), MiNr.27 A ungebraucht 
mit Neugummi (Fotoattest Jäschke-Lantelme), Marshall-Inseln MiNr.1 II - 6 II* sowie viele weitere 
interessante Ausgaben. Insgesamt attraktives Objekt in meist guter und sauberer Erhaltung. Mi.
ca.14.000.-€ (A) **/ */ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28753 1884/1919 (ca.), schöne Sammlung in drei Alben mit vielen besseren Ausgaben der 
Auslandspostämter und Kolonien darunter Diagonalaufdrucke, Stempelvielfalt inklusive 
Kriegsdaten, dazu ordentlich Dublettenmaterial, insgesamt in recht guter Erhaltung, sicherlich eine 
Fundgrube! (A3) **/ */ g ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 28754 1884/1919 (ca.), sehr gehaltvolle und qualitativ überwiegend hochwertige Sammlung, Höchstwerte 
meist signiert od. geprüft, praktisch alle 25 Pia bzw. 5 Markwerte vorhanden. Empfehlenswert! (A) g/ * 2.2ϬϬ͕Ͳ 

2 8 7 5 5 1885/1920 (ca.), herrliche Sammlung auf selbstgestalteten Albumblättern mit ca. 40 Belegen, dabei 
seltene Linien und Abstempelungen, interessante Frankaturen, Lithos etc. Schönes Angebot! (M) Ak/ b/ GA 750, - 
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P 28756 1886 - 1920, CHINA bis Togo: Sehr umfangreiche Sammlung, untergebracht in zwei prallvollen 
Leuchtturm-Bindern mit tausenden von Marken, auch viele Querformate, mit einer unglaublichen 
Vielzahl an Stempeln, meist ab den Vorläufern gesammelt. Die über viele Jahre gewachsene 
Sammlung beinhaltet zudem etliche Belege und eine große Anzahl gestempelter Marken auf 
Briefstücken, teils mit sehr interesanten Stempeln. Im Markenteil sind neben etlichen kompletten 
Serien auch gute Einzelstücke enthalten, w.B. China MiNr. 9 und 11, PV I, Marshall-Inseln V37 c 
oder Marianen 5 I. DOA häufig mit Vorausentwertungen auf Briefstücken oder Belegen und mit 
etlichen Befunden oder Attesten. Auf Grund der größen Materialfülle sicherlich interessant in 
puncto Farben bzw. sonstiger Besonderheiten. Der Sammlung liegt noch ein Stempelkatalog 
“Deutsche Kolonien und Auslandspostämter“, 17. Auflage bei. (A2) g/ d/ b ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 7 5 7 + 1886/1914, kleiner Briefbestand von 24 Belegen (einige Belege mit Reg.Lochung) der Dt. 
Auslandspostämter und Kolonien (DP Türkei, DOA, DSWA, Kamerun, Marshall-Inseln), dabei bessere 
Abstempelungen (Abong-Mbang, Banjo, Molundu, Njassi, Prinzenbucht), Atollpost (“Aeolus“) von 1908, 
Zensur Burenkrieg, Vorläufer, Inlandspost, R-Karte in stark unterschiedlicher Erhaltung + 2 Seepost-
Belege (T) b 200, - 

W 2 8 7 5 8 1887/1919, vielseitige Zusammenstellung auf Steckseiten, dabei auch elf Briefe und Karten mit u.a. 
Kiautschou-Mitläufer senkr. Paar 20 Pfg. steiler Aufdruck auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe nach 
Deutschland, Kamerun 3 Pfg. Schiffszeichnung als EF auf Drucksache, Dt.Post Türkei, lose Marken 
auch recht interessant incl. postfrischem Material. (M)

b/ **/ 
g/ * 200, - 

W 28759 1888/1915, liebevoll und individuell zusammengetragene Sammlung auf ca. 80 Seiten im 
Schaubek-Album, dabei der attraktive Schwerpunkt auf den über 50 Briefen, Karten, Ganzsachen 
und Ansichtskarten mit etlichen interessanten Stücken und netten Frankaturen, u.a. Vorläufer-
Gnazsachenkarte ZANZIBAR. Auch lose Marken wurden gesammelt bis hin zu etwas 
Besetzungsausgaben, dabei u.a. DNG 7/19 gest., DOA 11/21 gest. (zwei Werte 21), 39 gest., DSWA 
I/II ungebr., 9 gest., 11/23 gest., 32 gest. (2), Kamerun 7/19 gest., Karolinen 7/19 gest., Kiautschou 
5/17 gest., 18/25 gest., 28/37 gest., Marianen 7/19 gest., Marshall-Inseln 13/25 gest., Samoa 
7/19 gest., Togo 7/19 gest. usw. Der Sammler trug diese Sammlung seit seinem 14. Lebensjahr 
zusammen. Er kommt aus einem Land, das bis zum Ende des Kalten Krieges hinter dem eisernen 
Vorhang lag; dementsprechend schwierig war es oft, an die Marken heranzukommen. (A)

b/ GA/ 
g/ **/ 
*/ d ϰ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 7 6 0 1890 - 1911, Deutsche Post in China, 29 Werte und Kiautschou, 23 Werte, überwiegend gestempelt, 
Aufstellung liegt bei. (T) */ g 90, - 

P  2 8 7 6 1 1890/1917 (ca.), vielseitige Partie von ca. 123 Briefen, Karten und Ganzsachen, teils etwas 
Bedarfsspuren, dabei einige nette Frankaturen, schöner Teil Ganzsachen, Britische Besetzung DOA, 
Feldpost incl. Militärmission in der Türkei. Interessantes Los, besichtigen! (S) b/ GA/ Ak 600, - 

W 2876 2 1890-1919, doppelt geführte Sammlung in zwei Bänden mit einigen besseren und mittleren 
Ausgaben, zahlreiche Querformate, zusätzlich Marken und Briefstücke mit großer Stempelvielfalt, 
Vorläufer, Ganzsachen, geprüfte Stücke und weitere Besonderheiten, schöner Grundstock. (A2)

**/ */ g/ 
GA/ d 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 7 6 3 1891/1916, interessanter Sammlungsbestand mit ca.60 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viel 
Bedarfspost, u.a. Dt.Post Türkei mit Einschreibebriefen, Dt.Post China Ganzsachenkarte P 10 von 
Futschau nach Constantinopel, P 15 in später Verwendung aus der Kriegszeit von Tsinanfu, 11.7.16, 
nach Görlitz, weiterhin Belege aus DOA, DSWA, Kiautschou etc., dazu Ansichtskarten, Stempel kleinerer 
Orte und weitere Besonderheiten. (M) b/ GA 200, - 

2876 4 1895/1915 (ca.), sehr reichhaltige Sammlung z.T. auf selbstgest. Blättern und Vordruckblättern, 
dabei Vorläufer, Querformate, gestpl. Höchstwerte, interessante Abstpl., Brfstcke etc. Enthalten 
sind auch einige Briefe mit u.a. Einschreiben, dekorativen Lithos, seltene Postformulare aus DSW, 
Feldpoststempeln und vielen anderen Besonderheiten. Interessantes Objekt! (M)

b/ d/ 
Ak/ */ g/ 

GA ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 
2 8 7 6 5 1897/1912 (ca.), CHINA bis TOGO, Grundstocksammlung auf Vordruckblättern, mit vielen Querformaten, 

Brfstcken, Abstempelungen, Farben und Typen. Dazu 13 Belege incl. Kamerun 2 Mark auf Einschreiben, 
dekor. AK, Bedarfsbriefe, GA usw. (M)

g/ */ GA/ 
b 750, - 

W 2 8 7 6 6 + 1898/1912 (ca.), Partie von ca. 70 Karten, meist ungebrauchte Ganzsachen sowie einige Ansichtskarten, 
auch sechs nach Deutschland gealufene Ganzsachen je mit Ankunftsstempel jedoch ohne Text 
(Marianen P9, Karolinen P1, P4, P7 zweimal, P8). (S) GA/ Ak 150, - 

W 2 8 7 6 7 1899/1910 ca., ungebrauchte Sammlung im kleinen Einsteckbuck, dabei etliche bessere Sorten 
enthalten wie 14 verschiedene 5 M.-Werte, u.a. MiNr. 19 von Marokko, Kamerun, Karolinen und 
Marianen, div. andere Markwerte von China, Marokko und Türkei, Mi€ ca. 6.000,- (T) */ ** 500, - 

W 2 8 7 6 8 1900/10 ca., gestempelte Partie schöner Einzelstücke aus DP China bis Karolinen, enthalten sind: China 
5 I im UR-Paar, P V d im senkr. Paar, Marokko 58 Bfstck., DNG 16/17 auf R-Brief, DOA 20 auf Bfstck. 
“SCHIRATI“, Kiautschou V 5 II Bfst. und 1 II waagr. Paar auf Bfstck und Karolinen 5 II b auf Bfst. (T) g/ d/ b 200, - 

2 8 7 6 9 1900/1918 (ca.), postfrische Bogenteile inklusive Ober-, Unter-, Seiten- und Eckränder der Pfennigwerte 
aus den Deutsche Kolonien und Auslandspostämter, Michelwert nach Angaben des Einlieferers über 
1.100 €. (M) **   250, - 

W 2 8 7 7 0 1901/1914, Lot von acht Belegen, meist Ansichstkarten, ein gebrauchte Ganzsachenkarte Kamerun 5 
Pfg. sowie Briefbogen mit DOA MiNr. 26/29. (T) Ak/ GA/ b 160, - 

2 8 7 7 1 Posten von ca. 70 Belgen mit Stempel-Vielfalt, See- und Schiffspost, dekorative Ansichtskarten, etc., 
bitte besichtigen! (T) GA/ b 300, - 
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DEUTSCHE POST IN CHINA  
siehe auch 20421

W 2 8 7 7 2 • 1890/1917, auf Steckkarten mit Vorläufern, Seepost, Bahnpost, Briefstücke, spezialisiert nach 
Abstempelungen mit z. B. “CHINKIANG“, besichtigen. (T)   
1890/1917, on stock cards inc. forerunners, on piece, seaposts, TPO, specialiized in postmarks e.g. 
“CHINKIANG“, to be inspected. (T) g/ d 200, - 

P  2 8 7 7 3 1898 - 1910, Posten von mehr als 40, teils hochwertigen Belegen mit Petschili, Vorläufern, Einschreiben, 
Ansichtskarten etc. in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung. Wir empfehlen eingehende Besichtigung! 
(T) b/ GA/ Ak 400, - 

W 2 8 7 7 4 1898/1918, saubere Sammlungspartie mit u.a. MiNr. 15/27, 28/37, 38/47, ferner 16 briefe und 
Karten mit teils netten Frankaturen, Feldpost, Ganzsachen usw., einiges ist geprüft. (M)

g/ b/ 
GA/ * 700, - 

P  2 8 7 7 5 + 1898/1919 (ca.), China und Kiautschou, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie auf 
Steckseiten, dabei alleine 58 Querformate incl. Höchstwerten wie China 27 (2), 37 (2), 47 je gestempelt, 
Kiautschou 17 ungebraucht (2), einige Vorläufer, Kiautschou MiNr. 1 II b gestempelt (Aufdruck-Type 6, 
die einmal im Halbbogen vorkommt) mit Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP usw. (M) g/ d/ * 800, - 

W 2 8 7 7 6 1898/1919, umfangreicher Bestand in guter Sortierung incl. Querformaten und Höchstwerten, sowie 
30 Briefe/Karten/Ganzsachen/Ansichtskarten. (M)

g/ */ b/ 
GA 500, - 

W 2 8 7 7 7 1900 - 1901, Portofreie Feldpost aus dem Boxeraufstand: 25 Karten und Briefe, dabei zweimal 
Weichholzstempel von Peking und Brief mit L1 “FELDPOSTBRIEF“ aus Tientsin etc. Teils - wie üblich - 
etwas unterschiedlich erhalten. Wir empfehlen Besichtigung! (T) b 200, - 

DEUTSCHE POST IN CHINA - GANZSACHEN  
siehe auch 20426

DEUTSCHE POST IN CHINA - BESONDERHEITEN  
siehe auch 20427

DEUTSCHE POST IN MAROKKO 
W 2 8 7 7 8 + 1899/1915 (ca.), Sammlungspartie auf Steckseiten, dabei alleine 36 Querformate incl. Ministerdruck 

MiNr. 58 IAM auf Bedarfsbriefstück mit Fotoattest Steuer BPP (diese alleine Mi. 1.500,- €). (M)
g/ d/ */ 

** 400, - 
W 2 8 7 7 9 + 1900/1914 (ca.), Zusammenstellung mit über 100 Marken und 23 Briefen und Karten, viellleicht 

Fundgrube! (M)
g/ */ d/ 

b/ GA 100, - 
W 2 8 7 8 0 1900/1914, kleiner Sammlungsbestand von 24 Belegen mit div. Besonderheiten (2 x Formular 

''Botenpost'', Einschreiben, Drucksachen, Firmenpost (Vordrucke), bessere Abstempelungen) + sechs 
kleine Steckkarten mit losen Marken und einigen Briefstücken. (ex Weserland) (M) 240, - 

2 8 7 8 1 1900/1914, Sammlung mit ca. 120 Briefstücken inkl. einiger Postanweisungs-Briefstücke, dabei Paare 
und verschiedene Stempelorte ab Alkassar, dazu einige Stempelfälschungen auf weiteren Briefstücken 
(M) d 250, - 

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - VORLÄUFER  
siehe auch 28466

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI 
P  2 8 7 8 2 + 1870/1912, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie auf Steckseiten, dabei ein netter Teil 

Vorläufer mit Brustschilden und Pfennig/-e (u.a. 3er-Streifen V 40), sodann die regulären 
Aufdruckausgaben immer wieder spezialisiert mit Farben (u.a. 9a gestempelt Kurzbefund Steuer BPP), 
28 Querformate incl. Höchstwerten. (M) g/ d/ * 800, - 

W 2 8 7 8 3 + 1890/1913, interessantes Konvolut mit 13 Briefen, Karten u. Ganzsachen sowie einigen gestempelten 
Marken auf Blättern, dabei dekorative Ansichtskarten von 1898 zur Reise des deutschen Kaiserpaares 
nach Constantinopel, u.a. eine Karte mit Doppelfrankatur Deutschland/Türkei, 4 x 10 Pa auf 5 Pf 
Germania Reichspost als MeF auf Brief nach England, kompletter Satz in 'Centimes'-Währung (Mi.48-
52) auf Einschreibebrief von Smyrna nach Dresden sowie weitere Besonderheiten. (M) g/ b/ GA 100, - 

2 8 7 8 4 1900/1913, “JERUSALEM“ K1 auf 2 Ganzsachen (1x kleiner Einriß oben), 3 Ansichtskarten und 1 Brief 
mit MiF nach Darmstadt (Reg.-Lochung) (T)     U2Y, S7 u.a. GA/ b/ Ak 80, - 

W 2 8 7 8 5 1900/1917, Ausstellungssammlung auf acht Albenseiten mit 13 Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei attraktive Frankaturen, Mitläufer, Einschreiben, eingehende Post aus Weihsin/Dt.Post in China 
sowie auch fünf Belege der Dt.Militärmission WK I. (M) b/ GA 450, - 

W 2 8 7 8 6 1902/1911, Lot von vier Bedarfsbelegen der Deutschen Palästina-Bank, dabei zwei Privat-Ganzsachen 
bzw. dreimal Einschreiben. (T) b/ GA 130, - 

2 8 7 8 7 1916/1917, kleine Korrespondenz von neun FP-Belegen (5x mit Truppenstempel) eines Angehörigen 
des Feldlazarettes 213 Pascha der Dt. Militärmission in der Türkei aus Ägypten (El Arisch) und Palästina 
(BIR-ES-SEBA, Haifa, Jerusalem, Tiberias) mit Stempeln A.O.K. 4, BIR-ES-SEBA und 1. EXPEDITIONSKORPS 
bzw. mit Tarnstempeln der Dt. Feldpost Jilderim (T) b 150, - 
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2 8 7 8 8 1916/1918, kleine Samlung von 20 FP-Belegen mit Stempeln der Dt. Militärmission in der Türkei (AOK 
4, Bir-Es-Seba, Bozanti (proc. Stpl.9 Konia.Konstantinopel, Konstantinopel “a“, MArdin) bzw. mit 
Tarnstempeln Dt. Feldpost Jilderim, dabei 16 Belege mit versch. Truppenstempeln (u.a. Feldflieger-Abtl. 
302, Eisenbahn, MG-Truppen) + drei Belege über türk. Landespost bzw. türk. Feldpost (1x aus Bagdad) 
und ein Kgf.-Faltbrief eines Palastinakämpfers aus Ägypten (Heliopolis) (T) b 500, - 

DEUTSCHE KOLONIEN 
P  2 8 7 8 9 1890-1920, Posten mit Marken auf Steckseiten, dabei auch etliche Höchstwerte, dazu über 50 Briefe, 

Karten und Ganzsachen, hier zahlreiche bessere Stempel, Feldpost, eingehende Sendungen und 
andere Besonderheiten, ansehen lohnt. (S)

**/ */ g/ 
b 500, - 

W 2 8 7 9 0 1891/1914, kleines Hawid-Handbuch mit 71 Postanweisungs- und sonstigen Formularausschnitten von 
Deutsch-Südwestafrika und Kamerun mit überwiegend klaren und vollständigen Stempelabschlägen, 
dabei 2 Mark Innendienst, Krone/Adler-Ausgabe (u.a. 2x Mi. 49 b), bessere Abstempelungen (u.a. 
Stempel ohne Jahreszahl, violetter Wanderstempel (L 2) von Okahandja, Arahoab, Kampo, Kriegsdatum), 
Aufdruck-Ausgabe und Schiffs-Ausgabe (u.a. 2 x 5 Mark Kamerun auf Formularausschnitt “Nachweisung 
der Träger- und Zollgebühren.“) (A) d/ g 700, - 

2 8 7 9 1 1898/1919, CHINA bis TOGO, sauber geführtes Dublettenalbum mit ungebrauchten, postfrischen und 
gestempelten Marken, obwohl ohne große Spitzen ca 65 Querformate dabei, Mi. lt. Einlieferer ca 6720,- 
Euro, ansehen. (A)

*/ **/ 
g/ d 500, - 

2 8 7 9 2 1900, Partie mit rund 25 Karten, Ganzsachen und Belegen, zumeisr Deutsch-Südwest, dabei seltene 
Ansichtskarten, ein zerlegtes Markenheft und weiteres Material. (T)

Ak/ GA/ 
** 100, - 

W 2 8 7 9 3 1900/1918 (ca.), 27 Karten (teils AK) und Briefe aus verschiedenen Kolonien, u.a. von Kamerun, D.O.A., 
D.S.W.A., Togo etc. Die Belege sind teils etwas unerschiedlich erhalten, jedoch interessant. (T) b/ Ak 150, - 

P 28794+ 1914/1915, Britische/Französische Besetzung, ungebrauchte und gestempelte Sammlungspartie 
von über 100 Marken der Besetzungsausgaben, dabei DNG, Marshall-Inseln, Samoa, Kamerun und 
Togo, auch einige Abarten, bessere Serien, teils signiert. Als Zugabe zwei Halbierungen Karolinen 
MiNr. 9 H und 10 H je auf Briefstück (bitte urteilen Sie selbst). Interessantes Los, das Sie bitte 
besichtigen möchten! (A)

*/ g/ **/ 
d ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCH-NEUGUINEA - VORLÄUFER 
P  2 8 7 9 5 + 1888/1901, Vor- und Mitläufer, Partie von 13 Werten, dabei V 41 “STEPHANSORT 2..9.91“ (Mi. 500,- €), 

V 44 im Paar auf Leinenbriefstück “FINSCHHAFEN 7.7.88“ (frühes Datum, 800,- €), V 50 im 4er-Block 
“HERBERTSHÖHE 2.3.96“; ferner “DEULON“ auf 3 Pfg. Schiffszeichnung und eine ungebrauchte MiNr. 
1 in besserer Nuance. (T) d 800, - 

DEUTSCH-NEUGUINEA 
P 28796 + 1888/1916, Lot von acht Belegen, dabei ungebrauchte Paketkarte der “Neu Guinea Compagnie“ 2 

Mark rot (MiNr. V1, 400,- €), fünf gebrauchte Ganzsachenkarten (davon drei zusammenhängende 
Frage-/Antwortkarten), jedoch meist ohne Text, eine gelaufene Ansichtskarte sowie ein Beleg 
Britische Besetzung mit bunter Frankatur (Marken SG £150). (T) GA/ b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28797 1897, 25 Pfg. gelblichorange, Originalbogen zu 100 Werten mit Zwischenstegen, klar paarweise 
gestempelt “STEPHANSORT 30/9 01“ (Letzttag), der Bogen mit unauffälligen Faltungen (belanglos) 
sowei senkrechte Zähnungsreihen teils angetrennt. Bereits die Einzelmarken werten mit 6.500,- €, 
das heißt ohne Berücksichtigung der Randstücke und der (gestempelt besonders seltenen) 
Zwischenstege. Wertvolle und attraktive Einheit! MiNr. 5 a (100). (M) g 2.2ϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCH-NEUGUINEA - BRITISCHE BESETZUNG 
P 28798+ 1914/1915, G.R.I. overprints, lot of 14 stamps: SG 2b mint (£350), 4a mint never hinged (£375), 6 

block of four mint never hinged (£440), 8a used (£1500), 9a mint (£1500), 16a mint never hinged 
(£750), 17b mint (£130), 17b used (£190), 17c used (£80), officials O1a and O2a mint (£285). In 
total SG £5600. (T) */ g/ ** 2.ϰϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCH-NEUGUINEA - GANZSACHEN 
P  2 8 7 9 9 1898/1915, Album mit 48 Ganzsachenpostkarten ab P 1, davon 35 ungebrauchte und 13 gebrauchte 

Karten (meist jedoch ohne Text), incl. Ganzsachenpostkarten mit bezahlter Antwort, privater 
Ganzsachenpostkarten und 2 Karten aus der Zeit der britischen Besetzung mit den entsprechenden 
Umwertungen, einmal mit Einzeiler Rabaul (selten), dabei auch bessere Stempel, schöne Sammlung in 
überwiegend guter Erhaltung, bitte ansehen. (A)     P 1 ff. GA 500, - 

DEUTSCH-OSTAFRIKA 
W 2 8 8 0 0 1883 - 1913, 9 Belege, adressiert an Angehörige der Familie von Wissmann. (Hermann von Wissmann 

war der bekannte Afrika-Forscher und Gouverneur von Deutsch-Ostafrika). Eine Ganzsache (Vorläufer 5 
Pf Krone/ Adler) aus Windhuk ist signiert “BOTHE BPP“. Interessantes Konvolut, das noch 
Nachforschungen erfordert. Dazu ein portofreier Feldpostbrief von München an den “Kaiserl. Stabsarzt 
in der Schutztruppe für Südwestafrika“ in Lüderitzbucht. (T) b/ GA 80, - 

W 28801 1890/1915, gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den ca. 200 Briefstücken, dabei bessere 
Marken ab Vorläuferausgaben, besseren Stempeln inkl. viel Bahn- und Schiffspost, einige bessere 
Stempel sind falsch bzw. sind fraglich, bessere zum Teil signiert, meist in guter Erhaltung (M) d/ g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 
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W 2 8 8 0 2 1894/1914, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 90 Postanweisungs- und Paketkartenausschnitten mit 
vielen klaren und vollständigen Stempelabschlägen, dabei 2 Mark Innendienst (u.a. Plattenfehler V), 
Krone/Adler-Ausgabe, Aufdruck-Ausgaben, div. Schiffs-Augaben (u.a. Rupien-Werte) und bessere 
Abstempelungen (u.a. Kissenji, farbige Stempel) (A) d/ g 900, - 

P 28803 1905/1911, Freimarken Schiffszeichnung in Heller-Währung, sauber gestempelte Spezial-
Sammlungspartie von 124 Marken 15 H. bis 60 H. ausschließlich in Einheiten bis hin zum 15er-
Block, auch etliche Ränder/Oberränder/Bogenecken, meist Ausgabe ohne Wasserzeichen bzw. 
zwei Rand-4er-Blocks 60 H. mit Wasserzeichen. Enthalten ist auch MiNr. 27 HAN “H 3295“ sowie 
Plattenfehler “fehlende Dampfzeichnung rechts oben“ auf beiden 60 H.-Marken (MiNr. 29+37) 
jeweils innerhalb Einheit auf Feld 92. In dieser Form sehr selten angeboten, interessantes 
Spezialisten-Los! (M) g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28804 1915/1919, KRIEGSGEFANGENEN- und LAGERPOST, gehaltvolle Sammlung mit ca.40 Belegen, 
dabei Post aus vielen verschiedenen Lagern, u.a. SIDI-BISHR, MAADI u. TURA in Ägypten, BLANTYRE 
in Brit.Nyassaland, Internierungslager für Frauen u. Kinder in TEMPE Südafrika, zwei Belege aus 
dem Lager in LOURENCO MARQUES, 10 Reis Ganzsache von Mocambique mit seltenem grünen 
Aufkleber “EXEMPTÉ / Prisonniers de Guerre“ aus dem Lager MACEQUECE, Brief aus dem Lager 
NEW VERDALA in Malta, weiterhin Interniertenpost aus DORCHESTER in England und aus den 
Lagern LA PALLICE, SAINTES, TOULOUSE und VIRE in Frankreich. Enthalten sind Nachsendungen, 
Post von Lager zu Lager, vielerlei Zensuren und Postvermerke, Vordruckbriefe- u. -karten sowie 
weitere Besonderheiten. Empfehlenswerter Fundus! (A) b/ GA 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 28805 1915/1920, KRIEGSGEFANGENEN- und LAGERPOST INDIEN: gehaltvolle Spezialsammlung mit 
ca.30 Belegen auf Ausstellungsblättern. Dabei Lagerpost von AHMEDNAGAR und BELGAUM mit 
vielen aussergewöhnlichen Stücken, u.a. von Ahmednagar mit Destinationen in das Transit-Camp 
Port Said, in das Lager Wugu in Ostafrika sowie in das Frauenlager Malavli in Indien, dazu zwei 
frankierte Belege der britisch-indischen Feldpost in Ostafrika mit 1 Anna I.E.F.-Marke nach 
Ahmednagar. Weiterhin Lagerpost von Belgaum nach Ostafrika, eine Postkarte vom Sommerlager 
Dagshai nach Böhmen, verschiedene Vordruckbriefe und -Karten, bessere Zensuren und 
Zensurkombinationen, Retourpost und andere interessante Besonderheiten. Reichhaltiger Fundus 
für Spezialisten! (A) b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCH-OSTAFRIKA - GANZSACHEN 
P  2 8 8 0 6 1893/1919, Album mit 80 Ganzsachenpostkarten, davon 53 ungebraucht und 27 gebraucht, incl. 

Karten mit bezahlter Antwort, 6 Privatganzsachenkarten, mit diversen Aufdrucken und Umwertungen 
(auch belgische Besetzung), gesammelt nach Druckvermerken und Rahmentypen bzw. unterschiedlichen 
Wasserzeichen, sehr schöne Sammlung in überwiegend guter Erhaltung, bitte ansehen. (A)     P 1ff. GA 700, - 

DEUTSCH-OSTAFRIKA - BESONDERHEITEN  
siehe auch 21 687,  29 01 9

W 2 8 8 0 7 1916/1919, interessante Dokumentation von 14 Belegen aus der Korrespondenz der Deutsch-
Ostafrikanerin Frieda Schmidt, dabei 11 Belege ihres Mannes (Gottfried Schmidt) aus dem 
Internierungslager Ahmednagar/Brit.Indien (div. Vordrucke) an Frieda Schmidt in Amani/Ostafrika bzw. 
in Deutschland (nach Repatriierung) mit div. Zensurstempeln, ein Beleg von der Heimreise auf dem 
DAmpfer SS “Borda“ (1919) und zwei Belege von div. Internierten aus Ahmednagar/Brit. Indien bzw. 
Wädenswil/Schweiz an Frieda Schmidt in Amani/Ostafrika (M) b 280, - 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 
P  2 8 8 0 8 1900-1907, ca. 30 Briefe (meist Soldatenbriefe), Karten und gebrauchte Ganzsachen, dabei eine 

Doppelkarte (P 16 mit anhängendem ungebrauchten Antwortteil) gebraucht von der Feldpost, 
Ganzsachenpostkarte P 13 mit Wanderstempel Kapenousseu von 1903, viele verschiedene Orte 
(Omaruru, Outjo etc.), aus altem Nachlass, nichts entnommen, bitte ansehen (S) GA/ b/ Ak 300, - 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - GANZSACHEN 
P 28809 1897/1914, Sammlung von ca. 100 Ganzsachenpostkarten, davon etwas mehr als die Hälfte 

gebraucht, teilweise ohne Text, gesammelt nach WZ-Typen (WZ 2+3) incl. kopfstehendem WZ, 
Rahmentypen und nach DV, dabei Feldpost und bessere Stempel (Abbabis, Swakopmund etc.), 
durchweg in guter Erhaltung, bitte ansehen. (A) GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - STEMPEL  
siehe auch 21 89 4

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - BESONDERHEITEN 
W 2 8 8 1 0 1915/1918, Kriegsgefangenenpost Deutsch-Südwestafrika: mehr als 20 Briefe und Karten, dabei 

Nachportobelege, zurückgehaltene Post, Zensurpost, interessante Stempel (auch aptierte deutsche 
Bahnpoststempel) etc. Teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessantes Konvolut aus altem 
Sammlerbestand. (T) b 150, - 

DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU-VORLÄUFER  
siehe auch 20425
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DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU  
siehe auch 28775

W 2 8 8 1 1 • 1897/1914, meist gestempelte Partie auf Steckkarten etwas spezialisiert mit Vorläufern, Seepost, 
Abstempelungen, besichtigen (T)   
1897/1914, mostly used on stockcards somewhat specialized inc. forerunners, seaposts, cancels, to 
be inspected. (T) g/ */ d 150, - 

W 2 8 8 1 2 1898 - 1901, MARINESCHIFFSPOST: 8 Belege, meist in Verbindung mit Kiautschou oder China, dabei 
japanischr Karte mit 5 Pf Germania, entwertet mit dem Stempel “KAIS. DEUTSCHE SCHIFFSPOST / 
DAMPFER / CREFELD“ vom 30.9.01. Die Belege sind teilweise etwas unterschiedlich erhalten, jedoch 
interessant! (T) b/ Ak 80, - 

W 2 8 8 1 3 1898 - 1913, Eingangspost: Karten und Briefe aus dem Deutschen Reich, Bayern, Italien und Algerien, 
insgesamt 15 Belege. Teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessant. (T) b/ Ak 80, - 

2 8 8 1 4 1899/1912, kleines Lot von neun Ansichtskarten (1x Fotokarte mit AK-Motiven aus Kiautschou (1x 
Stempel SCHATSYKOU, 1x Marineschiffspost) (T) b 250, - 

W 2 8 8 1 5 1900 - 1905 (ca.), Posten von 24 Briefen und Karten, dabei Ansichtskarten, Einschreiben, Dienstpost, 
Firmenlochungen etc. Teils etwas unterschiedlich erhalten, Besichtigung empfohlen. (T) b/ Ak 200, - 

W 2 8 8 1 6 1900/05, AK (10) alle gelaufen meist nach Salzburg/Österreich, dazu Gs. 2 C./5 Pf. “TSINANFU“ Bedarf 
n. Tsingtau und AK NL-Indien Mai 1905 n. Salzburg Abs. von KuK “SMS Panther“, Beobachterschiff im 
russ.-jap. Krieg. Dazu FPK und FPBf 1900 von Feldpoststationen 7 u. 8, dabei handgemalte Rückseite. 
Gesamt 14 Stück. (T) Ak/ GA 100, - 

W 28817 1913/1920, altes Fotoalbum eines Angehörigen der Marine-Artillerie in Kiautschou mit über 220 
untertitelten Originalfotios von der Ausreise nach Kiautschou auf dem Transportdampfer “Königin 
Luise“ 1913) bis zur Heimkehr aus japanischer Kriegsgefangenschaft auf dem japan. Dampfer 
“Hudson Maru“ im Jahr 1920 mit vielen interessanten Motiven, dabei Fotos von Kriegs- und 
Transportschiffen (SMS “Lauting“, SMS “Taku“, “Königin Luise“, “Patrizia“), Fotos aus Tsingtau (u.a. 
SMS “Scharnhorst“ im Trockendock, Prinz Heinrich von Preussen in Tsingtau), zahlreiche Orts- und 
Landschaftsmotive (u.a. Litsun, Mecklenburghaus, Syfng und von vielen kleinen Ortschaften, 
Buchten, Inseln, Bergen und Tempeln im Kiautschou-Gebiet), Fotos vom Leben der chinesischen 
Bevölkerung, Fotos mit militärischen Motiven (u.a. Ausschiffung von Truppen, III. Seebataillon, 
Paraden, Exerzieren, Altes Artillerielager, Kasernen, Militärstation Schatzikou), Fotos nach 
Ausbruch des I. Weltkrieges (u.a. Landungsplatz der Japaner bei Schatzikou, jap. Batteriestand am 
Kuschan, improvisierter Panzerzug, Sprengungen, Massengräber auf dem Friehof von Tsingtau, 
Durchbruchsstelle der Japaner zwischen Infanteriewerk 3 und 4), Fotos von Marineoffizieren und 
div. Fotos aus japan. Kriegsgefangenenschaft in den Lagern Osaka und Ninoshima 1915/1920 
(u.a., Lagerleben, japanische Wachmannschaften, Weihnachten 1916, Redaktion der Osaker Lager-
Zeitung, sportliche Aktivitäten im Lager Osaka, Gruppenbild japanischer Offiziere, Lagerkapelle, 
Sängerchor, Turnverein, Lagerküche, Theater, Heimkehrerschiff “Hudson Maru“) + Matrosenmütze 
(Original) mit Mützenband “MATROSEN ARTILLERIE KIAUTSCHOU“ und ein Matrosen-Halstuch 
(Original), Fotoalbum mit Gebrauchsspuren. (K) Ak 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU - KRIEGSGEFANGENENPOST 
W 2 8 8 1 8 1916/1918, Nagoya/Bando, Lot von drei Kriegsgefangenenkarten nach Deutschland bzw. Schweden. 

(T) b 70, - 

DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN 
2 8 8 1 9 ab 1897. Markenlot mit gest. Krone/Adler 20Pf “Marschall“, gest. Type 2 (Mi.-Nr 4I), 3Pf bis 50Pf 

“Marshall“ mit 10Pf in b-Farbe (Mi.-Nr 9b; gest. Type 2) sowie Brit. Besetzung 3Pf-20Pf und 40Pf-50Pf 
(Mi.-Nrn 1/4, 7/8; */o.G.). Insgesamt 15 Marken. (T) g/ */ (*) 130, - 

P  2 8 8 2 0 1899-1988: Sammlung mit gestempelten Marken der Marshall-Inseln (1899-1914) sowie überwiegend 
postfrische Sammlung NAURU von 1916-1988 inklusive einiger Belege. Diese saubere Kollektion startet 
mit sieben Werten der Ausgabe 1899, kompletter Satz der Ausgabe 1901 bis 5 Mark, teils auf 
Briefstücken, sowie die Ausgaben Naurus ab 1916 ganz überwiegend postfrisch. Eine saubere, gute 
und empfehlenswerte Kollektion. (S)   
1899-1988: Collection of mostly mint stamps and several covers from German Marshall Islands and 
later Nauru, starting with seven used German stamps showing diagonal overprint, following set up to 5 
mark used (several on small pieces), and other German Mashall Islands issues, and a mostly mint part 
Nauru from first 1916 issues plus several covers/pictures/FDC‘s. (S) **/ g/ b 300, - 

28821 1911/1913, tolle Korrenpondenz von 11 Ansichtskarten eines dt. Ehepaares mit zwei Ansichtskarten 
von der Reise nach Nauru aus Australien (Freemantle, Sydney) und neun Ansichtskarten mit 
verschiedenen Motiven(!!) von der Insel Nauru mit Stempel “NAURU MARSHALL-INSELN“ (8) bzw. 
“DEUTSCHE SEEPOST JALUIT-LINIE * b“ nach Deutschland (T) b 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN - BRITISCHE BESETZUNG 
P  2 8 8 2 2 + 1914/1915, lot of five stamps showing varieties: SG nos. 51c used (£160), 51e mint (£300), 51e used 

(£325), 53e mint pair with normal stamp (£97), 56e used with certificate, slight imperfections (£650). 
In total SG £1530. (T) g/ * 750, - 
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DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA 
W 2 8 8 2 3 1913/1914, interessante Dokumentation von vier Belegen (drei Ansichtskarten, Brief mit Inhalt) des 

Pflanzers EMIL SCHLITT aus Samoa (seit 22. September 1912 auf Samoa tätig - am 9. Februar 1914 auf 
der Plantage Lesea von vier entlaufenen eingeborenen Polizisten ermordet), einem Beleg (Jan. 1914) an 
E.Schlitt auf der Pflanzung Lesea/Samoa. div. zeitgenössischen Dokumenten (u.a. Originalphoto des 
Pflanzers, Todesanzeige, Zeitungsausschnitte, Nachruf, detaillierter Original-Bericht aus Samoa) zum 
Tode des Pflanzers und div. Belegen aus der Korrespondenz des Pflanzers mit abgelöster Frankatur 
(Ansichtskarten von der Reise nach Samoa und Briefe aus Samoa mit komplettem Briefinhalt) (T) b 250, - 

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO 
2 8 8 2 4 1896/1914, kleine Sammlung mit ca. 25 Briefstücken ab Vorläuferausgaben, meist klare Abschläge, 

einige falsche Stempel nicht gerechnet (M) d 250, - 

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO - GANZSACHEN 
W 2 8 8 2 5 1898, drei Privat-Ganzsachen-Ansichtskarten: PP1 mit wertstufengleicher Zusatzfrankatur von “LOME 

23/5 98“ nach Berlin mit Ankunftsstempel 28.6.98; PP2 ungebraucht sowie gebraucht von “LOME 
6.5.98“ nach Berlin mit Ankunftsstempel 27.5.98. (T) GA 100, - 

2 8 8 2 6 1898/1900 (ca.), alle vier Privat-Ganzsachenkarten komplett ungebraucht, zusätzlich die für PP1/2 
verwendete Ansichtskarte ohne Wertstempel (insgesamt fünf Stück). Frech PP1/4 + Ansichtskarte. (T) GA 150, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK  
siehe auch 23 770,  28072

W 2 8 8 2 7 1914/1918, Sammlung der Dt.Besetzungsausgaben von Belgien bis Rumänien auf Albenblättern, 
dabei bessere Ausgaben wie Dorpat MiNr.1-2, Notausgabe Libau MiNr.1-4, teils signiert A.Schlegel, 
Botenpost 10.Armee MiNr.1-2, Lokalausgabe Sosnowice MiNr.1-5, Etappengebiet 9.Armee MiNr.1-4 
sowie weitere gute Stücke. Insgesamt sauberer Fundus in guter Erhaltung. (M)

**/ */ 
g/ d 200, - 

P  2 8 8 2 8 1915/1918, Belgien, Ober Ost und Polen, Lot von acht besseren Briefen, dabei sieben 
Hausauftragsnummern, u.a. Belgien MiNr. 9 HAN “4963.14“ + Plattennummer, 22 HAN “4492.15“, 24 
II A HAN “4876.16“, 25 I HAN “5847.16“ + Plattennummer; Ober Ost MiNr. 12 A, 17 B HAN “3646.18“, 
Polen MiNr. 16 HAN “1761.17“. In dieser Form selten angeboten! (T) b 800, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: LANDESPOST IN BELGIEN 
W 2 8 8 2 9 1914/18, kleines Album mit ca. fast 40 Briefen und vielen Ganzsachenkarten, die häufig per Express 

und/oder Einschreiben mit entsprechenden Zusatzfrankaturen bedarfsgerecht versandt wurden, 
schönes Pöstchen, bitte ansehen. (A) GA/ b 180, - 

W 2 8 8 3 0 1914/1918, nettes Steckkartenlot mit u.a. Oberrändern (Platte/Walze), Teil-HAN, Bogennummern 
gestempelt, MiNr. 9 PF I gestempelt (beschädigte Krone), 24 II B auf Briefstück, zweimal 25 I gestempelt 
usw. (T)

g/ **/ 
d/ * 100, - 

W 2 8 8 3 1 1914/1918, saubere Sammlung von nur Spezialitäten auf Albenblättern, dabei Hausauftragsnummern 
mit u.a. MiNr. 1 im 20er-Bogenteil mit Ur- und Aufdruck-HAN gestempelt, MiNr. 7 mit HAN “4791.13“ auf 
Briefstück, ferner Oberränder mit u.a. 16 WOR gestempelt, dreimal 20 WOR je auf Briefstück (versch. 
Typen), 22 WOR auf Briefstück, 23 II POR gesempelt usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 250, - 

W 2 8 8 3 2 1914: 50 Centimes auf 40 Pfg Friedensdruck , postfrische untere Bögenhälfte mit 50 Marken. Michel 
7.500.- € (M)     5 I (50x) **   700, - 

P  2 8 8 3 3 1916, 1 F. 25 Cent auf 1 Mark karminrot, Wertangabe in der Sternlinie, zwei Komplettbogen zu je 20 
Marken und mit HAN “4875.16“, mit Plattennummer “199-???“ bzw. “100-200“. MiNr. 23 II. (T) **   600, - 

P  2 8 8 3 4 1916, 1 F. 25 Cent auf 1 Mark karminrot, Wertangabe in der Sternlinie, zwei Komplettbogen zu je 20 
Marken und mit HAN “4875.16“, mit Plattennummer “93-186“ bzw. “94-188“. MiNr. 23 II. (T) **   600, - 

P 28835 1916/1918, DIE POSTSTEMPEL IM BESETZTEN BELGIEN, allumfassende Stempel-Spezial-
Sammlung von über 2.300 Bedarfsbriefstücken (mit und ohne Marken), vorhanden sind viele 
verschiedene Abschläge incl. seltenen Stücken und kleinen Ortschaften von ACHEL bis YVOIR. In 
diesem Umfang wohl nicht so leicht wiederholbares Angebot; großartiger Fundus für den 
Spezialsammler! (A2) d ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 8 3 6 1918, 1 F. 25 Cent auf 1 Mark karminrot, Wertangabe unterhalb der Sternlinie, zwei Komplettbogen zu 
je 20 Marken und mit HAN “2743.18“, mit spiegelverkehrter Plattennummer “5“ bzw. “32“. MiNr. 23 I B. 
(T) **   200, - 

W 2 8 8 3 7 1918, 1 F. 25 Cent auf 1 Mark karminrot, Wertangabe unterhalb der Sternlinie, zwei Komplettbogen zu 
je 20 Marken und mit HAN “2743.18“, mit spiegelverkehrter Plattennummer “5“ bzw. “8“. MiNr. 23 I B. 
(T) **   200, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: ETAPPENGEBIET WEST 
2 8 8 3 8 1916, Partie mit kpl. postfrischen Bogen Mi.-Nr. 1, 2a und 6b, dazu 65 Stück Mi.-Nr. 4a in zwei 

Bogenteilen, nach Angaben ca. 2150,- (M) **   140, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: POSTGEBIET OBER. OST 
2 8 8 3 9 Netter Posten von rund 100 Belegen, dabei seltene Flug- und Eilboten-Expressbelege Memel, Ostgebiete, 

Notstempel, Luxemburg und vieles mehr! (S) GA/ b 250, - 
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2 8 8 4 0 Gehaltvoller Posten von ca. 180 Belegen ab Altdeutschland, dabei Kopf/Wappen von Preußen über DR 
mit gelbem Hund, bessere 3. Reich wie Block 5, 1 Mark Chicagofahrt in MiF nach Brasilien, Memel mit 
Luftpost + R-Eilbotenbriefe und diverse andere Gebiete (S) GA/ b 500, - 

2 8 8 4 1 Posten von annähernd 80 Belegen, dabei Memel mit R + Luftpost + Eilboten, Expressbriefe, viel Oberost, 
Russisch-Polen, Luxemburg, etc. (S) GA/ b 250, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: POSTGEBIET OBER. OST - GANZSACHEN 
W 2 8 8 4 2 1916/1918, Partie von 35 Ganzsachenkarten incl. Dorpat, davon acht ungebraucht, die anderen alle 

bedarfsgebraucht mit Text, u.a. P 2 F (3), P 2 A (2), P 5 (3, Antwortteil je ungebraucht anhängend), auch 
Zusatzfrankatur per Einschreiben sowie nach Warschau mit Stadtpost-Gebührenstempel; zusätzlich 
zehn Bedarfsbriefe. Schönes Los in durchweg sehr sauberer Erhaltung. (ex Weserland) (S) GA/ b 240, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: DEUTSCHE POST IN POLEN - GANZSACHEN 
W 2 8 8 4 3 1915/1918, Partie von 30 Ganzsachenkarten, davon sieben ungebraucht, alle anderen bedarfsgebraucht 

mit Text, u.a. P 2, P 4 (2), P 4 A (2), P 7, P 7 A (2), bei den erwähnten Doppelkarten der Antwortteil jeweils 
ungebraucht anhängend; auch Zusatzfrankatur Einschreiben/Eilboten, Stadtpost Warschau usw. Sehr 
interessantes Los in durchweg sauberer Erhaltung! (ex Weserland) (T) GA 320, - 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: RUMÄNIEN - PORTOMARKEN 
W 2 8 8 4 4 1918, Portomarke von Rumänien 30 Bani dunkelgrauultramarin auf hellolivgelb mit rotem 

kastenförmigen Aufdruck 'M.V.i.R.' Bestand von ca. 190 Werten meist in größeren Bogenteilen 
undurchsucht nach Platten- und Aufdruckfehlern, postfrisch mit üblichen herstellungsbedingten 
Gummimängeln, Mi. 4, € 3.800,-- ++ (T)     4 **   300, - 

W 2 8 8 4 5 1918, Zwangszuschlagsmarke von Rumänien 10 Bani rot auf grünlich mit schwarzem kastenförmigen 
Aufdruck 'M.V.i.R.' Bestand von ca. 280 Werten meist in größeren Bogenteilen undurchsucht nach 
Platten- und Aufdruckfehlern, postfrisch mit üblichen herstellungsbedingten Gummimängeln, Mi. 8, € 
2.800,-- ++ (T)     8 **   200, - 

FELDPOST 1. WELTKRIEG 
2 8 8 4 6 Deutsche Feldpost 1. Weltkrieg: Über 650 Briefe und Karten von allen Fronten, großer Stempelvielfalt, 

jedoch vor allem interessant durch Ansichtskarten, Frontdarstellungen und attraktive Patriotika. (S) b 400, - 
2 8 8 4 7 1914/1918, Über 130 Feldpostbriefe und -karten mit vielen verschiedenen Stempeln. Es handelt sich 

überwiegend um Korrespondenz Heimat-Front vielfach mit Stempeln aus Württemberg. (S) b 70, - 
W 2 8 8 4 8 1914/1918, umfangreiches Lot mit mehreren hundert Feldpostbriefen, meist aus bzw. nach Belgien. 

Dabei auch frankierte Briefe und Karten mit vielen unterschiedlichen Zensuren. Recht unterschiedliche 
Erhaltung. (K) b 300, - 

W 2 8 8 4 9 • 1914/1919, umfangreicher Posten von über 650 Belegen, darunter Feld- und Marinepost mit über 200 
Briefen und Karten, ferner mehr als 230 Zensur- und Kriegsgefangenenbelege dazu noch etwas 
Deutsche Besetzung I. WK und etwas Saar bis 1956. Spannender Posten in etwas unterschiedlicher, 
meist ordentlicher Bedarfserhaltung. (K) b/ GA 400, - 

W 2 8 8 5 0 1914/1920, vielseitiger Sammlungsbestand von insgesamt ca. 150 Belegen zum Themengebiet 1. 
Weltkrieg mit Schwerpunkt bei der Dt. Feldpost, dabei u.a. Post von besonderen Einheiten (Flieger-/
Luftchiffer-/Ballon-/Scheinwerfer-Einheiten, Kaiserliche Marine (u.a. Weichselflottille, Marine-Luftschiff-
Detachements), Brieftauben-/Radfahrer-Einheiten) Militärmission Türkei, Marineschiffspost, 
Grenzschutz Ost + div. Belege Kriegsgefangenen-/Heimkehrerpost, Zensurpost, Ansichtskarten und 
besetzte Gebiete im 1.Weltkrieg (Gen.-Gouv.Warschau, M.V.i.R., Postgebiet Ob.Ost, Russisch-Polen) (A) b 300, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE  
siehe auch 28072

P  2 8 8 5 1 1920/1923, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und weitgehend komplette 
Sammlung auf Albumseiten. Dabei Allenstein von MiNr.1-26, Marienwerder mit MiNr.19 u.20, 
Oberschlesien mit besseren Aufdruckausgaben incl. Dienstmarken, Östliches Oberschlesien mit MiNr.1-
20 u. Insurgenten-Ausgabe in ungebrauchten Einheiten sowie Schleswig incl. MiNr.15-28. Dazu 
unberechnet 'CIHS'-Aufdrucke von Oberschlesien und 'CIS'-Aufdrucke von Schleswig. Insgesamt gute 
und saubere Erhaltung. Fundgrube für Besonderheiten aller Art. Mi. mindestens 4.000.-€ (M)

**/ */ 
g/ d 300, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: ALLENSTEIN 
P 28852 1920, Hochoval-Aufdruck, 5 Pfg. dunkelopalgrün, ROLLENBAHNBOGEN, Lot von zehn postfrischen 

Exemplaren, einmal mit Fotoattest Gruber BPP “einwandfrei“. Mi. ohne Preisangabe. Bei der 
entsprechenden Urmarke des Dt.Reiches wertet ein Seitenrandstück mit kopfstehender Zählnummer 
(MiNr. 85 II Zrb) 1.800,- €. Die vorliegenden zehn kompletten Rollenbahnbögen enthalten 20 solcher 
Randstücke, so daß es wohl nicht vermessen wäre, hier von einem Katalogwert von mindestens 
36.000,- € auszugehen. (M) **   3.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 8 5 3 1920, Kleine gestempelte Sammlung überkomplett mit diversen Farben, nicht geprüft. (T)     1 - 28 g 100, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: OBERSCHLESIEN 
W 2 8 8 5 4 1920/1922, Partie von 36 Bedarfsbelegen mit Briefen und gebrauchten/auffrankierten 

Ganzsachenkarten, dabei auch Einschreiben; Stempel von Beuthen, Hindenburg, Myslowitz, Cosel, 
Kattowitz, Gleiwitz, Königshütte, Ratibor, Oppeln, Laurahütte, Krappitz. (T) b/ GA 120, - 
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2 8 8 5 5 1920-1922, gestempelte Sammlung mit Hauptwert bei den Dienstmarken mit den unterschiedlichsten 
Aufdruck-Stellungen, Stempel ungeprüft deshalb zurückhaltend gerechnet. (A) g/ x 110, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET  
siehe auch 29 450

W 2 8 8 5 6 1927-1935, Bestand von 16 Belegen mit Mehrfachfrankaturen der Freimarkenserie “Landschaftsbilder 
V“. Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 119 Mehrfachfrankatur als Wertbrief (2 Stück) und als Nachnahme-R-Brief 
und 143 Mehrfachfrankaturen auf 4 Nachnahmekarten. Michel ca. 870,- Euro (T) b 90, - 

2 8 8 5 7 1918-1935, zumeist ungebrauchte Sammlung im Vordruck, bis auf Madonna in den Hauptnummern 
vollständig inc. Dienstmarken, auch etliche geprüfte und signierte Werte gesichtet, zum Teil etwas 
tropische Erhaltung, ansehen und rechnen. (A) */ **/ g 800, - 

W 2 8 8 5 8 1920 - 1952 (ca.), Posten von ca. 90 Belegen, insbesondere unter Stempelgesichtspunkten interessant, 
vielfach Posthilfsstellen II, kleine Postämter, Deutsches Reich im Saargebiet verwendet, Commission de 
Gouvernement du Territorie, Bedarfspost 1947 - 1948, interessanter Posten! (S) b 180, - 

2 8 8 5 9 1920/1934: Sammlung in 2 Einsteckbüchern, häufig in postfrischer und gestempelter Erhaltung, 
gestempelte Werte teils auch geprüft. Reichhaltig vertreten sind die Germania-Aufdruck Ausgaben in 
vielen Typen einschl 1 Mark, viele bessere Ausgaben wie Landschaften 25 M. signiert, 5 Fr. auf 25 M. 
postfrisch und 2x gestempelt, 1925 Madonna postfrisch und gestempelt (signiert) sowie Dienstmarken. 
(A2) 300, - 

P  2 8 8 6 0 1920/1935, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und in den Hauptnummern 
komplette Sammlung auf Albenblättern. Dabei MiNr.16* W OR mit seltener Walzenstrichleiste aus der 
linken oberen Bogenecke (gepr. Burger BPP), Bayern-Saar MiNr.18-31* komplett (MiNr.30* gepr. Burger 
BPP), Freimarken u.a. mit Höchstwert '25 Mark' gestempelt mit Druckdatum (MiNr.69 Br, 1.500.-€), 
weiterhin Sondermarken mit allen Nothilfesätzen, u.a. MiNr.128/34, 144/50, 151/57, 161/67 etc., im 
Anhang zusätzlich alle Dienstmarken von MiNr.1-32. Insgesamt ergiebiger Fundus in meist guter und 
sauberer Erhaltung. Hinsichtlich der für dieses Sammelgebiet typischen Stempelproblematik mit sehr 
zurückhaltendendem Startpreis angeboten. Eine genaue Besichtigung ist empfehlenswert und lohnend! 
(M) */ g 700, - 

W 2 8 8 6 1 1920/1935, Partie von 23 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Sarre-Germania incl. 80 Pfg. und 1 
Mark, Ganzsache mit doppeltem/versetztem Aufdruck, Dienst MiNr. 6 mit Aufdruckfehler III usw. (T) b/ GA 300, - 

2 8 8 6 2 1920/1959, Saargebiet und Saarland bis OPD Saarbrücken, umfangreiche Sammlung im Klemmbinder, 
dabei eine Vielzahl Besonderheiten wie Viererblocks, Eckrandmarken bzw. -paare mit Nr. oder 
Druckdaten, bessere Marken teils signiert oder geprüft ( u.a. 151-57 gestempelt, gepr. Hoffmann BPP, 
Michel ca 8000,- Euro, ansehen. (A) */ **/ g 600, - 

P 2886 3 1920/1959, Saargebiet und Saarland: Generalsammlung mit ca.240 Briefen und Karten im 
Ringbinder, dabei als Schwerpunkt Belege mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen. Enthalten sind 
viele besondere Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Luftpost etc. Saar-Abstimmungsgebiet 
mit Bedarfspost ab den Germania-Ausgaben, weiterhin Einschreibebriefe mit grünen R-Zetteln, 
gute Frankaturen ‚Volkshilfe‘ u.a. EF MiNr.122 auf Drucksache, EF MiNr.159 auf Luftpostbrief in die 
CSR, MiNr.176 im Zwischenstegpaar auf Reco-Eil-Luftpostbrief, Satzbrief mit MiNr.168/170 usw. 
Das Saarland der Nachkriegszeit mit seltener Bedarfspost, raren Portostufen und attraktiven 
Sondermarken-Frankaturen, zusätzlich einige Belege mit Dienstmarken. Reichhaltiger Fundus mit 
viel Substanz! (A) b/ GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 8 6 4 1920/35, Partie von Altsaarmarken ungebraucht und gestempelt auf A5-Steckkarten, unterschiedliche 
Mengen, dabei u.a. 1-16 1x und 122-25 5x ungebraucht etc., günstiger Ausruf! (T) */ g 160, - 

W 2886 5 1920/59, Saargebiet und Saarland bis OPD Saarbrücken, numerisch komplette Sammlung im 
Schaubek-Vordruckalbum gemischt gesammelt gestempelt, ungebraucht und postfrisch mit vielen 
Randstücken. Ein paar Ausgaben geprüft Burger BPP wie z.B. Mi.Nr. 16 postfrisch und 30 
ungebraucht, die Hochwasserblöcke sind postfrisch (A)     1 - 448 */ **/ g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

P 2886 6 1920-1934, in beiden Erhaltungen geführte Sammlung mit etlichen geprüften und signierten 
Stücken (auch mit Attest), dabei auch die Volkshilfen, sowie Dienstmarken, einige Plattenfehler , 
Aufdruck-Typen und andere Besonderheiten runden die Sammlung ab, Katalogwert nach Angaben 
rund 12.000.- Euro. (A) **/ g/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 2886 7 1920-29, eine überkomplette und sehr saubere, ungebrauchte, teils auch postfrische Sammlung 
der Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 141 im Steckbuch. Sehr schön spezialisiert mit einer Vielzahl besserer Farben 
wie Mi.Nr. 9 a und b I und III und Mi.Nr. 14 a I, Papiersorten wie Mi.Nr. 10 y I und III, Typen mit Mi.Nr. 
1-5 II usw., dabei auch hochwertige Abarten wie Doppeldrucke der Mi.Nr. 17 A und Mi.Nr. 78 A, 
“Kopfstehende Aufdrucke“ auf Mi.Nr. 2-3, Mi.Nr. 11 und Mi.Nr. 15 usw., verschobene Aufdrucke mit 
u.a. sechs Werten ex Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 15 (F II), weitere Abarten und Plattenfehler, “rückseitige 
Schutzdrucke“, Abklatsche, Kehrdruckpaare mit guten Stücken, sehr viele ungezähnte Werte und 
Probedrucke usw. Die wertragenden Varianten sind alle kompetent geprüft und es errechnet sich 
für dieses empfehlenswerte Sammlerobjekt ein Katalogwert von knapp 17.000,- Euro. Einen kleinen 
Auszug entnehmen Sie bitte unseren Fototafeln. Die komplette Sammlung finden Sie zum Download 
unter www.stamp-auctions.de (A) **/ */ (*) ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 
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P 2886 8 1921 - 1934, Umfangreiche Sammlung einschließlich Dienstmarken ungebraucht, postfrisch und 
gestempelt mit vielen besseren und kompletten Ausgaben. Insbesondere die Landschaftsserien 
beindrucken mit einer Vielzahl an Kehrdruck-Paaren, seitenweise ungezähnten Probedrucken in un-
terschiedlichen Farben sowie 5 hochwertigen Probedrucken im Kleinbogenformat. Selbstverständ-
lich sind auch viele der Volkshilfe-Ausgaben enthalten, teils in zwei Erhaltungen und immer wieder 
hochwertige Besonderheiten wie MiNr. 127 U * etc., untergebracht in zwei Ordnern auf selbstge-
stalteten Blättern. Alle Briefmarken-Blätter wurden kopiert und mit den entsprechenden Mi-
chel-Nummern versehen. (A2)     53 - 205, D 1 - 32 */ **/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 8 6 9 1922-1927, Partie von über 90 Belegen mit Frankaturen der Freimarkenserie “Landschaftsbilder III“. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen mit Beifrankaturen, Nachnahmen, Plattenfehler und Wertbriefe. 
(S) b 200, - 

28870 ALTSAAR - interes. Partie von insges. 90 Belegen, dabei herrlicher Satzbrief der 1.Ausgabe 
(Germania Sarre), viel Bedarfspost mit Einschreiben, Nachnahme, zahlr. Höchstwerte (u.a. MI.194II), 
etwas Flugpost sowie fünf Briefe der Ital. und Schwed.Besatzungstruppen 1935. (M) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

2 8 8 7 1 Gestempelte Slg. auf Schaubek-Vordruckblättern mit Ausgaben von Alt- und Neusaar, dabei bessere 
Serien wie Mi.53/69, 70/83 sowie vieles aus den Jahren 1948/52. Nicht geprüft, bitte besichtigen. (M) g 300, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG 
2 8 8 7 2 1919/20, kleine auf Blätter aufgezogene Sammlung von 33 Notgeldscheinen aus dem Abstimmungs-

gebiet (M) G eb ot
P 28873 1920, Aufdrucke “1. Zone“, Sammlung von ca. 360 Marken mit Plattenfehlern/Feldmerkmalen/

Druckbesonderheiten, sauber auf Albenblättern aufgezogen mit allen Wertstufen 1 Ö. bis 10 Kr. In 
dieser Reichhaltigkeit attraktives und seltenes Angebot! (MiNr. 15/28) (M)

**/ */ g/ 
(*) ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 8 7 4 1920, Aufdrucke “1.ZONE“, 1ö. bis 10 Kr., kompletter Satz mit idealen Stempeln “BOV“ 20.5.20 bzw. 
29.6.20, Kronenwerte signiert Gruber BPP (bei den Öre-Marken sind einige Werte erst am 21.5. bzw. 
22.5. erschienen, diese müssen lt. Herrn Gruber als rückdatiert eingestuft werden); zusätzlich Kurzsatz 
1 Öre bis 1 Kr. entwertet mit violettem Stempel “BOV 20.5.20“, 1 Kr. signiert Gruber BPP, für die Öre-
Werte gilt gleiches wie oben. Interessantes Los! (T) d/ g 80, - 

P 28875 1920, DIE POSTSTEMPEL DES ABSTIMMUNGSGEBIETES SCHLESWIG, außergewöhnliche und 
umfassende Stempel-Spezial-Sammlung mit insgesamt ca. 430 Marken sowie elf Briefen/Karten. 
Enthalten sind deutsche und dänische Stempel, Bahnpost- und Kork-Stempel, Fremdentwertungen, 
ein Postsiegelstempel auf Ganzsache, etliche Stempelfehler, Typen usw. Die Bandbreite der 
vorhandenen Orte ist äußerst beeindruckend mit vielen seltenen Entwertungen, die im 
Stempelhandbuch bis zu 500 Punkte werten. Ein derartig umfangreiches Angebot ist sehr selten, 
sehr gute Gelegenheit für den Spezialisten! (A)

g/ d/ b/ 
GA 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 8 7 6 1920, Freimarken “Wappen und Landschaft“ (MiNr. 1/14), spezialisierte Sammlung auf Albenblättern, 
dabei postfrischer Eckrand-Einzel- und 4er-Block-Satz, vier einheitlich gestempelte Serien (Ersttag, 
beide Abstimmungsdaten und Letzttag), 4er-Block-Satz mit Abstimmungsstempel 14.3., ferner 
Farbnuancen, Leerfelder und geschnittene Probedrucke (MiNr. 4 mit Plattenfehler und MiNr. 6 im Paar 
mit versetztem Klischee), zusätzlich MiNr. 15/28 postfrisch. (M)

**/ g/ 
d/ */ (*) 300, - 

P  2 8 8 7 7 1920, Freimarken “Wappen und Landschaft“, 2½ Pfg. bis 10 Mark, komplette Serie von 14 Werten in 
postfrischen Originalbögen, teils gefaltet, 10 Mark mittig horizontal nahezu vollständig getrennt, acht 
Werte mit Leerfeldern unten. MiNr. 1/10 (100), 11/14 (50), 3.800,- € (das ist der Preis für die 
Einzelmarken, ohne Aufschläge für Einheiten, Ränder, Leerfelder und evtl. Plattenfehler). (M) **   600, - 

P 28878 1920, Freimarken “Wappen und Landschaft“, Sammlung von ca. 960 Marken mit Plattenfehlern/
Feldmerkmalen/Druckbesonderheiten, sauber auf Albenblättern aufgezogen mit allen Wertstufen 
2½ Pfg. bis 10 Mark. In dieser Reichhaltigkeit attraktives und seltenes Angebot! (MiNr. 1/14) (A)

g/ **/ */ 
d/ (*) 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 8 7 9 1920, gehaltvolle Sammlung mit ca.80 Belegen im Binder, dabei hauptsächlich Frankaturen und 
Ganzsachen der Ausgabe '1.ZONE' (MiNr.15/28 u. P4/5) mit vielen besseren Bedarfsbelegen. Enthalten 
sind EF und MeF, seltene Poststempel, Einschreiben mit entspr. dänischen R-Zetteln, attraktive 
Firmenpost, Drucksachen und Sreifbänder, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Zensurpost mit Stempel 
der 'Commission Internationale Slesvig' sowie weitere Besonderheiten. Belege der '1.ZONE' werden in 
dieser Reichhaltigkeit nur selten angeboten! (A) b/ GA 800, - 

P  2 8 8 8 0 1920, gehaltvolle Slg. mit Frankaturen der 1.Markenausgabe (MiNr.1-14) auf über 100 Briefen im 
grossen Binder. Enthalten sind viele EF und MeF, Marken in Einheiten, Einschreiben, Nachnahme, 
Eilboten, Post ins Ausland, dabei mehrere Briefe nach Dänemark mit Stempel und Zensur der 
'Commission Internationale Slesvig', Wertbriefe u.a. eine Mischfrankatur Schleswig/Dt.Reich von 
Flensburg nach Kiel sowie viele weitere Besonderheiten. Attraktive Fundgrube mit hochwertiger 
Bedarfspost! (A) b 800, - 

P  2 8 8 8 1 1920, interessante Sammlung mit ca.90 Belegen im grossen Binder, dabei attraktive Bedarfspost, 
reichhaltig Firmenpost mit vorgedruckten Umschlägen, Reklamepostkarten, Sonderkarten zur 
Volksabstimmung, Ansichtskarten, Einschreibebriefe, bessere Stempel incl. Bahnpost, gebrauchte 
Ganzsachen und weitere Besonderheiten. Ergiebiger Fundus für Spezialisten und Heimatsammler. (A) b/ GA/ Ak 400, - 
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P  2 8 8 8 2 1920, interessante Spezialsammlung der deutschen Poststempel auf der 1.Markenausgabe. Insgesamt 
57 Belege, dabei allein 30 verschiedene Stempel auf Einschreibepost mit den entspr. R-Zetteln, u.a. von 
BÜLDERUP-BAU, FLENSBURG-MÜRWIK, GROSS-JÜNDEWATT, MÖGELTONDERN, SCHAUBY etc., weiterhin 
Belege mit Stempeln von ARNUM, KLANXBÜLL, LADELUND, RINKENIS, SCHAFFLUND usw. sowie 3 
Bahnpost-Briefe. Attraktiver Fundus mit vielen besseren Stücken! (A) b/ GA 400, - 

W 2 8 8 8 3 1920, Partie von postfrischen Bogen/-teilen mit u.a. sechs Komplettbogen, teils mit markierten 
Plattenfehlern, sicher interessantes Los für den Spezialisten! (M) **   80, - 

P  2 8 8 8 4 1920, Sammlung von Dokumenten/Unterlagen, die die Abstimmung betreffen, dabei zwei Quartierhefte, 
vier Passierscheine, Wahlzettel, Wahlbenachrichtigung usw. (Insgesamt 17 Teile) (M) 400, - 

W 2 8 8 8 5 1920, Sammlungspartie von 16 Marken mit Perfins auf Albenblättern schön dokumentiert. (M) g/ d 80, - 
P 28886 1920, sehr gehaltvolle Sammlung mit über 100 Belegen in zwei Bindern, dabei Dienstmarken mit 

‚C.I.S.‘-Aufdruck, u.a. 15 Pf (MiNr.5) als Einzel- und als Mehrfachfrankatur sowie MiNr.1-5 auf Orts-
brief Flensburg, dazu die Ganzsachen MiNr. DP 1-3 ungebraucht. Weiterhin zahlreiche Mischfranka-
turen Schleswig/Dt.Reich, Schleswig 1.Zone/Dänemark, Schleswig 1. und 2.Ausgabe etc. Eben-
falls enthalten seltene Zensurpost aus dem Abstimmungsgebiet nach Dänemark mit Zensurstempel 
der Kommission, Paketkarten aus Dänemark nach Flensburg mit einzeiligem Poststempel ‚PLEBIS-
CIT SLESVIG‘, Bedarfspost mit Marken und seltenen Stempeln aus der ‚1.ZONE‘, rare Frankaturen 
mit Marken ohne Aufdruck auf Dienstbriefen der Kommission sowie viele weitere Spezialitäten. Ein 
insgesamt hochwertiges Angebot mit viel Substanz zur Postgeschichte dieses Abstimmungsge-
bietes. (A2) b/ GA ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 28887 1920, sehr reichhaltige Sammlung mit ca.320 Belegen in 4 grossen Bindern, dabei eine Fülle 
verschiedener Frankaturen der 1.Markenausgabe (MiNr. 1/14) sowie Verwendungen der Ganzsachen 
(MiNr. P 1/3). Enthalten sind viele bessere EF und MeF, Einschreiben, Nachnahme, Wertbriefe, 
Eilboten, Post ins Ausland, attraktive Bedarfs- und Firmenpost, Zensurpost, Stempel von kleineren 
Orten, Sonderkarten zur Volksabstimmung, Ansichtskarten und weitere interessante Besonderheiten. 
In dieser Vielfalt selten angeboten. Empfehlenswerter postgeschichtlicher Fundus! (K) b/ GA/ Ak ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 8 8 8 1920, vielseitige Partie von 37 Propagandakarten (deutsch/dänisch), die Abstimmung betreffend, 
meist ungelaufen. (T) Ak 500, - 

W 2 8 8 8 9 1920, vielseitige Spezialpartie, dabei interessanter Teil Vignetten, dekorative Sonderblätter usw. Ideal 
zum Ausschmücken der Sammlung! (M)

d/ g/ */ 
(*)/ b 150, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG - DIENSTMARKEN  
siehe auch 28886

W 2 8 8 9 0 1920, CIS-Aufdrucke, Referenz-Sammlung von verschiedenen Aufdruck-Fälschungen, sauber auf 
beschrifteten Albenblättern aufgezogen, dabei sechs komplette Serien. Ideales Vergleichs- und Studien-
Material! (M) 200, - 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SCHLESWIG - GANZSACHEN  
siehe auch 28886,  28887

P  2 8 8 9 1 1920, gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.100 meist gebrauchten Ganzsachenkarten (P1-P3) im 
Binder. Enthalten sind Karten mit verschiedenen Zusatzfrankaturen, Einschreiben, Verwendungen als 
Drucksachen, Auslandspost, private Zudrucke, Ganzsachen mit Plattenfehlern, Stempel von kleinen 
Orten, Bahnpoststempel usw. Zusätzlich enthalten sind ca.10 frankierte Postkarten incl. Sonderkarten 
zur Volksabstimmung. Reichhaltiger Fundus mit viel Bedarfspost. (A) GA/ Ak 400, - 

P  2 8 8 9 2 1920, Partie von fünf Ganzsachenkarten 7½ Pfg. braun je mit Zusatzfrankatur einer halbierten Marke 
(vier Halbierungen 5 Pfg. und einmal Halbierung 15 Pfg.). Alle fünf Karten sind gestempelt Sonderburg 
bzw. Broacker (9.2. bis 18.3.), zweimal auch mit Postsiegelstempel. Vier Karten wären portogerecht 
frankiert, eine Fernkarte ist mit Ortsporto freigemacht (ohne Nachporto-Erhebung). Es ist nicht ganz 
klar, ob es sich hier um eine amtliche Notmaßnahme aufgrund von mangelnden 2½ Pfg.-Marken 
handelt, oder ob diese Stücke philatelistisch beeinflußt sind; ob die Karten befördert wurden, oder ob 
nicht. Eine beiliegende ausführliche Abhandlung geht auf viele Aspekte dieser Thematik ein. Auf jeden 
Fall ein sehr interessantes und ungewöhnliches Angebot! (M) GA 300, - 

P  2 8 8 9 3 1920, Sammlung von 64 meist gebrauchten Ganzsachenkarten (plus vier frankierte Karten), sauber 
auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen, dabei Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, etliche 
Plattenfehler, besserer Stempel “FLENSBURG *1*“ (Handbuch 160 Punkte) usw. (A) GA 500, - 

BELGISCHE BESETZUNG 
W 2 8 8 9 4 1919/1921, komplette Sammlung der Belgischen Besetzung im Rheinland sowie der Ausgaben von 

Eupen und Malmedy inclusive Portomarken, sowohl ungebraucht als auch gestempelt mit allen 
Spitzenwerten auf Albumblättern. Gute Erhaltung. Mi.ca.1.500.-€ (M) */ g/ d 150, - 

BELGISCHE BESETZUNG - MILITÄRPOST IM RHEINLAND  
siehe auch 2889 4

DANZIG 
W 2 8 8 9 5 1864/1942, Partie von ca. 40 Belegen, nicht das eigentliche Sammelgebiet an sich, sondern eher “Vor- 

und Nachläufer“, dabei Ansichtskarten, Preußen-Dienstbriefe, Feldpost usw. (S) b/ Ak 150, - 
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P  2 8 8 9 6 1920/1938, Partie von 32 Briefen, Karten und Ganzsachen (plus einem großformatigen Sonderblatt), 
dabei gute gebrauchte Ganzsachen, Einschreiben, Express, Luftpost usw. (S) b/ GA 300, - 

P 28897 1920/1939, gehaltvolle Sammlung mit ca.120 Belegen, dabei viele besserere Frankaturen und 
besondere Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Luftpost etc., weiterhin gute Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, attraktive Bedarfspost insbesondere aus der Inflationzeit, Satzbriefe mit 
Sondermarken, Stempel kleiner Orte wie Bohnsack, Fürstenau, Kalthof, Ohra usw., enthalten sind 
u.a. 5 x MiNr.70 auf Luftpostbrief nach Warschau, 2 x MiNr.102 auf R-Brief nach Wien, MiNr.120 EF 
auf Brief nach Österreich, Hochinflation mit Post ins Ausland, Sonderbelege mit Daposta-Blocks 
und viele weitere gute Stücke. Empfehlenswerter Fundus! (S) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 8 9 8 1920/1939, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und weitgehend komplette 
Sammlung incl. Dienst- und Portomarken im Ringbinder. Dabei viele bessere Ausgaben, u.a. MiNr.32-40 
'Kleiner Innendienst' incl. MiNr.33 gest. (Fotoattest Kniep), Inflationszeit mit interessanten Stücken incl. 
Flugpostmarken. Schwerpunkt die Marken in Guldenwährung mit MiNr.181-192, 207-212, 220-230, 
Luftpost MiNr.231-235 u. 298-301, alle Sondermarken und Blocks, u.a. Block 3 PF I gest., Dienstmarken 
MiNr.41-51, Portomarken MiNr.43-47 etc. und weitere Besonderheiten. Ergiebiger Fundus mit 
fünfstelligem Katalogwert. Der Michelwert für die Marken ab Guldenwährung bereits über 5.000.-€ (A) **/ */ g 600, - 

W 2 8 8 9 9 1920/1939, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Borek-Album, durchweg gut besetzt 
ab Aufdrucken, Inflation, Sondermarken, Blocks, Luposta usw. Hoher Katalogwert! (A) g/ **/ * 450, - 

2 8 9 0 0 1920/1939, Partie mit ca.20 Belegen, dabei Briefe und Ganzsachen ab Germania, Frankaturen der 
Inflationszeit, Einschreiben, Sondermarken, Ansichtskarten, versch. Ortsstempel u.a. Praust, Zoppot, 
Neufahrwasser, Langfuhr etc. sowie weitere Besonderheiten, zumeist gute Erhaltung. (T) b 100, - 

W 2 8 9 0 1 1920/1939, saubere Sammlung auf Leuchtturm-Falzlos-Vordruckblättern, durchweg gut besetzt incl. 
Dienst und Porto und bis auf einige wenige teure Aufdruckwerte komplett, einiges auch geprüft bzw. 
Kurzbefund. Schöne Gelegenheit! (M) */ ** 700, - 

P 28902 1920/1939, vielseitige Partie von ca. 108 Briefen und Karten mit Bedarfspost und attraktiven 
philatelistischen Belegen, attraktiven Frankaturen, Verwendungsformen, Luft- und Zeppelinpost, 
Vorderseite nach Chile, Blocks, Stempel usw. Interessante Partie aus altem Nachlaß mit hohem 
Detailwert! (S) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 8 9 0 3 1920/39, reichhaltige, gestempelte Slg. auf Schaubek-Vordruckblättern mit vielen interes. Ausgaben. 
Nicht geprüft, daher günstig taxiert. (M) g 300, - 

2 8 9 0 4 1920-1939, doppelt geführte Vordruck-Sammlung in zwei Bänden mit einigen besseren und mittleren 
Ausgaben, Blöcke mehrfach auch signierte Werte gesichtet, schöner Grundstock. (A2) **/ */ g 300, - 

28905 1920-1939, recht gut besetzte zumeist gestempelte Sammlung auf altem Vordruck mit etlichen 
geprüften und signierten Werten, zum Teil auch in beiden Erhaltungen vorhanden, hoher Katalogwert. 
(M) **/ */ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 9 0 6 1920-1939, umfangreiche, gestempelte Sammlung auf alten Vordruckseiten, teils 2-4 Exemplare pro 
Marke (hier auch einige ungebrauchte Werte), bis auf den großen Innendienst mit fast allen Werten, 
teils postalisch gebraucht, teils mit anderen Stempeln (Gefälligkeit etc.), inklusive Dienst- und 
Portomarken. Eine alte, gewachsene Kollektion, welche neben fraglichen Stempeln auch gute, in der 
Zeit verwendete Stücke beinhaltet. (M) g 600, - 

P 28907 1920-1939, zumeist ungebrauchte, weitgehend vollständige Sammlung inc. großer Innendienst 
(Attest) Port Gdansk und weiteren guten Ausgaben, zum Teil etwas tropisch, ansehen und rechnen. 
(M) */ ** 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 9 0 8 1920-1960, Posten mit rund 75 Briefen, Belegen, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei auch 
gestempelte Blöcke, Post nach Danzig, Einschreiben, Express, signierte Belege, nette Ansichten, 
Zusatzfrankaturen und anderes interessantes Material. (S) b/ GA/ Ak 200, - 

DANZIG - POLNISCHE POST (PORT GDANSK) 
W 2 8 9 0 9 1925/1938, komplette, sowohl ungebraucht als auch gestempelt geführte Sammlung mit allen 

besseren Ausgaben wie MiNr.12-14, 23, 25, 26-28, 34-37 usw. Gute Erhaltung. Mi.ca.1.200.-€ (T) */ g 150, - 

DANZIG - GANZSACHEN 
W 2 8 9 1 0 1920/1939, Partie von 40 Ganzsachen bedarfsgebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, dabei 

Bildkarten, Privat-GA 10 Pfg. Luftpost usw. (T) GA 250, - 
P  2 8 9 1 1 1927, komplette Serie von 11 ungebrauchten Ganzsachenbildpostkarten mit Wst. Wappenschild von 

Danzig 10 (Pf) grün, herausgegeben anlässlich des Esperanto-Kongresses, verschiedene Ansichten mit 
Bezeichnung in deutsch und in esperanto, Bild 5 (Danzig - Neufahrwasser) mit Unterstrich und Bild 6 
(Schloß und Kirche Oliva) mit Strich vor Bildbezeichnung, gute Erhaltung. (T)     P 39I GA 400, - 

P  2 8 9 1 2 1927, komplette Serie von 11 ungebrauchten Ganzsachenbildpostkarten mit Wst. Wappenschild von 
Danzig 20 (Pf) rot, herausgegeben anlässlich des Esperanto-Kongresses, verschiedene Ansichten mit 
Bezeichnung in deutsch und in esperanto, gute Erhaltung. (T)     P 40I GA 500, - 

P  2 8 9 1 3 1927, komplette Serie von 11 ungebrauchten Ganzsachenbildpostkarten mit Wst. Wappenschild von 
Danzig 20 (Pf) rot, herausgegeben anlässlich des Esperanto-Kongresses, verschiedene Ansichten mit 
Bezeichnung in deutsch und in esperanto, gute Erhaltung. (T)     P 40I GA 500, - 

P  2 8 9 1 4 1928/34, Serie von 17 ungebrauchten Ganzsachenbildpostkarten mit Wst. Wappenschild von Danzig 
10 (Pf) grün, es fehlt Bild 06, gute Erhaltung. (T)     P 45 GA 350, - 
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DANZIG - STEMPEL 
P 28915 1865/1940 (ca.), umfassende Stempel-Spezialsammlung auf Preußen, Dt.Reich und Danzig, 

insgesamt über 1.000 Marken nach Orten sortiert incl. kleineren; zusätzlich einige Vignetten/
Notgeldscheine. Der Spezialist wir hier sicher fündig! (A) g/ d ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

DANZIG - BESONDERHEITEN  
siehe auch 29 73 9 ,  29 743

W 2 8 9 1 6 1930 (ca.) Sammelbilderalben “Danziger Wappenwerk“ von “Kaffee Hag“ mit allen Bildern in sehr guter 
Erhaltung. Enthalten sind Wappen von u.a. Gemeinden, Familien, Kirchen und der Stadt. Zusätzlich sind 
noch einige lose Sammelbilder (Vignetten) enthalten. (S) 150, - 

MEMEL  
siehe auch 22582

W 2 8 9 1 7 1854 - 1922, Posten von 14 Belegen, dabei drei Vorläufer, einmal nach Amsterdam, diverse Frankaturen 
(T) d/ b 90, - 

W 28918 1920/1923, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Lindner-Ringbinder, 
augenscheinlich ziemlich komplett bis überkomplett geführt und immer wieder spezialisiert, 
Grünaufdruck ist geprüft Dr.Petersen BPP. Der Katalogwert wurde mit ca. 27.000,- € angegeben, 
wobei die gestempelten Ausgaben ungeprüft sind. Eine Besichtigung wird empfohlen. (A)

g/ d/ */ 
** 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28919 1920/1925, umfassende Sammlung von ca. 1.020 Briefen und Karten, durchgehend gut besetzt bis 
hin zur Litauischen Besetzung mit viel Bedarfspost, aber auch attraktiven philatelistischen Belegen 
incl. Trübsbach. Vorhanden sind Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, große Stempelvielfalt 
incl. kleineren Orten, Bahnpost, Einschreiben, Express, Nachnahme, Wert, (bildseitig frankierte) 
Ansichtskarten, Ganzsachen, Einheiten, Zwischenstegen, Zensur und auch ein wirklich 
beeindruckender Teil Belege mit Flugpost-Frankaturen. Im Anhang auch noch etwas Belege 
Lokalausgaben 1939. Ein in langen Jahren solide gewachsenes Objekt, praktisch jeder Beleg wurde 
einzeln auf Auktionen und Messen mühsam zusammengekauft! Die komplette Sammlung finden Sie 
zum Download unter www.stamp-auctions.de (K2) b/ GA 3Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 9 2 0 1920/1939, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und nahezu komplette Sammlung 
auf Albumseiten. Alle Marken sind als Hauptnummern mindestens einmal enthalten, dabei viele bessere 
Ausgaben wie MiNr.31 mit Abart PF Ia “dicker Querbalken der Wertziffer 4“, MiNr.33 auf Briefstück von 
Prökuls, alle Flugpostmarken mit u.a. MiNr.40, 79, 98-107, weiterhin reichhaltig die Aufdruckmarken 
mit besseren Sätzen wie MiNr.183-192, 206-229, 230-233 sowie die “Grünaufdrucke“ MiNr.234 I u. 
236 I je ungebraucht und MiNr.235 I u. 237 I je postfrisch. Zusätzlich enthalten sind einige Marken der 
Lokalausgabe 'Memelland ist frei!“ von 1939. Viele Marken augenscheinlich mit besseren Aufdrucktypen. 
Ingesamt hochwertiges Objekt in sauberer Erhaltung. Genaue Besichtigung wird empfohlen! (M)

**/ */ 
g/ d 600, - 

28921 1920/1939, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung auf Albenblättern, durchweg gut 
besetzt bis zur Litauischen Besetzung sowie dann auch die Lokalausgabe 1939, ganz offensichtlich 
zahlreiche bessere Ausgaben. Vom Sammler wurde ein Katalogwert von ca. 13.000,- € errechnet, 
wobei die gestempelten Ausgaben nicht geprüft sind. Wir empfehlen eine Besichtigung. (M)

g/ **/ 
d/ */ b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 9 2 2 1920-1923, zumeist ungebrauchte Sammlung bis auf wenige kleine Werte in den Hauptnummern 
Vollständig, dabei auch Grünaufdruck geprüft, Flugpost und weitere gute Serien, teils etwas tropisch, 
ansehen. (M) */ ** 600, - 

W 2 8 9 2 3 1922, Dezember, Aufdruckausgabe (MiNr. 110/20), postfrische engros-Partie mit allen Werten in 
Einheiten, je 30-50 Stück, meist um die 40mal, dabei auch Zwischenstege, Druckdaten und Millesimes. 
Die losen Einzelmarken rechnen sich mit Mi. 3.560,- € (ohne Aufschläge für die erwähnten Extras sowie 
ohne Berücksichtigung von evtl. Aufdruckabarten). (M) **   900, - 

2 8 9 2 4 Interessantes Lot von 21 Belegen, dabei Flugpost, Einschreiben und Eilbotenexpress, Wertbriefe, bunte 
Frankaturen, Stempel, etc. (T) GA/ b 350, - 

SUDETENLAND  
siehe auch 289 59

P  2 8 9 2 5 1038-1945, vielseitiger Bestand mit über 1400 Belegen, dabei Bedarfspost und viele Notstempel in 
allen erdenklichen Formen auf Blanko Belegen, ideal zum Aufbhau einer Sammlung. (K) b 500, - 

P 28926 1938, Sammlung von ca. 97 Briefen und Karten mit entprechenden Frankaturen und Notstempeln 
der Übergangszeit, zusätzlich lose Marken incl. Aufdruckwerten, teils signiert Mahr BPP. (A)

b/ d/ 
**/ * ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 9 2 7 1938/1939, sauberes Lot von 22 Belegen 21.9.38 bis 11.7.39, dabei Aufdrucke bzw. Frankaturen CSR 
und Dt. Reich, Übergangs- und Propagandastempel etc. (T) b 150, - 

W 2 8 9 2 8 1938/1941, saubere Partie incl. etwas Böhmen und Mähren, dabei Asch MiNr. 1, 2, 5, Reichenberg 56, 
60/63, Maffersdorf 133 Zf w usw., teils Altsignatur Sieger. (T) */ ** 160, - 

W 2 8 9 2 9 1944: Zehn HJ-Postsparkarten mit Hitler-Frankaturen zu 3 RM, alle mit Stempeln aus dem 
Ostsudetenland. (T) b 100, - 
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SUDETENLAND - ASCH  
siehe auch 289 3 0

SUDETENLAND - KARLSBAD 
W 2 8 9 3 0 1938, saubere Partie mit ca.20 verschiedenen Werten, zumeist auf Briefstücken, dabei MiNr.1-9, 30-

37, 57-58 etc., zusätzlich die Ausgaben von Asch mit MiNr.1-5 komplett postfrisch. Insgesamt gute und 
saubere Erhaltung, teils signiert u.a. Hörr, Osper BPP. Mi.ca.2.300.-€ (T) **/ g/ d 200, - 

SUDETENLAND - RUMBURG 
W 2 8 9 3 1 1938, saubere Sammlung mit über 70 Marken, dabei bessere Ausgaben wie MiNr.4, 12, 13, 19, 

MiNr.24-35**, MiNr.36-43** und auf Briefstück sowie einige Sondermarken. Insgesamt gute Erhaltung, 
teils signiert. Mi.ca.2.000.-€ (T) **/ g/ d 200, - 

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK 
P 28932 1933-1945, ungebraucht und postfrische Sammlung mit gutem Teil Serbien, Laibach, Montenegro 

mit Mi.-Nr. 19 ungebraucht (Attest) Russland mit seltenen Ausgaben und weiteren Besonderheiten, 
dazu Feldpostmarken sowie 3. Reich Dienstmarken, zum Teil leicht tropisch, ansehen und rechnen. 
(A) */ ** 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 28933 1938/1945, gehaltvolle Sammlung im Ringbinder, dabei bessere Ausgabe verschiedener Länder, 
u.a. Dt.Bes.Albanien MiNr.1-13, Estland, Frankreich St.Nazaire MiNr.1-2, Kanalinseln, Kurland, 
Kotor MiNr.1-10, Litauen mit Lokalausgaben Raseiniai, Rakischki, Telschen etc., Mazedonien, 
Montenegro, Ukraine mit Hilfspostmarken usw., Böhmen & Mähren mit Theresienstadt-Marke, 
Sudetenland Reichenberg mit Handstempelaufdrucken, Generalgouvernement und weitere Gebiete. 
Viele Ausgaben sind sowohl postfrisch als auch gestempelt enthalten, teils signiert u.a. Krischke, 
Möhle, Pickenpack, Zirath. Insgesamt saubere Sammlung in guter Erhaltung. (A)

**/ */ g/ 
d/ b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 9 3 4 1938/1945, postfrische Sammlung auf Schaubek-Blättern, ausgeschmückt mit auch einigen Belegen, 
dabei Albanien MiNr. 1/21, Böhmen und Mähren, netter Teil Mährisch-Ostrau und Sudetenland incl. 
Sud.Niederland MiNr. I/III A, Odenpäh 1A/2A, Generalgouvernement, Kanalinseln, Kotor 1/8, Kurland, 
Mazedonien, zusätzlich Feldpostmarken incl. Hela signiert Stolow. (S)

**/ b/ 
d/ (*) 800, - 

W 2 8 9 3 5 1938/1945, vielseitige und urige Zusammenstellung im Steckbuch, dabei netter Teil Sudetenland mit 
losen Marken und Belegen, Böhmen und Mähren erste Ausgabe lose und auf Briefen, 
Generalgouvernement Aufdruck-Serien auf Belegen, weitere dekorative Briefe von Elsaß, Lothringen, 
Luxemburg. Interessantes Los mit guter Substanz, besichtigen! (S)

b/ g/ */ 
**/ d/ 

(*) 300, - 
W 2 8 9 3 6 1939/1940, saubere postfrische Partie der Aufduckausgaben auf Hindenburg, nur komplette Serien 

von Generalgouvernement, Elsaß, Lothringen, Luxemburg, oftmals in 10er-Blocks, vieles auch vom 
Bogenrand/aus der Bogenecke mit zahlreichen BOGENRANDZUDRUCKEN wie Bogenlaufnummern und 
DZ. (M) **   400, - 

P  2 8 9 3 7 1939/1944, postfrische Sammlung auf Blanko-Blättern sauber aufgezogen, dabei Generalgouverment 
in den Hauptnummern augenscheinlich komplett sowie einie ungezähnte Marken, Ostland, Ukraine, Frz.
Legion mit Eisbär-Block (nur dieser ist ungebraucht), Flämische Legion MiNr. I/IV und V/VIII sowie 
Wallonische Legion I/IV. (M) **   400, - 

2 8 9 3 8 1939/1944, reichhaltiger und dicht gesteckter Lagerposten im Album mit Ausgaben Böhmen und 
Mähren, Generalgouvernement, Elsaß, Lothringen, Luxemburg, Ostland und Ukraine; der Schwerpunkt 
ganz offensichtlich auf den postfrischen Ausgaben. Hoher Katalogwert! (K) **/ g/ * 700, - 

P 28939 1939/1944, saubere postfrische Sammlung im Safe-Ringbinder, dabei Böhmen und Mähren in den 
Hauptnummern komplett sowie zusätzlich Theresienstadt, ebenso Generalgouvernement in den 
Hauptnummern komplett und zusätzlich ungezähnte Ausgaben und zwei Serien unverausgabte 
MiNr. I/III signiert Jungjohann BPP, Elsaß, Lothringen, Ukraine, Ostland, Kanalinseln incl. Blaues 
Papier und Zwischenstegen, Baltikum incl. Vilnius 10/18 signiert Dr.Dub, recht guter Teil Zara (Mi. 
über 2.100,- €) und Zante 1/3 I/III je signiert Ludin, Eisbärblock mit Gefälligkeitsstempel etc. (K)

**/ g/ 
d/ b 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 9 4 0 1939/1945, interessante Sammlung mit ca.130 Belegen im Ringbinder, dabei verschiedene 
Besetzungsgebiete von Elsaß bis Ukraine, dabei besondere Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, 
Luftpost usw., u.a. enthalten Guernsey mit Halbierungen, Jersey mit Ansichtskarten, Lothringen, 
Luxemburg, Frankreich St.Nazaire MiNr.1 + 2 je mit Aufdruck 'LIBERATION' auf Einschreibebriefen, 
Dt.Bes.Ostland u. Ukraine mit Paketkarten u. Bahnhofsbrief, Dt.Bes.Serbien mit besserer Zensurpost 
sowie Generalgouvernement mit vielen attraktiven Frankaturen. Zusätzlich ein Brief mit Inselpost 
MiNr.10 (signiert Mogler BPP). Insgesamt reichhaltiger Fundus in zumeist guter Erhaltung. (A) b 600, - 

W 2 8 9 4 1 1939/1945, Partie von über 80 Briefen und Karten, dabei Böhmen und Mähren, Generalgouvernement, 
Kanalinseln, Luxemburg, St.Nazaire, Serbien usw., viel interessantes Material, Verwendungsformen, 
auch etliches an Bedarfspost. (S) b/ GA 450, - 

P  2 8 9 4 2 • 1939/1945, Posten von über 350 Belegen aus zahlreichen Besetzungen II. WK u.a. Elsass/Lothringen, 
Deutsche Dienstpost Niederlande, Ostland, Ukraine, Serbien und einem guten Teil Generalgouvernement, 
meist in Bedarfserhaltung. (K) b 400, - 

P  2 8 9 4 3 1939/1945, umfangreicher Posten von ca. 230 Belegen. Dabei Post aus bzw. in das besetzte Frankreich, 
Zwangsarbeiterpost, Elsaß/Lothringen, Kriegsgefangenenpost, Zensuren. Dabei “zurück“weisungen 
von Post kurz nach der Landung der Alliierten. Historisch interessanter Posten in leicht unterschiedlicher 
Erhaltung. (S) b/ GA 800, - 

 208

L ot Start

Sammlungen / Collections



P 28944 1939-1945, sehr gut besetzte, zum Teil doppelt geführte Sammlung mit zusätzlich Briefen und 
Belegen, dabei neben den üblichen Gebieten Serbien mit Blöcken, spannender Teil Sudetenland 
(ungeprüft), Legionärsausgaben zum Teil mit Kleinbögen, geprüfte und attestierte Exemplare, 
unverausgabte Werte ...etc. einige fragliche Stempel blieben unbewertet, prächtige Sammlung. (K)

**/ g/ 
b/ d/ x ϳ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 8 9 4 5 1939-1945, zumeist postfrische Sammlung im Vordruck, einzelne Gebiete unterschiedlich gut besetzt, 
einige gute und bessere Ausgaben gesichtet, Katalogwert nach Angaben rund 4.300,- Euro, schöner 
Grundstock zum Ausbauen. (A) **/ * 300, - 

W 2 8 9 4 6 1940/1941, Generalgouvernement und Luxemburg, postfrische Partie von Bogenteilen, dabei GG 
Dienst Höchstwerte. Mi. 1.165,- € ohne Berechnung von Bogenrandbesonderheiten (Formnummern 
etc.). (M) **   130, - 

P  2 8 9 4 7 1940/1945, interessanter Posten mit 13 Belegen verschiedener Besetzungsausgaben in überwiegend 
sehr sauberer Erhaltung. Vertreten sind u.a. Elsass mit Notstempel auf Postanweisung, Zensurbrief 
Böhmen & Mähren in die Schweiz mit “Zurück“-Vermerk, zwei Postaufträge Luxemburg als seltenere 
Portostufe, verschiedene hochwertige Frankaturen Ostland und Guernsey sowie zwei schöne Belege 
Dünkirchen und eine Private Ausgabe St. Nazaire. (S) b 800, - 

P  2 8 9 4 8 1941/1944, vielseitige Sammlung von 28 Belegen, dabei Odenpäh MiNr. 1 A auf Brief, Frz.Legion 
Eisbärblock auf Brief signiert Tust BPP, 16 Briefe/Karten Kanalinseln, zwei Rommel-Gedenkblätter 
(verschiedene Ausführungen) usw. (M) b 800, - 

W 2 8 9 4 9 1943/1944: Aufdruckfehler: Besetzung in Albanien Mi-Nr. 1 X und mehrere Plattenfehlte auf der 
Flugpostvignette Mi Nr V der Franz. Legion (insgesamt 6 Marken Frankreich und 3 Marken Albanien.) 
Katalogwert 1100+ € (T) **   140, - 

DT. BESETZUNG II WK - ALBANIEN 
2 8 9 5 0 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 30mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (30), 

3.000,- €. (T) **   400, - 
2 8 9 5 1 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 30mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (30), 

3.000,- €. (T) **   400, - 
2 8 9 5 2 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 30mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (30), 

3.000,- €. (T) **   400, - 
2 8 9 5 3 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 50mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (50), 

5.000,- €. (T) **   700, - 
2 8 9 5 4 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 50mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (50), 

5.000,- €. (T) **   700, - 
2 8 9 5 5 1944, Wohltätigkeitsausgabe, kompletter Satz per 50mal in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21 (50), 

5.000,- €. (T) **   700, - 

DT. BESETZUNG II WK - BELGIEN - FLÄMISCHE LEGION  
siehe auch 29 003

P  2 8 9 5 6 1941/1944, postfrische Sammlung mit MiNr. I/IV Klbg., V/VIII, IX/XIV, XV/XX A/B, XX A, zusätzlich 
Wallonische Legion I/IV. Mi. 2.790,- €. (M) **   500, - 

DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN 
W 2 8 9 5 7 1900-1945 ca.: Hunderte von Briefen, Postkarten, Paketkartenabschnitten, Briefstücken aus dem 

Gebiet Böhmen & Mähren, dabei frühe Marken des Deutschen Reiches dort verwendet, bessere 
Frankaturen, Einschreiben, Ganzsachen, Stempel, Zudrucke, Ansichtskarten, Freistempel etc. (A) b/ GA/ Ak 150, - 

P  2 8 9 5 8 1939/1942, drei Versicherungskarten je mit rs. verklebten Beitragsmarken für die Invalidenversicherung. 
(M) b 350, - 

W 2 8 9 5 9 1939/1944: Mährisch Ostrau/Böhmen + Mähren Sammlung im Vordruckalbum, sehr sauber postfrisch/
ungebraucht gesammelt, Böhmen und Mähren mit Leerfeldern, Zusammendruckkombinationen etc, im 
Anhang noch die Marken des Gebietes Mährisch-Ostrau, seltenes Angebot (A) **/ * 750, - 

W 2 8 9 6 0 1939/1945, interessante Sammlung mit ca.120 Belegen beginnend mit Vorläufer-Frankaturen der 
CSR, dann MiNr.1-19 kompletter Satz auf 2 Einschreibebriefen, besondere Verwendungen wie 
Einschreiben, Nachnahme, Eilboten, Wertbriefe, Drucksachen, Auslandsbriefe mit Luftpost, 
Sondermarken auf Bedarfspost, Zensurpost usw. Zusätzlich Dienstpost mit frankierten Rückscheinen, 
Portomarken und weitere Besonderheiten. Schöne Fundgrube für Spezialisten! (S) b 250, - 

P  2 8 9 6 1 • 1939/1945, umfangreicher Posten von über 700 Belegen und Freistemplern inklusive Vorläufern, 
sauberen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, interessanten Stempeln, Retourbriefen und etwas 
Dienstpost in überwiegend sauberer Bedarfserhaltung. (K) b/ GA 700, - 

W 2 8 9 6 2 1939/44, kleiner Posten von ca. 70 Briefen, Karten und ungebrauchten sowie gebrauchten Ganzsachen 
(einige Karten per Einschreiben), dabei Einschreiben, eine Paketkarte, einige Belege mit 
Propagandastempeln, eine Propagandakarte, incl. einiger weniger Belege aus dem Generalgouvernement, 
überwiegend in guter Erhaltung, bitte ansehen. (S) GA/ b/ Ak 120, - 

2 8 9 6 3 1939-1941, Spezialsammlung in vier Bänden dabei Sternchen, Leerfelder, Zwischenstege und 
zahlreiche Plattennummern, diese aus beiden Ecken je im Viererblock, zusätzlich ganze Bögen, schöner 
Bestand zum weiter ergänzen. (A4) **   400, - 
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P  2 8 9 6 4 1942/1945, zwei “Arbeiter-Urlaubskarten“ im Format DIN A 4, je frankiert mit 3 Kc. (Freimarken Hitler), 
je mit Faltung und rs. mit verklebten Urlaubsmarken. (M) b 400, - 

P  2 8 9 6 5 1944/1945, sehr seltenes und interessantes Lot von 4 Paketkarten-Überroller aus den letzten 
Kriegsmonaten Dezember 1944 bis April 1945, sämtlich gelaufen nach Sachsen und vermutlich dort 
geschwärzt. Zwei der PK sind adressiert an Insassen des Gemeinschaftslagers Poppenwald, die 
anderen beiden Paketkarten weisen ein sehr spätes Einlieferungsdatum(07.04.1945) auf. Ein 
außergewöhnliches Los für den Spezialsammler! (T) b 400, - 

DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - ZULASSUNGSMARKE 
(THERESIENSTADT-MARKE) 

W 2 8 9 6 6 1940er Jahre: Lot mit 35 ungezähnten Marken und drei Blocks der (oder ähnlich der) Zulassungsmarke, 
meist Nachdrucke oder Imitationen, einige mit kl. Stempel “vesely“ rückseitig, und dazu 9 Marken der 
polnischen Untergrundbewegung sowie 11 Marken der polnischen Feldpost (1941) (T)     1 **/ */ (*) 100, - 

DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - MÄHRISCH-OSTRAU  
siehe auch 289 59

DT. BESETZUNG II WK - ELSASS  
siehe auch 289 43

W 2 8 9 6 7 1940, 34 Bedarfsbriefe, teilweise von Bürgermeisterämtern alle mit augenscheinlich verschiedenen 
provisorischen Aufgabestempeln. (T) b 350, - 

DT. BESETZUNG II WK - FRANKREICH - DÜNKIRCHEN 
P  2 8 9 6 8 1940/1945, Dünkirchen und St.Nazaire, Lot von sieben Briefen (vier Dünkirchen und drei St.Nazaire), 

meist signiert (Tust BPP, Pickenpack, Roumet, Dreyfus, Brun) bzw. ein Attest Pickenpack. (T) b 500, - 

DT. BESETZUNG II WK - FRANKREICH - ST. NAZAIRE  
siehe auch 289 68

W 2 8 9 6 9 1945, hochwertige Sammlung mit 9 Belegen, dabei MiNr. 1 u. 2 auf zwei Einschreibebriefen von La 
Baule nach Pouliguen, MiNr.3 EF auf Einschreibebrief von Batz s/Mer, Ganzsache U1 von La Turballe mit 
Fotobefund Herbst BPP, weiterhin Adresszettel mit Maschinenstempel St.Nazaire sowie Belege mit 
provisorischen Petain-Frankaturen. Saubere Erhaltung. (M) b/ GA 350, - 

DT. BESETZUNG II WK - FRANKREICH - 
PRIVATAUSGABEN: LEGIONÄRSMARKEN  

siehe auch 29 003

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT 
P  2 8 9 7 0 1939/1944, spannender Posten von 21 interessanten Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen für 

Einschreiben oder Eilboten, teils mit besseren Stempeln sowie verschiedene Paketkarten mit Landpost-
Zustellgebühr, hierbei einige mit Not-Paketzettel und Landpost-Stempel in normaler, sauberer 
Bedarfserhaltung. (S) b/ GA 500, - 

W 2 8 9 7 1 1939/1944, vielseitige Sammlung von ca. 130 Briefen und Karten mit Bedarfspost und Sonderbelegen, 
dabei Aufdruckmarken, nette Stempelvielalt incl. Notstempel, Einschreiben, Sonderstempel usw. (K) b 250, - 

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT - DIENSTMARKEN 
2 8 9 7 2 1940, 3+5 Zloty, Engrospartie von je 500 Stück dieser beiden Marken in postfrischen, mittig gefalteten 

Bogen mit allen Rändern und deren Randbedruckungen, sehr dekorativ, Mi. 6.000,-€ ++ (S)     14-15 (500) **   300, - 
W 2 8 9 7 3 1940. Posten 3 Zl und 5 Zl, je 100 Stück in kompletten Bogen, postfrisch. Michel 1.000,- Euro. (M)     

14/15 (100) **   140, - 

DT. BESETZUNG II WK - LAIBACH  
siehe auch 243 75

P  2 8 9 7 4 1944/1945, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/60 sowie Porto 1/9, alle 
Werte signiert Krischke BPP, zusätzlich nicht verausgabte MiNr. I/VI B. Mi. 2.860,- €. (M) **   500, - 

P  2 8 9 7 5 1944/1945, komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/60 und Porto 1/9. (T) **   700, - 
W 2 8 9 7 6 1944/1945, komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/60 und Porto 1/9. (T) **   700, - 
P  2 8 9 7 7 1944/1945, komplette, doppelt geführte Sammlung (postfrisch u. gestempelt) auf Albenblättern, dabei 

alle Werte von MiNr.1-60 mit Freimarken, Eilmarken, Flugpost- und Sondermarken sowie zusätzlich 
Portomarken. Viele postfrische Marken sind signiert Schlenger BPP. Alle gestempelten Marken sind 
ungeprüft und deshalb nicht bewertet. Insgesamt sauberes Objekt in guter Erhaltung. Der Michelwert 
für die postfrischen Marken beträgt ca.2.400.-€ (M) **/ g 400, - 

DT. BESETZUNG II WK - LETTLAND 
W 28978 1941, 20 K. Aufdruckausgabe auf leicht grauem Kartonpapier, kompletter Bogen mit 100 Werten, 

postfrisch, tadellos, entsprechendes Fotoattest Watzke BPP, 15000,- + (M)     4 x (100) **   ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 
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DT. BESETZUNG II WK - LITAUEN 
2 8 9 7 9 1941, Freimarken Sowjetunion mit Aufdruck, Partie in Bogen und Bogenteilen, dabei Wert zu 5 K 150 

Marken, 10 K 96 Stück, 20 K 250 Exemplare und 50 K 4 komplette Bögen (400 Marken) hoher 
Katalogwert. (M)     ex 2-7 **   300, - 

P 28980 1941: Spezialisierte Sammlung von rund 230 Marken, augenscheinlich alle POSTFRISCH, sowie 
noch 17 gestempelte Marken, mit vielen kompletten Sätzen, Einheiten, Typenpaaren und Abarten 
sowie vielen, guten Stücken wie 5 Sätze der Kaunas-Ausgabe (einzeln und in 4er-Blöcken), der Satz 
für Wilna bis zur 1 Rubel, und Lokalausgaben u.a. mit Einzelmarke (5 K.) und zwei 4er-Blocks (30 K. 
und 60 K.) der Rokiskis-Ausgabe mit KOPFSTEHENDEM AUFDRUCK (zwei Atteste Huylmans), Satz 
von fünf Werten der Rokiskis-Ausgabe mit rotem Aufdruck je im oberen Eckrand-6er-Streifen, oder 
Zarasai-Ausgabe mit Einzelmarke und 4er-Block der 50 K., 60 K. mit Leerfeld und 60 K. mit 
kopfstehendem Aufdruck. Wenige Marken mit kleinen Fehlern wie kurzem Zahn, im Ganzen jedoch 
EIN SAUBERE QUALITÄTSSAMMLUNG. 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de (S)  
1941: Specialized collection of about 230 mint stamps, obviously all MINT NEVER HINGED, plus 17 
used stamps, with many complete sets, multiples and varieties, including a lot of valuable and special 
items like Kaunas cpl. sets single and in blocks of four, Vilnius set to 1 ruble, various local issues 
including type pairs, multiples and varieties, with five stamps (single and two blocks of four) of Rokiskis 
issue with OVERPRINT INVERTED (two Huylmans certificates), Rokiskis set of five with red overprint in 
top corner marginal stripes of six, a 30k. block of four OVERPRINT INVERTED (Huylmans cert.), Telsiai 
set of pairs incl. one 80k. and 1r., and others up to Zarasai 50k. (marginal single and block of four), 60k. 
with blank label at left, and 60k. overprint inverted (one Huylmans cert.). Very few stamps are with 
minor imperfections as a short perf, but overall A FRESH AND FINE SPECIALIZED COLLECTION. Find the 
complete collection for download on www.stamp-auctions.de (S) **/ g ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

DT. BESETZUNG II WK - MAZEDONIEN 
W 2 8 9 8 1 1944, postfrische Partie von Einzelmarken, Paaren und 4er-Blocks auf Verkaufskärtchen, je mit 

Aufdruckabarten, teils signiert Krischke. (T) **   340, - 

DT. BESETZUNG II WK - MONTENEGRO  
siehe auch 259 9 8

P  2 8 9 8 2 1943/1944, in den Hauptnummern bis auf MiNr. 19 komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/35, 
MiNr. 1/13 und 15/18 signiert Krischke BPP bzw. Fotoattest für MiNr. 14. Mi. 2.835,- €. (M) **   500, - 

P 28983 1943/1944, komplette postfrische Sammlung von MiNr.1-35 auf Albumblättern, dabei MiNr.9 in 
seltener Type IV, weiterhin MiNr.14 und als Rarität des Sammelgebietes die 10 Lire Flugpostmarke 
MiNr.19, dazu die Sätze ‚Flüchtlingshilfe‘ MiNr.20/28 und ‚Rotes Kreuz‘ MiNr.29/35. Insgesamt 
gute und saubere Erhaltung. Alle Marken von MiNr.10-35 inclusive Spitzenwerte sind signiert 
Krischke BPP. Mi.9.600.-€ (T) **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND 
W 2 8 9 8 4 1941 - 1944, Posten von 30 Ganzstücken mit Briefen, ganzsachen, ansichtskarten, dabei Fliugpost, 

Zensur, aptierte Stempel, Päckchenadresse, Landespost usw., ansehen! (T) b/ Ak/ GA 200, - 

DT. BESETZUNG II WK - RUSSLAND - LJADY  
siehe auch 289 85

DT. BESETZUNG II WK - RUSSLAND - PLESKAU (PSKOW) 
P 28985 1941, Sammlung auf Schaubek-Blättern, dabei MiNr. 1a/b postfrisch je signiert Keiler BPP, 2a/9 

postfrisch (bis auf MiNr. 4 alle signiert Keiler BPP), vier Belege, Block 1 X ungebraucht, Block 2 X 
ungebraucht, Block 3 X postfrisch mit Stempel im Blockrand, Block 4 postfrisch, ferner Ljady MiNr. 
2a/b signiert Krischke BPP. In dieser konzentrierten Form selten angeboten! (M)

**/ (*)/ 
*/ b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 9 8 6 1941/1942, gehaltvolle Sammlung ab den Aufdruckmarken, beginnend mit ungebrauchten Werten ab 
MiNr.2, MiNr.4-9 mit Randstücken usw., weiterhin insgesamt 6 Blocks, u.a. Bl.2 Z ungebraucht und 
gestempelt, Bl.3 X ungebraucht und gestempelt sowie Bl.4 Z postfrisch und ungebraucht mit Stempel 
im Blockrand, dazu einzelne Blockmarken mit MiNr.13 X+Y, 17+18 und weitere interessante Stücke. 
Zusätzlich Botenpost Llady mit MiNr.2. Insgesamt zumeist gute und saubere Erhaltung, teils signiert 
Krischke, Pickenpack etc. Mi.über 7.000.-€ (T) **/ */ g 600, - 

DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN  
siehe auch 243 75,  25583

W 28987+ 1941. Hilfe für serbische Kriegsgefangene. Kompletter Satz (Type A IV) in postfrischen 25er-
Bogenteilen (M)     54/57 A IV (25) **   2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 9 8 8 + 1941. Hilfe für serbische Kriegsgefangene. Komplettes Set mit allen Typen. Postfrisch. Für Type II mit 
Stecherzeichen FA Krischke BPP (1994). (M)     54/57 Typen **   900, - 
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P  2 8 9 8 9 1941/1943, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht u. gestempelt) und in den Hauptnummern 
komplette Sammlung auf Albenblättern, dabei alle besseren Sätze wie MiNr.1/15, 16/25, 26/30, 
54/57 III + IV, alle Blocks MiNr.Bl 1-4 und im Anhang Dienst- u. Portomarken. Die ungebrauchten 
Marken sind größtenteils postfrisch, teils signiert Krischke BPP. Insgesamt gute und saubere Erhaltung. 
Alle gestempelten Marken und Blocks wurden nicht bewertet. Der Michelwert der postfrischen/
ungebrauchten Marken beträgt ca.3.000.-€. Eine Besichtigung scheint durchaus lohnenswert! (M) **/ */ g 400, - 

28990 1941/1943, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/107 incl. Blocks 
sowie Dienst 1 und Porto 1/22 (MiNr. 54/57 in allen sieben Typen). (S) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 8 9 9 1 1941/1943, in den Hauptnummern komplette, fast nur postfrisch geführte Sammlung auf Schaubek-
Blättern, lediglich Bl. 3/4 sind ungebraucht, zusätzlich einige Zusammendruck-Bogen. MiNr. 1/107, 
Dienst 1, Porto 1/22. Mi. 3.837,- €. (M) **/ * 700, - 

W 2 8 9 9 2 1941/1944, Zensurpost, Sammlung von 21 Bedarfs-Briefen und -Karten auf beschrifteten Albenblättern, 
dabei Einschreiben, geührenfreier Brief des Roten Kreuzes, gebrauchte Ganzsachen incl. P 5 mit 
zugeklebter Portomarke usw. (M) b/ GA 200, - 

P  2 8 9 9 3 1941/1945, Serbien/Kroatien/Laibach, Sammlung von 44 Briefen und Karten, praktisch alles 
Bedarfspost, dabei Einschreiben, Zensur, Ganzsachen (u.a. Laibach P3 bedarfsgebraucht mit Text) usw. 
(A) b/ GA 500, - 

2 8 9 9 4 + 1942. Kriegsgefangenenhilfe. Kompletter Schalterbogen-Satz. Postfrisch. (Mi. zus. 580,- Euro) (M)     
62/65 A SB **   200, - 

DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN - GANZSACHEN 
W 2 8 9 9 5 1941/1943, lot of five commercially used stationery cards with full message (incl. one out of course 

card used as form bearing adhesives). (T) GA 50, - 

DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE 
W 2 8 9 9 6 1942-43 Zwölf Adressaufkleber der Deutschen Dienstpost Ukraine für Bahnhofszeitungen “Deutsche 

Ukraine-Zeitung“, mit Frankaturen 30, 40, 45 und 60 Pf. mittels Hitler-Marken mit Aufdruck “UKRAINE“, 
augenscheinlich alle mit Tagesstempel “LUZK DEUTSCH DIENSTPOST UKRAINE...“ entwertet. (T) b 200, - 

DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE - SARNY 
P  2 8 9 9 7 1941/1944, Alexanderstadt, Sarny, Wosnessensk und Luboml, saubere Sammlungspartie auf Blättern, 

dabei Alexanderstadt MiNr. 4II und 7III je postfrisch, Sarny 2A, 4A, 5Ab, 5 B, 6A je ungebraucht, 6A 
gestempelt, Wosnessensk MiNr. 2 senkrechtes Paar gestempelt, ferner ein Satzbrief Luboml. Durchweg 
kompetent signiert. (M)

(*)/ g/ 
**/ b 600, - 

DT. BESETZUNG II WK - ZANTE  
siehe auch 29 001

P 28998 1943, 10 C. schwarzolivbraun mit schwarzem Handstempelaufdruck (MiNr. I/I), postfrisches Lot von 
17 Werten: waagerechtes Paar (Fotoattest A.Diena für ehemaligen 4er-Block) und 15er-Block, 
signiert A.Diena. (T) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 8 9 9 9 1943, interessante Partie mit 9 Marken, dabei MiNr. I/I, 2 x 1 I, 2 I und 2 x 3 I je postfrisch sowie MiNr. 
1 I, 2 I und 3 II je gestempelt, zumeist tadellose Erhaltung, alle Werte signiert u.a. Krischke, Dr.Roeder, 
Ludin BPP. Mi.1.140.-€ (T) **/ g 150, - 

DT. BESETZUNG II WK - ZARA 
P  2 9 0 0 0 1943, gehaltvolle, doppelt geführte (postfrisch und gestempelt) Sammlung mit vielen besseren Werten, 

u.a. enthalten MiNr.1** u. gest., 7**, 13**, 15** u. auf Briefstück, alle Marken mit Propagandafeldern 
MiNr.20/1-4 und 35-36/1-4, Eilmarken MiNr.21/22 u. 37/38 und weitere gute Stücke, zusätzlich 
enthalten einige Portomarken. Insgesamt saubere und gute Erhaltung, viele Marken sind signiert u.a. 
Krischke, Ludin etc. Mi.ca.6.000.-€ (T) **/ g 600, - 

P  2 9 0 0 1 1943, postfrische Sammlungspartie auf Schaubek-Blättern, praktisch alle Werte signiert (Krischke, 
Ludin, Pickenpack), zusätzlich Zante MiNr. 1/3 I/II signiert Ludin. Mi. 4.238,- € (Zara 3.378,- € und 
Zante 860,- €). (M) **   800, - 

W 29002 1943, postfrische/ungebrauchte Lagerpartie auf Steckseiten mit etlichen guten Ausgaben ab der 
ersten Ausgabe incl. MiNr. 16, Propaganda-Zierfelder usw., teils signiert. Hoher Katalogwert! (M) **/ * ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

DT. BESETZUNG II WK - PRIVATE AUSGABEN 
P  2 9 0 0 3 1941/1943, gehaltvolle, zumeist postfrische Sammlung verschiedener Legionsausgaben, dabei 

Flämische Legion mit MiNr.I-IV**, V-VIII** im Kleinbogensatz, IX-XIV**, Wallonische Legion mit MiNr.I-
IV*, Franz. Legion mit Eisbär-Block Bl. I** (signiert Tust BPP), MiNr.II-V** mit geprüften Farben, 
Nationales Indien mit Rupien-Marke MiNr.VII Bc** (signiert Krischke) etc. Insgesamt leicht 
unterschiedliche, zumeist gute Erhaltung. Mi.ca.4.000.-€ (T) **/ * 400, - 
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FELDPOSTMARKEN 
P  2 9 0 0 4 1942/1945, interessanter Sammlungsbestand mit besseren Werten, dabei Inselpostmarken MiNr.7 

gest., 8** u. gest., 9* (FA Petry), 9 gest., 11 Ba I* und 11 Ba III(*) je mit Befund Petry, Tunis-
Päckchenmarke MiNr.5 a gest. (sauber repariert) mit Befund H.Müller, Rhodos MiNr.12 ungebraucht 
und auf Briefstück (signiert Pickenpack), Hela Marke MiNr.13(*) von der linken unteren Bogenecke, 
Ruhrkessel-Marke MiNr.17 gest. usw. Insgesamt etwas unterschiedliche Erhaltung mit vielen 
Prachtstücken. Mi.über 4.000.-€ (T)

**/ */ 
(*)/ g/ d 300, - 

W 2 9 0 0 5 1942/1945, Zusammenstellung mit losen Marken sowie 14 Belegen, dabei bessere Werte wie MiNr. 7 
A gest., 11 B auf Briefstück, 13 ungebraucht, vier Werte MiNr. 17, teils Altsignaturen, zusätzlich auch 
etwas Kurland. (M)

g/ **/ */ 
d/ b/ (*) 300, - 

W 2 9 0 0 6 1942-1945, Sammlung auf Lindner-Vordruckseiten, dabei etliche signierte, geprüfte und attestierte 
Exemplare wie Mi.Nr. 3 auf Briefstück, 5 gestempelt, 7A ungebraucht und gestempelt, 8 B postfrisch, 9, 
10A und 10B je ungebraucht, 11A postfrisch, 11B Briefstück sowie 2x auf Briefvorderseite, 12 Ty. IV 
postfrisch und 16, naturgemäß teils unterschiedliche Erhaltung, Mi€ ca. 6.000,- (M)     1-17 ex.

*/ g/ d/ 
b 500, - 

KRIEGS- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN 
P  2 9 0 0 7 1917-44: Lot Kriegs- und Propagandafälschungen, dabei die britischen Fälschungen für das mit 

Deutschland verbündete Italien (Hitler & Mussolini) sowie weitere Marken aus der Zeit WK1 und WK2, 
leider auch mit Fälschung der Propagandafälschung 'Hitler Totenkopf'. (T) *    300, - 

FELDPOST 2. WELTKRIEG  
siehe auch 24449 ,  253 3 1 ,  25580

W 2 9 0 0 8 1914/1945 (ca.), reichhaltiger Bestand von (meist) Feldpostbelegen ab WK I und vorwiegend WK II, 
zusätzlich etwas anderes Material, dabei u.a. Afrika-Korps und SS-Feldpost, guter Teil Heitmatbezug 
Pfalz/Vorderpfalz usw. Der Spezialist sollte hier aufmerksam besichtigen! (K) b 250, - 

W 2 9 0 0 9 • 1939/1945, Posten mit über 250 Feldpostbelegen, dabei viele Besonderheiten an Stempeln, 
Versendungsformen, Auslandspost etc... Ein interessantes Lot mit beonderen zeitgeschichtlichen 
Dokumenten. (S) b 400, - 

29010 1939-1944, umfangreicher und vielfältiger Bestand mit geschätzt 4.000 Briefen und Belegen, 
dabei zahlreiche unterschiedliche Einheiten, Luftfeldpost und andere kleine Besonderheiten, toller 
Bestand für den Spezialisten. (K2) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 0 1 1 1940/1945, kleine Sammlung mit 53 FP-Belegen (u.a. R-Briefe, Dienstbriefe) mit Feldpostnummern 
von ausschließlich versch. “Fliegenden Verbänden der Luftwaffe“ (u.a. Jagd-, Kampf-, Stuka-, 
Aufklärungs- u. Transport-Verbände) im Briefalbum (alle Belege mit Truppenstempel/Briefstempel) (A) b 90, - 

2 9 0 1 2 1940/1945, über 100 sogenannte V-Mail Nachrichten aus dem Feld, meist nach England und USa, 
einige auch an Britische Sodaten in Ägypten. In der Menge selten angeboten. (A) b 110, - 

W 29013 1941/1943 ca., AFRIKA-KORPS, Sammlung mit 52 Feldpostbelegen, dabei viele Einschreibebriefe, 
Luftpost und weitere Besonderheiten. Ein grosser Teil der Belege sind anhand von Feldpost-Nr. und 
Dienststempel bestimmt und den Truppenteilen des Afrikafeldzuges zugeordnet, vielfach mit 
beigefügter Beschreibung auf original Loskarten. Hochwertiger Fundus in guter Bedarfserhaltung. 
(A) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 0 1 4 • 1941/1943, Lot von fünf Belegen, dabei dreimal Norwegen, R-Brief mit Gefallenenanzeige nach Zell 
a.H. usw. (T) b 100, - 

W 2 9 0 1 5 1941/1945, kleines Lot von 11 R-Dienstbriefen versch. Einheiten mit Stempeln (Tarnstempel/
Dienstpoststempel) der Dt. Dienstpost Adria, Böhmen & Mähren, Niederlande, Ostland und Ukraine (T) b 60, - 

P  2 9 0 1 6 1944/1945, kleine Korrespondenz eines Angehörigen der Einheit L 52680 (= 28. Kp.Ln.Rgt.54) aus 
der Atlantikfestung Gironde-Süd, dabei vier FP-Belege (1x Randmangel) ausgeflogene Post (ohne 
Poststempel, 1x mit rüskseitig aufgemalter Lageskizze der Festung) mit interessanten Briefinhalten 
(Zeitraum 26.8.44 bis 7.3.45) aus der seit dem 25. August 1944 eingeschlossenen Festung, ein 
Exemplar der Festungszeitung (mehrfach gefaltet) “Soldat am Atlantik - Frontzeitung der Girone-
Festungen“, (Nr. 4 vom 1. September 1944 mit abgedrucktem Tagesbefehl des Festungskommandanten 
Oberst Pohlmann), ein FP-Beleg vom 13.8.44 an L 52241 (gl. Korrespondenz) mit Zurück-Stpl. und 
einige FP-Belege (1x mit FP-Zensur) aus der Zeit vor Einschließung der Festung (M) b 850, - 

P  2 9 0 1 7 1945, interessante Korrespondenz von 22 FP-Belegen (alle Belege mit Brieftext !) eines Soldaten beim 
Ers. u. Ausb. Rgt. Feldherrnhalle (17) bzw. bei FP.-Nr. 2649 (= Stab u. Einheit Rgt. Wuth/Kampfgruppe 
Gümbel) vom Einsatz (Januar - März 1945) im Kampfraum Danzig, dabei zwei FP-Belege vom 4./5. März 
1945 aus dem Westpreussen-Kessel“ nach Unterbrechung der Landverbindungen zwischen 
Westpreussen und derm Reichsgebiet, 13 FP-Belege mit vollaptiertem Danziger Feldpoststempel V, Post 
mit Unterwegsentwertung von Berlin und vier Belege (1x Rot-Kreuz Formular) des Soldaten aus 
polnischer Gefangenschaft (Erhaltung etwas unterschiedlich) (T) b 300, - 
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ZENSURPOST  
siehe auch 201 3 4,  2061 4,  2061 5,  2221 5,  223 26,  223 46,  22720,  

241 3 5,  251 1 7,  253 81 ,  2881 0,  28848,  289 9 2,  29 1 48
P  2 9 0 1 8 • 1914/1970(ca.), über 450 Belege Zensur- und Kriegsgefangenenpost, meist II. WK, viel Deutschland 

aber auch einige sehr interessante Belege aus dem Ausland, teils mit selteneren Stempeln oder auch 
Überroller. In unterschiedlicher, meist jedoch guter Bedarfserhaltung. Äußerst spannender Posten! (K) b/ GA 400, - 

W 29019 1916/1920, CONQUERED TERRITORY of former GERMAN EAST AFRICA: comprehensive exhibition 
collection presenting 36 censor covers with CENSOR LABELS on war-time and post war-time mail in 
the conquered territories of German East Africa. Included is stampless, postage free military mail, 
franked covers with stamps from British East Africa and Uganda, Tanganyika with ‚G.E.A.‘ overprints, 
British India Forces I.E.F. as well as Belgian Occupation of German East Africa. A wide range of 
censor markings and combinations, scarce censor labels, registered mail, mail to foreign 
destinations and incoming mail, POW mail and further specialities. All covers are competently 
described regarding postmarks (Proud) and censor applications (Clark, Hoffmann) along with further 
information on postal rates and postal history. A very remarkable source for any advanced collector 
- rarely offered and comparable to a compilation of single auction lots! (A) b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 0 2 0 1917/1981, meist WK II, Partie von fast 60 Zensur-Belegen in guter Vielfalt, vorwiegend Europa incl. 
Deutschland. (S) b 100, - 

W 2 9 0 2 1 1933/1945, Sammlungsbestand von 145 Zensur-Belegen mit Schwerpunkt bei Belegen aus dem 2.
Weltkrieg und bei den 0KW-Zensuren mit einer Vielzahl versch. Zensurmerkmale und 
Frankaturkombinationen mit div. Besonderheiten (u.a. Devisenzensuren, Europaporto-Tarife, Luftpost, 
Absenderfreistempel, Einschreiben, Drucksachen, Mehrfachzensuren, Fremdarbeiterpost, Eilboten, 
Firmenvordruckbriefe). (ex Weserland) (S) 160, - 

W 2 9 0 2 2 1937/1944, ZENSUREN WELTWEIT, Sammlung von ca. 62 Belegen mit Zensuren aus den 
verschiedensten Ländern auf Blättern, beginnend mit der sehr seltenen Zensur des Internationalen 
Roten Kreuzes in Genf. Weiterhin diverse verschiedene Zensuren aus dem Spaischen Bürgerkrieg und 
aus anderen Ländern, meist England oder Kolinien. (S) b 200, - 

W 2 9 0 2 3 1939/1944, OKW-Zensur: Sammlung von 47 Belegen mit auführlicher, allerdings dänischer, 
Beschreibung mit Belegen aus Deuschland oder den besetzten Gebieten ins Ausland bzw. aus dem 
Ausland ins Dt. Reich, auch Zensuren von Post zwischen besetzten Ländern, wie z.B. Niederlande nach 
Dänemark. (S) b 70, - 

P  2 9 0 2 4 1945/1948, schönes Lot Zensurpost Nachkriegsdeutschland mit insgesamt 29 interessanten Belegen 
in guter Bedarfserhaltung mit vielen Besonderheiten wie z.B. Sächsische Schwärzung mit 
Vermerk“Zurück-Nach dem Gebiet rechts der Neiße z.Zt. keine Postverbindung“, Zurückweisung 
aufgrund unzulässiger Sprache oder Anschrift in Sütterlin, teils mit Zensur-Einlagezettel, bebilderte 
Postkarten, seltenere Stempel oder Lokalzensur. Ein tolles Los für den Spezialisten! (S) b 800, - 

KRIEGSGEFANGENEN-LAGERPOST  
siehe auch 28804,  28805,  28849 ,  289 43

W 2 9 0 2 5 1917/1966, 1. und 2. Weltkrieg: interessantes Lot von ca. 70 Belegen aus beiedn Weltkriegen,dabei 
Post in oder aus dem Lager, weiterhin an das Rote Kreuz sowie Suchdienstbelege aus der BRD in den 
1960er. (S) b 70, - 

W 2 9 0 2 6 • 1940/1944, III.Reich, Lot von vier Fremdarbeiter-Belegen, dabei Gemeinschaftslager Graf Spee 
Bremen, unverschlossener R-Brief aus dem Gemeinschaftslager Gumbiner Str. Berlin NO55 nach 
Brüssel mit Maschinen-Zensurstempel “A.c.“ in rot (da unverschlossen, ohne Öffnungs-Banderole), 
Ganzsachenkarte 15 Pfg. Hitler aus dem Gemenschaftslager Werk Concordia Bunzlau, Schlesien nach 
Frankreich mit OKW-/chemischer Zensur. (T) b 50, - 

W 2 9 0 2 7 1941 - 1945, Korrespondenz des in italienischen Konzentrationslagern inhaftierten deutschen 
Staatsbürgers Josef Israel Perlhefter mit seiner Frau in Wien, dabei 10 Ganzsachen und 3 Briefen, auf 
Grund der Umstände teils etwas fleckig, sehr interessante Zeitzeugnisse! (T) Ak/ b 400, - 

W 2 9 0 2 8 • 1945/1956 Posten von ca. 400 meist gut erhaltenen Belegen Kriegsgefangenpost mit allerlei 
interessantem Material wie z.B. seltenere Zensuren und Weiterleitungen. (K) b 300, - 

P  2 9 0 2 9 1946 (ca.) 6 Bögen der ungezähnten Ausgabe in Dollarwährung (0,05 - 1$) mit patriotischen Motiven 
(u.a. Ermak, Minin und Posharskiy, Bogdan Khmelmitzkiy) zu Gunsten des Russischen patriotischen 
Fonds, einige Druckzufälligkeiten, selten (M) (*)  300, - 

KZ-POST 
W 2 9 0 3 0 1938/1943, Lot von fünf KZ-Belegen, dabei in das Strafgefangenlager Aschendorfer Moor über 

Papenburg mit Lagerzensur, ferner Post ab Litzmannstadt, Sachsenhausen und aus dem Strafgefängnis 
St.Georgen-Bayreuth. (S) b 150, - 

W 2 9 0 3 1 1942/1944, zwei KZ-Belege: Sachsenhausen 7.8.42 nach Teltsch/Mähren sowie Dachau 17.3.44 nach 
Litzmannstadt. (M) b 100, - 
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DEUTSCHLAND NACH 1945 
P  2 9 1 0 0 1845-1970, bunte Mischung mit Hauptwert Westzonen und frühe BRD, dabei auch bessere 

Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, Post ins Ausland und weitere Besonderheiten. (K) b/ GA 500, - 
P  2 9 1 0 1 • 1945/1948 schöner Posten von ca. 790 Belegen Bizone und etwas Gemeinschaftsausgaben mit vielen 

interessanten Frankaturen und Portostufen inklusive “Gebühr bezahlt“-Belegen. (K) b 800, - 
2 9 1 0 2 1945/1949, Gemeinschaftsausgaben, SBZ und Bizone, umfangreiche, über weite Strecken komplette 

Sammlung im Klemmbinder, dabei u.a. SBZ Block 5aX postfrisch mit Fotoattest, Block 6 postfrisch u. 
gestempelt und viele gute Sätze, enormer Katalogwert, da jedoch fast keine Marken geprüft sind günstig 
ausgerufen, bitte genau ansehen. (A) */ **/ g 300, - 

2 9 1 0 3 1945/1949, Gemeinschaftsausgaben, SBZ, Französische Zone und Bizone, umfangreiche Sammlung 
im Klemmbinder mit einigen Blocks, Mi. ca 4800,- Euro (A) */ **/ g 400, - 

P  2 9 1 0 4 1945/1949, postfrische Sammlung auf Schaubek-Blättern, teils auch ausgeschmückt mit einigen 
Belegen, dabei Alliierte Besetzung, Frz.Zone in den Hauptnummern komplett sowie etliche Extras wie 
Konstanz II, Druckdaten, Allg. Ausgabe 1/10 SU in Paaren, Zwischenstegpaare usw. (M) **/ b 500, - 

W 2 9 1 0 5 1945/1949, postfrische und gestempelte Sammlung All.Besetzung, Bizone, Frz.Zone und SBZ, sauber 
in drei Steckbüchern geführt, ohne die großen Spitzen, aber mit etlichem interessantem Mittelmaterial 
wie Frz.Zone, SBZ mit guten Ausgaben MVP, Bizone mit Exportmesse-Block postfrisch und gestempelt 
usw. (S) **/ g 200, - 

2 9 1 0 6 + 1945/1949, saubere Sammlung im Lindner-Falzlos-Vordruckalbum mit Schwerpunkt auf den 
postfrischen Ausgaben, dabei Alliierte Besetzung incl. Altershilfe-Blockpaar und Zusammendrucken/
Hbl., 52 Werte Band/Netz auf Ziffern signiert Schlegel BPP, Bauten weit/eng/Hohe Treppe sowie Frz.
Zone in den Hauptnummern komplett. Gute Gelegenheit! (A) **/ g/ * 700, - 

W 2 9 1 0 7 1945/1949, urige Sammlung im Safe-Ringbinder, dabei Französische Zone in den Hauptnummern 
komplett sowie zusätzlich etliche Extras wie Belege und Druckdaten, ferner All.Besetzung und Bizone. 
(A)

**/ g/ 
b/ * 300, - 

W 2 9 1 0 8 1945/1953, Sammlung von ca. 180 Briefen und Karten, dabei All.Besetzung Ziffern und Arbeiter, 
Bizone, SBZ incl. Notstempeln, etwas Berlin. (K) b/ GA 200, - 

P  2 9 1 0 9 1945/1959, Partie auf Blättern/Steckseiten, dabei Bund mit Posthorn-Satz und zwei Heuss-Serien, Frz.
Zone Allg.Ausgabe auf zwei dekorativen Belegen, All.Besetzung, Saar usw. (M)

**/ */ g/ 
b 600, - 

2 9 1 1 0 1945/1959, sauberer Bestand in vier Alben, dabei Frz.Zone und Saar jeweils in den Hauptnummern 
komplett postfrisch, zusätzlich Dublettenbuch All.Bes./Bizone/SBZ/Saar, auch hier mit besseren 
Ausgaben (vor allem Saar!). (K) **/ g 600, - 

W 2 9 1 1 1 1945/1973, nette Zusammenstellung von ca. 130 Briefen und Karten in zwei Ringalben, dabei AM-Post 
recht interessant, Frz.Zone mit Druckdatum und Sondermarken, Bund Heuss lumogen auf zwei “Sieger“-
Belegen usw. (A2) b 250, - 

W 2 9 1 1 2 1945/1985, saubere Sammlung in zwei dicken KA/BE-Vordruckalben, dabei SBZ, DDR mit besseren 
Anfangsausgaben und Blocks, Frz.Zone mit besseren Ausgaben, Bund mit fast allen Frühwerten, Berlin 
mit Schwarzaufdruck ohne 84 Pfg.+2 Mark+3 Mark, Rotaufdruck ohne 25 Pfg., Bautensatz, Stephan, 
Goethe, Währungsgeschädigte usw. Hoher Katalogwert! (K) **/ g/ * 450, - 

29113 1945/1992, umfangreicher Dublettenposten mit Teilsammlungen, Steckkarten usw. in 5 großen 
Kartons, einige Marken farbgeprüft, dazu Besonderheiten, Plattenfehler, Randstücke usw., u.a. 
Franz. Zone Baden 2 Blocks mit Plattenfehler, geprüfte Marken von Gemeinschaftsausgaben über 
SBZ, Französische Zone bis u.a. BRD H-Blatt 11c mit Befund Schlegel BPP, der Einlieferer errechnete 
einen Katalogwert von ca 60000,- Euro; da offensichtlich u.a. bei farbsignierten Marken ohne 
Stempelprüfung vielfach problematische oder offensichtliche Falschstempel gesehen wurden 
günstig auf Nettobasis für unproblematisches Material kalkuliert. Bitte genau ansehen, durch die 
Vielzahl interessanter kleinerer u. mittlerer Marken bzw. Sätze bei sinnvoller Aufteilung guter 
Gewinn möglich. (K5)

*/ **/ g/ 
b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 1 1 4 1945/2005 ca., sehr gehaltvoller Sammlungsbestand mit einer nahezu kpl. postfrischen Vordruck-
Bundsammlung, einer gestempelten DDR-Sammlung, dazu komplette Sammlung aller BR/BL-Jahrbücher 
1973-2004 in OVP, ein Ministerjahrbuch 1986-95, desweiteren viele Dublettenalben sowie ein 
Zonenalbum mit z.B. Thüringen Blocks, Ausruf extrem günstig!! (K6) **/ g 300, - 

Deutschland nach 1 9 45 Los 29.100 - 29.622
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P 29115 1945/46, ENTWÜRFE, Sammlung von gesamt 191 mehr oder minder kunstvollen Entwürfen für die 
ersten Nachkriegsmarken, die wohl alle einem Ideen-Wettbewerb entspringen (auf S.58 ist ein 
Entwurf mit “Briefmarkenwettbewerb“ betitelt), der verschiedene Themenkreise ( evtl. vier a-d) 
vorgab: auf S.15 befindet sich ein Entwurf mit der Themensetzung “Der Weg zur Wiederaufrichtung 
eines demokratischen Lebens in Deutschland“ und auf S.7 “Die Befreiung Deutschlands vom 
Hitlerismus durch die großen demokratischen Mächte“, weswegen auch einige Entwürfe die 
Demokratie thematisieren, jeder Entwurf trägt eine 4stellige Nummer in amerikanischer 
Ziffernschreibweise! und etliche sind mit vollem Namen, teils sogar mit voller Adresse versehen! In 
vielen wird die Befreiung vom Hakenkreuz thematisiert (zerschlagene 3.Reich-Symbolik wie Ketten, 
Hakenkreuz etc.). Gefertigt sind die meisten in s/w mit Bleistift oder Tusche, aber auch andere 
Techniken finden Verwendung. Der Ideenwettbewerb muss für alle Zonen gegolten haben, da 
teilweise typische UdSSR-Symbolik mit einfließt, aber auch ‚westliche‘ Motive sind erkennbar. Eine 
grandiose und in diesem Umfang wohl nicht wiederzubeschaffende Sammlung Zeitgeschichte und 
Wiederaufbau nach dem Kriege! Untergebracht, d.h. eingeklebt in einer querformatigen Mappe im 
Format ca. 37x25 cm (S) ϭϴ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 1 1 6 + 1945/46: Alliierte Besetzung von den Kontrollratsausgaben über die Posthornaufdrucke (Band- und 
Netz) bis zur Bautenserie der Bizone. Katalogwert der Sätze nach Angaben des Einlieferes 600 €. (M)   
1945/46. AMG and British zone collection including carpet, band, and inverted overprints collected 
both mint hinged and used, many expertized. Set values to EUR 600. (M) g/ **/ * 180, - 

W 2 9 1 1 7 1945/54 ca., Partie von teils besseren Sätzen und Einzelstücken aus allen Zonen sowie BR, BL und 
DDR, dabei u.a. in postfrisch: SBZ Bl.4, Bizone Bl.1, Frz.Zone Baden Bl.1 A/B 3x, Rh.Pf. 32/41, Saar 
297/98, Bund 177/96, Berlin 64/67, 71/73, 91/100, DDR Bl.8-9 A/B, D 1/17; ungebraucht: SBZ Bl.1x 
und gestempelt SBZ Bl.3 A/B, Mi€ ca. 4.500,- (T) **/ * 400, - 

W 29118 1945-1949, Westzonen mit Kontrollrat, französische Zone gestempelt inc. Konstanz II und aller 
Blöcke (je Attest), Bi-Zone ohne 52 Werte aber mit Block 1 c postfrisch geprüft und weiteren guten 
Ausgaben, hoher Katalogwert. (M) **/ */ g 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 9 1 1 9 1945-1949, Westzonen, vielseitige Partie mit Briefen, Belegen und zumeist gestempelten Marken, hier 
auch signierte Exemplare, deutliche Farbunterschiede, Ränder und andere kleine Besonderheiten, Los 
für Schatzsucher. (K)

**/ */ g/ 
b 200, - 

2 9 1 2 0 + 1945-1949, zumeist ungebrauchte, spezialisierte Sammlung mit Hauptwert Kontrollrat und Bi-Zone, 
dabei Farbstudien, Platten und Walzendrucke, HAN, Druckerzeichen, WZ-Varianten, ungezähnte Werte...
etc, bei der britischen Zone Band/Netz Aufdrucke auch auf Ziffern (noch ungeprüft) Bauten nach Typen 
und Wasserzeichen sortiert, im Anhang noch etwas SBZ, hoher Katalogwert, Los für den Spezialisten. 
(A) */ ** 700, - 

P  2 9 1 2 1 1945-1960, spannender Bestand mit rund 650 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei starker Teil 
Zonen, frühe Bund und Berlin und weiteres Material, hier sind Funde garantiert. (K) b/ GA 600, - 

W 2 9 1 2 2 1945-1965, Partie mit rund 75 zumeist besseren Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei 
Zonenausgaben, Privat-GA, Einschreiben, Post ins Ausland, bessere Frankaturen, Einzelmarken aus 
Blöcken, MUSTER Ganzsachen und weitere Besonderheiten. (S) b/ GA 200, - 

2 9 1 2 3 1945-2000, bunte Mischung mit Hauptwert bei den Zonen und den frühen BRD Ausgaben, dabei auch 
postfrisches Material, einige kleine Besonderheiten, Marken auf Papier, Belege, Tütchen, Heftchen....
etc, Fundgrube. (S) 100, - 

29124 1945-2007, Partie mit mehreren Teilsammlungen Zonen, Bund und Berlin, dabei auch Posthorn mit 
Goldhahn Zertifikat, Schlegel geprüfte Berlin Aufdrucke, Dubletten, etwas Nominale, Ganzsachen 
und weiteres Material, moderater Ansatz. (K2) **/ */ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

29125 1945-2017, Sammlungen sämtlicher Gebiete je in beiden Erhaltungen, ohne die großen Spitzen, 
Bund mit reichlich Nominale (teils mehrfach) DDR bis auf wenige Ausgaben komplett, dazu 
umfangreiche Dubletten und Lagerbücher, sehr hoher Katalogwert. (K10) **/ */ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 1 2 6 1946/1959, saubere Sammlung auf alten Blättern, dabei Bund mit u.a. Posthorn-Satz (teils mehrfach!), 
Saar incl. Hochwasser-Blockpaar, Frz.Zone, Bizone Bauten und Band/Netz sowie DDR mit 
Anfangsausgaben. Eine unberührte Sammlung aus alter Zeit! (K) */ g/ ** 800, - 

W 2 9 1 2 7 1946/1962, Partie von ca. 90 Belegen (incl. ein wenig Österreich), unterschiedliche Erhaltung/teils 
Registraturlochung. Besichtigen! (S) b/ GA 110, - 

P 29128 1946/1995, vielseitiger Posten von ca. 730 Briefen und Karten mit Hauptwert bei den Ausgaben 
Bund/Berlin mit zahlreichen guten Frankaturen der Anfangsjahre, u.a. Bund MiNr. 113/15 (3), 
117/20 (dreimal mit ERP-SST), 121/22, 139/40 (2), 143/46, Berlin 35/41, 72/73 usw. Ferner 
Französische Zone recht nett, Bund mit vielen ideal gestempelten Belegen incl. Bogenecken und 
Formnummern. Ein unberührter Bestand mit sehr hohem Detailwert! (S) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 1 2 9 1946/2002, saubere Sammlung von über 90 bedarfsgebrauchten Ganzsachen-Karten und 
-Umschlägen, dabei All.Bes., Bizone, Bund mit u.a. Ortspostkarten, Berlin, Saar mit u.a. 12 Fr. und 15 Fr. 
Landschaften, meist Material bis Anfang 60er Jahre sowie einige neuere Privat-Ganzsachen. (S) GA 150, - 

2 9 1 3 0 1946/64, schöne Blockpartie ab Zonen bis Bund auf Steckkarten, postfrisch und gestempelt, enthalten 
etliche bessere Stücke wie z.B. SBZ Bl.6 2x postfrisch, 1x SST, Baden Bl. 1-2 postfrisch, Bizone Bl. 1 
Tagesstempel und SST, Bund Bl.2 mit ESST a/b/c, Bl.3 mit seltenem Berliner ESST etc., M€ ca. 2.600,- 
(T) **/ g 300, - 
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2 9 1 3 1 1948/1952 (ca.), kleine gestempelte Partie auf Steckkarten, mit Bauten und Posthorn, dabei div. 
Abstempelungen und 4er-Blocks etc. (T) g/ d 200, - 

2 9 1 3 2 1950-2010, drei prall gefüllte Kartons mit Briefen, Ganzsachen, FDC und anderen Belegen, dabei 
neben einfachen Stücken auch etliche tolle Mehrfachfrankaturen aus Sammlerkorrespondenz (modern) 
VGO-Belege, Messebelege, Sonderstempel, bunt frankierte Wert- und Einschreibebriefe......etc. (K3)

b/ GA/ 
FDC 300, - 

2 9 1 3 3 BR/BL/DDR: 1960/90 ca., Nachlass mit mehreren Teilsammlungen, teils in SAFE-Vordruckalben, z.B. 
DDR 1962/90 postfrisch, Bund/Berlin in postfrischen Viererblöcken 60-80er-Jahre (K2) **/ g 100, - 

2 9 1 3 4 1966/1973, Berlin MHB 5-7 und Bund MHB 15+17-19 postfrisch, Olympia 1972 angetrennt. Michel 
1650 €. (MS) **   80, - 

2 9 1 3 5 1969/2011, postfrische Sammlungen DDR 1969-1990, Berlin 1972-1990 und Bund 1972-2011 in 
hochwertigen Lindner-Vordruckalben und auf Vordruckblättern. Augenscheinlich weitgehend komplett. 
Hoher Wert an NOMINALE. (K) **   300, - 

2 9 1 3 6 Dickes Steckbuch mit vielen guten Werten und Serien von Alt- und Neusaar, All.Besetzung, Franz.Zone 
und Bizone in ungebr./postfr. und gestplt. Erhaltung. Vieles auch mehrfach enthalten. Einige nette 
Briefe. (A)

**/ */ g/ 
d/ b 500, - 

W 2 9 1 3 7 Saubere gestplt. Sammlung auf Schaubek-Vordruckblättern mit vielen besseren Ausgaben wie 
Altershilfe-Blockpaar mit SST, Hannovermesse-Block mit Tagesstempel, Franz.Zone mit kpl. Serien. (M) g 300, - 

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945  
siehe auch 29 21 5

P 29138 1945, Partie von 7 ehemaligen Auktions-Einzellosen, enthalten sind: Oelsnitz lokale Notpostkarte 
vom 17.8.45 mit Attest Zierer BPP, desweiteren postfrische Ausgaben: 1. Netzschkau MiNr 6 im 6er-
Block mit folg. Typenkombinationen: I+I, IIa+IIb, IIb+IIb, mehrfach geprüft u.a. Zierer BPP 2. 
Schwarzenberg 1-25 II sign. Richter, 3. Fredersdorf F166-77 sign. Richter, 4+5. Fredersdorf F144-
54 sign. Richter bzw. sign. STURM, 6.Meissen B1 sign. Vogel. Umfangreiches Beschreibungs- und 
Provenienzmaterial liegt den Losen bei! Interessant für den Sammler oder Wiederverkäufer! Ehem. 
Ausrufpreis 5.700,-€ (A) **/ b 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 1 3 9 1945, zwei Alben mit Briefen, Belegen, Paketkarten und Ausschnitten, viele unterschiedliche Auf- und 
Überdrucke, Schwärzungen und andere Unkenntlichmachungen, dabei Bedarfsstücke und 
Sammlerbelege, auch lokale Überdrucke wie Schwarzenberg, Ölsnitz, Bad Gottleuba ...etc. toller 
Bestand für den Spezialisten. (A2) b/ d 500, - 

P  2 9 1 4 0 1945/1946, gehaltvolle Sammlung der Lokalausgaben von Apolda bis Wurzen im Ringbinder, dabei 
viele bessere Ausgaben, u.a. Bad Saarow MiNr.2 auf Brief, Eckartsberga MiNr.4 auf Einschreibepostkarte, 
Fredersdorf MiNr.Sp 161 F I, Sp 162 F III etc. (Fotoattest Harder), Freudenstadt mit Bedarfsbriefen, 
Glauchau, Grabow, Großräschen, Hamm MiNr.5-6 ungebraucht, Löhne MiNr.1-3 auf Einschreibebrief, 
Lütjenburg MiNr.1* vom Bogenrand, Meißen mit Block 1, Niesky ab MiNr.1, Perleberg, Straußberg, 
Wittenberg MiNr.1-19 auf Briefstücken und weitere gute Stücke. Viele Marken sind geprüft/signiert 
Sturm, Zierer etc. Hochwertiger Fundus in guter und sauberer Erhaltung. (A)

**/ */ g/ 
d/ b 800, - 

W 29141 Deutsche Lokalausgaben ab 1945 sehr gute Sammlung Deutsche Lokalausgaben in drei SAFE-
Alben **/* und gestempelt sowie mit vielen Belegen interessant gesammelt. Die Sammlung 
beinhaltet auch Bogenteile bzw. komplette Bogensätze sowie viele hochpreisige Marken- und 
Blockausgaben. Einige der enthaltenen Ausgaben sind mit FA oder Befunden ausgestattet. (A3)

b/ g/ */ 
** 2.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 1 4 2 GROSSRÄSCHEN: 1945/1946, Lot von 24 Briefen/Karten, soweit ersichtlich meist Bedarf, teils signiert 
BPP. In dieser Konzentration selten zu haben! (ex Weserland) (T) b 500, - 

P 29143 LÖBAU: 1945, postfrische engros-Partie der Neudrucke 3 Pfg. bis 80 Pfg. mit (bis auf 16 Pfg.) allen 
Werten, alles in Einheiten/Bogenteilen. MiNr. 4/21 ND ex, 14.800,- €. (M) **   ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

P 29144 Grossräschen, Spezialsammlung ab den Vorläufern, zumeist gestempelt mit Briefstücken, 
Bedarfsbriefen und Sammlerbelegen, dabei viele gute und bessere Ausgaben, Plattenfehler, Abarten, 
Satzbriefe, Einschreiben, Wertbrief....etc, in dieser Menge und Vielfalt selten angeboten. (A) b/ d/ ** ϭ.ϳϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 1 4 5 Meissen, Sammlung mit postfrischen Ausgaben ( zum Teil auch geprüft und signiert) sowie 
Sammlerbelegen, dabei auch Einschreiben, Zusammendrucke, doppelte und kopfstehende Aufdrucke 
und weiteres Material, ansehen. (A) **/ g/ b 900, - 

P  2 9 1 4 6 Strausberg, Sammlung im Album, beginnend mit den privaten Ausgaben inc. Probedrucke, dann die 
überdruckte Sondermarken-Serie, dazu jeweils einige Sammlerbelege, dann die offiziellen Werte mit 
Streifen, Belegen, Plattenfehlern Blöcke auch mit Abarten und Besonderheiten, hoher Katalogwert. (A)

**/ g/ 
b/ d 300, - 

ALLIIERTE BESETZUNG  
siehe auch 29 264,  29 471

P  2 9 1 4 7 1945/1948, interessante Partie von 22 Belegen Bizone und Gemeinschaftsausgaben in guter 
Bedarfserhaltung mit einigen Besonderheiten wie z.B. seltenere Versendungsformen(Einschreiben-
Eigenhändig oder Postscheckbrief), Ersttag des Auslands-Briefverkehrs 1.4.46, frühe Zensurbelege, 10-
fach Frankatur, Eckränder, Abarten...dazu noch Bedarfsbelege Kriegsgefangenenpost/Interniertenpost 
und zwei “Gebühr bezahlt“-Belege mit seltenem Registrierkasseneindruck. (S) b 800, - 
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W 2 9 1 4 8 1945/1948, POSTVERKEHR mit ÖSTERREICH: interessante Spezialsammlung mit ca.30 Briefen, Karten 
und Ganzsachen im Ordner. Enthalten sind viele bessere Belege zur Dokumentation der Wiederaufnahme 
bzw. der Einschränkungen des Postverkehrs von und nach Österreich. Dabei Zensurpost, Retourbriefe, 
Postvermerke, Postaufkleber für unzulässige Einschreibe-Sendungen, Nachportobelege, Kurierpost und 
weitere Besonderheiten. Empfehlenswerter Fundus! (A) b/ GA 200, - 

2 9 1 4 9 1946/1949 Alliierte Besetzung: Eine schöne postfrische Prachtsammlung Gemeinschaftsausgaben 
und Französische Zone im Einsteckalbum, in den Hauptnummern komplett inkl. Baden 46 II mit Attest 
Schlegel BPP. Dazu noch etwas Bizone inkl. Block 1. (A) **   500, - 

2 9 1 5 0 1946/1949, hunderte Belege und Ganzsachen im Karton, vor allem Gemeinschaftsausgaben, 
Französische und Bizone. Fundgrube! (K) b/ GA 100, - 

ALLIIERTE BESETZUNG - ÜBERROLLER-BELEGE 
W 2 9 1 5 1 • 1944/1945 ca. 185 Belege ÜBERROLLER und späte Post, ein tolles Lot mit vielen Besonderheiten, ein 

sehr interessanter zeitgeschichtlicher Posten! (S) b 500, - 

ALLIIERTE BESETZUNG - GEBÜHR BEZAHLT 
W 2 9 1 5 2 1945/1946, Bayern/Schwaben Plz 13b, saubere Partie von ca. 135 Gebühr bezahlt-Belegen in guter 

Vielfalt mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer 
Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (S) b 200, - 

W 2 9 1 5 3 1945/1948, Franken Plz 13a, saubere Partie von ca. 153 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 200, - 

W 2 9 1 5 4 1945/1948, Hannover Plz 20a/b, saubere Partie von 30 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 50, - 

W 2 9 1 5 5 1945/1948, Konvolut mit ca.25 Belegen, dabei SBZ mit Orts-Einschreibebriefen, Franz.Zone mit 'Taxe 
percue' Stempeln auf Briefen an das Hilfswerk Ostpreussen in New York sowie weitere interessante 
Stücke, zumeist gute Bedarfserhaltung. (T) b 60, - 

W 2 9 1 5 6 1945/1948, meist 1945/1946, Partie von ca. 230 Briefen/Karten in guter Vielfalt, auch 
Landpoststempel, Einschreiben, Eilboten, tendenziell eher Süddeutschland (Bizone, Frz.Zone und SBZ). 
Sicher interessante Fundgrube für den Spezialisten! (S) b 220, - 

W 2 9 1 5 7 1945/1948, Rheinland/Mosel/Pfalz Plz 22, saubere Partie von ca. 213 Gebühr bezahlt-Belegen in 
guter Vielfalt mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer 
Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (S) b 240, - 

W 2 9 1 5 8 1945/1948, Schleswig-Holstein/Weser-Ems Plz 23+24, saubere Partie von 44 Gebühr bezahlt-Belegen 
in guter Vielfalt mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer 
Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (S) b 120, - 

W 2 9 1 5 9 1945/1948, Westfalen Plz 21a/b, saubere Partie von ca. 86 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt 
mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. 
(ex Weserland) (S) b 120, - 

W 2 9 1 6 0 1945/1949, Hessen Plz 16, saubere Partie von 32 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 60, - 

W 2 9 1 6 1 1945/1949, meist 1945/1946, Partie von ca. 145 Gebühr bezahlt-Briefen, viel Bayern und Württemberg, 
aber auch Baden, Saar, Rheinland. (S) b 150, - 

W 2 9 1 6 2 1945/1949, Württemberg Plz 14a/b, saubere Partie von ca. 173 Gebühr bezahlt-Belegen in guter 
Vielfalt mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer 
Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (S) b 240, - 

W 2 9 1 6 3 1945/1953, Württemberg (Amerikanische und Französische Zone), Partie von ca. 70 Gebühr bezahlt-
Belegen in netter Vielfalt (teils auch einige 30er Jahre), auch Auslandspost. (T) b 80, - 

2 9 1 6 4 1945-1947, Bayern, sortenreiche Partie mit rund 170 Briefen Belegen und Karten, viele verschiedene 
bayrische Orte, unterschiedliche Stempel und Portostufen, netter Posten. (S) b 100, - 

W 2 9 1 6 5 1945-1947, Sammlung mit 625 Briefen und Belegen aller Besatzungszonen eingeklebt in 4 Alben mit 
Beschreibung, dabei alle erdenklichen Varianten von Gebühr Bezahlt Stempeln, handschriftliche 
Vermerke, zahlreiche Einschreiben und andere Notmaßnahmen, tolle Partie für den Spezialisten. (K) b 500, - 

2 9 1 6 6 1945-1947, sortenreiche Partie mit rund 200 Briefen Belegen und Karten, viele verschiedene Orte 
deutschlandweit, unterschiedliche Stempel und Portostufen, netter Posten. (S) b 100, - 

W 2 9 1 6 7 1945-1948, Partie mit über 200 Belegen Gebühr bezahlt, Briefe, Karten, Paketkarten aus Ost und 
West, auch Einschreiben, viele unterschiedliche Stempelformen und Typen, günstig angesetzt. (ex 
Weserland) (S) b 80, - 

ALLIIERTE BESETZUNG - GEBÜHR BEZAHLT: SOWJETISCHE ZONE 
W 2 9 1 6 8 1945/1948, Anhalt Plz 19a, saubere Partie von ca. 201 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 

zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 400, - 
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W 2 9 1 6 9 1945/1948, Anhalt Plz 19b, saubere Partie von ca. 205 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 320, - 

W 2 9 1 7 0 1945/1948, Sachsen Plz 10b, saubere Partie von ca. 313 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 400, - 

W 2 9 1 7 1 1945/1948, Thüringen Plz 15a, saubere Partie von ca. 157 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 240, - 

W 2 9 1 7 2 1945/1949, Sachsen Plz 10a, saubere Partie von ca. 133 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 240, - 

W 2 9 1 7 3 1945/1949, Thüringen Plz 15b, saubere Partie von ca. 177 Gebühr bezahlt-Belegen in guter Vielfalt mit 
zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung. (ex 
Weserland) (S) b 280, - 

W 2 9 1 7 4 1945/1951, Berlin/Brandenburg, saubere Partie von ca. 178 Gebühr bezahlt-Belegen (24 Plz 1 und 
154 Plz 2) in guter Vielfalt mit zahlreichen verschiedenen Typen/Formen und alles durchweg in sehr 
sauberer Bedarfserhaltung. (ex Weserland) (S) b 400, - 

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTSTEMPEL: FRANZÖSISCHE ZONE 
W 2 9 1 7 5 1945/1946, kleines, sauberes Lot von 10 Belegen mit besseren Notstempeln der Französischen Zone, 

dabei ein Einschreiben. (ex Weserland) (T) b 100, - 
W 2 9 1 7 6 1945/1948, interesssantes Lot von 75 Briefen und Ganzsachen mit überwiegend besseren 

Notstempeln. Dabei auch einige Einschreiben. Bitte ansehen und kalkulieren. (ex Weserland) (S) b/ GA 700, - 
W 2 9 1 7 7 1946/1948, interessantes Konvolut mit 13 Belegen, dabei u.a. violette Langstempel von Neuhausen(b.

Urach), Deisslingen, Rübenach u. Gau-Odernheim, weiterhin aptierte Tagesstempel von Saarlautern und 
Wallerfangen, jeweils ergänzt mit den Notstempeln “Saarlouis 1“ bzw. “Vaudrevange / über Saarlouis“. (T) b 80, - 

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTSTEMPEL: SOWJETISCHE ZONE 
W 29178 1945/1950, interesssantes Lot von über 120 Briefen und Ganzsachen mit überwiegend besseren 

Notstempeln auch andere sowie bessere Frankaturen enthalten. Dabei auch einige Einschreiben 
und bessere Mecklenburg Vorpommern-Belege. Bitte ansehen und kalkulieren. (ex Weserland) (S) b/ GA ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTAUSGABEN 
P 29179 1945/1946. Interessante Sammlung von 66 nur verschiedenen Not-Ganzsachen der Westzonen mit 

Behelfs- und Aufbrauch-Ausgaben. Gebraucht und ungebraucht. Dazu noch 4 Provisorien. (A) GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABEN  
siehe auch 229 62,  29 264,  29 469 ,  29 472,  29 473 ,  29 474

W 2 9 1 8 0 Alliierte Besetzung: Gemeinschaftsausgaben. Über 900 Belege, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Farbvarianten, außerdem Zusammendrucke, Sonderstempel, Gedenkkarten, Ganzsachen, FDC (u.a. 1 
RM Ziffer mit HAN). Große Vielfalt. (S) GA 800, - 

P  2 9 1 8 1 1946/1948, interessante Sammlung mit ca.75 Belegen, dabei Schwerpunkt Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen mit besonderen Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Drucksachen, Post ins 
Ausland etc. Enthalten sind bessere Stücke wie 54 x 2 Pf Ziffer als spektakuläre Massenfrankatur auf 
Einschreibebrief, 42 Pf Ziffer als EF auf Einschreibebrief vom 11.2.1946 (frühestes Verwendungsdatum), 
Block 12 A und 12 B jeweils auf Einschreibebrief mit entspr. Sonder-R-Zettel, 2 x 20 Pf Arbeiter als MeF 
auf Drucksachen-Adressteil nach USA usw. Schöner Fundus in überwiegend guter Erhaltung. (M) b 300, - 

W 2 9 1 8 2 1946/1948, komplette, doppelt (postfrisch + gestempelt) angelegte Sammlung auf Albumseiten, dabei 
alle Dauerserien und Sondermarken sowie Flüchtlings- und Altershilfe Blocks MiNr.12 A + B, zusätzlich 
die Marken aus den Blocks. Gute Erhaltung. (M) **/ g 100, - 

W 2 9 1 8 3 1946/1948, Kontrollrat und etwas Bizone, sauber sortierter Bestand mit Ziffern- und Arbeiterserie bis 
zu den Markwerten, dabei einige HAN, zweimal Altershilfe-Blockpaar, Hbl. 123 gestempelt, zusätzlich 
Bizone AM-Post (hier mit 16 Uo), Band/Netz sowie Sondermarken Kölner Dom. (M) g/ **/ * 350, - 

P  2 9 1 8 4 1946/1948, vielseitige Sammlung von ca. 120 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern/Arbeiter, 
augenscheinlich meist Bedarfspost, dabei Verwendungsformen, Markwerte sowie auch netter Teil 
Zehnfach incl. Ganzsachen; zusätzlich lose Marken mit Oberrändern, Einheiten und HAN. (K)

b/ GA/ 
**/ g 300, - 

P  2 9 1 8 5 1946/1948, vielseitiger Bestand von ca. 420 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Frankaturen 
Ziffern, Arbeiter und Sondermarken, Verwendungsformen, Markwerte, Zehnfach usw., sicher 
interessante Fundgrube! (S) b/ GA 400, - 

W 2 9 1 8 6 1946/1949, 1 Mark Taube, Spezial-Partie von 14 Werten incl. Berlin Schwarzaufdruck (1) und 
Rotaufdruck (2) sowie Bezirkshandstempel, dabei nette Bandbreite an Farben/Nuancen. (M) g/ */ d 250, - 

W 2 9 1 8 7 1946/1950, All.Besetzung und etwas Bizone, sauber sortierter Sammlungsbestand auf Steckseiten, 
dabei u.a. Altershilfe-Blockpaar postfrisch und auf Briefstücken mit SST (Befund Schlegel BPP), ferner 
drei gestempelte Hausauftragsnummern MiNr. 916 “4093.46 1“, 917 “4083.46 1“ und 924 “4022.46 
2“ (in gestempelter Erhaltung weitaus seltener als postfrisch und u.E. etwas unterbewertet), ferner 
Bizone mit Sondermarken und Block 1. (M) g/ d/ ** 200, - 
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W 2 9 1 8 8 1946-1948, Partie mit über 110 Briefen, Ganzsachen und Belegen, fast alle in die Schweiz, dabei 
etliche Zensuren, ungewöhnliche Portokombinationen, Einschreiben, Zehnfach-Brief....etc. (S) b/ GA 150, - 

2 9 1 8 9 1947, 12 Pfg. Leipziger Herbstmesse, Partie von 20 postfrischen Originalbögen, gemäß beilegender 
Dokumentation mit zahlreichen Plattenfehlern, Katalogwert nach Angaben 1.400,- € (von uns nicht en 
detail überprüft, aber alles plausibel). MiNr. 965. (M) **   100, - 

2 9 1 9 0 + 1947, Alliierter Kontrollrat, UPU-Jahrbuch “ALLEMAGNE 1947“ zum 12. UPU-Kongress in Paris, beinhaltet 
63 verschiedene Marken der Gemeinschaftsausgaben Ziffern, Arbeiter/Taube, Stephan sowie Fr.Zone 
Baden, Rheinland-Pfalz und Saar. Das Jahrbuch wurde von der Staatsdruckerei Berlin in einer geringen 
Auflage von 300 Stück gedruckt, davon existieren heute nur noch wenige Exemplare. Das hier 
angebotene Jahrbuch ist vollständig, mit allen Zellophan-Zwischenblättern, bis auf kleinere 
Gebrauchsspuren in überwiegend guter Erhaltung. Rarität der Kontrollrat-Philatelie! (M) *    250, - 

P 29191 1947, Leipziger Frühjahrsmesse 24 Pfg. und 60 Pfg., Spezialpartie von postfrischen Originalbogen 
und einigen Bogenteilen, mit beiden Drucken und 21 DV und acht Plattennummern. Der Sammler 
hat alle Positionen genau bestimmt und einen Katalogwert von ca. 11.700,- € angegeben. Wir 
haben dies nicht im Detail überprüft und geben diesen Wert nur als grobe Orientierung und ohne 
Verbindlichkeit an. Schließlich ist der Unterschied zwischen einer 13er- und einer 13¼er-Zähnung 
oft schwer feststellbar; somit sind Abweichungen durchaus im Bereich des Möglichen. Im Großen 
und Ganzen ist die Berechnung aber plausibel und nachvollziehbar. Auf jeden Fall ein nicht 
alltägliches Angebot, das der Experte bitte persönlich begutachten möge. MiNr. 941/42. (M) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 1 9 2 1947/1948, Partie von 50 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern, Arbeiter und Sondermarken, 
dabei Markwerte, Zehnfach, Verwendungsformen, zweimal Unterrandstück 24 Pfg. Stephan mit 
Plattennummer “1“ (zwar kein Paar, aber Nummer deutlich sichtbar); Karte mit POL-Lochung usw. (S) b 250, - 

W 2 9 1 9 3 1947/1948, postfrische Partie von Bogen/-teilen in einer Bogenmappe, enthalten sind die MiNr. 
963/64, 966, 967/68, 969/70, dabei auch Plattennummern, Plattenfehler, markanter Teilabklatsch 
bei MiNr. 968 usw. (M) **   100, - 

W 2 9 1 9 4 1948, 50 Pfg. Leipziger Frühjahrsmesse, Partie von 16 Originalbögen, postfrisch, dabei viermal 
Plattennummer “1“ sowie div. Plattenfehler. MiNr. 967. (M) **   150, - 

W 2 9 1 9 5 1948, 84 Pfg. Leipziger Frühjahrsmesse, Partie von zehn Originalbögen, postfrisch, dabei einmal 
Plattennummer “5“ sowie viermal Plattenfehler I “Retusche“. MiNr. 968. (M) **   80, - 

P 29196 1948, Währungsreform-Spezialsammlung von ca. 55 Belegen der Ziffernserie, dabei einige 
bemerkenswerte Frankaturen, es handelt sich vorwiegend um Mehrfachfrankaturen (kaum Einzel- 
oder Mischfrankaturen) mit Zehnfachfrankaturen sowohl aus West als auch Ost, dabei auch viele 
Einheiten, Ränder P/W etc., untergebracht im ETB-Album, Kat.Wert n.A.d.E. knapp unter 8.000,- (A)     
911/37 ex. b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 29197 1948, Währungsreform-Spezialsammlung von ca. 80 Belegen nur der Arbeiterserie, dabei einige 
bemerkenswerte Frankaturen, es handelt sich vorwiegend um Mehrfachfrankaturen (wenig Einzel- 
oder Mischfrankaturen) mit Zehnfachfrankaturen sowohl aus West als auch Ost, dabei auch viele 
Einheiten, Ränder etc., dabei u.a. Ein Eckviererblock der 5 M. Taube mit Plattennummer! 
Untergebracht auf Blankoblättern, Kat.Wert n.A.d.E. ca. 9.600,- (A)     943/62 ex. b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

SOWJETISCHE ZONE UND DDR 
W 2 9 1 9 8 SBZ und frühe DDR: Rund 300 Briefe, Karten Ganzsachen ab Mi.Nr. 182 bis Anfang der '50er Jahre. 

Vielfach Belege mit schöner Optik bzw. postgeschichtliche Nettigkeiten. (S) b/ GA 400, - 
2 9 1 9 9 1945 - 1990 (ca.), umfangreicher Bestand von Teil- und Restsammlungen in über 30 kleinen, miitleren 

und größeren Alben, bitte besichtigen! (K) */ **/ g 280, - 
P 29200 1945 ab, reichhaltige Sammlung mit über 300 Belegen im Ringbinder, dabei mehrheitlich Belege 

der Sowjetische Zone ab den OPD-Ausgaben. Als Schwerpunkt Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
sowie viele besondere Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Drucksachen, Paketkarten, 
Luftpost, Post ins Ausland etc. Enthalten ist Meckl.-Vorpommern mit Sondermarken-Frankaturen, 
Ostsachsen ‚POTSCHTA‘ als MiF nach Ablauf der Gültigkeit zum Schaden der Post verwendet 
(Fotoattest Zierer), Thüringen Bl.1 als MiF auf Einschreibebrief (Fotoattest Zierer), Brückenspende-
Marken in ZS-Paaren auf Brief etc., weiterhin Allgemeine Ausgabe mit seltenen Portostufen und 
DDR mit vielen guten Frankaturen aus den 1950er Jahren (Übersee-Luftpost, Auslands-Drucksachen 
usw.), zusätzlich etliche Briefe und Karten mit Lokalausgaben. Ergiebiger Fundus in meist guter und 
sauberer Erhaltung. (A) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 2 0 1 • 1945/1955, gehaltvoller Posten von über 600 Belegen und Ganzsachen mit Lokalausgaben, “Gebühr 
bezahlt“-Stempeln, Zensurpost, Sächsischen Schwärzungen und SBZ mit einer Vielzahl an Frankatur 
und Stempel-Besonderheiten, dazu noch etwas DDR. In überwiegend sauberer Erhaltung. (K) b/ GA 600, - 

W 2 9 2 0 2 1945/1968, sauber gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum, dabei umfangreicher Teil 
SBZ incl. Blocks, DDR mit allen besseren Anfangsausgaben sehr sauber gestempelt, zusätzlich auch 
Zusammendrucke Leipziger Messe 1964. Der Sammler hat einen Katalogwert von ca. 8.400,- € 
errechnet (davon ca. 5.300,- für SBZ, hier jedoch ungeprüft und einige Stempel fraglich). Wir haben 
vorsichtig auf Netto-Basis bewertet. (A) g 300, - 
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P  2 9 2 0 3 1945/1968, schöner Posten von 30 Belegen Alliierte Besetzung Berlin/Brandenburg und SBZ sowie 
etwas DDR der Anfangsjahre in meist sauberer Erhaltung. Die erste Ausgabe Berlin/Brandenburg ist auf 
signiertem Blankoumschlag vom Ersttag 3.8.45 vorhanden sowie ein Orts-R-Brief vom Eröffnungstag 
des R-Briefverkehrs 13.08.45 mit KB Jasch BPP, ferner eine MeF 2 B mit Durchstich. Aus der SBZ sind 
u. a. ein signierter Beleg Ost-Sachsen mit Postmeistertrennung Loschwitz in 4er-Blöcken, teils in 
Eckrand, West-Sachsen mit seltenen 5 Pf. Ganzsachen-Ortskarten sowie Bezirkshandstempel-Belege, 
Paketkarten und Postanweisungen erwähnenswert. Dazu noch Notstempel, Suchdienstkarten und DDR 
u.a. mit UPU-FDC, Debria-Block und Deutsch-Chinesische Freundschaft. (S) b/ GA 600, - 

P 29204 1945/1975, praktisch ausschließlich postfrische Sammlung auf Blanko-Blättern individuell 
gestaltet, dabei SBZ ab der Bären-Ausgabe, MVP, Block 1 in beiden Papieren, 150/55 X, Block 5 
sowie der Sonderblock im Umschlag, Block 6, DDR dann mit augenscheinlich allen guten 
Anfangsausgaben, zusätzlich einige Besonderheiten sowie auch ein sehr guter Teil Zusammendruck-
Kombinationen mit u.a. MiNr. 893/94, 901/04, 958/62, 983/87, 1012/13, 1039/44, 1074/79 
(diese alleine Mi. 1.480,- €). (A2) **/ * ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

2 9 2 0 5 1945/1990, gestempelte und ungebrauchte Sammlung in drei Vordruckalben, dabei SBZ mit besseren 
Blocks wie Bl. 1/2 (diese teils auf Unterlage haftend, bitte Vorsicht!), DDR ab den 50er-Jahren mit 
etlichen klaren und vollen Tagesstempeln (nicht die üblichen ZPF-/Sonderstempel). (K) g/ */ (*) 300, - 

W 2 9 2 0 6 1945/1990, Sammlungs- und Dublettenpsoten in zwei Alben (plus einige lose Belege), dabei SBZ mit 
u.a. MVP (auch R-Brief mit Notstempel), DDR einige Anfangswerte und Blocks usw. Der Katalogwert 
wurde mit über 5.000,- € angegeben, von uns inhaltsgerecht auf Netto-Basis bewertet. (K)

**/ g/ 
d/ */ b/ 

(*) 100, - 
2 9 2 0 7 1945/1990, saubere Sammlung ab SBZ mit vielen kompletten Ausgaben aber ohne die Spitzenblocks, 

DDR postfrisch und gestempelt komplett in 9 Vordruckalben (K) **/ g 400, - 
P  2 9 2 0 8 1945/1990, vielseitige Partie von ca. 560 Briefen und Karten, dabei etliche interessante und bessere 

Stücke, einige Lokalausgaben, Gebühr bezahlt, gute Frankaturen der Anfangsjahre, bessere FDCs, 
Spendenmarken postalisch gebraucht, Verwendungsformen, drei Goethe-Sonderblätter je mit besserem 
Leipziger SST usw. Inhaltsreiches Los, das genau besichtigt werden sollte! (S) b 800, - 

2 9 2 0 9 1945-1983, gemischt angelegte Sammlung über Strecken auch in beiden Erhaltungen, neben SBZ 
auch Westzonen und Saar vertreten, etwas kurios sind diverse Ausgaben dazugesteckt, ansehen. (K) **/ */ g 250, - 

2 9 2 1 0 1945-1990, umfangreicher Sammlungs- und Lagerbestand in 12 E-Büchern und einem Briefe Album, 
dabei eine komplette gestempelte Sammlung, Kleinbögen, etliche Zusammendrucke, Belege und 
Ganzsachen, zusätzlich viele postfrische und gestempelte Serien mehrfach, saubere Partie mit hohem 
Katalogwert. (K) **/ g/ * 400, - 

2 9 2 1 1 1945-1990, Vielseitiger Posten von Marken und Belegen in drei Kartons, dabei auch bessere Marken 
wie DDR Köpfe (geprüft bzw. Attest), Marx-Blöcke, alle Arten von Briefen, FDCs, Postkarten, 
Ansichtskarten, Dienstpost und vieles mehr. (K3)

**/ g/ 
b/ GA/ Ak 400, - 

W 2 9 2 1 2 • 1947/1990, Posten von über 500 Belegen, etwas SBZ, Zensur, Postkrieg inkl. Adenauer-Vignette, 
hauptsächlich aber DDR-Frankaturen mit einigen besseren Frankaturen wie “Pappchinese“, inklusive 
etwas Dienstpost in überwiegend sauberer Bedarfserhaltung. (K) b/ GA 400, - 

SOWJETISCHE ZONE 
29213 Imposanter Bestand von vielen hundert Belegen, dabei schätzungsweise 180 Bezirkshandstempel, 

etwas Lokalausgaben, Zensur, teils bessere, besondere Verwendungsformen, Stempel, etc. In 
dieser Reichhaltigkeit selten! (K) GA/ b ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 2 1 4 1945/1948, Sammlungsbestand von ca. 500 Marken sauber auf Steckseiten sortiert, durchgehend gut 
besetzt ab Bären-Ausgabe, MVP, Sachsen, Thüringen bis Allg.Ausgabe, gemäß Auszeichnung des 
Sammlers zahlreiche Plattenfehler, ferner Verzähnungen, verschobene Aufdrucke, DZ, DV, Abklatsche 
und sonstige Druckbesonderheiten. Wir haben nicht näher im Detail gesichtet und ganz pauschal nur 
die vorhandene Substanz bewertet. Der Spezialist wird hier sicher fündig! (M)

**/ g/ 
d/ * 500, - 

W 2 9 2 1 5 1945/1949, gehaltvolle Heimatsammlung der Nachkriegszeit von NAUMBURG a.d.Saale, dabei Marken 
der SBZ und die Lokalausgaben von Naumberg mit ca.90 Belegen. Enthalten sind bessere Stücke, u.a. 
mit Postmeistertrennung MiNr.69 XB als EF auf Drucksache, Briefe mit dem seltenen 1.Sonderstempel 
der SBZ “KULTURTAGE / NAUMBURG/S.“, Einschreiben, Zensurpost, mehrere Briefe mit 
Bezirkshandstempel-Aufdrucken, Zehnfachfrankaturen, Lokalausgaben mit MiNr.II (Auflage 100 Stück!), 
Probedruck Block I P und viele weitere Besonderheiten. (A)

**/ */ g/ 
b/ GA 300, - 

P  2 9 2 1 6 1945/1949, postfrische Sammlung auf Safe-Vordruckblättern, gemäß Vordruck vollständig, dabei 
Potschta Wasserfarbe, Blocks 1, 2, 3 A/B, 4, 5 X/Y und der Großblock mit Hülle, 6. Nette Gelegenheit! 
(M) **   800, - 

P 29217 1945/1949, reichhaltige, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) u. weitgehend komplette 
Sammlung auf Albumseiten. Dabei sehr viele bessere Ausgaben, u.a. Ostsachsen mit MiNr.41 
“POTSCHTA“ gest. und postfrisch, Postmeistertrennungen der MiNr.42-50, Provinz Sachsen MiNr.66 
X A - 71 X A, 80 X, Thüringen mit allen Blocks, Westsachsen MiNr.150 X - 155 X, Leipziger-Messe 
Blocks, allgemeine Ausgaben ab den Bezirkshandstempeln, Goethe Block und weitere 
Besonderheiten. Insgesamt ergiebige Fundgrube mit hohem Katalogwert! (S)

**/ */ g/ 
d/ b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 2 1 8 1945/1949, saubere ungebrauchte/postfrische Sammlung auf selbstgestalteten Albenblättern im 
Klemmbinder, dabei Schwerpunkt SBZ mit u.a. Blocks 1 (2), Bl. 2 (2), 4, 5 X/Y, 6, Potschta Öl- und 
Wasserfarbe, ferner Neusaar und als Zugabe noch etwas Besetzungsausgaben WK II. (A) */ ** 500, - 
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P 29219 1945/1949, umfassende spezialisierte postfrische Sammlung im Schaubek-Album, immer wieder 
auch ausgeschmückt mit Belegen, dabei Farben, Papiersorten, Einheiten, Plattenfehler, DV, 
Schwärzungen, Postmeister-Trennungen, Zusammendrucke/Herzstücke (u.a. Hz 12 AYb), 
Blockmarken, Potschta Öl- und Wasserfarbe, Block 1, 5 X/Y, 5 S, 6 usw., einiges auch geprüft/
Attest. Beeindruckende Sammlung mit sehr guter Substanz und hohem Katalogwert, die der 
Spezialist genau besichtigen sollte! (A) **/ b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 29220 1945/1949, umfassender Sammlungsbestand auf selbstgestalteten Albenblättern/auf Steckseiten, 
dabei insbesondere die Blockausgaben sehr gut besetzt mit Bl. 1 (4), Bl. 2 (2), Bl. 5 S in Schutzhülle, 
Bl. 6 (6), ferner die Marken auch sehr intensiv und teils auch spezialisiert gesammelt, interessanter 
Teil Ostsachsen mit Durchstichen, etwas Lokalausgaben usw. (K)

**/ */ g/ 
b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 2 2 1 1945/1950, Partie von ca. 237 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei philatelistische Belege und 
auch guter Teil Bedarfspost, u.a. Verwendungsformen, attraktive Frankaturen etc. (S) b/ GA 200, - 

W 2 9 2 2 2 1945/49, postfr. Sammlung auf Safe-Dual-Blättern mit nur wenigen Lücken, dabei gute Ausgaben wie 
Mi.1/7B, 20/22, Potschta, Mi.80X, Bl.3A/B, 5/6, Mi.150/55X. (M) **   500, - 

2 9 2 2 3 1945-1949, E-Buch mit Marken und Blöcken in allen Erhaltungen, viele komplette Serien, geprüfte und 
signierte Exemplare, dazu Dubletten mit deutlichen Farb- und Papier-Varianten, Plattenfehler...etc., 
etwas unterschiedliche Erhaltung, moderater Ansatz. (A) **/ */ g 300, - 

2 9 2 2 4 1945-1949, ungebrauchte und postfrische Sammlung im Vordruck, dabei auch einige gute und bessere 
Serien und Blöcke, etwas Kontrollrat mit Blockpaar und Dubletten runden die Sammlung ab. (A) */ ** 150, - 

29225 1945-1949, zumeist postfrische recht gut besetzte Sammlung, dabei auch Spitzen, geprüfte Werte 
Blöcke mit Attest, Einheiten, Abarten und Besonderheiten, hoher 5stelliger Katalogwert. (A) **/ * ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

29226 1945-1949, zumeist postfrische recht gut besetzte Sammlung, dabei auch viele gute und bessere 
Werte, alle Blöcke, Einheiten, Abarten und Besonderheiten, als Spitzenstück beide Ziffern ZD 
Bogen, hoher 5stelliger Katalogwert. (A) **/ * ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

2 9 2 2 7 1945-1949, zumeist postfrische recht gut besetzte Teil-Sammlung, dabei auch gute und bessere Werte, 
einige Blöcke und Besonderheiten, guter Grundstock. (A) **/ * 300, - 

2 9 2 2 8 1946: Saubere, postfrische Sammlung von nur Marken der Serie “Abschied“ (Michel 29/40) mit 
besseren Farben, ungezähnten Marken, Drucken auf Gummiseiten, Plattenfehlern und Druckerzeichen. 
(M)     29/40 **   200, - 

2 9 2 2 9 Hochinteressanter Posten von rund 75 Bezirkshandstempelbriefen mit vielen R-Briefen, Not-R-Zettel, 
Stempel, Sorten, Kombinationen, diverse Bezirke, Teilbarfrankaturen und viele Spezialitäten. Uriger 
Posten, da vieles mit Altsignaturen (T) b 600, - 

2 9 2 3 0 Attraktives Lot von rund 80 Bezirkshandstempelbriefen mit massig R-Briefen, R-Notstempel, 
verschiedene Portostufen, Stempel, viele Altsignaturen, Teilbarporto, Nachgebühr und viele andere 
Spezialitäten (T) GA/ b 650, - 

SOWJETISCHE ZONE - SÄCHSISCHE SCHWÄRZUNGEN  
siehe auch 289 65,  29 1 3 9

W 29231 1945, 27.Mai-11.August, außergewöhnliche Sammlung von ca. 150 Briefen, Karten, 
Postanweisungen und Ganzsachen, sauber in zwei Ringbindern zusammengetragen, ausschließlich 
Bedarfspost, alles in guter Vielfalt und durchweg in sehr sauberer Bedarfserhaltung, dabei u.a. 
Karte mit 6 Pfg. Schwarzenberg Type I, Brief 27.5.45 von Chemnitz in amerikanisch besetzte Pleißa 
bei Limbach, Bankbrief 30.5.45 aus dem sowjetisch besetzten Chemnitz ins amerikanische besetzte 
Limbach, Brief 5.6.45 aus Chemnitz nach Berlin-Wilmersdorf (vermutlich später befördert) und 
sicherlich noch die eine oder andere weitere Besonderheit. Großartiges Los für den Kenner, das 
über lange Jahre zusammengetragen wurde, wir empfehlen eine genaue Besichtigung! (ex 
Weserland) (A2) b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

2 9 2 3 2 Attraktives Lot von ca. 40 Belegen mit Teilbarporto, Postanweisungen, verschiedenen Portostufen, 
gesuchte Stücke und andere Spezialitäten (T) GA/ b 300, - 

SOWJETISCHE ZONE - BERLIN UND BRANDENBURG 
W 2 9 2 3 3 1945/1946, Sammlung von ca. 115 Briefen/Karten/gebrauchten Ganzsachen, alles BEDARFSPOST 

und in sehr sauberer Erhaltung, dabei auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Verwendungsformen, 
Notstempel usw.; als Zugabe neun ungebrauchte Ganzsachenkarten. In dieser Form ein wirklich ganz 
außergewöhnliches Angebot! (ex Weserland) (A) b/ GA 640, - 

SOWJETISCHE ZONE - MECKLENBURG-VORPOMMERN 
W 2 9 2 3 4 1945, Bodenreform, meist postfrische Spezial-Partie von 67 Marken, dabei ungezähnte Werte, bessere 

Farben wie 24 aa, 4er-Blocks, DZ, Verzähnungen, Plattenfehler; einiges signiert Kramp BPP. MiNr. 
23/25. (M) **/ d 170, - 

W 2 9 2 3 5 1945, Kinderhilfe, meist postfrische Spezial-Partie von 32 Marken, dabei ungezähnte Werte, bessere 
Farben, DZ, Verzähnungen, Paar mittig ungezähnt, Druck auf Gummiseite usw.; einiges signiert Kramp 
BPP, Thom BPP, Zierer BPP. MiNr. 26/28. (M) **/ b 120, - 
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SOWJETISCHE ZONE - PROVINZ SACHSEN 
2 9 2 3 6 1946, Bodenreform Ausgabe auf Zigarettenpapier, Wasserzeichen Y 100 Satz in kompletten Bögen mit 

Bogenprüfung, dazu 6 Pf mit Wasserzeichen Z zwei Bögen und weitere sechs Bogen mit WZ Y, weitere 
Teilbögen und billige Wasserzeichen ergänzen den Bestand, Katalogwert weit über 6.000.- Euro. (A)     90 
Y Z, 91 Y **   220, - 

SOWJETISCHE ZONE - WEST-SACHSEN 
P  2 9 2 3 7 1945, Holzhausen, 12 Pfg. rot, zwei Originalbögen zu je 100 Marken, postfrisch. MiNr. A III (200), 

15.000,- €. (M) **   800, - 

SOWJ. ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL 
W 29238 1948, gehaltvoller Posten mit ca.150 Marken verschiedener Bezirke auf Paketkartenabschnitten 

und einigen Briefstücken. Dabei reichhaltig der Bezirk 36, u.a. kompletter Paketkartenstammteil 
mit MiF 18 x 5 Pf grün Ziffer (MiNr.I b VII) von TANGERMÜNDE, 2 Mark u. 3 Mark Taube je mit 
Aufdruck PERLEBERG auf Pk-Abschnitt, weitere Abschnitte mit u.a. 2 x 75 Pf Ziffer mit Aufdruck 
GRAMZOW, senkr. Paar 1 Mark Taube mit Aufdruck LÜBBENAU, Massen-MeF 20 x 6 Pf Arbeiter mit 
Aufdruck LÜBBEN SPREEWALD, dazu Mischfrankatur von je 6 x 15 Pf grün Ziffer mit Aufdruck ‚27 
LENGENFELD‘ mit Numerator sowie mit Aufdruck ‚41 LENGENFELD‘, rote und violette Aufdrucke, 
Bezirkshandstempel kleiner Orte und viele weitere interessante Stücke. Zumeist signiert/geprüft. 
Sehr ergiebige Fundgrube aus der Bedarfspost! (M) d/ b 2.2ϬϬ͕Ͳ 

2 9 2 3 9 1948, Karton mit vier dicken E-Büchern, dabei geprüfte Werte (zumeist Altsignaturen), ein Album mit 
bereits als Fälschungen gekennzeichnete Werten, sowie ungeprüftes Material, enorme Vielfalt und 
Stückzahl, ideal für die Vergleichssammlung, dazu Arge CD und weiteres Material. (K)

**/ */ 
g/ d 300, - 

2 9 2 4 0 1948, Partie mit etlichen hundert Aufdruckwerten aus fast allen Bezirken, viele mit Altsignaturen, einige 
als FALSCH geprüft, sicher ein Dorado für den Spezialisten, dazu weitere Steckkarten mit 
Maschinenaufdrucken, Köpfe Serie, Fünfjahresplan und weiteren Serien, immenser Katalogwert. (K) **/ */ g 750, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - I - BEZ. 3 (BERLIN) 
W 2 9 2 4 1 1948, Partie von zehn Bedarfsbriefen/-karten, dabei vier Einschreiben, zweimal Verwendung in West-

Berlin, durchweg saubere Erhaltung, teils signiert. (ex Weserland) (T) b 120, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - II - BEZ. 14 (DRESDEN) 
W 2 9 2 4 2 1948, Partie von 45 Bedarfsbriefen/-karten, dabei neun Einschreiben, durchweg saubere Erhaltung, 

teils signiert. (ex Weserland) (M) b 480, - 
W 2 9 2 4 3 1948, Sammlungsbestand von ca. 100 Marken, meist Aufdrucke auf Arbeiter, einiges ist signiert. (ex 

Weserland) (M) g/ **/ * 80, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - III - BEZ. 16 (ERFURT) 
W 2 9 2 4 4 1948, Partie von 29 Bedarfsbriefen/-karten, dabei MeF 5x10 Pfg. auf Brief nach Norwegen, vier 

Einschreiben incl. zwei 84 Pfg. EF, durchweg saubere Erhaltung, teils signiert. (ex Weserland) (M) b 320, - 
W 2 9 2 4 5 1948, Sammlungsbestand von ca. 140 Marken, meist Aufdrucke auf Arbeiter, einiges ist signiert. (ex 

Weserland) (M)
g/ **/ 
d/ * 120, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - V - BEZ. 27 (LEIPZIG) 
W 2 9 2 4 6 1948, Partie von 28 Bedarfsbriefen/-karten (incl. fünf Bezirk 29/2°), dabei sieben Einschreiben incl. 

fünf 84 Pfg. EF (drei Arbeiter, zwei Ziffern), durchweg saubere Erhaltung, teils signiert; zusätzlich eine 
ungebrauchte Ganzsachenkarte 10 Pfg. Ziffern. (ex Weserland) (M) b 320, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - VII - BEZ. 36 (POTSDAM) 
W 2 9 2 4 7 1948, Partie mit 53 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei zumeist Bezirk 36 mit Bedarfsbelegen, 

und Sammlerpost, auch Einschreiben, Mischfrankaturen, Zehnfach-Belege und anderes interessantes 
Material. (T) b/ GA 150, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - VIII - BEZ. 37 (SCHWERIN) 
W 2 9 2 4 8 1948, Sammlungsbestand von ca. 106 Marken Aufdrucke auf Arbeiter, dabei auch Paketkartenabschnitte 

mit 8x30 Pfg., 3x2 Mark Taube, einiges ist signiert. (ex Weserland) (M)
g/ **/ 
d/ * 200, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - IX - BEZ. 38 (STETTIN) 
W 2 9 2 4 9 1948, Lot von drei Bedarfbriefen und zwölf gestempelten Marken, teils signiert. (ex Weserland) (M) b/ d/ g 120, - 

SOWJETISCHE ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL - X - BEZ. 41 (CHEMNITZ) 
P  2 9 2 5 0 1948, Sammlungsbestand von ca. 300 Bezirkshandstempelmarken verschiedener Bezirke (3, 14, 16, 

20, 27, 29, 36, 37 und 41), soweit ersichtlich praktisch ausschließlich aus dem Bedarf und vieles auf 
Briefstücken, vieles mit kompetenten Altsignaturen (Herbst, Dr.Modry, verschiedene Hallensia usw.). 
Schon bei flüchtiger Betrachtung fallen etliche ganz offensichtlich bessere Stücke ins Auge; ein 
interessantes Los, das der Experte sorgfältig begutachten sollte! (A) d/ g 600, - 
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SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN  
siehe auch 229 62

W 2 9 2 5 1 1948, Leipziger Herbstmesse 16 Pfg. und 50 Pfg., Spezialpartie mit meist postfrischen Originalbögen 
incl. DV, DZ und Plattenfehler, zusätzlich auch einige Bogenteilen. Gemäß Auszeichung errechnet sich 
ein Michelwert von ca. 2.800,- €. MiNr. 198/99. (M) **/ d 200, - 

W 29252 1948/1952, Sammlung von ca. 243 Briefen/Karten/gebrauchten Ganzsachen, alles BEDARFSPOST 
und in sehr sauberer Erhaltung, dabei auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Verwendungsformen, 
Auslandspost, Sondermarken usw. In dieser Form ein wirklich ganz außergewöhnliches Angebot! 
(ex Weserland) (A3) b/ GA ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 2 5 3 1949, Leipziger Frühjahrsmesse 30 Pfg. und 50 Pfg., postfrische Partie von meist Originalbogen und 
einigen Bogenteilen, dabei DV und DZ, viermal Plattenfehler 230 I. MiNr. 230/31, Mi. 2.157,- €. (M) **   150, - 

W 2 9 2 5 4 1949, Leipziger Herbstmesse 12 Pfg. und 24 Pfg., postfrische Partie von meist Originalbogen und 
einigen Bogenteilen, dabei DV und DZ, Plattenfehler 240 I. MiNr. 240/41, Mi. 2.079,- €. (M) **   150, - 

2 9 2 5 5 Gehaltvolles Lot von 25 Einschreiben, dabei attraktive und seltene Frankaturen und Stempel, im Anhang 
wenige buntfrankierte Stücke (T) b 220, - 

SOWJETISCHE ZONE - GANZSACHEN  
siehe auch 29 3 3 6,  29 3 3 7

W 2 9 2 5 6 1945/1946, West-Sachsen, Partie von 18 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten (sechsmal 5 Pfg. 
und zwölfmal 6 Pfg.), durchweg sehr saubere Bedarfserhaltung und je mit ausführlichem Text, dabei 
auch P 14 Ortspost “LEIPZIG 9.11.45“ und P 16 Ortspost “LEIPZIG 3.1.46“. (ex Weserland) (T) GA 200, - 

W 2 9 2 5 7 1948/49, mehr als 30 gebrauchte Ganzsachenpostkarten, dabei einige gefälligkeitsgestempelte, aber 
auch bessere bedarfs- und portogerecht gebrauchte Karten (P 37 ins Ausland und P 38II), kleiner 
Posten in überwiegend guter Erhaltung. (T)     P 31-38 GA 100, - 

DDR  
siehe auch 229 62,  28022,  29 3 25

P  2 9 2 5 8 1919 - 1959, umfangreiche FDC-Sammlung mit vielen guten Stücken schon ab etwas SBZ, dabei u.a. 
MiNr. 115, 229, 234-238 und dann DDR ab 245, 250, Bl. 7 mit Dreifarbenstempel, 273-274276-279 
FDC-Karte mit Sonderstempel Mühlhausen, 282-283, 286-288 (überklebte Adresse) und viele weitere 
(Blockausgaben fehlen) in 2 Alben. (A2) FDC 600, - 

W 2 9 2 5 9 1936/86, kleines Album mit ca. 40 Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, alle Belege mit 
Bezug zu Leipzig und zur Leipziger Messe, dabei gute FDC von 1949 und 1950, Messeflugverkehr, 
überformatige Ansichtskarten mit zum Teil ungewöhnlichen Frankaturen, schönes Pöstchen, welches 
Ihre Aufmerksamkeit verdient. (A)

GA/ b/ 
Ak/ FDC 100, - 

2 9 2 6 0 1945/1990, reichhaltiger Bestand in ca. 30 Alben (ab etwas SBZ) mit Sammlungsteilen und Dubletten, 
dabei einige Anfangsausgaben, ab ca. 60er Jahre dann enorm viel postfrisches Material. Sehr hoher 
Katalogwert, vielleicht auch Fundgrube! (K2) **/ g/ * 300, - 

W 2 9 2 6 1 1945/90 Bestand von ca. 350 Briefen, Karten, Ganzsachen und Aerogrammen, dabei Luftpost, gute 
Frankaturen, Einschreiben, Eilpost, aus dem Ausland zurückgesandte Antwortteile von Ganzsachenkarten, 
ein Heftchen zur Leipziger Messe, ein frankiertes Telegramm, etwas SBZ, Thüringen, Sachsen etc. 
interessanter Posten, bitte ansehen (S) GA/ b/ Ak 250, - 

2 9 2 6 2 1945-1990, DDR und SBZ mit mehreren Teilsammlungen und umfangreichen Dubletten, auch etwas 
Lokalausgaben, Marken mit Rändern, gute Blöcke, Zusammendrucke, Markenheftchen, Schwarzdrucke 
....etc, hoher Katalogwert. (K2) **/ g 300, - 

P  2 9 2 6 3 1947-1962, Partie mit über 400 Briefen, zumeist Luftpost nach USA oder Südafrika, dabei auch 
Mehrfach-Frankaturen, seltene Portostufen, und andere Besonderheiten, teils etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (S) b 400, - 

2 9 2 6 4 1948/1990, interessante Belegepartie in drei Briefealben, ab All. Besetzung mit einigen 
Zehnfachfrankaturen, Schwerpunkt aber ist eindeutig DDR mit schönen Bedarfsfrankaturen der ersten 
Jahre, sodann philatelistische Belege wie Zusammendruck-, Satz- und Blockfrankaturen, F.D.C. und 
Einschreiben von Selbstbedienungspostämtern. Ein beträchtlicher Teil ist in Ausland (Österreich, CSR) 
gelaufen. (K)

b/ Ak/ 
FDC 300, - 

W 2 9 2 6 5 1948/1990, vielseitige Partie von ca. 420 Briefen und Karten, dabei bessere Fankaturen der 
Anfangsjahre, Zusammendrucke, Kleinbogen, R-SbPA, Verwendungsformen, Sondermarken-
Frankaturen, EF, MeF usw. (S) b 250, - 

W 2 9 2 6 6 + 1949 - 1950, 4 Briefe, dabei Luftpost und Einschreiben mit guten Frankaturen nach Argentinien in 
Bedarfserhaltung. (T) b 70, - 

W 2 9 2 6 7 • 1949 - 1970, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung im dicken Lindner-Vordruck, mit allen 
Blocks wie DEBRIA, Marx und Engels. Dazu einige Besonderheiten wie Schiller-Block mit verschobener 
5 Pf-Marke, Einzelmarken aus Kleinbogen und Zusammendrucken usw. Sehr hoher Katalogwert! (A) **   300, - 

W 2 9 2 6 8 1949/1958, postfrische Qualitäts-Sammlung auf Schaubek-Blättern, nicht ganz komplett, aber 
augenscheinlich mit fast allen besseren Anfangsausgaben, zusätzlich Blockmarken, Fünfjahrplan-
Zusammendrucke; Köpfe-Serie mit Attest Mayer BPP; im Anschluß noch der Jahrgang 1990. (M) **/ b 250, - 
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2 9 2 6 9 1949/1987, in Hauptnummern anscheinend komplette Sammlung in 4 Vordruckalben. (K) **   300, - 
P  2 9 2 7 0 1949/1990, ca. 820 Briefe und Ganzsachen, dabei frühe Auslandspost, Privatganzsachen, interessante 

Frankaturen, Dienstpost, Luftpost sowie natürlich diverse FDC und Sonderstempelbelege. (K) b/ GA 400, - 
2 9 2 7 1 1949/1990, in den Hauptnummern fast komplette Sammlung von postfrischen und gestempelten 

Marken in 13 Borek und 2 Safe Alben, dazu 15, meist dünne Einsteckalben mit Dubletten ab 1949, Mi. 
für die Sammlungen lt. Angaben des Einlieferers bereits ca 15000,- Euro, ansehen, auch ein kleiner 
Anteil SBZ(unberechnet) dabei. (K3)

*/ **/ g/ 
b 550, - 

2 9 2 7 2 1949/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlos-
Vordruckblättern (in vier verschiedenen Alben). (K) **   300, - 

2 9 2 7 3 1949/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in fünf Lindner-Vordruckalben. 
(K) **   300, - 

2 9 2 7 4 1949/1990, in Hauptnummern augenscheinlich komplette, postfrische und gestempelte Sammlungen 
in 2x 3 Bindern, dazu 2 Binder und 4 dicke Einsteckalben mit Dubletten. (K2) **/ g 500, - 

W 2 9 2 7 5 1949/1990, komplette, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) Slg. in 4 Ringbindern, dabei alle 
besseren Ausgaben incl. Blocks. Die ungebrauchten Marken überwiegend postfrisch, teils auch entfalzt 
bzw. mit Neugummi, zumeist gute und saubere Erhaltung. Riesiger Katalogwert und auf Besonderheiten 
völlig undurchsucht. (K)

**/ */ 
(*)/ g 200, - 

P  2 9 2 7 6 1949/1990, parallel postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in zwölf Steckbüchern, in den 
Hauptnummern augenscheinlich jeweils (bis auf Debria-Block und Marx-Blocks gestempelt) komplett 
(soweit man dies auf die Schnelle ohne die Hilfe von Albenvordrucken feststellen kann), durchweg 
saubere Qualität, die moderneren gestempelten Ausgaben teils auch mit Tagesstempel. Was noch 
auffiel: gestempelter Block 10 mit Abart III “Punkt über Blockeinfassung“. Hoher Katalogwert, gute 
Gelegenheit! (K) **/ g 500, - 

P  2 9 2 7 7 1949/1990, reichhaltiger Mehrfach-Sammlungsbestand in fünf Alben, dabei alle Anfangsausgaben, 
teils sogar mehrfach. Hoher Katalogwert! (K) **   600, - 

W 2 9 2 7 8 1949/1990, reichhaltiger Sammlungs- und Lagerbestand in 14 Alben plus einigem an losem Material, 
durchgehend gut besetzt ab den Anfangsausgaben incl. guten Blocks, auch etwas ZKD sowie 
Zusammendrucke (mit u.a. besseren Kombinationen Trachten 1964 und Leipziger Messe 1965) 
gesichtet. Sehr hoher Katalogwert und vielleicht auch Fundgrube. Unberührt aus altem Nachlaß! (K) g/ **/ * 350, - 

P  2 9 2 7 9 1949/1990, umfangreicher Bestand von ca. 3000 gelaufenen Briefen und Karten sowohl mit Dauer- 
als auch mit Sondermarken. Überwiegend bunte Sammlerkorrespondenz der 60er bis 80er Jahre, 
allerdings mit einer großen Anzahl an Einschreiben und Eilbriefen und mit Sperrwerten, 
Zusammendrucken, Blocks und der Übergangszeit 1990; sauber sortiert nach Jahrgängen und 
Ausgaben. Blanko-FDC sind nicht enthalten. (K) b 400, - 

W 2 9 2 8 0 1949/90 ca. 400 Briefe, Drucksachen und Ansichtskarten aus dem täglichen Bedarf, dabei etwas 
Auslandspost in die Schweiz, Luftpostbrief nach Argentinien, einiges an Firmenpost, bessere Frankaturen 
(EF Pappchinese, gute EF, Walter Ulbricht Unterrand, Nachverwendung von DDR-Marken nach der 
Währungsunion, Mehrfachfrankaturen), große Stempelvielfalt (auch zweisprachige aus dem sorbischen 
Raum), Behörden- und Dienstpost, ein spannender Posten in überwiegend in guter Bedarfserhaltung (S) b/ Ak 160, - 

W 2 9 2 8 1 1949/90 ca. 450 Briefe, Drucksachen, Karten und Paketkarten aus dem täglichen Bedarf, dabei etwas 
Auslandspost, einiges an Firmenpost, bessere Frankaturen (ab den ersten Ausgaben, hohe 
Dauerserienwerte, aus Markenheftchen, KöpfeI auf Einlieferungsschein), große Stempelvielfalt (auch 
zweisprachige aus dem sorbischen Raum), sehr schöner Posten in überwiegend guter Bedarfserhaltung 
(S) b 160, - 

2 9 2 8 2 1949-1990, doppelt geführte Sammlung im Vordruck, bis auf ganz wenige Exemplare vollständig inc. 
Blöcken und einigen kleinen Besonderheiten, Köpfe Ausgabe zum Teil SBZ Wasserzeichen, ansehen 
und rechnen, moderater Ansatz. (K) **/ */ g 240, - 

2 9 2 8 3 1949-1990, postfrische und gestempelte Sammlung in gesamt 5 Vordruckalben, Köpfe II in beiden 
Sammlungen nicht kpl. sowie DCF fehlend bei postfrisch, anfangs ist die Qualität etwas gemischt 
(ungebraucht und teils leicht fehlerhaft), später bis auf wenige Ausnahmen einwandfrei, dazu noch 5 
Dubletten-Steckalben und 2 Alben Telefonkarten, der Katalogwert ist enorm! (K)     242-3365 **/ */ g 700, - 

2 9 2 8 4 1950 - 1984 (ca.), Sammlungsposten auf Steckkarten im Album, dabei Akademie auf Briefstücken, 
Marx-Blocks mehrfach, Köpfe II teils in Viererblocks, Zusammendrucke, Markenheftchenblätter usw., 
bitte besichtigen! (A) **/ g/ d 350, - 

W 2 9 2 8 5 1950, Leipziger Frühjahrsmesse, beide Werte je im Originalbogen zu 25 Marken mit DV und DZ, 24 Pfg. 
mit nicht gelisteten Plattenfehlern auf Feld 19 und 21 “Rahmenbruch neben 9“ (verschiedene 
Ausprägungen), 30 Pfg. mit Plattenfehlern 249 I/II. Der Bogen 24 Pfg. ist postfrisch (teils etwas 
angetrennt, Ränder teils kl. Unzulänglichkeiten, DV und DZ davon jedoch nicht betroffen), der Bogen 30 
Pfg. zeigt teils herstellungsbedingten Borkengummi, teils aber auch Haftsspuren. MiNr. 248/49. (M) **/ * 200, - 

W 2 9 2 8 6 1950, Leipziger Frühjahrsmesse, beide Werte je im Originalbogen zu 25 Marken mit DV und DZ, dabei 
Plattenfehler 248 I, 249 I/II, postfrisch (30 Pfg. mit Bug im Unterrand). MiNr. 248/49, Mi. 1.106,- € (incl. 
Plattenfehler, DV und DZ bei 248; DV und DZ bei 249 wurden nicht berechnet, da wegen des Buges nicht 
brauchbar). (M) **   200, - 
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W 2 9 2 8 7 1950, Leipziger Frühjahrsmesse, beide Werte je im Originalbogen zu 25 Marken mit DV und DZ, 
postfrisch (teils etwas angetrennt, Ränder teils kl. Unzulänglichkeiten, DV und DZ davon jedoch nicht 
betroffen). MiNr. 248/49, Mi. 726,- € (incl. DV und DZ). (M) **   120, - 

W 2 9 2 8 8 1950/1952, Partie von 26 (meist gelaufenen) Briefen mit netten Frankaturen wie Akademie, Chinesen 
usw. (T) b 100, - 

W 2 9 2 8 9 1950/1954, saubere Partie von verschiedenen 49 Belegen, meist FDCs, dabei Debria-Block auf R-Brief, 
alle vier Marx-Blocks je auf Brief/Karte (gez. Blocks Ersttag). Mi. 2.613,- € (als Zugabe einige spätere 
Belege ohne Berechnung) (S) FDC/ b 150, - 

2 9 2 9 0 1950/1990, uriger und sicherlich sehr ergiebiger Bestand mit Marken auf Steckkarten/in Tüten, 
enthalten sind die verschiedenen Dauerserien ab Pieck/Fünfjahrplan in guter Vielfalt und Sortierung, 
auch Dienstmarken, postfrisches Material. Interessante Fundgrube! (S) g/ ** 60, - 

W 2 9 2 9 1 1950/90, PLATTENFEHLER: Sammlung im Steckbuch, postfrisch und gestempelt gemischt (sehr wenige 
ungebraucht), alle Plattenfehler definiert meist nach Michel und zu einem kleinen Teil nach Schantl, im 
Anhang noch ein paar Wasserzeichen- und Farbvarianten, teils sogar geprüft, Katalogwert n.A.d.E. ca. 
8.900,- (A)     247/3351 ex.

**/ g/ 
*/ x 400, - 

2 9 2 9 2 1950-1958, Partie mit etwa 240 Briefen und FDC, zumeist amtliche Ersttagsbiefe mit Schmuckumschlag, 
gute Erhaltung. (S) b/ FDC 150, - 

W 2 9 2 9 3 • 1950-52, vier FDC, zwei Briefe und eine Postkarte, dabei 'Akademie d. Wissenschaften' 1 Pf. bis 20 Pf. 
auf R-FDC von Halle nach Halberstadt (10.7.50), Leipziger Messe und DEBRIA-Block auf FDC u.a. (T)     
261-68 u.a. FDC/ b 130, - 

2 9 2 9 4 1952, Freimarken Köpfe II, 80 Pf. auf gewöhnlichem Papier, engros-Partie mit 10 postfrischen 100er-
Bogen (waagrecht gefaltet), darin je zweimal Plattenfehler III und einmal Plf. IV, M€ ca. 18.000,-) (M)     
339 za (1000) **   800, - 

29295 1952, Freimarken Köpfe II, 80 Pf. auf gewöhnlichem Papier, engros-Partie mit 12 postfrischen 
100er-Bogen (waagrecht gefaltet), darin je zweimal Plattenfehler III und einmal Plf. IV, M€ ca. 
21.500,- (M)     339 za (1200) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29296 1952, Freimarken Köpfe II, 80 Pf. auf gewöhnlichem Papier, engros-Partie mit 20 postfrischen 
100er-Bogen (senkrecht und waagrecht gefaltet), darin je zweimal Plattenfehler III und einmal Plf. 
IV, M€ ca. 36.000,-) (M)     339 za (2000) **   ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 2 9 7 1952, Freimarken Köpfe II, 80 Pf. auf gewöhnlichem Papier, engros-Partie mit 4 postfrischen postfrischen 
100er-Bogen (gefaltet), darin je zweimal Plattenfehler III und einmal Plf. IV, M€ ca. 7.200,- (T)     339 za (400) **   450, - 

W 2 9 2 9 8 1952/1956, Partie von kompletten Serien in Bogenteilen mit Bogenabstempelung: MiNr. 303/06 (40), 
472/78 (50), 504/09 (37), 512/15 (40), 541/42 (40). Mi. 2.308,- € (Einzelmarkenpreis 
gefälligkeitsgestempelt ohne Aufpreise für die vorhandenen DV und DZ) (M) g 90, - 

29299 1952/90, Bestand von vielen hundert FDC sowie ein AK-Lager Deutschland (nach PLZ sortiert) mit 
Thematik, alles ausgepreist und in Hüllen, untergebracht in 12 Langkartons mit Stulpdeckel, dazu 
noch einiges Briefmarkenmaterial in 10 Alben, wilder Bestand für den Flohmarkt- oder ebay-
Händler! (K5)

FDC/ **/ 
Ak ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 3 0 0 1952/90, DRUCKVERMERKE und DRUCKERZEICHEN. Sammlung im dicken Steckbuch, postfrisch und 
gestempelt gemischt mit vielen kompletten Sätzen aber auch Einzelwerten aus Sätzen, Katalogwert 
n.A.d.E. über 5.600,- (A)     322/3339 ex. DV/DZ **/ g 300, - 

W 2 9 3 0 1 1953, drei Zustelllisten mit Freimarken als Gebührenquittung verklebt, zumeis Köpfe Serie mit Landpost-
Stempeln entwertet, dabei “Brüheim über Gotha“ und Trügleben über Gotha“ die Belege Stammen aus 
23. Bzw. 24. 5. 53. seltene Dokumente. (M) b 170, - 

2 9 3 0 2 1953, Fünfjahrplan (I) in kompletten Bögen im Nachdruck mit gedruckten Stempeln. Es fehlen der 5 Pf. 
und der 16 Pf. Wert. Teils sind die Bögen im Rand angetrennt. Bitte ansehen. (M)     ex 362 - 422 Bögen x G eb ot

W 2 9 3 0 3 1953/1961, meist bis 1955, Posten von ca. 250 Briefen und Karten mit Frankaturen Sondermarken 
und viel Fünfjahrplan, dabei guter Anteil Bedarfspost, Landpoststempel, Postkriegs-Schwärzung etc. (S) b/ GA 100, - 

2 9 3 0 4 1954/1987, Partie von Originalbögen in zwei Bogenmappen, dabei drei Leipziger Messe-Ausgaben 
(MiNr. 433/34, 447/48, 479/80) in postfrischen Bögen (alleine diese Mi. 350,- € für die billigste Sorte 
plus DV!), ferner guter Teil Fünfjahrplan Neudruck-Bögen mit aufgedruckten Stempeln, zweimal 15 Jahre 
DDR-Block 1964 usw. Sicher interessantes Los für den Forscher in Bezug auf Plattenfehler usw.! (S) **/ g 100, - 

2 9 3 0 5 1955 - 1985 (ca.) sehr umfangreicher Auflösungsposten, postfrisch und gestempelt mit Blocks, 
Zusammendruck-Bogenteilen, Zusammendrucken, vieles mehrfach in zwei dicken Lagerbüchern, zwei 
Alben und einer Schachtel, hoher Katalogwert! (K) **/ g 100, - 

W 2 9 3 0 6 1955/1990, Partie von ca. 150 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Privat-GA, interessante 
Verwendungsformen, fünf Briefe mit Fünfjahrplan-Heftchenblättern, Bedarfspost usw. (S) b/ GA 170, - 

2 9 3 0 7 1959/90 ca., Nachlass bestehend aus einer gestempelten Sammlung mit ESST auf Briefstücken 1959-
90 sowie postfrisch 1977-90 in 3 Steckalben, dazu eine Bogenmappe mit u.a. Ulbricht-MHB 10/11 
postfrisch und gestempelt und etwas Berlin in Form von ganzen Bögen und Blöcken (K) **/ g 160, - 

2 9 3 0 8 1961/1990, reichhaltiger Sammlungsbestand in 8 Alben, alles sehr üppig und mehrfach/vielfach 
gesammelt, neben den Standardausgaben zahlreiche Belege und FDCs (auch bessere der 60er Jahre), 
Zusammendruck-Garnituren/-Bogen, SMHD, Numisbriefe, Einschreibezettel usw. Mi. über 4.000,- €. (K) **/ g/ b 250, - 
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W 2 9 3 0 9 1961/76, Paquebot-Stempel von Malta auf DDR, sauber gestempelte Sammlung mit ca. 313 Marken 
auf Blättern mit meist zentrischen Entwertungen; die Marken stammen von Briefen, die ein damals in 
Libyen praktizierender deutscher Arzt per Schiffspost aufgab und die dann in Malta vorschriftsgemäß 
entwertet wurden. So sicherlich kein zweites Mal verfügbar! (M) g 150, - 

W 2 9 3 1 0 1963/1990, Partie von ca. 70 kompletten Zusammendruckbögen, fast alle postfrisch (nur zwei sind 
gestempelt). Hoher Katalogwert! (K) **   250, - 

W 2 9 3 1 1 1966/1987, DDR FDC Sammlung komplett, dazu zahlreiche Kleinbogen, sowie Blöcke meist als Block 
und zusätzlich als Einzelmarken auf FDC, dabei auch seltene z.B. 2661/66 oben und links ndgz. Dazu 
zahlreiche Ganzsachen, Erhaltung unterschiedlich. Michal ca. 5000.- Euro (K) FDC 250, - 

W 29312 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 640 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCK-PAAREN 
(waagr. oder senkr.) davon ca. 170 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und 
(noch) nicht katalogisierte Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, 
Gemälde, Musik und vieles andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - ein 
toller Grundstock oder auch bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29313 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 780 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCKEN davon 
ca. 195 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und (noch) nicht katalogisierte 
Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, Gemälde, Musik und vieles 
andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - ein toller Grundstock oder auch 
bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   2.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 29314 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 780 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCKEN davon 
ca. 195 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und (noch) nicht katalogisierte 
Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, Gemälde, Musik und vieles 
andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - ein toller Grundstock oder auch 
bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 3 1 5 PHASENDRUCKE: 1968/70 ca., nette Partie von gesamt 8 geschnittenen Phasendrucken wie folgt: 
1432 2 versch., 1426-31 3 versch., 1616 2x, Bl. 37 (T)     1426/1616 ex PH **   70, - 

2 9 3 1 6 1970/1980, 34 meist R-Briefe, alle mit Ganzsachenausschnitten als Zusatzfrankaturen zu normalen 
Marken frankiert. Die Briefe stammen aus einer Ost-West-Sammlerkorrespondenz. (S) b 120, - 

DDR - MARKENHEFTCHEN 
2 9 3 1 7 1960, Fünfjahreplan all H-Blatt Varianten (durchgezähnt / nicht durchgezähnt) insgesamt 6 Stück 

verkaufsfertig auf einer Steckkarte, insgesamt 35 mal, Katalogwert 840,- Euro. (S)     H-Blatt 7-9 A/B (35) **   60, - 
W 2 9 3 1 8 1960. Posten mit 1.000 Heftchenblättern “10 Pf Fünf-Jahr-Plan“. Sorten A und B gemischt. Postfrisch. 

(S)     Hbl. 8 A/B X (1000) **   160, - 
2 9 3 1 9 1971/1990, Sammlung von 61 SMHD incl. MiNr. 1 d (Mi. 130,- €) und 2 a (Mi. 800,- €); zusätzlich noch 

15 weitere Heftchen ab Fünfjahrplan. (A) **   150, - 

DDR - MARKENHEFTCHENBOGEN 
2 9 3 2 0 1990, Bauwerke und Denkmäler 30 und 50 Pfg. je 50-mal im Markenheftchenbogen in ungeöffneter 

Bogentasche. Günstiges Engros-Angebot. Michel 6.000,- (M)     MHB 20/21 (50) **   230, - 

DDR - ZUSAMMENDRUCKE 
W 2 9 3 2 1 1954/90, umfangreiche Sammlung aller Zusammendrucke aus ZD-Bogen, Kleinbogen und MHB in 3 

Steckbüchern, postfrisch (ganz wenige auch gestempelt), alle definiert und teils mit Leerfeldern in sehr 
guter, allermeist ungefalteter Qualität, Katalogwert n.A.d.E. über 6.500,- (K)     580/3346 ex. **   350, - 

W 2 9 3 2 2 1955/1990, postfrische Qualitäts-Sammlung in drei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, gemäß Vordruck 
(bis auf eine Seite 1986) komplett, oft sogar überkomplett mit zusätzlichem Material auf Blanko-Seiten. 
Empfehlenswerte TOP-Sammlung mit hohem Katalogwert! (A3) **   300, - 

P  2 9 3 2 3 1955/1990, postfrische Sammlung von ca. 68 Zusammendruckbögen (teils Markenheftchenbogen), 
dabei Fünfjahrplan MHB 1/3 und 7/9 (diese teils etwas Unzulänglichkeiten), sodann 
Zusammendruckbögen Dimitrow 1962 (MiNr. 893/94), Schwimm-EM 1962 (MiNr. 907/12), Olympia 
Tokio 1964 (MiNr. 1039/44) usw. Als Beigabe noch MHB 2/3 gestempelt. (A) **/ g 400, - 

W 2 9 3 2 4 1964, Leipziger Messe, kompletter Zusammendruckbogen je postfrisch und mit ESST. Ränder etwas 
angegriffen, minimal eingerissen, sonst sehr gut. Mi.Nr. 1012/1013. (M)     1012/1013 **/ g 120, - 

DDR - ROLLENMARKEN  
siehe auch 29 41 6

DDR - DIENSTMARKEN 
W 2 9 3 2 5 1948/1972 (ca.), über 400 Behörder- und Geschäftsbriefe in drei Alben, einige mit Absenderfreistempel 

und Dienstmarken A-Frankaturen, die meisten mit ZKD-Kastenstempeln. Schöne Stempelvielfalt! (K) b 150, - 
P  2 9 3 2 6 1954/1983, gehaltvolle Sammlung mit vielen besseren Ausgaben auf Albumblättern, dabei 

Dienstmarken A mit mit MiNr.1-17**, 18-27** mit seltener 20 Pfennig (MiNr.22), Wertstreifen für den 
ZKD u.a. mit MiNr.19 I O, 21 L, 23 A je postfrisch, Laufkontrollzettel MiNr.16-30**, MiNr.31-45 kompl. 
Satz mit 84 Werten, VD-Aufkleber MiNr.1 A**, 2 gest., ZU-Zettel MiNr.1 und weitere interessante Stücke. 
Im Anhang zusätzlich einige Einschreibemarken. Gute Erhaltung. Mi.über 5.000.-€ (M) **/ g 400, - 
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P  2 9 3 2 7 1954/1983, umfassende Sammlung Dienst, ZKD, Spendenmarken und Einschreibemarken auf 
Schaubek-Blättern, dabei Dienst A MiNr. 29/33 (Attest Weigelt BPP), einige DV, Wertstreifen in Billetform, 
Laufkontrollzettel 1/15 DV 2, ZU 1 postfrisch und auf Brief usw. (M) **/ b 400, - 

W 2 9 3 2 8 1954/1990, Dienst und ZKD, vielseitiger Bestand von ca. 430 Briefen, dabei Portostufen, 
Verwendungsformen, Wertstreifen in Billetform, Vertrauliche Dienstsachen, Zustellungsurkunde usw., 
alles in durchweg sehr sauberer Erhaltung. Sehr interessanter Fundus für den Experten! (ex Weserland) 
(S) b 650, - 

W 2 9 3 2 9 1954/1990, postfrische und gestempelte Sammlung Dienst und ZKD im Safe-Ringbinder mit 
interessanter Spezialisierung, besseren Typen, einigen Belegen, zusätzlich Sonder-Einschreibzettel und 
Schwarzdrucke. (A) **/ g/ b 150, - 

W 2 9 3 3 0 1956/1970, Partie von ca. 230 Briefen mit Frankaturen Dienst A/B/Wertstreifen in Billetform/
Freistempler, teils Registraturlochung, augenscheinlich alles aus Region Pirna/Dresden. (S) b 100, - 

2 9 3 3 1 Um 1967, Spezialisierter Posten von ZKD- und Dienstbriefvorderseiten mit Absenderfreistempeln bzw. 
unfrankiert nur mit Absenderstempel. (K) b 80, - 

DDR - DIENSTMARKEN A (VERWALTUNGSPOST B)  
siehe auch 29 3 25

DDR - DIENSTMARKEN C (LAUFKONTROLLZETTEL ZKD) 
2 9 3 3 2 1963/1964, komplette postfrische Sammlung MiNr. 1/15, 16/30 I/III, 31/45 (84 Werte) und 46/60 

(84 Werte). Mi. 5.720,- €, zusätzlich einige Extras. (M) **   800, - 
2 9 3 3 3 1963/1964, Laufkontrollzettel für Dienststellen der dt. Volkspolizei, beide Sätze komplett inkl. 22 I, II, 

III, postfrisch. (T)     1 - 30 **   80, - 
2 9 3 3 4 1963/1964: Laufkontrolzettel des ZKD auf Vordruckblättern, meist mit “Ungültig“-Stempel entwertet, 

dabei die Michel-Nummer 1-45. Dazu einige “Dienstmarken -B“. Hoher Katalogwert (n.A.d.E 1760 €) (M) x/ * 280, - 
W 2 9 3 3 5 1964, Laufkontrollzettel für die Vereinigung Volkseigener Betriebe, Nr. 31 - 45 postfrisch mit den 

verschiedenen Kontrollnummern, bis auf 4x Cottbus alles Oberrandstücke. Einwandfrei, hoher 
Katalogwert. (T)     31 - 45 **   500, - 

DDR - EINSCHREIBEMARKEN  
siehe auch 29 3 26

DDR - GANZSACHEN 
P  2 9 3 3 6 1945/1990, SBZ und DDR, vielseitige Partie von ca. 200 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, 

dabei bessere Stücke, Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Privat-Ganzsachen usw. Sehr 
interessantes Los, genau besichtigen! (S) GA 800, - 

2 9 3 3 7 1945/90, SBZ und DDR, Schachtel mit über 550 Ganzsachen ab Berliner Bären bis Ende DDR, feinst 
sortiert in Pergamintüten, mit ungebrauchten und gebrauchten amtlichen und privaten Postkarten und 
Umschlägen incl. Sonderausgaben (S) GA 200, - 

W 2 9 3 3 8 1949/1991, vielseitiger Bestand von über 630 Ganzsachen mit Karten, Antwortkarten und Umschlägen, 
gebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, dabei etliche Zusatzfrankaturen, auch GAA, R-SbPA, Privat-
GA/private Zudrucke, Luftpost, Muster, verschiedene Cachet-Stempel “Weltfestspiele 1951“, P 86 mit 
Aufdruck “3“ über “1“ der Wertziffer (Probedruck-Umwertung 1990 ??) etc. Sehr interessanter Bestand 
für den Spezialisten! (S) GA 500, - 

P  2 9 3 3 9 1949/89, Sammlung der gebrauchten Ganzsachenpostkarten ab P 40, insgesamt mehr als 120 Karten, 
dabei einige bessere doppelt verwendete Ganzsachenkarten mit bezahlter Antwort (P 51/02, 65a etc.), 
Ganzsachen bedarfs- und portogerecht ins Ausland ohne ZF (P 42/02), Umwertungen, Eilpost, 
Einschreiben, Nachporto (Österreich), Ortsverkehr von Berlin Ost nach West, Luftpost (Messeflugverkehr), 
ein schöner Posten in überwiegend guter Erhaltung, bitte ansehen. (S)     P 40-106 GA 400, - 

W 2 9 3 4 0 1950/91 Bestand von ca. 430 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, dabei Karten, ungefaltete 
Doppelkarten, Bildpostkarten, auch Privatpostkarten, Privatumschläge sowie drei Sorten ungebrauchte 
und ungefaltete Privatfaltbriefe (Aerogramme), schöner Posten mit hohem Katalogwert (S) GA 400, - 

2 9 3 4 1 1957/89, kleine Sammlung von insgesamt drei gebrauchten Aerogrammen jeweils mit privaten 
Zudrucken sowie jeweils 18 gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachenumschläge, durchweg in guter 
Erhaltung. (T)     F 1a+b, U 1-11 GA 80, - 

W 2 9 3 4 2 1961, sechs verschiedene ungebrauchte Ganzsachenfotokarten mit Ansichten der Sächsischen 
Schweiz, sogenannte “Bastei-Karten“, in guter Erhaltung. (T)     PP 6 B2/001-006 GA 100, - 

DDR - JAHRBÜCHER 
2 9 3 4 3 1985/93, Partie von 17 postfrischen Jahrbüchern aus 1984/90 und 19 gestempelten aus 1985/93, in 

unterschiedlichen Stückzahlen und teils noch in Original-Packpapier! Enormer Katalogwert! (K) **/ g 200, - 
2 9 3 4 4 1990, DDR Jahrbuch 1990 Eckrand-Viererblocks, der Postwertzeichen im Bereich der ehemaligen DDR. 

Michel 700 €. Auflage nur 1250 Stück! (S) 70, - 
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BUNDESREPUBLIK UND BERLIN  
siehe auch 259 50,  263 3 5

W 2 9 3 4 5 Bundespost und Berlin, Privatganzsachen: Heinemann und Unfallverhütung, über 400 meist 
verschiedene Privat-Ganzsachen-Postkarten, -Umschläge, -Luftpostkuverts, -Sonderverwendungen, 
oftmals mit zwei oder mehr Wertstempeleindrucken, teils ungebraucht, teils gestempelt, einige sogar 
bedarfsgebraucht. (S) GA 400, - 

W 29346 1945/2000, Bizone/Bund/Berlin großer Lagerbestand mit etwas DDR, etwa über 410.000 Euro 
Katalogwert, dabei liegt der Schwerpunkt mit etwa 265.000 Euro bei der Bundesrepublik. 
Ca.100.000 Euro betreffen den Zeitraum 1948/55. Mit vielen interessanten frühen Ausgaben der 
50er Jahre, einiges auch signiert. Bei Berlin ist neben postfrisch ein geringer Umfang gestempelter 
Marken enthalten. Alles bereits auf Steckkarten und nach Michelnummern aufsortiert. Günstige 
Gelegenheit zum Erwerb eines so umfassenden Bestandes. (DST) **   ϭϳ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 3 4 7 1945-2014, Partie mit postfrischer BRD Sammlung (Posthorn gestempelt) bis 1997, dazu gestempelte 
Teil-Sammlung ab Zonen, Neusaar, BRD komplett bis 2014, sowie Berlin Teilsammlung gestempelt und 
etwas Belege. (K) **/ g 500, - 

2 9 3 4 8 1948/1975 Zwei saubere postfrische Sammlungen Bund und Berlin je im Lindner-Falzlosalbum, beide 
in den Hauptnummern bis 1975 komplett, wobei hier auf die Qualität großen Wert gelegt wurde. Die 
beiden Sätze Schwarz- und Rotaufdruck sind signiert Schlegel BPP. Ein schönes Qualitätsobjekt! (A2) **   800, - 

W 2 9 3 4 9 1948/1990, drei Alben mit parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlungsteile, dabei Bund 
1949/1961 komplett gestempelt incl. Heuss lumogen und lgd.Wz. und zusätzlich 113/15 auf Blanko-
FDC mit rotem ESST, Berlin mit Schwarzaufdruck signiert Schlegel BPP, Bauten, Währungs-Satz und 
-Block etc. Hoher Katalogwert! (K) **/ g/ * 400, - 

2 9 3 5 0 1948-1996, Karton mit Vordruck-Sammlungen Bund postfrisch bis auf ganz wenige Werte vollständig, 
dazu Lagerbücher und Dubletten, hoher Katalogwert. (K) **/ */ g 400, - 

W 2 9 3 5 1 1949/1954, Lot von neun Briefen mit besseren Frankaturen nach Österreich (davon sieben 
portogerecht), dabei Bund 116 portogerechte EF, 117/20 Satzfrankatur auf R-Brief, 121/22 auf R-Brief, 
139/40 und 141/42 je als portogerechte Frankatur, 173/76 mit Beifrankatur auf R-Brief, Berlin MiNr. 
73 als portogerechte EF. (T) b 250, - 

2 9 3 5 2 1949/2001, numerisch komplette Sammlung inkl. Heuss Lgd.Wz. und Lumogen sowie aller C/D-Werte 
und ATM und EZM aus Blöcken, ab 1960 einheitlich postfrisch, davor gemischt, jedoch meist gestempelt, 
bei Berlin 1/20, 68/70 und Bl.1 in postfrisch, manches ist geprüft Schlegel BPP, untergebracht in 5 
modernen Leuchtturm-Vordruckalben mit Kass., die Qualität ist meist gut (K) **/ g 500, - 

W 2 9 3 5 3 1950/1959, saubere Partie von FDCs: Bund 1952/1959 mit 68 Stück sowie Berlin 1950/1954 mit 28 
Stück, jeweils nur verschiedene und auch mit besseren Ausgaben. Mi. 2.614,- € (Bund) und 1.822,- € 
(Berlin), insgesamt also 4.436,- € (als Zugabe einige spätere Belege bzw. andere Sammelgebiete wie 
Saar-FDCs ohne Berechnung). (S) FDC 200, - 

2 9 3 5 4 1950er/1995 (ca.). Posten in 8 Alben und Steckbüchern mit Marken (postfrisch/gestempelt), dazu 
Zusammendruck und Markenheftchen. (K) **/ g 100, - 

P 29355 MINISTERKARTEN: 1954/2009 ca., prominenter Sammlungsbestand mit Tausenden von Karten in 
Form von A6 und A5 Klappkarten in den verschiedenen Typen nach Sauer-Katalog gesammelt , 
beginnend mit den hochformatigen Klappkarten aus den 50er und 60er-Jahren wie z.B. Westropa, 
Wofa 61 etc., dabei auch sonstige Ministergaben, sog. ‚Kontaktgaben‘, kleine Büchlein etc., 
Minister-Jahrbücher 1965-68 und vieles mehr, ein immenser und hochinteressanter Bestand zum 
Weitersammeln oder Auflösen in gesamt über 80 Kunststoff-Karteikästen! (RE2) b ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 3 5 6 1956/1996, SONDER-R-ZETTEL, interessante Partie mit 45 Einschreibe-Belegen, zumeist mit Sonder-
Einschreibezetteln. Dabei bessere Motive wie Olympiade 1972, Bonn Beethovenfest, Köln-Ausstellungen, 
Berlin-Industrieausstellung usw. Dazu noch Werkpost-Einschreibebriefe der Bayer AG Leverkusen. 
Fundus für Spezialisten. (T) b 120, - 

2 9 3 5 7 1984/88, Philartes-Graphiken, gesamt 44 Stück teils im passend. Album (A) x 50, - 
2 9 3 5 8 1984-2014, großer Karton mit 21 Alben, dabei Bund und Berlin aus dem entsprechen Zeitraum, auf 

Vollständigkeit nicht geprüft, Alben neuwertig. (K) ETB 100, - 
2 9 3 5 9 Partie in vier dicken Steckbüchern mit auch zahlr. guten Anfangsausgaben in gestempelter Erhaltung. 

(K) g 500, - 

BERLIN - VORLÄUFER  
siehe auch 29 241

BERLIN  
siehe auch 23 041 ,  263 3 5,  29 1 86

P  2 9 3 6 0 1850/1992 (ca.), fast nur bis 1955, vielseitige Partie von ca. 155 Belegen, dabei Dt.Reich-Vororts-
Stempel, u.a. Friedrichsberg 1872 als Ankunftsstempel, Nachkriegszeit mit u.a. gutem Teil SBZ Bären-
Ausgabe, Kontrollrats-Ausgaben als Berlin-Vorläufer (u.a. zwei komplette Serien Ziffern je gest. “BERLIN-
TEGEL“), reguläre Ausgaben mit besseren Frankaturen wie Gocken, Lortzing, aber auch ein 
Oberrandstück 20 Pfg. Grünaufdruck als Einzelfrankatur sollte erwähnt werden. Zusätzlich einige 
Vorbindezettel 1992 mit altem DDR-Stempel. In dieser Form sehr interessantes Angebot! (S) b 400, - 
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W 2936 1 1945/1990, umfassende Sammlung von ca. 1.420 Briefen und Karten ab einigen Vorläufern bis hin 
zu den letzten Ausgaben. Es handelt sich augenscheinlich praktisch ausschließlich um 
BEDARFSPOST, dazu fast alle mit BERLIN-STEMPELN, jeder Beleg in ausgesucht GUTER ERHALTUNG 
und vermutlich/augenscheinlich meist auch PORTOGERECHT (wir haben natürlich nicht jeden 
Beleg geprüft). Gesammelt wurden EINZEL-, MEHRFACH- und auch attraktive MISCHFRANKATUREN, 
ferner reichlich Verwendungsformen, auch Besonderheiten wie Postkrieg usw. Die Sammlung 
beginnt mit einer mehr als eindrucksvollen Auswahl an Frankaturen der Anfangsjahre, flacht im 
weiteren Verlauf dann keineswegs ab, sondern zeigt auch in den 60er- bis 80er-Jahren zahlreiche 
interessante Frankaturen (so manche dieser Frankaturen ist vermutlich weit schwieriger zu 
beschaffen als eine “tolle Glocken-Frankatur“ o.ä. der Anfangsjahre). Diese Sammlung wurde über 
einen sehr langen Zeitraum mühsam mit viel Liebe, Geschmack, Fachwissen und hohem finanziellem 
Aufwand zusammengetragen. Exzellente Gelegenheit! (ex Weserland) (K) b 3.2ϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 3 6 2 1945-1955, Partie mit über 80 Briefen und Belegen, ab AM-Post, Hauptmenge Berlin, dabei Vorläufer 
mit SBZ in Berlin (West) verwendet, der größte Teil nach Österreich, auch mit Zensuren und anderen 
Besonderheiten. (A) b 300, - 

P  2 9 3 6 3 • 1946/1990, Posten von über 230 Belegen mit einigen Berlin-Vorläufern, etwas Schwarz- und 
Rotaufdrucken, seltenen Destinationen und interessanten zeitgeschichtlichen Dokumenten. In 
überwiegend normaler Bedarfserhaltung. (S) b/ GA 300, - 

P 2936 4 1947/1982, umfassende, sehr inhaltsreich und hochwertig besetzte Sammlung von ca. 350 Brie-
fen, Karten und Ganzsachen mit klarem Schwerpunkt auf den 40er- und 50er-Jahren mit meist ge-
laufenen Belegen und viel Bedarfspost. Die Sammlung beginnt mit einem eindrucksvollen Teil Vor-
läufer-Frankaturen (meist Kontrollrat sowie Bizone, SBZ und auch Frz.Zone) sowie Gebühr bezahlt, 
sodann die Aufdruckmarken incl. Mischfrankaturen, netter Teil Postschnelldienst mit teils unge-
wöhnlichen Stücken und Bedarfspost; ferner Einschreiben, Express, Luftpost, Paketkarten, Rohr-
post, Einlieferungsquittungen, Auslandspost incl. attraktiven Übersee-Destinationen, Ganzsachen 
usw. usw. Keinesfalls leichtfertig überblättern sollte man den kleinen Teil 60er- und 70er-Jahre, 
auch hier mit etlichen interessanten Stücken. Besondere Erwähnung verdient auch die durchweg 
saubere Erhaltung sowie die Tatsache, daß praktisch ausschließlich Berlin-Stempel vorliegen. Wirk-
lich beeindruckende Sammlung mit sehr hohem Detailwert und zahllosen Schmankerln für den 
Postgeschichtler! (K) b/ GA ϭϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 3 6 5 1948/1962, vielseitige Partie von ca. 215 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Bedarfserhaltung, 
dabei eine Vielzahl von besseren Frankaturen, gute EF und MeF, Verwendungsformen, Auslandspost 
etc. (S) b/ GA 600, - 

P 2936 6 1948/1966, schöner Posten von 23 Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, beginnend mit zwei 
seltenen Vorläufern, Schwarzaufdruck-Besonderheiten wie West-Einschreibebelege, EF 17 zur 
Eröffnung Postschnelldienst sowie einige Auslandsbelege. Erwähnenswert für den Spezialisten sind 
ferner eine äußerst seltene portogerechte 19 Pfennig-Frankatur Luftpost-Drucksache Streifband (zw. 
40 und 50 Gramm), eine portogerechte MeF der 63 Goethe mit Attest, Glocke links 77 und 79 je mit 
zentrischem Ersttagsstempel sowie ein Rohrpost-Schnelldienst Beleg der Nr. 100. Einige 
Mischfrankaturen, u.a. waagerechte Paare der 153 oder 207 runden dieses werthaltige Belege-Lot 
ab. (S) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 2936 7 1948/1969, reichhaltige Spezialsammlung mit Schwerpunkt Einzel- und Mehrfachfrankaturen auf 
ca.300 Belegen im Ringbinder. Dabei eine Fülle an besseren Belegen ab Schwarzaufdruck mit 
besonderen Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Rückschein, Luftpostbriefe und -karten, 
Dauerserien in waager. Paaren und Einheiten, seltene Frankaturen mit Sondermarken etc. Enthalten 
sind u.a. MiNr.17 auf Postschnelldienst-FDC, Ausgabe ‚Glocke‘ mit MeF der MiNr.79, 85, 86 u. 105, 
MiNr.96 EF auf Luftpostkarte, MiNr.100, 124, 149 wP, 172 u. 207 wP jeweils als MeF auf 
Luftpostbriefen nach Übersee, MiNr.135 im 10er-Block auf Orts-Eilbotenbrief sowie viele weitere 
interessante Stücke. Empfehlenswertes und mit viel Aufwand über Jahre gesammeltes 
Qualitätsobjekt! (A) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2936 8 1948/1969, reichhaltiger Lagerbestand in beiden Erhaltungen, dicht gesteckt im Album, dabei alle 
prominenten Anfangsausgaben meist mehr- bis vielfach, insbesondere sehr ergiebiger Teil 
Aufdrucke. Hoher Katalogwert! (A) **/ g/ * ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

2 9 3 6 9 1948/1980, in den Hauptnummern augenscheinlich (bis auf MiNr. 28 und 64) komplette postfrische 
Sammlung im KA/BE-Vordruckalbum, MiNr. 60 doppelt vorhanden, einige Aufdrucke und Bl. 1 signiert. 
(A) **   500, - 

W 2 9 3 7 0 1948/1981, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum, 
dabei Schwarzaufdrucke (bis auf 2 Mark und 3 Mark) und Währungsblock signiert Schlegel BPP. (A) g 750, - 

W 2 9 3 7 1 1948/1984, postfrische bzw. gestempelte Sammlung im KaBe-Klemmbinder, Mi. lt. Einlieferer ca 
5000,- Euro, Block 1 kleine Haftpunkte, Auszug siehe Foto, ansehen. (A) **/ g 280, - 

P  2 9 3 7 2 1948/1988, meist postfrischer Sammlungsbestand auf Steckseiten, dabei etliche bessere 
Anfangsausgaben wie vier Serien Schwarzaufdruck, einmal Rotaufdruck, Bauten-Satz, Glocken, zwei 
Währungsblocks usw. (S) **/ g/ * 800, - 

29373 1948/1990 Komplette postfrische Sammlung im Einsteckalbum, in sehr guter Qualität. (A) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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2 9 3 7 4 1948/1990, Bestand im Karton mit Teilsammlungen in beiden Erhaltungen, die großen Spitzen fehlen, 
immer wieder jedoch finden sich bessere Werte, dazu allerhand philat. und Bedarfsbelege, v.a. viele 
“echte“ Berlin-Frankaturen, also mit Berliner Marken und Abstempelung. Sehr günstiger Startpreis, bitte 
besichtigen. (K) 100, - 

2 9 3 7 5 1948/1990, gestempelte Sammlung im Einsteckalbum, bis auf Mi.-Nr. 68-70 und Block 1 in den 
Hauptnummern komplett. (A) g 200, - 

2 9 3 7 6 1948/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich ziemlich komplette postfrische Qualitäts-
Sammlung im Klemmbinder auf Vordrucken/Steckseiten geführt, die Anfangsausgaben sind lückenlos 
vollständig (Aufdrucke signiert), im neueren Bereich teils doppelt, weniges fehlend (unbedeutend). (A) **   600, - 

2 9 3 7 7 1948/1990, in den Hauptnummern komplette, meist postfrische Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-
Vordruckalbum, Schwarz- und Rotaufdrucke signiert Schlegel/Lippschütz, zusätzlich ein Dublettenbuch. 
(A2) **/ * 400, - 

W 2 9 3 7 8 1948/1990, komplette gestempelte Sammlung, bessere Werte meist geprüft und zusätzlich weitere 
komplette Sammlung anfangs gemischt gestempelt/postfrisch, ab 1955 dann postfrisch in 3 
Vordruckalben (K) **/ g 400, - 

P  2 9 3 7 9 1948/1990, komplette, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) Sammlung im Ringbinder. Dabei 
Block 1 mit Tagesstempel 'Düsseldorf 1 nc, 14.10.50“ in tadelloser Erhaltung (Fotoattest Schlegel). Alle 
Markenausgaben der ersten Jahre in stark unterschiedlicher Erhaltung, teils lagerungsbedingt 
stockfleckig, gestempelte 2 M, 3 M und 5 M 'Schwarzaufdrucke' sind durch Lagerschaden verfärbt 
(ursprünglich tiefst geprüft Lippschütz), ungebrauchte Marken teils entfalzt bzw. mit Neugummi, Block 
1 ungebraucht sowie andere bessere Ausgaben in ordentlicher Erhaltung. Beim diesem günstigen 
Startpreis lohnt sich eine genaue Besichtigung! (A)

**/ */ 
(*)/ g 500, - 

P  2 9 3 8 0 1948/1990, parallel postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in drei Steckbüchern, streckenweise 
komplett mit besseren Anfangsausgaben wie Aufdrucke, Stephan, Bauten, Währung-Satz und -Block, 
Glocken usw. Nur die Ausgaben bis 1954 rechnen sich mit ca. 8.000,- €. (S) **/ g 800, - 

P  2 9 3 8 1 1948/1990, saubere Sammlung auf Schaubek-Blättern, zuerst (MiNr. 1/60) gestempelt, ab dann 
postfrisch gesammelt, augenscheinlich komplett und mit auch etlichen integrierten Zusammendrucken. 
Wichtige Werte Schwarzaufdruck signiert Schlegel BPP bzw. Fotoattest für 2 Mark (18 VII), nur die 5 
Mark ungeprüft und ohne Bewertung. (S) **/ g 600, - 

2 9 3 8 2 1948-1990, doppelt geführte Sammlung in Safe Dual Vordruck, dabei auch geprüfte Aufdruck-
Ausgaben, Rotaufruck sauber ungebraucht, Block 1 fehlt sonst weitestgehend vollständig, moderater 
Ansatz. (A2) **/ */ g 400, - 

2 9 3 8 3 1948-1990, tadellos postfrische, komplette Sammlung in 2 Lindner Vordruck-Alben, dabei alle wichtigen 
Ausgaben und Block 1 tief signiert Schlegel BPP, schöne saubere Partie. (A2) **   500, - 

W 2 9 3 8 4 Berlin (West-) 1948-1953 (ca.): Über 100 Briefe und Karten der ersten Jahre. Dazu als Dreingabe (nicht 
mitgezählt! nicht mitgerechnet!) zwei prallvolle Alben mit den frühen Amtlichen ETBs ab 1956. (K) b/ GA 250, - 

2 9 3 8 5 1949, Bauten 50 Pf. als Einzelfrankatur auf 100 Auslandspostanweisungen aus den Jahren 1954 - 55. 
(S)     53 (100) b 200, - 

2 9 3 8 6 1949, kompletter Jahrgang Rotaufdruck bis Währungsgeschädigte ohne Block, alles postfrisch 
einwandfrei, Aufdruckwerte (außer 24-26, 31) sowie MiNr 39-41 und 57-58 geprüft Schlegel BPP, Mi. 
3.800,- € (T)     21-68 **   400, - 

W 2 9 3 8 7 1949, Partie mit 10 Einlieferungsscheinen für Pakete bzw. Postgüter, jeder Schein mit Einzelfrankatur 
15 Pf Bauten (MiNr.48). Gute Erhaltung. (T) b 100, - 

W 2 9 3 8 8 1949/1952, postfrisches Lot mit MiNr. 68/70 vom Oberrand, 72/74, 82/86. Mi. 670,- €. (T) **   80, - 
W 2 9 3 8 9 1949/1954, Partie von ca. 72 Briefen und Karten, meist philatelistische Stücke, dabei etliche amtliche 

FDCs, Ganzsachen, gute Frankaturen wie Währungssatz einzeln auf drei Karten mit SST, ERP im 4er-
Block usw. (S) b/ GA 350, - 

W 2 9 3 9 0 1950/1959, saubere Partie von Schmuck-FDCs der Anfangsjahre (meist amtliche FDCs und fast alle 
unbeschriftet), dabei beserre Stücke wie MiNr. 71, 72/73, 74, 80/81, 148+151, 150, 154; ferner eine 
Auswahl an amtlichen ETBs mit u.a. Nr. 1, 17 (2), 37 (4). Die FDCs rechnen sich mit Mi. 4.383,- €, die 
ETBs mit 1.700,- €. Insgesamt somit Mi. 6.083,- €. (S) FDC/ ETB 400, - 

W 2 9 3 9 1 1950/65, Briefealbum mit Ersttagsbriefen, dabei 2 Lortzing, 2 x Philharmonie, Glocke links 10 + 30 Pf., 
Tag der Briefmarke 1951, Beethoven, je 3 x 10 bzw. 20 Pf. Gedächtniskirche und weitere, bis 1955 
amtliche, danach private FDC, Mi. laut Einlieferer ca. 2700 € (S)     71 ff. FDC 250, - 

W 2 9 3 9 2 1951 - 1959, Posten von über 50 Privat-Ganzsachenkarten mit der Ausgabe Glocke, Klöppel links bzw. 
rechts, verschiedene Ausgaben, gebraucht und ungebraucht, auch einige gute Zusatzfrankaturen auf 
Flugpostbelegen. (M) GA 500, - 

2 9 3 9 3 1951, Tag der Briefmarke, Engrosposten je 150 Stück in kompletten Bögen, diese allerdings mit 
abgeschnittenen Rand oder ohne Rand. Katalogwert 8250 €. (M)     80/81 (150) **   700, - 

P  2 9 3 9 4 1951/1957, GLOCKEN, vielseitige Sammlung von 67 Briefen, Karten und Ganzsachen mit 
entsprechenden Frankaturen “links/rechts/mitte“ sowie auch einige spätere Aufdrucke, dabei 
philatelistische Belege und Bedarfspost, bessere EF und MeF, Verwendungsformen, Glocke links auf 
zwei Blanko-Bogen je mit ESST (Ersttagsumschläge werten 2.700,- €), ebenso enthalten sind 20 
Ganzsachen incl. Privat-GA. (A2) b/ GA 800, - 

 231

L ot Start

Sammlungen / Collections



2 9 3 9 5 1951/1959, Partie mit 38 FDC inkl. einiger besserer amtlicher FDC und ein Privat-Ganzsachenumschlag, 
meist gute Erhaltung, ca. 2325,- (T) b 170, - 

W 2 9 3 9 6 1951/55, Lot mit 15 dekorativen Belegen mit Sondermarken der ersten Jahre, dabei Lortzing per 4 auf 
portor. Doppel-Ebf., Goethe auf phil. Ortsbrief sowie weitere Werte Lortzing, Beethoven, Philharmonie, 
Glocken und weitere, Mi. (teils für lose gerechnet) ca. 1800 € (T) b 180, - 

W 2 9 3 9 7 1953 - 1964, Posten von über 90 Belegen, dabei Einschreiben, Luftpost, FDC und Souvenierkarten in 
einem FDC-Album. (A)

b/ FDC/ 
Ak 100, - 

2 9 3 9 8 1953, Wiederaufbau der Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche, je im kompletten 50er-Bogen. Je obere 
rechte Ecke beschädigt, die Marken sind einwandfrei. Katalogwert 1250 €. (M) **   130, - 

2 9 3 9 9 1954, Bogen Lot postfrisch mit Michel Nummern 115 (150), 116 (150), 118 (100) und 119 (100) je in 
50er-Bögen. Je mittig gefaltet und teils angetrennt, Nr. 118 ohne Oberrand. Katalogwert 4475 € (M) **   300, - 

2 9 4 0 0 1954, Nationale Postwertzeichen-Ausstellung Preußischer Postillion, 4 Bögen mit je 50 Marken. einmal 
oben durchgezähnt, 3 x nicht durchgezähnt. Katalogwert 3600 € +++ (M)     120 (200) **   220, - 

2 9 4 0 1 1954, Prof. Dr. Ernst Reuter, 6 komplette Bögen a 50 Marken. Je mittig gefaltet und teils angetrennt. 
Katalogwert 3000.- + € (M)     115 (300) **   220, - 

2 9 4 0 2 1954, Viermächte Konferenz, 6 komplette Bögen a 50 Marken. Je mittig gefaltet und leicht angetrennt. 
Katalogwert 3.000.-+ € (M)     116 (300) **   220, - 

P  2 9 4 0 3 1956/1990 je 20 x postfrisch komplett, also 720 Jahrgänge. Jahrgangsweise auf Steckkarten sortiert. 
Es fehlen nur die Blöcke und Michel Nummer 498. Katalogwert 21.468 € (K) **   400, - 

W 2 9 4 0 4 1961/1978, Paquebot-Stempel von Malta auf Berlin, sauber gestempelte Sammlung mit ca. 235 
Marken und sechs Blocks und meist zentrischen Entwertungen; die Marken stammen von Briefen, die 
ein damals in Libyen praktizierender deutscher Arzt per Schiffspost aufgab und die dann in Malta 
entwertet wurden (60er Jahre teils außerhalb der Gültigkeit abgestempelt). Ausgefallenes, seltenes 
Angebot und so sicherlich kein zweites Mal verfügbar! (M) g 200, - 

W 2 9 4 0 5 1962/1965, saubere Spezial-Sammlungspartie auf Albenblättern, dabei Versuchsrollen mit Banderolen 
(verschiedene Rollengrößen) und Streifen (bis 11er), ferner 10 Pfg. Kleine Bauwerke mit 
Zusammendrucken, Heftchenblatt (auch auf Brief) sowie HAN. (M) g/ **/ b 100, - 

W 2 9 4 0 6 1969/1974, saubere Sammlung von ca. 145 Briefen und Karten sauber auf beschrifteten Albenblättern 
in zwei Alben aufgezogen, dabei Zusammendrucke, Einschreiben incl. Sonder-R-Zettel, Blockmarken, 
Bogenecken, Formnummern etc. Schönes Los in durchweg sauberer Erhaltung! (A2) b/ GA 150, - 

W 2 9 4 0 7 1969/1990, Spezialsammlung mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen auf ca.250 Belegen im Ringbinder. 
Dabei viele bessere Frankaturen der modernen Philatelie. Enthalten sind überwiegend in Berlin 
gestempelte Bedarfsbelege, u.a. zahlreiche Einschreiben, Eilboten, Wert, Luftpost, Post ins Ausland 
usw. Fundgrube für Spezialisten! (A) b 150, - 

W 2 9 4 0 8 1988/89, Frauen der Geschichte, Engrospartie folgender Werte: 112x 130, 80x 140, 132x 180 und 
189x 250, alle meist sauber gestempelt aus dem Bedarf, M€ ca. 10.400,- (T)     812, 844-45, 848 g 200, - 

BERLIN - MARKENHEFTCHEN 
P  2 9 4 0 9 1949/1989, postfrische Sammlung von 43 Markenheftchen, dabei Bauten I + II (MiNr. 1/2 - 2.000,- €), 

nachfolgende Ausgaben mit netter Spezialisierung incl. besseren Typen. Hoher Katalogwert! (M) **   400, - 
W 2 9 4 1 0 1949/1989, umfassend spezialisierte, vorwiegend postfrische Sammlung von Markenheftchen ex 

MiNr. 1/15 mit vielen Typen, Plattenfehlern und Besonderheiten. Gemäß beiliegender Aufstellung (siehe 
www) handelt es sich um 675 Stück mit einem Katalogwert von 16.291,- € (wir konnten das natürlich 
nicht im Detail überprüfen, aber alles plausibel und glaubwürdig) (K) **/ g 600, - 

2 9 4 1 1 1964/90, Lagerpartie Markenheftchen in unterschiedlichen Stückzahlen ab MH 4, das Schwergewicht 
jedoch liegt bei den Chromolux-Heften, hierbei u.a. ca. 57 Heftpaare MH 14/15, M€ gesamt ca. 9.500,- 
(S) **   400, - 

2 9 4 1 2 1974/1989, postfrische Sammlungspartie mit 161 Markenheftchen: MiNr. 9 (8), 10 (5), 11 (52), 12 
(30), 13 (24), 14 (20), 15 (22). Nach billigster Sorte Mi. 3.319,- €. (A) **   250, - 

BERLIN - ZUSAMMENDRUCKE  
siehe auch 29 405

29413 1949/1952, komplette postfrische Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen Bauten I+II, 
auch die Heftchenblätter 1/10 sind vorhanden, einiges ist signiert Schlegel BPP bzw. zehn Befunde 
und drei Kurzbefunde. Mi. 13.478,- €. (M) **   ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 1 4 1949/1955, Partie von 16 Orts-Briefen/Karten mit Frankaturen Reklame-Zusammendrucke Bauten I/
II, dabei auch Eilboten, Mischfrankatur mit Freistempler. (T) b 250, - 

P 29415 1949/1989, postfrische Sammlung Zusammendruck-Kombinationen ab Bauten I (Mi. 5.400,- €) und 
Bauten II (3.050,- €), ferner noch etliche Markenheftchen incl. MH 1 (mit Beanstandungen) und MH 
2 (ohne Heftchenblätter). (A) **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 
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BERLIN - ROLLENMARKEN  
siehe auch 29 405

W 2 9 4 1 6 1941/2001 (ca.), enormer Bestand Rollenmarken, Streifen und ROLLENENDEN ab etwas Hindenburg 
und Heuss mit Schwerpunkt der späteren Dauerserien Berlin und Bund bis Sehenswürdigkeiten im 
dicken, überfüllten Steckbuch, dabei vor allem bei Berlin zahlreiche bessere (Brandenburger Tor, 
Unfallverhütung) nach Typen unterschieden und beschriftet. Im Anschluss etwas DDR incl. SbPA-Zettel. 
Extra in einer Schachtel eine kleine Partien B&S Letterset. In diese Vielfalt nur selten angeboten! (S) **/ g 300, - 

2 9 4 1 7 1956/1989, postfrische Sammlung von 63 5er-Streifen und 39 3er-Streifen, dabei Bauten (Mi. 813,- €), 
Heuss Medaillon (301,- €), Brandenburger Tor (129,- €) und nachfolgende Ausgaben. Michel überschlägig 
ca. 2.200,- €. (M) **   200, - 

W 2 9 4 1 8 1956/1989, postfrische Spezial-Sammlung der Rolenmarken mit meist 3er- und 5er-Streifen, dabei 
Bauten II, Heuss Medaillon, Bedeutende Deutsche, Kleine Bauwerke, Brandenburger Tor, Unfallverhütung, 
Burgen und Schlösser sowie SWK. Alles vom Sammler genau bestimmt und ausgezeichnet. So errechnet 
sich ein Michelwert von ca. 3.200,- €. (M) **   200, - 

BERLIN - GANZSACHEN  
siehe auch 2801 6,  29 484

W 2 9 4 1 9 1948/1953, Lot von sieben Briefen und Karten, dabei drei philatelistische Zehnfach-MiF sowie vier 
bedarfsgebrauchte Ganzsachenkarten je mit ausführlichem Text nach Österreich: 10 Pfg. Ziffer mit 
Zusatzfrankatur als Zehnfach (überfrankiert) und P4, P23I, P25 je mit Zusatzfrankatur portogerecht. (T) GA/ b 100, - 

W 29420 1948/1990, reichhaltiger und sauber sortierter Bestand von (vorsichtig geschätzt) sicherlich 
2.500+ Ganzsachen, alles in sehr guter Vielfalt ab den frühen Ausgaben. Erheblicher Katalog- und 
Substanzwert! (K) GA ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 4 2 1 1948/90, umfangreicher Lagerbestand von ca. 1100 GA ab Schwarzaufdruck bis Ende, sauber nach 
Michel in Pergamintüten sortiert. Enthalten sind etliche mittlere Stücke wie P 7 und P 34, weiterhin 
Sonderkarten mit Wertstempel Glocke, PrivatGA, Bildpostkarten etc. Die Erhaltung ist überwiegend 
ungebraucht. (S) GA 300, - 

W 2 9 4 2 2 1949/89 Sammlung ca. 341 Privatganzsachen, überwiegend Privatumschläge, ungebraucht, SST und 
gebraucht - teils auch Auslandspost dabei, dabei auch einige wenige Privatpostkarten, starker Teil erste 
Ausgaben Bauten, Glocken,etc. sowie viele Umschläge der Wasserwerke, hoher Katalogwert, ex 
Sammlung Dr. Krehan (S) GA 220, - 

W 29423 PRIVATGANZSACHEN: 1949/1985 (ca.), umfangreiche, ungebrauchte und gebrauchte Sammlung 
mit einigen hundert Umschlägen und Karten inkl. einiger Untertypen und Doubletten, Schwerpunkt 
bei den frühen Ausgaben mit einigen besseren, dabei u.a. (nach Handbuch Berliner Ganzsachen-
Verein) PU 3-B2/001 gebraucht (Falt und Berförderungsspuren), PU 5-C2/001c ungebraucht und 
gestempelt, PU 11-C2/001 ungebraucht und gestempelt, PU 17-B1/005, PU 22-B2/004, PU 34-
A1/002, PU 34-C2/001, PU 40-A1/002 gebraucht (!), PU 55-A1/003, PU 55-A1/004 ungebraucht 
und gebraucht (!) und PP 9-C2/001 mit Abart “Wertstempel 4 Pfg. fehlt“ ungebraucht, fast 
durchgehend in guter Erhaltung (K) GA 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

BERLIN - ROHRPOST 
W 2 9 4 2 4 1920/1923, gehaltvolle Partie mit 12 Rohrpostbelegen der Inflationszeit, dabei viele Ganzsachen mit 

portogerechten Zusatzfrankaturen, u.a. auf RU 9 u. RP 20, Rohrpostumschlag 2,25 Mark (RU 10) mit Zfr. 
auf gesamt 23 Mark (Portoperiode 15.11-14.12.22), 2 x 100 M Ziffer (MiNr.268) als portogerechte MeF 
auf Rohrpostbrief von Berlin-Schöneberg, 18.4.23, nach Berlin W8 sowie weitere seltene Stücke. (T) b/ GA 200, - 

BERLIN - BESONDERHEITEN  
siehe auch 28646

W 2 9 4 2 5 1962, LUPOSTA - Marke zur Internationale Luftpost-Ausstellung Berlin, sehr großer Posten der 60 Pf.- 
Marke mit Lochung “LU/POST/A“ sowie 4 weitere Werte mit gleicher Lochung, insgesamt 5 verschiedene, 
diese nochmals auf unterschiedliche Schmuckumschläge verteilt mit teils verschiedenen 
Sonderstempeln, insgesamt 14 verschiedene Belege, meist zwischen 200 und 650 Stück pro Sorte, 
insgesamt fast 7.000 Belege, eine genaue Aufstellung liegt bei. (RE1) b 900, - 

FRANZÖSISCHE ZONE  
siehe auch 29 451

P  2 9 4 2 6 • 1945/1948, schöner Posten von ca. 295 Belegen in überwiegend sauberer Erhaltung mit vielen 
interessanten Frankaturen, inklusive Zensurpost, “Gebühr bezahlt“-Stempeln, Zwischenstegen und 
Landpoststempeln. (K) b/ GA 400, - 

P  2 9 4 2 7 1945/1949, gehaltvolle Sammlung der Allgemeinen Ausgabe sowie aller drei Zonen Baden, Rheinland-
Pfalz und Württemberg mit insgesamt ca.150 Belegen im Ringbinder. Enthalten sind viele bessere EF 
und MeF sowie Frankaturen mit Sondermarken und Blocks, u.a. besondere Verwendungen wie 
Einschreiben, Eilboten, Wert, Luftpost, Drucksachen, Post ins Ausland usw. Dabei Allg. Ausgabe mit 2 x 
MiNr.13 als MiF auf Wertbrief (signiert Schlegel), Baden MiNr.36 EF auf Luftpostbrief nach USA, Freiburg 
'Wiederaufbau' Blockpaar (Bl.1A+B) auf 2 R-Briefen (Fotoattest Schlegel), Rheinland-Pfalz MiNr.30-31 
(2x) auf R-Brief von Ludwigshafen, Württemberg Rotes Kreuz MiNr.42-45 und Bl.1 je auf R-Brief 
(Fotoattest bzw. Befund Schlegel) sowie viele weitere gute Stücke. Reichhaltiger Fundus in guter 
Erhaltung. (A) b 800, - 
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P  2 9 4 2 8 1945/1949, gehaltvolle, doppelt geführte (postfrisch + gestempelt) u. weitgehend komplette Sammlung 
auf Albumseiten. Dabei die allgemeinen Ausgaben sowie alle drei Gebiete Baden, Rheinland-Pfalz und 
Württemberg. Enthalten sind alle Dauerserien, Sondermarken mit Rot-Kreuz Sätzen, Baden mit 
Konstanz II, alle Blocks, teils in versch. Typen sowie Einzelmarken aus den Blocks, zusätzlich 
Zwangszuschlagsmarken 'Wohnungsbau-Abgabe' incl. ungezähnte MiNr.1, bessere Marken teils signiert 
Schlegel etc. Ergiebige Fundgrube! (M) **/ g/ d 500, - 

W 2 9 4 2 9 1945/1949, reichhaltiger Lagerbestand im Steckbuch mit Allg.Ausgabe und den drei Länderausgaben, 
dabei Allg.Ausgabe mit ca. 40mal 10 Pfg. und auch die Markwerte, Sondermarken usw. Ein nettes Los 
aus dem “Périgueux“-Nachlaß! (A) **/ g/ * 250, - 

P 29430 1945/1949, reichhaltiger und umfassender, hochwertig besetzter Lagerposten mit Allg.Ausgabe 
und den drei Länderausgaben, mit schönem Schwerpunkt bei den gestempelten Ausgaben, hierbei 
etliches signiert Schlegel bzw. Befund; dabei die Blockausgaben, gute Sondermarken wie Rotes 
Kreuz sowie Drittserien incl. 8 Pfg. Rheinland-Pfalz mehrfach. Der ungestempelte Teil nicht minder 
gut besetzt und, soweit ersichtlich, fast ausschließlich postfrisch. Zusätzlich auch etliche 
Besonderheiten wie Druckdaten und Abklatsche. Stichproben ergaben durchweg saubere Erhaltung. 
Interssantes Los mit sehr hohem Katalogwert! (K)

g/ d/ 
**/ * 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 3 1 1945/1949, sauberer Lagerposten mit Allg.Ausgabe und den Länderausgaben, dabei bessere 
Sondermarken gesichtet. (M) g/ **/ * 220, - 

W 2 9 4 3 2 1945/1949, vielseitige Partie von ca. 190 Briefen und Karten mit Frankaturen Allg.Ausgabe sowie der 
Länderausgaben, dabei etliche interessante Stücke, Verwendungsformen, Zwischenstegpaaren, 
Bedarfspost und auch netter Teil philatelistische Belege. (S) b 300, - 

2 9 4 3 3 1945/1949: komplette postfrische Sammlung (ohne Konstanz II) auf Lindner-Vordruckblättern in guter 
Qualität. (M) **   250, - 

P 29434 1945/49, sehr spezialisierte Sammlung aller drei Zonen postfrisch, gestempelt und auf Brief in 8 
Bänden ausstellungsmäßig aufgezogen, dazu noch Steckbücher bis hin zu ganzen Bögen. Alle 
Aspekte des Markendrucks wurden aufgegriffen: Druckvermerke (mit Besonderheiten!), 
Papiersorten, Abarten/Plattenfehler und sonstige Besonderheiten wie z.B. Ministerblocks (Bad. 47-
49, Rh.Pf. 32-41), bei der Postgeschichte Abstempelungen, Verwendungen, Notmaßnahmen aber 
auch Maximumkarten, Ganzsachen u.v.m., u.a. enthalten sind Rheinl.Pf. Bl.1 auf R-Brief mit 
Fotoattest, Allg. Ausg. 1-13 SU postfrisch, Baden 46 II postfrisch, die Fototafeln geben einen guten 
Einblick in die Sammlungsstruktur (K) **/ g/ b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29435 1945-1949, hochwertige Partie mit über 30 Briefen, Belegen, Ganzsachen und etwas gestempeltem 
Material, zum Teil einzeln auf Auktionen Erworben und oft geprüft oder mit Befund, dabei 
Einzelfrankaturen, ungezähnte Marke, gestempelte Viererblöcke, Block-Paar, Mischfrankaturen, 
Sonderstempel und weitere Besonderheiten, unbedingt besichtigen. (S) b/ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 3 6 1945-1949, Partie mit rund 340 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei bessere Frankaturen, 
Einschreiben, Express, viele Viererblöcke, Zwischenstege und weitere Besonderheiten. (S) b/ GA 150, - 

2 9 4 3 7 1945-1949, postfrische Sammlung im E-Buch, ab Gemeinschaftsausgabe mit Blöcken und Konstanz II, 
weitgehend vollständig, günstig. (A) **   200, - 

2 9 4 3 8 1945-1949, postfrische sehr saubere Sammlung auf Leuchtturm Vordruck, in den Hauptnummern 
vollständig inc. Blöcken und geprüfter Konstanz II. (M) **   400, - 

W 2 9 4 3 9 1946/1948, Lot von 14 Belegen mit Schwerpunkt Allg.Ausgabe, dabei zwei attraktive Teil-Satzfrankaturen 
1 Pfg.-1 Mark incl. guter 10 Pfg., vier Umschläge je mit 2 Mark und 5 Mark (zweimal adressiert, zweimal 
blanko), je entwertet “REUTLINGEN-OHMENHAUSEN 21.6.48“ (philatelistische Zehnfach-
Gefälligkeitsentwertung) usw. Nettes und interessantes Los! (T) b 130, - 

2 9 4 4 0 RHEINLAND PFALZ/WÜRTTEMBERG: Lagerbuch dieser beiden Gebiete in postfrisch und gestempelt, bei 
den billigen Dauerserien etliche Druckdaten und Bogenzählnummern, sowie Leerfelder vorhanden, 
dazu Rh.Pf. Bl. 1 sowie div. Sondermarken (A) **/ g 160, - 

FRANZÖSISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABE 
W 2 9 4 4 1 1946, Wappen 1 Pfg.-5 Pfg., Lot von sechs Briefen aus einer Korrespondenz von Reutlingen nach 

Ebingen, je mit portogerechter 24 Pfg.-Frankatur und mit insgesamt 16 Zwischenstegpaaren, dabei eine 
Massenfrankatur von 24 Werten 1 Pfg. vs. und rs. (incl. Eckrand mit Bogennummer und zwei 
Zwischenstegen), zwei portogerechte Massenfrankaturen von je acht Werten 3 Pfg. (dabei einmal mit 
vier Zwischenstegpaaren). Ungewöhnlich und attraktiv! (T) b 100, - 

FRANZÖSISCHE ZONE - BADEN 
P  2 9 4 4 2 1946/1949, Partie von 43 Briefen/Karten mit Frankaturen Freimarken und auch gutem Teil 

Sondermarken, dabei u.a. Goethe, Freiburg-Wiederaufbau, geschnittener Freiburg-Block, 4 Pfg. und 10 
Pfg. Marken aus geschnittenem Freiburg-Block und weitere. (S) b 600, - 

2 9 4 4 3 1949, Freiburg-Blockpaar 1 A/B, Partie von 3 zentrisch gestempelten Blockpaaren, alle gepr. Schlegel 
BPP, dabei ein gezähnter Block mit Abart “Sirene“, dieser jedoch oben im Rand mit Knick, Mi€ 400.- + 
750,- (T)     Bl. 1 A/B (3) x 120, - 
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SAARLAND UND OPD SAARBRÜCKEN  
siehe auch 28863 ,  28871 ,  29 450

W 2 9 4 4 4 1920/1959: ungebr./postfr., teils zusätzl. gestempelte Slg. im Leuchtturm-Vordruckalbum, dabei viele 
bessere Ausgaben wie Mi.272/88, IBASA, Volkshilfen 1949/51. Hoher Kat.-Wert. (A) */ **/ g 300, - 

2 9 4 4 5 1920-1956, nette Partie mit Marken, Briefen und Belegen, dabei auch bessere Ausgaben, Einschreiben, 
Zensur und weitere Besonderheiten, Los für den Spezialisten. (S)

**/ */ g/ 
b 200, - 

W 29446 1920-1959, über weite Strecken vollständige Sammlung mit vielen geprüften Exemplaren, 
postfrischen Spitzen wie Volkshilfe Serien, Urdruck geprüft....etc, Blockpaar mit Falschstempel, 
Dienstmarken und einige Briefe/FDC, immenser Katalogwert ansehen und kalkulieren. (K) **/ */ g 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 4 7 1945-1958, Bestand von 30 meist markenlosen Belegen. Besonders zu erwähnen sind 22 “Gebühr 
bezahlt“-Briefe mit 12 Einschreiben und einigen Zensuren. (S) b 200, - 

W 2 9 4 4 8 1947 - 1959 (ca.), Posten von über 100 Belegen mit FDC, Zensur, Einschreiben, Luftpost. (A) b/ FDC/ 
Ak 100, - 

W 2 9 4 4 9 1947/1957, gehaltvolle, doppelt geführte (ungebraucht + gestempelt) und in den Hauptnummern 
komplette Sammlung incl. Dienstmarken auf Albumseiten. Dabei alle besseren Sondermarken mit 
Volkshilfe-Sätzen, Europarat, Tag der Briefmarke usw. Hochwasserhilfe Blocks ungebraucht mit 
Gummimängeln, die gestempelten Blocks augenscheinlich mit Falschstempeln. Insgesamt zumeist gute 
Erhaltung. Sehr moderater Ausruf - Besichtigung lohnenswert! (M) **/ */ g 200, - 

SAARLAND (1947/56) 
W 2 9 4 5 0 1920/1959, Sammlung auf Falzlos-Blankoseiten im Album in beiden Erhaltungen bzw. ungebraucht, 

teil sdoppelt geführt mit zahlreichen besseren Werten und Sätzen, jedoch ohne die Blocks. Nach 
Angaben nur bessere gerechnet Alt-Saar postfrisch 860,- und ungebraucht 1435,- Michel, Neu-Saar 
1500,- €. Etwas unterschiedliche Erhaltung. Bitte besichtigen. (A) */ g/ ** 420, - 

P  2 9 4 5 1 1935/1950, Saargebiet, Saarland und Französische Zone: 15 äußerst attraktive Belege in überwiegend 
sehr sauberer Erhaltung, beginnend mit drei unterschiedlichen Frankaturen der SCHWEDISCHEN 
ABSTIMMUNGSTRUPPEN Saar aus 1935(portogerechte Drucksache, Postkarte und R-Brief), es folgen 
seltene und portogerechte Mischfrankaturen Saarland mit der Allgemeinen Ausgabe der Französischen 
Zone sowie Saar-Zensurbriefe und einige MiF aus den französichen Zonen wie z.B Baden Nr. 54-55 als 
Eckränder mit Druckdatum auf portogerechtem Auslandszensurbrief. (S) b 500, - 

P  2 9 4 5 2 1945/1958, Partie von 60 Bedarfs-Briefen/-Karten ab etwas Gebühr bezahlt und Frz.Zone Allg.Ausgabe, 
dabei Einschreiben, Sondermarken, Landpoststempel, 6x24 Pfg. Saar I als seltene 144 Pfg.-Frankatur 
auf R-Brief gegen Rückschein usw. (S) b/ GA 400, - 

W 2 9 4 5 3 1947/1959 (ca.), Partie von ca. 115 Verkaufspositionen Briefmarken auf Steckkarten mit vielen 
hochwertigen Stücken. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 4.000,- € (S) **/ g/ * 350, - 

W 2 9 4 5 4 1947/1959 Saubere postfrische Pracht-Sammlung Saarland im Einsteckbuch, bis auf Block 1 und 2 in 
den Hauptnummern komplett. Dabei auch z.B. die Europamarkt 1950 je zweimal u.a. (A) **   150, - 

W 2 9 4 5 5 1947/1959 Schöne gestempelte Prachtsammlung Saarland im Einsteckbuch, bis auf Block 1 und 2 in 
den Hauptnummern komplett, dazu noch der Dienstmarkensatz 33-44 mit dem Höchstwert tiefst 
signiert Ney BPP. (A) g 300, - 

2 9 4 5 6 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung incl. Blockpaar sowie auch mit 
Dienstmarkensatz. (M) **   350, - 

2 9 4 5 7 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung incl. Blockpaar und 
Dienstmarkensatz auf Vorducken. (M) **   400, - 

2 9 4 5 8 1948/1950. Markenlot mit Europarat je mit anhängendem ZS-Teil, postfrisch, KB Ney (VP) aus 2019, 
mit Europarat 4 Sätze gestempelt, mit Europarat 25Fr 4x gestempelt, und mit Verfassung 2x gestempelt, 
davon 1x auf Briefstück. (T)     297/98, 260/61 **/ g 160, - 

2 9 4 5 9 1954/56. Posten mit kpl. Kleinbogen: 2x Mi. 351/53 Madonnen, jede Marke mit Ersttagsstempel, 2x 
Mi. 361 Tag der Briefmarke, jede Marke mit Ersttags-SST, 8x Mi. 361 Tag der Briefmarke, postfrisch, 1x 
Mi. 365/67 Volkshilfe, jede Marke mit Ersttagsstempel, 1x Mi. 368 Saarmesse, postfrisch, 1x Mi. 369 
Tag der Briefmarke, postfrisch, 2x Mi. 371/72 Sommer-Olympiade, postfrisch, 1x Mi. 373/75 Denkmäler, 
postfrisch, und 1x Mi. 376/78 Volkshilfe, postfrisch. (Mi. n. A. zus. ca. 1.694,- Euro) (M) **/ g 200, - 

SAARLAND (1947/56) - GANZSACHEN 
W 2 9 4 6 0 1956/1959, Partie von 14 gestempelten Ganzsachenkarten (ex Staedel), oft mit Zusatzfrankatur, 

Einschreiben, Eilboten, Luftpost, dabei P 36, P 52 (2); zusätzlich ein Brief mit Druckdatum (=15 Stücke). 
(T) GA/ b 100, - 

BIZONE  
siehe auch 29 1 3 1 ,  29 1 83

2 9 4 6 1 1948-1949, kleine Lagerpartie der Sondermarken aus Mi.Nr. 101 bis 110 in unterschiedlichen Mengen 
auf einer Steckseite. Enthalten sind u.a. etliche komplette Sätze sowie Mi.Nr. 110 postfrisch (11 Stück) 
und gestempelt (7 Stück). (M) **/ */ g 90, - 

2946 2 1945 - 1948, Sammlung in beiden Erhaltungen, stark postfrisch mit vielen geprüften Marken, dabei 
AM-Post u.a. 28 CZ gest. KB, 1-35 mit Zähnungen, 36-68 I+II, Bl. 1 und Bautenserie im Safe-Album 
und einem Einsteckbuch. (A2) **/ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 
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W 2 9 4 6 3 1945, AM-POST Amerikanischer Druck 3 Pfg. violett, tadelloser Bogen (UR) mit oben anhängenden 
Stegen, meist mit voll ausgeprägter Zähnung, dazu zwei teils gering stockige Bogen aus der seltenen 
Teilauflage mit den Plattenfehlern 1II (Feld 3). (M) **   100, - 

W 2 9 4 6 4 1945/1946, AM-Post, spezialisierte postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder mit Marken aller drei 
Drucke, zusammengetragen nach den ausgabetypischen Besonderheiten, auch Bogenzähler; ferner 
netter Teil gestempelte Ausgaben incl. 1 RM. (ex Weserland) (A) **/ g 320, - 

W 2946 5 1945/1946, AM-Post-Spezialsammlung gestempelt nach Zähnungen und Farben sehr reichhaltig 
im Steckbuch gesammelt, alles definiert und manches geprüft, u.a. enthalten MiNr. 12 G PlNr, 13 
Cz, 13 Ey mehrfach, 20 Axa, 21 C, 3x 34, 35 u.v.m., es liegen auch 9 Befunde/Atteste bei, M€ ca. 
über 11.500,- (A)     1-35 ex g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 6 6 1945/1948, doppelt geführte (ungebraucht u. gestempelt) Sammlung auf Albenblättern, dabei AM-
Post, weiterhin Band-Netz Aufdrucke auf Arbeiter u. Ziffern, u.a. 52 I/II - 68 I/II*/** signiert Schlegel 
BPP, Bauten eng und weit gezähnt sowie Sondermarken incl. Blocks. Fragwürdiges Material wurde beim 
Ausrufpreis entsprechend kalkuliert bzw. nicht bewertet. Genaue Besichtigung ist lohnenswert! (M) **/ */ g 200, - 

P 2946 7 1945/1949, hochwertige postfrische Sammlung im Schaubek-Album, teils auch ausgeschmückt 
mit einigen Belegen. Der klare Wertschwerpunkt liegt auf den Band-/Netz-Aufdrucken mit etlichen 
Abarten/Besonderheiten. Enthalten u.a. MiNr. 36/51 I K incl. 49 I K signiert Schlegel BPP (Mi. 420,- 
€), 36/51 II K incl. 49 II K signiert Schlegel BPP (236,- €), 36/51 II DD incl. 49 II DD signiert Schlegel 
BPP (315,- €), 52/68 I signiert Schlegel BPP (500,- €), 52/68 I DD signiert Schlegel BPP (1.400,- €), 
52/68 I K signiert Schlegel BPP (900,- €), I-IX/I signiert Schlegel BPP (600,- €), 52/68 II signiert 
Schlegel BPP (800,- €), I-IX/II signiert und Attest Schlegel BPP (1.200,- €), 52/68 II DD Attest 
Schlegel BPP (1.600,- €), 52/68 II K Attest Schlegel BPP (1.400,- €), I-IX I/II DD Attest Schlegel BPP 
(3.300,- €), A IX/II signiert und Attest Schlegel BPP (500,- €), I-IX I/II K signiert und Attest Schlegel 
BPP (2.800,- €), A IX/I K signiert und Attest Schlegel BPP (1.600,- €), A IX/I DD signiert und Attest 
Schlegel BPP (1.600,- €), A I-IV/II signiert Schlegel BPP (800,- €); ferner Bauten eng/weit/Hohe 
Treppe (1.530,- €), 4er-Block 1 DM eng (640,- €), Sondermarken, Block 1 und JEIJA-Marke. In dieser 
konzentrierten Form praktisch nie angeboten! (M) **/ b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 4 6 8 1945/1949, reichhaltige Sammlung mit ca.185 Belegen im Ringbinder, dabei als Schwerpunkt Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen in vielen besonderen Verwendungen wie Einschreiben, Eilboten, Luftpost, 
Post ins Ausland etc. Enthalten sind Ausgaben der AM-Post mit MiNr.35 auf Sammlerbrief (Fotoattest 
A.Schlegel), Zehnfach-Frankaturen, Band-Netz Aufdrucke und Bauten mit seltenen Portostufen, 
Firmenluftpost mit JEIA Zulassungsmarke, bessere Frankaturen der Sondermarken incl. Hannover-
Messe-Block sowie viele weitere gute Stücke. Ergiebiger Fundus in guter Erhaltung. (A) b/ GA 800, - 

P  2 9 4 6 9 1945/1950, Bizone und Alliierte Besetzung Kontrollrat, vielseitiger Bestand von über 600 Briefen, Kar-
ten und Ganzsachen mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, dabei AM-Post, Band/Netz, etwas 
Bauten, Sondermarken sowie Ziffern/Arbeiter, gesichtet wurden einige Besonderheiten, Zehnfach, Ge-
bühr bezahlt incl. Registrierkassenentwertung Düsseldorf, etwas Lokalausgaben, Ganzsachenaus-
schnitte, Stempel usw. Unberührt angeboten und sicher interessante Fundgrube für den Spezialisten! 
(S) b/ GA 600, - 

W 2 9 4 7 0 1946, AM-Post Deutscher Druck , Partie von vier R-Briefen mit 80 Pfg. (2) und 1 RM (2), von Herrn 
Wehner BPP aus verschiedenen Gründen abgelehnt. (T) b 180, - 

2 9 4 7 1 1946/1949, All.Besetzung und meist Bizone, postfrische Sammlung auf Blanko-Blättern, dabei All.Bes. 
MiNr. 921 U (Mi. 300,- €), 927 U (250,- €), Exportmesse-Zusammendrucke incl. beiden 4er-Blocks (Mi. 
284,- €), Bizone Bauen eng/weit/Hohe Treppe (Mi. 1.530,- €), Sondermarken und Exportmesse-Block. 
(M) **   500, - 

29472 1946/1949, All.Besetzung/Bizone, gestempelte spezialisierte Sammlung im Lindner-Ringbinder, 
dabei Altershilfe-Blockpaar mit SST gepr. Schlegel BPP (gez. Block Mängel), 949 DZ “1“ KB Schlegel 
BPP, 962 a/b gepr. Schlegel BPP, zweimal V Zd 1 je KB Schlegel BPP, Band/Netz spezialisiert mit 
u.a. 68 I AF P II und 68 II AF O I (je KB Schlegel BPP), I-IX/I und I-X/II je mit Altsignaturen Schlegel 
BPP (Stempel Passau und München etc.), Bauten nach Typen und Zähnungen spezialisiert, auch 
drei Plattennummern und Verzähnung, Sondermarken sowie Block 1 (Befund Schlegel BPP). Hoher 
Katalogwert, muß besichtigt werden! (A) g/ d ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

2 9 4 7 3 1946/1949, Alliierte Besetzung und Bizone, postfrische spezialisierte Sammlung im Lindner-Ringbinder, 
dabei Farben/Nuancen, Oberränder, Platte/Walze, Alterhilfe-Blockpaar, Band/Netz incl. Aufdruckabarten, 
sehr interessanter Teil Bauten mit Zähnungsabarten und Typen/Zähnungen, zweimal 1 DM enge 
Zähnung, Sondermarken und Block 1. Etliches ist signiert bzw. beigefügt sind 14 KB Schlegel BPP/
Stemmler BPP. Hoher Katalogwert, sollte besichtigt werden. (A) **   900, - 

W 29474 1946/1949, Bizone und Kontrollrat, durchaus ergiebiges Steckkartenlot aus Lagerauflösung, dabei 
mehrere Altershilfe- und Exportmesse-Blocks, bessere Werten Bauten, Sondermarken, Zusammen-
drucke, Besonderheiten etc., einiges vorsichtig bewertet. Hoher Katalogwert, genau besichtigen 
und rechnen! (S) g/ **/ * ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 29475 1948, 1 bis 84 Pfg Ziffer mit Band- & Netzaufdruck, gestempelter Prachtsatz aus 62 Werten mit 
allen amtlichen und nichtamtlichen Aufdrucken, zusätzlich alle Werte nochmal mit kopfstehendem 
Aufdruck, sehr viele Werte sind mit den bekannten Stempeln “München TA“, “Passau“ und 
“Frankfurt“ entwertet, die seit Jahren als Gefälligkeitsentwertung gewertet und geprüft werden, 
etliche Werte sign. ‚SB‘ (=Süddt. Briefmarkenversand) sowie Dr. Dub und Schlegel BPP, mehrere 
Fotoatteste Schlegel BPP aus 1984-2005, teils für Gefälligkeitsentwertung. (T)  
52 I/II K - 68 I/II K, I - IX I/II K g/ x 2.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 2 9 4 7 6 1948, 2 Pf. Bauten je weit und eng gezähnt im Bogenteil zu 30 Werten (seltene Einheit!) bedarfsgestempelt 
auf Briefstück, die weit gezähnte Variante mit Bogenrand oben und unten. Schöne Stücke! (M) 
73wg/eg (30) d 100, - 

W 29477 1948, Band / Netz Spezial, durchgehend geprüfte Partie Arbeiter und Ziffernserie, dabei auch 
doppelte und kopfstehende Aufdrucke, gestempelte Serien, unverausgabte Werte und andere 
Besonderheiten (A) **/ g ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 4 7 8 1948, Partie von 24 Belegen meist mit Posthörnchen-Aufdruckmarken sowohl Arbeiter- als auch 
Ziffernserie, dabei einige bemerkenswerte Frankaturen sowie Aufdruckabarten, einige sind geprüft 
Schlegel BPP, teils mit Befunden, es handelt sich vorwiegend um Mischfrankaturen, untergebracht im 
ETB-Album, Kat.Wert n.A.d.E. über 6.400,- (A) b 800, - 

P 29479 1948, Spezialsammlung der Posthörnchenaufdrucke (vorwiegend Arbeiterserie), es wurde nur 
gestempelt gesammelt mit vielen Randstücken, Einheiten, Aufdruckabarten wie Kehr- und 
Doppeldrucke, Farbvarianten etc., vieles geprüft sowohl signiert als auch Befunde (Hohmann), u.a. 
enthalten 36/51 I und II K komplett (alles sign. Schlegel BPP), 3x 49 Ib auf Briefstück (Befund 
Hohmann), div. Ziffernwerte (sowohl amtliche als auch ‚römische‘), ideal zum Weitersammeln oder 
auflösen, Kat.Wert n.A.d.E. ca. 14.000,-€ (A)     36/51, 52/68 I+II ex. g/ d ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 8 0 1948/1951, Spezial-Sammlungspartie auf Blättern mit ca. 50 Briefen und Karten (meist Bedarfspost) 
sowie eine nette Auswahl von Zähnungsabarten wie verschoben/teilgezähnt etc. (S)

b/ GA/ 
**/ g/ * 200, - 

P  2 9 4 8 1 • 1948/49, interessanter Posten von ca. 280 Belegen ab Währungsreform mit schönen 10-fach 
Frankaturen, kopfstehenden Posthörnchenaufdrucken, Nachgebühr-Belegen und Eckrändern in 
überwiegend sauberer Bedarfserhaltung. (K) b/ GA 400, - 

BIZONE - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
P  2 9 4 8 2 1948, 2 Pfg. Notopfer gezähnt im gefalteten 100er-Bogenteil mit MARKANTER VERZÄHNUNG bedingt 

durch versetzten Kammschlag, postfrisch. MiNr. 2. (T) **   300, - 

BIZONE - FLUGPOST-ZULASSUNGSMARKE 
W 2 9 4 8 3 1948, Bestand von nach Angaben ca. 7.200 JEIA-Marken (bitte, wir haben nicht nachgezählt), meist auf 

Unterlage und alle mit Gefälligkeitsabstempelung von Bremen. Die Stempeldaten liegen im 
Gültigkeitszeitraum, es ist hier aber nicht auszuschließen, daß es sich um nachträgliche Entwertungen 
handelt. Auf jeden Fall ein interessantes und nicht alltägliches Angebot, wie besehen. (S) d/ g 500, - 

BIZONE - GANZSACHEN 
W 2 9 4 8 4 + 1948/1952, Partie von neun nach Israel gelaufenen Luftpostleichtbriefen (vier Bizone, drei Bund, zwei 

Berlin), zusätzlich Postkarte mit Bund MiNr. 113 nach Israel, teils etwas Spuren. (T) GA 160, - 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND  
siehe auch 22706,  23 060,  23 061 ,  23 1 3 5,  263 3 5,  28022,  29 1 3 1

29485 1945-2000, zwei Kartons mit mehreren Sammlungen ab den Zonenausgaben, dabei gestempelte 
BRD Sammlung augenscheinlich vollständig, postfrisch ohne Posthorn, dazu umfangreiche 
Dubletten (teils hochwertig) Heftchen, Briefe und Belege, hoher Katalogwert. (K2) **/ */ g ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 8 6 + 1946/1955 (ca.), Bestand von einigen hundert Belegen, dabei All.Bes./Bizone sowie meist 
Paketkartenabschnitte mit Frankaturen Posthorn und Heuss, dabei etliche EF 80 Pfg. Posthorn gesehen. 
Alles ungesichtet auf evtl. Plattenfehler etc. (S) b/ GA 300, - 

2 9 4 8 7 1947-1970, bunter Posten mit rund 270 Briefen, Ganzsachen, FDC und anderen Belegen, dabei auch 
einige bessere Exemplare und kleine Besonderheiten. (S)

b/ GA/ 
FDC 100, - 

W 29488 1948/1965, reichhaltiger, parallel in beiden Erhaltungen geführter Lagerposten im dicken 
Steckbuch, ab etwas Bizone (Bauten, Block 1 und Sondermarken), sodann Bund mit starkem Teil 
Anfangsausgaben wie Bundestag, Bach, Marienkirche, Helfer der Menschheit usw. (K) g/ **/ * ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 4 8 9 1948/1968, vielseitige Partie von über 70 (meist Luftpost-) Briefen aus einer Korrespondenz nach 
Chile, teils auch Einschreiben, dabei eine Vielzahl von interessanten Frankaturen mit Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken. (S) b 200, - 

W 2 9 4 9 0 1948/2002, meist Bund und auch etwas Berlin und DDR, umfangreicher Sammlungsbestand von 
Plattenfehlern und sonstigen Besonderheiten/Abarten, dabei naturgemäß viele moderne “Strichlein 
und Pünktlein“, aber auch bessere Stücke wie Bund 112 III, 654 I, 809 F II, Berlin 63 I, Zusammendruck 
K 6 mit 288 III auf FDC usw. Gemäß beiliegender Aufstellung (siehe www) errechnet sich ein Katalogwert 
von ca. 11.500,- €, zusätzlich Briefe mit ca. 2.900,- €. (S) **/ g/ b 400, - 

W 2 9 4 9 1 1948/56 10 Karten mit diversen Vermerken, Handstempeln Heimkehrerpost, dabei auch 
Russlandheimkehrer von 1956, saubere Erhaltung (T) b/ Ak 60, - 

P 29492 1948-1960, postfrische Sammlung Viererblöcke untergebracht in zwei Alben, augenscheinlich 
vollständig inc. Posthorn, dazu noch ein Berlin Block 1 gestempelt, Stichproben ergaben 
einwandfreie Erhaltung, moderater Ansatz. (A2) **/ v 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 4 9 3 • 1949 - 1995 (ca.), Umfangreiche Partie auf Vordrucken, in Alben, Steckkarten und lose im Karton, 
aufgelockert mit einigen interessanten Briefen wie Wuppertal Marienkirche-Satz, auch Bach, später 
Freimarken-Garnituren auf FDC usw., sehr hoher Katalogwert! (K)

**/ g/ 
FDC 200, - 
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2 9 4 9 4 1949 - 1995, Acht Lagerbücher, die frühen Jahre weniger vertreten, teilweise aber reichlich bestückt, 
dazu ein Ordner mit Block-Dublettneen, sowei ein Teil gelaufene FDC und ein Album mit Markenheftchen, 
sicher Fundgrube! (K)

*/ **/ g/ 
FDC 250, - 

2 9 4 9 5 1949/1955, zwei postfrische Teilsammlungen auf Falzlos-Vordrucken, dabei MiNr. 111/12, 113/15 
(2), 116 (2), 117/20 (2), 121/22 (2), 139/40, 141/42 (2), 143/46 (2), 156/59 (2), 177/96 (2) usw. (M) **   300, - 

W 2 9 4 9 6 1949/1964, Bizone und Bund, meist postfrische Spezialpartie ab Bizone MiNr. 106/107 als Eckrand-
Viererblocks rechts oben (Falz im Rand), 108/110 als Rand-Viererblocks, Bund 222/225 aus der 
Bogenecke rechts unten mit Formnummer (Falz im Rand, der minimal auch die Marken betrifft), 
259/265 als Viererblocks etc. (M) **/ g/ * 100, - 

2 9 4 9 7 1949/1972, in den Hauptnummern praktisch komplette postfrische Sammlung auf Schaubek-
Vordrucken, Posthorn-Satz mit Fotoattest Schlegel BPP “einwandfrei - normale Zähnung“, Heuss I vom 
Oberrand (hier fehlt die 2 Pfg.), zusätzlich Heuss lumogen und lgd.Wz. (M) **   500, - 

2 9 4 9 8 1949/1975, mehrheitlich postfrisch geführte Sammlung, in den Hauptnummern augenscheinlich 
überkomplett und sauber auf Blanko-Blättern im Klemmbinder aufgezogen. Zusätzlich vorhanden sind 
Heuss lumogen, 10 Pfg. und 20 Pfg. Heuss mit “Entwertet“-Handstempel signiert Salomon, Blockmarken, 
Zusammendrucke, Farbrandstreifen, weiterhin sind etliche Marken aus den Bogenecken vorhanden, 
auch oft mit Formnummern. (A) **/ * 500, - 

2 9 4 9 9 1949/1986, in den Hauptnummern komplette, sauber postfrische Bund-Sammlung einschließlich 
Posthornsatz (80 Pf tiefst signiert Schlegel BPP) im Leuchtturm-Vordruckalbum. (A) **   250, - 

2 9 5 0 0 1949/1989, in den Hautpnummern komplette, praktisch ausschließlich postfrische Sammlung in zwei 
Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben, zusätzliche Heuss lumogen/lgd.Wz., Blockmarken, C/D. (A2) **/ * 300, - 

P 29501 1949/1989, wunderschöner Posten von 43 Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, nur 
ausgesuchtes Material mit vielen Besonderheiten und Spezialitäten, dabei u.a. 113-115 FDC inkl. 
Eckrand und drei Plattenfehler, seltene Heuss I-III-Verwendungen wie z. B. 177 MeF(so nur 16 Tage 
möglich!), Auslands-Postanweisung per Einschreiben/Eigenhändig, frankierte Telegramme, 
zahlreiche waagerechte Paare sowie zwei schöne portogerechte Auslands-Luftpostbriefe Heuss-
Lumogen mit Berlin-Stempel. Dazu einige besondere Belege der Ausgabe “Bedeutende Deutsche“ 
wie waagerechte Paare, Express-Postanweisung und Einschreiben/Eigenhändig sowie zwei 
portogerechte Luftpost-Blindensendungen mit den Mi.-Nr. 846 und 1405. Hoher Katalogwert! (S) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 0 2 1949/1996: saubere, postfrische und bis auf Posthorn komplette Sammlung auf selbstgestalteten 
Blätten in zwei Schaubek-Klemmbindern. Dabei auch einige Zusammendrucke ab Posthorn und Heuss. 
(K) **   200, - 

W 2 9 5 0 3 • 1949/2000, Posten von ca. 370 Belegen und Ganzsachen in üblicher, unterschiedlicher Erhaltung ab 
Mi.-Nr. 111 mit einigen besseren Frankaturen und Portostufen sowie etwas Behördenpost. (K) b/ GA 300, - 

2 9 5 0 4 1949/2001, komplette postfrische Sammlung in fünf Vordruckalben, dabei Posthornsatz tief geprüft 
BPP (K) **   700, - 

2 9 5 0 5 1949/2005, meist postfrische Sammlung bis auf wenige billige Marken überkomplett. Posthorn 70 und 
90 Pfg. gepr. Schlegel. Viele Eckränder. In 5 Vordruckalben. Nominale schon über 300 € (K) **   400, - 

P 29506 1949/2008, vielseitiger und ergiebiger Posten von ca. 620 Briefen und Kargen, dabei zahlreiche 
bessere Frankaturen der Anfangsjahre wie Bundestag, Helfer der Menschheit, Bach (zwei FDCs), 
Marienkirche; Bogenecken, Rollenmarken, Verwendungsformen, Postkrieg, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen etc. Unberührt angeboten aus Bestandsaufteilung! (K) b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 0 7 1949/2010, Bundesrepublik FDC´s, Ganzsachen, Messebriefe, Maximumkarten, usw. in über 50 Alben 
und lose. Die Sammlung startet mit einem FDC Nr. 113/15 und dann ab ca. 1955 weiter bis etwa 2001 
wohl überkomplett, die Ganzsachen gehen bis ca. 2010. Nominale über 100 €. (K8)

FDC/ Mk/ 
GA/ b 200, - 

P 29508 1949/2012, sehr gehaltvolle Spezialsammlung mit Schwerpunkt Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
auf über 1200 Belegen in fünf prall gefüllten Ringbindern. Dabei zahlreiche bessere Stücke ab der 
der ersten Sondermarken-Ausgabe ‚Bundestag‘ bis in die neuere Zeit. Enhalten ist ein grosses 
Spektrum besonderer Verwendungsformen wie Einschreiben, Eilboten, Wertbriefe, Luftpost, Post 
ins Ausland, Drucksachen, Paketkarten, Postanweisungen etc., dazu Marken in Einheiten, waager. 
Paare der Dauerserien, Massenfrankaturen, seltene Portostufen usw. Die 1950er Jahre sehr stark 
bestückt, wegen der Fülle an seltenen Belegen nur beispielhaft genannt sind MeF der MiNr.112(4), 
115(6), 116(3), 122(5), 126(10er-Block), 132(4er-Block), 139(2), 146(3), 147(3), 152(7), 159(3), 
163(6) und 176(4). Eine spektakuläres und aufwändig über viele Jahre gesammeltes Liebhaberobjekt! 
(K) b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 0 9 1949/2014, in Hauptnummern fast komplette, überwiegend sauber rundgestempelte Sammlung in 3 
Bindern, dazu postfrische Sammlung 1983-2016 in 3 Bindern, in Hauptnummern fast komplett, 
zusätzlich einige Automatenmarken, selbstklebende Marken etc., hoher Nominalwert. (K) **/ g 500, - 

P  2 9 5 1 0 1949/2014, parallel postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in neun Steckbüchern, in den 
Hauptnummern bis auf den postfrischen Posthorn-Satz augenscheinlich jeweils bis ca. Mitte 2014 
vollständig, durchweg gute Qualität. (K) **/ g 800, - 

2 9 5 1 1 1949/2015, Sammlung komplett sauber gestempelt, dabei auch einige Belege in Kabe-Vordruck-Alben, 
dabei auch Zusammendrucke und ein größerer Posten postfrischer Marken und Markenheftchen mit 
hohem Euro-Nominalwert, zusätzliche eine komplette Sammlung 1949-97 anfangs gestempelt und mit 
Belegen, später postfrisch, in 4 Borek-Alben, (K3) **/ g/ b 300, - 
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2 9 5 1 2 1949/2018, umfangreicher Dublettenposten mit postfrischen u. gestempelten Marken, dabei Album 
mit fast allen besseren, gestempelten Marken der vorderen Jahre, Album mit Blocks, postfrische 
Dubletten einschließlich über 600,- Euro Nominale, insgesamt 11 meist dicke Alben, ansehen, günstig 
ausgerufen. (K) **/ g 600, - 

W 29513 1949/60, postfrische engros-Partie der frühen 50er-Jahre meist in Einheiten, dabei viele 
Bogenecken (hier teils auch Formnummern dabei). Dabei z.B. über 20 Sätze 111/12, je 10 Sätze 
141/42, 143/46, 21x 147, 13x 156/59, Viererblocksatz 177/96 u.v.m., bei einer groben Sichtung 
wurden auch div. Plattenfehler erkannt wie z.B. 111 VIII, 113 IV, 114 IV, 116 XI, 142 I um nur einige 
zu nennen, sicherlich sind noch etliche weitere zu finden. Leider sind die Einheiten immer wieder 
mit Stockflecken durchsetzt, aber selbst der Katalogwert der rein postfrischen Werte muss immens 
sein! Günstiger Startpreis! (S)     111/265 ex. **/ * ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 5 1 4 1949-1960, Partie mit 155 zumeist besseren Briefen und Belegen, dabei viele Express und Einschreiben, 
Post ins Ausland, Nachporto, Warenprobe und andere Besonderheiten. (S) b 200, - 

W 2 9 5 1 5 1949-1960, Partie mit über 100 zumeist besseren Briefen und Ganzsachen, dabei auch FDC, Satzbriefe, 
Sonderstempel und andere Besonderheiten, hoher Katalogwert. (S) b/ GA 200, - 

2 9 5 1 6 1949-1974, postfrische Sammlung auf Steckkarten, augenscheinlich vollständig inc sauberem Posthorn 
Satz, einige Zusammendrucke, H-Blätter, Plattenfehler und weitere Besonderheiten. (K) **   500, - 

29517 1949-2001, postfrische und gestempelte Sammlung im Safe Vordruck, zusätzlich zahlreiche 
Besonderheiten, Briefe, FDC, geprüfte Werte, Zusammendrucke inc. Heuss MH Bogen mit liegendem 
Wasserzeichen....etc, hoher Katalogwert. (K) **/ g ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 1 8 1949-2012, augenscheinlich vollständige, ungebraucht / postfrische Sammlung im Vordruck, dabei 
auch signierte Werte, hoher Katalogwert mit schönem Anteil Nominale. (K) 650, - 

2 9 5 1 9 1949-2017, gestempelte, augenscheinlich vollständige Sammlung im Leuchtturm Vordruck, immer 
wieder aufgelockert durch Briefe und FDC, dazu ETB bis Anfang der 90er Jahre und sämtliche 
gestempelten Jahressammlungen der Dt. Post, weiter gestempelte Teilsammlung, Markenheftchen, 
Zusammendrucke und Dubletten, hoher Einstandspreis. (K3)

g/ ETB/ 
b/ FDC 350, - 

2 9 5 2 0 1949-75, weitgehend komplette Sammlung mit nur wenigen unbedeutenden fehlenden Werten im 
KaBe-Vordruckalbum, postfrisch und ungebraucht (entfalzt oder neugummiert) gemischt, Höchstwerte 
Posthorn z.B. sind postfrisch (A)     111-874 **/ * 450, - 

2 9 5 2 1 1949-79, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung inkl. Heuss liegendem Wasserzeichen und 
Lumogen, jedoch ohne C/D-Werte und EZM aus Blocks im Borek-Vordruckalbum mit gutem Posthornsatz 
(mit Ausnahme der 30 Pfg.), etliche Bogenecken ab den späten 50er-Jahren enthalten (A)     111-1032 **   500, - 

W 29522 Ab 1949 Schachtel mit Abarten und Fehldrucken,etc., dabei z.B. Bund 113 E 30 mal in 2 Bogenteilen, 
Mi 2022 F “Postjacht Hiorten“ kpl. Kleinbogen mit fehlenden Farben, Mi 2247 U Freimauerer 10-er 
Bogen kpl. UNGEZÄHNT und ein Bogen TEILGEZÄHNT, 11 Bögen Mi 2099 Karneval je sehr starker 
Verschnitt, div. ungezähnte Marken mit Attest oder Befund, Markheftchen mit Fehldrucken, Marken 
mit starken Verzähnungen, 1996 Mi 1887 kpl. unbedruckt (zusammenhängend mit Normalbogen), 
.... - toller Posten (S) **   ϰ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 5 2 3 1950/1968, vielseitige Partie von über 70 (meist Luftpost-) Briefen aus einer Korrespondenz nach 
Chile, teils auch Einschreiben, dabei eine Vielzahl von interessanten Frankaturen mit Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken. (S) b 200, - 

W 29524 1950er. Lot von 1000 Auslandspostanweisungen und Postanweisungen mit Posthorn- und Heuss-
Ausgaben, vielfältig mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. Auch mit Ra1 für Kursumrechnung. 
(S) b ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

P  2 9 5 2 5 1950er. Lot von 400 Auslandspostanweisungen und Postanweisungen mit Posthorn- und Heuss-
Ausgaben, vielfältig mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (S) b 500, - 

W 2 9 5 2 6 1950er. Lot von 600 Auslandspostanweisungen und Postanweisungen mit Posthorn- und Heuss-
Ausgaben, vielfältig mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (S) b 900, - 

W 2 9 5 2 7 1951, Marienkirche Ersttag, Lot mit Blanko-FDC “FREILASSING 30.8.51“, dabei beide Werte vom 
Oberrand, Fotoattest Schlegel BPP (Mi. 1.800,- €); ferner zwei Belege “NOTTULN 30.8.51“, nämlich 10 
Pfg. auf rechter Hälfte einer an sich portogerecht frankierten Postkarte sowie 20 Pfg. als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Brief, Fotobefund Schlegel BPP (Bezeichnung als “Briefstücke“, was für den 10 Pfg.-
Wert zutrifft, für die 20 Pfg.-Marke erwiesenermaßen nicht). Interessante Partie, so selten angeboten! 
(T) FDC 300, - 

W 2 9 5 2 8 1951/1954, POSTHORN, sauber rundgestempelte Partie auf Steckkarten bzw. in zwei kleine 
Steckbüchern, durchweg in guter Sortierung incl. den Schlüsselwerten 8 Pfg., 25 Pfg. und 70-90 Pfg., 
auch zahlreiche vollständige Serien sind enthalten. Mi. über 8.200,- €, ungesichtet auf evtl. Plattenfehler. 
(S) g 300, - 

W 2 9 5 2 9 1951/1955, postfrische Partie von mittleren und besseren Ausgaben, teils in Einheiten, dabei Helfer 
der Menschheit, Marienkirche in 8er-Blocks, zusätzlich ein wenig Berlin. Mi. 4.453,- € (davon 200,- € für 
Berlin). (M) **   500, - 

W 2 9 5 3 0 1951/2000, umfassende postfrische spezialisierte Sammlung meist der Dauerserien sowie einiger 
Sondermarken, alles sehr vielfältig im dicken Schaubek-Album auf Blanko-Blättern aufgezogen, dabei 
Oberränder P/W, Bogenecken, waagerechte und senkrechte Paare, Zusammendrucke, Blockmarken, 
Papiersorten, 4er-Blocks, HAN, Formnummnern, DZ, ATM usw. (A) **   250, - 
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2 9 5 3 1 1951/2015 (ca.), Dauerserien-Spezial, gigantischer Posten in 30 Alben!! Hunderte postfr. Marken mit 
Rollennummern + 11er Streifen, Rollenenden, Anfänge, Banderolen, hundertre MH´s (auch Wohlfahrt), 
Zd´s aus Blöcken, hunderte Paare und Viererblocks. Wie üblich die Anfäge und zum Ende hin dünn 
besetzt. Dabei sicherlich über 500 Euro Nominale! Tolle Fundgrube für den Spezialisten. (K3)

**/ */ g/ 
FDC 300, - 

W 2 9 5 3 2 + 1951-59 Freimarken: Posthornsatz sauber ungebraucht plus Heuss-Sätze 1954 (ohne 15 Pf., aber 50 
Pf. u.a. vom Eckrand), 1956-57 und 1959 postfrisch. (Mi. ca. 1000,- €) (M)     ex 123/306 **/ * 200, - 

P 29533 1952, 30 Pfg. Otto-Motor, geschnittener Probedruck in verausgabter Zeichung auf gummiertem, 
gelblichen Papier ohne Wasserzeichen, KOMPLETT-BOGEN ZU 100 MARKEN, unsigniert; einige 
“Unzulänglichkeiten“ (Bug, Knitter) im unteren Bereich sind probedrucktypisch und werden nur der 
Vollständigkeit halber erwähnt. Fotoattest A.Schlegel BPP. In DIESER FORM EINDRUCKSVOLLE 
SELTENHEIT UND BEDEUTENDES SCHAUSTÜCK! (M)     150 P U (100) **   ϭϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 3 4 1952, Bundesjugendplan, engros 31 Sätze postfrisch einzeln auf Steckkarte, Mi€ ca. 1.395,- (T)     153-54 
(31) **   130, - 

2 9 5 3 5 1952, Carl Schurz, Engros-Partie von 194 tadellos postfrischen Exemplaren, M€ 3.880,- (T)     155 (196) **   350, - 
2 9 5 3 6 1952, Nürnberger Madonna, engros 100x postfrisch einzeln auf Steckkarten, Mi€ 1.700,- (T)     151 (100) **   180, - 

W 2 9 5 3 7 1952/1961, Partie von 61 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, teils etwas übliche Bedarfsspuren. 
(S) b 250, - 

P  2 9 5 3 8 1952/1962, Bestand von ca. 310 Briefen und Karten mit nur Einzelfrankaturen (bzw. einigen wenigen 
Mehrfachfrankaturen), meist Sondermarken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, hoher Detailwert! (S) b 300, - 

W 2 9 5 3 9 1952/1994, BOGENECKE LINKS OBEN, postfrische Sammlung von ca. 1.130 verschiedenen Marken ex 
MiNr. 148/1753. (S) **   500, - 

W 2 9 5 4 0 1953/1960, Partie von 63 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, teils etwas übliche Bedarfsspuren. 
(S) b 300, - 

W 2 9 5 4 1 1953/1961, Partie von 62 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, teils etwas übliche Bedarfsspuren. 
(S) b 200, - 

W 2 9 5 4 2 1953/1990, saubere Partie von 141 Belegen mit Besonderheiten, dabei 15mal mit Bahnpost-
Ovalstempel, 22mal mit Überlandpost-Ovalstempel, 76 Schiffspost (incl. Frankaturen und Stempel 
anderer Ostsee-Anrainer-Staaten) sowie 28 weitere, dabei auch Sonder-R-Zettel; teils interessante und 
ungewöhnliche Frankaturen. So nicht häufig angeboten! (S) b 200, - 

W 2 9 5 4 3 + 1954 - 1957 (ca.), Posten von ca. 40 Briefen mit Heuss-Frankaturen nach Argentinien, dabei Luftpost 
Eilboten, Einfach-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (T) b 140, - 

2 9 5 4 4 1954, Hlg. Bonifatius, engros 255x postfrisch einzeln auf Steckkarten, Mi€ 2.550,- (T)     199 (255) **   250, - 
W 2 9 5 4 5 1954/1960, gestempelte Partie Einheiten mit Viererblock Mi.-Nr. 186, zwei gestempeltes Viererblocks 

Mi.-Nr. 306 und Mi.-Nr. 305 in fünf senkrechten 6er-Blocks und einem Viererblock, meist gute Erhaltung, 
Katalogwert für waagerechte Paare = 7940,- (T) g 240, - 

W 2 9 5 4 6 1954/1960, Partie mit gestempelten Paaren und Einheiten Heuss I bis III in unterschiedlichen Mengen, 
dabei u.a. sieben waagerechte Paare 3 M. und je senkrechter 8er-Block 90 Pfg. Heuss II und 70 Pfg. 
Heuss III, meist gute Erhaltung, nach Angaben ca. 5.400,- (T) g 170, - 

W 2 9 5 4 7 1954/1978, Paquebot-Stempel von Malta auf Bund, sauber gestempelte Sammlung mit ca. 525 
Marken und 14 Blocks. Die Marken stammen von Briefen, die ein damals in Libyen praktizierender 
deutscher Arzt per Schiffspost aufgab, und die dann in Malta vorschriftsgemäß entwertet wurden (einige 
Ausgaben der 50er/60er-Jahre außerhalb der Gültigkeit abgestempelt). Ausgefallenes seltenes Angebot 
und so sicherlich kein zweites Mal verfügbar! (M) g 300, - 

W 2 9 5 4 8 + 1955 - 1957 (ca.), Kleiner Posten von etwa 15 Briefen mit Posthornfrankaturen, zumeist nach 
Argentinien, dabei Einzel- Mehrfach- und Mischfrankaturen, übliche Bedarfserhaltung. (T) b 100, - 

W 2 9 5 4 9 1955, Deutsche Lufthansa 5-20 Pfg., 120 postfrische Sätze (auf Plattenfehler undurchsucht), M€ 
3.600,- (T)     205-08 (120) **   350, - 

W 2 9 5 5 0 1955/1994, BOGENECKEN, postfrischer Sammlungsbestand von ca. 1.170 Marken ex MiNr. 206/1753 
aus verschiedenen Ecken, auch etliche Formnummern. (S) **   400, - 

W 2 9 5 5 1 1955/59 Bestand von ca. 180 Briefen, Karten und gebrauchten Ganzsachenkarten, alle von diversen 
Landpostämtern abgesandt, ideal zum Aufteilen (S) b 100, - 

2 9 5 5 2 1955-1999, Partie mit postfrischen Viererblöcken im dicken E-Buch, dazu Mappe mit kompletten Bögen 
Zuschlagsmarken, enormer Einstandspreis und hoher Katalogwert. (K) **   150, - 

W 2 9 5 5 3 + 1957 - 1961, Zwei Briefe, Einschreiben bzw. Luftpost in Bedarfserhaltung mit hohen Heuss-Frankaturen 
nach Argentinien. (T) b 70, - 

2 9 5 5 4 1959, Beethovenblock, 12 Ersttagsbriefe mit SoSt. (Mi. 1680 €) (T)     Bl. 2 (12) FDC 100, - 
W 2 9 5 5 5 1959, Heuss I/II, reichhaltiger Bestand Paketkartenabschnitte von ANSBACH, auch div. bessere 

Einheiten gesichtet. Enormer Katalogwert! (K) d/ g 60, - 
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W 29556 1960er/1980er Jahre, Bestand von ca. 70 großformatigen Künstler-Entwürfen zu verschiedenen 
Ausgaben, u.a. diverse Stücke vom Entwerfer Fuchs (mit Garantie-Zertifikat) usw. Der Einstandspreis 
belief sich auf einen deutlich fünfstelligen Euro-Betrag. (K) ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 5 5 7 1962/1992, Partie von ca. 166 Bedarfsbelegen (meist Paketkartenstammteile und einige Briefe) mit 
Dauerserien-Frankaturen und teils Verwendungsformen, dabei auch einige waagerechte Einheiten 
Heuss II und Bedeutende Deutsche (nur diese Mi. ca. 1.200,- € für lose gestempelt). Als Zugabe ca. 90 
große Briefstücke (aus Auslandspaketkarten) mit hohen Frankaturen Heuss I 1958/1960. (S) b 100, - 

W 2 9 5 5 8 1964/1973 (ca.), reichhaltiger Bestand von Paketkarten(stammteilen), meist PLZ 88xx (Ansbach/
Land), dabei recht interessanter Teil Dauerserien-Einheiten sowie etliche Mehrfachfrankaturen MiNr. 
474. Sehr hoher Katalogwert! (K) b 180, - 

2 9 5 5 9 1964/78, Partie von hunderten Blocks sowohl postfrisch als auch gestempelt, alle in Tüten, teils sogar 
noch mit Banderolen, sehr viele Olympiablocks und auch Widerstandskämpferblocks mit EST enthalten, 
u.U. Fundgrube für Abarten (Zähnungen und Plattenfehler) (K)     Bl.3/15 **/ g 170, - 

W 2 9 5 6 0 1965/1994, BOGENECKE LINKS OBEN, postfrische Sammlung von ca. 1.040 verschiedenen Marken ex 
MiNr. 478/1753. (S) **   400, - 

W 2 9 5 6 1 1965/1994, BOGENECKE LINKS UNTEN, postfrische Sammlung von ca. 1.080 verschiedenen Ecken ex 
MiNr. 478/1753 incl. auch einiger Formnummern (“verschiedene“ Ecken heißt in diesem 
Zusammenhang, daß einige Marken doppelt/mehrfach vorhanden sind, dann aber mit verschiedenen 
Formnummern). (S) **   300, - 

W 2 9 5 6 2 1965/1994, BOGENECKE RECHTS OBEN, postfrische Sammlung von ca. 1.045 verschiedenen Marken 
ex MiNr. 478/1753. (S) **   400, - 

P 2956 3 1965/1994, BOGENECKE RECHTS UNTEN, postfrische Sammlung von ca. 1.985 verschiedenen 
Ecken ex MiNr. 478/1753, naturgemäß mit vielen FORMNUMMERN (“verschiedene“ Ecken heißt in 
diesem Zusammenhang, daß etliche Marken doppelt/mehrfach vorhanden sind, dann aber mit 
verschiedenen Formnummern, teils 1-4). (K) **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 5 6 4 1965/1999, postfrische und gestempelte Spezial-Sammlungspartie im Steckbuch, dabei ungezähnte 
Marken mit MiNr. 1445 U, 1624 U, 1931 U, 2029 U (diese auch auf Brief), Heine 1997 in Varianten 
(verschnittene Kleinbögen, Rune), ferner Plattenfehler, Doppelbilddrucke etc. (M) **/ g/ b 200, - 

W 2 9 5 6 5 1967/1994, BOGENECKE LINKS OBEN, sauber rundgestempelte Sammlung von ca. 905 verschiedenen 
Marken ex MiNr. 527/1753. (S) g 300, - 

W 2 9 5 6 6 1969/1979, vielseitiger Bestand von ca. 660 Briefen mit attraktiven Frankaturen, die alle ins Ausland 
an Postlageradressen gesandt und retourniert wurden mit entsprechenden Retour-Vermerken, meist 
Luftpost incl. Lufthansa-(Erst)Flügen und oft per Einschreiben incl. Flughafen-R-Zetteln, dabei eine 
große Vielzahl an Destinationen weltweit. In dieser Form sicherlich nicht wiederbeschaffbar! (K) b/ GA 300, - 

W 2 9 5 6 7 1970/1994, BOGENECKE LINKS UNTEN, sauber rundgestempelte Sammlung von ca. 925 verschiedenen 
Ecken ex MiNr. 612/1753 incl. auch einiger Formnummern (“verschiedene“ Ecken heißt in diesem 
Zusammenhang, daß einige Marken doppelt/mehrfach vorhanden sind, dann aber mit verschiedenen 
Formnummern). (S) g 300, - 

W 2 9 5 6 8 1970/1994, BOGENECKE RECHTS OBEN, sauber rundgestempelte Sammlung von ca. 905 
verschiedenen Marken ex MiNr. 612/1753. (S) g 300, - 

W 2 9 5 6 9 1971/1976, Dauerserien, saubere Sammlung von ca. 120 Briefen und Karten, in zwei Alben auf Blättern 
aufgezogen bzw. lose beilielgend, dabei Kleine Bauwerke, sehr gut vertreten ist Brandenburger Tor mit 
etlichen Rollen-Endstreifen, ferner Heinemann und Unfallverhütung; dabei Einschreiben, Wert, 
Eilzustellung, Bogenecken und Formnummern. (K) b 250, - 

W 2 9 5 7 0 1972, 23 Belege zur Olymppiade in München, dabei viele Absenderfreistempel (auch aus dem Ausland!) 
und einige Briefe mit den Sonderstempeln zum Fackellauf, alles verschiedene Orte, diese durchweg mit 
guten Blockfrankaturen (S)   
1972, 23 covers of the Olympic Games in Munich, incl. many items franked with different meter stamps 
(incl. from abroad!) and some letters with the special postmarks to the torchlight run, all different 
places, these throughout with good block frankings (S) b 120, - 

2 9 5 7 1 1975/1990, Industrie und Technik, 14 interessante Belege, dabei Einzel und Mehrfachfrankaturen, 
Postzustellungsaufträge, frankierte Paketzustellisten, Wertbrief und Destination. (M) b G eb ot

W 2 9 5 7 2 1975-1980, Partie mit etwa 430 frankierten Auslandspaketkarten mit u.a. etlichen Stücken mit 5,-DM 
“Industrie und Technik“ (Mi.Nr. 859) als Mehrfachfrankatur. Des Weiteren sind etwa 230 frankierte 
Innlandspaketkarten mit einigen Nachnahme- und Wertpaket-Stücken enthalten. (S) b 110, - 

2 9 5 7 3 1975-1982, Industrie u. Technik, Spezialsammlung teils auf Blättern aufgezogen, mit Papier-Varianten, 
Einheiten, Ecken, Ränder, Formnummern, zahlreiche Briefe und Belege mit Einzel und Mehrfach-
Frankaturen, viele unterschiedliche Versendungsformen....etc, ideal zum weiteren Ausbau. (K)

**/ g/ 
b/ FDC 180, - 

2 9 5 7 4 1976-2009, postfrische Sammlung in 5 Safe Vordruck-Alben, augenscheinlich komplett inc. ATM, Block 
Einzelmarken und den selbstklebenden Ausgaben, Hauptwert Nominale. (K) **   300, - 

2 9 5 7 5 1979-2001, Zehnerbögen, je postfrische und gestempelte Sammlung sehr sauber in 14 blauen 
Leuchtturm Vordruckalben, immenser Einstandspreis. (K3) **/ g 800, - 

2 9 5 7 6 1980/1991, Lager mit ca. 1270 Maximumkarten, häufig identische Karte mit verschiedenen Stempeln. 
Aber auch viele mehrfach. Lose in Kistchen und in einem Album “PHILARTES“. Viele ATM und Wohlfahrt. 
Günstig für nur 6 Cent pro Stück angeboten! (K) Mk 80, - 
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W 2 9 5 7 7 1980/1999, Bundeswehr-Feldpost, Sammlung von ca. 430 Briefen und Karten in fünf Alben sauber 
gesammelt, mit Stempeln von den verschiedenen Manövern, Vordruckumschlägen, Einschreiben, Wert, 
Auslandseinsätze usw. (K) b 200, - 

2 9 5 7 8 1994/2000, komplette postfrische Zehnerbogensammlung im roten SAFE-Album, ohne € Nominale. (A) **   270, - 
2 9 5 7 9 2010, Nominal Posten mit Marken zu 1,00 (300 Stück) 1,45 (2.600 Stück) und 2,00 (100 Stück) alle 

ohne Gummi, laut Einlieferer 4.270 Euro Frankaturwert, Stückzahlen wurden von uns nich kontrolliert. 
(S) (*)  800, - 

W 29580 Imposanter Bestand von vielen hundert Belegen nur bis zu den 60er Jahren, dabei massig teure 
Belege wie die ersten Wofa-Sätze, Bach, Marienkirche 100 Jahre, 1. Bundestag, Wuppertal, auch 
viele teure FDC‘s wie Stephan oder Wohlfahrt 51, gute Portostufen, Destinationen, etc. Besichtigung 
lohnt, da sehr viel Substanz vorhanden (K) GA/ b 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 8 1 Drei Umzugskartons mit vielen mittleren u. besseren Ausgaben (teils mehrfach) von meist Dtld. Dabei 
u.a. fast kpl. DDR-Slg. mit zeitgerechten Stpln., kpl. Bogenserien All. Bes. Mi. 911/37, SBZ Mi. 162/65, 
aber auch Länder-Slgn. von Monaco u. Polen. (K3) 800, - 

BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHEN 
W 2 9 5 8 2 1946/1997, Sammlung von ca. 100 Markenheftchen (ab All.Besetzung Heftchen 50), Bund ab Posthorn 

(MiNr. 1 - 900,- €), Heuss (MiNr. 2 e - 300,- €), nachfolgende Ausgaben mit interessanter Spezialisierung 
nach Typen. Hoher Katalogwert! (M) **   250, - 

W 2 9 5 8 3 1955/1980, Partie von 19 Markenheftchen ex MiNr. 2/22, alle mit ausgabentypischen Besonderheiten 
und genauer Beschreibung, nach dieser errechnet sich ein Katalogwert von ca. 6.400,- € (von uns im 
einzelnen nicht überprüft). (S) **   200, - 

W 29584 1955/2000, umfassend spezialisierte, vorwiegend postfrische Sammlung von Markenheftchen ex 
MiNr. 2/41 mit vielen Typen, Plattenfehlern und Besonderheiten. Gemäß beiliegender Aufstellung 
(siehe www) handelt es sich um 2.345 Stück mit einem Katalogwert von 34.447,- € (wir konnten das 
natürlich nicht im Detail überprüfen, aber alles plausibel und glaubwürdig) (K) **/ g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 8 5 1965/2002, Sammlung von ca. 275 (meist postfrischen) Markenheftchen bis €, etwas spezialisiert 
nach den ausgabetypischen Besonderheiten, zusätzlich einige Versuchsheftchen und ein wenig Berlin. 
(A2) **/ g 200, - 

2 9 5 8 6 1981/1999, große Sammlung von über 350 verschiedenen Wohlfahrts-Markenheftchen in 4 Ordnern, 
dazu noch zahlreiche Sonderdrucke. Alles wurde sehr kenntnisreich beschrieben, teilweise 1-2 DIN A4 
Seiten pro Ausgabe. (K) **   100, - 

2 9 5 8 7 2001/2019, postfrisch und gestempelte Sammlung der Markenheftchen und Heftchenblätter. 
Spezialisiert mit einigen Abarten gesammelt. Nominale über 1300 € (S) **/ g 650, - 

BUNDESREPUBLIK - ZUSAMMENDRUCKE 
P  2 9 5 8 8 1947/2001, postfrische, teils ungebrauchte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, ab All.

Besetzung mit Ziffern und Exportmesse, Bund mit augenscheinlich allen Kombinationen Posthorn und 
Heuss (gängige Hauptnummern-Garnituren). (K) **/ * 600, - 

P 29589 1951/1972, umfassende postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, 
sauber auf Blanko-Blättern im Klemmbinder aufgezogen, dabei Posthorn mit Heftchenblättern und 
allen Zusammendruck-Kombinationen, Heuss 1955/1956 mit Heftchenblättern (diese 2mal) und 
allen Zusammendruck-Kombinationen, Heuss 1958/1960 mit stehendem und liegendem 
Wasserzeichen je Heftchenblatt und Zusammendruck-Kombinationen (dabei liegendes Wz. mit Type 
I und II). Weiterhin ein kleiner Spezialteil Hbl. 9 und 10 (den Sie bitte selbst beurteilen mögen) sowie 
die nachfolgenden Ausgaben bis Unfallverhütung. (A) **   ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

2 9 5 9 0 1951/1994, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen auf Schaubek-
Blättern, augenscheinlich bis auf WZ 4 komplett (gängige Hauptnummern-Garnitur bei lgd.Wz.), einige 
Posthorn signiert Schlegel BPP. Alleine die Ausgaben Posthorn und Heuss rechnen sich mit Mi. 6.540,- 
€, zusätzlich zwei dekorative Briefe mit Posthorn-Frankaturen. (M) **   800, - 

2 9 5 9 1 1951/94, saubere gestplt. Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit zahlr. mittleren Ausgaben ab 
Posthorn, dabei auch zahlr. Belege. (A) g 500, - 

2 9 5 9 2 • 1952-1990, Sammlung in beiden Erhaltungen ab Posthorn, Hauptwert bei Heuss, hier auch liegendes 
WZ, bessere Werbefelder, Dreierkombinationen....etc, dazu noch gehaltvoller Dublettenteil, hoher 
Katalogwert. (S) **/ */ g 400, - 

W 2 9 5 9 3 1961/1982, reichhaltiger postfrischer Lagerbestand Zusammendruck-Kombination Bedeutende 
Deutsche bis Burgen und Schlösser, sauber auf Steckkarten sortiert. Gemäß beliegender Aufstellung 
errechnet sich ein Katalogwert von ca. 16.050,- €. (K) **   250, - 

BUNDESREPUBLIK - ROLLENMARKEN  
siehe auch 29 41 6

W 29594 1954/1967, umfassende Spezialsammlung von meist Rollen-(End-)Streifen und Banderolen, sauber 
im Steckbuch sortiert ab verschiedenen Versuchs-Rollenstreifen, dabei Heuss lumogen 5er-Streifen, 
Bedeutende Deutsche, Kleine Bauwerke, Brandenburger Tor usw. Alle Stücke vom Sammler genau 
bestimmt und ausgezeichnet, mit augenscheinlich zahlreichen besseren Stücken (siehe www.). Auf 
diese Weise errechnet sich ein Michelwert von ca. 11.500,- €. (A) **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 2 9 5 9 5 1954/2001, umfassende Rollenmarken-Sammlung mit 3er- und 5er-Streifen sowie Rollenendstreifen 
RE4+5, sauber in vier Ringbindern sortiert. Dabei Heuss incl. lumogen, Bedeutende Deutsche, Kleine 
Bauwerke, Brandenburger Tor, Unfallverhütung, Burgen und Schlösser sowie Sehenswürdigkeiten, alles 
in guter Sortierung bis zu den hohen Werten. Insgesamt enthält die Sammlung ca. 200 5er-Streifen und 
ca. 710 RE4+5 plus weiteres! (K) **   400, - 

W 29596 1956/2000 (ca.), umfassender postfrischer Spezial-Sammlungsbestand im dicken Steckbuch mit 
Einzelmarken sowie insbesondere Rollen-(End-)Streifen, wobei hier die Dauerserie “Unfallverhütung“ 
sehr hochwertig besetzt ist mit etlichen besseren Stücken; darüber hinaus zahlreiche Banderolen. 
Alle Stücke vom Sammler genau bestimmt und ausgezeichnet. Auf diese Weise errechnet sich ein 
Michelwert von ca. 17.000,- €, zusätzlich die Banderolen hierin nicht enthalten. (A) **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 5 9 7 ROLLENENDEN: 1966/93, Sammlung der RE 5+4 Brandenburger Tor bis Sehenswürdigkeiten mit über 
240 Stück im modernen Lindner-Album, alle Typen und Leerfeldfarben kompetent definiert, bei 
Unfallverhütung auch nahezu alle farbigen Nummern enthalten! Katalogwert n.A.d.E. über 11.400,- (A)     
506/1687 ex. **   550, - 

BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN  
siehe auch 26263 ,  2801 6,  29 484

2 9 5 9 8 Amtliche Ganzsachen: rund 170 Heuss Bildpostkarten bzw. etwas Berlin ungebraucht und einige 
Quereinschlüsse. (S) GA 80, - 

W 2 9 5 9 9 1947-90 ca.: Etwa 450 Ganzsachen, meist Bund, einige aus Zone oder Berlin, dabei viele Bildganzsachen, 
teils Serien in Originalumschlägen, auch etwa 40 Privatganzsachen, Besonderheiten wie Lochung 
“DRUCKMUSTER“ etc., meist ungebraucht, einíge Karten und Umschläge gebraucht. (S) GA 100, - 

P  2 9 6 0 0 1948/2006. Fast komplette Sammlung der amtlichen Ganzsachen. Dabei gute Luftpostbriefe, gute 
Postkarten P 29, P 50, P 51, Besonderheiten wie Druckproben etc. Alles ungebraucht und sauber 
untergebracht in 4 Alben. (K) GA 600, - 

W 2 9 6 0 1 1949, PSo1 und PSo2, Sonderpostkarten zur Eröffnung des 1. deutschen Bundestages: schöne 
Spezialsammlung von insgesamt 33 Ganzsachen, darunter 8 FDC-Belege sowie weitere Sonderstempel, 
teilweise reiner Bedarf, saubere Erhaltung. (S) GA 400, - 

2 9 6 0 2 1951/53, fünf bedarfs- und portogerecht gebrauchte Ganzsachenluftpostleichtbriefe mit Wertrahmen 
“TAXE PERCUE 60 Pf./DEUTSCHE BUNDESPOST“, alle in die USA, dazu noch ein Brief mit Sst. Oberstdorf 
(Skisport). (T)     LF 5, 6b (2), 7a (2) GA 100, - 

W 2 9 6 0 3 1953/2000 Sammlung ca. 369 Privatganzsachen meist Umschläge und Aerogramme gebraucht/
ungebraucht /Sst. dabei portogerechter Bedarfsbrief ohne ZF in die USA, viele verschieden Motive 
dabei einige zum Thema Olympia, ex Sammlung Dr. Krehan (S)     PU, PP, PF GA 200, - 

W 2 9 6 0 4 + 1953-1996, Bund/Berlin tolle Partie mit rund 230 zumeist gebrauchten Privat-Ganzsachen, dabei 
Umschläge, Zudrucke, gezähnte Karten, Belege ins Ausland und viele weitere Besonderheiten. (S) GA G eb ot

W 2 9 6 0 5 1955 - 1993, Sammlung von ca. 440 meist ungebrauchten Privatganzsachenumschlägen, dabei auch 
mit Sst. bzw. Bedarfsverwendung, große Motivvielfalt, sehr starker Teil “Heuss“, ex. Dr. Krehan. (S) GA 220, - 

W 2 9 6 0 6 1957/91, Sammlung ca. 375 Privatganzsachen, gebrauchte (viele mit SST) und ungebrauchte 
Umschläge auch seltene gesuchte großformatige, dabei viele bessere Motive (z.B. Olympiade, Sport, 
Musik,..), ex. Dr. Krehan (S)     PU GA 180, - 

W 2 9 6 0 7 1964 - 1995, Sammlung von ca. 828 Privatganzsachen, dabei Umschläge, Aerogramme meist 
ungebraucht, große Motivvielfalt, ex. Dr. Krehan. (S) GA 250, - 

W 2 9 6 0 8 1970, Frage-/Antwortkarte 20 Pfg. Große Bauwerke (P 98), Partie von 17 zusammenhängenden 
Doppelkarten mit beiden Teilen gebraucht, gelaufen in die DDR (8), in die Niederlande (3), nach 
Luxemburg (1), Monaco (1), Belgien (3), Italien (1). Eine Karte in die DDR ist je per Eilboten befördert mit 
entsprechenden Zusatzfrankaturen. (T) GA 250, - 

W 2 9 6 0 9 1970, Frage-/Antwortkarte 20 Pfg. Große Bauwerke (P 98), Partie von 17 zusammenhängenden 
Doppelkarten mit beiden Teilen gebraucht, gelaufen in die DDR (9), in die Niederlande (3), nach 
Frankreich (1), Belgien (3), Italien (1). Eine Karte in die DDR ist je per Eilboten befördert mit 
entsprechenden Zusatzfrankaturen. (T) GA 250, - 

P  2 9 6 1 0 1971/1972. Interessante Kollektion mit 16 Postkarten: Heinemann 25 Pf, Gr. Bauwerke 20 Pf, 
Formularkarten. Alle Karten verwendet als FRANKATUR-PROVISORIEN, dabei Coburg, Waldshut, auch 
Freistempler und Teil-Barfrankaturen. Angebot nicht so häufig! (M) GA 300, - 

2 9 6 1 1 1998/2008, Spezialsammlung von ca. 620 Umschlägen mit Sonderwertstempel beginnend mit USo 1, 
ungebraucht (ca. 55 € Nominale), gebraucht und gefälligkeitsgestempelt, dabei Privatumschläge, 
Eigenausgaben der Deutschen Post, sortiert und unterschieden nach WZ, Format, Klappenschnitt und 
Design, Verwendung als Luftpost, Auslandspost, mit ZF, einmal Feldpost Afghanistan, gute Erhaltung. (K)     
Uso 1 ff. GA 80, - 

2 9 6 1 2 1998/2012, saubere Sammlung der ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenumschläge mit 
Sonderpostwertzeicheneindruck beginnend ab USo 1, ca. 560 Stück, dabei auch viele Langformate 
sowie Fensterumschläge, postgültige Nominale und Privatumschläge mit individuellen 
Wertzeicheneindrucken, bitte ansehen. (K) GA 120, - 

2 9 6 1 3 1998/2013, Bestand von ca. 490 ungebrauchten, gefälligkeitsgestempelten und gebrauchten 
Ganzsachenumschlägen, dabei Eigenausgaben der Deutschen Post (meist Philatelie), Vorführpost zur 
IVA´79 in Hamburg (Postautomatisation) mit und ohne Wertstempel, dabei amtliche Ausgaben, alles 
sortiert und in guter Erhaltung. (K) GA 100, - 
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BUNDESREPUBLIK - JAHRBÜCHER 
2 9 6 1 4 1974/2016, Jahrbücher und MINISTERBÜCHER, 1974-81+2013 die sog. “Blauen“ Ministerbücher im 

Schuber, sowie 9 Bücher aus 2003/16 'Silber' und Sonderbücher (Nominale!), zum Schluss noch 2 
Silberbücher von 1996 (K) **   350, - 

2 9 6 1 5 ATELIER-EDITIONEN 1995-2002, komplett 8 Stück, 1995-2000 noch im alten Format, 2001-02 in der 
neuen Fassung in 2 Alben, hoher Einstandspreis! (K) g 200, - 

BUNDESREPUBLIK - BESONDERHEITEN 
W 2 9 6 1 6 1927-1965, Partie mit 16 Briefen alle mit POL Lochung, zumeist BRD aus der Zeit um 1965, auch etwas 

Dt. und 2. Reich, Los für den Spezialisten. (T) b 100, - 
W 2 9 6 1 7 1957/1970 (ca.), Bestand von 73 fast nur verschiedenen ARCHIVFOTOS von Bund und Berlin mit meist 

nicht verausgabten Entwürfen dabei einige schöne Motive etc., ungewöhnlich und selten angeboten! (T) 180, - 
P 296 18• 1963/2003. HEINZ SCHILLINGER - diesen Namen kennt vielleicht nicht jeder, aber sicherlich hat 

jeder schon einmal ein von ihm entworfenes Motiv gesehen: nämlich auf einer Briefmarke! Der im 
Jahre 2008 verstorbene Nürnberger Maler und Grafiker hat u.a. fast 400 Briefmarken entworfen, 
dabei auch die 1989 offiziell vom Weltpostverein “zur schönsten Briefmarke der Welt“ gekürte 
Marke: “Limburger Dom“ (Mi.-Nr. 1250 aus 1985). Seine umfangreiche Entwurfstätigkeit in Sachen 
Briefmarken hat ihm schließlich auch die Spitznamen “Briefmarken-Papst“ oder auch “König der 
Briefmarken“ eingebracht. Wenige Tage vor seinem Tod erschien die letzte von ihm gestaltete 
Briefmarke: “100 Jahre Dorfkirche Bochum-Stiepel“ (Mi.-Nr. 2646). Dabei reicht die Bandbreite 
seiner Motive von Blumen und Pflanzen über Schiffe, Eisenbahnen, Autos, Motorräder (als 
historische Fahrzeuge) bis hin zu Städteansichten und wunderbaren Miniaturlandschaften. Aus dem 
Nachlass des Künstlers wird hier nun eine einmalige Kollektion von über 300 originalen 
BRIEFMARKEN-ENTWURFSLITHOS (künstlersigniert und passepartouriert) von diversen 
Briefmarkenmotiven sowie noch weiteres Material angeboten. Zumeist untergebracht in 
hochwertigen Archiv-Aufbewahrungskassetten. UNIKATE. (RE1) ϰϬ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 296 19• 1961/2003. HEINZ SCHILLINGER - diesen Namen kennt vielleicht nicht jeder, aber sicherlich hat 
jeder schon ‚mal ein von ihm entworfenes Motiv gesehen: nämlich auf einer Briefmarke! Der im 
Jahre 2008 verstorbene Nürnberger Maler und Grafiker hat u.a. fast 400 Briefmarken entworfen, 
dabei auch die 1989 offiziell vom Weltpostverein “zur schönsten Briefmarke der Welt“ gekürte 
Marke: “Limburger Dom“ (Mi.-Nr. 1250 aus 1985). Seine umfangreiche Entwurfstätigkeit in Sachen 
Briefmarken hat ihm schließlich auch die Spitznamen “Briefmarken-Papst“ oder auch “König der 
Briefmarken“ eingebracht. Wenige Tage vor seinem Tod erschien die letzte von ihm gestaltete 
Briefmarke: “100 Jahre Dorfkirche Bochum-Stiepel“ (Mi.-Nr. 2646). Dabei reicht die Bandbreite 
seiner Motive von Blumen und Pflanzen über Schiffe, Eisenbahnen, Autos, Motorräder (als 
historische Fahrzeuge) bis hin zu Städteansichten und wunderbaren Miniaturlandschaften. Aus dem 
Nachlass des Künstler wird hier nun eine einmalige Kollektion von 225 originalen VORENTWÜRFEN 
(in Reinzeichnungen) auf weißem Karton von diversen Briefmarkenmotiven angeboten. UNIKATE. 
(RE1) 32.ϬϬϬ͕Ͳ 

296 20• 1961/2008. HEINZ SCHILLINGER - diesen Namen kennt vielleicht nicht jeder, aber sicherlich hat 
jeder schon ‚mal ein von ihm entworfenes Motiv gesehen: nämlich auf einer Briefmarke! Der im 
Jahre 2008 verstorbene Nürnberger Maler und Grafiker hat u.a. fast 400 Briefmarken entworfen, 
dabei auch die 1989 offiziell vom Weltpostverein “zur schönsten Briefmarke der Welt“ gekürte 
Marke: “Limburger Dom“ (Mi.-Nr. 1250 aus 1985). Seine umfangreiche Entwurfstätigkeit in Sachen 
Briefmarken hat ihm schließlich auch die Spitznamen “Briefmarken-Papst“ oder auch “König der 
Briefmarken“ eingebracht. Wenige Tage vor seinem Tod erschien die letzte von ihm gestaltete 
Briefmarke: “100 Jahre Dorfkirche Bochum-Stiepel“ (Mi.-Nr. 2646). Dabei reicht die Bandbreite 
seiner Motive von Blumen und Pflanzen über Schiffe, Eisenbahnen, Autos, Motorräder (als 
historische Fahrzeuge) bis hin zu Städteansichten und wunderbaren Miniaturlandschaften. Aus dem 
Nachlass des Künstler wird hier nun eine einmalige Kollektion von 10 originalen ÖLGEMÄLDEN mit 
diversen Briefmarkenmotiven (meist Landschaften) (RA1) ϭϲ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 296 21• 1961/2003. HEINZ SCHILLINGER - diesen Namen kennt vielleicht nicht jeder, aber sicherlich hat 
jeder schon ‚mal ein von ihm entworfenes Motiv gesehen: nämlich auf einer Briefmarke! Der im 
Jahre 2008 verstorbene Nürnberger Maler und Grafiker hat u.a. fast 400 Briefmarken entworfen, 
dabei auch die 1989 offiziell vom Weltpostverein “zur schönsten Briefmarke der Welt“ gekürte 
Marke: “Limburger Dom“ (Mi.-Nr. 1250 aus 1985). Seine umfangreiche Entwurfstätigkeit in Sachen 
Briefmarken hat ihm schließlich auch die Spitznamen “Briefmarken-Papst“ oder auch “König der 
Briefmarken“ eingebracht. Wenige Tage vor seinem Tod erschien die letzte von ihm gestaltete 
Briefmarke: “100 Jahre Dorfkirche Bochum-Stiepel“ (Mi.-Nr. 2646). Dabei reicht die Bandbreite 
seiner Motive von Blumen und Pflanzen über Schiffe, Eisenbahnen, Autos, Motorräder (als 
historische Fahrzeuge) bis hin zu Städteansichten und wunderbaren Miniaturlandschaften. Aus dem 
Nachlass des Künstler wird hier nun eine einmalige Kollektion von fast 400 Original-Bogen der von 
ihm entworfenen Marken auf Karton (35x49,5) passepartoutisiert und vom Künster signiert. (RE1) ϭ2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 6 2 2 1969, 5 DM “Pour le Merite“ ein Lot von insges. 29 Essays, dabei kompletter 25er Bogen und ein 
Einzelstück weit gezähnt, sowie zwei lose Einzelstücke und ein Block mit Einzelmarke eng gezähnt, alles 
mit Falz auf schwarzen Kartons befestigt. Dazu noch drei diesbezügliche Schreiben des Entwerfers 
Gerhard R. Gumpert. (M) **/ * 700, - 
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LITERATUR 
2 9 7 0 0 + Kunst, zwei Kartons mit Ausstellungskalendern, Heften, Zeitschriften und Broschüren, dabei auch 

Bildmappen und einzelne Kunstdrucke, zumeist Material aus den 30er und 40er Jahren, ansehen lohnt. 
(K2) 200, - 

2 9 7 0 1 Zwei Kartons mit Büchern zumeist mit Themen um Krieg und Militär, viel aus und über die NS Zeit, von 
Autobiographien bis hin zur entarteten Kunst, dabei auch ein Buch von Dönitz mit originaler Unterschrift, 
schöner und vielseitiger Posten für den zeitgeschichtlich Interessierten. (K2) 180, - 

2 9 7 0 2 + Deutsches Reich, ca. 60 Zeitungen und Broschüren wie z.B Der Adler. Dabei auch Poster und Landkarten, 
sowie eine Festschrift zur Reichskolonialtagung. (K) 90, - 

2 9 7 0 3 + Luftfahrt, Partie mit Büchern, Zeitschriften und Broschüren rund um die Luftwaffe, zumeist Literatur aus 
den 30er und 40er Jahren, einige wenige neueren Datums. (K) 80, - 

W 2 9 7 0 4 + Nachkriegsliteratur. 15 meist historische Bücher über den 2. Weltkrieg, z.B. “German Radio Propaganda“ 
published by Oxford University Press, “Fallschirmpanzerdivision 'Hermann Göring'“ von Bruce Quarrie. 
Zudem Bücher der Alliierten, wie etwa “Wir jagen deutsche U-Boote“. Des weiteren ist eine jüdische 
Zeitschrift, sowie 4 Ausgaben Guernsey's Oldest Newspaper “The Star“ und andere Broschüren 
enthalten. (K) 60, - 

2 9 7 0 5 Deutsches Militärarchiv in 14 Bänden (K) G eb ot
W 2 9 7 0 6 1923, Wilhelm II., Württembergs geliebter Herr, herausgegeben zur Erinnerung an seinen 80.Geburtstag 

von Buchdruckerei Greiner&Pfeiffer, Stuttgart, in sehr guter Erhaltung (MS) G eb ot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - ALLGEMEINES - THEMA POST 
2 9 7 0 7 1859, “GESCHICHTE DER PREUSSISCHEN POST von ihrem Ursprunge bis auf die Gegenwart“. Seltene 

Erstausgabe im R. Decker Verlag Berlin, 1859 mit 816 Seiten. Guter Zustand. Leinen der Zeit der 
Entstehung/Hardcover. Einband naturgemäß leicht fleckig und berieben. (S) 100, - 

2 9 7 0 8 POSTNACHRICHTENBLATT: 1920-23, vier Bände komplett, augenscheinlich im Originaleinband in guter 
Erhaltung, hochinteressant für den INFLA-Sammler! (K) 80, - 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND 
2 9 7 0 9 1914, Gebrüder Senfs´Illustrierter Postwertzeichen Katalog Afghanistan bis Württemberg, 

Gebrauchsspuren und Rücken mit Klebestreifen gestützt. (S) G eb ot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND - ALTDEUTSCHLAND 
2 9 7 1 0 BAYERN: “Poststationskatalog“ von Werner Münzberg Teil 1-3 von 1984, im DIN A4 Format druckfrisch! 

(S) G eb ot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND - DEUTSCHES REICH 
2 9 7 1 1 Posten mit div. Publikationen, dabei 19 Hefte der Infla-Bücherei, Steuer-Handbuch Kolonialvorläufer 

usw., zusätzlich drei Lindner-Ringbinder mit Einlageblättern für Briefe. (K) G eb ot
2 9 7 1 2 Schriftenreihe der Poststempelgilde Rhein-Donau, 13 Hefte Deutsche Marine Schiffspost und 8 Hefte 

Dt. Dienstpost 1939-1945, alle Hefte in sehr guter Erhaltung. (S) G eb ot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - ÜBERSEE  
siehe auch 20872

2 9 7 1 3 Praud Bailey, 21 valumes Postal History of: Nigeria, Nyassaland, Malaya III, Southern Rhodesia, Naval & 
R.A.F., New Zealand Military Post, Gold Coast, Sierra Leone, German East Africa, Basutoland, 
Bechuanaland, Swaziland, Zululand, Northern Rhodesia, Malaya II, Hong Kong, Malaya I, Kenya, 
Tanganyika, Soth Africa, Uganda, Zanzibar, British P.O. Abroad, Australian Military Post, The Canadian 
Military Post III. Condition: NEW. (K) 200, - 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - ÜBERSEE - ASIEN 
2 9 7 1 4 • 1980/95 (ca.), 18 philatelic books in Chinese language, mostly earlier catalogues and some also 

consist of introductory texts, used in acceptable to good condition. (K) 100, - 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - ATLANTEN UND KARTEN 
2 9 7 1 5 Großer Atlas der Eisenbahnen und Schiffahrt von Europa, 25. Auflage, um 1925 - Gigantisches 

Nachschlagewerk, seinerzeit für den Speditionsverkehr, heute Top-Quelle für den forschenden 
Postgeschichtler! (S) 100, - 
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AUTOGRAPHEN  
siehe auch 23 200,  24856

P 29716 ROYAL FAMILY: 1965/1988, group of three Christmas Cards (slight marks) with original signatures: 
(1) 1965 HM Queen Elizabeth The Queen Mother (with photo); (2) Not dated, end of 1980s HRH 
Prince Charles The Prince of Wales and HRH The Princess of Wales (with photo Charles, Diana, 
William and Harry); (3) 1988 HM The Queen and HRH Prince Phillip, Duke of Edinburgh (with printed 
photo of The Queen, The Queen Mother and baby - presumably Prince William or Prince Harry). Rare 
and precious. (M) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 7 1 7 Toller Posten mit 75 hochwertigen zumeist originalen Autogrammen von Politikern wie Heinemann, 
Ludwig Erhard, Willi Brandt, Persönlichkeiten Leni Riefenstahl, Sport mit Max Schmeling, Steffi Graf, 
Schauspieler Alan Delon, Clint Eastwood, Raquel Welch, James Steward und viele mehr. (A) 200, - 

W 2 9 7 1 8 Partie mit 20 Fotos deutscher Künstler ca. 30er-/40er-Jahre meist mit Originalunterschriften/
Widmungen, dabei Lilian Harvey, Willy Fritsch, Renate Müller, Jenny Jugo; ferner Pressefotos BEATLES 
(diese ohne Unterschriften). (S) 100, - 

2 9 7 1 9 1958/1961, Autographenbuch mit mehr als 70 Autogrammen bedeutender Künstler dieser Zeit, 
zusätzlich etwa 50 Porträt- und Bühnenfotos. Enthalten sind unter anderem Autographen von Josef 
Meinrad, Beppo Brehm, Attila Hörbiger, Will Quadflieg, Johannes Heesters, Paula Wessely und anderen. 
(S) G eb ot

LANDKARTEN UND STICHE 
W 29720+ 1580/1820 (ca). Bestand von über 130 alten Landkarten, meist colorierte Stiche, in 

unterschiedlichen Formaten, schon einzeln verpackt und ausgepreist. Viel Europa und Deutschland. 
Eine gute Gelegenheit. Eine vollständige Liste kann zur Verfügung gestellt werden. (K2) ϭϬ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29721+ 1750/1760: Group of 21 large copperplate maps (+ tables and titles) of Sachsen, Thueringia, 
Westphalia, Schlesien, etc by Mattheus Seutter of Augsburg, with ornate cartouches, original, circa 
1750s-1760s; on heavy laid paper with blank verso to which has been affixed a period label in Latin. 
Various sizes to 60x50cm. All in nine period, hand-made traveling cases, remarkably fresh and fine. (S) 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

REKLAME- UND SAMMELBILDER  
siehe auch 289 1 6

P  2 9 7 2 2 Kollektion von über 1700 Reklame- und Sammelbildern, Vignetten, auch Fiskalmarken aller Art, einigen 
Fiskaldokumenten, Probedrucken bzw. Nachdrucken, Siegel-, Werbe- und Telegraphenmarken, 
Siegelmarken etc. (A) (*)  300, - 

2 9 7 2 3 1930er Jahre, Partie von acht Sammelbilderlaben: “Deutsche Kolonien“, “Die deutsche Wehrmacht“, 
“Auf deutscher Scholle“, “Raubstaat England“, “Vom Werden deutschert Filmkunst“ (beide Bände), “Die 
Großen der Weltgeschichte“ und “Ruhmesblätter deutscher Geschichte“; teils etwas Spuren, aber 
augenscheinlich je mit komplettem Text- und Bildteil. (K) 100, - 

W 2 9 7 2 4 Sammelbildalbum “Deutsche Kolonien“, complete collection with 270 pictures, including 12 of 
KIAUTSCHOU - China (A) 60, - 

2 9 7 2 5 Partie mit vier Sammelbilderalben, dabei Olymkpiade 1936 (2 Bände) Dt. Wehrmacht und Gestalten der 
Geschichte, dazu großer Bildband (um 1900) Weltgeschichte in Wort und Bild. (K) G eb ot

VIGNETTEN  
siehe auch 23 01 7,  259 80,  29 751

ZUBEHÖR  
siehe auch 29 747

2 9 7 2 6 E-Bücher, Posten mit 90 großen Alben zumeist noch original verschweißt, dabei schwarze und weiße 
Seiten, unterschiedliche Stärken bis 64 Seiten, zumeist namhafte Hersteller, ideal für den Messehändler. 
(K5) 300, - 

2 9 7 2 7 Vordruckalben neu (Leuchtturm) und neuwertig, zumeist Deutschland aus allen Zeiträumen, immenser 
Listenpreis, günstig angesetzt. (K3) 200, - 

2 9 7 2 8 Nachlass-Restposten mit UV-Lampe, Hawid-Streifen mit 2 Schneidegeräten, Mini- und Leselupe, 
Blankoblätter, originalverpackte Einsteckbücher usw. (K) G eb ot

2 9 7 2 9 Literatur und Versandmaterial: enthalten sind 4 verschied. Briefmarken-Lexika (Grallert, Häger, Tröndle), 
Kohl-Handbuch (2bänd. ND), Post-Taschen-Atlas (=Ortsverzeichnis 1922), Michel Atlas zur Deutschland 
Phil., Hanau Fluotest, Waage Herlitz sowie div. Versandumschläge, Brief- und Postkartenhüllen, Kobra-
Einsteckblätter (neu) etc. (K2) G eb ot

2 9 7 3 0 Nachlass-Posten mit 10 gut erhaltenen, sauberen Lindner-Ringbindern mit Schubern (K2) G eb ot
W 2 9 7 3 1 1890, Universal Briefmarken Album für Marken und GA-Ausschnitte von 1840-1890, sehr schönes 

Album mit geprägtem Deckel, gut erhalten sporadisch bestückt, ideal zum Aufbau einer klassischen 
Sammlung. (S) G eb ot

2 9 7 3 2 Schaubek Vordruck alle Welt, Ausgabe 1912, gut erhaltenes Album mit wenigen Falzstellen, ideal zum 
wiederbefüllen. (K) G eb ot

2 9 7 3 3 Vier alte, gut erhaltene Schaubek Vordruck-Alben Europa / Welt, 30., 35. und zweimal 40. Auflage, es 
wurden etliche Marken entfernt dadurch Falz-Spuren, keine Löcher oder sonstige Mängel, ideal zum 
Aufbau einer alle Welt klassischen Sammlung. (K) G eb ot
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2 9 7 3 4 Eine Kiste voll Hawid-Streifen (transparent und schwarz), zusätzlich zwei Schneidegeräte. (K) G eb ot

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)  
siehe auch 23 03 5,  25579 ,  28084

W 29735 Jetons, umfangreiche, internationale Sammlung mit mehr als 2.400 verschiedenen Casino-Token, 
auch bekannt als Casino- oder Spielchips, Schecks. Über Jahrzehnte hinweg wurde diese Kollektion 
mit großem Aufwand und voller Leidenschaft individuell zusammengetragen. Unter verschiedenen 
Aspekten ein bedeutendes Angebot an farbigen Metall-, Spritzguss- oder formgepressten Ton-Token 
verschiedener Hersteller, die hauptsächlich in Tischspielen verwendet werden, und im Gegensatz 
dazu Metall-Token-Münzen, meist verwendet in Spielautomaten. Zahlreiche rechteckige Spieltafeln 
mit Seriennummern für Tischspiele mit hohem Einsatz sind ebenfalls zu finden. Die umfangreiche 
Sammlung erzählt die Geschichte des Spielgeldes und beinhaltet historische Jetons aus der Zeit 
etwa von Fiches und Mils, die auf die französischen Quadrille-Sets von 1752 zurückgehen, sowie 
eine große Auswahl an Pokerchips ab dem 19. Jahrhundert bis heute. Es finden sich spannende 
Beispiele aus der Zeit der frühen Pokerspieler, welche zerklüftete Goldstücke, Goldnuggets, 
Goldstaub oder Münzen verwendeten, sowie “Chips“. Diese bestanden hauptsächlich aus Knochen, 
Holz, Papier und einer Zusammensetzung aus Ton und Schellack. Zwischen den 1880er und den 
späten 1930er Jahren wurden Pokerchips mit Tonzusammensetzung hergestellt, produziert von 
diversen Firmen in über 1000 Designs! Die meisten Chips waren weiß, rot, blau und gelb. Im 
Gegensatz dazu sehen Sie die große Zahl der modernen Pokerchips in fantastischen Farben. 
Außergewöhnliche Stücke, darunter die “Mutter von Monte Carlo“, die Siam-Token (heutiges 
Thailand) aus Porzellan oder Perlmutt, der elfenbeinfarbene Jeton aus dem “Königreich Westfalen“, 
Silbermünzen etc. sind Teil dieses außergewöhnlichen Loses. Machen Sie eine Weltreise checken 
Sie ein in den “Artos Cruise“ oder einen anderen “Schiffscasino Token“ und entdecken Sie nicht 
mehr bestehende Casinos wie z.B. “Eltenberg“ (existierte nur einen Tag). Erkunden Sie die 
verschiedenen Kontinente mit ihren Ländern und Inseln: USA, Thailand, Frankreich, Deutschland, 
Monaco, Italien, Österreich, Polen, Schweiz, Spanien, etc. Sie haben die absolut einzigartige 
Möglichkeit, eine “Museumssammlung“ zu erwerben. Mit dieser Investition legen Sie den Grundstein 
für Ihr persönliches “Welt Raritäten Exponat“, ein Kernstück jeder Exonumia Sammlung. Die 
komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de (K2)  
Jetons, extensive, international collection with more than 2,400 different casino tokens also known as 
casino or gaming chips, checks, or cheques. Over decades this collection was formed individually with 
great efforts and full passionate dedication. From various aspects a really thrilling lot providing you 
colored metal, injection-molded plastic or compression molded clay tokens of various denominations 
used primarily in table games, as opposed to metal token coins used primarily in slot machines. Many 
rectangular shaped gaming plaques containing serial numbers for high-stakes table games are 
amongst. Telling the history of gaming money this composition was built with pieces from early 
ancestors‘ jetons, fiches and mils dating back to the French Quadrille sets from around 1752, as well as 
a large variety of poker chips from the 19th century up to modern ones you can find exiting examples 
from the time of the early poker players. They used jagged gold pieces, gold nuggets, gold dust, or coins 
as well as “chips“. These were primarily made of bone, wood, paper, and a composition made from clay 
and shellac. Between the 1880s and the late 1930s clay composition poker chips were produced by 
several companies in over 1000 designs! Most chips were white, red, blue, and yellow. In contrast see 
the great number of modern poker chips colored fabulous differently. Beautiful gems like the “Mother 
of Monte Carlo“ in gold, the Siam tokens made of porcelain or mother of pearl, the jeton from the 
“Kingdom of Westphalia“, silver coins ertc. are part of this extraordinary lot. You can also travel the 
world, check in on the “Artos Cruise token“ or another “Schiffscasino token“ and discover no longer 
existing casino venues like “Eltenberg“ for e.g. (existed 1 day only). Explore the different continents with 
its countries or islands: USA, Thailand, Austria, France, Germany, Italy, Spain, Monaco, Germany, 
Poland, Switzerland, etc. You have an absolutely unique opportunity to acquire a “Museum collection“. 
This investment will lay the foundation stone for your personal “World Rarity Object“, a key item of your 
exonumia collection. Find the complete collection for download on www.stamp-auctions.de (K2) 3ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29736 EDELSTEIN-ELEFANTEN: unglaubliche Sammlung von 122 herrlichen Elefantenfiguren aus 
wunderschönen, edlen Steinen in verschiedensten Größen und Gewichten (0,25 bis 25 Kg), ergänzt 
durch 5 Figuren aus Silber und einigen aus Holz geschnitzten Elefanten. Jeder Elefant ist in einem 
Stück in künstlerisch hervorragender Handarbeit gefertigt, und somit ein Unikat. Enthalten sind 
Einzeltiere, Pärchen oder ganze Familien. Dabei sind unter anderem: RUBIN, PYRIT, AZURIT, 
BERNSTEIN, BLUTSTEIN, LAPISLAZULI, OBSIDIAN, mehrfach JADE, JASPIS, MALACHIT (1x mit 
Rubin), AMETYST, ONYX, ROSENQUARZ, RHODONIT, FLUORIT, SODALITH, ACHAT, etc. Weiterhin ist 
auch ein BUDDA aus CALCIT mit 27 Kg Gewicht vorhanden. EIN LIEBHABER-OBJEKT DER 
BESONDEREN ART: Edelsteine spielen in vielerlei Mythen eine tragende Rolle, oder haben z.B. auch 
in der ESOTERIK einen Platz gefunden. Der Elefant wiederum gilt aufgrund seiner Körpergröße und 
Sozialverhalten als Symbol für Frieden und Weisheit. DIE GANZE PRACHT DIESER KOLLEKTION 
MUSS MAN UNBEDINGT IM ORIGINAL SEHEN, DAMIT MAN DIE AUSSTRAHLUNG DER EINZELNEN 
KUNSTWERKE UND DAS MONUMENTALE GESAMTBILD IN SICH AUFNEHMEN KANN. SIE WERDEN 
BEGEISTERT SEIN! Als Vorabinformation steht ein Exposé zur Verfügung. Die komplette Sammlung 
finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de (DST2) 3Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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W 29737 Bügeleisen, über 200 historische Bügelgeräte, dabei verschiedenste Ausführungen aus Messing, 
Gusseisen, mit Kohle und Gasbefeuerung, zum Erhitzen auf dem Ofen (auch ein Spezialofen ist 
dabei) elektrische Geräte...etc, auch ungewöhnliche Formen und spezielle Musterprägeeisen, dazu 
Untersetzer und zwei Bücher über das Thema. (RE3) 3.2ϬϬ͕Ͳ 

W 29738 Bernstein, sehr schöne Sammlung mit 76 Exemplaren baltischer Naturbernsteine, mit einem 
Gesamtgewicht von rund 5000 Gramm, dabei Exemplare von 20 Gramm bis hin zu erstaunlichen 
599 Gramm, genaue Aufstellung ist vorhanden. Es handelt sich um eine in Jahrzehnten 
zusammengetragene Steine-Sammlung in seltener Vielfalt und diversen Farbunterschieden. 
Insbesondere größere Bernsteine sind ausgesprochen rar geworden! Die Steine sind in der Regel 
naturbelassen, teilweise auch angeschliffen und in ihrer ganzen Varietät sehr beeindruckend. (K) 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

W 29739 Foto-Album des Linienschiff Schleswig Holstein 96 Originalbilder von der Fahrt nach Danzig, der 
Ankunft im Hafen und der Beschuss der Westerplatte an 1.9.1939, danach der Besuch von Hitler 
und anderen Persönlichkeiten, jedes Foto mit Beschreibung der Ereignisse, wohl in dieser Form 
einzigartige Dokumentation der ersten Tage des WK II. (S) ϭ.ϴϬϬ͕Ͳ 

P 29740 1895-1910, tolle geschnitzte Holzkiste mit vielen hundert Fotos auf Karton, dabei tolle Bilder einer 
Reise nach Amerika um 1904 auch diverse Souvenirhefte, etliche Jagdfotos, Passagierlisten und 
Speisekarten, Fotos von Kriegsschiffen (um 1895) Dokumente, Tagebücher und vieles mehr, toller 
Posten für den Historiker. (K) ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

W 2 9 7 4 1 + RELIGION - über 1300 alte Zelluloid-Gebetskärtchen in französicher Sprache mit vielen Verziehrungen, 
meist handbemalt, oft zu Anlässen wie der Erstkommunion. In dieser Vielfalt sicher selten angeboten. 
(K) 800, - 

W 2 9 7 4 2 COMICS: 7 gebundene Ausgaben Asterix: “Une Aventure D Asterix le Gaulios“ in Französchisch. 1963 
(3x) / 1966 (2x) / 1967/ 1968. Texte De R. Goscinny, Dessins de A. Uderzo, Edituer Dargaud S.A. (S) 700, - 

W 2 9 7 4 3 Foto-Album Danzig Ausbruch des 2. Weltkrieges, Dokumentation mit Originalfotos und etlichen Fotos 
“Bild von Bild“ insgesamt 188 Stück, zeitgeschichtlich sehr interessantes Album, unter anderen 
Beschuss der Westerplatte, Besuch von Staatsmännern, zerstörte Gebäude und Wahrzeichen....etc, 
ansehen lohnt. (A) 700, - 

W 2 9 7 4 4 COMICS: 4 Bände Mickey Maus 50er Jahre (I, Ia, II, IIa) in Französchisch. Angefangen mit Nr. 27 vom 14. 
avril 1951 bis Ausgabe 78, 4. Avril 1952. Gebunden. (K) 600, - 

W 2 9 7 4 5 Gemälde: Toller Nachlass mit 35 Gemälden/Bildern. Von Öl bis hin zu moderner Kunst. Von ca. 17 x 12 
cm bis 75 x 80 cm meist gerahmt. Unterschiedliche Erhaltung. Ansehen. Ausruf nur 10.- pro Stück! 
(RA1) 350, - 

P  2 9 7 4 6 Mineralien, zwei Kartons mit Versteinerungen, Quarzen, Kristallen und anden Objekten, dabei auch ein 
Teil eines Dinosauriereies, Korallen, Achatscheiben, Muscheln....etc. Los für den Liebhaber. (K2) 300, - 

W 2 9 7 4 7 1900/1980 (ca): ca. 15 Behältnisse meist aus Messing oder Holz zur Aufbewahrung von Briefmarken 
im Büro. Designvielfalt meist aus dem französichen Sprachraum inkl. Kolonien. (K) 140, - 

2 9 7 4 8 + 1940 - 1943, Internierung der Mannschaft der “Admiral Graf Spee“ auf Isla Martin Garcia, 8 Formulare. 
(MS) 140, - 

2 9 7 4 9 ALTE FOTOALBEN - 14 schwergewichtige Fotoalben ca. 1890/1900, verschiedene Formate und meist 
mit Goldschnittblättern und Schließe, meist ohne Inhalt, zusätzlich Schuhkarton mit losen Fotographien 
aus der damaligen Zeit (schneidige Offiziere, züchtige Damen, traute Familien etc.) (K2) 100, - 

W 2 9 7 5 0 Fotos, interessante Partie mit rund 50 zumeist historischen Aufnahmen, dabei Zeppelin, Flugzeige, 
Berliner Stadtgeschichte, Fußball, Sport und andere Ereignisse. (S) 100, - 

2 9 7 5 1 VIGNETTEN - FISKALMARKEN - DIVERSES - Schachtel mit überwiegend älteren Werbe- und Fiskalmarken 
aus aus aller Welt aber mit viel Österreich. Dazu Überraschungen, z.B. zwei Pressefotos aus dem Bonn 
der 1950er Jahre. (S) **   100, - 

2 9 7 5 1 Fotos, Partie mit rund 100 zumeist historischen Fotographien zumeist Portraits von Personen und 
Kindern um 1900 (dicker Karton) dabei auch einige großformatige signierte Portraits von Willi Burgdorf 
(Fotograph in Hannover) wohl um 1930, gute Erhaltung. (K) G eb ot
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 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                

1.��ŝĞ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ĞƌĨŽůŐƚ�ƂīĞŶƚůŝĐŚ�ƵŶĚ�ĨƌĞŝǁŝůůŝŐ�ŝŶ�ĞŝŐĞŶĞŵ�EĂŵĞŶ�ƵŶĚ�
Ĩƺƌ� ĞŝŐĞŶĞ� ZĞĐŚŶƵŶŐ� ŐĞŐĞŶ� ƐŽĨŽƌƟŐĞ� ��ĞǌĂŚůƵŶŐ� ŝŶ� �ƵƌŽ͘� �ĞǀŝƐĞŶ� ƵŶĚ�
^ĐŚĞĐŬƐ�ǁĞƌĚĞŶ�ǌƵŵ�dĂŐĞƐŬƵƌƐ�ĚĞƌ��ƵŶĚĞƐďĂŶŬ�ĂŶŐĞŶŽŵŵĞŶ͘�,ĂŶĚĞů�ƵŶĚ�
dĂƵƐĐŚ�ƐŝŶĚ�ŝŵ��ƵŬƟŽŶƐƐĂĂů�ŶŝĐŚƚ�ŐĞƐƚĂƩĞƚ͘
2.��ŝĞ�^ƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐƐćƚǌĞ�ƐŝŶĚ�ĚĞŵ�ũĞǁĞŝůƐ�ĂŬƚƵĞůůĞŶ��ƵŬƟŽŶƐƉƌŽŐƌĂŵŵ�ǌƵ�
ĞŶƚŶĞŚŵĞŶ�ƵŶĚ�ďĞƚƌĂŐĞŶ�ϱ�ďŝƐ�ϭϬй�ĚĞƐ��ƵƐƌƵĨǁĞƌƚĞƐ�ďǌǁ͘�ĚĞƐ�ĂŶŐĞƐƚĞŝŐĞƌ-
t e n  W e r t e s .  D e r  Z u s c h l ag   e r g e h t  n ac h  d r e i m al i g e m  A u s r u f  an  d e n  M e i s t b i e -
ƚĞŶĚĞŶ͘� �Ğƌ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ŚĂƚ� ĚĂƐ� ZĞĐŚƚ͕� ŽŚŶĞ� �ŶŐĂďĞ� ǀŽŶ�'ƌƺŶĚĞŶ� WĞƌ-
ƐŽŶĞŶ�ǀŽŶ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ĂƵƐǌƵƐĐŚůŝĞƘĞŶ͕�ĚĞŶ��ƵƐĐŚůĂŐ�ǌƵ�ǀĞƌǁĞŝŐĞƌŶ͕�'ĞďŽƚĞ�
ĂďǌƵůĞŚŶĞŶ͕�>ŽƐĞ�ǌƵƌƺĐŬǌƵǌŝĞŚĞŶ͕�ǌƵ�ǀĞƌĞŝŶŝŐĞŶ͕�ĂƵĨǌƵƚĞŝůĞŶ͕�ƵŵǌƵŐƌƵƉƉŝĞ -
ƌĞŶ͕�ďĞŝ�hŶŬůĂƌŚĞŝƚĞŶ�ŽĚĞƌ�DŝƐƐǀĞƌƐƚćŶĚŶŝƐƐĞŶ�ŶŽĐŚŵĂůƐ�ĂƵĨǌƵƌƵĨĞŶ�ŽĚĞƌ�
ŝŶ�ďĞŐƌƺŶĚĞƚĞŶ�&ćůůĞŶ�ƵŶƚĞƌ�ĚĞŵ�sŽƌďĞŚĂůƚ�ĚĞƌ�'ĞŶĞŚŵŝŐƵŶŐ�ĚĞƐ��ŝŶůŝĞͲ
ĨĞƌĞƌƐ� ǌƵǌƵƐĐŚůĂŐĞŶ͘� hŶƚĞƌŐĞďŽƚĞ� ŵŝƚ� sŽƌďĞŚĂůƚƐͲ�ƵƐĐŚůćŐĞŶ� ďůĞŝďĞŶ� Ĩƺƌ�
ĚĞŶ� �ŝĞƚĞƌ� ǀŝĞƌ�tŽĐŚĞŶ� ǀĞƌďŝŶĚůŝĐŚ͕� ƐŝŶĚ� ĂďĞƌ� Ĩƺƌ� ĚĞŶ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĨƌĞŝͲ
ďůĞŝďĞŶĚ͘��Ğŝ�ŐůĞŝĐŚ�ŚŽŚĞŶ�'ĞďŽƚĞŶ�ĞŶƚƐĐŚĞŝĚĞƚ�ĚŝĞ�ǌĞŝƚůŝĐŚĞ�ZĞŝŚĞŶĨŽůŐĞ�
ĚĞƐ�'ĞďŽƚƐ�ĞŝŶŐĂŶŐĞƐ͕�ďĞŝ�ǌĞŝƚŐůĞŝĐŚĞŵ��ŝŶŐĂŶŐ�ĚĂƐ�>ŽƐ͘�>ŽƐĞ͕�ĚŝĞ�ͣŐĞŐĞŶ�
'ĞďŽƚ͞�ĂƵƐŐĞƌƵĨĞŶ�ǁĞƌĚĞŶ͕�ďĞĚŝŶŐĞŶ�ĞŝŶ�DŝŶĚĞƐƚŐĞďŽƚ�ǀŽŶ�ϮϬ͕Ͳ��ƵƌŽ�ƵŶĚ�
ǁĞƌĚĞŶ�ǌƵŵ�,ƂĐŚƐƚŐĞďŽƚ�ǌƵŐĞƐĐŚůĂŐĞŶ͘
3.� � �Ŷ�ĚĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ƺďĞƌŵŝƩĞůƚĞ� ;ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞͿ�'ĞďŽƚĞ�ǁĞƌĚĞŶ� ƐƚƌĞŶŐ�
ŝŶƚĞƌĞƐƐĞǁĂŚƌĞŶĚ�ŶƵƌ� ŝŶ� ĚĞŵ�hŵĨĂŶŐĞ� ĂƵƐŐĞƐĐŚƂƉŌ͕� ĚĞƌ� ŶŽƚǁĞŶĚŝŐ� ŝƐƚ͕�
Ƶŵ�ĂŶĚĞƌǁĞŝƟŐ� ǀŽƌůŝĞŐĞŶĚĞ�'ĞďŽƚĞ� ǌƵ�ƺďĞƌďŝĞƚĞŶ͕�ǁĞƌĚĞŶ� ũĞĚŽĐŚ�ŽŚŶĞ�
'ĞǁćŚƌ�ĂƵƐŐĞĨƺŚƌƚ͘�
4.� dĞůĞĨŽŶŝƐĐŚĞ� �ŝĞƚĞƌ� ŵƺƐƐĞŶ� ŵŝŶĚĞƐƚĞŶƐ� ĚĞŶ� �ƵƐƌƵĨ� ďŝĞƚĞŶ� ƵŶĚ� ĞŝŶĞ�
ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞ��ĞƐƚćƟŐƵŶŐ�ŶĂĐŚƌĞŝĐŚĞŶ͘�/ŵ�&ĂůůĞ�ĞŝŶĞƌ�EŝĐŚƚĞƌƌĞŝĐŚďĂƌŬĞŝƚ�Őŝůƚ�
ĚĂƐ�DŝŶĚĞƐƚŐĞďŽƚ�ĂůƐ�ŐĞďŽƚĞŶ͘��Ğŝ�dĞůĞĨŽŶŐĞďŽƚĞŶ�ƺďĞƌŶŝŵŵƚ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝ-
ŐĞƌĞƌ�ŬĞŝŶĞ�'ĞǁćŚƌ�Ĩƺƌ�ĚĂƐ��ƵƐƚĂŶĚĞŬŽŵŵĞŶ�ĞŝŶĞƌ�sĞƌďŝŶĚƵŶŐ͘�
5.��Ğƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ĞƌŚćůƚ�ǀŽŵ�<ćƵĨĞƌ�ĞŝŶ��ƵĨŐĞůĚ�ǀŽŶ�Ϯϯ͕ϴй�ĚĞƐ��ƵƐĐŚůĂŐƐ -
ƉƌĞŝƐĞƐ�ƐŽǁŝĞ�Ϯ͕Ͳ��ƵƌŽ�ƉƌŽ�>ŽƐ͘�&ƺƌ�>ŽƐĞ͕�ĚŝĞ�ŵŝƚ�ͻ�ŐĞŬĞŶŶǌĞŝĐŚŶĞƚ�ƐŝŶĚ͕�ǁŝƌĚ�
Ĩƺƌ�ĚĞŶ��ƵƐĐŚůĂŐƐƉƌĞŝƐ�ƵŶĚ�ĚĂƐ��ƵĨŐĞůĚ�ĚŝĞ�ŐĞƐĞƚǌůŝĐŚĞ�hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌ�ĞƌŚŽ-
ďĞŶ͘�>ŽƐĞ�ŽŚŶĞ�<ĞŶŶǌĞŝĐŚŶƵŶŐ�ƵŶƚĞƌůŝĞŐĞŶ�ĚĞƌ��ŝīĞƌĞŶǌďĞƐƚĞƵĞƌƵŶŐ�ŶĂĐŚ�
ΑϮϱĂ�h^ƚ'͖�ĞƐ�ĞƌĨŽůŐƚ�ŬĞŝŶ�ŐĞƐŽŶĚĞƌƚĞƌ�hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌĂƵƐǁĞŝƐ͘��Ğŝ�>ŽƐĞŶ�ŵŝƚ�
н� ;WůƵƐͿ� ŚŝŶƚĞƌ� ĚĞƌ� >ŽƐŶƵŵŵĞƌ� ŚĂŶĚĞůƚ� ĞƐ� ƐŝĐŚ� ĞďĞŶĨĂůůƐ� Ƶŵ� ĚŝīĞƌĞŶǌͲ
ďĞƐƚĞƵĞƌƚĞ� >ŽƐĞ͕� ũĞĚŽĐŚ� ǁĞƌĚĞŶ� ǌƵƐćƚǌůŝĐŚ� ĚŝĞ� ŵŝƚ� ĚĞŵ� /ŵƉŽƌƚ� ǀĞƌďƵŶ-
ĚĞŶĞŶ�<ŽƐƚĞŶ�ŝŶ�,ƂŚĞ�ǀŽŶ�ϳй�ĚĞƐ��ƵƐĐŚůĂŐƐ�;�с�/ŵƉŽƌƚƐƉĞƐĞŶ͕�ĚŝĞ��ĞƐƚĂŶĚ -
ƚĞŝů�ĚĞƐ�<ĂƵĨƉƌĞŝƐĞƐ�ƐŝŶĚ�Ϳ�ĂŶ�ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ǁĞŝƚĞƌďĞƌĞĐŚŶĞƚ͘��Ğŝ��ƵƐĞŶĚƵŶŐ�
ĚĞƌ�tĂƌĞ�ǁĞƌĚĞŶ�WŽƌƚŽ�ƵŶĚ�sĞƌƐŝĐŚĞƌƵŶŐƐƉĂƵƐĐŚĂůĞ�ǌƵǌƺŐůŝĐŚ�ŐĞƐĞƚǌůŝĐŚĞƌ�
hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌ�ŐĞƐŽŶĚĞƌƚ�ŝŶ�ZĞĐŚŶƵŶŐ�ŐĞƐƚĞůůƚ͘�<ćƵĨĞ͕�ĚŝĞ�ŝŶ�ĞŝŶ�ƵŵƐĂƚǌƐƚĞƵ-
ĞƌůŝĐŚĞƐ��ƌŝƩůĂŶĚ�ĂƵƐŐĞĨƺŚƌƚ�ǁĞƌĚĞŶ͕� ƐŝŶĚ�ǀŽŶ�ĚĞƌ�hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌ�ďĞĨƌĞŝƚ͘�
^ƚĞƵĞƌŶͬ�ďŐĂďĞŶ�Ĩƺƌ�ĚŝĞ��ŝŶĨƵŚƌ�ĚĞƌ�<ćƵĨĞ�ŝŵ��ŝĞůůĂŶĚ�ŐĞŚĞŶ�ǌƵ�>ĂƐƚĞŶ�ĚĞƐ�
<ćƵĨĞƌƐ͘
6 .�Dŝƚ�ĚĞŵ��ƵƐĐŚůĂŐ�ŬŽŵŵƚ�ĞŝŶ�<ĂƵĨǀĞƌƚƌĂŐ�ǌǁŝƐĐŚĞŶ�ĚĞŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ƵŶĚ�
ĚĞŵ��ŝĞƚĞƌ�ǌƵƐƚĂŶĚĞ͘��ƌ�ǀĞƌƉŇŝĐŚƚĞƚ�ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ǌƵƌ��ďŶĂŚŵĞ�ƵŶĚ��ĞǌĂŚ-
ůƵŶŐ�Ăŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐŽƌƚ͘�tĞƌ�Ĩƺƌ��ƌŝƩĞ�ďŝĞƚĞƚ͕�ŚĂŌĞƚ�ƐĞůďƐƚƐĐŚƵůĚŶĞƌŝƐĐŚ�
ŶĞďĞŶ�ĚŝĞƐĞŶ͘�'ůĞŝĐŚǌĞŝƟŐ�ŐĞŚƚ�ŵŝƚ�ĚĞƌ��ƵƐĐŚůĂŐƐĞƌƚĞŝůƵŶŐ�ĚŝĞ�'ĞĨĂŚƌ�Ĩƺƌ�
ŶŝĐŚƚ�ǀŽŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ǌƵ�ǀĞƌƚƌĞƚĞŶĚĞ�sĞƌůƵƐƚĞ�ŽĚĞƌ��ĞƐĐŚćĚŝŐƵŶŐĞŶ�ĂƵĨ�
ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ƺďĞƌ͘ ��ĂƐ��ŝŐĞŶƚƵŵ�ĂŶ�ĚĞƌ�ĞƌƐƚĞŝŐĞƌƚĞŶ�^ĂĐŚĞ�ǁŝƌĚ�ĞƌƐƚ�ŶĂĐŚ�
ǀŽůůƐƚćŶĚŝŐĞŵ� �ĂŚůƵŶŐƐĞŝŶŐĂŶŐ� ďĞŝŵ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĂƵĨ� ĚĞŶ� <ćƵĨĞƌ� ƺďĞƌͲ
ƚƌĂŐĞŶ͘�^ĐŚƌŝŌůŝĐŚĞ��ŝĞƚĞƌ�ĞƌŚĂůƚĞŶ�ŝŶ�ĂůůĞƌ�ZĞŐĞů�ĞŝŶĞ�sŽƌĂƵƐƌĞĐŚŶƵŶŐ͕�ĚŝĞ�
ƐŽĨŽƌƚ�ĨćůůŝŐ�ŝƐƚ͘��ƌƐƚ�ŶĂĐŚ�ǀŽůůƐƚćŶĚŝŐĞƌ��ĞǌĂŚůƵŶŐ�ĚĞƌ�ZĞĐŚŶƵŶŐ�ďĞƐƚĞŚƚ�ĞŝŶ�
�ŶƐƉƌƵĐŚ�ĂƵĨ��ƵƐŚćŶĚŝŐƵŶŐ�ĚĞƌ�ŐĞŬĂƵŌĞŶ�>ŽƐĞ͘
7.�^ŝŶĚ�>ŽƐĞ�ǀĞƌĞŝŶďĂƌƵŶŐƐŐĞŵćƘ�ǀŽŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ǌƵ�ǀĞƌƐĞŶĚĞŶ͕�ŚĂƚ�ĚĞƌ�
<ćƵĨĞƌ�ĚĞŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ǌƵ�EĂĐŚĨŽƌƐĐŚƵŶŐƐǌǁĞĐŬĞŶ�ƐƉćƚĞƐƚĞŶƐ�ǌĞŚŶ�tŽ-
ĐŚĞŶ�ŶĂĐŚ�ĚĞŵ��ŶĚĞ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ� ;ďĞŝ�sŽƌŬĂƐƐĞ͗�ŶĂĐŚ�ĚĞƌ��ĞǌĂŚůƵŶŐ�ĚĞƌ�
tĂƌĞͿ�ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚ�ŵŝƚǌƵƚĞŝůĞŶ͕�ĨĂůůƐ�ĚŝĞ�ǌƵ�ǀĞƌƐĞŶĚĞŶĚĞ�tĂƌĞ�ŶŝĐŚƚ�ŽĚĞƌ�ŶŝĐŚƚ�
ǀŽůůƐƚćŶĚŝŐ�ǌƵŐĞŐĂŶŐĞŶ�ŝƐƚ͘
8.��ůůĞ��ĞƚƌćŐĞ͕�ǁĞůĐŚĞ�ϭϰ�dĂŐĞ�ŶĂĐŚ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ďǌǁ͘��ƵƐƚĞůůƵŶŐ�ĚĞƌ�
�ƵŬƟŽŶƐƌĞĐŚŶƵŶŐ� ŶŝĐŚƚ� ďĞŝŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĞŝŶŐĞŐĂŶŐĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ƵŶƚĞƌůŝĞŐĞŶ�
ĞŝŶĞŵ�sĞƌǌƵŐƐǌƵƐĐŚůĂŐ�ǀŽŶ�Ϯй͘��ĂǌƵ�ǁĞƌĚĞŶ��ŝŶƐĞŶ� ŝŶ�,ƂŚĞ�ǀŽŶ�ϭй�ƉƌŽ�
DŽŶĂƚ� ĞƌŚŽďĞŶ͕� ĞƐ� ƐĞŝ� ĚĞŶŶ͕� ĚĞƌ� <ćƵĨĞƌ�ǁĞŝƐƚ� ŶĂĐŚ͕� ĚĂƐƐ� ĞŝŶ� ŐĞƌŝŶŐĞƌĞƌ�
ŽĚĞƌ�ŬĞŝŶ�^ĐŚĂĚĞŶ�ĞŶƚƐƚĂŶĚĞŶ�ŝƐƚ͘�/ŵ�mďƌŝŐĞŶ�ŬĂŶŶ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ǁĂŚů-
ǁĞŝƐĞ� �ƌĨƺůůƵŶŐ� ŽĚĞƌ� ŶĂĐŚ� &ƌŝƐƚƐĞƚǌƵŶŐ� ^ĐŚĂĚĞŶĞƌƐĂƚǌ� ǁĞŐĞŶ� EŝĐŚƚĞƌĨƺů-
ůƵŶŐ�ǀĞƌůĂŶŐĞŶ͖�ĚĞƌ�^ĐŚĂĚĞŶƐĞƌƐĂƚǌ�ŬĂŶŶ�ĚĂďĞŝ�ĂƵĐŚ�ƐŽ�ďĞƌĞĐŚŶĞƚ�ǁĞƌĚĞŶ͕�
ĚĂƐƐ�ĚŝĞ�>ŽƐĞ�ǀĞƌŬĂƵŌ�ŽĚĞƌ� ŝŶ�ĞŝŶĞƌ�ŶĞƵĞŶ��ƵŬƟŽŶ�ŶŽĐŚŵĂůƐ�ĂŶŐĞďŽƚĞŶ�
ǁĞƌĚĞŶ͘��Ğƌ�ƐćƵŵŝŐĞ�<ćƵĨĞƌ�ŵƵƐƐ�ŚŝĞƌďĞŝ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�DŝŶĚĞƌĞƌůƂƐ�ŐĞŐĞŶƺďĞƌ�
ĚĞƌ�ĨƌƺŚĞƌĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ƵŶĚ�ĚĞŶ�ĚĂŵŝƚ�ǀĞƌďƵŶĚĞŶĞŶ�ǌƵƐćƚǌůŝĐŚĞŶ�<Ž-
ƐƚĞŶ�ĞŝŶƐĐŚůŝĞƘůŝĐŚ�ĚĞƌ�'ĞďƺŚƌĞŶ�ĚĞƐ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌƐ�ĂƵŅŽŵŵĞŶ͘��ƵĨ�ĞŝŶĞŶ�
ĞǀĞŶƚƵĞůůĞŶ�DĞŚƌĞƌůƂƐ�ŚĂƚ�Ğƌ�ũĞĚŽĐŚ�ŬĞŝŶĞŶ��ŶƐƉƌƵĐŚ͘�

9.� �ŝĞ� ǌƵƌ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ� ŬŽŵŵĞŶĚĞŶ� >ŽƐĞ� ŬƂŶŶĞŶ� ǀŽƌ� ĚĞƌ� �ƵŬƟŽŶ� ďĞ-
ƐŝĐŚƟŐƚ�ƵŶĚ�ŐĞƉƌƺŌ�ǁĞƌĚĞŶ͘�^ŝĞ�ǁĞƌĚĞŶ�ŝŶ�ĚĞŵ��ƵƐƚĂŶĚ�ǀĞƌƐƚĞŝŐĞƌƚ͕�ŝŶ�ĚĞŵ�
ƐŝĞ�ƐŝĐŚ�ďĞŝ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ďĞĮŶĚĞŶ͘��ŝĞ�ŶĂĐŚ�ďĞƐƚĞŵ�tŝƐƐĞŶ�ƵŶĚ�'ĞǁŝƐƐĞŶ�
ǀŽƌŐĞŶŽŵŵĞŶĞŶ� <ĂƚĂůŽŐďĞƐĐŚƌĞŝďƵŶŐĞŶ� ƐŝŶĚ� ŬĞŝŶĞ� ǌƵŐĞƐŝĐŚĞƌƚĞŶ� �ŝŐĞŶ-
ƐĐŚĂŌĞŶ͘��Ğƌ� <ćƵĨĞƌ� ŬĂŶŶ�ĚĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ŶŝĐŚƚ�ǁĞŐĞŶ� ^ĂĐŚŵćŶŐĞůŶ� ŝŶ�
�ŶƐƉƌƵĐŚ�ŶĞŚŵĞŶ͕�ƐŽĨĞƌŶ�ĚŝĞƐĞƌ�ƐĞŝŶĞƌ�ŽďůŝĞŐĞŶĚĞŶ�^ŽƌŐĨĂůƚƐƉŇŝĐŚƚ�ŶĂĐŚ-
ŐĞŬŽŵŵĞŶ� ŝƐƚ͘� ^ĂŵŵůƵŶŐĞŶ͕� WŽƐƚĞŶ� ĞƚĐ͘� ƐŝŶĚ� ǀŽŶ� ũĞŐůŝĐŚĞƌ� ZĞŬůĂŵĂƟŽŶ�
ĂƵƐŐĞƐĐŚůŽƐƐĞŶ͕�ĂŶƐŽŶƐƚĞŶ�ǀĞƌƉŇŝĐŚƚĞƚ�ƐŝĐŚ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ũĞĚŽĐŚ͕�ǁĞŐĞŶ�
ďĞŐƌƺŶĚĞƚĞƌ�DćŶŐĞůƌƺŐĞŶ͕�ĚŝĞ�ŝŚŵ�ďŝƐ�ƐƉćƚĞƐƚĞŶƐ�ǀŝĞƌ�tŽĐŚĞŶ�ŶĂĐŚ��ƵŬͲ
ƟŽŶƐƐĐŚůƵƐƐ�ĂŶŐĞǌĞŝŐƚ�ǁĞƌĚĞŶ�ŵƺƐƐĞŶ͕�ŝŶŶĞƌŚĂůď�ĚĞƌ�sĞƌũćŚƌƵŶŐƐĨƌŝƐƚ�ǀŽŶ�
ĞŝŶĞŵ� :ĂŚƌ� ƐĞŝŶĞ� 'ĞǁćŚƌůĞŝƐƚƵŶŐƐĂŶƐƉƌƺĐŚĞ� ŐĞŐĞŶƺďĞƌ� ĚĞŵ� �ŝŶůŝĞĨĞƌĞƌ�
g e l t e n d  z u  m ac h e n .
/ŵ�ZĂŚŵĞŶ�ǀŽŶ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ŝƐƚ�ďĞŝ�ĚĞƌ�ZƺĐŬƐĞŶĚƵŶŐ�ĂŶ�ĚĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�
ĚŝĞ�KƌŝŐŝŶĂůͲ>ŽƐŬĂƌƚĞ�ďĞŝǌƵĨƺŐĞŶ͘��ŝĞ�>ŽƐĞ�ŵƺƐƐĞŶ�ƐŝĐŚ�ŝŶ�ƵŶǀĞƌćŶĚĞƌƚĞŵ�
�ƵƐƚĂŶĚ�ďĞĮŶĚĞŶ͘��ŝĞƐ�ďĞƚƌŝŏ�ĂƵĐŚ�ĚĂƐ��ŶƞĞƌŶĞŶ�ǀŽŶ�&ĂůǌĞŶ͕�ĚĂƐ�tćƐƐĞƌŶ͕�
ƐŽǁŝĞ�ĐŚĞŵŝƐĐŚĞ��ĞŚĂŶĚůƵŶŐĞŶ͘�>ĞĚŝŐůŝĐŚ�ĚĂƐ��ŶďƌŝŶŐĞŶ�ǀŽŶ�WƌƺĨǌĞŝĐŚĞŶ�
ĚĞƌ�DŝƚŐůŝĞĚĞƌ��ĞŝŶĞƐ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ�WƌƺĨĞƌǀĞƌďĂŶĚĞƐ�Őŝůƚ�ŶŝĐŚƚ�ĂůƐ�sĞƌćŶĚĞ-
ƌƵŶŐ͘��Ğƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ŬĂŶŶ�ǀĞƌůĂŶŐĞŶ͕�ĚĂƐƐ�ďĞŝ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ĞŝŶ�ĞŶƚƐƉƌĞ-
ĐŚĞŶĚĞƌ� ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞƌ��ĞĨƵŶĚ�ĞŝŶĞƐ� ǌƵƐƚćŶĚŝŐĞŶ�sĞƌďĂŶĚƉƌƺĨĞƌƐ� ĞŝŶŐĞŚŽůƚ�
ǁŝƌĚ͘�tŝůů�ĚĞƌ�<ćƵĨĞƌ�ĞŝŶĞ�WƌƺĨƵŶŐ�ǀŽƌŶĞŚŵĞŶ�ůĂƐƐĞŶ͕�ƐŽ�ŝƐƚ�ĚŝĞƐ�ĚĞŵ�sĞƌ-
ƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ǀŽƌ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ŵŝƚǌƵƚĞŝůĞŶ͘��ŝĞ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶƐĨƌŝƐƚ�ǀĞƌůćŶŐĞƌƚ�ƐŝĐŚ�
ĞŶƚƐƉƌĞĐŚĞŶĚ͘� �ŝĞƐ� ďĞƚƌŝŏ� ũĞĚŽĐŚ� ŶŝĐŚƚ� ĚŝĞ� sĞƌƉŇŝĐŚƚƵŶŐ� ǌƵƌ� ƐŽĨŽƌƟŐĞŶ�
�ĞǌĂŚůƵŶŐ�ĚĞƌ�>ŽƐĞ͘��ŝĞ�<ŽƐƚĞŶ�ĞŝŶĞƌ�WƌƺĨƵŶŐ�ǁĞƌĚĞŶ�ĚĞŵ�<ćƵĨĞƌ�ŝŶ�ZĞĐŚ-
ŶƵŶŐ� ŐĞƐƚĞůůƚ͕� ǁĞŶŶ� ĚĂƐ� WƌƺĨĞƌŐĞďŶŝƐ� ŵŝƚ� ĚĞƌ� >ŽƐďĞƐĐŚƌĞŝďƵŶŐ� ƺďĞƌĞŝŶ-
ƐƟŵŵƚ� ŽĚĞƌ� ĚĞƌ� <ćƵĨĞƌ� ĚĂƐ� >ŽƐ� ƚƌŽƚǌ� ĂďǁĞŝĐŚĞŶĚĞŵ� WƌƺĨƵŶŐƐĞƌŐĞďŶŝƐ�
�Ğƌǁŝƌďƚ͘�DćŶŐĞů͕�ĚŝĞ�ďĞƌĞŝƚƐ�ĂƵƐ�ĚĞƌ��ďďŝůĚƵŶŐ�ĞƌƐŝĐŚƚůŝĐŚ�ƐŝŶĚ͕�ďĞƌĞĐŚƟŐĞŶ�
ŶŝĐŚƚ� ǌƵƌ� ZĞŬůĂŵĂƟŽŶ͘� >ŽƐĞ͕� ďĞŝ� ĚĞŶĞŶ� &ĞŚůĞƌ� ďĞƐĐŚƌŝĞďĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ŬƂŶŶĞŶ�
ŶŝĐŚƚ�ǁĞŐĞŶ�ĞǀĞŶƚƵĞůůĞƌ�ǁĞŝƚĞƌĞƌ�ŐĞƌŝŶŐĞƌ�&ĞŚůĞƌ�ǌƵƌƺĐŬŐĞǁŝĞƐĞŶ�ǁĞƌĚĞŶ͘�
/ŵ�&ĂůůĞ�ĞƌĨŽůŐƌĞŝĐŚĞƌ�/ŶĂŶƐƉƌƵĐŚŶĂŚŵĞ�ĚĞƐ��ŝŶůŝĞĨĞƌĞƌƐ�ĞƌƐƚĂƩĞƚ�ĚĞƌ�sĞƌ-
ƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ĚĞŶ�ŐĞǌĂŚůƚĞŶ�<ĂƵĨƉƌĞŝƐ�ĞŝŶƐĐŚůŝĞƘůŝĐŚ��ƵĨŐĞůĚ�ǌƵƌƺĐŬ͖�ĞŝŶ�ĚĂƌƺďĞƌ�
h i n au s g e h e n d e r  A n s p r u c h  i s t  au s g e s c h l o s s e n .  D e r  V e r s t e i g e r e r  i s t  b e r e c h -
ƟŐƚ͕�ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ŵŝƚ�ĂůůĞŶ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ĂŶ�ĚĞŶ��ŝŶůŝĞĨĞƌĞƌ�ǌƵ�ǀĞƌǁĞŝƐĞŶ͘
�ƵƌĐŚ� ĚŝĞ� �ďŐĂďĞ� ĞŝŶĞƐ� 'ĞďŽƚĞƐ� ĂƵĨ� ďĞƌĞŝƚƐ� ǀŽŶ� ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ� WƌƺĨĞƌŶ�
�ƐŝŐŶŝĞƌƚĞ�ŽĚĞƌ�ĂƩĞƐƟĞƌƚĞ�>ŽƐĞ�ǁĞƌĚĞŶ�ĚŝĞ�ǀŽƌůŝĞŐĞŶĚĞŶ�WƌƺĨǌĞŝĐŚĞŶ�ŽĚĞƌ�
�ƩĞƐƚĞ�ĂůƐ�ŵĂƘŐĞďůŝĐŚ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚ͘�tĞƌĚĞŶ�>ŽƐĞ�ƵŶƚĞƌ�ĚĞŵ�sŽƌďĞŚĂůƚ�ĚĞƌ�
'ƵƚĂĐŚƚĞŶ�ĂŶĚĞƌĞƌ�WƌƺĨĞƌ�ďĞďŽƚĞŶ͕�ƐŽ� ŝƐƚ�ĚŝĞƐ�ĚĞŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ŵŝƚ�ĚĞŵ�
'ĞďŽƚ�ĂŶǌƵǌĞŝŐĞŶ͘�
�ĞǌĞŝĐŚŶƵŶŐĞŶ�ǁŝĞ�ͣWƌĂĐŚƚ͕͞ �ͣ<ĂďŝŶĞƩ͕͞ �ͣ>ƵǆƵƐ͞�ĞƚĐ͘�ƐƚĞůůĞŶ�ĚŝĞ�ƐƵďũĞŬƟǀĞ�
�ŝŶƐƚĞůůƵŶŐ�ĚĞƐ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌƐ�ƵŶĚ� ŝŶ�ŬĞŝŶĞŵ�&ĂůůĞ�ĞŝŶĞ��ĞƐĐŚĂīĞŶŚĞŝƚƐ�ĂŶͲ
ŐĂďĞ� ŝŵ� ŬĂƵĨƌĞĐŚƚůŝĐŚĞŶ� ^ŝŶŶĞ�ĚĂƌ͘ � >ŽƐĞ͕� ĚŝĞ�ŵŝƚ� ͣĨĞŝŶƐƚ͞� ŽĚĞƌ� ͣĨĞŝŶ͞� ďĞ-
ƐĐŚƌŝĞďĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ŬƂŶŶĞŶ� &ĞŚůĞƌ� ĂƵĨǁĞŝƐĞŶ͘� ^ƚƺĐŬĞ͕� ĚĞƌĞŶ�tĞƌƚ� ĚƵƌĐŚ� ĚĞŶ�
^ƚĞŵƉĞů�ďĞƐƟŵŵƚ�ǁŝƌĚ͕�ŬƂŶŶĞŶ�ǁĞŐĞŶ�ĂŶĚĞƌĞƌ�YƵĂůŝƚćƚƐŵćŶŐĞů�ŶŝĐŚƚ�ďĞ-
ĂŶƐƚĂŶĚĞƚ�ǁĞƌĚĞŶ͘
10.��ŶƐŝĐŚƚƐƐĞŶĚƵŶŐĞŶ�ƐŝŶĚ�ŶƵƌ�ǀŽŶ��ŝŶǌĞůůŽƐĞŶ�ŵƂŐůŝĐŚ͘�WŽƐƞƌŝƐĐŚĞ�DĂƌ-
ŬĞŶ�ƐŝŶĚ�ǀŽŶ�ĚĞƌ�sĞƌƐĞŶĚƵŶŐ�ĂƵƐŐĞƐĐŚůŽƐƐĞŶ͘��ŝĞ�>ŽƐĞ�ƐŝŶĚ�ŝŶŶĞƌŚĂůď�ǀŽŶ�
Ϯϰ�^ƚƵŶĚĞŶ�ǌƵƌƺĐŬǌƵƐĞŶĚĞŶ͕�ǁŽďĞŝ�ĚŝĞ�ǀŽŶ�ƵŶƐ�ŐĞǁćŚůƚĞ�sĞƌƐĞŶĚƵŶŐƐĂƌƚ�
ĂŶǌƵǁĞŶĚĞŶ�ŝƐƚ͘�'ĞĨĂŚƌ�ƵŶĚ�<ŽƐƚĞŶ�ŐĞŚĞŶ�ǌƵ�ǀŽůůĞŶ�>ĂƐƚĞŶ�ĚĞƐ��ŶĨŽƌĚĞƌĞƌƐ͘�
^ŽůůƚĞŶ�ĚŝĞ�>ŽƐĞ�Ăŵ��ƵŬƟŽŶƐƚĂŐ�ŶŝĐŚƚ�ǀŽƌůŝĞŐĞŶ͕�ƐŽ�ǁĞƌĚĞŶ�ƐŝĞ�ĞŝŶĞ�^ƚĞŝŐĞ-
ƌƵŶŐƐƐƚƵĨĞ�ƺďĞƌ�ĚĞŵ�ŶćĐŚƐƚŚƂŚĞƌĞŶ�'ĞďŽƚ͕�ŵŝŶĚĞƐƚĞŶƐ�ũĞĚŽĐŚ�ǌƵŵ��ƵƐ-
r u f ,  d e m  A n f o r d e r e r  z u g e s c h l ag e n .
11.��ƌĨƺůůƵŶŐƐŽƌƚ�ŝƐƚ��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͘��ĂƐ�Őŝůƚ�ĂƵĐŚ͕�ǁĞŶŶ�ǁŝƌ�ĚŝĞ�tĂƌĞ�
ĂƵƐŶĂŚŵƐǁĞŝƐĞ�ĂŶ�ĞŝŶĞŵ�ĂŶĚĞƌĞŶ�Kƌƚ�ƺďĞƌŐĞďĞŶ�ŽĚĞƌ�ǀŽŶ�ĞŝŶĞŵ�ĂŶĚĞƌĞŶ�
Kƌƚ�ĂƵƐ�ǀĞƌƐĞŶĚĞŶ͘�'ĞƌŝĐŚƚƐƐƚĂŶĚ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�ǀŽůůŬĂƵĨŵćŶŶŝƐĐŚĞŶ�sĞƌŬĞŚƌ� ŝƐƚ�
>ƵĚǁŝŐƐďƵƌŐ͘��Ɛ�Őŝůƚ�ĂƵƐƐĐŚůŝĞƘůŝĐŚ�ĚĞƵƚƐĐŚĞƐ�ZĞĐŚƚ͘�<ŽŵŵĞŶ�<ĂƵĨǀĞƌƚƌćŐĞ�
ĚƵƌĐŚ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ŝŶ�ĞŝŶĞŵ�>ĂŶĚ�ĂƵƘĞƌŚĂůď�ĚĞƌ��ƵŶĚĞƐƌĞƉƵďůŝŬ��ĞƵƚƐĐŚ-
ůĂŶĚ�ǌƵƐƚĂŶĚĞ͕�ĮŶĚĞƚ�ďĞŝ�sĞƌďƌĂƵĐŚĞƌŶ�ĚĞƵƚƐĐŚĞƐ�ZĞĐŚƚ�ŶƵƌ��ŶǁĞŶĚƵŶŐ͕�
ƐŽǁĞŝƚ� ŚŝĞƌĚƵƌĐŚ� ĚĞƌ� ĚƵƌĐŚ� ǌǁŝŶŐĞŶĚĞ� �ĞƐƟŵŵƵŶŐĞŶ� ĚĞƐ� ZĞĐŚƚƐ� ĚĞƐ�
^ƚĂĂƚƐ� ĚĞƐ� ŐĞǁƂŚŶůŝĐŚĞŶ� �ƵĨĞŶƚŚĂůƚƐ� ĚĞƐ� sĞƌďƌĂƵĐŚĞƌƐ� ŐĞǁćŚƌƚĞ� ^ĐŚƵƚǌ�
ŶŝĐŚƚ�ĞŶƚǌŽŐĞŶ�ǁŝƌĚ�;'ƺŶƐƟŐŬĞŝƚƐƉƌŝŶǌŝƉͿ͘
12.� ^ŽůůƚĞŶ�ĞŝŶĞ�ŽĚĞƌ�ŵĞŚƌĞƌĞ�ĚĞƌ�ǀŽƌƐƚĞŚĞŶĚĞŶ��ĞĚŝŶŐƵŶŐĞŶ�ŐĂŶǌ�ŽĚĞƌ�
ƚĞŝůǁĞŝƐĞ�ƵŶǁŝƌŬƐĂŵ�ƐĞŝŶ�ŽĚĞƌ�ǁĞƌĚĞŶ͕�ďĞƌƺŚƌƚ�ĚŝĞƐ�ŶŝĐŚƚ�ĚŝĞ�'ƺůƟŐŬĞŝƚ�ĚĞƌ�
ƺďƌŝŐĞŶ��ĞĚŝŶŐƵŶŐĞŶ͘��Ɛ�ƐŽůů�ĚĂŶŶ�ĚĂƐ�ŐĞůƚĞŶ͕�ǁĂƐ�ĚĞŵ�ƵƌƐƉƌƺŶŐůŝĐŚ�ǁŝƌƚ-
ƐĐŚĂŌůŝĐŚ�ǀĞƌĨŽůŐƚĞŶ��ǁĞĐŬ�ĞŶƚƐƉƌŝĐŚƚ�ŽĚĞƌ�ŝŚŵ�Ăŵ�ŶćĐŚƐƚĞŶ�ŬŽŵŵƚ͘�
13.�sŽƌƐƚĞŚĞŶĚĞ��ĞƐƟŵŵƵŶŐĞŶ�ŐĞůƚĞŶ�ƐŝŶŶŐĞŵćƘ�ĂƵĐŚ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�EĂĐŚ�ǀĞƌͲ
ŬĂƵĨ�ƵŶĚ�ĚĞŶ�ĨƌĞŝŚćŶĚŝŐĞŶ�sĞƌŬĂƵĨ͘

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                             

1.�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ŝƐ�ǀŽůƵŶƚĂƌǇ�ĂŶĚ�ŚĞůĚ�ŝŶ�ƉƵďůŝĐ�ŝŶ�ƚŚĞ�ŶĂŵĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�
ŽŶ�ŚŝƐ�ŽǁŶ�ďĞŚĂůĨ�ĨŽƌ�ŚŝƐ�ŽǁŶ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ĂŐĂŝŶƐƚ�ŝŵŵĞĚŝĂƚĞ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŝŶ��ƵƌŽ͘�
&ŽƌĞŝŐŶ�ĐƵƌƌĞŶĐǇ�ĂŶĚ�ĐŚĞƋƵĞƐ�ĂƌĞ�ĂĐĐĞƉƚĞĚ�Ăƚ�ƚŚĞ�ĚĂŝůǇ�ĞǆĐŚĂŶŐĞ�ƌĂƚĞ�ŽĨ�
ƚŚĞ�'ĞƌŵĂŶ�&ĞĚĞƌĂů�ZĞƐĞƌǀĞ͘�dƌĂĚŝŶŐ�ĂŶĚ�ĞǆĐŚĂŶŐĞ�ĂƌĞ�ŶŽƚ�ĂůůŽǁĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�ƌŽŽŵƐ͘
2.� �ŝĚĚŝŶŐ� ŝŶĐƌĞŵĞŶƚƐ� ĂƌĞ� ƉƵďůŝƐŚĞĚ� ŝŶ� ƚŚĞ� ĂĐƚƵĂů� �ƵĐƟŽŶ� DĂŶƵĂů� ĂŶĚ�
ĂƌĞ�ĨƌŽŵ�ϱ�ƚŽ�ϭϬй�ŽĨ� ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�Žƌ�ƚŚĞ�ĂĐƚƵĂů�ƐƵďŵŝƩĞĚ�ďŝĚ�ƉƌŝĐĞ�
ƌĞƐƉĞĐƟǀĞůǇ͘�dŚĞ�ůŽƚ� ŝƐ�ƐŽůĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ŚŝŐŚĞƐƚ�ďŝĚĚĞƌ�ĂŌĞƌ�ƚŚƌĞĞĨŽůĚ�ĐĂůů͘�dŚĞ�
�ƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞƐĞƌǀĞƐ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ƚŽ�ďĂƌ�ƉĞƌƐŽŶƐ�ĨƌŽŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�Ăƚ�ŚŝƐ�ƐŽůĞ�
ĚŝƐĐƌĞ�ƟŽŶ͕�ƚŽ�ƌĞĨƵƐĞ�ŬŶŽĐŬŝŶŐ�Ă�ůŽƚ�ĚŽǁŶ�Žƌ�ƚŽ�ǁŝƚŚĚƌĂǁ͕�ƉŽŽů͕�ƌĞĐŽŵďŝŶĞ�
Žƌ�ĚŝǀŝĚĞ� ůŽƚƐ͕� ƚŽ�ĐĂůů� ůŽƚƐ�ŽŶĐĞ�ŵŽƌĞ� ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ĞƋƵŝǀŽĐĂůŝƚǇ�Žƌ�ŵŝƐƵŶĚĞƌͲ
ƐƚĂŶĚŝŶŐƐ� Žƌ� ƚŽ� ŬŶŽĐŬ� Ă� ůŽƚ� ĚŽǁŶ� ƐƵďũĞĐƚ� ƚŽ� ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ Ɛ͛� ĂƉƉƌŽǀĂů͘� �ŝĚƐ�
ďĞůŽǁ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ǁŝƚŚ�Ă�ŬŶŽĐŬĚŽǁŶ�ƐƵďũĞĐƚ�ƚŽ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ Ɛ͛�ĂƉƉƌŽǀĂů�
ĂƌĞ�ďŝŶĚŝŶŐ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ďŝĚĚĞƌ�ĨŽƌ�Ă�ƉĞƌŝŽĚ�ŽĨ�ĨŽƵƌ�ǁĞĞŬƐ�ďƵƚ�ĂƌĞ�ŶŽŶͲďŝŶĚŝŶŐ�ĨŽƌ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ͘ �/Ŷ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ĞǀĞŶ�ďŝĚƐ�ƚŚĞ�ĐŚƌŽŶŽůŽŐŝĐĂů�ŽƌĚĞƌ�ŽĨ�ƚŚĞŝƌ�ƌĞĐĞŝƉƚ�
ŝƐ�ĂƉƉůŝĐĂďůĞ͖� ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ƐŝŵƵůƚĂŶĞŽƵƐ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ĞǀĞŶ�ďŝĚƐ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�
ĚĞĐŝĚĞƐ�ďǇ�ĚƌĂǁŝŶŐ�ůŽƚƐ͘��
3.��ŝĚƐ�ƚƌĂŶƐŵŝƩĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�;ŝŶ�ǁƌŝƩĞŶ�ĨŽƌŵͿ�ǁŝůů�ďĞ�ƚƌĞĂƚĞĚ�ǁŝƚŚ�
ĐŽŶĮĚĞŶĐĞ�ĂŶĚ�ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ƵƐĞĚ�ƚŽ�ƚŽƉ�ƚŚĞ�ŽƚŚĞƌ�ƉƌĞǀŝŽƵƐ�ďŝĚ͘�,ŽǁĞǀĞƌ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĐĂŶŶŽƚ�ƚĂŬĞ�ƌĞƐƉŽŶƐŝďŝůŝƚǇ�ĨŽƌ�ƚŚŝƐ�ƉƌŽĐĞĚƵƌĞ͘�>ŽƚƐ�ǁŝƚŚŽƵƚ�
Ă�ƉĂƌƟĐƵůĂƌ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ƌĞƋƵŝƌĞ�Ă�ŵŝŶŝŵƵŵ�ďŝĚ�ŽĨ�ϮϬ͕Ͳ��ƵƌŽ�ĂŶĚ�ǁŝůů�ďĞ�
ŬŶŽĐŬĞĚ�ĚŽǁŶ�ƚŽ�ƚŚĞ�ŚŝŐŚĞƐƚ�ďŝĚ͘�
4.�dĞůĞƉŚŽŶĞ�ďŝĚĚĞƌƐ�ŵƵƐƚ�ŽīĞƌ�Ăƚ�ůĞĂƐƚ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�ƐƵďŵŝƚ�Ă�ǁƌŝƚ-
ƚĞŶ�ĐŽŶĮƌŵĂƟŽŶ�ƚŚĞƌĞĂŌĞƌ͘ �/Ŷ�ƚŚĞ�ĞǀĞŶƚ�ŽĨ�ƵŶĂǀĂŝůĂďŝůŝƚǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ďŝĚĚĞƌ�ŽŶ�
ƚŚĞ�ƉŚŽŶĞ�ƚŚĞ�ŵŝŶŝŵƵŵ�ďŝĚĚŝŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ŝƐ�ǀĂůŝĚ͘�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝƐ�ŶŽƚ�ƌĞƐƉŽŶ -
ƐŝďůĞ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ƐĞƫŶŐ�ƵƉ�ĂŶĚͬŽƌ�ƉĞƌƐŝƐƚĞŶĐĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƚĞůĞƉŚŽŶĞ�ĐŽŶŶĞĐƟŽŶ͘�
5. dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞĐĞŝǀĞƐ�Ă�ƉƌĞŵŝƵŵ�ŽĨ�Ϯϯ͘ϴй�ŽĨ�ƚŚĞ�ŚĂŵŵĞƌ�ƉƌŝĐĞ�ĨƌŽŵ�
ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ƉůƵƐ�Ϯ͘ϬϬ��ƵƌŽ�ƉĞƌ�ƉƵƌĐŚĂƐĞĚ�ůŽƚ͘�&Žƌ�Ăůů�ůŽƚƐ�ǁŚŝĐŚ�ĂƌĞ�ŵĂƌŬĞĚ�
ǁŝƚŚ�ͻ�ďĞŚŝŶĚ�ƚŚĞ�ůŽƚ�ŶƵŵďĞƌ�sĂůƵĞ��ĚĚĞĚ�dĂǆ�;s�dͿ�ǁŝůů�ďĞ�ĂĚĚĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�
ŚĂŵŵĞƌ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌƐ�ƉƌĞŵŝƵŵ͘�>ŽƚƐ�ǁŝƚŚŽƵƚ�ŵĂƌŬŝŶŐ�ĂƌĞ�ƐŽůĚ�
ƵŶĚĞƌ�ƚŚĞ�ŵĂƌŐŝŶ�ƐǇƐƚĞŵ�;ΑϮϱĂ�h^ƚ'Ϳ͖�ƚŚĞƌĞ�ǁŝůů�ďĞ�ŶŽ�ƚƵƌŶŽǀĞƌ�ƚĂǆ�ƐƚĂƚĞ-
ŵĞŶƚ͘� >ŽƚƐ�ŵĂƌŬĞĚ�ǁŝƚŚ�н� ĂƌĞ� ƐŽůĚ�ƵŶĚĞƌ� ƚŚĞ�ŵĂƌŐŝŶ� ƐǇƐƚĞŵ�ĂƐ�ǁĞůů� ďƵƚ�
�ĂĚĚŝƟŽŶĂů� ĞǆƉĞŶƐĞƐ� ĨŽƌ� ŝŵƉŽƌƟŶŐ� ƚŚĞ� ŝƚĞŵƐ� ŝŶ� ƚŚĞ�ĂŵŽƵŶƚ�ŽĨ� ϳй�ŽĨ� ƚŚĞ�
ŚĂŵŵĞƌ�ƉƌŝĐĞ�ĂƌĞ�ĐŚĂƌŐĞĚ�;с�/ŵƉŽƌƚ��ǆƉĞŶƐĞƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĂƌĞ�ƉĂƌƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƚŽƚĂů�
ƐĂůĞƐ�ƉƌŝĐĞ�Ϳ͘�/Ĩ�ƐŚŝƉŵĞŶƚ�ŝƐ�ƌĞƋƵĞƐƚĞĚ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�Žƌ�ďĞĐŽŵĞƐ�ŶĞĐĞƐƐĂƌǇ͕ �
ĐŽƐƚƐ�ĨŽƌ�ƉŽƐƚĂŐĞ͕�ƉĂĐŬŝŶŐ�ĂŶĚ�ŝŶƐƵƌĂŶĐĞ�ƉůƵƐ�s�d�ǁŝůů�ďĞ�ĐŚĂƌŐĞĚ�ƐĞƉĂƌĂ-
ƚĞůǇ͘�&Žƌ�ƉƵƌĐŚĂƐĞƐ�ĨƌŽŵ�ĂďƌŽĂĚ͕�ǁŚŝĐŚ�ǁŝůů�ďĞ�ĞǆƉŽƌƚĞĚ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ĐŽƵŶƚƌǇ�
;ŶŽŶͲ�hͿ͕� s�d�ǁŝůů� ŶŽƚ� ďĞ� ŝŶǀŽŝĐĞĚ� ĂŌĞƌ� ƌĞĐĞŝǀŝŶŐ� ĂŶ� ĞǀŝĚĞŶĐĞ� ŽĨ� ĞǆƉŽƌͲ
ƚĂƟŽŶ͘��ƵƚǇ�ĂŶĚͬŽƌ�ŽƚŚĞƌ�ĐŚĂƌŐĞƐ�ƌĞůĂƚĞĚ�ƚŽ�ŝŵƉŽƌƟŶŐ�ƚŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞƐ�ŝŶƚŽ�
ƚŚĞ�ĐŽƵŶƚƌǇ�ŽĨ�ĚĞƐƟŶĂƟŽŶ�ĂƌĞ�ŽŶ�ďƵǇĞƌ͚Ɛ�ĂĐĐŽƵŶƚ͘
6 .�dŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞ�ĐŽŶƚƌĂĐƚ�ďĞƚǁĞĞŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂŶĚ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŝƐ�ĐůŽƐĞĚ�
ŽŶ�ƚŚĞ�ŬŶŽĐŬĚŽǁŶ�ŽĨ�ƚŚĞ�ůŽƚ͘��ĂƐĞĚ�ŽŶ�ƚŚŝƐ�ĐŽŶƚƌĂĐƚ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŝƐ�ŽďůŝŐĞĚ�ƚŽ�
ac c e p t  an d  p a y  f o r  t h e  g o o d s  a t  t h e  p o i n t  o f  s al e .  I n  c as e  o f  b i d d i n g  f o r  a 
ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͕ �ƚŚĞ�ďŝĚĚĞƌ�ŝƐ�ůŝĂďůĞ�ĂƐ�Ă�ƉƌŝŶĐŝƉĂů�ĂƐ�ǁĞůů�ĂƐ�ƚŚĞ�ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͘��ƚ�ƚŚĞ�
ŵŽŵĞŶƚ�ŽĨ�ŬŶŽĐŬĚŽǁŶ�Ăůů�ƌŝƐŬƐ�ĐŽŶĐĞƌŶŝŶŐ�ůŽƐƐ�Žƌ�ĚĂŵĂŐĞ�ŽĨ�Ă�ƉƵƌĐŚĂƐĞĚ�
ůŽƚ�ŝƐ�ƚŚĞ�ƌĞƐƉŽŶƐŝďŝůŝƚǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ͘ �dŚĞ�ŽǁŶĞƌƐŚŝƉ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĚ�ŐŽŽĚƐ�
ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ƚƌĂŶƐĨĞƌƌĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ǁŚĞŶ�ĨƵůů�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŚĂƐ�ďĞĞŶ�ĞīĞĐƚĞĚ͘�
�ŝĚĚĞƌƐ�ŵĂŬŝŶŐ�ǁƌŝƩĞŶ�ďŝĚƐ�ǁŝůů� ŝŶ�ŐĞŶĞƌĂů�ƌĞĐĞŝǀĞ�Ă�ƉƌĞƉĂǇŵĞŶƚ�ŝŶǀŽŝĐĞ͕�
ǁŚŝĐŚ�ŝƐ�ĚƵĞ�ĨŽƌ�ŝŵŵĞĚŝĂƚĞ�ƉĂǇŵĞŶƚ͘�KŶůǇ�ŝĨ�ƚŚĞ�ŝŶǀŽŝĐĞ�ŚĂƐ�ĨƵůůǇ�ďĞĞŶ�ƉĂŝĚ͕�
ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŚĂƐ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ƚŽ�ĐůĂŝŵ�ŽǁŶĞƌƐŚŝƉ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞĚ�ůŽƚƐ͘�
7.�/Ĩ�ŝƚ�ŝƐ�ĂŐƌĞĞĚ͕�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŝůů�ƐŚŝƉ�ƚŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞĚ�ůŽƚƐ͕�ĂŶĚ�ƚŚĞǇ�
ĂƌĞ�ŶŽƚ�Žƌ�ŶŽƚ�ĐŽŵƉůĞƚĞůǇ�ƌĞĐĞŝǀĞĚ�ǁŝƚŚŝŶ�ƚĞŶ�ǁĞĞŬƐ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ĞŶĚ�ŽĨ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�;ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ƉƌĞƉĂǇŵĞŶƚ͗�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŐŽŽĚƐͿ�ůĂƚĞƐƚ͕�ƚŚĞ�
ďƵǇĞƌ�ŚĂƐ�ƚŽ�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝŶ�ǁƌŝƟŶŐ�ĂďŽƵƚ�ƚŚŝƐ� ŝŶĐŝĚĞŶƚ�ĨŽƌ�ƉƵƌ-
ƉŽƐĞƐ�ŽĨ�ŝŶǀĞƐƟŐĂƟŽŶ͘
8.�KƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ�ĚĞďŝƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ŚĂǀĞ�ŶŽƚ�ďĞĞŶ�ƉĂŝĚ�ϭϰ�ĚĂǇƐ� ůĂƚĞƐƚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�ĂŶĚͬŽƌ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŝŶǀŽŝĐĞ͕�ǁŝůů�ďĞ�ƐƵďũĞĐƚ�ƚŽ�Ă�ĚĞĨĂƵůƚ�ĐŚĂƌŐĞ�ŽĨ�
Ϯй͘�&ƵƌƚŚĞƌŵŽƌĞ�ϭй�ŝŶƚĞƌĞƐƚ�ƉĞƌ�ŵŽŶƚŚ�ǁŝůů�ďĞ�ĐŚĂƌŐĞĚ�ƵŶůĞƐƐ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�
ĐĂŶ�ƉƌŽǀŝĚĞ� ĞǀŝĚĞŶĐĞ� ƚŚĂƚ� ŽŶůǇ� Ă� ůŽǁĞƌ� Žƌ� ŶŽ�ĚĂŵĂŐĞ�ŚĂƐ� ďĞĞŶ� ĐĂƵƐĞĚ͘�
&ƵƌƚŚĞƌŵŽƌĞ�ŝƚ�ŝƐ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ Ɛ͛�ƐŽůĞ�ĚŝƐĐƌĞƟŽŶ�ǁŚĞƚŚĞƌ�ŚĞ�ŝŶƐŝƐƚƐ�ŽŶ�
ƉĞƌĨŽƌŵĂŶĐĞ�Žƌ�ŽŶ�ĐŽŵƉĞŶƐĂƟŽŶ�ĚƵĞ�ƚŽ�ŶŽŶͲĨƵůĮůůŵĞŶƚ�ĂŌĞƌ�Ă�ƐĞƚ�ƉĞƌŝŽĚ͘�
�ŽŵƉĞŶƐĂƟŽŶ�ǁŝůů�ďĞ�ĐĂůĐƵůĂƚĞĚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ� ůŽƚƐ�ŚĂǀĞ�ďĞĞŶ�ƐŽůĚ�ĚŝƌĞĐƚůǇ�Žƌ�
ŽŶ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ĂƵĐƟŽŶ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͘�/Ŷ�ƚŚŝƐ�ĐĂƐĞ�ƚŚĞ�ĚĞĨĂƵůƚĞƌ�ŚĂƐ�ƚŽ�ĐŽŵ-
ƉĞŶƐĂƚĞ�ƚŚĞ� ůŽƐƐ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞƐƵůƟŶŐ�ĨƌŽŵ�Ă� ůŽǁĞƌ�ƐĂůĞƐ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�
ĂĚĚŝƟŽŶĂů�ĐŽƐƚƐ͘�dŚĞ�ĚĞĨĂƵůƚĞƌ�ŝƐ�ŶŽƚ�ĞŶƟƚůĞĚ�ƚŽ�ĂĚĚŝƟŽŶĂů�ƉƌŽĐĞĞĚƐ�ĞĂƌŶĞĚ�
ďǇ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŚĞŶ�ƐĞůůŝŶŐ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͘��

9.�dŚĞ�ŽďũĞĐƚƐ�ĨŽƌ�ĂƵĐƟŽŶ�ŵĂǇ�ďĞ�ǀŝĞǁĞĚ�ĂŶĚ�ŝŶƐƉĞĐƚĞĚ�ƉƌŝŽƌ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟ-
ŽŶ͘�dŚĞǇ�ǁŝůů�ďĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶ�ĂƐ�ƚŚĞǇ�ĂƌĞ�Ăƚ�ƚŚĞ�ƟŵĞ�ŽĨ�ĂƵĐ-
ƟŽŶ͘�dŚĞ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ�ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶƐ�ǁĞƌĞ�ŵĂĚĞ� ŝŶ�Ăůů� ĐŽŶƐĐŝĞŶĐĞ�ĂŶĚ�ĚŽ�ŶŽƚ�
ǁĂƌƌĂŶƚ�ĂŶǇ�ĐŚĂƌĂĐƚĞƌŝƐƟĐƐ͘�dŚĞ�ďƵǇĞƌ�ĐĂŶŶŽƚ�ŚŽůĚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ůŝĂďůĞ�ĨŽƌ�
ĂŶǇ�ĨĂƵůƚƐ�ƉƌŽǀŝĚĞĚ�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŚĂƐ�ŶŽƚ�ŝŶĨƌŝŶŐĞĚ�ŚŝƐ�ĚƵƚǇ�ƚŽ�ƚĂŬĞ�
ĐĂƌĞ͘��ŽůůĞĐƟŽŶƐ͕�ďĂƚĐŚĞƐ�ĞƚĐ͘�ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ĂŶǇ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͕�ĂƉĂƌƚ�ĨƌŽŵ�
ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝƐ�ŽďůŝŐĞĚ�ƚŽ�ŚŽůĚ�ƚŚĞ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ�ůŝĂďůĞ�ĨŽƌ�ĂŶǇ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͕�
ǁŚŝĐŚ�ŝƐ�ŵĂĚĞ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ǁŝƚŚŝŶ�Ă�ƉĞƌŝŽĚ�ŽĨ�ϰ�ǁĞĞŬƐ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͕�
ǁŝƚŚŝŶ�Ă�ůŝŵŝƚĂƟŽŶ�ƉĞƌŝŽĚ�ŽĨ�ŽŶĞ�ǇĞĂƌ͘ ��ŽŵƉůĂŝŶƚƐ�ĐŽŶĐĞƌŶŝŶŐ�Ă�ůŽƚ�ŵƵƐƚ�ďĞ�
ƐĞŶƚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƚŽŐĞƚŚĞƌ�ǁŝƚŚ�ƚŚĞ�ŽƌŝŐŝŶĂů�ĂƵĐƟŽŶ�ůŽƚ�ĐĂƌĚ͘�dŚĞ�ůŽƚ�
ŵƵƐƚ�ďĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĞĚ� ŝŶ� ŝƚƐ�ƵŶĐŚĂŶŐĞĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶ͘�dŚŝƐ�ĂƉƉůŝĞƐ� ƚŽ� ƚŚĞ� ƌĞŵŽ-
ǀĂů�ŽĨ�ŚŝŶŐĞƐ͕�ƐƵďŵĞƌƐŝŽŶ�ŝŶ�ǁĂƚĞƌ�ĂƐ�ǁĞůů�ĂƐ�ĐŚĞŵŝĐĂů�ƚƌĞĂƚŵĞŶƚ͘�KŶůǇ�ƚŚĞ�
ĂƉƉůŝĐĂƟŽŶ�ŽĨ�ƐŝŐŶ�ŝŶĨŽƌŵĂƟŽŶ�ďǇ�Ă�ŵĞŵďĞƌ�ŽĨ�ĂŶ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�ĂƵĚŝƚŽƌ�
ĂƐƐŽĐŝĂƟŽŶ�ǁŝůů�ŶŽƚ�ďĞ�ƌĞŐĂƌĚĞĚ�ĂƐ�ƚĂŵƉĞƌŝŶŐ͘�/Ŷ�ƚŚĞ�ĞǀĞŶƚ�ŽĨ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚƐ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĐĂŶ�ĚĞŵĂŶĚ�Ă�ǁƌŝƩĞŶ�ĞǆƉĞƌƟƐĞ�ŽĨ�ĂŶ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�ĂƵĚŝƚŽƌ͘ �
/Ĩ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŝŶƚĞŶĚƐ�ƚŽ�ŐĞƚ�ĂŶ�ĞǆƉĞƌƟƐĞ͕�ŚĞ�ǁŝůů�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂďŽƵƚ�
ŝƚ�ƉƌŝŽƌ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͘�dŚĞ�ƉĞƌŝŽĚ�ĨŽƌ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ�ǁŝůů�ďĞ�ƉƌŽůŽŶŐĞĚ�ƌĞƐƉĞĐ -
ƟǀĞůǇ͘�,ŽǁĞǀĞƌ͕ �ƚŚŝƐ�ĚŽĞƐ�ŶŽƚ�ŝŶŇŝĐƚ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƚŽ�ďĞ�ƟŵĞůǇ�
ƉĂŝĚ͘��ŶǇ�ĂƉƉƌĂŝƐĂů�ĨĞĞƐ�ǁŝůů�ďĞ�ĐŚĂƌŐĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ͕ �ŝĨ�ƚŚĞ�ƌĞƐƵůƚ�ŵĂƚĐŚĞƐ�
ƚŚĞ�ůŽƚ�ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶ�Žƌ�ŝĨ�ŚĞ�ĂĐƋƵŝƌĞƐ�ƚŚĞ�ůŽƚ�ŝŶ�ƐƉŝƚĞ�ŽĨ�ĚŝƐƐĞŶƚ�ŽƉŝŶŝŽŶ͘��ŶǇ�
ĨĂƵůƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĂƌĞ�ŽďǀŝŽƵƐ�Ăƚ�ƚŚĞ�ƟŵĞ�ŽĨ�ƉŚŽƚŽŐƌĂƉŚǇ͕ �ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ƚŚĞ�
ƌŝŐŚƚ�ŽĨ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͘�/Ĩ�ĨĂƵůƚƐ�ŽĨ�Ă�ůŽƚ�ĂƌĞ�ĚĞƐĐƌŝďĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ͕�
ƚŚŝƐ�ůŽƚ�ǁŝůů�ŶŽƚ�ďĞ�ƌĞũĞĐƚĞĚ�ĂŶĚ�ƌĞƚƵƌŶĞĚ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ďĞĐĂƵƐĞ�ŽĨ�ĨƵƌƚŚĞƌ�
ƐŵĂůůĞƌ� ĨĂƵůƚƐ͘� /Ŷ� ƚŚĞ�ĞǀĞŶƚ�ŽĨ� Ă� ƐƵĐĐĞƐƐĨƵů� ĐůĂŝŵŝŶŐ�ŽĨ� ƚŚĞ� ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ� ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞĨƵŶĚƐ�ƚŚĞ�ƉĂŝĚ�ƉƵƌĐŚĂƐĞ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�ďƵǇĞƌ Ɛ͛�ƉƌĞŵŝƵŵ͖�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�
ŝƐ�ŶŽƚ�ĞŶƟƚůĞĚ�ƚŽ�ĨƵƌƚŚĞƌ�ĐůĂŝŵƐ͘�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŚĂƐ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ƚŽ�ƌĞĨĞƌ�ƚŚĞ�
ďƵǇĞƌ�ǁŝƚŚ�Ăůů�ŽĨ�ŚŝƐ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚƐ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ͘ �
�Ǉ�ďŝĚĚŝŶŐ�ŽŶ�ůŽƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ǁĞƌĞ�ĂůƌĞĂĚǇ�ƐŝŐŶĞĚ�Žƌ�ĐĞƌƟĮĞĚ�ďǇ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�
ĂƵĚŝƚŽƌƐ͕�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ĂĐĐĞƉƚƐ�ƚŚĞƐĞ�ĂƉƉƌŽǀĂů�ŵĂƌŬƐ�Žƌ�ĐĞƌƟĮĐĂƚĞƐ�ĂƐ�ĚĞĐŝƐŝǀĞ͘�
/Ĩ�ďŝĚƐ�ĂƌĞ�ƉůĂĐĞĚ�ǁŝƚŚ�ƌĞƐĞƌǀĂƟŽŶ�ŽĨ�ĂŶ�ĂƉƉƌĂŝƐĂů�ŽĨ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ĂƵĚŝƚŽƌ͕ �ƚŚĞ�ďŝĚ-
ĚĞƌ�ǁŝůů�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂďŽƵƚ�ƚŚŝƐ�ƌĞƐĞƌǀĂƟŽŶ�ǁŚĞŶ�ƉůĂĐŝŶŐ�ŚŝƐ�ďŝĚ͘     
�ĞƐĐƌŝƉƟŽŶƐ� ƐƵĐŚ� ĂƐ� ͣWƌĂĐŚƚ͕͞ � ͣ<ĂďŝŶĞƩ͕͞ � ͣ>ƵǆƵƐ͞� ĞƚĐ͘� ĂƌĞ� Ă� ƐƵďũĞĐƟǀĞ�
�ŽƉŝŶŝŽŶ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂŶĚ�ƵŶĚĞƌ�ŶŽ�ĐŝƌĐƵŵƐƚĂŶĐĞ�Ă�ƐƚĂƚĞŵĞŶƚ�ŝŶ��ƌĞŐĂƌĚ�
ƚŽ�ǁĂƌƌĂŶƚĞĚ� ĐŚĂƌĂĐƚĞƌŝƐƟĐƐ͘� >ŽƚƐ�ǁŚŝĐŚ� ďĞĂƌ� ƚŚĞ� ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶ� ͣĨĞŝŶƐƚ͞� Žƌ�
ͣĨĞŝŶ͞�ŵĂǇ�ƉŽƐƐŝďůǇ�ŚĂǀĞ�ƐŵĂůů�ĨĂƵůƚƐ͘�KďũĞĐƚƐ�ŚĂǀŝŶŐ�Ă�ǀĂůƵĞ�ǁŚŝĐŚ�ŝƐ��ĚĞĮŶĞĚ�
ďǇ�ƚŚĞŝƌ�ƉŽƐƚŵĂƌŬ�ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ�ŽĨ�ĂŶǇ�ŽƚŚĞƌ��ĚĞĨĞĐƚƐ͘
10.�KŶůǇ�ƐŝŶŐůĞ�ůŽƚƐ�ĐĂŶ�ďĞ�ƐŚŝƉƉĞĚ�ĨŽƌ�ǀŝĞǁŝŶŐ͘�dŚĞǇ�ŵƵƐƚ�ďĞ�ƌĞƚƵƌŶĞĚ�ƚŽ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŝƚŚŝŶ�Ϯϰ�ŚŽƵƌƐ͕�ŝŶ�ĚŽŝŶŐ�ƐŽ�ŽƵƌ�ŵŽĚĞ�ŽĨ�ĚŝƐƉĂƚĐŚ�ŵƵƐƚ�ďĞ�
ƵƟůŝǌĞĚ͘��ŶǇ�ƌŝƐŬƐ�ĂŶĚ�ĐŽƐƚƐ�ĂƌĞ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƌĞƋƵĞƐƟŶŐ�ƉĂƌƚǇ͘�/Ĩ�
ƚŚĞƐĞ�ůŽƚƐ�ĂƌĞ�ŶŽƚ�ƉƌĞƐĞŶƚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ŚŽƵƐĞ�ŽŶ�ƚŚĞ�ĚĂǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͕�
ƚŚĞǇ�ǁŝůů�ďĞ�ŬŶŽĐŬĞĚ�ĚŽǁŶ�ŝŶ�ĨĂǀŽƵƌ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƌĞƋƵĞƐƟŶŐ�ƉĂƌƚǇ�ŽŶĞ�ŝŶĐƌĞŵĞŶƚ�
ĂďŽǀĞ�ƚŚĞ�ŚŝŐŚĞƐƚ�ďŝĚĚŝŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ďƵƚ�Ăƚ�ůĞĂƐƚ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ͘�
11.�WůĂĐĞ�ŽĨ�ĨƵůĮůŵĞŶƚ�ŝƐ��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͘�dŚŝƐ�ǁŝůů�ĂůƐŽ�ĂƉƉůǇ͕ �ŝĨ�ďǇ�ǁĂǇ�
ŽĨ�ĞǆĐĞƉƟŽŶ�ǁĞ�ŚĂŶĚ�ƚŚĞ�ŐŽŽĚƐ�ŽǀĞƌ�Ăƚ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ůŽĐĂƟŽŶ�Žƌ�ŝĨ�ǁĞ�ƐĞŶĚ�ƚŚĞ�
ŐŽŽĚƐ�ĨƌŽŵ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ůŽĐĂƟŽŶ͘�WůĂĐĞ�ŽĨ�ũƵƌŝƐĚŝĐƟŽŶ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ĨƵůů�ƚƌĂĚŝŶŐ�ŝƐ�>ƵĚ -
ǁŝŐƐďƵƌŐ͘�KŶůǇ�'ĞƌŵĂŶ�ůĂǁ�ƐŚĂůů�ĂƉƉůǇ͘�/Ĩ�ƉƵƌĐŚĂƐĞ�ĐŽŶƚƌĂĐƚƐ�ĂƌĞ�ĐůŽƐĞĚ�ďǇ�
ĂƵĐƟŽŶ�ŝŶ�Ă�ĐŽƵŶƚƌǇ�ŽƵƚƐŝĚĞ�'ĞƌŵĂŶǇ͕ �ĨŽƌ�ĐŽŶƐƵŵĞƌƐ�'ĞƌŵĂŶ�ůĂǁ�ƐŚĂůů�ŽŶůǇ�
ĂƉƉůǇ͕ �ĂƐ� ĨĂƌ�ĂƐ�ŚĞƌĞďǇ� ƚŚĞ�ŐƌĂŶƚĞĚ�ƉƌŽƚĞĐƟŽŶ�ŽĨ� ƚŚĞ� ůĂǁ�ŽĨ� ƚŚĞ�ƐƚĂƚĞ͕� ŝŶ�
ǁŚŝĐŚ�ƚŚĞ�ĐŽŶƐƵŵĞƌ�ŚĂƐ�ŚŝƐ�ŵĂŝŶ�ƌĞƐŝĚĞŶĐĞ͕�ŝƐ�ŶŽƚ�ǁŝƚŚĚƌĂǁŶ�;ĨĂǀŽƵƌĂďŝůŝƚǇ�
ƉƌŝŶĐŝƉůĞͿ͘�
12.�^ŚŽƵůĚ�ŽŶĞ�Žƌ�ŵŽƌĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĂďŽǀĞ�Žƌ�Ă�ƉĂƌƚ�ŽĨ�ƚŚĞŵ�ďĞĐŽŵĞ�
ŝŶǀĂůŝĚ͕� ƚŚĞ� ǀĂůŝĚŝƚǇ� ŽĨ� ƚŚĞ� ŽƚŚĞƌ� ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ� ǁŝůů� ƌĞŵĂŝŶ� ƵŶĐŚĂŶŐĞĚ͘� dŚĞ�
�ŝŶ�ǀĂůŝĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ƐŚĂůů�ďĞ�ƌĞƉůĂĐĞĚ�ďǇ�ǀĂůŝĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĐŽŶĨŽƌŵ�ƚŽ�
t h e i r  e c o n o m i c  p u r p o s e .  
13.�dŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĂďŽǀĞ�ƐŚĂůů�ĂůƐŽ�ĂƉƉůǇ�ƚŽ�ĂŌĞƌ�ƐĂůĞ�ĂŶĚ�ƉƌŝǀĂƚĞ�ƚƌĞĂƚǇ͘�

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.



So können Sie bieten     Submitting your bids

persö nlich im S aal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer  Rezeption. 

ƉersonallǇ in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

S ENDEN S IE IH R E GEB OTE FR ÜH Z EITIG AB !  
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse-
wahrend  bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen  Versteigerungstag 
vorliegen!

AuskƺnŌe ƺďer ďereits ǀorlieŐenĚe Geďote͕ ins ďe sonͲ
dere deren H ö he,  w erden g enerell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
( E s gib t z usä tz l ic h die Mö gl ic hk eit ü b er einen prof essionel l en 
Auktionsagenten zu bieten, auf der folgende Seite finden Sie die 
K ontak tdaten der A genten unseres V ertrauens.)

P L EAS E S UB MIT Y OUR  B IDS  EAR L Y !  
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In Őeneral͕ inĨormation concerninŐ oīers alreaĚǇ suďͲ
miƩeĚ͕ esƉeciallǇ their ǀalues ǁill not ďe releaseĚ. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent. 
On the following page you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriŌlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in ǁriƩen Ĩorm
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auc-
tioneer as if you are in the auction hall yourself, which 
means confidential and discreet.

liǀe Ɖer TeleĨon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon-
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schrift licher Bestätigung angenommen werden. Das 
Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €. 
Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich 
nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 

des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
das Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

liv e by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a 
telephone bidding service. Telephone bidders should con-
tact us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price for tele-
phone bidders is 300,- €. Underbids can not be accepted 
by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum –  Date:  _________________        UnterschriŌ – S ig nature:  ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM  ϰϲ. Auktion ͬ FEB R UAR  2020CG

WICHTIG

Los-Nr. –  Lot No. AB W Los-Nr. –  Lot No. AB WLos-Nr. –  Lot No. AB W

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

BiƩe traŐen Sie Ěen Buchstaďen ein͕ Ěer hinter Ěer 
L osbeschreibung  im Katalog  in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144 collection of approx. 40 envelopes.... (M)               
100,-

P 32145 collection of 120 covers, postcards.... (S)               
250,-

Los-Nr. –  Lot No. AB W

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

In order to be served as soon as possible, please fill 
in the column „ABW“ as described in the example.
 
Wlease Įll in the leƩer that Ǉou see at the enĚ oĨ the 
lot ĚescriƉtion in the cataloŐue in ďrackets.

example:

Ich ǁƺrĚe Őerne ĨolŐenĚe Lose ďesichtiŐen. Ich ďin Ěamit einǀerstanĚen͕ Ěass ǁćhrenĚ Ěieser �eit ViĚeoauĨnahmen erstellt ǁerĚen.
IǲĚ like to see the ĨolloǁinŐ lots. I aŐree that ǀiĚeo recorĚinŐs maǇ ďe maĚe ĚurinŐ this time.

Los-Nr. –  Lot No. AB W

32144 M

32145 S

Name –  name ___________________________________________________________________________   <unĚenͲNr. –  customer No. ___________________________________ 

TeleĨonͬFaǆ –  ƉhoneͬĨaǆ _____________________________________________________________________________________________________________________________________

S traß e –  street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P L Z  / Ort /  L and –  post code /  city /  country  _____________________________________________________________________________________________________________  

eͲmail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144 collection of approx. 40 envelopes.... (M)               
100,-

P 32145 collection of 120 covers, postcards.... (S)               
250,-



Los-Nr. –  Lot No. AB W Los-Nr. –  Lot No. AB W Los-Nr. –  Lot No. AB W



Gebotslose unter 20,- € werden nicht eingegeben – Minimum bid for lots named as „Gebot“ is 20,- € 

Ich beg renze die S umme meiner Z uschläg e ( ohne P rov ision und Spesen)  auĨ͗                                                        ;Minimum 3ϬϬ͕Ͳ ΦͿ 
I limit the sum oĨ mǇ ďiĚs ( w ithout c ommission and f ees)  to:           _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   EUR ;ϭϬй ToleranǌͿ

/ĐŚ�ĞƌŵćĐŚƟŐĞ�ĚŝĞ�&ŝƌŵĂ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͕�Ĩƺƌ�ŵŝĐŚ�ƵŶĚ�ĂƵĨ�ŵĞŝŶĞ�ZĞĐŚŶƵŶŐ�ĚŝĞ�ƵŶƚĞŶ�ĂƵĨŐĞ -
ĨƺŚƌƚĞŶ�>ŽƐĞ�ǌƵ�ĚĞŶ�ŵŝƌ�ďĞŬĂŶŶƚĞŶ�ƵŶĚ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ�ͣ�ůůŐĞŵĞŝŶĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐďĞĚŝŶŐƵŶŐĞŶ͞��ŝŵ��ƵŬƟŽŶƐŬĂƚĂůŽŐ�ďŝƐ�ǌƵ�ĚĞŶ�ŶĂĐŚƐƚĞŚĞŶĚĞŶ�WƌĞŝƐĞŶ�
ǌƵ�ŬĂƵĨĞŶ͘�/ĐŚ�ďĞĂƵŌƌĂŐĞ�ĚŝĞ�&ŝƌŵĂ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕�ŝŶ�ŵĞŝŶĞŵ�EĂŵĞŶ�ƵŶĚ�ĂƵĨ�ŵĞŝŶĞ�ZĞĐŚŶƵŶŐ͕�ĚĞŶ�sĞƌƐĂŶĚ�ĚĞƌ�>ŽƐĞ�
ĂŶ�ŵŝĐŚ�ǀŽƌǌƵŶĞŚŵĞŶ͘��ŝĞ��ƵƐĞŶĚƵŶŐ�ĚĞƌ�>ŽƐĞ�ĞƌĨŽůŐƚ�ŐƌƵŶĚƐćƚǌůŝĐŚ�ŶĂĐŚ�Vorauskasse ,  f a l l s  S i e  i n  u n s e r e r  K a r t e i  n i c h t  a n d e r s  r e g i s t r i e r t  s i n d .

/�ĂƵƚŚŽƌŝǌĞ�ƚŚĞ�Įƌŵ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͕�ƚŽ�ďƵǇ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ĨŽƌ�ŵǇ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ƵƉ�ƚŽ�ƚŚĞ�ůŝŵŝƚƐ�ƐƚĂƚĞĚ͘�/�ŚĂǀĞ�
ƌĞĂĚ�ĂŶĚ�ĂŐƌĞĞ�ƚŽ�ƚŚĞ�ͣ'ĞŶĞƌĂů��ŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĨŽƌ�ĂƵĐƟŽŶ͞�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ͘�/�ƌĞƋƵĞƐƚ�ƚŚĞ�Įƌŵ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'�ƚŽ�
ĨŽƌǁĂƌĚ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ƚŽ�ŵĞ�ĂŶĚ�ŽŶ�ŵǇ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂďŽǀĞ�ĂĚĚƌĞƐƐ͘�hŶůĞƐƐ�ŽƚŚĞƌǁŝƐĞ�ĂŐƌĞĞĚ�ůŽƚƐ�ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ĚŝƐƉĂƚĐŚĞĚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŝŶ�ĨƵůů͘

Datum –  Date ______________   UnterschriŌ – S ig nature  _____________________________________________________________________________________________

R ef erenz en –  R ef erenc es:  ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Name –  name ___________________________________________________________________________   <unĚenͲNr. –  customer No. ___________________________________ 

TeleĨonͬFaǆ –  ƉhoneͬĨaǆ _____________________________________________________________________________________________________________________________________

S traß e –  street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P L Z  / Ort /  L and –  post code /  city /  country  _____________________________________________________________________________________________________________  

eͲmail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       privat –  private     Firma / USt-IdNr.  –   company / VAT number _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Bitte belasten Sie meine Kreditkarte / Please debit the total invoice amount to my credit card                                         
(zzgl. 3 % Kreditkartengebühr /additional 3 % credit card charge)

Karten-Nr./Card No.

Ablaufdatum/expiry date: ______________________________                       Kartenprüfnummer (CVC)* : 
(* Die Kartenprüfnummer (KPN) wird auch CVC (Card Validation Code) genannt, ist dreistellig und auf die Rückseite Ihrer Kreditkarte gedruckt)

Unterschrift für Kreditkartenzahlung  – Signature for credit card payment : _________________________________________________________

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM  ϰϲ. Auktion ͬ 2ϰ. Ͳ 2ϴ. FEB R UAR  2020CG

Wenn notǁenĚiŐ  erhƂhen Sie meine Geďote ǁie ĨolŐt͗ – IĨ necessarǇ Ɖlease increase mǇ ďiĚs as ĨolloǁinŐ͗
     1 0 %        20 %        3 0 %       _ _ _ _ _  %

      Ich hole die L ose persö nlich ab –  I w ill pick  up the lots personally



Ich mƂchte teleĨonisch ďieten. BiƩe kontaktieren Sie mich rechtǌeitiŐ. ( Mindestgeb ot f ü r T el ef onb ieter b eträ gt 300, - € )

I c h b in unter f ol genden T el ef onnummern z u erreic hen  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   oder   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

I ǁish to ďiĚ ďǇ teleƉhone. Wlease contact me in time. ( Minimum b id f or tel ephone b idders is 300, - € )

I  am av ail ab l e at the f ol l ow ing tel ephone numb ers  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _       or   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Für diese L ose:  /  For these lots:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Datum –  Date:  ______________   UnterschriŌ – S ig nature:  __________________________________________________________________________________

R ef erenz en –  R ef erenc es:  ___________________________________________________________________________________________________________________________  

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

<unĚenͲNr. –  customer No.  _____________________________ 

WICHTIGER HINWEIS FÜR UNSERE EU-PRIVATKUNDEN: 
Nach �uschlaŐ eines Loses ǁerĚen ǁir Sie Ĩƺr Ěie VersanĚĨormalitćten anschreiďen. Dies ist auĨ GrunĚ Ěer Őesetǌlichen 
EUͲVersanĚhanĚelsreŐelunŐ notǁenĚiŐ.

IMPORTANT NOTE FOR OUR EU-CUSTOMERS: 
AŌer knockinŐ Ěoǁn anĚ acceƉtance oĨ Ǉour ďiĚ͕ ǁe ǁill contact Ǉou Ĩor the sƉecial shiƉƉinŐ Ĩormalities. This is necessarǇ 
ďecause oĨ EU leŐal reŐulations Ĩor Ěistance sales.

NOTE IMPORTANTE POUR NOS CLIENTS PRIVÉS EUROPÉENS: 
AƉrğs l͚aƩriďution Ě͚un lot͕ nous ǀous Ġcrirons Ɖour les ĨormalitĠs Ě͚eǆƉĠĚition. Ceci est nĠcessaire en raison Ěe ĚisƉositions 
lĠŐales communautaires sur la ǀente Ɖar corresƉonĚance.



© 2020 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
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Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüƘen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

MITTWOCH  5. Februar 2020 / WEDNESDAY  5th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN A>>� W�>T �inzellose 

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 1.761

DONNERSTAG  6. Februar 2020 / THURSDAY  6th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT Sammlungen

BANKNOTES WKZ>DWID� collecti ons 1.800 - 1.866
BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 2.000 - 2.654

FREITAG  7. Februar 2020 / FRIDAY  7th February 2020

9.00 Uhr | 9.00 am NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 3.000 - 4.600

MONTAG  24. Februar 2020 / MONDAY  24th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 5.000 - 6.118

DIENSTAG  25. Februar 2020 / TUESDAY  25th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA  6.200 - 7.562 

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 7.600 - 9.063

13.00 Uhr | 1.00 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 9.100 - 10.549

F>UGͳ, ��WW�>INͳ Θ SC,IFFSWKST W�>TW�IT | AIRMAIL 10.600 - 10.791

16.00 Uhr | 4.00 pm EUROPA | EUROPE: A - Z 11.000 - 13.488

MITTWOCH  26. Februar 2020 / WEDNESDAY  26th February 2020  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 13.500 - 14.007

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH 14.008 - 15.249

13.00 Uhr | 1.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 15.250 - 16.218

DT. B�S�T�UNG W< II ͳ <�ͳ Θ LAGERPOST 16.219 - 16.685

15.00 Uhr | 3.00 pm DEUTSCHLAND nach 1ϵ45 ͳ DDZ | GERMANY aft er 1945 - GDR 16.800 - 17.211

B�Z>IN ͳ BUND�SZ�WUB>I< D�UTSC,>AND 17.212 - 17.896

17.00 Uhr | 5.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 18.000 - 19.899

DONNERSTAG  27. Februar 2020 / THURSDAY  27th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 20.000 - 22.607

14.00 Uhr | 2.00 pm F>UGͳ UND ��WW�>INWKST, SC,IFFSWKST | AIRMAIL 22.700 - 22.770

THEMATIK | THEMATICS 22.800 - 23.517

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - Z 23.600 - 26.026

FREITAG  28. Februar 2020 / FRIDAY  28th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS Θ Nachtrag (ab 2ϲ.500) 26.100 - 26.453

13.00 Uhr | 1.00 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 28.000 - 29.031

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1ϵ45 29.100 - 29.622

LITERATUR|VARIA 29.700 - 29.751
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4.II Nachlässe / Deutschland – Estates / Germany
Sammlungen – Collections

AUKTIONSHAUS Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1

Asien
EinzelloseA

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Themati k / Übersee
Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 32
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

7 Banknoten  – Alle Welt / Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

China
EinzelloseC

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

  BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Februar 2020
17 - 21 February 2020

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Februar 2020
22 - 23 February 2020

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

24. - 28. Februar 2020
24 - 28 February 2020

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         
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